


Purchased for the

LIBRARY of the

UNIVERSITY OF TORONTO

from the

KATHLEEN MADILL BEQUEST









Digitized by the Internet Archive

in 2010 with funding from

University of Toronto

http://www.arcliive.org/details/kniliynauenl<estOOtom



THÓMY z ŠTÍTNÉHO
^^í

KNIHY
NACCENI KESANSKÉHO.

NA OSLAVU
STOLETÉ PAMÁTKY NAROZENIN

JOSEFA JUNGMANNA

SBOR MATICE ESKÉ.

z RUKOPISU MUSEJNÍHO K VYDANT UPRAVIL

Ant. Jaroslav Vrátko,
PRVNÍ BimJOTHXÁ MUSEA KRÁLOVSTVÍ ESKÉHO.

V PRAZE.

NÁKTiADEM MUSEA KRÁLOVSTVÍ ESKÉHO.

V KOMISI II FRANTIŠKA IVNÁK.

18T3.



5/
MS
^72



i^pis, jehož vydáním Sbor Musea království eskélio

k vdeckému vzdlání ei a literatury eské oslavuje památku

jednoho z nejpednjších kísitel, nejmocnjších pstovatel

a nejstatnjších obránc jazyka našeho, sepsal slovutný

Thóma z Štítného na sklonku svého života, v samém konci

trnáctého století*)

Když byl pelivý otec hojn spisu k náboženskému

a mravnínui vzdlání dítek svých složil, a když se mnohým

líbily ty kniby : zídil troje sebrání, ili, jak sám je nazývá,

„ti svazky jich znamenité", ne již ve prospch toliko své

rodiny, ale k užitku tenástva širšího, národa samélio. První

ze tí tchto „svazkfi" je dílo zde pOprvé tiskem vydané,

kteréž se uchránilo v prvotní podob, co do obsabu i roz-

sahu, v jediném rukopise foliovém na papíru , chovaném

v knihovn eskébo Musea pod . I CU. Rukopis ten udržel

se dosti cele v prvotní vazb v deskách bukových, kozí po-

tažených, s nichž toliko železné knoflíky v i-ozícli a v pro-

stedku obou desk, jakož i ob zavrací spony jsou strženy.

Hbet je tak zvaným papírovým pergamenem potažen a nápis

na nm, pocházející z vku l7bo, „J^octriiut Christiana

Idiom : fíoéni ;" a signatura rftMI. N. ,'iS5 odkazují

ke knihovn, do níž kodex ten z rukou soukromého maj etnika

se byl dostal. V i)edu i vzadu je foliant náš chránn pí-

deštnými listy pergamenovými, latinským textem bohoslovným

*) Srovii. v knize této na str. 176 . 27: „A to je veliké potvr-

zenie viery našie : aj ! tisíc let a tvrté sto letos s
kouá tiemto létem, jakž sé narodil spasitel."



n

popsanými. Na pedním listu pídeštném, na hoením

kraji licuí jeho strany, uinn nadpis rukou Hankovou.

„Tomáše Štítného Naueni kesanské

1450."

Rukopis má na konci urité vroení. Dokonán jest

„1450 ve tvrtek po sv. Agapitu," tedy v témž roce, když

na snmu Pelhimovském stalo se smíení Jiího z Podbrad

s pány Rožmberky a pokoj v zemi byl zjednán ; rok pak

na to pan Jií za správce zemského od stavv byl uznán.

Jest tedy kodex náš práv o pl století starší originálu

samého. Skládá se z 15 vrstev ili složek, z nichž

1. 2. 4. 5. 7~ 14tá jsou šestiarchové ili dvanáctilistové.

3. a 6tá ptiarchová a 15tá tiarchová, z nížto však poslední

list jest vytržen. Výška listu obnáší 81, šíka 21 ''2

centimetru. Celé dílo psáno je na 160 listech, na každé stran

o dvou sloupcích, soubžnými árami odevšad zavitých,

písmem sliným, jadrným a pevným, a venkoncem stejným.

Nadpisy kapitul a iniciálky textu každé kapituly jsou psány

erven, iniciálky jednotlivých knh jsou bud modré v ozdo-

bení erveném, aneb ervené v ozdobení modrém. První

iniciálka „Prologu" provedena v barv pivokové na podkladu

tverh raném, zelen arabeskovaném, z nhož zelené výbžky

po celé pední stran a vrchem prvního sloupce vycházejí.

Vodní znamení papíru, velice pevného, je volská hlava,

z nížto mezi rohama vystupuje na vysokém tenkém stvolu

kvt, sedmkrát zakulacen vykrojený.

Na pední stran prvního listu, ped samým prologem,

je p^ípišek z r. 1457.

„Ciir homo letaris et in cibis delectaris?

Qiiid fit cadaver eria et forsan cras vwrieris.

Vanttas raniintiim et omnia vanitas, Homo vafiis cle muliere,

brcui vivens tempore etc.



m
Ladislaus ex stírpe Imperotorum et Begiim llngarie, Bohemie^

Dalmácie, Croacie, Bosn, Bascie, Bulgarie, Baine, Seruie, Cumanie,

Gnllicie, Lodomerie Bex , Dux Austrie , lucenhurgensia , Sslessie,

Marchio Morauie, Lusacie, Doininus Egre, Cubiti lerrarum.

1457.

Te clemens caute rapuit, Ladislae caste.

Všemohúcí buoh tak chtl mti — a do nebe k sob králo Ladislava

vzeti — to se toho léta stalo, - kd}'ž se Tisíc tyH sta padesát

a sedniélio psalo.— IJiní-el v stedu na svatého Klimeuta v Praze —
slušieí zaú pána boha prositi — a vším dobrým zpouiínati draze. —
Bez jednoho XX let živ byl — a málo's, milý králi Ladislave, v e-
chách pobyl. — V mladosti své chován byl v Štýrst v Novém mésté

u strýce svého ímského Césare Fridricha. (Vé) ziž to každý, že v tobé,

dobrý slavný králi Ladislave, nebyla žádná lest ani pýcha. Pokojné

a spravedlivé kraloval a po tom se pánu bolm milému dostal. Jestlif

pak kto i)íina jeho smrti, - takový nešleclietník dnojdet v pekle

s erty trti.

Na posledním listu papírovém, na zadní jeho stránce,

nachází se historická pipomínka, rnkoii IGtélio století pi-

psána, obsahu tohoto:

„Od narození syna božieho, spasitele Krista Pána Ježíše našeho

Letha Tisícílio,' Tistélio, ('tyidcátého Osmého Nejjasnjší kníže a pán

pan Karel, Kímský král, vždy rozmnožitel iíše s"' , a král eský, poal
zakládati a dlati zámek Karlštejn pi pítomnosti mnoho osvícených

knížat duchovních i svtských, a zvlášt pi pítomnosti Velebného

knížete a pána pana Arnošta prvního Arcibiskupa k ostela Pražského,

kderýž první kámen založil ten Uterej o Svatém Duše. Kterýžto zámek
když dokonán byl, mnohými vcmi a ozdobami jest vošlechtil a nadal

k poctivosti a velebnosti království eského. Po smrti pak krále

Václava, syna jeho, Letha Pán MCCCCXXTL kníže Litevské, jsa

volen za krále eského od nkterých pánv a Rytístva, pánuov Pra-

žanuov, i jiných mst, obehnali zámek Karlštejn. V Ochtáb Božího

Vstoupení v tésyllab Pe: de. Crís , majíce tyi vojska, v každém šest Ti-

sícflv, bez milosti sou k nému stíleli, tak jakž tuto psáno jest : z Pražsky

šestkrát, z Jaromérice šestkrát, zKychlice k studnici Tidceti a dvakrát,

z suduov smrdutých Tisíc osm set dvadceti a dvakrát, z sudiiov ohni-

vých Tináctekrát, summa kamení z malých dl a z prakuov dev^.

Tisíc Tidceti dva kameny, summa toho všeho Deset Tisíc devt se^

Tidceti a jedenkrát. I nemohouce zámku nic uiniti, táhli sou pry
na den sv. pti Bratruov. Také Kníže Litevské zastelili sou u kostela

s" . Palmací."



iV

Na zadním pídeštiiém listu pergamenovém opakuje se

na pední jeho stran na hoejším kraji pípisek:

„1457

Te clemens caute rapuit Lndislae caste."

A nad samým dvousloupím theologického lat. textu položena

poznámka znamenitá, rukou téhož roku psaná, jíž nezkrácen

tuto podáváme.

Anno dotnini M"CCCC°LVIÍ° Obiit arnlcus mens
carnnliti^ nobUis doininus Johannes de Rnhstein,

mUeSf prage f iiij" ante Retniniseere^ et íte2}u/tits

est in ca/pella S. Sújistnundi In eastro pragensia

deus propicietur anime ipsiiis.

Z obsahu poznámky této bude zajisté možné, svým

asem dodlati se i pisatele jejího, jemuž rukopis tento ne-

pochybn náležel, než se do knihovny dostal, k níž dosavadní

signatura na hbet jeho MN385 ukazuje. Již nyní bychom

hádali, že pisatelem ádk tchto, a tudíž maj etnikem ruko-

pisu našeho, byl knz, vyššího dstojenství církPYMÍho, a ne

práv veliký pítel Jiího Podbradského.

O životu Štítného a o pomru jednotlivých jeho spisv

k sob vespolek psáno obšírn, a na ten as dosti dkladn

v K. J. Erbenov vydání: „Tomáše ze Štítného knížky šestery

o obecných vcech kesanských" ; a v I. J. Hanušov „Roz-

boru filosofie Tomáše ze Štítného," oboje „Y Praze 1852."

Obor myšlenek, jimiž ušlechtilý duch Štítného na poli

spisovatelském se pohyboval, zstával ve všech jeho dílech

tém jeden, a týž, jen podle tenástva, jež pi rozdílném

spisování po každé na mysli ml, o témž pedmtu brzy šíe

se rozprostranil anebo zase uskrovnil.

Až „ei besední," v jediném rukopise Budišinském

dochované, a hlubokostí myšlenek i ohebností jazyka všecka



ostatní díla Štítného pevyšující, cele a správné budou vy-

dány, až jednak vydán bude i rukopis Opatovický a „ei svá-

tené a nedlní,'' až rozdílné pepisy každého díla a dílce;

Štítného kriticky budou probrány a srovnány, a tak [)rvotní

text co možná na jisto postaven, až podrobnými pilnými

studiemi to „eho Štítný sám se domyslil a ze své hlavy

kladl," a co „hotové" odjinud pijal, opatrn bude odloueno :

pak teprva vystoupí duch Štítného, srdce i mysl jeho, v pravé

podob, v i)lné ryzosti a pvodnosti na jevo. Zárove bude

i na ase sestaviti úplný, pro historii jazykosloví našeho

diiležitý slovník i syntaxi ze spisu Štítenských. Kterak

svží a do podrobná barvitý rozvine se tu obraz vku

Štítného, až pehojného materiálu ze všelikých jeho dl k vy-

líení doby té bude použito! Jak utšený pipraven budt;

požitek duševní, až vybráno a v harmonický celek uvedeno

bude, co v podstat myšlenek z veškerých duševních jeho

plod po vk trvalou má cenu, co „Jádro spisv Štítného,"

s vymísením všeho, co jen na as a donmle bylo dležité.

Než ustame zatím v dob pítomné! „Knihami Nau-

ení kesanského" postupujeme o krok dále k vytknutému cíli.

A tak již v nejširší kruhy tenástva slovanského pouštíme

na svtlo dílo druhé, více než [>l pátá století v rukopise

chované.

Vám obma tichým genim, jichž jména i)oložena v ele

knihy této, mužm srdce krotkého, ale mysli statené a ohnivé,

Tob, duševní chovance Miliv, jenž si v dob, kde po celé

Evrop jazyky národní dusil morový dech polomrtvé latiny,

první jarý život vdechl do mluvy mateské. Tob, jímž

na poli písenuiictví eského probudilo se jitro, plno svžesti

a pvabu a síly, jenž první jal jsi se kvt myšlenek nej-

vznešenjších a nejhlubších piodívati rouchem lehkým a oheb-

ným ei mateské, na vzdor závisti jedovaté a zaryténni

hlupství; Ty duchu spanilý, jemuž tichý krb rodinný a zdar



VI

dítek blahem bylo nejvyšším, jemuž pravda a právo a srdce

poctivé šly nad lesk koruny královské ; — a touž mrou Tobé,

vrstevníku druha svého, a více než tverstoletím od sebe vzdá-

leného, jenž si vytrvalostí železnou veškeré bohatství jazyka

našeho v hromadu shrnul, co doklad nezvratn mohutný síly a in-

nosti ducha eského, a co drahocennou zásobu staviva vkm
budoucím. Ty, posvtiv celý život svj osvícení mládeže,

kvtu a nadji budoucnosti naší, jenž jsi vždy vysoko prápor

nesl v boji za pirozená práva národa a jeho jazyka : Vám

obma stateným ducha bojovníkm, zdárným a vrným synm

vlasti, vná pamt a nehynoucí sláva!

V Praze, dne 5. ervence 1873.

A. J. V.



THúMY Z Štítného

KNIHY
np v \/

NAUENI KRESTAI ^
-





Prolog neb pedmluva

o tom, co je hnulo skladatelem knih tchto, aby

je složil.

ida z písma, že je buoh pikázal otcóm, aby svým dteiu 1.

r^y^skázali jej, a cesty spravedlnosti jim ukázali, psal sem

(^^svým dtem esky rozliné knížky; byl-li bych prve

<^ umel, než by podrostli, aby mohli, naleznúc to co sem

5 jim psal, boha lépež lépež poznávati a táhnuti s milostí

k nmu, v pravd jdiic toho stavu, kterýž by které volilo.

Neb, jakož die písmo, každénui je l)uo]i ustavil zákon v tom

stavu a v té cest, kterúž kto volil a v který jest stav vnikl.

A když sem tak psal o rozliných staviech v svaté cicrkvi,

10 i o nmohých potebných vcech rozumti, po nichž by táhli

úmysl a své iny k voli božie, túc sob v tch knihách,

a si)olu se rozochvujíc k božie milosti a ku poznání kesanské

pravdy, a když s mnohým líbily ty mé knihy: ziedil sem

zvláštie ti svazky jich znamenité. Toto bude jeden; doko-

15 nám-li jej, položím na zad, co v nm bude. A dva svazky

uinil sem eí svátených a nedlných z rok do roka, tu

poav druhý, kdež jeden sem skonal.

A ponvadž mám jiné, jako s milovati, a v sobe iji

nkaký úinek toho, že sem tak etl rád v knihách, neb sem

20 z tch jeden, a i nostatený, jimž jest k ncnui hodno ísti

v takových knihách, jcšto rozum osvcují, ze zlého treskcí,

k dobrému rozpalují s pomocí daru božie milosti, a když

netu a neslyšie slova božicho, hlúpjšé jsú a nedbalejšé

dobrého; a ne jednu sem odpoinul od rozbroje mysli a od

:^) tesknosti, píše a klada ty knihy: i mámf. z toho nadji, žef

budu nkdy i jinému nkomu k utšení. Neb i to viem, že

svatý iVuíiustin, mluv o tom, že je knih mnoho, die: „Vidl

si to, hospodine! že ti lesové budu své jeleny jmicti, v nichž

by s pásli, v nichž by odpoívali, tvá slova v svých srdciech

30 pežívajíc." Aj, tof m je vzbudilo, že tak rád píši.



Ale jsú také, ješto na mé zuby škípie, že já píši takové

knihy: snad z técli jsiic nkteí, ješto vše hyzdie, jemuž sami

nerozumjí; a druzí snad závisti, clitiec jedné sami sluti

miidí, ])udú prvé hyzditi kniiiy než v nich ísti. Diet svatý

Jeroným: „Prvé tte mé knihy, než jehyzte; budete-li je 5

prvé hyzditi, než ísti, znamenie jest, že by závisti hyzdili

je." Ale dobrých uených, jimž by byla milá pravda, by ji

slyšeli i od oslice, ješto pomnie, že die svatý Pavel : „Bude-li

co menšiemu zjeveno, pijmiž vtší," prosím: aby v tom, co

je dobe povdieno, obránce moji byli. Pakli bych kde po- lo

chybil, aby m v tom i mé knihy opravili milostiv; neb se

vším, což sem psal neb psáti liudu, poddávám s kostelu

k opravení a škole pražské. Neb tací dobí a rozumní uiohú

tomu rozumti, že dobré jest vždy slyšeti slovo božie. A to

jest tu znamenáno, že když David hudl ped Saulem, ano 15

zlý duch trápi Saule, bylo jemu lehejie nco. Takéž mnohých

lidí, donidž slyšie slovo božie, ne tak jich zlá žádost trápí

a pohnil s nco k bohu.

Jsú jist, jestot jim jest užiteno takové knihy slyšeti

neb ísti v svém jazyku. Protož nebrate toho. a všeliký 20

jazyk chválí pána boha. Když jest král Asveriis jml rozli-

ných jazykóv písae, aby lidu svénui každému jazykem jeho

psal své listy, a písmo to ])ipomíná : pro by pak pán buoh

i Cechóm své vole nepsal, a ncnapomínal jich písmem uži-

teným k káráni ze zlého, k nauení pravd a k rozniecení 25

v dobrém V N-eb die svatý Pavel, že všeliké takové písmo,

bohem vdechmité, jest užiteno.



Knihy prvé.

O rozliných lidských staviech.

o tecli staviecli kesfaiisk)di vóbec.

^5!i(! spasitel: ,;V doinu otce mého piebytkové mnozí

^^^^^jsú." Protož i zde innolio jest stavóv v svaté cierkvi,

crApy iiicliž rozliní rozliná službu ])OŽí, v jedné však mi-

^^ losti, zaslúžie rozliných l)ydliš v božicm domu, kdež
^ každý nižší radosten bude odplatu vyšSieho, a výší také

vesel bude v té útše, kteráž nižši(!nni bude dána. A na to

ze svatý Bernart die: „Jfulen ád drži skutkem, ale kdež-

koli spravedliv js živi v bozé, chválím všecky a miluji, a

inilost to uiní, že nebudu bez užitka tch odplaty, po jichž

10 nejdu ustavení." Ale tomu rozumjte, že die písmo: „Jakož

nebeské hvzdy všecky jsn svtly, avšak ona jinak leskne s
a ona jinak: takéž i my, on jinak a on jinak ve cti vné
odplaty bude s Isknúti. Avšak protivní sob nebudeni, ktož,

zde jsúc v rozliných rádiech, budem v poradu jedné milosti,

15 když ti, jeto v panenství slúžie bohu, nebudu hrdati manžely

neb tmi, jeto, a jsú i šeredn jjanenstvie ztratili, a kají

se vérn; páni sluhami ani chudí bohatými. Atak i o jiných

staviech. Neb jakož v jednom tele mnoho máme údóv, a ti

lidové nemají inóv jednch: takéž mnoho nás jsme jedno

20 tlo kostela svatého, jehož hlava jest Kristus. A nemóž éci

jeden úd, by jenni nebylo teba ú(l()V jiných, ale jeden úd

l)ilen jest poteby druhého: takéž l)y mezi n;imi mlo býti.

A ponvadž jsú tak rozliní stavové v svatej cierkvi,

o nkterých chci ponduviti: a najprv o panenském stavu;

25 pak o tch, ješto, pyíc panenstvie ztraceného, htie s potom

v sdržeti ; a potom také o manželském stavu poviem nco.

Neb tof jsú ti tie stavoví'; kdož liy, v nkterém z tch
necht býti, neist bydlil, die svatý Pavel, „že ten nemá
ddictva v království božiem.'*



g Knížky

3. O p.iiiiiáh toto.

Panenský stav milý jest stav bohu, andlóm i lidem.

Ale /e jsú lidé múdí i iicuiúdrí, múdíe i nemúde milují

panny. A také jsú panny múdié i ncmúdré: múdré hledají

bohu sé líbiti; ale nemúdré lidem, a ])akli stojie i)o tom. 5

aby nemúdrým lidem slíbily s, tiein by byly ncmúdiejšé.

A neumete, bych kladl ty panny za nemúdré, b) sé nemohly

líbiti bohu, a chtie za muž; a ádn a slušné hledají sé,

ne proti bohu, slíbiti lidem ; aneb aby sé nenelíbila takovým

eí. A viece dobré viece chválím, však toho nehyzdím, lo

což zlé uenie. Velmi jest dobré, kteráž by panna, ustíinoviec

svú mysl v božie milosti, pustila od svta i od svadby tlesné,

aby tlem i duchem svata byla a snažnjie hledala boha, jej

za cho vezmúc, jemu s v pokoe a v istot zachovajíc

:

vzpomenuli by to jie u vué radosti. Velebný hospodin ve- 15

lebné povýší své, zvlášt takové choti, ješto i)ro oželé tlesné

a svtské libosti, ješto je obak mnohými osuta hokostmi, a dá

jie vnu libost a útchu beze všie hokosti, sám s jie dá.

A tak miením jinochy jako panny. Ped bohem jest všecko

jedno, mužská hlava neb ženského pokolenie, když kto v tom 20

svítzí nad žádostí tla, že zachová panenskú celost. Ale

nkteí nemají pívodu k tomu a nauenie, aby panenstvo

zachovali, ani tch píin, by podobn mohli tak ostati. A n-
které silná tlesná žádost odtahuje, že neutají, by ponúc

dobe dokonali. Lépe jest takovým k manželství táhnuti sé 25

boho])ojn, než by v pokrytství lúdili bohem, chtiec sluti

istými, a by pak, žádosti své nepemohúc, v šeedstvo

upadli. Protož také zle neuie chtieti v manželstvo.

4. Svtským paiiiiilin dobrým.

I ku takovým pannám, že mají v srdcích svých báze 30

boží mieti a hledati, aby s bohu ueneslíbily svú plachostí

a svú hrdostí, ale aby tichostí své panenstvo ozdobily a pokoru

a studem, a uiec sé práci hospodáské a obmyslóm, jsúc

u svých starost aneb slúžiec. A proto v svój as bohu sé

modléc, i)at('í, klekáním, o bohu tiežiec, když mají i)odobn ;^r,

koho, a nduviec o nm, est l)ohu iniec postem podobným,

a piln stelme s toho, co je zapovdl; a držiec s toho,

co jest pikázal; hiechu s stehúc všelikého a zlého slova,



o pannácli. 7

freje, milostí pokútnýcli, a také i o jiiu-in neádu. A vizte,

aby ste tiein nebývali, jímž by sé stydly sluti. A k tomu

táhnte, v em chvále jiné, ke vžemu žádajíc j)omoci božie.

Takové i svtské i)anny byly by v božiem i)Ožehnání, boho-

5 bojn ekajíc, až by buoh i nahodil rovni k manželstvu, kohož

ráí. Tak sú b3'valy v zákon starém šlechetné dievky,

v istot cákajíc manželstva a slúžiec bohu a stehúc s vsie

lehkosti, z nichž jedna pravieše, ješto pak dostala s mladému

Dobešovi: „Ty vieš, hospodine, že sem s nepimsovala
]() k tm, ješto hrají a je.što jdú s marností vókol, ale v tvé

bázni k manželstvu sem povolila podle zákona." I pravit

písmo: „Dóm a zbožie od otce |)nchá/,ie, ale múdrá žena

od boha zvlášt." A opt die písmo: „Dobr}' diel žena múdrá,

a dána bude muži za dobré iny." A co iku jednm, i druhét

15 miením, tak jinochy jako dievky.

O svtských iieinfulrých painiiUli. 5

Také bývají nemúdré panny, ješto od nemúdrých hle-

dají chvály. A to jest vidti, jehož nemlí písmo, že blázno-

vých lidí bezíslný jest poet. A ti nemúdí nemúdre milují

20 panny, aby poskvrnili jich i)anenstva. A jsú také, ješto milují

panny, skrze n hledajíc užitka svého; jakož z toho kára

prorok jeden, ka: „l^rodali dveku, aby pili víno, zejmejie
'

v krmách vysadie dveku pknú, aby pitelóv mnoho jmli."

I to jest i»odobiié k témuž , když na ten úmysl dobývají

25 krásných dvorek a ochotných, aby dvór jich hluen byl,

a pezie jim freje, a aby panny dary od milovníkv braly.

Avšiik i)Oiiniím, že by to nkdy hanba byla, by která tak

bez studu ukázala, že svého má rejiee, jakož již bez studu

u dvoróv nduvie o to. Všecko sú to nemúdré panny, kteréž

30 stojie po takých frejích, dráže vážiec svt a vesidé tohoto

svta, a viece žádajíc chvály v tch svých marnostech, než

božie milosti. ,Die svatý Augustin, že takové nemúdré i)ainiy

jsú hubenjšie, než ženy ty, ješto již své muže mají. Neb

taková žena jedno toho je pilná, kterak by s muži svému

35 slíbila, ale ty panny hledají, kak by s slíbily každému.

I jesti vzácnjší bohu pokorná žena, než pyšná panna. A ku.
i to: ktož svtu slúžie, j)0 tom stoje bezpénni, aby byl

pietel tohoto svta; bude božím nepietelem. Zahyne.



g Knížky

s svétem, ktož svú mysl všecku obrátie k svtu, líbicc sé

sob v své marnosti, táluiúc k svtii milování i jiné s sebú.

z úmyslu srdce inludýcli ziiželuijíc ueéistým ohnm, posmchy

své majíc sprostnými a závidiec jiným, budú-li vzácujšé.

asto i zde buoh mstí takových vcí, že budu rádi veseli 5

mnozí s takými pannami, a pak jich nepojme ižádný. Pakli

bude pojata, bude mnieti, by utsenie a dobré bydlo s mužem

mla, ano asto nahodí s jie tuha s hoem: snad opilec,

mrhá, kostkár, cizoložník, aneb jiných zlých nkterých oby-

ejóv; a tak postihne ji odplata jejie prohšenie. Protož i"

tieba jest i dvokám bázni božie. Neb byvše živu unnMcti

jest, a vísecky iny, všecky žádosti každého buoh súditi bude.

Jakož nesnadné jest, smoly s dotýkajíc, neposkvrniti s od

nie: tak jest nesnadno, s svtem jdúc vókol, býti prázdnu

svtských poskvrn. Éku také i to, a by která rozmysléc 1^

s, slúživši svtu, i chtla, pannu ostanúc, slúžiti bohu, by
nevieš kak byla v srdci a v mysli freji, helmbrechenstvím

zšeezena, když by jediné v tle panenská celost byla zacho-

vána, a buoh pravého pokánie popál, že by mysl byla z po-

skvrny hiechu vyištna: ješt by v nebesiech došhi té 20

koruny, ješto by jie, by najsvtjší byl, v tle byv porušen,

jmieti nemohl. Protož drahý jest poklad panenská celost i

slušie jeho chovati pannám. A obrátí-li s k bohu kdy

i dvorská panna, aby panenstvie své zachovala, slúžila v nm
bohu: pomni, že die svatý Pavel: „Jakúž ste snažnost mli 'ib

slúžiti svtu a neistot údy svými, tak budte snažni v istot

slúžiti spravedlnosti."

O dóstojeiiství stavu paiieuskho.

Panenská istota vysoká je ctnost a jest dóstojenstvie

velikého, když s kto v ní obtuje hospodinu, že skrze ni ;;o

andlskú podobnost mají lidé. Té ctnosti vysoké hospodin

nauil tu zvolenu pannu, z niež s je chtl,, z isté istý^

ovšem ist, naroditi. A tak ten stav veleben ukázal na svt
lidem. Tu svalu dievku i matku usadil buoh zjevn jako

mistryni na stolici, aby všem, ktož by jie chtli následovati 35

v svatém panenství, byla ku píkladu ; neb ona je najprvnjšie

slibem s zachovala a zavázala k té vysoké ctnosti i)anenské.

Ó panenstvo pedóstojné ! kterú chválu móžeš býti vychváleno



o pannách. ^

nevd, v nmž panna bohu s slíbila najvyšiemu; a jehož

nebe nemóž obklíiti, ten k nám pišel skrze paním, byv

v svatém život jejie. Aj to pebystiý jednorožec z daleké

púšt okotl v lónu dievky svaté, ctnost panenstvie jejie

r. oblibuje. Lib jest bohu, ktož, jemu s cht slíbiti, i drží

pro panenstvo isté. Draho buoh váží to vítzstvo, ktož,

oželej e pro té tlesné žádosti neb libosti, i svítží nad žá-

dostí tla svého. A malá-li to cest bude, když všichni v svých

rádiech stan u vném život, v tom státi ádu, v nmž
iO stane pán andlský v svém lovenství a pán všech svatých

!

v nmž stane paní všech nebes, paní, ku, i)ro veliké pový-

šenie vládánie jejie, ale panna a matka syna božieho, ješto,

jsúc v panenství, i)0ala, nosila i porodila, a pstovala i od-

chovala pána boha v peistém lovství jeho, ješto je cho
lu všech svatých panen. Ješto kdyby byl který stav vtšieho

dóstojenstvie, jsa všemohúcí, byl by z toho volil matku sob;
ale že je ])anenský stav naj výbornjší, pannu volil matku

sob, po niž by ])ak byl obtován bohu. Nemalý zástup

svatých i)anen, ješto, majíc píklad od nic, že je ona slibem

20 vnikla v stav i)anenský, též uinily a budu též nniohé initi

do dne súdného, aby ta proroie e vyšla, ješto je eena-
„Na pravici jeho králová stojí v zlatém ruše, rozliné ozdoby

majíc; budu piveiUmy královy panny po nie, bližnie jejie

budu jemu obtovány." Aj, svatých panen veliké dóstojenstvie!

25 že jsú bližnie nazvány matky božie, králové nebes, andlské

panie, ješto sú jejie píkladem zaslíbily bohu své i)anenstvo,

a zachovajie a ozdobie pokoru a rozlinými svatými ctnostmi.

Ty budu po ní pivedeny a obtovány tonm králi nebeskému.

A v ní zvláštie budu jmieti utšenie, s ní stojiece v témž

30 panenském jiíduDm ádu, každá však podle pochopu svého

v tej cti, jako jie zaslúžila; to sbožné msto pokoje vného,
ten nebeský Jeruzalém divným a neznámým veselím iniec

radostno, a vzbuzejíc k božie chvále, liude, bude hodno

chvály a veliké cti : v tle byvše i pemoci žádost tla a vésti

H5 v istot amllský život. Die svatý Jeroným: „V tle jsúc

i býti živu krom tla," totiž nei)ovoléc tlesné žádosti, „nenie

zemský, ale nebeský život!" A die svatý Augustin: „Jist

budú nco Vídikého v nebesiech mieti mimo jiné, ješto,

v tle byvše, mli nco netlesného. " íSvatý Jan, jemuž nmohé



10 Knížky

véci V nebi i v zeiiii lio.spodiu zjevil, videi a píše to v knihách

Aixjkalvpsis, ze i)aiiny jdú za beránkem bez poskvrny, kainžkoli

on pojde, a zj)ievajíc velmi sladce a divn rozkošná pieseíi.

jiež žádný jiný nenióž zjjievati, ani móž jí roznmti jediné

ony samy, jimž jest dána každé panenská drahá koi"iina ke .->

cti a k chvále, že sú nad tly svými svítézily. A v téch koru-

nách vné nebeské ozdoby jdú za tiem peistým beránkem,

kamžkoli on jde, a tu sladkú zpievajíc piese. Ó šastný!

ktož bude vidti, v milosti jsa boží, ten sbožný panenský

zástuj) a slyšeti jich zpievánie. Ale to velmi šastnjší bude, lo

ktož i sám bude v tom zástupu, v panenské korun jda po

beránku, tu sladkú zpievaje piese, jejiež sladkost skrytá

jest mauna, jejiež sladkosti jiný neokusí, jediné ten, ješto ji

vezme, komuž dána bude ta koruna, v níž pojde za tiem

beránkem, kamžkoli on pojde. 15

Ješt o chvále paueu svatých.

I to jest chvála stavu panenského, ješto die Kristus

:

„Slovo božie, když v dobrá srdce vpadne jako v roli <lobrú

siem, jedna pinesu veliký užitek, druhá vtší, tetí najvtší."

K touni kú uenníci, že v dobrých manželóv srdcích veliký 20

užitek i)inese slovo božie, ale ve vdovích vtší a v panen-

ských najvtší. Neb každá šlechetnost jest dražší i ozdobenjší,

když s istotu bude. A tak i malér, chtiec krásný obraz

uiniti, naji)rv položí bielú barvu, že ta barva móž slušn

vzieti na s jiné barvy. A také svatý Pavel ukazuje, pro 25

jest Itpí stav panenský neb vdovský, než manželský, ka:

„Panna a nevdaná myslí to, což k bohu slušie, kak by s
slíbila bohu, a aby tlem i duchem svata byla. Ale kto je

v manželství, což k svtu slušie, toho je pilen, a aby s slíbil

manželu svému; a tak rozdvojen jest, tociž, a by rád s jedné dO

strany hledal boha, v nm s kochal: svtská pée táhne

dolov mysl jeho s druhé strany, a tak bude rozdvojen srdcem.

maje je jako zštiepáno ke nniobým vcem, z nhož nemóž

milost tak siln plápolati vzhoru, jako kdyby nebyla v tom

rozbroji; A tak vídáme, že cierkev svatá slaví dny a pamatuje :<5

nniohých svatých, ješto s osvtili, nejsúc v manželství. Ale

a jest kde, by s tak znanu'nit osvtil kto, v manželství

jsa, že by cierkev svatá svtila den jeho a pamatovala? Neb



U pannách. 11

oni piln ze v.sclio srdce hleduli l)oli;i, ;ile tito, a stranu

jednu srdce svého táhli sé k bohu, ale druh lpli pi zemi.

A i najznamenitjší svtí byli sú stavu i)anenského : svatý

Jan ktitel, svatý Pavel, svatý Jan apoštol, jehož Kristus

5 miloval zvláše a jehož povolal, au chtl v manželstvo, a pak

poruil jemu, istému jinochu, svú matku, istú pannu. A tak

ta istá a slavná panna, matka božie, vždy je byla v tova-

iství s istými pannami, jakož i u vné radosti bude je

vždy mieti s sebú. V dtinných letech byla v cbrániu se

10 pannami; když podrostla, dána ctnému ale starému jinochu

Jozefovi; a ten píkladem jejie dokonal i své panenstvie.

Pak mla istého jinocha syna svého, a ten, umieraje, opt

ji poruil istému jinochu, svatému Janu. A z tohove liké

jest dolíenie, že, ktož je zde v panenské istot následují,

15 bude je u veliké cti s sebú mieti v nebeském bydle.

Co táhne panny oú panenstva. ^•

Ale chce-li kto panenstvi(! zachovati, bu opateren ; neb

svt tento, své tlo, ábel táhnúf. od nho. Svt skyte nkaká
ochotenstvie, žádost tlesná trží v srdci a ábel k tomu pod-

20 ncuje; a ktož chutn neotme s tomu a bmh' takého co

oblibovati, ím to dále v obyej ujme, tím s nesnáze vyde

tomu. A ten ábel, nei)ietel všeho, ješto je dobré, a vda,

že ktož jedinú ztratí panenstvo, vc bez nho býti musí,

nelze je jeho ižádnýin pokáním navrátiti, vždy láká, vždy

25 hledá, jelikož bóh i)ezí jemu, aby zbavil panenstva, kakož

by mohl. A již-li nesmie koho táhnuti k smilstvu šered-

nému, ale potáhne k manželstvu, vtší lahodu v manželství

srdci ukazuje, nežli kdy jest, a žádost k nmu rozncuje;

aneb prací hroziti bude a nestálostí tomu, ktož panenstvo

30 myslí držeti, a jako ka v srdci : „I snadné-li bude vždy s
žádosti tla svého protiviti V A musila by ostati tancóv, ruch

dobrých, okras panenských, a s tmito neb s tmito tova-

istvie utšenie; a mnozí by posmievali. A kde by byla?

na by živa byla?" A tak i lidé budu wui mnoho talmúti

35 od panenstva a kú: „I co chceš z sebe uiniti? všaks

bohatá, mlada a krásna. Jdi za muž! ostavíš po sob dti."



1

2

Knížky

9. Kak se jest protiviti tukovému odtahování.

K tomu rozpakování mleti nechci. Neb tiem ne každý

má s v/liioziti, kakžkoli dio spasitel, že ncnie panenské

zdrženic každému dáno; avšak nedie, by nebylo to dáno

nkomu, ale brž die: „Jsú, ješto samy z své vuole sdržují 5

se pro nebeské královstvie" ; totiž v panenství neb ve vdov-

ství. A dií! také: „Ktož hledá, nalézá; ktož i)rosí, bére."

A protož táhne-li mysl koho k tomu stavu dóstojnému.

nedaj se tem rozpakám odtáhnuti; hledaj k tomu píin,

pros božie pomoci a, volá-li t Kristus k tomu, ustanoviec lo

mysl v tom, poni. Kto nepone, nebude konati, a kto
nekoná, nedokonat. A také utrp ráda všech téch vcí pro

drahé i)anenstvo, a sú i libé, jestot by táhly t od nho,
anel)0 jeho poprznily v tob; a nkdy strp i protivné, aby

je mohla zachovati. Ale ved mnohému buoh skyte, by ir>

jediné chtl vzieti a zachovati, ten drah}' jjoklad, an s bude

ním omlúvati, jakoby istoty nemohl ih/.eti. A kakf by

ten nemohl, kdyby chtl, pro Inioh žádosti své oželeti, ješto

móž pro est svtskú dlúho s sdržetiV Jedna-li mladá

dievka, chtiec za muž, však pro svú est sdrží s v svú naj- 2

bujnjší chvíli dosti dlúho; nejedné mladé panie muž nkam
pojede a nevrátí s dosti dlúho, nkdy však bez nho bude.

A kaká by est byla, kaké vítzstvie! by nel)ylo ijedné

práce.

%fv o je práce v iiiiiii/elství. 2j

A zdali bez práce manželstvo jest, zdali jest vždy tak

lahodno, jakož sob myslí nktoV Éku to svobodn, že to

nevždy tak vycházie. A dief to i svatý Pavel, že ti, ktož

vstupuji v manželstvo, jinievají i tlesné lojjoti dosti. To
jest jedná veliká v manželství lepo a tesknost tomu, ktož :íO

má milost k ui)iemnosti a k pravd, a ktož nco zachytil

úmysla duchovnieho : když i)ozná neupiemost svtskú a mar-

nost, a již jsa i)ivázán manželstvem k svtu. Veliká žalost

pro svt oželeti duchovnie, a snad v jie zde nepoznati,

a jednu milost roztrhmiti ke mnohým vcem a, majíc zá- :ío

mutky i)i nniohém, toho, jehož jediného i)oti'ebie jest, nemoci

tak pilnu býti. To pak již minúc, co je lepoti a nesnadnosti

v hospodáství od nedostatkóv ! ano viece-li kto má, a viec



o pannách. 13

se nedostává. Co od nesestie píhodného! Co pi eledi!

ano bude-li véniý ek'din, ale hlúpý; bude-li domyslný, ale

viery nebude; ono svadivý, toto milovný. A kto vše pote,

co je tch neliod ! A co pak když neshovieta sob dva

5 manžely aneb sob omrzíta! A iedko budeta jedné mysli,

bnde-li jeden chovatedlný, ale druhý nebude, a z toho tesk-

nost a žehránie. A bude-li muž opilý, nevrný v svém man-

želství, cizoložný a doma jej bude ve mrzeti. Vtšie jest

hoe, když tu nebude viery, kdež s jie kto vice z práva

10 nadál; vtšie tuha, když kto kde nadál s vtšie útše,

a jiné bude. Obmysl ktož chce, nenie-li tak, že manželé

lepo mievají i tlesnu, jako je to ekl svatý Pavel: „A co

lei)oti a práce pi dtech bývá; umohé nelibé potýká manžely."

Protož mýlé se, ktož, bojiec s uuMisie práce, a ješto by

15 jim k vtší chvále a cti v nebesiech na vky byla, i vklonú

u vtší, a ješto nebiule tik užitená; a najviec, ješto má
kto duchovuieho úmysla nco. A ku i to, že, v panenském

jsúc stavu neb ve vdovském, snáze móž tu stavu istota

zachována býti, než, v mauželském jsúc, istota manželská,

-"ješto by manželóui slušala; neb i od manželóv také buoh

nkaké istoty potebuje. A že sem pokusil všech tch tí

stavóv, vieni, co pravím, že pravdu pravím.

- Ne protof pravím manželské nesnadnosti, bych hyzdil

manželstvo, a, vzhroze od nho, bych na koho vzdl osidlo;

25 ale proto, chtl-li by kto rád ostati v panenském stavu

a rozpakuje s, jediné práce s boje, aby to vdl, že nejedno

jest to práce protiviti s tlesné 'žádosti, aneb j(!Što v panen-

ském stavu potýká; ale že i v manželství nadejdú práci

aneb nkolik jicli nn'st() jeduí'. Kdož by chtl, boje s
30 manželské práce, šeredn l)y(lliti pesky krom manželstva,

ten by sám v osidlo vklonul. Neb vždyf to pravi: „Pirozen
jest lovk ku práci a pták k létání" ; než to obmysl, které

chce radjie vážiti s práce.

. O té práci; ješto kto uevie bydla sob. 11.

35 Ješto pak tiem vhrozují s a roz])akují od stavu panen-

ského, kúc: „kde by bydliiyV" to je dosti podobní' obmy-

sliti. Neb nesnadné jest mysli v jedné vci ustanoviti, do-

nidž tlo nebude ustaveno k miestu jednomu. Ale také s



14 Knížky

rozmysl proti tomu: vieš-li, kde s mužem budeš? a majíc

snad stádo dtí! A ku: budeš-li na rovné poteb chtieti

dosti mieti a v pokoe, mám za to, že s obejdeš s jedniem

životem snáze, než s nkolikem. Nemáš-li svého, zasluž sob

:

služ poestným lidem s snažností a s vru. Jozef slúžil 5

i Daniel, a proto byli mili bohu. A by nemohla vždy

v kostele býti, mníš, by buoh tomu nerozuml, kdežbykoli

srdcem s bohu poruila, lásku svú pósobiec vrn? Pakli

by co pokorn petrpla protivného, vzácn by to buoh od

tebe pijal ; a též, byla-li by u kterých pátel, kdyžby ve cti lo

a v pokoe bydlila s nimi, a strpiec, bylo-li by nelibo co.

Pakli móž která své bydlo pivésti lépe, a viece bohu dkuj

z toho.

Pakli proto s která rozpáí, aby pannu boží neostala,

že by jí nebylo tancovati, v ruše svtské okrasy nechoditi, 15

nkterého snad ostati tovaistvie; k tomu ku: žef jest lépe

takových vcí ostati z dobré vole a áku z toho k odplat

mieti, nežli ty vci ostanu tebe. A zdali t všeho toho ne-

zbaví smrt neb starost ? aneb snad nemoc nkterého? A to

kdyby z své dobré vole pro buoh opustila, buoh by to od 20

tebe vdn pijal. A kdyby pak mysl chutn k bohu pi-

ložila, bylo by milo býti bez tch vcí, jichžs pustiti s
strachovala. A to svatý Augustin o sob die: „O kak mi

jest bez tch vcí milo býti, ješto mi déve milý biechu."

A ješto s bojí která, by s jie lidé ncposmievali, a zdali 25

i svtským s neposmievají? ano zpravujíc iekají : .,Aj, kak
je hrdá! majíc rúšce, nevie co jest. Ulíila s, nenic tak

jindy." A tak i jinak, rozlin v sem neb v onom, vždy

lidé zpravují. .V ponvadž svtští svtským s posmievají.

kaký jest to div, a by i tebú poklamali? Važ s toho pro 30

milost božie, ano syn boží dal pro ny klamati sebú i posmic-

vati s sob. A a vprvé poklamají tvú promnu, stojíš-li

v tom podobn, budú chváliti; ale noponeš-li, kak budeš

konati? Ktož chce v em státi a dokonati, nuisí poieti.

A pakli by dobré ponúc nedokonala, to by teprv tvá vina 35

byla, co by s kto posmievali.

Ješto pak chtio proto za muž, aby dti po sob osta-

vili, nenic to zlý úmysl tomu, ktož by neml lepšieho aneb

nechtl; ale mohú-li vdti, kak s poluí ty dti? Á! co je



o pannách. 15

bylo múdrýcli a vzácných lidí, ješto dosti nemúdré déti osta-

vili, ješto est i sbožie promrhali a k hanb byli rodu svému

!

mliec o tom, co sme ped sebú vídali toho. A i písmo

praví, kakú žalost ml Adam s Evii pro své dti, když jeden

5 bratr zabil druhého. David šlechetný žalost mieval od svých

dtí, Šalomún múdrý neostavil múdrého syna. iedko to

bývá, by kto takové ostavil dti, jakéž miení. A kaká je

to koisf z porušeného tla jmieti ku porušení tlesné dti,

le by duchem božím byli k vnénui životu obživeni. A tako-

10 vých ten nióž viece mieti dtí, ktož by ne tlesn ale duchovn

rodil je: dobrým píkladem a radii dobru a nauením spa-

sitedlným. Mnoho jest svatý Pavel tch dtí ml, a nemv
tlesn ižádnélio. Ani je byl knz Milic bez nich. By
nebyl on, snad by i tch všech knih nebylo, které jsem

15 já psal. A tiem obyejem panny i vdovy dobrým svým pí-

kladem ostavují po sob dti, v nichž v nebeském bydle

vtší budu útchu mieti, než by na svt své tlesné dti

ostavily. A k tomu mohu vzieti písmo ono, ješto die: „Vesel

s a raduj bezdtkyn!" vice synóv ojenidlé, nežli té, ješto

20 má nniže.

Otázky iieiiiiidrýcli. 13.

Tieží nkteí, snad s tomu posmievajíc, by takú chválu

panenstvo mlo: lépe-li by bylo, by všichni v panenství

ostali, nejdúc za nniž? Tm by odpovdti neslušalo, ješto

26 inie z dobrého klauiy. Avšak ku, že najlép jest to, aby

vše bylo. Ano je najlépe, že je zlé i dobré, nežli by nebylo

zlého : co pak nenie lépe, aby dobré i lepšie bylo V Neb když

tak vše jest, zdlnjšie jest božie moci všemohiitnost, božic

spravedlnosti miidrost a božic dobroty milost, když každý

30 v odplat neb v pokut toho dojde, jehož hoden bude z toho,

po nmž je stál. Kto nevie toho, že je zlato najdražšé

z stiebra a z železa, kakžkoli železo jest potebnjšie ?

Takéž panenstvo jest jako zlato, vdovstvie jako stiebro,

a jako železo manželstvo. A vše je v svój as dobro a k miestu

35 svénm. A tak najprvé, donidž bylo tel)a, aby s svt roz-

plodil a rozmobl, nic neeeno o panenském dóstojenství, ale

eeno: „Roste a plote s!" Ale že s již svt rozmohl,

již k okrase královstva nebeského zlata a stiebra také po-



1

6

Knížky

tebie, ne vždy jedno železa. Již jest to eeno: „Ktož s
móž v istoté sdržeti pro nebeské královstvo, aby s sdržal."

To díihc dobré víno, ješto panny zplozuje, ta rada a po-

nuknutie k zachování panenské ctnosti, k tomuto je asu
zachováno; ješto jest lepšie, než jest bylo k tlesným svat- 5

báni pipraveno. Neb v to drahé a dobré víno sám Kristus

vodu obrátil, když byl u víné na tlesné svatb nedostatek.

13. Že ueslusie z lelikosti istoty zaslíbiti.

I toho vystiehám panny, že chytrý rt, vida nkteré

panny neb vdovy vrtké niyslce a ješto lehkostí svých ncchtie lo

ostati, ponukne jim, aby istotu svat zaslíbily a pak u vtší

hiech padly, nesdržioc slibu. Neb to, ješto je nebyl dluh

do slibu, po slibu dluli bude. A také rt, cht ten stav

istoty ohyzditi, ponukne k slibu neustaviných, aby pro-

nesúc s, že je toho stavu nesdržala a klam a posmch ui- 15

nila z nho bláznovým lidem, a aby pohoršenie bylo jiným

dobrým. Ale bda, skrze kohož budu taká pohoršenie vinu

jeho! A byvá to, že buoh i zde mstí toho nad takovými,

ješto, svých slibóv nesdržiec, chodie za muž, že mievají nkdy
nešestie znamenité neb na dtech neb jinak, a tady buoh 20

jiné straší, a tyto zove ku pokání. A pakli buoli zde nic

takového nynie nepepustí, strach jest tžšie pokuty onoho

svta. Psáno jest: ..Slibujte bohu sliby a splujte." A tako-

vý jest slib istoty, žet i papež, svatý otec, nemá toho oby-

eje, by jej sjíustil neb v jiné promnil. Neb nic bohu tak 25

vzácno nenie, jako slíbená istota pro jeho milost ; a pon-

vadž ty sliby slušie držeti, ješto kto lovku co slíbí, ím viece,

když slíbí bohu ! A protož nemiení-li kto istoty upi"iem

pro boží milost a nechce-li ostati lehkých vcí: nerazi jie

slibovati a pro nic bohem neklamati, a buoh tebe neod- 30

klama.

1^ Že je lépe zaslibiec istotu držeti, než ueziislibic.

Die pak nkto: „Tehdy lépe jest držeti istotu neza-

slíbiec než zaslibiec." K tonui ku, že to tak nenie; neb

zviáštie jest poest bohu, slibem s dáti jemu pro jeiio milost .33

v panenské istot neb ve vdovské. A slib múdrého napo-

míná, i drží v tom, co je slíbil, stateného. A kdyby tak



o pannách. 17

bez slibu, v své voli to maje, držal istotu, snad by s jemu

éco stesklo, aneb nkaká napadla by jej žádost, že by pro-

mnil, ka: „Však sem neslíbil." A mn sé zdá, že to pe-

mietánie v mysli, vdáti-li se i tak ostati, veliký jest podnt

5 a rozncovánie tlesné žádosti. Ješto když, mysl ustanov

slibem, statený lovk pamatuje, že je slíbil, radji by za

to i život dal s pomocí boží, pomn že je dlužen, co je slíbil

než by to zrušil. A tak prázdnjie bude podntu toho a roz-

ncovánie v žádosti, a bude hoden cti a chvály u vné
10 odplat, že s je tak z své vole bohu obtoval. Ani s proto

od takového slibu rozi)akuj, ka: „Snad mi žel bude, že sem

.sh'bil; budu ne z dobré vole, ale bezdky musiti slib držeti."

Neb tak tonui rozumj : A by žel bylo, žes slib uinily

když však nepromní slibu toho, ta žalost tebe nepemohla

15 jest, tys ji pemohl; kdyby kto pro takú žalost promnil

slib, tu by teprv byl pemožen. A mj nadji k odplat

i v tom slibu takého, když jej držíš, a by jej i s teskností

držal již jako bezdky, že by zavázal s byl z dobré vole,

aby byl tiem ústavnjí: neb z té prvnie dobré vole, v niž

20 s kto zavieže, odplatu vezme, a potom i bezdky držeti

slib bude. A také a na chvíli pobude žel, žes slib ten

uinil, když pijdeš k sob, také bude druhdy i libo, žes

tak sob zapletl stezky, aby s tú odplatu neminul s, jiež si

žádal, v slib vnikuje." I po tom jest rozumti, že je vzácnjie

25 slibem s ku panenství pro milost boží zavázati, než je tak

držeti z dobré vole: Kdy by kto dával úrok nkaký tak

z své vole, nezaslíb, by v chtl jej dávati, a druhý také,

nebyv tiem dlužen, ale z své vole uinil by s dlužníkem,v slibe dávati: zdali neukázal by viece ten milosti, ješto

30 vnikl v ten dluh, a by v dával V a zdali by vdnjie to

od nho nebylo, než od onoho, ješto by neslíbil v dávati

a dával tak, donidž by chtl V Takéž která drží panenstvo,

nezaslíbiec jeho boliu, dobré jest; sejde-li v tom, móž býti,

že by mla nkakú est vlastní v nebesiech mimo ty, ješto

35 sú v panenství neskonaly, ale ne oné slavné koruny panen-

ské; neb nesvítzila by nad tlem, chutn v své voli to jmvši,

že by mohla po žádosti tla, slíbilo-li by s, postúpiti.



1 g Knížky

J5^ Že neslušie v nemoci istoty slíbiti*

Chce-li pak která panna neb vdova slib istoty uiniti,

nikakéž v nemoci nei toho. Neb to bývá, uiniec slib

takový v nemoci, íkú pak, zhojiec s: „To sem nesmysléc

slíbila," a nesdrží slibu. A kak to buoli obrátí, já nevieni. 5

než to£ ku, žei podobné nenie v nemoci initi takové sliby,

neb jiná mysl v nemoci bývá, jiná v zdraví; a též ku,

donidž která nepiíde k dosplým letóm. Ale když chce která

takový slib uiniti, ui to, jsúc ve zdraví, pi pamti

a s dobrým rozmyslem, ne v kvapky, a pro nic pro jiné, lo

než pro milost boží, aby s bohu slíbila, sezéc své obyeje

a pol)udúc chvíli nkterú v tom úmysle, že miení taký slib

uiniti, pokusiec své ustavinosti, a chce-li ostati tancóv, od

klizenie sebe podle obyeje svtských panen ruchem, vlasy,

nechce-li s pipodobovati k tomuto svtu postavu neb oby- 15

eji, chce-li pustiti od ochotenství, od astých kvasóv s svt-

skými, od mluvenie neb i od myšlenie o krásných lidech.

A když uzí, že chce a nióž ostati takových vcí, nemnoho

s s každým tiežíc, volá-li t Kristus, pistup k nmu a drž

s jeho. Ale nechtla-li by ostati takových vcí, ješto, a 20

saaiy v sob nejsú zlé, ovšem ale jsú píina zlého, a prznie

i rušie druhdy svaté panenstvo: nerazit slíbiti bohu panen-

stvie. A vz i to, ím ádnjší mladost bohu obtuješ

a stojíš v tom: vtšie ukážeš vítzstvo, z nhož vn vtší

est a chválu v nebeském království jmieti budeš. A co 25

ku dvekám, i jinochy miením; ale že, pohiechu, icdci

jsú ti ! Jest a bývá v pannách stud a poest, ješto sdržuje

y jich cti a panenství ; ale iedko je to v mužiech pro jich roz-

puštnu sobvolnost. Proto ku pannám viece mluvím, ale

ped bohem vše jest jedno : tak by byla vzácná bohu panen- 30

ská istota Janova, jako Margretina neb jiné panny.

jg Paimáiii, jesto již istotu zaslíbily.

Když panna která nebo vdova uiní již slib istoty,

tomu ji naji)rvé uím a k tonuif napomínám, aby panenskú

istotu vážila draho, jako sem o panenském dóstojenství déve 35

pravil. A lilc na jiné svaté panny, kak sú pišly k veliké

cti panenské, panenstvie sdrževše až do smrti! Aj, ka jsú

u vclikej cti i zde na svt, a co pak tam v nebeském



o pannách. 19

svétu ! Svatá Katheiua, svatá Margreta i jiných mnoho, ješto

nad svým tlem svítzily, majíc krásu, sbožie, mladost,

však niemuž nedaly s od panenstvie tak odtáhnuti a stály

v ustaviství a panenstvie zachovaly. Neb sú také na to

5 zely, kakej je cti a chvály došla matka božie z panenstvie

svého, ješto je byla prvnie slibem k nmu s zavázala;

i chjly jie následovati, aby s ní vn hodovaly, a ona potla

je za své družice, a byly s ní vzácný všemu dvoru nebe-

skénni, niiesto majíc v andlskýcii kóicch. Aj, kakii est

10 mají od lidí i zde kakú chválu ! všichni je ctie, všiclnii chvále.

Mnoho je bylo slovutných svtských panen, královen, knžen

;

vdávány slovutn, pobyly vzácn na chvíli svtu, a již nenie

jich pamti, jako je pamt tch božích slovutných panen,

ješto, volivše chotm syna božieho, kralují s ním a budu vn
]5 kralovati, jsúc v radosti a v utšení, v objetí istém a velmi

slavném toho clioti velebného, krále králóv, a pána pánóv!

O takovém velikém dóstojenství svatých panen, když najvyší

sám syn boží pede vší nebeskú íší utká svú cho, když

vyjde z tohoto svta, ješto je po nm tužila, pro pemohla

20 tlesnu žádost a libost svtské vzácnosti, a nedbala svtských

okras, jediné jemu chtiec libá býti, a dkuj mile: „Vzpo-

menul sem na t, slitoval sem s nad tebú, tvú mladostí,

v nížs mi s s milostí dala, a šla si po mn tu, ješto m
mnozí opustili." A když taková panna bude dóstojnost a od-

25 platu svatého panenstvie v srdci mieti, milejie pemóž tlesnu

žádost a libé vci tohoto svta, a ist sdrží své panenstvo-

A také potká-li t tesknost která, neb chudoba, aneb které

protivenstvie od hrdých lidí neb od pátel neb od kohožkoli

:

na to s rozmysl, že lepo a práce i potky nelibé, také za

30 mužem jsúc, potýkají, i rozliné nesnadnosti.

O pti itvhištuih iiopiitolecli istoty. 17,

Druhé ku: „Panna chovaj s nepátel istoty! a ovšem
ta, ješto s bohu v svém panenstvie obtovala. Tch ne-

pátel istoty pt jest znanuMiitých, a po tch, kteráž by

35 chtla, móž poznati i jiné, když by ji potkali, neb by z tch
k nkterým podobni byli.

Prvý nepictel istoty jest: obyej oblastí krom lidí

muži a žen. Tu i panny s ženami miením i septy obláštím

2*



^ Knížky

obyejem: neb cožf kto šepcí, toi spolu mluvie kronié lidí.

I chci tyi znamenité doktory pivésti k tomu na svdectvie,

že obyej mužóv s ženami a žen s mužmi jest pravý ne-

pietel svaté istoty. Svatý Jeroným die: „Ženu vidti jest

podnt, a zapálenie jest slyšeti ženu, a dotýkati s ženy jest 5

boiti istotu." A svatý Augustin die: „A i svaté jsú

panny, však ne mnoho bývaj s nimi ; zacháziet žádost , neo-

patrn a pod obliejem dobrého tají s asto žádost smilná."

Svatý Ambrož die : .,Nebývaj bezpeen, as i sdržal s do

té doby, nejsi Samsona silnjší, ani Davida svétjší, ani 10

múdejší Salomúna." Jakoby ekl: „Ponvadž z tchto vý-

borných každého pemohla žádos k žen, když s s nimi obírali,

kto pak z menších bezpeen bude V" A svatý eho die : .,1 želez-

nú mysl pemáhá žádost smilná." A tak netolik slýcháme

z písma, ale vídáme to i ped sebú: dotud šepcí, ažf s i do- '^

šepcí, že bude o nich i voláno.

Druhý nepietel istoty: túlánie po krajích, po uliciech

po cizích domiech, neb po odpustciech a po pútech. Ctem,

že Dyna, dci Jakuba patriarchy, vyšla, aby vidla ženy toho

kraje, podávena. A by s byla netúlala, i bylas by prázdna 20

toho. Piházie s zle z túláuí takových. A by jiného nic

nebylo, ale uinie ta túlanie mysl vrtejší a rozbrojnjší,

když nabée pam, co je vidl lovk nebo slyšal, s nimiž

bude srdce nepokojno, nkteré vci oblibuje, tuže po nkom,
a pro druhé maje nechu. A tak bude srdce v nepokoji, ješto 25

je déve pokojno bylo a v nkakéni náboženství. Bývá, že

zbieraje jahody nkto, uze nkde jahody, k nimž musí pes
bláto neb pes nkterú píkrú stráni; cht tch dosáhnuti,

padne, jda k nim, i rozspe ty, kteréž již jml v úborce

déve. Takéž nkterá, chtiec býti svtjšie, pojde túlat s 30

po odpustciech, i rospe snad hotovú svatost. Protož doma
v svém pokoji pannám a mladým vdovám odpustkóv hledati

sluší. Móž buoh pokojnú mysl v náboženství tak svým darem

obdaiti, že jí bude užitenéjie, než by s túlala v lehké

mysli po odpustciech. Die David v žaltái : „Blízek jest 35

hospodin všem, ktož vzývají jej v pravd." Což tehdy teba

pann neb ndadé žen túlati s s nebezpeenstvím a dáti

s zpravování?

Tetí nepietel istoty jest: s tmi tovaišiti, jimž istota



o pannách. 21

jest laciná. Diet Seneca: „Užitené jest neobierati s s ne-

rovnými, jesto mají jiné žádosti." A proti tonm veliká jest

pomoc držeti a zachovati istotu, s tmi býti v obyeji, ješto

jim vrn milá istota. Die žaltá: „S svatým svat budeš

5 a s pevráceným pevrácený budeš." Die Isidorus: „Lidský

obyej jest jako slunený pai)rslek; skrze kteréž stklo projde,

tolio barvu na s vezme." Takéž lidé, s kakýmiž obyeji

jmicvají, tch s vášní pijímají. Protož budeš-li v dobrém

tovaiství, budeš i jich šlechetností následovati. A proti

10 tomu ode zlého tovaistvie zlých vášní s pijímají; a ovšem

v tlesném hiechu v pirození již porušeném, že i tak trží

lovka tlesná žádost. Protož zle jest pannám s tmi
obyej mieti, a sú i panny také, jimž istota jest laciná.

Die ješe Seneca: „Lépe je od zlých nenávist trpti, než

15 býti v jich tovaiství." A die opt: „Vesel tiem bud, když

s zlým nelíbíš, a važ to sob za pravú chválu, když zlí

zle budu o tob mluviti." Die spasitel: „Byste z svta

byli, svt, což jest jeho, miloval by." Takéž jest, ku, což

k svtu slušie, tot svt chválí; ale a chválí svt koho, jehož

•20 buoh hyzdí, nebude svt moci obrániti, když jej buoh súditi

bude. Protož pravím ješe: Tovaistvie neb obyej s tiem,

jemuž jest laciná istota, že neváží jie draho, bu to panna

neb žena, neb knz neb jeptiška neb mnich, starý neb mladý,

nepietel jest svaté istoty; toho s je každému stieci,

25 ktož chce istotu držeti až do smrti.

tvrtý nepietel istoty jest rozkoš; ktožkoli po nie piln

stojie, stojí po nepieteli istoty svaté. A to jest, ješto

die svatý Pavel: „Vdova, která je v rozkoši, živa jsiíc, mrtva

jest." Uze nkto pannu neb vdovu, ana stojí po rozkošech,

30 po ruchu k svtskcj lepoti, po pkných riiškách na šperk

pi})ravených, a aby byle mkce ruce, líko mlado, vhisy krásny,

po rozkošných pateíkách, a chce aby to vše což jmá, rozkošné

bylo; porozum jejie myslce nestatenosti, že s oku téles-

nénui líbiti žádá, to pihiostí své okrasy ukazujíc, a snad s
35 pokusí o to, rozniet s, o nž by s nikdy nepokusil.

A a skutkem nepestúpí stavu svého, ale poprzní své mysli,

oblibujíc takové vci, pilná jsúc té marnosti, kochajíc s
v tch rozkošech. Avšak nevelím choditi v ruše šeredn;

ale prost, poestn chod v ruše podle položeuie stavu svého,



2á Knížky

ne velmi hrdé ani špatn, ruchem neJiledajíc s lidem slíbiti,

ale, aby sé nenelíbila, varujíc s v onom i v onom okázanie

mimo jiné znamenitého.

Pátý nepietel istoty jest prázdnost; a tajemátihie-

chóm a macecha šlechetnostem, a jest proradce istoty 5

k devním tyem jejie nepátelóm. A tak tveru onomu

podrobuje, že rt, uze lovka prázdného, vzuietí v nm
myšlenie nkaká, bude žádost k neistot rozžehati. A ne-

móž-li uvésti ve zlé upiemo povolenie, ale uvede v nkakú
tesknost, a z toho v obyej dlúhého s nkým neb s otíky roz- 10

mlúvánie, neb v túlánie, až nahodí s nehodnými tovaistvie,

až, aby tšil s lovk, své tesknosti spomáhaje, v takých

vcech rozkošných, jakož sem nynie mluvil o tom. A to
všecko pochodí z prázdnosti. Nedarmo je to buoh zpósobil.

aby lidé prací pokrm a odv nnisili jmieti, neb ne každý umie 15

prázdnosti požívati. Protož jedni di*uhým posluhujte, prázd-

nosti s vystiehajte, nkakého se dielce držte, a asem svým

modliteb. A ktož nemají takých prací, vezmi sob za práci

hodiny nkaké v urené asy, ti v knihách takých, ješto

jsú užitený k nauení kesanské pravdy, k káráni ze zlého 20

a k rozochvení v dobrém; neb túc poslúchaj a myslí pe-
mietaj, ale prázdna nikoli nebývaj ! Lépe jest spáti neb v šachy

hráti, než prázdniti. Avšak drahn je nemúdré múdrému.

aby prázden nebyl, uiniti vc nkakú prázdnu; neb múdrý,

prázden jsa od tlesné neprázdnosti, móž svú mysl s bohem 25

zaneprázdniti. A tak a ku jedniem slovem: Stežte s
všech tchto istoty nepátel, ktož chcete v istot býti, neb

ktož by které ml do sebe, poprzní istoty jeho, a by

jie ovšem nezrušil.

18. Ze lehcejie jest držeti panenstvo cist, než neisté.

Tetie ku: ktož chce držeti stav panenský, drž jej 30

ist, a k tomu i vdovy a, a pravdu ilím, i manželé mysl

piložte. Nel)ude-li panna neb vdova ist chovati stavu

svého, šeednji bude i tží bude sdi'žeti. Každý hiech
przní; avšak jest kakés panenského stavu jako zvláštie po-

przdnnie to, což tiehne k tlesné neistot neb z nie i)ochodí ; 35

jako mysliti o tlesných sliných postavách a o milostech,

a mluviti takové ei, ješto mysl k tlesné žádosti rozncují,



o pannách. 23

a vzhledati kaks smilné, ueb ruce ohledovati neb stiskati,

neb kakžkoli s tlesným oblibováním dotýkati sé ženské hlavé

muže, neb muži ženy neb déveky. To vSe, a takovéž przní

istotu, a i nezboí ovšem stavu jejie. Protož, ktož istotu

5 chce držeti, bu pilen toho a opateren, a by istá istota

byla; neb ím jest zprznilejší a neistjší, mén jest vzácná

a držeti velme téžší, jako rúcho zblácené aneb velmi uprá-

šené téžšé je, než isté, i mrzutéjšé. Protož ktož sú pro

boží milost manželstva oželeli, varujte s tlesné milosti.

10 Ale že asto ukáže sé duchovní tlesná milost a postavu

duchovní vezme, a tak i ty oklamává, ješto nemnie, by sé

kdy zklamati dali : chcit nkterá znamenie povdieti duchovnie

milosti a tlesné, po nichž by mohl rozeznati, k(' jest která.

A když kto pozná, že sé lúdí v srdce jeho tlesná milost,

15 odsko jie nemeškaje, nedada sé jie rozmoci. Neb duchovnie

milost šlechetnost jest, když s kto milují v bože; ale jakž

pimiesí s tlesná k nie, tak duchovnie mdleti bude, jako

když vody pimiesie k dobrému vínu, a dotud by tlesná s
rozmáhala, až by všie vcí zhynula duchovnie, jediné že by

20 jie snad jméno ostalo a postava.

Xnameiiie tlesné inilostí. 19.

Mní snad nkto, by duchovní jmél milost, že miluje

jeptišku ueb pannu neb vdovu, že chce bez muže ostati

;

aneb když panna neb vdova miluje knze neb mnicha neb

25 nkterého, ješto slov duchovní lovk. Ale opatte to po

znameních, která je milost mezi nimi.

Prvé jest rozeznánie tlesné milosti od duchovnie, že

když ta spolu sbéeta s, mezi nimaž jest duchovnie milo-

vánie, ne mnoho pósobie svtských novin, ale spasitedlným

30 a k duchovenství užiteným pemlúváním chvíli krátíta. Ale

ktož s tlesn milují, ti málo mluvie, když sú spolu, o po-

tebném; a nmoho o marném, a kak s milujeta a vrna
jsta sob.

j,

Druhé, když spolu jsta, ješto s tlesné milujeta, oplzle

35 vzhledáta na sé, usmievajíc sé k sob, ruce sob ohledujíc,

pásky, pateíky, rúšky i což bud, ješto mají, a rádi by, by

ižádný nehledl na n; až nkdy i slovce oplzlá budu vy-

cházeti nkak zdaleka, až budu nkdy spolu pohrávati, cht



{Í4 Knížky

jeden (Iruhému cos bud vytrhnuti. Ale ktož se duchovn
milují, daleci sú všie oplzlosti, a by i žádného nebylo pi
nich, a kdež moliú steh sé kútóv.

Tetie, ktož se tlesn milují, túžie po sob bezpénm,
když spolu ntíjsú, a jeden o (huhého tlesné postav rád ^

myslí a rád nduví. Ale ktož sú sob mili duchovn, jsú-li

rózno, nemají toho nepokoje, než boha za se prosie v svých

modlitbách, aby pán buoh svú milostí pomnl na né.

tvrté, ktož s tlesné milují, závidie, kdyby milý

miloval také jiného. Ale tu, kdež s duchovn milují, té lo

závisti nenie, nébrž vtšie utšenie mají z toho, ím viece

jich bude v té milosti.

Pate, mezi tlesnými milovníky bývá neskrovný hnv

;

když potuchne ta milost mezi nimi, budu horliv opakovati

sob, co je jeden druhému libosti inil, budu na s žalovati, 15

svá tajemstvie pronositi a budu s, sebe zaklínajíc, odpo-

viedati. Ale ne tak jest nemúdra duchovnie milost: dobro-

tivá jest, strpí milému pro áku polepšenie, a by co i pro-

tivné s pihodilo.

Šesté vycházejí v tlesné milosti neužitení a nepo- 20

tební dárkové, marn okrášlení a nepotební listové s eí
pieliš pochlebím a sladokusnú. Ale milost duchovnie ne-

potebuje tch marných okras a drží sé upiemé vci, a v po-

tebu pomož milému, jelikož móž.

Sedmé ti, ktož s tlesné milují, i zlé v sob chvále, 25

a ped jinými omlúvají, že zlé nenie; ale ktož s duchovn

milují, kakžkoli ve všech mrzí je hiech, však v tom zvlášt,

kohož milují mimo jiné.

Aj, po kterých znameních móž duchovnie svatá milost

poznána býti a tlesná, ješto je ne tolik nt-pietel, ale vrah 3u

pravé panenské istoty i také vdovské.

20. Kak mají pauiiy ozdobeny býti.

tvrté ku pannám: Ješto sú již v ten svatý stav

z úmysla vstúpily, netolikt mají s toho vystiehati, aby

hiech jich panenstva nezšeedil a tlesné milosti poskvrna ; 35

ale bud panna božie i toho pilná, aby rozlinými ctnostmi

ozdobena byla v svém panenství. Neb kolikž bude mieti

dobrých skutkóv a šlechetností, tolik jako drahých kamenóv



o pannách, Ž

bude mieti v svó korun. A mohlat Ijy tiik neozdobena

koruna býti, zvi by nebyla vehni vzácná: tak i panenstvo,

jinými šlechetnostmi neozdobené. I die svatý Jeroným

k Demetiiadé: „Dievky svtské velikým snaženstvím s
'^ pipravují, aby s slíbily nmžóm, a }v. k sob pitáhly milo-

váním, svú pirozenú kiiisu rozlicnú píi)ravú ozdobujíc. Tímže

inem i tob pravím: Nic tvój chu od tebe menšie ozdoby

nežádá, ponvadž uistil jest sob všicku cierkev, umyv ji

vodu kstu svatého, aby ižádné poskvrny nemla, a chce, aby

1" den ode dne ištšiež byla, aby, umyta jsúci od šeedstvie

hiechóv, brala nad to okrasu šlechetnostmi. A ponvadž

chce tomu ode všeho sboru, v nmž sú i vdovy i zamužnie

co s zdá aká od panen, ješto sú z celé luky kostela všeho,

jako zvláštie výborné kvietie V Protož vezmi na jtíklad všicku

15 ozdobu svtských panen, v níž by s slíbila Kristu, a dosti

budeš krásnu tvá mieti oijiia jeho, nebudeš-li žádati, aby

s lidem zdála krásna. Tu své hlavy okrasu zachovaj, jiežs

dobyla svátostí kižma, ještof jest v znamenie, že jmáš v ne-

besiech královstvo jmieti, kdyžs pokstna pomazáním na

20 hlav, koruna dóstojenstvie králového vstavena na t. Ušima

ozdoba .velmi dobrá slovo božie: k tonm tvój sluch bud

hotov! A okras všecky své údy svatými skutky. Krása tvé

l)anenské mysli leskni s rozlinými cnostmi jako zápoua

kamením drahým, a požádá král tvé krásy a die : „Všechna

25 j«i krásna, má pietelkyn! a nenie poskvrny na tob."

Ze painiy iiiaji pokoru mieti. 21.

Páté ku pannám : Budte opatrný, a vás chlúba a hrdost

mysli i)yšné nepodtrhne. Neb ten obyej má starý had dábel,

že i to hledá i)odtrhnutie: když kto uiní to, ješto je dobré,

30 tu táhne v chlúbu, aby s lovk vysoce vážil, a jiné lacino

proti sob. Ale to vždy slušie mieti v srdci, že, a co máš,

máš darem božím, ne sebú. A ješt ne všeho máš, ješt s
neho nedostává; a nic nemá býti ozdobenjšieho, nežli

cho syna božieho. A by komu jinému dal buoh ty dary

35 a ty píiny, kteréž je dal tob, snad by on toho léi)e užil.

Protož když je co buoh dal, co s tiem chlubíš, jako by

nebylo dáno? Ale bohu dkuj, a boha chval z daróv jeho!

A že máš své nktei-é nedostatky a nedokonáni e, i)ros od



26 Knížky

boha milosti, a by krutým sudem pro tvé nedostatky nesúdil

tebe. A kdyby to vse, což slušie k tvému stavu, uinila:

což by viece uinila, než to, ješto by mla uiniti? A a s
je která nieho zlého nedopustila, jehož s jiné dopúštjí:

i tu se nechlub! I to jest viece darem božím než tebú; •'j

neb nepepustil na t vtšieho pokušenie, nežs snésti mohla

;

nebt dal sílu a ty píiny, aby mohla tomu pokušení, které

je na t pepustil, odolati; aneb nedal píiny k nkterým

hiechóm, a snad uinil nkteré hiechy tak mrzký svú mi-

lostí, že netáhlo k nim tebe pokušenie. A kdyby buoh tebe ^"^

tak neodvedl od hiechu neb hiech od tebe, vpadla by

v hiech jako jiná. Boží jest dar panenstvo, boží dar ozdo-

benie šlechetnostmi, boží dar, ktož v kterýkoli hiech nepadne,

boží dar vše naše dobré. Protož v chlúbu a v pyšnú mysl

žádný nevstupuj. Buoh s pyšným protiví a pokorným své 15

dary dává. Tak jest pokora potebná vc, že bez nie ne-

mohl by shromážditi jiných ctností, jakož by nemohl u vietr

peie sypati na hromadu. Protož die sv. Augustin: „Netolik

slušie chváliti dóstojnost stavu i)anenského, ale také je na-

pomenuti, aby z panenstvie svého nebyly pyšný; neb lepšit 20

jest pokorná žena, než hrdá panna." A v emžkoli .váží s
kto nad jiné sám, hrdt jest; ale sveliie-li s kto dary

božími, v bože s sveliie. Váží-lit panna lacino vdovu neb

manželku, ješto snad istší mysl mají, jsúc v nižších staviech

istoty, a viece jiných šlechetností, hrda jest; kteráž vy- 25

nímá s z dlužného poslušenstvie, hrda jest; kteráž s
sváí, brzo rozhnvá, hrda jest a pyšná, a i v pokorném

chodí ruše. A a jest dóstojná ctnost panenstvo, však pokora

jest potebnjšie ; ale, kdež s to obé spolu sbée, ó kak jest

to smiešenie krásné! 3o

22. ee svatého Beriiaiia o paitiiáii.

Tak o tom die sv. Bernart: „lvi*ásné smiešenie pa-

nenstvie a pokory! a nezdaj s, by s málo ta duše líbila

bohu, v níž pokora vzácno iní panenstvo, a panenstvo ozdo-

buje pokoru. Ale které s zdá cti dóstojná, v níž povyšuje 35

pokory poetie plodu i)OŽehnaného, a ani to poetie, ani že

je syna porodila, rušilo je panenstvie. Slyš pannu, slyš po-

kornú! nemóžeš-li panenstvie, následuj pokory té panny.



o pannách. giy

Dóstojná jest ctnost panenstvie, ale pokora jest potebnjšie

:

panenstvie rad, a pokoru pikazuji; ku panenství t zovu,

ale nut ku pokoe. O ]»anenstvie die si)asite] : „Ktož móž
pochopiti, chop!" ale o pokoe die: „Nebude-li kto jako malý,

5 nevejde do královstvie nebeského;" panenstvie cht odplatiti,

ale pokoru cht od tebe jako dluh mieti. Bez panenstvie

móžeš spasen býti, bez pokory nenióžeš. Móžf. pokora, ješto

želé panenstvie ztraceného, líbiti s bohu; ale ani svaté

Máie panenstvie bylo by s líbilo bez pokory, Die hospodin

:

10 „Na kom mój duch odpoine? jediné na pokojném a pokor-

ném" ; nedie na tom, kto je v piuienství. Protož by Maria

nebyla pokorná, nebyl by duch svatý na nie odpoinul, a nebyl-li

by odpoinul, nebyla by duchem svatým z])ósobena ku poetí

takého syna. Protož aby duchem svatým poala, to je pokora

15 uinila, jakožto ona svdí, radjší kúc: „Vezel buoh na

pokoru služebnice své," než by ekla: „na panenstvie." A
s je z panenstvie slíbila, však z pokory poala jest. I jest

to jisté: pokora jest to uinila, aby s slíbilo panenstvo.

Což pak dieš pyšná panno ? Maria, mléc o panenství, chválí

20 pokoru; a ty, pokory nedbajíc, sveliieš s svým panenstvím!

A která jest tak smierná panna, tak svatá, tak nábožná?

Zdali ty istšieho panenstvie jsi než ona V zdalis uábožnjšieV

aby ty slíbiti s mohla z panenstva svého, ješto je ona

nemohla z svého? A tak ím jsi zvláštním darem istoty

25 poestnjšie, tiein iníš vtší kivdu svému stavu, že takú

okrasu poskvruješ })imiešením i)ýcliy. Lépe by bylo nebýti

pannu, než býti z panenstvie pyšnú. Nevšichni mají pa-

nenstvie; a pokory s panenstvím iedci. Nemóž-li kto svaté

Máie panenstvím následovati, následuj pokoru, a dosti na

30 tom. A pakli jsi v panenství a v pokoe, ktož si koli, veliký

jsi! Zvláše pannám zpievají ke cti, že jdú za beránkem,

kamžkoli on jde. Ale nemóžeš-li, kamžkoli on jde, jdi za

ním aspo, kamž tebe i)Ozove; nemúžeš-li vysoká cestu jíti

za ním v paui-nství, jdi za ním pokoru bezpenu cestu,

3B s niež zblúdí-li kto i ze panen, nenásleduje beránka, kamž-

koli on jde; neb ani i)orušený móž k m^porušcné istot

beránkov, ani pyšný k jeho i)okoe. Avšak bezpenjší

cestu volil porušený v pokoe jeho následovati, než pyšný

v panenství; neb pokora vyistí onoho neistotu, a tohoto



28 Knížky

panenstvie poskvrní p)'clia." Nepokorné panny v hrdjxli

srdcích ! slyšte toto od velikólio milovníka panenské ctnosti,

od svatého Bernarta, a navrate sé ku i)okoíe. Samy sebe

nad jiné nevyšte, a jste stavu vyšlého; kto to vie, jste-li

vy hodný iny svými nad jiné chvály V Ne to jest chválený, 5

ktož sám se chválí, ale kohož buoh pochválí, jestot sám

zná lidská srdce a vie, kteí jsú jeho, kteí stojie a kteí

padnu. Ozdobte pokoru panenstvo, a v stálosti odplaty a-
kajte, hotovy jsúc a ])ipravny k té véné nebeské svatbé;

a ten vný cho svatých panen pijde v svój as, nalezna lO

vás ustaviný, a pípravny i hotovy. A vy, davše s jemu,

pro svtské útchy oželely ste, as svój ztrávily v služb

jeho, die vám každé podle povdnie proroieho: „Vzpo-

menul sem na t, slitovali sem s nad tvú mladostí, milost

k tob maje proti té milosti, kdyžs mi s dala, neb si šla 15

po mn po púšti." A tak vás uvede každú v cti a v chvále

v svú vnu radost, jakéž zdejšie oko nevídalo, ani ucho

slýchalo, ani srdci loviemu kdy to tanulo, by tak veliká

byla, jižto je svým vyvoleným zachoval pán buoh.

23. O vdovách dobrých a šlechetných. 20

JjpFruhý stav istoty jest stav vdovstvie svatého, a jest

''^^^^vétšieho dóstojenstvie, než stav manželský, a v nem
•"rovná s panenskému, jakož die svatý Pavel: „Panna

a žena nevdaná myslí to, což božieho jest, a aby tlem

i duchem svata byla." Tomuf ku, zeje svaté vdovstvie; 25

ale vdovy tohoto svta túlavé dóm od domu, kvasiec a chtiec

svtu vzácný býti, rozkošn bydléc, ochotenství hledajíc zna-

menitých lidí a hledajíc chvály lidské, nemají chvály. Die

sv. Pavel: „A'dova, jsúc v rozkoši živa, mrtva jest." Netolik

jest rozkoší tú rozumti, lahodné jiesti neb píti neb mkce 30

léhati, ale i to, kteráž s kochá v rozkošných klenotciech,

v pateíkách, v rškách, v své mladé tvái, a aby ji za paní

mli, ochotni k nie svtští byli. I má vdova takových svt-

ských vcí ostati, po nebeském bydle tužiti, pykati devnie 35

své kehkosti, a svých mladých tlesných a svtských obyejóv,

káti s hiechóv dopustilých, a již snažn s jich stieci,

a opatrn i píin k hiechu a ke zlému od lidí slovu, a svým



o vdovách. 29

píkladem, dobru rad, vystieháním ode zlého táhnuti k bohu

i jiné s sebú. Vdovský stav má panenského sUivu i man-

želského pstiin býti, i vdov ndazších; neb, v em je byl

kto, móž lépe tomu rozumti. A co ku ženám, i niuže

miením.

Že iiejsii slušné druhé svatby. 24.

Že stav vdovský jest lepší, než manželský, die sv. Pavel:

„Dobrot jest tak lovku býti; rozvázáns od ženy, nero
hledati ženy." A když to mužóm die: co by pak žena, kdyby

10 múdra byla, a chtla v pokoji sliižiti bohu, mla s stieci,

aby nebyla opt mužem obváziína ! neb jakýž nuiž bude, nuidrý

neb nemúdrý, snadný neb nesnadný, on má nad ní panovati.

Protož ku ješt: Hodné by bylo viece s svtem neobva-

zovati druhými svatbami, a žen ovšem tžké jest nové vášnie

15 obykati, a za druhým nuižem žena ihned nazvána bude babu.

A mnozí, v dluhy zašedše, vdov hledají, aby jicli statkem s
otavili, a potom i to musí za dluhy dáti. Praví o tech

vdovách svatý Jeroným, ješto každá svým úmyslem nechtla

za muž; jedna kúc: „Mn nechce, ale chtl by sboží mému;"

20 druhá ekla: „Ješt mój muž jest v srdci mém, kterakž

bych dva mla V" a tetie ekla: „Mla sem dobrého muže,

nebyl-li by druliý tak dobrý, nn-zal by m
;

pakli by tak

dobrý byl, bála bych s, aby mi opt neumel." A opt
sv. Jeroným píše vdov jedné, nerad jie za muž, a die •

25 „Budeš-li devnieho muže vzpomínati, vzávidí živý nn'tvému,

ka: „Ješt jí onen milejí než já." Pakli nebudeš, ale die:

„Malá viera v ženách, tak by i mne zaponmla." Slyšal sem

ženu, kteráž byla pojala vdovce, ana mi na žaluje, kúc:
„Ižádného stolu nemám, by té umrlé ženy neposadil o mísu

30 se mnú." Otázach jie, kak by to bylo, vece: „Vždy ji chválí,

vždy o ní nduví; pon by s ní radjie v hrobu ležal, nežli

se mnú na posteli." Opt veliká nehoda druhé s vdáti,

má-li která dti, tch s jie jako odéci. Pakli pojde na

pastorata, nevrnu macrchú sluti bude. Kto die, by kii pa-

35 storatóm vieru mla V Chce-li je vi-sti k dobrému a v kázni

mieti, djí lidé „ukrutná macecha;" pakli jim dá voli, opt
kú: „netbá dobrého svých pastorat;" a i ty dti, slyšiec,

by v maceše nejmli viery, budu k ní nemilost mieti.



30 Knížky

Ze chTálu mají ctué ydovy.

A proto múdré ženy mohly by nechati druhých svateb,

že i v starém zákon i v novém mají ctné vdovy ku pí-

kladu, o nichž písmo praví, že sú bohu i lidem milý byly

v své šlechetnosti. Aj, Judith v starém zákon tak šlechetná 5

byla a vzácná bohu, že buoli skrze jejie ruku svój lid vy-

svobodil od nepátel. A tak byla i lidem vzácná, neb ji

ctil vešken lid a starosty lidu božieho, pijevše, aby ji vidli,

vecechu k ní: „Ty jsi chvála Jeruzaléma! ty jsi est lidu

našeho! ty jsi nuížsky uinila, a tvé srdce posilnno jest; lu

nebs istotu milovala a po svém muži nevieš jiného. Proto

je té silnú uinila božie ruka, a budež až na vky požehnána!"

I bieše Judith veliká ve cti a všem slovutná, neb bieše v ní

istota s jinými ctnostmi spojena; a nepoznala je muže po

všecky dny života svého, jakž jí byl první muž umel, i cho- 15

dieše u veliké chvále. Ale vizte, že je to byla ne matná

vdova, ale pravá vdova, o jakýchž píše svatý Pavel, ka:
že ty vdovy, ješto práv sú vdovy, neb a je byla u veliké

chvále od lidí, však v té chvále srdcem svým neustrnula;

ale lidé ím viece výšili chválu jejie, tiem ona pokornéjšé 20

byla ped bohem, v srdci svém vdúc, že to vše má jedné

darem božím. A jakož písmo praví o nie: „Ostávši u veli-

kém zboží po svém muži a velmi jsúc krásna, kryla s je

svtského hluku, bieše sob na výších ponebích domu svého

pokojík súkrom uinila, kdež zaviena bydléše s svými 25

dvekami ; žíni majíc na svém tle, postila s na však den

krom soboty a jiných asóv, v nichž nemli s postiti židé,

a ve všem bieše peslovútna, neb s velmi bojieše boha;

ani je byl kto, by o ní ekl které zlé slovo." Aj, ím chválí

písmo tuto vdovu V A tak i dnes ím by která byla boha- 30

tšie, krašie, a ím by vtší píinu k svtu mla, a to by

pemohla a v ob to dala bohu: tiem by vtší byla jiným

píklad. Avšak a by kto i nebyl tak bohatý, tak krásný,

a opustil by to pro božie milovánie, že by ani žádal bohat

býti ani krásen: mohl by éci s svatým Petrem, ješto je 35

neml zbožic velikého, než lodiku a sieti, avšak ekl: „Aj,

vset sme opustili a jdcme i)o tob, hospodine!" Nctolik ten

móž to opustititi, ješto má, ale i ten, ješto žádati móž

:

když tento móž to, což má, opustiti pro buoh; tento móž



o vdovách. 31

nežádati, aby jml to, což slušie k svtu. A tak každý vezme

svil odplata za to, což pro bóh opustí.

V novém pak zákon bylo také mnoho vdov svatých.

Svatá Lidmila, prvá kesanka v echách, kterážto šlechetn

5 zvedla a odchovala vnuka svého, svatého Václava, pilná byla,

aby s kesanstvo v echách rozmohlo, a pilná byla domov

božích a služby božie. Svatá Alžbta, ve dvúdcat letech jsúc,

vdovu ostala, a ctn své vdovstvie ozdobila skutky milosrd-

nými. Svatá Hedvika, ostávší vdovu, želejíc, že je pannu

10 neostala, pannám svým sbožím vzdlala klášter, a tu u veliké

pokoe a v náboženství slúžila bohu. A i nynie ctné vdovy

vídáme, kteréž dóm svój a svi- dietky ádn zpsobily i mu-

žovi zplatily dluhy
;
pakli která pojmj e práce a nesnadnosti,

buoh jí toho nezapomene. A také to bývá, že s dobrým
15 statkem chodie vdovy za druhé muže, a potom i s nimi

bývají v hoi, ano jim nuižie jejie znu'hají.

Dobr stav vdovský luuysleni dobrým. 25.

Pravi vždy, i to mužóm i ženám, pannám i vdovám:

ktož by, boje s manželské nesnadnosti, i nechtl v manžel-

20 stvo vstúpiti a cist bydliti, zle by uinil. Ale ktož by,

vida v manželství nejednaké nesnadnosti, i obrátil úmysl

svój k bohu a držal istotu, nejda v manželstvo, cht radjie

pro božie milovánie, než pro svt práci nésti, to bych chválil,

a kdyby to ustavistvo dokonal. A jako sem pannám byl

25 ekl, tak ku i vdovám: „Slíbiec istotu držeti vtí jest

dobré, než neslíbiec." Ješt chci svat Alžbtu pipomenuti.

teni o ní, že byla slíbila bohu své vdovstvie. Pak jeden

biskup, ujec jejie, ze na jejie ndadá lta, a neze na jejie

staré obyeje, byl umyslil cht ji vdáti, ale ona ekla stálú

30 myslí: „Vie to buoh, že sem slib uinila, abych vdovu ostala,

a neekla sem, a to mým piatelóm libo bude; ale vrn
sem ten slib z upiemého srdce vypustila, a viem, že buoh

dokoná v tom mú žádost a zachová m ve vdovství." Aj,

této žen tak dobré bylo, že je istotu vdovskú slíbila, neb

35 tiem pilnjší byla toho; ale zlé jest slíbiec nesdržeti. I ku
ješt: donidž která chce s tlesné a svtské držeti marnosti,

stojéc po lepém kroji rúcha, po rúškách lei)ých, po klenot-

cích, po ochotenství s svtskými, a nechcc-li s nepátel



32 Knížky

istoty stieci, ješto sem je pannám pravil, a držeti patera

toho, o nmž sem také mluvil pannám: tm neradím, by
sé k vdovství slibem zavázaly. Die svatý Pavel vdovám,

kteréž stojí po svtské marnosti: „Chci, aby za muže šly

mladé vdovy, dti rodily, hospodynmi byly, a nedaly pí- 5

iny (Tablu k zloeenství, nebyly prázdny a klevetný, a dóm
od donni bhudlny, a kvas od kvasu." A opt die pro takové

v jiném miest: „Lépe jest vdáti s, než s žediti." Totiž

ktož by žádost obliboval v mysli, kochaje s v takovém

myšlení, a té s žádosti neprotiv: tomuf by bylo lépe vdáti lo

s, než s tak žediti, ale a by koho pálila žádost taká,

a on vždy s jie protivil staten, tomu by lépe bylo tak

bojovati, neb by pak odplatu vzal, když by svítzil. A
mladým vdovám velí za muž svatý Pavel, tociš ješto jsú

mladých obyejóv, však die stateným, že dobré jí jest, ló

kteráž tak ostane. Znamenajte i to vdovy i jiní, aby umli

ty vdovy ctíti, kteréž jsú práv vdovy, kak skazuje ve tení

pravil vdovu svatý Lukáš, jiež buoh tak poctil, že byla pi
úvodu matky božie, a vidla i poznala spasitele v dtinství

jeho. I chválí ji tiem najprvé, že je z úmysla vdovu byla, 20

zaslíbivši ve vdovství slúžiti bohu. Druhá chvála jejie, že,

mladá jsúc ješt, vdovu ostala; neb die svatý Lukáš, že

jedné sedm let od svého panenstvie byla s mužem. Tetie

ustavinost jejic ukazuje, ka, že po muži do ty a do

osmidcát let slúžila bohu. tvrté ji chválí ka, že je rozkoši 05

nehledala, ale pracovala v služb božie posty a modlitbami,

neodcházejíc od chrámu.

26. O dvojích vdovách dobrých.

Dvoje vdovy bývají, jimž také má dvoje dáno býti na-

uenie. Nkteré jsú ovšem osielé, že o nikom nemají pée 30

nésti, a druhé jsú, že pravým dluhem mají o nkom pra-

covati. 1 ku onm prvním, a ovšem mají-li samy, kto by

s jimi staral, že buoh tak jich vc zjednal, že mohu bez

veliké práce potebu mieti : „Na práznost a na rozkoš ne-

vydávajte s, ale pracujte postem a modlitbami." Puost jest 35

utr})enie kterýchžkoli tlesných a svtských libostí, a modlitbú

miením každú žádost dobru, a by i ústa nilala nkdy.

Avšak takové vdov slušie, aby viece byla v urené hodiny



o vdovách. 33

modliteb, hodin, chvály božie, i ústy pilná, prosiec za s,

za své i za všicku obec cierkve svaté boha, chválu a dieky

vzdávajíc bohu, a držíc sv mysl pi bohu, slyšiec slovo

božie, jsúc pi božie služb, túc neb túce slyšiec takové

5 knihy, ješto sú vdechnutím božím k užitku zpósobeny k na-

uení kesanské pravdy, k káráni z hiechóv a z neádu,

k rozpálení v dobrém. Ani velím bezpémným postem neb

utrpením ovšem tlo pohubiti, ale dosti jest, aby kroceno

bylo a taženo od bujnosti, od rozkoši nepotebnej, a aby néco

10 tlo potrplo. Die svatý Pavel, že ta tlesná utrpenie ne

ke mnohu užitená jsú, ale šlechetnost srdce milosti plného

k božie služb a slitovánie núz ta je ke všemu užitená.

Avšak ku: Ruoh rozlin své daruje, dá jednomu jedno,

druhému druhé, aby každ3% jakž umie a jakož móž, slúžil

15 jemu, ale chce také, aby rozumná byla služba jemu. Proto

i píši taková napomenutie rozliným stavóm a ku vdovám

:

Táhnte s k svatosti upiem, i ty s sebú, s nimiž máte

svój obyej, rozmlúvajíc o bohu a o takých vcech, ješto jsú

potebný kesanu rozumti, a v svój as o bohu mysléc,

20 tak aby v nm své utšenie mly a svú rozkoš, uprúc ve
zrak srdce svého, ziec k jeho moci všemohúcie, k jeho mú-

drosti ve všem pravé, a k jeho dobrot milosrdné ve všech

vcech. A vždy brate s hiechu i malému, pyíc devních

a istiec s den ode dne lépež lépež. Tak má vdova v svátek,

25 totiž den pokoje svého, ctn choditi u veliké chvále ke cti

božie, a jiným ku píkladu odpoinutie své uiniec sváto,

veselé a duchovnie utšenie v srdci majíc. To jest jisté,

ktož móž mieti nkaké oddechnutie od práce svtské, ten

má svój pokoj svat uiniti, dobrým svú duši ozdob. Die
30 Hugo: „Den odpoinutie v nedli jest znamenie vnitnieho

svátku, v nmž svatá mysl má útchu, v radosti ducha sva-

tého odpoívajíc od poroby hiech. A ktož zde ten svátek

tak ctti bude aneb držeti v svj mysli, nepovole k niemuž

zlému, píd v onom životu svátku, že ani co zlého iti bude."

35 Ale zde nemají jiní svátku toho, jediné ti, kteíž slyšie slovo

božie, písmo tú, na modlitbách pobývají, a ne ústavn,

avšak asto ; ale ktož sú ústavn ncpidvojni i)i svtských vcech

a pi tlesných, die písmo o nich: „Churavy je iní ne-

prázdnost svtská," totiž od tuku duchovuieho. Protož vdovy,

3



34 Knížky

ješto móžte opoívati od svtské iieprázdnosti , pomnete,

abyste deu odpoinutie svého svat uinily.

g-j- Druhým ydováni.

Druhé vdovy jsú, ješto mají o nkom pracovati. Ty,

a by rády v pokojném byly náboženství, však nemají té 5

práce s zbaviti, když dlužný jsú ji o nkom nésti. Neiád
jest nenésti dlužné práce, o komž dlužen jest kto pracovati

;

neád je.st, když kto k svým, jimž zvlášt dlužen jest, nemá

milosti, že bude jemu tžko pro n pracovati ; neád jest

zmrhati dtem svým netbáním jich sbožice aneb v kterémž- 10

koli nebezpeenství ostaviti je. I máme z práva o tch pra-

covati, ješto sme je zrodili, aneb oni nás, kd3'ž bychom vidli

jich potebu, aneb o tch. ješto by k nám byli nkterú pí-

hodu božím zjednáním pipleteni. A tak velíVdov s. Pavel,

aby dti své odchovala, a tiem jako oplatila s otci a matei, 15

ješto také ji byli odchovali. Die žaltá: „Miesto otcóv

tvých narodili s s synové," totiž v tch opla s otci

a matei, pracuje o nich. Pakli kto sestry bude mieti neb

brati v své práci, i v téch s má otci a matei oplatiti;

neb jakož sú t odchovali, tak by byli chtli i tyto odcho- 20

váti. Pakli jmáš starého otce neb mater, a jest jim poteba

toho, jmj péi o nich. ož otcové a matery inie dobrého

dtem, donidž nemohu sob rady dáti, jist jsú jim týmž

dti dlužni. Die s. Pavel: „Ktož o svých a zvlášt o do-

mácích péi obmešká, viery zapel jest a horší jest, než 25

nekesan"; neb totiž i nekesané mají péi o svých. Pakli

dieš, ano Kristus ekl onomu, ješto chtl prvé otce pochovati

a potom jíti po nm: „Nechaj mrtví pochovávají své mrtvé!"

ku k tomu: Ten otec mrtev byl duchovn, nemaje viery

k synu božiemu, a tento syn jeho byl poal ožívati vru, 30

i ekl jemu Kristus, aby šel po nm a nedbal umrlého otce,

aby jiní, mrtví na duši, o nm péi juili, a sám aby života

duše své nezameškával, s otcem ostana. A tiem i dnes máme
nauenie: komuž by bylo odlúenu býti boha pro otce neb

pro mater, ovšem jdi od nich; ale ponvadž sme v jedné 35

viee a jednoho akáme života vného, a by i pekážka

byla ku pokojnému náboženství, ktož jmá otce, mater, dti

na práci neb kohožlíoli, a jest zejmé obecným bhem, že by



o vdovách. 35

nebylo jim dobré býti bez jeho pée, bud s nimi ! Pakli dieš

:

„Buoh by zjednal i beze mne jich vc," tu jako boha po-

kúšieš, aby to buoh divem zjednal, totiž pro tvú svatost,

ješto tvú prací chce snad podle bhu obecného píivésti.

5 A pakli ty chceš opustiti o nich péi, i on snad dá jim býti,

a tvú vinu, obmeškánu.

MoJda by ješt nkterá, ješto myslí svých dtí ostati,

pro neádné náboženstvie s tú Alžbtu omluvu mieti, že ona

vše, což jmla i od dtí, chudým rozdala. Ale k tomu ku:
10 Ne ona šla jest od dtí, ale ji sú od nich odsadili, a a je

své vno chudým rozdala, proto je dosti podle panstva toho

ostalo dtem. Protož vždy ku : Kto je dlužen o kom péi

jmieti, nevynímaj s z toho déve asu. Diet spasitel: „Ne

ten, ješto mi ieká pane, pane, vejde do královstvie nebeského ;

15 ale ten, ktož iní voli otce mého." Vdova má býti, jakož je

uí svatý Pavel, aby ižádný neml, ím by jí oi vytýkal.

A to by ohyzdné bylo ty v zjevném ostaviti nebezpeenství,

o nichž by mla péi mieti. Ktož, by pro své náboženstvie

jiným dal býti obmeškánu, ten by písma neposlúchal. A pes
20 to ižádný nemá s tak pieliš poddati práci, by s svým

asem k náboženství a k služb božie neuprázdnil, ani má
tak chovatedlný býti, až by almužny podobné nedával z statku

svého, a ofr bohu neinil a obtí ke cti božie.

Ze všichni kající slušejí k vdovskému stavu. 28.

25 Ne jedno ti slušejí k stavu vdovskému, ješto, v po-

estném manželství byvše, ovdovli, ale, a by který neb

která i krom manželstva byli šeredn své panenstvo pro-

mrhali a pak chtl, k bohu s navrát, bydliti ist, slúže

bobu, a ^ye své poskvrny a veda kající život. Tch jest

30 vodce svatá Maí Majdaleua, kteráž již veliká jest v království

božiem; neb staten vytrhla s z elisti áblu, práv s
kála, v s nechtla k svtu pivázati, a jsúc náramn
vdná bohu, že je ji tak šerednu pijal k milosti, vrúcí jej

milostí milovala. Byla urozena a bohatá, ale padla je v še-

35 redstvie, po žádosti tla stojéc, svtského a tlesného utšenie

tak hledajíc, že i slula v mst hiešná žena. Aj, kak je

byla áblu v hrdle! kak s jo pak chutn vydela odtud.

Neb chutn toho ostala, po nmž stála. Bžala k synu bo-



Sé Knížky

žiemu, nafiž netbala déve; rozmyslivši s, že má minuti

vše tlesné ntšenie, a kaké jest v nm seedstvo, bžala

mezi kvasany, i zvána nejsúc. hledajíc milosti božie tak slo-

vutn, jakož hešila slovutné. Biijejíc veselá v marnosti bývala,

a tuto plaíc na své hiechy srdcem lkala. Jakož v smilné 5

" bujnosti vysoko táhniic hlavu nesla, chbet zkepivši, tuto

hlavu i vešken život k nohám sklonila syna božieho, vším

životem k zemi padši. Oima nkdy hledla smiln, tuto

jima hoké slzy prolévá : dráždila k smilstvu vlasy svými,

smiln s jimi ozdobujíc a s velikú snažností chovajíc jich, 10

tuto jimi nohy tela synu božiemu, nechrániec jich a nelitujíc ;

ústy mluvila hrd, a smiln s jimi uškrvajíc, tuto jimi ce-

lovala prašné nohy syna božieho ; svú tvá i své tlo mazala

drahými mastmi, tuto mastí mazala nohy synu božiemu.

A tak vše dala v obf, jímž hešila, a potom s hiechu 15

stiehla, v s držala syna božieho, sedajíc u noh jeho,

ei jeho poslúchajíc, v ní útchu majíc, berúc z nie nauenie

spasitedlná, v netbajíc útchy tohoto svta. Aj, nebyla-li

je u vdovský stav vnikla? až s jest byla pokryla všech lidí

hluku, aby, jsúc všeho prázdna, jediné v hospodinu s kochala. 20

I daroval jest ji pán buoh velice, žefnemním, by v ženském

pokolení, krom jedinké matky božie, která byla v svatosti

jí rovna. Neb i sám syn boží dal jie svédectvie, že je naj-

lepší vyvolila stranu: ne v tom najlepší, že jest hešila,

ale že, pokánie za své hiechy uinivši, v všeho nechavši, 25

kochala s v hospodinu, až i na púš šla a tu byla v té

tlesné útše tidceti let živa, ani tlesného pokrmu tbajíc,

neb je mla andlský pokrm. Aj, jakož jest syn boží všem

pannám ustavil svú vždy istú matku k zrcadlu a ku

píkladu, takéž tuto všem porušeným, všem hiešným, kteíž, 30

ostaíiúc hiechu, táhnu s k božie milosti. Na nie jest to

bóh ukázal, že ne tch nenávidí, ktož jsú hešili< ale tch,

ktož v hieše ležie ; neb neistí hiešní, nekající, nevejdú

do královstvie nebeského. Vn je psóm ostati, ješto neist
bydle a psie s krom manželstva. Protož hiešní neistí 35

do božie s milosti nerozpakujte ! ale obrate s k božie

milosti, pijmúc hodné pokánie podle svého zavinnie, a roz-

ncujíc s v božiem milování, že je nedal v hieše zahynuti,

že je vyvedl z hiechu a odpustil jej, že je dal, aneb že by



o vdovách. 37

dal, ktož by s zpsobil k tomu, tu svým daróm oplynúti,

kdež je byl déve hiech oplýval, jako je to ukázal zejm
na svaté Maí Majdalen.

Ze by mohli i manželé vdovsky bydliti. 29.

5 Mohli by také i manželé vdovského stavu odplatu mieti

v nebeském království, když by od skutku tlesného sdrželi

s pro nebeské královstvie. Ale jeden bez povolení druhého

nemóž toho uiniti ; mla by oba z dobré vole, ne z nemilosti,

ani po jinú vc kterú, než pro božie milovánie toho sob,
10 chtla-li by, povoliti, aby, jsúc isti duchem i tlem, tiem

dóstojnjie slúžili bohu. Bylo-li by to pro pro jiné, aneb

kdyby táhl k tomu jeden druhého proti voli jeho, nebylo
by to hodno chvály a mohl by hiech veliký býti. I slušie

pi tom opatrnu býti, neb ne všem jest to hodno. Vždy
15 ku: Nemúde v slib vniknuti nenie hodné, a, vniknúc v slib,

zrušiti jej nenie hodné. A ktož by potom nebyli laskaví na

s, nenie hodné jim, by ostali sebe; ktož by s spolu oplzali,

nebylo by hodné. I die sv. Pavel: „Pivázáns k žen, ne-

hledaj rozvázánie; a jsi-li rozvázán, nehledaj ženy." Ale

20 protof by manželstvo nebylo rozvázáno, a by kto sdrželi

s tak od skutku tla. A takéC ižádného netáhnu k tomu,

než tak sem s o to zmienil, že to móž býti podle pravdy,

když by dva manžely chtla z dobré vole toho sob povoliti

a úmyslem dobrým, aby, jsúc istá tlem i duchem, líbila s
25 bohu v služb jeho. A to by bylo divem božím jako ono,

ješto, když s vína na svatb bylo nedostalo, tu on obrátil

vodu u víno. A že to nenie proti písmu, ctem o svatém

Mikuláši, že otec jeho i matka, jakž mli toho syna, tak

bydlili v istot spolu. Svatý Alexí vstúpil v manželstvo

30 a šel ihned od své panny, s ní jsa položen, nechav jie pannu,

a ona v tak ostala u svekra svého a v istot slúžila bohu.

Matka božie v manželstvo dána Jozefovi, a když svój úmysl

jemu povdla, že by chtla v panenské istot ostati, povolil

jie Jozef toho, a ist s ní bydlil. Protož, ktož by i v man-

35 želství ádn a dobrým úmyslem istotu di'želi, své by od-

platy nebyli prázdni podle upiemosti srdce svého.



30. Pociunji s knížky u iiiaiiželéch.

pS^tav manželský jest také dobrý stav, a jest to istota

^^^\ najnižšie; neb jest v manželství, i móž býti, i má
I býti télesná milost. Ale ta je v ném istota, aby ne,

^^kdež cht kto, povolil své žádosti tlesné, ale držal »

v tom vieru manželu svému, že by mimo nho nehledal

jiného k tej žádosti. A tak jakož more má behy k cíli,

mimo nž by dále nevycházelo, tak manželstvo jest cíl loví
vzteklé žádosti zapálené, aby dále nevycházela. A tak v man-

želství tlesný skutek nebude hiech, pakli bude kdy, ale lo

ne smrtedlný; ješto krom manželstva vždy by byl hiech

smrtedlný. Neb troje vc jest v manželství dobrá, ješto ten

tlesný skutek vymlúvá: jedna je plod, že to ve cti nahra-

zuje, ješto na však as smrt ujímá; druhá viera manželská;

tetie, že je manželstvo z sedmi svátostí cierkve svaté jedna. 15

A v tom jest manželstvo stav poestný a hodný lidem, že

ukáže, kto je í syn, kto otec, kto bratr, kto jsú sob v rodu

neb v nkterém píbuzenství; a tak drží pieze mezi lidmi

a z nepátel pátely iní, že budu sob zeové, širé, svaci,

nevsty. A ješto by nejeden bhúnem byl, miesta nemaje, 20

a nehospodáem : to skrotí s, ustanoví mysl, piloží k hospo-

dáství. V tom je také poestnost manželstva ukázána, že,

ml-li by kto dti krom manželstva, ty dti nemly by práva

k otcovu dédicstvu, ani cti jako ty, kteréž jsú z manželstva

;

pakli by, a i potom, oddal sé s mateí tch dtí a vstúpil '-5

s ní v manželstvo, tiem by ty dti ke cti byli vráceny i ke

všemu právu, jako i jiné.

Qj Pro v manželstvo má býti Tstupováno.

A ponvadž manželstvo jest stav poestný a dobrý, má
jej tiem úmyslem pijieti, ktož chce, aby s v nm líbil. 30

aby neádný úmysl neuinil jemu pekážky k ' tomu. Neb

úmyslem zlým i co jest dobré, mohlo by býti nakaženo.

Dva sta hodná úmysly k svatb. Jeden, ku, že je ovšem

dobrý, to je ten: aby ke cti božie plod ostavili, a na to je

buoh ekl prvým manželóm: „Roste a plote s." V tom 35

úmysle David ml útchu, ka: „Mé siem bude slúžiti jemu."

Po tom pak úmyslu otec a máti mají státi, i když již budu

dietky mieti, boha jim oznamujíc a vedúc je k služb jeho.



o manželech. §§

a kak by s líbili jomu. Druhý úmysl k manželstvu jest,

a i ten jest hodný, to je ten: proto vstúpiti v manželstvo,

aby lékastvie l)ylo kehkosti jeho. K tomu ponúká sv.

Pavel, když die: „Pro vaíje nesdrženie každý jméj svú ženu,

5 a každá jmj muže svého." A svatý Augustin die: „Ktož

pojme ženu pro svú kehkost, viece želeje, že je bez ženy

býti nemohl, než sé raduje oženní, bezpen ekaj dne súd-

ného!" Tetí úmysl k manželstvu také móž býti, aby pomoc
jmél jeden druhým. A tak ekl buoh, Adama stvoiv : „Ui-

lo nime jemu jtomoc, podobnú k nému." 1 stvoil jemu ženu

Evu. Ale ten úmysl móž i dobrý i zlý býti. Chce-li kto

pomoc k dobrému jmieti ku potebnému s svým tovaišem

v n^anželství, dobrý jest úmysl; ale chce-li ke zlému, k mar-

nému jmieti pomoc, nemóž ten úmysl dobrý býti.

15 Že sedinei jsú manželé. ***•

To také tém, ješto v manželstvo vstupují, vdti slušie

že v každém stavu, kterýž kto volí, uložen jest jemu zákon.

I ku manželem, jakož die s. Pavel: „Ne v neistotu buoh

povolal jest vás." Mohl by nkto tak bezpémn, tak ne-

20 ádn v manželství býti, až by buoh i vzdálil svú milost od

nho, a poddal jej ovšem áblu, že by jej vedl z jednoho

zlého do (l)'uhého. Psáno je v knihách Tobiášových, že panna

jedna bohobojná oddávána poád za sedm muži, a kteréhož

s ní položili, toho ihned rt udávil, až s osmým teprv ostala.

25 Tiem zázrakem móžein sedmerý neádné manžely rozumti,

nad nimiž bývá rtu moc dána, ale nad osmými moci nebude

mieti.

První jsú, ješto boha netbají a iiejsú poslušní ustave-

nie cierkve svaté; ale sejdu se prvé, než vezmu od kostela

,30 požehnánie, a nedrží k svatbám asu ureného, ale tehdy

svatby pósobie, když nemají svatby býti. A to vzte, že

podle ustavenie cierkve svaté svatebn hody nemají býti

o kížov nedli až pes letnice, a od adventu do svieek,

a od devietníka do provodu. A z tch sú také, ješto ani

35 jim pátek ani svátek. Strach jest, by buoh takových man-

želóv nepoddal rtu.

Druzí manželé, ješto rt panuje nad nimi, jsú, ješto

jeden druhému brání toho, ješto je dobré a spasitedlné, a ke



40 Knížky

zlému jej podncuje, stroje jej k svtské hrdosti, posmievaje

s, že je on dobrý, vzbúzeje jej proti súsedóm k svádám,

k sváróm, k válkám, a aby leckaks dobýval zbožie. I die

písmo takým: „Bda vám! ješto zavieráte nebeské králov-

stvie, sami nevejdúc i jiným vjíti nedadie." 5

Tetí manželé rtu poddáni jsú : ješto, mrziec sé, spolu

pebývají. Kterého jest to vinu, bda jemu! a kterýž by to

petrpl múde v dobrot, vzal by odplatu od boha. Ale

když nikterýž nechce dobrý býti, a snad nebyl by kiv na

poátce, ale pust v srdce velikú vztvrnost a zlost proti lo

zlosti, práv nebude. A tak bývá mezi takými, jakž sé sbé-

eta, nikdiež slovce poádného, ale vždy on sem an tam,

jako onch sedm hvzd bludných, ješto sú od poátku svta

nikdy takéž nesešly s, jakož sú najprv bh poaly; jimž,

ne hvzdám, ale tm nesvorným manželóm schována je na 15

vky búe temná.

tvrtí zlí manželé, nad nimiž rt moc má, jsú ti, ješto

cizoložie, nedržiec manželské viery, a proneví s jeden

druhému cizoložstvem. Ale vládna rt takými, tak je oslepí,

že i to veliké zlé bývá z toho, že nkdy cizoložata budu 20

mieti diel s pravými dtmi, že bude nejeden ne na své dti

pracovati, a budu jako krádežem oblúpeni z svého statku

pravé dti. I iekají bhudlné ženky, když kto zlú kozí

naprosto ji pojmenuje, bude éci: „Já ta nejsem, to jest

ta, ješto, majíc muže svého, bývá s jinými. 25

Pátí manželé rtu poddáni jsú: ješto plod tratie ímž-

kolivk, nechtiec, by dti byli. Zlé jest to, ani chci viece

éci o tom.

Šesté manžely má rt k své voli, ješto nevedu svých

dtí v cest božie, ale ihned z mladu, k božie nevoli, uziec, 30

ani chyte selži, hrd neb smiln postavie s, šeredn zlají,

nekázan mluvie: zasmjí s tomu, viece je k tomu podn-

cujíc, jehož by jim brániti mli. I píd na to, že uzie

den súdný své dti, ano to zlé rozmohlo s v nich, jehož

jim z mladu nebránili. Býváf, když dietky uzie báze božie 135

do svých starost, a ma^jí od nich v cest božie nauenie,

téhož sé i)ijmú, pro nž svých dtí dobré starosty zvláštní

budu útchu j mieti. A proti tonui, což otcovu vinu a ma-

teinú budu zlé dti, netbalé na buoh, když taci a matery



o manželech. 4l

budu V pekle s svými détmi, biidú od tch dtí tak mnoho

aneb viece muky jmieti jako od dáblóv.

Sedmé své manžely tak je rt posedl, že v své žádosti

zapálené, aneb již jedno na chlúbu páší svú voli v tlesném

5 skutku až i pf-es moc. A bude nkterý své ctné ženy tak

bezpémn a neádn jako zlé kóže požívati, tiem s cht
slíbiti blázen žen, skrze nž sob omrzíta. Neb muž takový

nemúdrý pohyne na zdraví a, pemoha své pirozenie, vezme

nn-zkost proti žen, jakož ta krm bývá im"zká, s kteréž sé

10 komu nemoc ztrhne. I bude dávati úkory žen, by nelepá

byla neb mrzuta, až i to iekají: „Zdá mi s, by ti hlavy

na sob mla," a z toho bývá, že die žena: „Ostuzena sem;

déve byl na m muž velmi laskav, již ho mrzím; netbá na

m, snad jimi miluje." Až ponu nemúdrú ženu kúzlóm uiti,

15 a ona, chtiec kúzly ostuditi muži jinú, sama bohu ostydne;

a chtiec muže pipraviti kúzly, aby ji miloval, zbaví jej

smysla. Aj, kak ze zlého zlé vycházie! Bývá také z toho

ábelského oslepenie žádostí smilnú mezi manžely nemúdrými,

že nelidsky, ne jako obecný bh pirozenie lovieho, muž
20 s ženu bude, przdníce s nmými hiechy, o nichž neslušie

mluviti.

O dol)rf''ch manželech. 33

Osmí manželé jsú šlechetní, nad nimiž moci rt nemóž

mieti, neb pán buoh dá jim k obran andla svého. Ti s
25 znamenávají skrze Dobeše mladého, kterýž byl dáu osmý

pann oné, a s tiem je manželstvo dokonala, jehož andl
pivedl k té svatb, obránil dáblu na svatb, a s utšením

pivedl domov k otci po svatb.

Chci krátce povdti nco o té svatb. Ctem, že byla

30 to dievka bohobojná, pro libost tlesné žádosti nežádala muže,

ale zákona svého a svých starost chtiec býti poslušná, po-

volila k manželstvu. Neb to je ješt bylo v starém zákon,

ješt ta nebyla luišla, ješto mla práv zaslíbiti panenstvie,

ten stav velebný poieti. I dána byla ta dievka za nmž.

35 A jakž jeho s ní položili, rt jej udávil a nedal jie dojíti

jemu. Potom dána za druhého, a též stalo sé jemu, až též

stalo s i sedmému. A tak v nemalé žalosti byla, až jednu

panna tato bude z neho mluviti dvce, a dvka, oškeknúc



4Ž feníŽity

sé na ni, obnoví jie žalost jejie, kúci jie, že je svých miižóv

vražedlnice! A tato í^lechetná podlé dobrého obyeje v zá-

nnitku svém utee se modlitvú svú k hospodinu, odí>edši od

hluku jediná sama na vyšie ponebie domu svého, až k na-

dji do božie milosti rozochvujíc s, mezi jinú eí vece : 5

„Ty vieš, milý hospodine, že sem nikdy nmže jn-o svú libost

nežádala, a ostiehala sem své duše isté od každé takové

žádosti. Nikdy sem nepimšovala s k tm, ješto hrají,

ani k tm, ješto v lehkosti bydle. Povolila sem nniži. ne

v své libosti, ale v tvé bázni. Ale aneb já hodná sem jich ]0

nebyla, neb mne snad oni, že mne snad chováš jinému. V lo-

vie moci nenie tvá rada." Ten den také starý Dobeš,

otec tohoto Dobeše ndadého, v tesknosti jsa, neb ochudí

bieše a oslnul a úkor od ženy dosti jmieval, že byl štdr
v almužny, donidž byl bohat; prosil boha, by s již smilo- 15

val nad ním, a vzal jej s tohoto svta. A buoh oba usly-

šal, a poslal k jich utšení andla svého. Když starý Dobeš

mnl, by tak buoh uslyšal prosbu jeho, že by šel již s tohoto

svta, povolav syna jako vrný šlechetný otec povdl jemu

daleko jednoho pietele svého, ješto byl jemu dlužen stiebro '20

nkaké, a ekl, aby pohledal nkoho, s nímž by šel tam za

jeho života ješt a vzal to stiebro. A tento mládec, po-

slúchaje otce, vyšel na msto ptat, zda by koho nalezl, ješto

by tam chtl, aby s ním šel. I uzí jednoho, an s pipra-

vil na cestu a prav, že chce jíti do toho msta. Nalit to 25

byl andl, ale on jej lovkem mnl. A když s vypraví

s ním Dobeš mladý, pijidesta k jednomu mstu, a andl
vece k nmu: „V tomto mst jest pietel váš jeden bohatý,

k tomu podme, a to vše, cožf on má, tvé má býti; jedinút

má dceru, pros ho, a ji tob dá." A Dobeš, lek s toho, 30

vece: „Slyším, že dávána jest za sedm mužóv, a kteréhož

s ní položili, rt udávil každého, bojímf s téhož." Ale

andl poe jej nutkati k tomu, mluv jemu, že nad takými

dábel moc má, kteíž tak manželstvo pijímají, že vyluují

boha od sebe, dadúc s na tlesnu libost, jako kuo a mezek, 35

v nichž rozumu nenie. Ale ty, když ji pijmeš, sdrž s od

nie za ti dny a bu i s ní na modlitbách, a potom pijmeš

dievku, viece plodu žádaje z nie, než libosti tla." A tak

vjidešta do msta k tomu a andl skáza Dobeše. A kdvž



o manželech. 43

Dobeš po rozkázaní andlov prosil od otce pannu, aby ji

jemu dal za ženu, sinúti s otec té panny, vda, kak s jest

s ní jiným zle zvedlo. Ale andl vece k nnni: „Nestrachuj

s jie tomuto dáti svénni piíbuzuému" ; neb v tu dobu po-

5 jímali s i píbuzní krom vlastních, i dopovdé andl:

„Tvá dci má tohoto l)ýti ženji, jestoí s boha bojí, protof

jie ižádný jiný nemohl jmieti." A tak ji dal otec jenui,

a jedli a pili sú v bázni božie, a pak dievku k ndádenci

uvedli a andl svázal dábla, aby v niem neškodil jima.

10 I vece ndádenec k pann: „Sáro, vstava! jsme dti svatých

lidí, nemáme s tak sjíti, jako lid, ješto nezná boha." A oba

vstávše modlišta s bohu, a jeliž i)0 tech dnech sjidešta

s. Pak andl pojem s sebú sluhy toho, jehožto usnúbil

dceru, ostaviv tu Dobeše s ženu, zpósobil o onom stiiebru,

15 že vydáno, a, vrátiv s, dovedl Dobeše k otci zase s ut-

šením, s ženil a s zbožím, a otce také slepoty zbavil. Aj,

kak hospodin najposléze své utšuje! a i zármutek pe-

pustí vprvé.

Kak sé iniijí manželé ped svatbu inieti. 34.

20 Žádá-liž kto, aby ml k své svatb od boha požehná-

nie, viz, aby živ byl bohobojii ped svatbu, na svatb, i po

svatb : to jest jako najprvnjšie. I ml by každý do svatby

ist chovati sebe, nezprzuje sebe tlesným skutkem nepo-

ctiv. Neb volá zjevn s. Pavel, ka: „Vzte to a rozumjte

25 tomu, že ani ti královstva božieho jmieti budu, ješto s prz-

dnie krom manželské poctivosti." A toho je vystiehal starý

Dobeš syna, jakož jste již slyšeli. Vizte Jakuba patriarchu.

Zamiloval Ráchel dievku krásnu, vida ji vzezenie libého;

však po tom zamilování sedm let s ní byl u otce jejieho,

30 však sta s sdržala ist, až i dána manželsky jemu. A zdali

to [)odobné nenie, aby i jinoch do svatby cist sebe choval,

ponvadž nechtl by zprznilé i)anny sám pojietiV Neml by

v tom jinoch silnji býti, cht mužem sluti , jemu nenie

hiech menší ped bobem než jie V jediné snad, že ona s
35 viece zlého vážila by pro tu psotu. Ale i jinoch, svój stav pe-

stupe, pestúpí božie pikázanie. Peské jest tlesné žá-

dosti s nehraniti a stud opustiti s bázní boží; psíti s se

zlými kožemi aneb s nkakú chýrú vjíti v milost, jí s obv-



44 Knižky

žíc a viery tu neekajíc. Ale kúzly ukakými zklázuuie na

smysle vídali sme, že mnozí od takových zbývali smysla

skrze jich kúzla. Nemély by také pfielišné žádosti tlesné

vstúpiti v srdce i k manželstvu, tak jinoch jako i dievka do

svatby, ale s bázní boží ekati svatby. Bývá, ktož i v man- 5

želštví své vole hledají viece než božie, nkdy i zde buoh

pepustí, že bude mieti ženu ncmúdrú, zlobivú, aneb s jinými

zlými obyeji a nehodnými, že tu bude velikú nelibost mieti,

kdež je mnl, by libé ml utšenie. A to s nahází i pan-

nám, bude s po muži žediti píieliš, uadéjíc sé veliké rozkoši, 10

jedinéž jí to jinak vyjde, snad bude kostkáe mieti neb opilce

neb jinak v nem nehodného. Protož i k manželstvu slu-

šie sé s bázní veseliti, takt brzo lopot potká jako libost,

a prositi boha, a by toho dal, s nímž by duši zachovali

ješto by byl ne ku piékaze, ale ku pomoci spasenie dojíti. 15

Psáno jest, že „vlášté od boha piicházie žena múdrá," a že

bývá dána muži dobrá žena za dobré iny. Protož oboji,

pacholci i dveky, bohu služte, boha s bojte, vždy žádajíc

pomoci jeho, a nehnvajte jeho hiechy svými, hrdostí, freji,

oplzlostí a žádostí tlesnu bezpi^énmé i k manželství. 20

Jest také ped svatbu piln trojieho ty vystieci, ješto

s pojieti mají. Jedno jest, aby s obú stranu byli bohobojni,

neb poátek múdrosti jest báze božie. I jest hodné boho-

bojných lidí diet v manželstvie pojieti. asto bývá: jakáž

máti, takáž dci. I praví nám písmo, že buoh zapoviedal 2.5

v starém zákon svému lidu, aby nkterého rodu nepojímali,

a když toho nedrželi, zle sé jim zvedlo. A to je byla pí-

ina potopy všeho svta, že synové z rodu božieho pojímal,

dcery z prokletého rodu Kainova, vidúc je krásné, i zašli

v tlesné neádné žádosti a v smilstvie, až buoh i potopil 30

vešken svt. A bývá i ješt, že nkteí, ješto by dobí
byli, i)ipiezní s k lidem nebohobojným, k hrdým, k obžer-

ným, k lakomým, k Irejovným, k klevetným, i pijmu s
téhož. Aj Šalomún múdrý! však své ženy obyeje píjem sé,

ztratil boží milost. Ale také bývá nemúdré bohobojenstvie 35

a bez rozumu, neb náboženstvie toho já k manželství ne-

chválím, ješto až ukrutní budu, bojiec sé hiechu i v po-

dobném utšení. Ano v manželském stavu nemóž býti svrcho-

váuie duchovnieho, má, kto jest v manželství,' nejen sám



o manželech. 45

sob a po své hlav živ býti, ale i jiným má v tom, co je

podobné pohovti, ješto by nebylo ovšem proti bohu. Múdré
bohobojenství v tom záleží, ktož kiv neuiní ižádnému,

svého chová, almužny skrovné udluje, a na boží est na-

5 kládaje a cizieho nežádá, a kto je ne hrdý, ne rozpuštný, ani

také ukrutný beze všeho utšenie v své eledi.

Druhé potebné ped svatbu: hledati k manželstvu

rovného sob, aby nerovnost nebyla píina kramolu a nemilosti

mezi nimi. Veliké je vzal biem na s, ktož vyšieho sebe

10 pojme. A také nevelím nižšieho pojieti, ale každý hlédaj,

aby pojal rovni svú. Pakli se starý sbée s mladú, býváf,

že staí úmyslové nelíbie s ndadým, a mladých starým.

I eklf jest ktos dvma latinskýma veršíkoma: „Když biech

mlad, staí mi s nelíbichu; a již sem stár, opt mi s ne-

15 líbie mladí." A rozliní úmyslové vehni pieze boie.

Tetie pilné ped svatbu : zeptati s, zdali by ješt

sob v rodu byli neb v píbuzenství, aby proti kostelniemu usta-

vení nepojímali s; neb donidž asa jedna strana nedojde

kolena pátého, nemají pojieti sebe. Otec neb máti jestit

•^0 kmen rodu, a vlastní bratie a sestry jsú koleno prvé po

otci neb po matei, jako by i po obem bylo. Druhé koleno

jest téch dtí vlastních, ješto sob budu ujeni neb strýeni

neb tetni bratie a sestry. Tetie koleno opt z tch dtí,

jichž otcové neb matery spolu byli na druhém kolenu. A tvrté

25 koleno jest opt tch dtí. A tak ktož jsú na prvém kolenu,

ti mají spohi téhož otce neb mater; ktož na druhém, tch
jest dd nkterý neb bába jedna po otci neb po matei;

ktož na tetiem, tch jest pradd nkterý vše jeden neb pra-

bába, a každý má tyi praddy. íž by praddové neb

30 prabáby byli vlastnie sob na prvém kolenu, ti by ješt

nemohli sebe pojímati, neb sú na kolenu tvrtém; ale jakž

s které strany dále rod vyjde, tak mohu s pojímati. To
pak iní píbuzenstvie, když by kto z mého rodu kterú po-

jal, neb tak s ní býval; té bych já v pojíti nemohl, neb

35 by mi nevsta byla po mém píbuzném.

Jest také ducliovnie druhé píbuzenstvie, i to pekážie

manželstvu. To ode ktu jde a od bimovánie, a iní kmotrov-

stvo: a komuž jeden z manželóv, když jsta již v manželství,

bude kmotrem, tomu jest i druhý, a by sáni i neih-žal diotte



46 Knížky

toho. A toho dietéte, po némž jest kmotrovstro, nemohu po-

jieti dti toho, ješto jest je ktil.

tvrté vystiehati s ped svatbu, by ten. jehož by

chtla pojieti, nebyl zavázán slibem s jiným, neb slibem

istoty. Bývají v tom velicí zmatkové.

35. Kak mají na syatb býti boliobojni. ^

Pak na svatb mají bázni božie ostiehati, aby svateb-

ním neádným a rozpuštným veselím boha z svých svateb

nevylúili, a kúzly, povrami babími. A tak ctem o svatb

onoho Dobeše, že sjidechu s hodovat v bázni božie. Ale

nynie na nkterých svatbách málo nkteí na biioh tbají. i'^

Však volá kterýs prorok: „Pištba, bubny, hudba v kvasiech

vašich, a božieho zpsobu nehledáte, ani skutkóv rnkú jeho

znamenáte!" I hrozí jim tu prorok rozliným zlým. Takéž

strach m za svatby naše. Neb boží zpósob na svatbách

jest, aby najprvé hledali cti a chvály božie v bázni božie. 15

a tak ádné smlúvali svatby, vystiehajíc s pekaz k man-

želstvu s obú stranu, o vno s ustanoviec, aby s potom

o to nevadili, a starší toho vystiehali nehodného, což by

mlazší neumli domysliti s? I jestit podobné sjeti s pá-

telóm k svatb a poestn svatby poctíti v utšení v bázni 20

božie, jen lišice nepáchati. Ale toho nechválím, kdež ne-

tbají zpósobu božieho, a jen vole své hledají lidé; onen

v hrdosti a v pýše pna s nad jiné, onen freje hledaje, pasa

svoji oi smiln, onen svú pípravu, svú eí nestydatú drá-

žd jiné a rozncuje, onen v obžerství s kochaje, onen 25

klevet jako nasut a jiným cti utrhánie, a onen pro nco
závistí chedne. A ony pak baby jedna mimo druh mistruje

kúzla, áry, vdma, a chtiec každá múdrá sluti. Tcli takých

nechválím kvasóv. Ženich pak s nevstu najprvé máta od

knze vzieti požehnánie, a když budeta složena spolu, slušie 30

bohu s najprv poruiti a pomodliti, nekvapiec k skutku

tlesnému v žádosti zapálené neádn. Ani tch nemúdrých

poslchaj ženich, ješto kú: „Takto s ukaž prvé noci!"

jakoby jen po tu noc bylo ji niieti. Ale ku to, aby po-

estnost držali a smiernost a báze boží, takových nezná- 35

buoh neposlúchajíc.



o manželech. ^7

Kak po svatb mají býti spolu. 36.

A když již budeta po svatb spolu, prvnie jest, aby

se ovšem stiehli hnévíi božieho, a hledali, ím by sé slí-

bili jemu, a potom aby na s laskaví byli. Akolivék muž

5 má nad ženu panovati, a žena má býti v poslušenství muže

svého, však aby to s obú stranu v milosti bylo. Nic jima

nemóž lepše býti na svété, než když, najprvé boha milujíc,

budeta s spolu vrné, srden a práv milovati, oba s
k pravd táhnúc, úmysly srovnávajíc, jeden druhého libosti

10 hledaje v podobném. Tu je nelze milosti trvati, kdež nejsú

povolni sob, kdež v úmyslech nenie svornosti, a jeden vždy

jinému chce, nežli druhý. Protož dva manžely vizta, aby

v dobrém svorná byla, neb i svornost ve zlém chvály nemá.

Avšak máta mezi sebú schovati milost pravú, a pak sprva

15 pone s i od tlesné, ale potom zšlechtí ji manželská viera

a božie milost. Písmo svdí, a na však den vidíme to,

že opustí lovk otce i mater a bude s pí-idržeti ženy své.

Protož jakož sem ekl, tot ješt pravím: majíc najprvé zá-

loh a jako krumfešt všie dobré piezni a milosti dva man-

20 žely milost k bohu, neb bez boha milovánie žádná milost

neb pátelstvo nemóž trvati, milujtaž sé vrné spolu. Bude-

ta-li raila sob, ta milost oblehí jima mnohu práci; ale

zhyne-li milost, vše jim bude rohato, vše nesnadno. Pakli

by s nenmdrým i viera nemohla platná býti, že by jie ne-

25 znal a neml v zálohu šlechetnosti, buoh nenechá, viery bez

odplaty, když dá všeliké kivd hodnú pokutu.

Kak máta býti sobe vrna. 37.

Budtaž sob vrna dva manžely: v sboží, ve cti, v ži-

votu, v duši. Sbožie spolu dobývajíc, spolu chovajíc, spolu

jeho ku poteb požívajíc ; neb jednoho sbožie mlo by i dru-

30 hého býti. Takéž i est jednoho jest est druhého. Protož

jeden druhého ohrazuj est, kudyž móž, podle boha ; nepronos,

za nž by s druhý stydl, bez velmi pilné poteby, neb ktož

iní hanbu manželu svému, sob iní ji. V životu tak máta
sob vrna býti, aby tak vrn, jako sob, jeden druhého

35 zdravie hledal, a ani pro kterú vc nežádal smrti jeden

druhénui. Zdali by kto, cht v istot slúžiti bohu, žádal

smrti manželu svému a rád chtl tomu, aby on umel: zla



Vé Knížky

by to žádost byla. Ale cbce-li kto slúžiti bohu, služiž jemu

v tom svém stavu tak, jakož jest ád toho stavu. Každéuiu

je buoli uložil zákon v té cest, kterúž kto volil ; služiž tiem

bohu, drže úloh boží, kterýž je uložil tomu stavu. Ani,

cht zbýti práce které neb nechuti, niá kto chtieti, aby umel 5

manžel jeho. Ponvadž cht volil stav manželský, trpiž

i necht potky jeho; cot s je jednu líbilo, nema s potom

nelíbiti. Ale a jest co tžko, a pracno v manželstvu, máš

pro vieru manželskú vše strpti a pro božie ustavenie, jenž

je chtl ten stav tak mieti. Neb sám Kristus die: „Nemá lO

pro ižádnú vc muž ženu od sebe pustiti, jediné pro cizo-

ložstvo, a též i žena muže." Die to svatý Augustin: „A
má kto ženu bezdtkyni, neb nemocnu, slepú, hluchú, aneb

a by co i jiného pišlo na ni ohavnjšieho, než móž býti

vymyšleno krom cizoložstva: vše pro vieru manželskú má i^

strpti a s ní býti." Ješto s rozvodie duchovním právem:

to snad proto, že rod neb i)íbuzenstvie pkaza jest man-

želstvu tomu, neb slib s jiným, neb že muž nehodí s
k manželství, že nemóž jeho dokonati ; a když muž ženy

cizoložné nebo žena muže cizoložného odbude sudem : proto 20

manželský svazek nebude rózno, musí i ten, ješto s je za-

choval, držeti manželskú vieru, a jinde s nedopúštti, aneb

onomu odpustiti a zase jej vzieti. Máta i v duši vrna sob
býti dva manžely: aby jeden druhému spasenie hledal, od

hiecha odvode, k dobrénui napomínaje, a boha za prose 25

na svých modlitbách ; a i po smrti almužnami, modlitbami,

obtí kostelní duši jeho pomáhaje.

38. Tohoto hlasité neti ped paimaini.

Veliká je strana uhovnie. Ktož v které vci chtl by

komu uhovti, vdti má v té vci, co k nie slušie, který-li 30

jest té vci úloh V Piházie s a v manželství ovšem, že

by, cht libost bohu uiniti, nelibost uinil, nevda úlohu

manželského. Neb jakož die i mistr hlubokých smyslóv, že

již, jakž sme od Adama u pirození pošli porušeném, skutek

ten tlesný mezi mužem a ženu vždy jest zlý, a i v man- 35

želství ; ale v manželství ne vždy jest hiech, a nkdy a
jest hiech, ale snntedlný nenie, kakžkoli také by mohl pro

veliký neád býti hiech sim*tedlný i v manželství. Komuž.



o manželech. 4-9

nenie teba, neti tohoto, co sem napsal pro manžely, neb
sem o tom musil mluviti mnoho a hrubé. A ovšem hlasité

toho neti ped pannami, ani panny tte toho; ale mladé

ženy i staršie, aby vdly, co je zlé neb co je hiech v man-

5 želství, súkromé, aby sé nestydly, móžte to ísti neb sly-

šeti jako pošeptmo, aby sob z malého hiechu neinily veli-

kého, skrze nž by snad u vtšie zlé vpadly. I slyšeli ste,

že sem ekl podle úmysla mistra sentenciaricm, že ten tlesný

skutek vždy jest zlé již u pirození porušeném, ale v man-

íc želství nevždy hiech jest. To je zlé v tom, že odejme

panenskú celost, a té výborné zbaví koruny, že pak, by byl

i najsvtjší, vc nebude dána jemu. I proto vždy jest zlé

ten tlesný skutek, že v ten as ovšem tlesná žádost ije-

móž rozum a tak ohylí, že potuchne a jako pohasne, a jen

15 tlesenstvie bude bez rozumu nad lovkem panovati ; ale

proto ne vždy hiech jest v manželství ten tlesný skutek,

neb tré ono dobré v manželství jest: ploduost, viera a svá-

tost. Ktož by, bud muž neb žena, sprostn cht plod mieti,

ten tlesný skutek v manželství uinil, a i)itáhl l)y k tomu

20 manžela svého : tu by ižádného nebylo hiechu k nikterémuž,

a s i tlesná pimiesí libost, když jedné nepedí. Neb
a tu i rozum v ten as pemóž tlesenstvie, však ona prvnie

žádost plodu ke cti božie oinlúvá to. Jako v jedení a v pití

jest libost, té libosti nelze jest od toho jedenie neb pití

25 odlúiti ; avšak když jím neb pím, cht živ býti a zdráv

k služb božie, ta libost v té i)Ochotnosti hiechu mi neu-

iní. Ale kdyby v úmysle pedila libost, tu by nebylo bez

hiechu podle té miery, jakož by v té libosti kocháním ulehl

mén neb viece. Tiemž inem žádost plodu ke cti božie

30 a v manželské poestnosti vymlúvá tu libost v tlesném tom

skutku, když však jest v svój as; neb mají kesané asóv
k modlitbám urených a k chvále božie ostiehati, jakož jsú

hody velikouonie do provoda, letniní dnové, nedle, neb tací

svátkové znamenití : puost, kížoví dnové, suché dni, advent.

35 Viera v manželství jest: k jinému loži nechoditi, a ta

také oinlúvá, že ten tlesný skutek bez hiecha bude. Jakož

bývá, když jsú bezdtci spolu, však pro vieru manželskú

mohu beze všeho hiecliu bývati fc.polu, když to bude tiem

úmyslem, aby ižádný z nich neml píiny jinde s dopustiti

1



50 Eaížky

pro svú kehkost. Též jest to opt jako i o pokrmu v jedení

a v pití. Jiesti neb píti jest pro pokrm, pro potebu téla ;

však chté elec utéšiti, piezefí a ochotnost nkomu ukázati,

mohu bez hiechu s ním pojiesti, napíti s, a mi toho i ne-

nie potebie ku pokrmu ; le bych velmi upielišil, neb v svój ^

as to nebylo, tak by hiech byl. Takéž tlesný skutek jest,

aby plod byl ; však móž, né, a iku pravdu, má v tom jeden

manžel druhému povoliti, aé by to zdálo sé i nevas, ne-

mohl-li l)y druhý podobn a múde odvésti od toho. A ten.

kto povolí druhého kehkosti, že onen nechce bez toho býti, lo

neheší, ale ten heší, ktož žádá nevas. A když v takové

neasy má žena muži povoliti, aby vinu jejie neml píiny

k cizoložstvu, ím mén, když je as, má sé žena muži od-

hryzati ! Ani muž akaj, až by, jeliž žena, ekla: ,,po(f !" ale

jakž ji v tom zná, tak s ní bud, a povrž ji sám, neekaje^ J5

ani jie mnoho prose : tak s ní bud. Vzte to dobe. že.

jakož die svatý Pavel, že nenie v tom žena mocna tla svého,

ale mocen jest jeho i muž, aniž muž mocen jest v tom svého

tla, ale i žena mocna jest jeho. Dajž muž dluh žen a žena

muži. Neodbývajte sebe, by v tom jeden druhému nepovolil,

jediné snad na as, kdyby chtli isté na modlitbách pobýti ; 20

a to by mlo s povolením obií býti. A opt pro vaše ne-

sdrženie navrate s k témuž, a by v;ls sathan nezavedl.

A i svatý Pavel uí tomu a die také: ,.Lépe jest vdáti s
neb oženiti s," totiž tomu, kto je istoty tla nezalíbil. „nežli

s páliti," v té totiž žádosti povolujíc mysli oblibovánie ta- 25

kového nco, ješto tlesnu žádost rozncuje. Tehdy ovšem

lépe jest, majíc ženu, v manželství jsúc, skutek s ní tlesný

uiniti, nežli s s ní v té žádosti oplzati. I die opt svatý

Pavel: „Pivázáns k žen, nehledaj rozvázánie!" Netolik

rozvázánie jest: v chtieti ženy své prázdnu býti muži, ^^

aneb žen muže; ale když na as, bez vole druhého, chtl

by býti prázden jeho. A tak jakož žádost plodu v manželství

omlúvá, že ten skutek móž býti beze všeho hiechu, takéž

i manželská viera; a ješt snad tiem viece, že plodu chtie,

nemá s toho, nevas, muž dopustiti. Ale když nechce muž ,35

bez toho býti, a nemóž žena podobn odvésti toho, neheší,

povoléc jemu; né, by nepovolila, shešila by; a on sheší,

žádaje.



o manželech. 5Í

I to omlúvá manželstvo, že ten tlesný skutek, ktož,

a jen sám pro svú žádost, v své kehkosti uiní jej s svým

manželem, tiem neheší smrtedln; a i bude hiech taká

žádost a to neisté zapálenie, le by ovšem bezpémn žádal

5 a ovšem nevas, netbaje boha aneb ustavenie kostelnieho.

Ale dopustiti s s ženu svú i v svátek z kehkosti své, ale

ne v tak velikém zapálení, že by to vždy chtél uiniti, by

pak i manželka jeho nebyla, mohl by to hiech ne smrtedlný

býti. Avšak by nebylo ovšem bez hiecha pro povolenie

10 tlesné žádosti beze vší jiné poteby, a ím by byl hod vétí

nebo neas, tiem by hiech také byl vétí. Tu by pak ten

tlesný skutek i s svú ženu v manželství mohl smrtedlný

hiech býti, kdyby, tak s v tom zapále, chtl jej uiniti,

by pak i nebyla žena jeho; aneb, oslna tak v srdci, kdyby

15 nepoctiv, nelidsky, ne jako obecný bh jest muži s ženu

býti, byl s ní v tom skutku, aneb nkak kdyby s zšeedil

nmým hiechem, aneb kdyby to uinil v netbání na buoh

neb na kostelnic ustavenie, a by to jinak i lidsky a ádn
uinil, ale jako ka: „Nechž mi mé ženy buoh neb kostel

20 nedá užívati!" A také páchati toho tak mnoho, chtiec s
tiem honositi, mohlt by i smrtedlný býti.

A tak, i ostydv s, ukázal sem, jakž moha mluv
o tom, že skutek tlesný v manželství, když by sprostn

z úmysla byl pro plod ke cti božie aneb z viery manželské,

25 byl by beze všeho hiechu, a byl by ješt poten mezi ty

iny, ješto od boha odplatu vezmu, ale ml by v svój as
býti ; a že bude s malým hiechem, když bude, a i s keh-
kosti tlesné, ale ádn s svým manželem, a kdyby s svým

nebylo, neuinil by toho. A tak manželstvo jest lékastvie

30 tlesné kehkosti, že, ješto by snu-tedlný hiech byl krom man-

želstva, to v manželství malý bude. A to jest, že také die

sv. Pavel: „Dobré by bylo muži nemleti ženy, ale pro své

nesdrženie každý mj svú ženu, a každá žena mj muže svého

:

muž daj dluh žen a takéž i žena muži. Nerodte jeden druhému

35 zbraovati sebe, jedné snad naas, abyste ist pobyli na mod-

litbách, a opt navrate s k témuž. A to, pravím, nepikazuje

vám toho, ale že to jest vám pezieno pro nezdrženie vaše, totiž

aby manželstvo bylo lékastvie vašemu nezdržení, aby umenšilo

hiech kehkosti." A kterým obyejem byl by ten tlesný

4*



52 Mauenie

skutek hriech smrtedlný i s svú ženu, povédél sera již ; nel)

podle úmysla s. Augustina také jest cizoložník : náramný

niilostník své vlastnic ženy. A protož, jakož die s. Pavel

také jinde: „Ktož požívají tohoto svta, budte jakoby ho

nepožívali, a ktož mají ženy, budte jakoby jich nemli!" 5

to jest: náramné milosti k tomu nepikl.idajte, ale ve všem

báze boží držte. A a ku krátce: Vše je vhod dobro;

z\éi i s svú ženu dáti s na pielišnú neistotu, a také zlé

od své ženy dáliti s pieliš.

39 Hospodáróni^ liospodyníem a eledi nauenie tuto. ^^

Kdež jest manželstvo, tu je hospodá, hospodyn a eled

nkaká; a tak i o tch tech stiiviech podržím ei. I ku
najprv o hospodái, že má jako slunce v svém domu býti

podle onoho výkladu snu, ješto byl vidl Jozef ve sn slunce,

msiec a hvzdy, a Jakob patriarcha, otec jeho, vyložil to: 15

že jej slunce znamenává, ješto je byl hospodá; a msiec

mater Jozefovu, že je hospodyní ; a hvzdy brati jeho, ješto

byli jako ele pod hospodáem a pod hospodyní. I vidíme,

kak je slunce v svém svtlu zdlno, a i nisiec od nho
jest svtel, a bláto vysušuje po ulicech : takéž hospodá jniá 20

v svém domu v bázni božie zrédlen býti i v jiných šle-

chetnostech, aby byl hospodyni a jiné eledi k dolirému pí-

kladu a k nauení dobrého; a aby jím hospodyn v rozumu

a v nuidrosti jmla osviecenie i jiná ele. A akoli každému

jest teba rozšafnosti, smrnosti, síly mysli a spravedlnosti 25

ve všech vcech, avšak ím je kto zdlnjí mimo jiné a vy-

šieho stavu: viece jest jemu potebie tch ty ctností, neb

viece má potek viece zpósobiti , a jeho obmeškáním neb

nenuidrostí viece by jich zahynulo. Protož že je hospodá

najvtší v svém domu, a jest hlava všie své eledi: najviec 30

jest jenui tch ctností teba. Kdyžf hlava neduží, ve všechf

údech nebývá statka. I jesti v zlém i v dobrém teba ho-

spodáovi tch zvlášt ty ctností: aby opatrn zbyl zlého

a, smren jsa, aby, neupieliše v neni, v neád nezašel,

a silnú myslí al)y zlé pemohl; a aby spravedlnost zachoval .í5

ve všem, v dobrém také potebie jest opatrnu býti, aby dobré

k užitku ])išlo, a nevyšlo nesmrností z úlohu svého, a aby

držáno bylo silnú myslí, a to vše aby bylo v spravedlnosti.



Hospodáóm. 5^

Neb má býti hospodá i každý, ktož jinými vládne, ve všech

svých skutcích opatrn, siln, spravedlivé smren; smrné
opateren, silen, spravedliv ; silné spravedliv, smren, opateren

;

a spravedlivé opateren, silen a smren. A kteréhož koli

5 z toho tvera nedostalo by sé, to bez toho nebude dobré,

ješto by s tiem bylo dobré. I jest to tvero z múdrosti

;

protož teba jest múdrosti hospodáovi. A i to je múdrost:

vdti, že múdrost jest dar boží, i žádati jie od boha najprv,

a pak i tudy s k nie táhnuti, jako je buoh k nie cestu

10 zyjósobil, slyšeti múdré; neb tak die písmo: „Múdrý, slyše,

múdejí bude. Daj múdrému píinu a múdejí bude."

Co jest rozsafnost neb opatrnost. 40.

To jest najvtšie rozsafnost každému a najprvnéjšie

:

vétšie dobré vážiti dráže, a pro menšie neztracovati vétšieho.

15 Tehdy každý hospodá tu vezmi rozsafnost najprvé v srdce,

aby po dobré tohoto asu, jemuž jest minuti, vného dobrého

neztracoval. Né, i po tom stoj, aby, v tomto jsa životu, za-

slúžil vné cti a chvály v životu vném. Ne tak nlnúti

k témto libým vcem svtským, že by ony jím vládly a ne

20 on jimi; ale ku poteb svtských vcí požívati a vného
dobrého dobývati, v pravd bydle, milosti božie hledaje, cti

a chvály u vném životu zasluhuje, toho jsa pilen, což slušie

k stavu jeho. A když hospodá najprvnjie mysl svú v pravd

a v bázni božie ustanoví, potom lépe móž vésti dóm svój

25 veškeu.

I má hospodá v tom býti rozšafen, aby vždy troj as
jmél ped oima: jeden minulý, druhý budúcí, tetí pítomný.

Tomu je Seneca uil : Má pomnieti, co je býA^alo, co je

z které vci vycházelo, neb štastný jest, kohož škoda jiného

30 uiní múdra ; má i ten as obmysliti, kterýž potom bude,

v nmž mohu dobré i zlé píhody potkati, pijdú-li zlé, aby

je snesl, pakli dobré, aby s v nich nezapomnl. A ten as,

v nmž jest v kterú chvíli, tak má obmysliti, aby jej podle

toho, jakž záleží, v nkterý užitek i)ivedl, k asu budúciemu

35 chystaje s. A to jest hoibié i i»otebné tak v bhu du-

chovniem, jako v svtském noh v tlesném.



54 ísauenie

4], Že nemá hospodá netbavý býti.

To také ku: Hospodá, kterýž jiná eled obmysliti,

nema s tak bezpfémué na duchovnie jen véci odložiti, jakž

by netbal técli télcsnýcli, k nimž právem svého stavu jest

pivázán. Ani má pro télesnú neb svétskú práci tak s mysli o

pustiti duchovenstvie, jakž by po vném životu nestál a boha

netbal. Pakli hy tl)al na buoli, slúžil by l)ohu, ale ne pro

vný život, než a by zde buoli dal za tu službu šestie

svtské v sboží, ve cti, aby zde v tom mohl rozkoš jmieti

a svú libost: i to by nebylo tbánie na buoli. Ktož tbá na lo

buoh, ten jen boha samého hledá, cht sé jemu slíbiti, aby

jej mohl vn jmieti, a táhne k tomu všiem tiem, což jmá.

Bývá i to, že nkdy hospodá nkterý myslí zbaviti

s hospodástvie déve asu, pravé sob, že neslúží bohu,

snad tomu nerozum, že jest to bohu slúžiti: svój stav 15

neb úad u viee a v pravd vésti ke cti božie a ku poteb
jiných svých bližních. Velí s. Petr: „Kto je nad jinými,

aby to pósobil snažn." A die i svatý Pavel: „Ktož o svých

a najviec o domáciech péi obmešká, horší jest, než nekesan
;

neb nevren jest. Svázán si, nehledaj rozvázánie." Éeeno 20

jest biskupu jednomu, a to psáno stojí v decretálech,

když chtl vzdáti biskupstvie, aby mohl v pokojném nábo-

ženství kochati s s bohem: „Kto to vie, pijme-li t Kristus

k svým nohám, jako Mariji Majdaléuu, když nechceš proíi

s Martu pracovati V" Mnozí i5Ú est i sbožie vydávali, chtiec 25

prázdni býti, úady vzdávali, sbožie ustupovali, avšak nemohli

prázdni býti, a mnozí také proti tomu oddechli v pokoji,

když buoh zbavil je takových prací. I ekl sem a ku

:

Jsi-li svázán, nehledaj rozvázánie ! s áky pobud v práci do

asu, až buoh i dá ty píiny a dochováš ty, kteréžs dlužen 30

odchovati. A ku také : Paklis rozvázán od takových prací,

nesvazuj s. Die svatý Pavel: „Ižádný, ktož chce jako

rytie, totiž staten, slúžiti bohu, neobvazuj s svtskými

vcmi, aby tomu s slíbil, jehož jest volil. Pakli je kto v té

práci již hospodáské, zachovaj s v pravd k bohu, v scestí 35

i v protivenství, v sboží i v chudob." Die žaltá: „Bude-li

sbožie pibývati, nerodte srdce pikládati." Nenie sbožie

tm zapovdíeno, ktož sú sé jeho zvláštním slibem neodekli,

a v ty stavy a zákony nevešli, ješto jsú na to ustaveni, aby



Ho8j>odáóm. 55

ižádný neekl, by co jeho bylo, ale a by co jmieti mohli,

aby to všech obecné bylo, a jich starosta aby byl nad tiem,

a z toho (lával každému potebu, pokrm a odév, jakož by

slušalo na koho. Ale by kto, i z svétskýcli, sbožie najviec

5 miloval, v sboží jml svú naduji: to jest každému zapové-

dieno, ne]) to neni jisté a pravé sbožie. Die Seneca:

„Mnohým, že sú naliiomáždili mnoho sbožie, nebyl konec

jich hubenstva, ale jedné promna; ani sú jen ti syti, ješto

mají mnoho sbožie." Protož v boha jest uati, ale ne v sbožie.

10 Avšak obecného božíeho zjjósobu má hospodá držeti sé:

nemá chtieti, by jako divem jmél potebu, nechovaje, neob-

m.ýšleje, když jest éas toho. Móž i poklad jmieti podle svého

stavu pro rozliné ])íhody. Což poklady aneb sbožie hyzdí

písmo, to ])ielisnost v tom hyzdí, a srdce veliké k nmu
]5 piloženie, a v ném nadji velikú jmieti a velikú skúpost,

že by i v almužnu nendielel jeho a ke cti božie, aneb ješto

ti po sboží stojie, ješto nemají po ném státi podle svých

stavóv. Svatý Bernart psal jest list rytiei jednomu, vele,

aby zachovával pro zlé píhody a utrpl nkterého, aby ne-

20 ochudí, a ekl i to jenni : „Ytšie jest hanba zahynuti, než

utrpti ; léjtef, jest i hladu potrpti, než zbýti dédictva. Avšak

než by na t lichva rostla, radj ie uprodaj nco, aby pak

neztratil všeho." A také psal jest v tom listu i viece takového:

o psiech, že jest vtší náklad na n, ktož pro lov jich chová,

25 než užitek, A i viece psal jest takového v tom listu muž

boží, jesto slušie k opatrnosti hospodáské ; neb i múdrost

neb opatrnost tohoto svta, když slúži pravé múdrosti a ne-

pedí pední, potebna jest, jako donidž své paní dvka slúží.

Ze hosyoiliír má ro/uinuý l)ýti i v tlesné i v svtské iiiiilrosti. ^2.

30 Nejen duchovnie múdrosti potebie jest hospodáovi,

ale také svtské i tlesné, když by ped duchovní nepedila,

duchovní slúžila. Najprvé hospodá má hledati královstva

božieho, a tomu ku pomoci móž podle svého stavu cti hle-

dati, sbožie držeti, i)ohodlé tlu uiniti ; ale hledaje, aby

35 v niemž neupielišil proti pravd. Móž hospodá i se zlými

obierati sé, kterýchž je nevyvrhl kostel kletbu z obce. A
i Lot byl dobrý a se zlými bydle. A die Korintským svatý

Pavel: „Psal sem byl vám, abyste neobcovali s opilci, s la-



56 Naueaie

komci, s neádnými," jakož on toho zlého i viece vypravuje.

Pak (lie: „Neuiieuím, by s takovými, ješto k tomuto svétu

pislušejí, neobcovali, neb s svta by musili sníti," totiá zet

jich jest pln svt. Ale jest-li ten, ješto bratr slov, takový

zlý, s tiem ani pokrmu berte. I musí hospodá, maje s svtem 5

initi, obcovati i se zlými, s nimiž však kostel nezapovdél

jest obcovati. Ale viz, aby nechválil jich zlosti, ve zlém jim

nepochleboval ; ani velím toho kárati, jestot k káráni tvému

nepislušie. Dosti jej káraš, když toho neiníš, v nmž jej

vidíš zle initi, ani chválíš jemu toho. Pomni také, že die lo

písmo: „Nebývaj zlým uepietel, neb jich jest mnoho; ani

bud pietelem mnohého lidu, neb ve mnoze mnoho zlých

bývá." Mním, že tu písmo mluví o zvláštní nepiezni neb piezui,

neb pak die také: „Mj tch mnoho, s nimiž by pokojn bydlil,

ale ze mnoha iedko vyber, jehož by mohl pietele a radcí 15

mieti. Mnohý s ukáže pietelem a nejsa; mnohý, byv

pietelem, promní s. Móž hospodá múdrý, nébrž i má
podle svého statku poestn s jmieti u ztravy, u rúcha,

u eledi, a ne špatn ani velmi hrd. A tak hospodá múdrý

ve všem boha mj ped oima, a žádaj od nho té múdrosti, 20

jenž by jej zvedla v cest božie, jež by jej držala v pravd,

a s ním úad jeho ziedila v boží libosti.

43. Ze hospodá r svém domu má zlé staviti.

Má pak hospodá v svém domu tiemto inem býti jako

slunce. Slunce zahievá, svietí a bláto vysušuje po ulicech: 25

tak dobrý hospodá, bude-li rozniecen v božie milosti, slúže

bohu, k témuž roznietí píkladem svým i svú elecE, a osvietí

ji v rozumu pímluvami rozumnými, a svú snažnú opatrností

zatratí neádnú pokútnú milost ze všech kútóv domu svého,

jakož slunce bláto zatracuje po ulicech. Má s i na to 30

hospodá ádný ustriti, kak jest pilen orá role, z niež

aká plodu semene svého. Tu ji klidí, tu jie žádá od boha

dšté asného, tu ji plev a tratí v nie koenie a bylé škodlivé.

Takéž hospodá má zvésti svój dóm, ženu i eled jinú, aby

pak dietky jeho, est a šlechetnost vidúc ped sebú, to vlo- 35

žili v srdce; neb ímž naplníš nový hrnek, tiem rád za-

páchá. Protož bra hospodá v svém domu eí nekázaných,

lží, sváróv, kostek, krádeže i všeho takového, ješto je ohyzdné,



tiospodáóm. 57

na to jest pánem v své eledi, a nkterého zlého pomalu

ujímaje z obyeje, a nkterého ihned shola nedopúštéje, neb
je jedno horšie, než druhé. Avšak najprv pokus sé, aby

dobrotu, což by mohl, odvedl; pakli dobrota nepomóž v tom,

5 co je pilné, ukaž písnost. Slušiet vždy pomnieti, ješto

písmo praví o onom Héli, že dobrý byl sám, ale synové jeho

zle inili, a on iekaljim: „Zle hiíte!" avšak, že jim písné

zlého neobránil, tiem zavinil hnvu božieho, a dán takovým

ku píkladu, ješto své eledi nebránie písn, vidúc, že zle

10 inie. A co pak, budú-li i sami své eledi píina zlého?

Avšak to vždy ku: Viz hospodá, aby v nevelmi stehl s
hnvu prchlavého, a v pilném, nemóž-li ovšem zbýti hnvu,

uskrovni jej. Také die písmo: „Nero býti jako lev v svém

domu, cht ele svú vyvrátiti ; neb nenie to snadné, by
15 každý nkteré své vášn neml." I bývá, že necht nkomu
neho, ješto nebude velmi škodné, pehovti, viece jej zka-

zíš, aneb jinému budeš škodnjšieho pehledati. Tak jest

v lidech mysl sob volna, že asto spieše dá s dobrotu

k nemu pivésti, než pod bezdcí pitáhnuti. Protož hospo-

20 dá ihned o každú vc s eledí svú ukrutn s nezavražuj.

A diet s. Petr i svatý Pavel, „aby mužie nebývali k svým

ženám ukrutní," a svatý Pavel velí otcóm, „aby synóv k hnvu
nepopúzeli," aby synové nebyli lehké mysli skrze to proti

otcóm. O služebné pak eledi die Job: „Co uiním, co od-

2b poviem, když buoh vstane, aby súdil'/ Budu-li s svým sluh

neb svú dvku pohrdal v súd podniknuti '? zdali je buoh i mne

i jich neuinil?" I jesti múdré opatrnosti teba hospodáovi.

A také ne tak nemúde hospodá miluj ženu, dti, ele, až

by pro n zle dobýval sbožie neb zle držal, aneb kakžkoli od-

stúpil pravdy. Neb také jest božie zpósobenie: což kto zde

30 pieliš miluje a neádn, na to píd naposledy, ze jej má mrzeti

pieliš; ale v i)ravd milost, ta ostane. Milujž tak hospodá

svú ele, až by hledaje, co jest jí hodné, zaslúžil i s ní božie

milosti. 1 má z dobroty svú ele hospodá napomínati, aby

na bóh pomnli, kesansky živi byli, asem svým do kostela

35 chodili, slova božieho poslúchali, svátky ctili; a prav jim, co

kterým hodem pamatuj em, co mienímo svátky svtiec, a tak

i jiné obecné kesanské vci. Má je i v svtském bhu uiti

a vésti, aby svój posel umli, aby s i jiným hoditi mohli.



58 Mauenie

44. O zádnsuich slnžháili.

To také méj liosi)0(lá na pamti, co je starý Dobeš

Uil syna. miene jej hospodáem p(» sobe ostaviti : ,.Kdvžf

bóh nu'i duši vezme, pochovaj mé t^lo. a jmj v i)OCtivosti

matku svú po všecky dny života svélio. Pomnieti máš. co 5

je trpla pro té v svém biše nosec, a když i ona dokoná

as života svého, podle mne ji pochovaj. A jméj v mysli

své hospodiua po všecky dny života svého, a viz. aby hiechu

nikdy nepovolil, a božieho pikázanie nepiestúpil. i
almužny z statku svého, a tvái svj od ižádného chu- lo

délio neodvracuj, a tak i božie tvá nebude od tebe odvrá-

cena. Bud, jakž móžeš. milosrden: budeš-li mnoho mieti,

dávaj hojné; pakli málo, udl rád i z toho mála. Tak sobe

shromáždíš dobru odidatu v éas jtotebný. Almužna ze vše-

likého hiechu i od smrti vysvobozuje a nedopustit duše, by 15

šla ve tmu. Budef veliká nadéje almužna i)ed najvyším

bohem každému, ktož ji iní. Varuj sé od všelikého zprz-

uuie v smilné neistot, a krom své ženy nikdy s jinde

uedopúštéj. Nikdy nedaj i)ýše v svém srdci a v své mysli

panovati, z nie jest poátek všeho zlého. Ktož kolivék 20

tobé co podlá, ihned jemu daj mzdu jeho; nizdv dlníka

svého nikoli u sebe neostavuj. Což by nechtl, by jiný

uinil tob, viz, aby nikdy jinému neinil toho. Chléb svój

jez s lanými, a ruchem svým ]»iodéj nahé. Chléb

svój a víno postav na hrob spravedlivého, a nerod jeho 25

jiesti a i)íti s hiešnými. Radu be vždy od múdrého. v každý

as chval boha a pros jeho, a tvé cesty zpósobí, a a vždy

v nm l)udú tvé všecky rady." Ale snad nerozuraiete, co je

to: „víno a chléb na hrob postaviti, a s hiešnými nejiesti

toho." Byl je toho obyej, jakož jsú nynie služby za mrtvé, 30

že na hroby stavli chléb a víno, a to jedli a pili, snad

s chudými najprvé, až v obyej vešlo, že to jedli a pili

zovúc s k tomu a kvasy v tom jmievali, až s nkdy i zpí-

jeli, a proto je to sešlo. Praví svatý Augustin o své matei. 35

že byla prost šlechetná žena. velikú milost k tm zádušným

službám mla, to víno a chléb na hroby tak stavjíc, a s chu-

dými jedúc a i)ijíc. I diví s jie svatý Augustin, že tak je

snadné ostala toho, když poal toho brániti svatý Ambrož
v svém biskupství, a die: „By kto jiný byl toho bránil, snad 40.

I



Hospodáóm. 59

by nebyla toho tak brzo ostala; ale že je srden svatého

Ambrože milovala, jakž poal brániti toho, ihned toho ostala."

A tak z toho, že die Dobeš starý synu svému: „Chléb svój

a víno své postav na hrob spravedlivého," totiž tieni pocti

5 i mrtvých, ješto sú spravedliv a šlechetn živi byli na svt;
a že die: „a toho nero jiesti a píti s hienými," totiž ne-

zov k tomu neznabohóv, ;de dobré a šlechetné: my móženi

k svému obyeji takové vzieti nauenie. Když svým ped-

kóm iníme zádušnie služby, abyclioni v jtýše svtské toho

lu neinili a v obžerství s ne/naboliy nekvasili, ale abychom

v božie milosti s bohobojnými aneb s chudými, jimž by toho

teba bylo, jedli a pili, mrtvým slúžiec. Kaká je to útcha,

když živí svii hrdost ukazují a chlúbn, obžerstvo plodie, zi)ra-

vují živé i nu'tvé, klevety pósobiec, a málo neb nic na buoh

15 ponniiec, a tak, celý den kvasivše, pojedu rózno, zpivše s
druzí. Opilá dobrá družina chvalte ty služby ! ját by radjie

dobré chválil.

O puslediiíciii ro/kilzáiií. á"

Uil také svatý Bernhart onolio rytiee v tom listu^

•-io ješto psal jemu, ka: „Když poruenstvie, totiž poslednie roz-

kázánie, initi budeš, prvé obmysl služebníky své, než knzi"
;

neb totiž každý to, co je komu dlužen, najprvé má dáti

a potom almužnu dobrovolnú. A opt tu die svatý Bernart

:

• „Radji bohu poru duši svú než dtem." Takt já tomu

25 slovu rozumiem: aby tak živ byl, tak s hiechu varoval,

aby mohl umieraje svobodn bohu duši svú poruiti. Neb

obmeškáš-li s a zadržieš cizieho, neb to zadržíš, jehož by

neml zadržeti, a poruíš to dtem, aby to oni navrátili, a za

t almužny inili: snad obmeškán budeš, bude jim tak mnoho

30 teba, jako tob. Protož nedrž cizieho, a z svého i almužny,

donidž móžeš, donidžs pi smysle, svú eled! a své dti obmý-

šleje. Neradím toho, by, umieti cht, v to své dti za-

vázal, ješto by jim tžko bylo; neb i sami za s budú dlužni

obti initi a almužny podle svého statku, když vládnuti budu.

ób Má hospodá za svá mnohá obmeškánie pro svtskú

práci almužny initi i obti, pomáhati chudým, nedostateným

sluhám božím, ješto ve dne i v noci vedu službu boží, hodiny

pjí, mše slúžie, prosie boha za své dobrodjce, nahrazují



60 Naucenie

svtského lidu v duchovních vcech obmeškánie. Na to jsú

jedni i druzí v svaté cierkvi, aby jedni, s duchovními vcmi

s obierajíc, jmli od druhých pomoc v tlesných, jesto, póso-

biec tlesné vci, nemohu bez obmeškánie v duchovních býti

;

a oni, nemohúc pro duchovnie vci v tlesných pracovati, ý

aby za ty prosili boha, ješto je svú tlesnu prací od tles-

ných nedostatkóv ohrazují svými štdrými almužnami. Pro-

tož všecko písmo k almužn ponúká, a protož, aby to lépe

mohli hospodái initi, dobré jest jim varovati s velikých

nákladóv na svtskú marnost a pilnu býti hospodistvie. lo

Neb s. Pavel ponúká, aby lid obecný i dlal na to rukama

svýma, aby ml, co by dal nedostatenému ku pomoci.

*6. Tato ec jest k hospodyuiem.

Jakož jsem k slunci pipodobnal hospodáe, takéž hospo-

dyn jest jako msiec; neb jakož od slunce svtel bývá a jest 15

msiec, tak hospodyn ctná ctí svého hospodáe. A to jest

znamenité do msiece: donidž jde po slunci, dotud roste

v svém svtlu; ale jakž pone ped sluncem jíti. tak bude

svtla jeho ubývati. Takéž donidž jde po muži hospodyn,

nepediec ped ním, dotud v své cti roste; ale bude-li 20

pedíti ped mužem, nectí jie to, tiem hynuti bude v své

cti. Mnohé ženy mnie s múdry a bude nkterá muže lehce

vážiti; nectí jie to, nebo božím zpósobením muž nad ženu

má panovati, a k tomu ponúká i napomíná svatý Pavel,

aby ženy svým mužóm poddány byly. 25

Jest také múdrost každé ženy: piln s varovati, aby

žádnými áry, žádnými kúzly a žádnými povrami viery pravé

kesanské neprznila, ani léky kterými babími, ale boha milo-

vati a potom muže, a býti pilnu hospodástvie, s mužem
dobrotivé a vrn vókol jíti, helmbrechstvie nechati a netbati, 30

ve všem s vystiehati zlého slova. Móž s pkn mieti

a poestn podle statku svého k libosti muže svého, ale by
helmbrochticí a taneníci slula, toho s stež ! Má i to dobrá

hospodyn obmysliti : matky-li božie lépe jest v pokoe ná-

sledovati, ili Evy v hrdosti, ješto, chtiec slovutná býti a jako 35

buoh vdti zlé i dobré, v té hrdosti srdce pestúpila božie

zapovdnie. A to také ku: dobrá bohobojná' hospodyn



Hospodyniem. gl

má s i s eledí dobrotivé obierati, ne ukrutné, pomniec,

že sú také lidé, jako i ona.

Cím s má slíbiti žena muži svému. 47.

Patera jest vc, jížto móž hospodyn muže svého, aby

5 ji miloval, pitáhnuti. Tomuf sú uili pietelé onu Sáru,

mladého Dobeše ženu, púštéjíc ji od sebe s mužem. Tu od-

vedše ji u vrné milosti tonui ji uili : Najprvé aby ctila

svekru a svekra, neb každému jest milo vidti est svých

pátel. Protož velmi tiem obrátí žena muže k sob, když

10 bude etici pátely jeho. Protož ihned žena i za raladu bud

pi sob, aby ani v ei ani ve jhe nic takového neukázala,

ješto by tiem lacino vážila muže svého neb pátely jeho;

ale vždy v est mj nniže i pátely jeho, a též od nho
i od nich mieti budeš.

15 Tetieniu ji uili, aby pi eledi snažná byla, totiž

v bázni boží vedla je ke cti, k mii(h-osti, k jich dobrému,

k kázni, aby mnli svój posel, aby potom sob i jiným mohli

s hoditi, a aby potebu mla ele jejie v pokrmu a v odvu.

Neb praví také jiné písmo o silné a statené žen: že všecka

20 jejie ele dobe je odna, nebude s báti studenosti snžné.

' tvrtému ji uili, aby o donui snažnost mla, totiž aby

jej ist mla ne šeredné, a aby v nm byla ta poteba, ješto

ji hospodyni dobe slušie obmysliti, aby to vše nebylo šeredné

ale isté, a také aby dóm jejie nebyl zšeeden pokútnými

25 milostmi, šerednými mezi dvkami a pacholky. A i to
niiení písmo ono, ješto die, že „statená žena znamená stezky

domu svého."

Páté napomínali ji, aby ve všem stehla s slova zlého.

Ta s nevysteže slova zlého, ale v s ním ped lidmi

30 o>tane, kteráž, a i jedinú, dopustí s eho šeredného, když

s v tom pronese. Neb ktož bude jedimi zlý, jest na do-

mnnie, by vždy zlý byl. A také viz šlechetnú Zuzanu, však

pro svú neopatrnost došla byla zlého slova, tak o nie praví

písmo, že ti neistí vchoz byli do jejie domu a vídali ji,

35 ana chodí ped nimi, i zapálili s k nie v žádosti. Chodila

do sadu procházet sé, mýti s tu chtla v sadu, sama ostala,

poslavši dveky své od sebe, a tak došla byla zlého slova a ne-

jsúc jinak vinna. Ale že byhi žena statené mysli, viece sé



92 Nauenie

boha bála, než i smíti: pán buoh vyvedl ji z toho a oistil

i ped lidmi, ale téžkú mla peplachu skrze tu svú neo-

patrnost.

Ale ctem o Judith vdové, že die o ní písmo: „A byla

i krásna i bohatá, však nebylo, by kto o ní ekl které zlé 5

slovo. Neb sé velmi bojéše boha. bydléše, súkromé od hluku

lidského, na svrchuieni ponebí domu svého s dvekami
svými." I tof také ku: a hospodyn velikých almužen

nemá initi bez vdomie muže svého, však móž skrovnú

vcí initi skutky milosrdné, a toho nemá jie muž brániti, lu

móžf z diela svých ruku udliti nedostatenému. Neb tu^

ješto je psáno o statené žen, kteráž je znamenala stezky

domu svého, a eled jejie odna je dobe, že sé nebojí snžné

studenosti ; také je eeno: „Nejie chleba prázdna, drží sé.

peslice, svoji ruce ztáhla je k chudému"; totiž dává chu- 15

dým svat almužnu. Takovú by chválil muž jejie a správn

miloval, nebylo by jie teba jinými kúzly hledati milosti

na svém muži. A nad to buoh nezapomene odplaty dáti

dobrému naposledy. A toho všeho dobrého poátek jest

báze božie. Která hospodyn bojí sé boha, niehožf z toho 20

neobmešká, a snažnost to drží, pokora ostiehá toho, a stá-

lost v tom dokoná to a pinese est a chválu v odplat

vné.
4^ Bec dobrá eledi.

Jakož svt ozdoben jest sluncem, msiecem a hvzdami :
25

takéž dóm hospodáem, hospodyní a eledí ozdoben bude. když

by byli v svých rádiech, jakož sem ekl toho nco hospo-

dáem a hospodyniera. A tuto chci také eled napomenuti,

v em by sé líbili bohu. I dtif. hospodáovy eledí miením,

jakož die to i s. Pavel: „Ddic, mal jsa, nemá od sluhy 30

rozeznánie." I má lid elední v domu svietiti sé ctnostmi

a šlechetnostmi, jakož svietie s svým bleskem nebeské hvzdy.

Má najprvé držeti pravú kesanskú vieru, neporušenu jinými

bludnými povrami, léky babími neb kúzly, má v jediném

bohu nadji mieti dobrého svého, má boha vším srdcem 35

nade vše milovati. A jtak z toho má ve cti, v kázni, u vr-

nosti, v pravd, v b;ízui božio, v svornosti spolu v dobrém

zdlen býti, každý najprv toho jsa pilen, což zvlášt pi-

slušie ku poslu jeho a k jeho práci, ve všem takovém ho-



eledi. 68

spodáe poslúchaje, i když káže, v em kterého svého úed-

níka poslúchati. Neb nékdy musí viece býti vladaóv pi

vétšie vci, že bude onen ono, a druhý drulié psobiti.

A jako jsú hvézdy vétšie i menšie, tak musí býti i v eledi.

5 A kto je srdce šlechetného, pokorného, ten drží ve všem

svého staršieho poslušenstvie, a tomu s neprotiví, a mu
jest kázáno jiného eledína poslúchati ; ale hrdý spurný velmi

hešie neposlušenstvím. Bývá, že nkdy otec, vida dti ne-

poslušné, nesmie jim nco, ješto by chtl, rozkázati, boje

1*^ s, by nebyli pro neposlušenstvie viece vinni; aneb hospodá

eledi, nevolnost jich vida, a necht jim nelibosti uiniti.

A tak oi)ak bude zpósob boží, že vtší bude s báti, by

menšiemu svým rozkázáním nelibosti neuinil, a menší nebude

s báti nevolnosti proti rozkázání toho, ješto je nad ním,

15 ukázati. Protož bute hotov a mile tch poslušní, kteíž

jsú nad vámi ustaveni. Vzácnost jest bohu, ktožf drží po-

korn poslušenstvie.

Kak mají sluzebuici mieti sé k bohu. 49.

K tomuto tak obecnému znamenajte, kak s máte k bohu

20 mieti, kak k svým pánóm neb hospodáóm, a kak sami k sob
mezi sebú. Tiem jste najprvé bohu dlužní, aby srdcem, ústy

i skutenými iny ctili boha, a ovšem pak, aby ižádný ne-

pomyslil, ani promluvil, ani co uinil, ješto by s zdálo

k necti bohu. Neb akoli buoh jest tak veliká vc, že nic

25 nemóž necti jemu uiniti, ani cti jeho pivtšiti ; však ktož

by v srdci svém pomyslil k necti jeho neb ústy promluvil,

neb skutkem uinil takového nco, pomstil by buoh nad

ním toho. Né, i viecef ku: Ponvadž na to je buoh lovka
stvoil, aby ctil boha srdcem svým, ústy svými i iny svými

30 skutenými; nebude-li tbáti toho, bude hoden pokuty, že by

toho, co je dlužen, neuinil. A faké ktož jej uctí, to uin,
k nmuž jej jest pán buoh stvoil, nebudc obmeškán v od-

plat. A v tom obem vná jest est božie: i že msti kivdy
a že odplatí pravdy a šlechetnosti. Protož kto chtie, práce

35 zbudúc tohoto svta, vnu radost v nebesiech mieti, mají

najprvé svým srdcem táhuúti s k bohu : z milosti na zpo-

mínajíc, od nho pomoci srdcem žádajíc ke všemu, což initi

mají, milujíc jej, obmýšlejíc moc jeho všemohúcí, múdrost



64 Nauenie

jeho rovnu moci, a dobrotu, ješto je ve všem. A což kto

má, ješto je dobré, zdravic, sílu, rozum i cožkoli, všeho

srdcem vden bucP bohu. A pakli potká koho i protivné,

jméj to v srdci, že je to buoh pro lepšie uinil, a ješt mén
pepustil na, než pepúštie na mnohé jiné i najlepšie. I slu- 5

šief zlá neistá niyšlonie a marná vyvrci z srdce, brániti s
jim, k tomu táhnúc, aby dobrá myšlenie v srdci byla. Neb
chce-li kto isté, dobré vody ve bánek nabrati, má prvé

zlú neist ven vylíti a bánek cist uiniti.

50. Ústy také. 10

Mají také i ústa srdci sé vrovnati v chvále božie. neb

die s. Pavel: „Srdce má pravdu za pravdu, protože je tak,

jakož vie neb ví, aby lovk práv byl v tom, ale ústy má
toho vyznánie býti, totiž asem svým té pravdy, bude-li toho

potebie. Protož jdi z úst vašich chvála božie, modlte s 15

jemu, proste pomoci jeho ke všem vašim i)0tebám, dieky

jemu vzdávajte, a vždy jej v ústech mjte i v zámutce

i u veselí. Die s. Pavel: „Vezmte duchem svatým nau-

enie aneb naplnnie, mluviec spolu chválu boží, zpievajíc

duchovnie piesn, veseléc s v hospodinu." A dief žaltá 2n

o tch, ješto k bohu slušejí: „Veselenie božie v hrdle jich,"

totiž v svém veselí o bohu zpievají, o bohu mluvie. „Kto

je z zem," die tenie, „o zemi mluví." Protož ostate ne-

istí, nedraždte sebe smilnými piesnmi, a nemluvte eí
nekázaných. Ó, kak jest nemúdré! ohavn, liidce, neká- 25

zan nduviti. Tak by s slušalo stieci takových eí, aby

úst svých nezprznili jimi, ani ie mysli, vpustiec ji v uši

jeho, jakož s zlé jedovaté krm steh lidé. I kak bude

kto tmi ústy chváliti boha, ješto jsú zprznna zlú. stydkú

eí V Kak. lajna neb jiná neistota mrzkú ieši uinie 3o

a ohyzdnú, když v ní budu, že i dobré pitie nebylo by z nie

libo: takéž z úst šeredných, z nichž jde e stydká, nenief

vzácná i chvála božie. A to die s. Jakub: „I móž-li stud-

nice jedniem pramenem hokú a sladkú dáti vodu V" I jestif

nestydatý jazyk ohyzdná vc, a mnohot' zlého zlý jazyk iní ; 35

nemaje kostí lániá kosti. A iekají: „Jazyk hlav nepeje"

;

neb i hnáty i hlavu zbíjejí pro zlý jazyk. A divné jest, co
to komu iní dobrého z svých úst šeredná, bidká slova vy-



eledi. 65

pustiti, láti, poklínati? Ktož takové šeredné vci mluví,

znamenie jest, že nenie z královstva božieho, v nniž nic

neni šeredného; ale slušie k dáblovu krúlovstvu, v nmž
jest všeliká ohavnost. Nel) jakož jest po ei znáti, kto je

5 z Rakús, z Moravy, z ecli, z Polsky: takéž znáti jest, že

je ten z dáblova královstva, ktož tak mluví šeredné a ne-

ádn. Také je znáti po jazyku, v kterém vepi jest neisté

maso a uhivé: takéž jazyk šeredný ukazuje v lovku ne-

ist mysl a šeednú. Protož neobykujte šeredné ei, pakli

10 je kto vzal ji v obyej, tu ohavnost, é, pemoz zlý obyej

dobrým

!

Skutky také. ól.

Máte i skutky dobrými milosti božie hledati: asem
svým ke mši chodiec, na kázanie, k nešporu, postiec s,

15 klekajíc ped bohem, oferujíc, almužny dávajíc podle statku,

z mála málo, jakož buoh daroval koho, a což mohúc iniec

pro buoh, v nmž by vidli voli boží. Neb když lid dlný
netbá na buoh, co je jiného, jen jako dlný dobytek? ješto

dotud dlá, dotud pracuje, až i ztepú jej, a toho, co je dlal

20 neužive. Protož dief žaltá lidem : „Nerote býti jako kón

a mezek, v nichž nenie rozumu, ale vy, totiž dlajíc a pracujíc,

ite to v boží milosti, boha liledajíc, bohu slúžiec, tak své

práce diela svého uživete, a nebudete poddáni smrti vné.
Nemóžte-li jako bohatí a jako prázdní jmieti jiných dobrých

25 inóv, to vám buoh za dobré obrátí, když, chtiece s slíbiti

jemu, budete s hiechu stieci, a vrn svú práci ponesete

a svú službu, iniec to vše ve jm božie, a petrpiec, když

vás co nelibého potká, liuoh viece váží, pro kto co iní,

než co iní v takých vcecli, ješto zlé nejsú samy v sob,

30 a nejsú bohem zapovdny.

Kak s má ele k hospod iiiíeti. 52.

ele také k hospod své má vrna býti srdcem svým,

ústy i také skutkem. Tak najprvé srdcem, aby hospodu svú

milovali a, hrdost vyvrhúc z srdce, pokorn a mile poslušní

35 jich byli. Nic jim v tom nezávite, že jsú nad vámi, to
jest tajný zpósob boží, pro je to tak chtl mieti. Ale to

brž vzte, že kratší i rovnjší i bezpenjší cestu máte

5



QQ Nauenie

k bohu, poslúchajíc a v pokoe slúžiec, nežli oni, pikazujíc

a panujíc. Dic písmo: „Menšienui stane sé luilosrdcnstvie,

ale mocným nastanu mocné muky," totiž poliýie-li. Die
také vám svatý Pavel: „Za to jrajte, že sú hodni od vás

všie cti páni vaši." A to je tm ekl, jichžto páni pohané 5

ješté byli, neznajíc boha, aby oni, jsúc kesané, proto ne-

hrdali svými pány, ale v est je mli pro jich panské dósto-

jenstvie po tom stavu. A pak tm, kteíž jmli kesany
pány, die také: „A jsú vám bratie v hospodinu vaši páni,

nehrdajte jimi, ale tiem je viece milujte." A tak i nynie, 10

ktož mají pokorné šlechetné pány, proto nemají hrdati jimi,

ale tiem viece mají je milovati a výše vážiti. Pakli nkdy
unáhlí s pán proti komu, uevaž sob tžko toho, spus to

s mysli ve jm božie, neb tak mnoho mají páni initi, a tak

je potykují mnohé nechuti, že ne vždy niohú pi sob býti. 15

Ale slyšte, co die svatý Petr k tomu, die: „Služebníci,

poddáni bute pánóm svým ! netolik dobrým a snadným, ale

také i nesnadným."

Ústy také ctn a podobn jmj s každý k své hospod.

Snáze by to býti mohlo, kdyby byla v srdci k hospod 20

milost; ale, a by pro milost tak silná nebyla, uiú roz-

umem stráži ustóm svým, a nic nemluvie nepodobného proti

hospod, ani v oi, ani krom oí. Zlé jest úst svých nebýti

mocnu. A kto je co dobrého dosváil sé na hospod V A viz

také: pkné-li jest býti u koho, zle mluviec o nm. A ješt, '-á

odejdúc od hospody, zpravovati hospodu, a zle o ní mluviti

bez poteby, nenie slušné. Ani velím chváliti pieliš,

také neslušie pielišná chvála. Dic Seneca: „Skup chval

a skúpjie hyzd. Chvála pielišná zdá s ohyzdná pochle-

benstvím a hyzdnie nenávistí." Protož, a by již i potebie 30

bylo pro nco pohyzditi neb pochváliti, slušie pomnieti, že

je vše vhod dobro.

Skutkem také bu ele hospod vrna, to snažn in
každý, což má initi, a vrn. Die «. Pavel: „Cožkoli iníte

služby, z mysli ite, jakoby tiem bohu slúžili, nejen lidem; 35

neb od boha za to odplatu vezmete." A opt die v jiné

epištole: „Sluhy! bute svých pánóv poslušní v upiemé

sprostnosti srdce vašeho, jakož jste poslušní líiústa. netolik

jen k oku jim slúži€c jako lidem, jim s chtiec slíbiti, ale



eledi. 67

voli boží v tom iniece a vdúc, že od boha za to odplatu

vezme, ktož co uiní dol)ri''lio. Die také k Timothoovi

:

„Naponiínaj sluliy, a jsú podtláni i»áuóm svým, ve všem se

jim .líbiec, neodpovicdajíc jim toho, neumeušujíc, ale ve všem

5 vieru držiec, vrností vieru kesfanskú ozdobujíc." Aj, kak

pilné uí s. Pavel, aby eled! vénui byla hospodé své. Protož

nekradte, aby mli co pro buoh dáti. Nechce buoh, by kto,

ukradna, pro buoli dával, radj ie pro buoh nechaj cizieho.

Ani mni, by nebyl hiech ukradnúc sniesti, le by poslednie

lu núzc k tonm pitiskla; ale než by bylo kradúc jiesti, radšé

tu nebývajte, když nejste robotni, kdes byste, kradúc, musili

jiesti. Hiecli jest i hanbu liospodu krásti.

Ve cti také bud eledín liospodé vren; žáduý nehledaj

necti domu jeho skutkem smilné žádosti. A by již hledal

15 toho jeden na druhém, sdrž s druhý, ani své ani onoho

žádosti neisté nepovoluj, a své hospody domu nei v tom

necti, by o nm ekli: „U tohoto takto bydle!" Pomnte
na onoho istého jinocha na Jozefa, jehož paní byla jeho

zamilovala neist, pána jeho žena. O jedno-li seje pokusila

20 jednak ochotenstvím, jednak sliby, jednak oplzlostí dráždiec

jeho, jednak áry a kúzly chtiec jej k sob roznietiti. etl

sem, jinde než v biblí, veliké vci o tom, a biblie také nco
dotýká toho. Až jala se jemu i hroziti a u vzenie jej pi-

pravila, a ješt picházela k nmu v tom vzení jeho, toho

25 vždy hledajíc na nm; však nikakž k tomu nepovolil ani

pistúpil, a iekal k ní: „Pán niój ve všem mi ví a všeho

je m svého, krom tebe, uinil mocna; lepí sem, za to

život dada, než bych jemu nevren byl." A pán buoh, vida

vieru jeho, i z toho vzenie pomolil jemu, a pánem nade

30 vším Egyptem uinil jej.

Kak iiiá ele spolu býti. 53.

Spolu pak ele najprvé mj k sob pieze a milost

srdcem, ale nade vše milujíc boha a potom hospodu; a pak

v té milosti se ctí i s milujte u viee a v pravd a ádn.
35 Ústy také mile spolu mluvte, nedráždte sebe vztvrnú eí

bez poteby aneb niarnú. Nemúdré jest milost a pieze
tratiti vtrem. Ani ze jhry jeden druhým mnoho khunaj,

asto z toho hnv vychodí. I cizím neslušie s posmievati.



08 Knížky

Psáno je: „Šel prorok Heliseus k mstu jednomu a dti

posmievali s lysin jeho, snad pasiic tu nékde, a buoh na

n pepustil, že dva nedvédy pišedše zdávila je.

'" ' I skutkem piezeft a milost k sob ukazujte, jakož kdy

as ukáže a píhoda. A ovšem nerýte na s, nechtj jeden 5

druhému lánie dopraviti neb od hospody vytisknuti. Neb

ncvra jest to i hospod, když, cht jeden druhého do-

praviti, aby s na hospoda rozhnvala, dopustí hospodu

snad škody, staviti moha a vystieci; neb kdy jeden vytiskne

druhého. Zdali jen tebe jest hospod teba V Protož bohu lO

služte, vrni jsúc ve všem hospod, i sami sob vespolek,

jakož buoh kázal. A v svój as uslyšíte od boha v utšení,

že die každému; „Mj diek, dobrý a vrný sluho! byl si

v malé vci vren, ustavím t nad velikú, vejdi v radost

pána svého, tam kdež ižádnému dobrému v zle nebude, 15

ani co pracno aneb tžko, ale v utšení s bohem est a chvála

a vný pokoj, jehož nám dopomoz hospodine!

Poínají s knížky

O devíeti staviech lidských, podobných k devíeti

kóróm anjelským. 20^

54. >tlPo je od boha, ziezené jest; a což nenie v ádu jeho,

"i^zhvne. Protož iuí-li kto z ádu n(>ád, súd boží trpti

"^bude. I miením tuto o ádu zvláštích devieti lidských

stavóv pojmti ei, ješto jsú ziezeni v cierkvi svaté

podle podol)enstvie devieti andlských kóróv, ješto jsú 25

ve tech jerarchiech tam v nebesiech. Neb tak je pán buoh

podle své neobsežité múdrosti ten ád zpósobil v andlských

kóiech, že vždy nižší mají od výších to, že nejsú neisti

a jsú osvieceni a v svém dokonání mají své svrchovánie.

Ale když dlábel, ješto je byl tak stvoen, že mohl ze všech 30

andlóv najvyší býti, kdyby s byl k bohu obrátil, v pýchu

vstúpil, pomysliv, že by mohl býti bohu roven, postav svú

stolici na puolnoci, totiž ve všem pravdu boe, snad to mysle,

jako iekají filozofové : quot šunt privationes, tot et hnhitiis,

a vypadl z ádu andlského, a s ním nkteí z tch zlých 35

andlóv, z každého kóru, ješto v tom úmysle tomu najvyšiemu



o devieti staviech lidských. 69

andlu povolili a k tomu pistúpili, a tak jsú i s ním v dábly

potvoeni a potvrzeni tú svú zlostí zapeklenú.

V tom podobenství nebeský buoli ziedil troj lid zde

na svt aneb, a ku, troj stav a jednmi pósobí druhé.

5 A tak stav neb ád najvyší jest stav duchovních, druhý stav

moci svtské, a tetí lidu obecného. Kak s pak tch každý

opt trojí, také o tom nco uslyšíte. Stav duchovních táhne

lidi z stavu moci svtské i z stavu lidu obecného svým pí-

kladem, aby boha milovali, a modlitbami ve dne i v noci

10 bohu vzdávaje chválu, posty, utrpením, nahrazuje obmeškánie

v tom a nedostatky tú dvú stav, totiž stavu moci svtské

a stavu lidu obecného, a uí i ustavcnie iní tma obma
stavoma nižšíma.

Stav moci svtské ustavil buoh, aby tma obma sta-

15 voma i duchovním i lidu obecnému hledal pokoje, zlé trápe

a neádné, ješto lstí, násilím i kudyžkoli nepokoj inie

a neád, boiece pravdu.

Stav lidu obecného má svým dielem, svú prací oba tato

stavy živiti, poteby tlesné jima a pohody dobývaje, aby

i oni snáze to pósobili, což na n slušie. É, kak jest to

20 prav ziedil pán buoh ! Ktož ten ád boí a nenie pilen

stavu svého, potká jej súd boží, a ktož v svém stavu pra-

cuje vrn, také nebude bez odplaty. I die s. Pavel:

„Každá duše inocem výším poddána bud. Nenie moc od

jinud, než od boha; a co je od boha, ziezené jest." A ne-

25 má nikterýž stav ze tí tchto druh dvú vážiti lehce, neb
jsta jemu potebná velmi. Aj, kak je lovku i noh teba

i ruku a hlavy ovšem; takt jest v svaté cierkvi potebie

lidí tí stavóv tchto. I jmli by ti troj i lidé tak s spolu

milovati, jakož v tle ti troji údové milují s a jeden di"u-

30 hýin pohodlé iní. Stav lidu obecnieho v milosti a v dobré

sprostnosti v tom pracuj, což by bylo druhýma dvma ku

poteb. Stav svtské moci piln hledaj pokoje onma obma,
a ta oba stavy pomnta, že die Kristus: „ite sob pátely

z toho sbožie, ješto nenie pravé sbožie," ale totiž zly máte

35 za sbožie, „a vás pijmu v své schrány vné'' ; když totiž

v tom, v emž je budete milovati a pomoc jim k tomu ui-

níte, budete podobnú k nim odplatu mieti. A také duchovní

mile nahrazujte obmeškánie tuto dvú stav v duchovenství,



^^ Knížky

bez nichž by m'mohl trvati stav duchovní. A dic písmo,

že ne v samém chleb živ jost lovk, vfsak neodmlúvá, by

i tlesného chleba i jiného pohodlé nebylo teba k životu,

v nmž móž duše odplaty a vné chvály zaslúžiti, a ne-

móž bez nho. 5

55 Že je ve vsecli staviech ád.

Prvá najvyšie jerarchia má ti kóry. V jednom naj-

vyšiem slovu serafin po ecsku, to je jazykem naším : ješto

hormo plají v milosti. Mezi tmi a bohem nenie duchóv

jiných. Jim plnost od samého boha jde jich blažnosti. lo

a cožkoli mají daróv božích jiní andlé, oni z té milosti,

v niež tak hoie, velmi mají plnjie. Z toho kóru vypadl

jest lucifer, a jiných snad desátá strana. Takéž zde stav

duchovních ve tech jest rádiech. První jsú podobni k tomu

kóru najvyšiemu, ti ješto hoie v milosti božie, odtrhše s i&

vcí svtských. A jakož od onch andlóv z prvnieho kóru

nižší andlov zapalují s jako hornými pochodnmi milosti

božie: takéž od takových nábožných lidí jiní lidé rozncují

s v boží milosti, vidúc ony, že pro milost boží netbají svta

ani tlesných libostí, také, vezmúc milost k bohu, budújiroii 20

škrovniti s v takých vcech, jiíkladem jich slúžiec bohu.

5g O nábožných (hichovnicli rec.

A akoli psáno jest, že duchovní lovk vše sudí a sám
od jiného nebude súzen; však že je i z toho kóru najvyšieho

množstvie spadlo zlých duchóv, ješto umjí chyte takové 25

lidi zavoditi v neád i pod dobrého podobenstvím, a ekl
jest Kristus k apostolóm, že má jeden druhému nohy umý-

vati, totiž žádosti, ješto trže mysl, v nem s svta dotý-

kajíc: chci napomenuti ty nábožné, ješto, ne i>odle rozumu,

velikú mají milost k bohu. A to jim ku najprvé : A s 30

vám zdá, byste nábožní byli a dobi, jiných proto lacino

nevažte, ješto mají viece než vy initi s svtem, jakoby

k spasení ti neslušeli. Neb jakož jest devt kóróv andl-

ských, a najvyší kór najviec hoí v milosti božie, však také

i nižší milují boha. Ani chci mleti toho, neb. to bývá, 35

že nkto bude jako uhel horek v božie milosti, že i jiné

roznietí od sebe, když jest v pokoji a nemá žádného proti-



o devieti staviech lidských. 71

venstvie, aneb vzlioí jako svieka, donidž jie vietr neiulme

:

ale jakž jej potká, a drulidv neveliké, protivenstvie, tak po-

hasne, tak žrná, až druhdy nebude zdlen v boží milosti

a bude s zdáti studen. A když potká jej protivenstvie,

5 teprv s. rozhoí, jako když shoalý vápenný kámen studen

bude, a jakž bude vodu oblit, tak se rozhoí; a uhlík by

pohasl od toho a zrnal by, ješto bleše svétel ohnm zajžéše

sé od nho. Když jednu Heliáš mluvieše k bohu: „Hos])odine!

zrušilit s tvé oltáe a zbili proroky tvé, a já sem jedinj'

10 ostal, a hledají duše mé"; ekl jemu buoh: „Neiekaj, by

jediný byl ty; ostavil sem sob sedm tisícóv mužóv." A mnél

Heliáš, by jediný on byl, ješto k bohu slušie, ano l)ylo

i viece jich.

Druhé pomnte na pokoru, nechlubte s, nemjte sebe

15 ovšem za dobré, jakobyštc beze všeho nedostatku byli. Móž
snad každý ukaký svój mieti nedostatek, i neinóž vdti
lovk, milosti-li jest hoden od boha ili nenávisti, ale vše

je schováno k budúiemu asu v nejistot. A i onen nábož-

ník dkoval bohu, že je tak dobrý, avšak onen hiešný,

20 v pokoe prose boha, aby buoh smiloval s nad ním, byl

spravedlivjí. Ne ten, ješto s sám chválí, jest chvalný, ale

ten, kohož buoh pochválí. A také die syn božie, spasitel

náš: „Když to vše uiníte, což sem vám pikázal, ješt rcete,

že ste sluhy nestatené, nic ste viece neuinili, než ste mli
25 uiniti." Nevelí syn boží spíleti, aby ekl ústy jiné, než

jest, aneb jiné, než by ml v srdci; ale tot velí éci i to

v srdci jmieti, že je to tak jist, že, by nevd co uhiil

ke cti boži(í, a tú náramnú milostí miloval jej, a molil tak

pláti v tom milování, jakož plají ti svtí andlé z toho kúru

;30 najvyšieho: ješt by nic viece neuinil, nežli ml uiniti;

neb ml by což móžeš, a vda že by vždy nad to byl buoh

hoden vtšie.

Tetie ty nábožné, a táhnu i k svrchování, napomí-

nám, aby ve všem poddáni byli kostelu, a by i nebyli tak

35 duchovní úedníci kostelní, když jim buoh peje úadu
toho, on to vie, pro to pezí, aneb dokud. A tm dobrým,

ktož boha milují právie, vše jest hodno a pomocno k jich

dobrému. Vie to pán buoh, skrze které nesnadnosti chce

své pivésti u vnu chválu. Protož když uzíte kostelnic



72 Ktiížky

starosty aneb kteiéžkoli své vyšie, pod nimiž jste, ani svt-

ské neb tlesné pósobie vci: nerote reptati proti bohu,

jakoby to buoh zle uinil, že je tak tlesné lidi dopustil

k takým úadóm, v nichž by ti mli býti, kteíž by jiným

dali píklad svatosti. Die s. eho, že takoví svú hrdostí 5

hyzdie velmi dobrý zpósob boží, neb zde na svt musí

duchovnie vc pomoc mieti tlesnu péí, a aby duchovní

dobe své duchovenstvie vésti mohli, musejí péemi tlesných

býti ohrazeni. Protož iní to buoh nkdy divným zpósobem

milosti své, že vkládá na hrubé, ješto mohu v zemské péi 10

pracovati, bemena úadóv, aby vládli, aby duchovnie mysli

a nesilné k zemským vcem prázdny byli pée zemské, a mohly

s tiem snáze pokrýti svta, ím tito nad se nesu práci pi
zemských vcech. A zdali hospodá mohutný a rozšafný

nepošle otrokóv k tomu dielu, od nhož své rozkošné dietky 15

chce mieti prázdny? A tak, nezprášiec s dietky v tom

diele, bud v své kráse, v nmž otroci piprchnú prachem.

A písmo to ukazuje, že má to tak býti; neb sám buoh roz-

kázal Mojžiešovi, cht tak svój stan mieti, aby drahé a ušlech-

tilé ty opony byly, kteréž pi svaté svatyni býti mly; ale 20

vnjšie, z nichž ml stan býti, z kóží a z jiného Tn'ubého,

ješto by prach, vietr, déš mohlo snésti. I móžem tmi
hrubými oponami rozumti v cierkvi svaté hrubj šie mysli

lidi, ješto asto božím zpósobem držie vnjšie miesto stanu

božieho; neb když nebhají úadóv rozliných, musí to býti, 25

aby pracujíc nesli a trpli rozliná protivenstvie a nesnad-

nosti, a to je jako vietr, déš a prach snésti. Což jest pak

skrze drahé opony ušlechtilé stkvúcie a rozlinú krásu ozdo-

bené rozumti V Jen svatých lidí duchovních životy ušlechtilé.

I jest potebie, aby tch drahých opon krása leskla s nez- 30

šeediec, že hrubjšie vnjšie opony vietr, prach, déš beru

na s. Protož ktož móž v svaté cierkvi pokojný vésti život

a prospicvá v ducliovnie mysli: nehrdaj svými vyšími, ješto,

pósobiec vnjšie vci, ne tak s lesknu náboženstvím; neb

mají to nábožní jich pomocí, že v pokoji býti mohii. A kak 35

by svú krásu drahý postavec zachoval, kdyby, nemaje zast-

radla hrubjšieho, vietr, déš a prach na s pijímal? A jesti

to dobrý boží zpósob, aby ti kostel ozdobovali, ješto s jen

s duchovními vcmi obierají, a ti ty nábožné zastierali,



o devieti stavíech lidských. 73

kteréž práce svtská obtéžuje. Poiiavaclž ty sé bezpen vnit

v kostele leskneš, i)ro z tch opon, ješto tebe ostiehají,

repceš V

tvrté tm ku, ješto nmie s duchovními a ninie, by

5 boha milovali, a kaks jako netbajíc .lidí : Nenie pravé boha

milovánie bez milovánie bližnieho, ani má bližní mil býti

bez boha. I die s. Jan apoštol: „Kak móžktoéci: miluji

boha, nevida boha V když bližniclio svého nemiluje a vida

jej! A kak móž éci: miluji bližnieho, a vida núzi jeho a ne-

10 pomóžeš jenui, móžeš-li. Protož bud kto naj nábožnjší, uzí-li

pilnú potebu bližnieho, ui jemu pomoc uetolilí na duši,

ale i na tle. Viz, by sahaje vína nerozlil piva, a pak by

snad nedosáhl i vína; totiž, cht jen k bohu milost mieti,

i neobmeškal milosti k družci, nepomoha jenui v núzi jeho.

15 To pikázánie máme od boha, aby ktož boha miluje, milo-

val i družce svého. Ve, ten kór svatý najvyších andlóv,

a sú všicku svú mysl u buoh upeli, v té vrúcí milosti

vždy na ziec, však, kdyby nižších andlóv nebylo, oni by

ta poselstvie od boha k nám dli, ješto nynie nižší djí.

20 A tak ctem, že k Izaiášovi jeden z toho kóru serafinóv

poslán, aby sal poskvrnu úst jeho. Stež s toho, ješto

cliceš nábožný slti, by Kristus nenalezl tebe tak nerodna,

pijda k tob v svých údech, a nech jest v jednom a naj-

menšiem, že by i)ohodlé jemu neuinil, cht pokojn sedti

25 u noh jeho s svat Maí Majdalenú; neb snad tebe nepijme

v ten pokoj, když by nechtl najprvé s Martu pohodlé jenui

uiniti. Neekl je toho darmo spasitel: „Ktož chce vtší

mezi vámi býti, bud všech sluha." A tak svatý Jan ktitel

šel s púšt k lidu, aby uil lid cest božie; svatý Augustin,

30 veliký milovník boží, vnikl pro jiných dobré v biskupský

úad; svatý eho papežem byl, svatý Bernart opatem.

A byli-li by ti všichni radšé v pokojném náboženství s bohem

s kochali, avšak pracovali pro dobré jiných, vidúce v tom

voli boží.

Páté ku, aby rozumli i ti tonui, ktož by byli v tom

35 duchovniem utšení, ješto je mievají nábožní nkdy, v nmž
bývají v duchovní pochotnost v svat jako z unni vytrženi,

že jest to jen jako posniedánie a malitké okušenie onoho

plného utšenie v nebeské rozkoši, a mohli by ješt ztratiti



74 Knížky

rozlin boží milost. A i svatý Petr, byv v tom utéšení,

kflyž Kristus lui onó hoe Tábor byl s pert nimi promnil

v jasnost, však potom byl padl, zapev jeho, pána svého.

I mýlé s ti, ješto kú: „Ktož jedinú okusí té pochotnosti,

ten jest jist nebeským královstvem, vé nemóž smrteln fj

shešiti." Ne každého posadie za stolem s pátely, komuž

dadie posniedati, a takt sú chyti a lstiví ti rtie, kteíž

sú vypadli z toho kóni najvyšieho z serafinóv, ze umjí
takové duchovnie a nábožné rozlin oklamovati. A když je

vtí zklamají, potom nižší a hrubjší také sé o n pokú- lo

sejí. Nehyzdím ale chválím to, komuž buoh dá té duchovnie

sladkosti okusiti, a to však z toho vezma sílu hiechu s
brániti každému, a initi dobré skutky a trpti s dobru myslí,

což kdy potká protivného; a nezajde-li skrze to v pýchu

a v chlúbu své mysli, jiné lacino váže proti sob. Teba s 15

je na uzd mieti a pokoru zachovati; viz aby nepadl pednít

padne -li a obleni s, móžt jej zadnjší pedstihnuti.

Uinie to buoh milosrdn, že pepúštie i na ty protiven-

stvie a práci nahodí, ješto by s rádi drželi v náboženství

života pokojného; neb chce buoh, aby lovk vží^byl v po- 2u

koe. A tak máme v písm podobenstvie toho, když chtl

Jakob Iiach(!li, pann krásné, a mnl, by ml ji: uzel, že

prvé dána jemu Lia, ješto nebyla jasnú oí. Ta Ráchel

krásná znamenává život bohomyslný, a Lia život pracovitý,

ješto nemá k duchovním vcem tak jasnú oí. A když pak 25

ml ob t i)ann, i)rvé z Lie ml plod šest synóv a dceru,

tuž pak jeliž kdys s tú kraší ml výborná dva syny; a ješt

prvé ze dvú také dvkii ml dva syny z každé, tak že všech

bylo dvanádcet synóv, jakož jsem o tom také psal jedny

knížky Rikhardovy, co je kterú vcí znamenáno. 30

Jesti i to v tom písm znamenité, že nkdy, moha již

toho utšenie duchovnicho v pokoji požívati, ješto ten život

ona krásná Ráchel s jasnýma oima znamenává; však má
lovk, nkdy k božie voli toho ponechaje, obrátiti s ku práci,

ješto ji Lia znamenává. Jako kdyby nkto zmeškal snieda- 35

nie, in nco, ješto je libé hospodáovi, aby pak potom sedl

8 ním a s pátely jeho za stuol. I praví to písmo, že ta ki'ásná

Ráchel dala jednu muže svého, ješto mla jej té noci jmieti,

seste své jménem Lii za jedno ovoce, kteréž jí byl syn její



o devieti staviech lidských. 75

pinesl, a to bylo dobré vóníí a krásné zraku, ale jiosti bylo

nechutné. To to písmo ukazuje v záslon k úmyslu tomuto,

že nkdy pro dobrý píklad a aby bylo to jiným k dobré

vóni, má lovk, ponechaje pokojného náboženstvie, dáti s
5 ku práci v dobrých (Mnech, aby ten patrný život a duchovní

jml také chválu, a byl jiným tú vidomú prací ku píkladu,

kterážto, a chutná ncnie, ale vóni má dobru, skutek chvalný,

ješto duše jiných ta chvála silní. A skutek že je zédlen,

jest i jiným píklad krásný, že budu nebeského chváliti boha,

10 že tak jsú statené sluhy jeho.

Šesté ty nábožné napomínám, a co iní takového, proto

vždy, j(!likož mohu, držte mysl i)i bohu, a budte k svatým

andlóm tm podol)ni, kteíž, a to inie skutkem, což kte-

rému buoh poruil, však vždy zie v tvá boží, z mysli nikdy

15 boha nevypúštie, a což inie, pro buoh inie.

Napomínám jej i sedmým, aby jestliže í vc Uxk

buoh zpósobil, že móž takových prací a neprázdní prázden

býti, v tom upokojení hledaj boha, a bez velmi pilné poteby

neple s v neprázde tohoto svta, neb je tak n(!snadné

••í<^ s svtem s obierati a kochati s v hospodinu, jakož, iekají:

„nesnadné jest ve mlýn husti." A s svtskými vcmi jdúc

vókol, tak s je nesnadno vystiehati poskvrn asa obecnými

hiechy, jako uhléovi nezCrniti s neb hlínákovi nezblátiti.

Ale jakož uhléovi nenie tak hanba rnu býti, a jiným by

-> to hanba ])yla: takéž svtským, kteížto nemohu svta prázdni

býti, nemá tak za zlé buoh, že nejsú prázdni takových obec-

ných poskvrn; jako když to uzí na duchovních, ješto, mohúc

a majíc takových poskvrn i)rázdni býti a stkvieti s v sva-

tosti, i zšeedie s bez poteby. Ahí pijde-li taká píina,

Ro že bude o jiných práci nésti, neobmeškávaj svých milých

dobrého pro boží milost, jen viz, aby vždy miloval boiia-

V kterémžkoli stavu kto bude v l)OŽí milosti hoeti, budef

podoben andlóm z kóru toho najvyšieho.

Kudy iimozi nedojdu iiiiesta. 57.

.',5 Kudy pak obecn tratie lidé to miesto s tmi andly

najvyšími, móžte, ziec na lucipera a na ty andly z téhož

kóru vypadlé znamenati. Neb když buoh obdaroval nniolié

i zde na svt milovnú myslí, že by mohli horliv boha milo-



70 Knížky

vati, kdyby k bohu tu milost obrátili: tu ji nkteí k sob
obrátie. a z toho zajdu ve všecko zlé, jakož svatý Pavel die ".

„Budu lidé, ješto sami sé milovati budu, a totiž z toho budu

lakomi, pyšni, vznesené mysli, hánce, milovníci rozkoší, ne-

stydlivi, smilni." A tak svatý Pavel i viece zlého vypravuje, 5

že jako z toho jde, když kto ne k bohu, ale sám k sob
obrátie milovánie, a ímž silnjší móž mieti milovánie, tiem

silnjie v to zlé ulne, jakož lucifer tu svú mysl milovnú ne k bohu

ale sám k sob obrátil, i vpadl v pýchu, v závist, v zlost,

v lest, a v nejednakú tici srdce. A když kto tak bude sám lO

s milovati, od boha s odvrate, bude pro s milovati sbožie,

chválu svú, libé vci tlu, a ve všem nalezne lopo a tesk-

nost; neb vše je s nedostatkem, což je na svt. A uplete-li

s kto, tu milovnú mysl silnu maje, k kterému tovaiství

podle svta: vše je obluda, nenie-li v bože ta pieze aneb 15

tova^istvo. Ztratí-li kto boha pro pietele neb pro tovaiše,

v tuze bude a v lopoti. A i ti andlé, ješto ne k bohu, ale

k luciperovi s obrátili a úmysl jeho oblíbili, v kaké sú

hubenstvo upadli ! Vždy clitiec pravdu potlaiti, a pravda

ve všem je nuzí, a kdyby byli své úmysly k bohu obrátili, 20

byli by chu a utšenie v pravd mli. To pak bývá jako

zvlášt, když tací, ješto silnú mají milovnú mysl, zajdu v ne-

isté frejovné milosti, že v to poddadie vešken svój úmysl,

o tom mysléc, o tom mluviec, o tom zpievajíc, chadnúc, po

sob tužíc, mnohu lopotí s lepcíc, tak že je eeno o tch 20

milostech: 7s, qiii díxit amo>\ mcliiis dixisset amanwi. To

je tak eeno, že ten, „kto je ekl tomu milost, lépe by byl

ekl tomu hokost," neb milosti iekají atnor a hokému
amarum, i jest amor a amarum podobné k sob v slov.

Takéž milost, totiž ta frejovná, podobna jest k hokosti, 30

a tak sem ekl ten veršík latinský: /s, qiú dixit amor^

melius dixisset amarum. A dobe je podobné, aby také ne-

ádné milovníky i zde nuzila lopo nejeduaká, a co pak na

onom svt! že, vzemše od boha tak dobrý dar, mysl tak

milovnú, že, kdyby ji byli k bohu obrátili, byli by s ut- 35

šením slúžili jemu; a to obrátivše ji k stvoení od stvo-

itele, spravedliv tici, lopo i jiné nesnadnosti trpti budu.

A co s zdá, by nejeden milovník ženský byl tu svú milovnú

mysl obrátil k bohu, zdali by nemohl mieti utšenie, zpie-

i



o devieti staviech lidských. 77

vaje dobrá zpievánie k chvále božie, když seje jemu chtlo

zpievati o tch neádných milostech ! Jml je nemalé iit-

šenie svatý fleho v tom kostelniera zpievání, kteréž je po

sob ostavil, jcšto je i dnes v kostelech ke cti božie zpie-

5 vají, aneb David, na žaltá huda a u veselém duchu prozpvuje.

O zííkonníciecli. ^^^

Svtí otcové vdechnutím ducha svatého, vidúc veliký

neád v svt, ustavili kláštery a zákony svaté, aby aspo

tu byl ád svrchovánie pravdy života kesanského, aby

10 v istot, v poslušenství, a ižádný neka, by co jeho bylo,

v milosti bydléc, slžili bohu, a co by mieti mohli, aby to

bylo všech obecné; a to jich starosta aby vrn pósobil

mezi nimi, každému dávaje pokrm a odv, jakož slušie na

koho, ne jednomu jako druhému, neb ne všichni jsú za jedno

15 silni. Protož stav takových svatých zákonóv podle jich usta-

venie najvtší podobnost nese serafinóv, andhW kóru toho

najvyšieho. Ale, pohiechu, již s je svt vlúdil i v kláštery

tch lstivých dáblóv pístrojem, kteíž sú vypadli s luciperem

z kóru toho najvyšieho. Již mi s zdá, že snáze je v svt
20 pravdu zachovati, než v klášteiech, neb zhola zboen jest

klášterský úloh.

Ti jsú vci klášterské, na nichž sú zákoni ulehli:

jedna je istota tlesná, druhá je poslušenstvic, tetie aby

ižádný neekl, by co jeho bylo. To tetie jest ovšem zbo-

25 eno, a skrze to mnoho jest zlého. Neb jinak toho nemohu

éci, dávno je eeno: „Mnich maje šart, nestojí za šart."

Ani je to pravda, by ten byl z zákona neb z eholy sva-

tého Augustiuíi neb svatého Dominika nel) svatého Benedikta,

ktož má co svého; a též i o svatém Francišku, a ješt nad

30 to, neb ten ustavil jest v najvtšie chudob svój zákon.

I nemohu toho vymysliti, by hiech nebyl bohem lúditi

a svatými, kúc, by to svatého byli zákona a nejsúc, zbo-

ivše jeho ustavenie. Svtí zákony ustavili, aby zákonník

nic svého neml; ale že je to zrušeno, mnoho zlého pochodí

o5 z toho. Neb jakož die svatý Augustin, že je nepoznával

lepších, než ty, ješto sú prospli, v klášteiech jsúc; takéž

die, že je horších nepoznával než ty, ješto pohynuli v dobrot,

jsúc v klášteiech. I jesti až zejm vidti, kak je lakom-



78 Knížky

stvo, nevra, lest, ludastvie, nebohobojenstvie rozmohlo s
a rozmáhá v klášteriech. Co bych o tom ekl viece, nerozu-

miem, by plátno bylo; než ku, žalost, s Jeremiášem:

„I kak je potuchlo zlato, promnila s výborná barva, kame-

nie svatyn rozptýleno jest po ulicech! " I nemním, by 5

kto spieše po obyeji tch, s nimiž bude, nepostúpil, téhož

s pijma; než po zákonu a po tch jeho ustaveních, ješto

jsú psána. Protož, v kterémž kláštee nedržie psaných asta-

vení a eholy zákona svého, nerazi ijednomu jíti do nho.

59. O ueuých e tato. 10

Kór druhý z té uajvyšie jerarchie slovu cherubin, totiž

plnost vdnie neb umnie; a proto mohu tak sluti, že snad

z toho mají i milost k bohu, že mají tu plnost umnie
a rozumu. Jakož snad oni první ten rozum svój, neb jiné

dary božie mají z toho, že tak horm milují boha, jakož 15

vídáme, že mnozí z toho, že velmi boha milují, mievají

veliké rozumy a pravé, a nemnoho uivše *s, avšak s
s písmem sjednávají, a druzí, jeliž tli písmo a uili s,

teprv z toho poeli boha milovati, a tak ony prvé pipo-

dobnal sem k seraíinóm, a tyto druhé k cherubinóm. Neb 20

zvlášt skrze nábožné milovníky božie dal nám buoh rozum

v písm svatém. Avšak to ješt ku nábožným, a ješto

chcete duchovní býti a za to máte, byste již všemu rozó-

mli: Písmem svatým nehrdajte, opatte, sjednávají-li s
s ním úmyslové vaši, pakli vám již nenie teba písma, ale 25

pro menšie jest. Vše, což jest psáno vdechnutím božím,

užitené jest k nauení v pravém rozumu. A i svatý Pavel,

vzem v nebeské škole nauenie, jist jsa, že pravý má rozum,

avšak pišed k jiným apoštolem, ješto zde na zemi brali od

líiista nauenie, roznduvil s nimi o tom, co je uil lidi. 30

Protož vždy ku: ím je kto vtší, ím výše táhne; tím

bud opatrnji! neb z výších kóróv vypadlí rtie velmit sú

chytejší, nežli z nižších. A snad ti zvlášt hledají tch pod-

trhnuti a zklamati i zavésti, ješto vtší nesu jjodobuost tch
kóróv výších. A tak uení velmi s mají piln stieci tch 35

chytrých rtóv, ješto táhnu uené chyte a rozumné lidi,

aby uenie své a rozumy a umnie v lest a v chytrost obrá-

tili, a v pýchu a v' hrdost vstúpili a v závist jiným, kdyžby



o dovieti stavieoh lidských. 79

jen sami chtli vidieni býti, že sú ueni. A z toho bývá,

jako je bratr jeden, Toliodoben položil v knížkách svých

jednch, jinižto nekají ]iorlo(jium sapiencir, jakoby vidl ve

škole mistróv nniolio a niie stiebrný mezi nimi, a každý

5 by ten niie chtl iiiieti, avšak pilnjie po tom stojí, aby jej

jinému mohl vyraziti z ruky, než po tom, aby dosáhl jeho.

Tot podobenstvie z závisti uené kára, ješto každý z tch

uených závistivých chtl by sám dosáhnuti chvály, že je

uený a umlý. A tu chválu onen mie stiebrný zname-

10 nává, kterémuž by každý chtl, avšak každý pilnji toho,

aby tu chválu ononm odvedl, ním ohyzd jeho niúdré po-

vdénie neb knihy jeho, jako ten mie vyraze z ruky jeho,

nežli by sám uinil co takového. A to jest, že misti ne-

píší rádi knih takových, nechtiec, by je jiní ním ohyzdili.

15 Ale ekl Kristus: „liudú-li tito ndeti, kamenic bude volati,"

A tak Brigita bába. Milic nemistr psali knihy; ani je ten

chtl uený sluti, kterýž je psal knihy tyto.

Pro se lidé uie. (JO.

Stojí lidé paterým úmyslem po uení. Jedni chtiec .'•

i^o skrze to vidieni býti, totiž aby je lidé znali a ctili; druzí

aby vdli, totiž z všetenosti, že s chce vdti; tetí, aby

skrze to bohatí byli, úadóv velikých dosáhnúc; tvrtí, aby

jiné uiti mohli
; pátí, aby poznajíc pravdu, milovali ji a inili,

a zlého s umli uvarovati. Neb die svatý Augustin: „Pro-

25 to tebe hospodine nemiluji, a nemiluji, že tebe neznám:

a málo t miluji, neb málo t znám." A i na však den to

vidíme, ím kto dálí jest pravého svtla, tebe bože! tieni

viece s tmú hiechóv obaluje, a ím u vtší jest tm, tiem

na své cest mén osidla vidí, a proto tiem astjie padá-

30 A to je najhoršie, nevie by padl, a tiem mén tbá vstáti,

ím viece nnn', by ješt stál. I jestif. hodné dobrým umelu

a rozunmu býti dvma úmysloma posledníma: aby, poznaje

pravdu, miloval ji a inil; druhé aby jí také jiné uil. Diet

žaltá: „Byl bych snad zahynul v své sprostnosti, kdyby

35 tvój zákon nebyl mé mysli pemietánie." A die Daniel:

„Kto budu uení, budu s stkvieti jako nebeské hvzdy
u vné vnosti, ješto nmohé nauie spravedlnosti," I chvá-

lím to, ktož tma dvma posledníma úmysloma uie s



80 Knížky

a tú v písm svatém; ale ne oním prvým: aby vidieni byli

a slovutní, neb ten úmysl v hrdosti srdce rozdýmá; ani

druhým: aby jen vdli, neb to jest všetenost a marnost;

ani tetím: aby skrze to bohati byli, ziskóv svtských hle-

dali, velikých úadóv došli, to jest vc svtská jako i jiné 5

kupectvie, a strach tu lakomstva. A pro také neádné

úmysly ekl jest Kristus: „Nerote býti" aneb nechtjte

býti „misti"; ne, by zle bylo, uiti s, aby uml znáti

pravdu a držeti s jie, aneb jsa mistrem v kázaní mohl

smle a svobodn uiti pravd; ale proto die Kristus: lo

„Nechtjte býti misti," ješto sami pro svú est, pro své

svtské zisky chtie sluti misti, neb ti váznu v rozliná

osidla, kteráž topie lidi v zatracenie. Ale kterýž z boho-

bojných, z nábožných umnie a mistrovstvie dojde, a z tch

kteíž mají milovánie k bohu a k jeho pravd a k svým 15

bližním, to milovánie pivede k užitku to jich umnie neb

mistrovstvie; ale bez toho milovánie jedné v chlúbu a v hrdost

podnese to umnie neb mistrovstvie.

gl. Že infnlrost sytsksi jest bláziiovstvie.

Jsú také mnozí darováni od boha velikým smyslem. 20

Kdyby k dobrému to obrátili, mohli by mieti pravú múdrost

;

ale tu svú vtipnost v lest a v chytrost obracují proti bohu

a proti pravd. O jeden-li bude v tom, což k spasenie

pislušie jako tele nerozumné, a k svtu bude velmi chytrý!

Až die to i Kristus, že synové tolioto svta múdejší sú 25

v svém bhu, než synové svtla. Neteba je tomu dóvodu,

neb to na však den ped sebú vidíme, íe zloeená múdrost

tohoto svta zatmila je mnohým pravú múdrost, že nezie

k konci, co potom bude, neb oslepeni sú k cest spasenie

chytrostí tch lstivých dláblóv, kteíž sú vypadli z toho kóru 30

cherubinóv. A a uslyšie kdy slovo božie, ale že sú v ústav-

ném svtském trku, tak v nich bude potlaeno jako to siem,

kteréž padá podle cesty, a ti pekelní ptáci zdvihnu je z jich

srdcí, a užitku v nich nepinese slovo božie. Avšak dobí

uení, dobí misti, dobí kazatelé! nerozpakujte s slova 35

božieho rozsévati. Neb, by nám byl buoh toho semene ne-

ostavil, byli bychom jako Sodoma a Gomorra zahynuli. Když
bude štde rozsieváno slovo božie, nkde ta srdce i nalezne.



o devieti staviech lidských. 31

V nicliž užitek zplodí. Ani jen kazatelé mají lid uiti, ale

nióž každý vésti a uiti družce svého, dti své, eled svú,

ne týmž obyejem, by stoje jako kazatel nad jinými, ale móž
mluviti k jiným, jako jsa z nich jeden, a s nimi rozmlúvati,

5 neb na dobrých knihách nel)lu(hiých ísti jim hodné; a proto

sprostnjšícli kazatelóv nehanéje, a uie a káží nižším

I

rozumem. A ehož by dobe jist nebyl, neu toho ; neb dv
máš uši, aby slyšal, a jen jedna ústa, aby nduvil, a nniohos

snad slyšal, jemuž nemóžeš rozumti.

10 Súdciem tato kapitolii prislusic. ()2.

Andlé tetieho kóru najvyšie jerarchie slovu tróny.

Trón jest stolice královská, na níž má sedti v své velebnosti,

a ta má býti krásna, pevná, nevrtka, a zlatem ozdobena.

V tch svatých andlech jako na svém thrón sedie hospodin

15 jako sudce, když skrze n ustanovuje: co, kdy a kde má
býti. A tak jsú ne vrtké mysli, ale ustanovilé u voli boží

;

a svat milostí k bohu i k jiným andlóm, i také k nám
jsú jako zlatem okrášleni. I jsú sudce úadem svým podobni

k tm andlóm z toho kóru, a práv súdie; pakli neprav,

20 tehdy sú s dali svésti tm zlým duchóm, ješto sú vypadli

z toho kóru. I to ku také: Má sudce ne po své hlav
súditi, ale po právu ustaveném, neb i to je v práv usta-

veno. A to drží i svatý Thomáš z Aquin, že sudce, a
by vidl jinú stranu než sudovým dóvodem nco: však ne

25 podle tolio, jakož vie, ale podle toho, jakož je právem sudovým

dovedeno, má súd vydati; než tiem má pilnji býti, svdkóv
zkušuje, zdali by co nalezl, že by právem mohl pravd po-

moci. A pakli, a i vie sudce pravdu, jakož sem ekl, jinak

než sudovým dóvodem, proto sudu proti právu dovedenému

;jo nevydávaj ! Neb asto by dále zal)lúdil sudce, mn, by nco
pravda bylo, ješto nenie, jda svým úmyslem a ne po právu.

I má sudce ustanovilé mysli býti ne vrtké, aby jí nic ne-

pohnulo proti právu, nic jí nekolél)alo, neviklalo : ani pieze,
ani nepieze, ani báze ztráty, ani nadje zisku. Neb die

35 písmo: „Rovn súditi budeš malého i velikého." Svatý

Augusthi, na to tenie mluv, ješto die Kristus: „Budte mi-

losrdni, jako otec váš nebeský milosrdný jest," die: „Nenie

toho potebie napomenutie, aby sudce bohatým súdili práv

;

6



82 Knížky

neb asto pro bohaté i proti právu hýbají súdein, a to je

oité, že zle inie. Ale napomínáni je, aby tak k chudému

drželi milosrdenstvie v sudu, jakož by práva neminuli. Chce-li

kto chudému uiniti milosrdcnstvie, pomoz jemu prosbu, af

by na nevedli sudu ; a nemož-li toho prosbu sudce odvésti, 5

a jest i s škodu chudého, proto výdaj súd pravý, když jsi

sudce, a, súd vydada, záplat za ; tak spolu s milosrdenstvím

zachováš pravdu. Tak jest uinil nebeský náš otec Kristus:

vydal súd smrti na lovka prohešilého, a pak svú smrtí,

jíž sám nebyl dlužen, zaplatil za ny náš dluh smrti. 10

Protož sudce, když jdete súdit, uložte pevné v srdcích svých

ono slovo, ješto die žaltá: „Práv sudte, synové lidští!"

a také i ono: „Rovn malého i velikého súditi budeš!"

A to kú práva: když sudce uiní jedné stran což bud

k obtiežení proti právu, dlužen jest jemu dosti uiniti podle 15

té pe, a co by byl škoden toho, a jml by do roka toho

úadu prázden býti a zbaven. Ale a netrpie tej pokuty

nkdy zlí sudce, ale od boha pokuty neujdú. Ale proti tomu

veliké odplaty od boha bodni budu spravedliví sudce, když,

nebojiec s lidské pokuty, však pro boží milost súdie práv- 20

r>lažení, jimž jest tak milo spravedlnost uiniti, jako lanému

pojiesti. Ale proti tomu bda tm, ktož nežedie s po spra-

vedlnosti, ale po kivd svú lstí, svú chytrostí stojie proti

pravd! A to budto ti, ješto právem dobývají co proti pravd;

budto ti, ješto právem s bránie proti pravd; anebo ti 25

eníci, ješto vedu právo proti pravd, držiec vdom pe
kivé, miesiec svú chytrostí ku pravd kivdu, aneb málo

pravdy ke mnohu kivdy, pravdu kivdu okrašlujíc, a kivdu,

a ku, przniece pravdu; dléc pe pro svój zisk, a skekem
svým pravého z úmysla utiskajíc, uiec kivdu žalovati, ne- 30

radiec ku pokoji, ale k sváróm pro své užitky. Nenechat

pravda božie, by tch nepravostí nepomstila pokutu liodnú.

(j3
Zc i v pniviecli iicuic plué pravdy.

Chci i toho nemleti, že práva sudová meušicho jsú

svrchovánie, menšie plnosti pravdy, nežli nióž býti z svatého 35

písma ukázáno. Ale to tak má býti pro hrubost a pro hlúpost

lidskú. Ano a písmo svaté velmi, velmi svrchovanjšie vci

ukazuje, aneb radí než práva sudová, a i duchovnie: avšak



o devictt staviech lidských. 83

vriicio aneb horlivú milost k bohu opt nad to, než nióž

písmo sliola povdieti, táliiie lovka, jakož jen ti toho zku-

šují sami nkdy, když z unui svého k tomu budu vytrženi,

jehož potom i sami nemohu jiným vypovdieti. A tak to vše,

5 což uí písmo svaté, skrze ty pošlo jest, kteíž horlivú mi-

lostí boha milovali, ale bylo je v nich nco ješt nad to.

Takéž všecka práva sudová, v nichž juristi uie s, jsú

z písma svatého, ale vtšie jest plnost svrChovánie v písm
svatém. I to také slušie vdti, že to uenie juristové a jich

10 knihy také ne všeho vele pikazujíc, jako i knihy svatého

písma; ale pravic nkleré, jcšto by tak slušalo, a nkteré
pikazují, aby tak držáno ])ylo, a také nniohé pehledají pro

lidskú hrubost, ješto však })ude ohnm onoho svta vyištno.

Jsú také nmozí, ješto hyzdie práva duchovnie, jedni v jednom.

15 druzí v druhém, každý podle rozumu svého. Bch sob i já

také tiem ohyzdil duchovnie práva, že sem mnl, by lež ondú-

vala pro báze sešpíleti, ješto móž pijíti stálému muži, až

jeden jurista pivedl mi to k rozumu práv, a ukázal mi to,

že duchovnie práva hyzdie lež takéž, jako i svaté písmo;

20 ale když jest súditi takovú vc, tu má sudce patiti na to,

byla-li by to báze, ješto m(3ž pijíti i stálému muži. Jako

kdyby nkterého zastúi)ili pietelé dveky nkteré s ní,

i pinutili by jej, že by ji pojieti musil, neuinil-li by toho,

chticc jej zabiti, a on tu ped nimi slíbil by jí manželstvo,

25 a kdyby pak vyšel z jich moci, nebyv s ní tlesn po tom

slibu, móž jie, chce-li, prázden býti. Pijde-li to k sudu,

že je úmyslem k manželstvu nebyl povolil, ale pro báze
tak sklamal, súd bude vydán, že je to nebylo manželstvo,

ale proto hiechu z toho sešpílcnie nebude prázden. Takéž

30 kdyby kto slíbil kterej manželstvo tmi slovy, ješto nevieží

manželstva, a kdyby byl vdl, kak slušie éci, byl by ekl

neb úmyslem byl povolil k manželstva : píde-li na súd a zapi

úmysla a slova povie, sudem bude manželstva prázden, ale

ped bohem nebude. Aj, kak s práva neprotivíc písnui

35 svatému! Ale pro lidskú hrubost mají nkteré nedostatky

a sudové ovšem nesnadn mohu bez hiechu býti. A })rotož

die svatý Pavel: „Ovšem jest hiech mezi vámi, když sudy

máte mezi sebú, pro radšé kivdy netrpíte V" Avšak pro

lidskú hrubost byl jim rozkázal, aby z sebe sudce ustavili.

6*



84 Knížky

64. O prouajíiuáiu iradóv.

Co je pak tomu éci, ješto úady pronajímají: nemohu
ovšem úpln hyzditi toho, a také nevd, co bych v tom

chválil. Než to viem, že tak byla dána rada Mojžiešovi.

aby vybral ze všeho lidu muže, kteíž by s boha báli,
'j

a lakomstva nemilovali, aby tm poruil, aby súdili mezi

lidmi. Neb nemúdí s k tomu nehodie, a v nebohobojných

viery nenie, a lakomstvo oslepuje i múdré lidi. Svatý Thomas

z Aquin psal také o tom hrabin jedné, ka: „Tvoji sú

úadové, nevizi tobo, pro by jich nemohla pronajímati, lo

Avšak nenie podobné, neb asto ti, ješto by s tob i tvé

chudin hodili k tm úadóm, anebo jsú chudí, že nemohu

jich zakúpiti, aneb sú tak dobí, nelakomí, že nestojí po

takovém zisku. Protož kdež zvieš takové, ješto by s hodili

k tomu, pinutkaj je k tomu i bezdky, neb jich pósobením 15

tob i tvé chudin lépe bude. A to bývá že zlí, a ješto

by zádavu inili chudin, ti najspieš takové úady zakupují.

65. O svtského panstva ádu.

Druhá andlská jerarchia jmá také ti kóry: v jednom

slovu panující; v druhém principatus, totiž první v dósto- 20

jenství pod tmi; a tetí potestates, totiž ješto moc mají.

K tej jerarchii nese podobenstvie ád moci svtské, panstvo

a ti, ješto jsú jako první pod tmi, ješto panují a ješto po-

pravu mají. I mají ti tie stavové rozumti tomu, žef sú

nad nimi duchovní nábožní, od nichž mají bráti píklad boha 25

milovánie; a umlí v písm svatém, od nichž mají jmieti

v kesanských vcech nauenie; a uení v práviech a ješto

sudem vynosí, co je ustaveno. Aby tak bylo podle jich usú-

zenie, mají tito držeti s v svém zpósobu a po tom státi,

aby i ti drželi to, kteíž sú pod nimi, na emž jsú práva 30

ustanovena a usúzením vynesena.

Éekl sem, že v té druhé jerarchii v prvém kóru jsú

ti andlé, ješto slovu panstvie, jichž podobnost v tomto svt
páni nesu. ó kak jest velebné, kakés slovo pán! Neb to

jest pán, ješto panuje, ješto nestojí po šeredném, \io mar- 35

ném, a ád vede, a niehož jiného nebojí s, jediné zlé ui-

niti nepodobn k jincnui svému. I ku každénui, i vtšiemu

i menšienm, ktož pán slov, každý tomu rozumje a drž to



o devieti staviech lidských. 85

V pamti, že pro obecné dobré jest ustaven. Ne profit

jest obec, ale on pro obec, aby obec tu, kteráž je pod ním,

vedl v ádu a pokoje jich hledal a užitku jich. Pomnte,

že je ekl Kristus: „Pete, miluješ-li m, pas ovce mé!"

totiž tak ve a zed lid mój, ne jako by tvój byl, ale že
5 je mój. A opt die písmo staré: „Ustavil sem t, aby

ziedil lid mój, bud s nimi jako z nich jeden." I pomnl
na to onen král David, o nmž buoh ekl, že je nalezl muže

podle srdce svého, i znal to, že je na to buoh králem jej

ustavil, aby pásl ovce jeho. A také onen šlechetný král

1*^ Jozafat, o nmž pravie knížky Barlamovy, vzdav královstvie

a ustavuje jednoho také dobrého miesto sebe, poe k nmu
éci, vzem to slovo svatého Pavla, ješto on byl také ekl

k Timoteovi, biskupem jej ustavuje: „Bud pilen, aby s
pósobil k voli božie i vešken lid, nad nímž t buoh ustavil

15 králem, neb boží jest lid, ješto jej syn boží svú svatu krví

vykúpil sob. A jakožs déve znal boha a v vistém svdomí

slúžil jemu, již hledaj libosti jeho v svatosti vtšie; viece

bud oi)ateren, ímž vzal od boha miesto vyšie. Neb ktož

z menších pohýí, sob škodí; ale když ten hýí, ješto je

20 ustaven nad jinými, ten mnohým škodí! Protož stež s
zlého a k dobrému s táhni vší snažností. Znamenaj bh
lidský, a v té vrtké rozlinosti viz, aby stál v úmysle pravdy.

Všem hledaj pokoje a nepozdvihuj mysli v hrdost, jsa ve

cti a v chvále. Vz, žes lovk ; boj s boha, buoh je pán

25 všech, a nejistotu konce tohoto života vždy mj v pamti.

Blaženi všichni, kteíž s bojie boha a kteíž jdú po cestách

jeho. Bud opateren, drž s smrnosti, a v silné stálé mysli

stoj po spravedlnosti, a bud pilen všelikú zlost z královstvie

svého vycíditi, a by užitek byl vládnutie tvého, a pak i ty

30 vzal odplatu dobru. A móž král neb pán mimo jiné v ruše,

v ztrav i podle svtské poestnosti, n i z práva má z-
dlen býti, však vše vhod dobro a v srdci má pokoru mieti,

aby hrdosti nepúšal v srdce, vždy na to pomn, že s je

takéž urodil holoplíšttem nestateným, jako jiný, a takéž

35 sejde s svta, snuti ujíti nebude moci, a jíti jest jenui na

súd boží, hodn-li je lid boží iedil, prož jest pán buoh

uinil jej svým úedníkem; neb jsem ekl a ku: „Pro

obec jest pán, ue obec pro pána."



86 Knížky

66. eho se inaji páni stieci.

Bývá i to, že ne dobrým úmyslem nkteí páni svjch

poddaných bránie, ale jako nkdy pes, ješto brání jiným

psóm mrchy, aby ji sám hlodal. Nemnte, by takoví dobru

odplatu vzeli od boha, a i dobré jest, když svých bránie 5

bezpráví ne dobrým úmyslem, ale aby je sami odeli. Avišak

kdyby ten nedobrý úmysl takový pán v dobrý promnil,

a hledal svým stavem najprvé královstva božieho a spravedl-

nosti jeho, móž vné odplaty tiem svým stavem zaslúžiti.

a z toho svého úadu móž i tlesnu potebu mieti k svému lo

stavu. Ale teba s je lakomstva stieci, ktož by chtl

bohat býti. Neb tací, jakož die s. Pavel, ktož chtie bohati

býti, padají v rozliná osidla, ješto topie lidi v zatracenie.

A ovšem páni, kteíž za to mají, že by, což mohu, vše slu-

šalo, až budu svým initi kivdu, jich jim berác, drúc je 15

svými zámysly, nechtiec toho jmieti ped oima, že je to

ohyzdné tomu initi kivdu, jehož má sám brániti kivd.
Mají také páni, chtie-li lakomstvo pemoci v sob, na ono

slovo svatého Pavla vždy pomnieti, ješto je ekl: „Ktož

chtie bohati býti, upadají v rozliná pokušenie a v osidla 20

dáblova, kteráž topie lidi na zatracenie"; a že die žaltá:

„Lépe je málo mieti spravedlivému nad veliká sbožie hieš-

ných." Ponmte i na ono nauenie svatého Jana ktitele,

ješto je ekl : „Neite násile ižádnému, ani obviujte koho

kiv, na svých urených platiech dosti mjte." A nad kýmž 25

panuje lakomstvo, kaký je to pán? Pán má zlodje, násil-

níky i všelikú kivdu tupiti; a když který pán v sob toho

nepemóž najprv, kak to chce v jiných pemoci? Má pán

mil svým býti; ale když bude poznán, an lakom, an s bojí

chudoby: nebude mil, budú s i dobí báti jeho. Protož 30

všelikého neádu má s pán vystiehati.

Má s každý pán i toho varovati, aby s tak neob-

ložil k lovóm, ke jhe i kterýmžkoli kratochvíleni, pro nž
by pilnú vc obmeškal úadu svého ; neb a móž skrovn v takých

kratochvílech s utšiti nkdy, ale jeliž by prvé pilnému podle 35

svého úadu uinil dosti. Ne pro tyf. kratochvíle pán buoh

stav panský ustavil jest, ale pezel jest, jakož sem ekl, nkdy
takými kratochvílemi skrovn s potšiti a túžebnost zahnatii

když by tonm, co je pilného, najprv bylo dosti uinno.



o (levieti staviech lidských. 87

I tof chci ješt pánóm éci : A i jednat jest jerarchia,

v níž jsú tie andlští kórové nad tmi anjely, ješto pan-

stvie slovu, a jiných kóróv anjeh'' jsú pod nimi. Takéž i stav

panský zde na svt má nad sebú lid nábožný, uený
5 a v práviech sudových rozumný. Od tch má píklad boha

milovati, v dobrém rozumu osviecenie a ustanovenie v pra-

vých súdi(;ch, v nichž by i sám s držal i k tomu táhl niž-

šie stavy, jakož je božím ziezením ustaveno.

A také ku i to, ješto die svatý Augustin : My nedleme,

10 by ciesai naši nkteí proto byli šastni nazváni, že jsú

dlúho a mocn panovali, své nepátely pemáhali, msta
vzdlali, a že jim vše pod ruku šlo, a vycházeli z úkladóv,

kteréž jim léccli jich nepietelé: ale šastnými je dieme,

budú-li bohobojn kralovali, vieru plodili, boha ctili, klanjíc

15 s jemu, chváléc jej, jeho est a chválu šíiec, za své hiechy

i za svá všeliká obmeškánie jsúli na však den ob svých

modliteb vzdávali bohu. A ješt, kteíž by tací byli, šastni

by byli, budú-li pi sob, když jich poddaní, ctiec je. kle-

kají pokorn ped nimi, aneb nehnú-li s v hrdost, slyšiec,

20 ano jim pochlebují; a budú-li obecného dobrého hledati snažn

;

a bíide-li v nich smilstvo tiem skrovnjšé, ím by mohlo býti

svol)odnjšé, že nemají lidi nad sebú; a mají-li nebeského

královstvie vtšie žádost, kdež uzie nkteré rovny sob,
aneb snad vtše, ješto zde pod nimi byli, nežli kralovánie

25 zdejšieho; budú-li litostivi, spravedliví, milosrdní, šldi, a
kdy uinie komu, unáhléc s, protivnost, ale ochotenstvím

štdroty nahradie to; a když budu i jiné šlechetnosti do

sebe mieti, a to vše upímým úmyslem pro vnu odplatu

v bože: takové krále dieme šastné zde v nadji. Když v tom

30 setrvají teprv bndú ovšem šastni v radosti vné odplaty.

O tom, které užitky laolii páni bnUi. 67.

Bch ekl, že pán móž potebu jmieti k svému stavu

z úadu svého. I mají páni rozliné své užitky, z nichž by
•

podle boha potebu jmli. Úroky páni od lidí mají. Úrok
.35 jest plat urený v menovitý as, a ten má pán s neho

aneb pro nco. S neho jest úrok správný, když pán dá

svú roli neb luku, duom neb miesto, na nmž by dóm ml,
neb vinici aneb cožkolivk takového, aby s toho platili jemu
urenu vc, jakož by bylo smluveno s dobrým rozmyslem,



88 Knížky

ale ne oklamáním nkakým. I nemním, byí to mohl (lol)rý

plat býti, ktož by kupil jen tak plat hole, ale jménem neho
nekupil, s nhož by ml ten plat jmieti. Pro nco móž

také úrok brán býti; jako kdyby kto byl oprávce ní, móž

od nho podle podobné smlvy plat úroní jmieti. A tiem 5

obyejem byli židé vnikli v da ciesai ímskému, aby jich

bránil: a když chtli zniknúti toho, ekl jim Kristus : „Dajte

to ciesaovi, což je ciesaovo."

Mýta také mohu spravedlivá býti, když jest z usta-

venie kniežecieho kde dáno pro nkterú potebu, jako aby 10

mosty neb cesty opravovali, udlali, cest ostiehali, lidi k tomu

chovali, a náklady inili na to, když by toho potebie bylo.

A o tržném práv jest též; móž pán požívati jeho,

neb má pro trh nepokoj v svém mst, a musí lidi mieti.

ješto by trh zpravovali a pokojili. ij

Ungelty nkteré pán v svém mst s povolením obce

neb starších z obce móž uložiti, doniž jest toho potebie

obci. Pánvi v nkterých mstech páni stavjí a plat s toho

beru. Vstúpila-li je v to obec dobrovoln, že jim to jest

hodno, nesmiem toho hyzditi; a co je od dávna, to podle 20

práva má býti rozumno, že je to dobrým úmyslem pfišlo,

a pakli zlým poalo s, ten uzí súd boží, ktož je to za-

myslil, a ktož vda, že je zlé, dal s rozmoci tomu.

Viny také beru páni. Nkdy je to bez hiechu a nkdy
s hiechem; a nkdy by hiech jmli, odpustiec vinu. Když 25

lakomstvo vede je k tomu, hiech mají, vezmúc, a je i spra-

vedliv vina odsúzena; ale když jich v tom lakomstvo ne-

nakazí a vezmu vinu odsúzenú, aby zlé nebylo l)ez pokuty,

uehešie, avšak to má býti s milosrdenstvím. A také mohli

by tak odpúštti viny, chtiec snad sluti dobí, že by hiech río

mli; neb dobrým škodí, ktož zlým odpúštie.

Pomoc náhodn v pilnú potebu móž pán vzieti skrovn

a s milostí, aby, cht pomoci sob, jiných tiem nezahul)oval

:

jako kdyby pro obecné dobré nesl kterú práci neb náklad

uinil, piezni nkaké dol)ývaje, ješto by s hodila lidem Rf)

jeho. A tak zde v echách tiem ol)yejem vznikla je bern,
ale jakýž ji'st již neád v ní, neku, by byla bez hiechu

všem, ktož který neád v ní držie neb inie; jediné le v tom

jest omluva pánóm neb vladykám, že nepovolují bern jinak.



o devieti staviech lidských. 89

než podle úkolóv starých. Ale co je lsti a neiVulu i od bér-

cích, já neku, by to bez hiechu býti mohlo; neb což Jest

proti pravd, proti bohu jest.

Poestné to slov, ješto lidé inie poest hospod,

5 když mezi ne pijede, aneb k nkterým hodóm pinesúc své

dary. To mohu pani od nich vzieti, ale jakž l)y to dobro-

volné v právo chtli uvésti, hešili by. I ti páni hešie,

kteíž dary beru, aby kivému pomohli; aneb aby pezeli

v svých mstech krmáom, masaóm neb kupcóm takového

"> nco, ješto by byl zádav obci. Die žaltá, že ten vzejde

na svat boží horu a stane na ní a bude bydliti v stanu

božicm, ktož mezi jiným dobrým, jako je tu položeno, nebée

daróv proti nevinným, jakoby ekl: „ktož na škodu nevinným

bére dary, ten nevejde ani bydliti bude na hoe božie

15 v stanu jeho."

A o odumrtec h tak jest i)sáno v zákon starém: „Když

ume lovk, nemaje syna, ddicstvie jeho na dceru spadne,

a nemá-li dcery, spadne na brati jeho. A kdyby i tch

nebylo, ale kto je najbližší jemu, tomu bud dáno." Ale

20 jestli to, jakož rozunmí v práviech k to, že obyej jiný

omlúvá to: já nemluvím i)roti tomu, neb to viem, že zpro-

štni jsme všeho zákona starého, že niehož proto nejsme

dlužni držeti, neb je to bylo toho zákona ustavenie; ale a
co toho držíme, to jde jinudy. Avšak na kohož pipadují

25 takové odumrti, slušie na ty duše jiomnieti, jichž byl to

statek.

Odbžné na pána také spadá; a ten spravedliv to

ztratí, ktož bží ped právem, cht nesnaden býti.

Zchodné proto móž pán s právem vzieti podle ure-

30 ného obyeje od toho lovélía, ješto od nho jde, že práci

má, když vyhoštuje zase od jinud lovka.

Vzdajné také, jako je urené, móž pán vzieti, když

kto chce sedlišt vzdáti a oi)Ustiti. Neb dávají páni Ihótu,

aby opravil sedlišt a osadil. Ješto pak nechtie lovka
35 páni od sel)e pustiti, nemajíc k nmu ižádné viny, jediné že

je bohatý a bezdtek, kivi jsú. Jestli pán ddina, lo-

vk jest boží; a když nenie zakúpen robotný lovk, nema
držán býti. A mohlif by i)áni na to s ustriti, co s stalo

Faraónovi, ješto nechtl lidu židovského propustiti, když



90 Knížky

Mojžieš bral jemu výhost. A nynie buoh nemstí zjevné

tlesné kivdy, nonechú, by potom nepomstil na duši tako-

vých vcí, jako je toho mstil tlesn a ukázal, že jej

mrzie.

gg. O tch, ješto židóv cbovaji.
^

A to vzte, kteíž židy chováte, že sú židé vzové
ciesae ímského, a ktož je mají, majíf je s jeho povolením,

a majíf je mieti jako porobené; nemají s nimi hodovati

a kvasiti, nemají jim ižádného vládnutie poruiti nad ke-
sany, lékastvie od nich nemají bráti. Dvky kesanské lu

neb pacholci nemají býti v jich eledi, ale náhodu mohu

u nich podlati. O velikých dnech a jménem u veliký pátek

nemají židé choditi mezi kesany ; ale mají domy své i okna

zavieti.

Žid nemá práva býti svdkem proti kesanu, le by 15

s zvlášt táhl na kesan, a také nemají kesané pe-

kážeti židóm v jich ustaveních.

Pak svatý Thomáš z Aquin píše k jedné hrabin,

kak mohu páni na židech bráti, a die: „A židé jsú

svým provinním v té porob, že mohu jim páni vzieti, když 20

chtie, jich statek jako svój : však máme netolik s kesany
ale i s nekesany v slinosti s obierati, aby v nás nebylo

jméno božie pohanno. I jesti podobné, aby velikými šosy,

jichž v obyeji nemli déve, nebyli obtieženi, ale móžeš na

nich bráti obvyklé dani." Ale to die o tch židech, kteíž 2:)

emeslem neb tžarstvím s obierají, ale ne lichvú. Neb
die v témž listu: „Ponvadž toho židé nemohu s právem

sob zachovati, vezmeš-li ty to od nich, ani ty móžeš sob
toho zachovati, le by to na tob l)ylo neb na tvých ped-

cích vylichveno. Pakli sú na jiných vylichvili, a tys to 30

vzala, máš to tm vrátiti, na nichž je vylichveno, a je

móžeš naleznuti : pakli nemóžeš, ale podle rady biskupa

tvého a jiných dobrých, obra to v skutky milosrdné, neb

k ol)ecnému zemskému užitku." Vzte to páni, kteíž od

židóv béete vylichvené, liclivu béete, a držíte zle dobyté, 35

a i nechcete sluti lichcvníci. Tak vás buoh súditi bude,

jakož lichvy užíváte a máte útchu z toho, že máte bohaté

židy, že mnoho vylichvie, a vy aby požívali toho vylichve-



o devieti í5taviech lidských. 91

ného. A jeden-li chce dobrým sluti, joíto nechce dobrým

býti? Ano loti, zlodji ncclitie sluti zlými a tak neiniec,

aby mohli býti dobí; takéž i ti páni, berúc lichvu, nechtie

sluti lichevníci.

5 Penžnéhokovu mohu skrovný užitek kniežata mieti,

když to vérn pósobie k užitku obecnému, aby v tom lsti

nebylo, ale podle prvnieho uloženie aby na váze, na stiebe

neb na zlat byl tak dobrý peniez, jako je s prvá uloženo.

• A za tu práci aby jen ten ml užitek král aneb knieže, jako

10 j« bylo vprvé uloženo jemu a viece sob netáhl užitka, káže

horší peniez kovati. Ale co je o tom mluviti viece? Velmi

sú zlým grošem zlúpeni mnozí od toho asu, jakž byl naj-

prvé dobrý zaražen za krále Václava druhého. Potom za

Jana byl horší, avšak ješt dvanádcet jich za zlatý stálo,

jf) a za Karla opt by horší, ale bieše slíbil toho polepšiti

a zatiem umel. Až te za tetieho Václava krále opt jest

daleko horší, že póldruhéhomezdcietma jde jich za zlatý,

i jest proto všecko dráže, než déve bylo. Ktož déve ml
tyi a kopu grošóv, ml hivnu stiebra, a již, maje bez

20 sedmi a neb bez šesti snad dv kop, ac má hivnu stiebra ?

Kudyž to bez hiechu bude tak veliká všie zem záhuba,

ktož mají groši které platy ! É králi ! páni ! tak zde panujte,

abyste lest a kivdu tupili a sami jie neinili.

O prostedních Jiiijelecli z druhé jerarchie. 09.

25 Pátý k()r anjelský a druhý v druhé jerarchii slovu

principatus, a ti jako najprvnjší pod panujícími držie miesto.

K tm jsú podobni, kteíž prvnjší jsú pod vyšími svtským

pány, jakož zde páni k zemi pirození jsú pod králem.

Tmf ku to, což je ekl svatý Petr: „Budte poddáni králi

30 jako poslu božiemu. A máte-li kdy krále voliti, vizte, abyste

opatrn volili, neb jakýž bude volen a korunován, nesna-

den jest zavrci. I k tomu prvnjšie ty ve cti napomínám:

braíite s té hrdosti, s níž jest závist, trpte s sebú sob
rovné v dóstojenství, a s nižšími také budte dobrotiv. Ne-

3r) tupte jeden druhého, cti jeden druhému neutrhaj jazykem

zlostným, a trpte i ty, kteíž jsú v em nad vámi božím

ziK)sobením, snad úadem nkterým, starší šlechtu, vtším

sbožím. V em buoh koho poctí, slušief to, aby v tom



92 Knížky

i jiní v poest jej mli. Ale že i z toho pátého kóru andl-

ského mnoho jich vypadlo, a v dábly jsú potvoeni, množ-

stvie lidu z toho stavu táhnu v neád. A tak bývá v tch

tohoto svta dóstojenstvích, že druh druha tupí. Nkto. uze
chuzšieho a snad urnzenjsicho od svých pedkóv, ano jej 5

poctie podle jeho urození, bude jím v svém kvasu smiech

pobíjeti, lacino jej vážiti, a druhdy leckakiis nechu a vzdoru

uiní jemu. A bývá i to: ochudne nkto urozený, že ne-

bude moci dostáti ádu svého i uzí, ano neurozené bohaté

ctie nade, bude srdcem onomu závidti a nestrpí toho lu

v dobré mysli, že je to božím ziezením, že i est tohoto

svta nenie trvává. Dnes nkto je ve cti a zajtra nebude,

i bude protiviti s voli božie, tiskna s proti nie práv jako

proti ostnu. A tak i ukáže do sebe bláznovu spúru, aneb

ostatek dotratie, táhna pes moc, ostane ovšem v potup. 15

70. Ze proto ád v svt hyne, že uárauiu lidé po svtu stojie.

Éiekaji nkteí: „Kdyby lidé nestáli po cti a po chvále,

zle by bylo, zhynul by svt." Ovšem, ovšem; kdyby lidé

nestáli po marné cti a po marné chvále, svtská marnost

by zhynula, ale svt by proto nezhynul. Ne pro ten neád 20

svt hyne, že po cti marné, po sboží lakom, po rozkoši

a libosti tla lidé neádn stojie;- ale kteíž by po tej cti

stáli, aby jim buoh dal chválu vnu, dobrat by svt stál,

nebo by i zde vystiehal s necti pro boží est, a této cti

zdejšie ádn by požíval, jelikož by toho stav jeho pote- '^^

boval aneb úad. Aj, kakt anjelský ád do])e stojí, ješto

všichni milují l)oha a spolu s v bože, výší v pokoe dobro-

tiv jsú nad nižšími, nižší výším nezávidie. ani z rovných

pnú s jedni nad druhé, ale ve všem líbí s jim vole božie

a ád zpósobu jeho, a na tej cti každý má dosti, kterúž

pán b()h každého poctil. Takéž by nepal s v est neádn 30

jeden nad druhého, netáhl a nehledal sbožie lakom, dobe
by stál svt, ale tiem hyne, že nejsú v pokoe nižší pod

vyšími. Výší v milosti a v spravedlnosti nižších neidie, rovní

nejsú tovaisky, chtie est a chválu ode zlých mieti. A kaká

je est, bud-li koho zlí chváliti, a buoh jej bude hyzditi ? 35

Neobránie jeho zlí lidé, když jej bóh súditi bude. Kaká je

to est, poctie-li tebe lidé na chvilku aneb pochválé-li tebe



o (levieti staviech lidských. 93

tiem, jehož do sebe nemáš V Píde, píde vná hanba

z takových ctí neádných. Neb je to tak ziedil hospodin,

že z každého stavu svta tohoto skrze práci a zániiitky

musíme jíti do královstvie nebeského, a ktož klesne a ne-

5 dostojí, v práci a v hanb bude; ale ktož i v práci sstojí

a v pravd s bohem, ten vezme od boha est a chválu u vné
odplat. Nezdaj s toho ekati dliiho. A i dnešnieho dne

nikdy nebylo, avšak ted pišel: takéž i ten pijde naj-

poslední, v nmž každý vezme, co je zaslúžil. Protož ješt
10 pravím: zklamat s, ktož po marné cti stojí neb po marném

sboží, v tom mysl svú ustanoviv, jako by to najlepšie bylo

;

ale blaze tomu, ktož po oné vné nebeské cti stojí. A pes
to, kto je stavu toho, i zdejšie cti nebhaj, užívaj jie ku

poteb, nebu tak špaten od rúclia, od ztravy, od eledi,

15 s tolik jakož dostáti móžeš, až by ovšem potupen byl, a tvój

úad byl skrze to obmeškán tebú; ale toho s stež, aby

s v tom nekochal srdcem, aby v tom neupielišil, pes moc

netáhni s najhrzšími, ale v takých vcech s rovnými bud

v rovném bhu. A nechž chuzší aneb i neurozenjší bujie

20 v svt, zde své maje utšenie, zde est od lidu nemúdrého
;

netuž, by jim v tom chtl roven býti; spadne jim to, jako

když s košfálóv želé oprclme. Vz to, že est jest ped
bohem i ped lidmi múdrými : u pravd a v své váze státi.

O knitoclivíléch svtských.

25 Déve bch ekl, že mohu páni skrovn nkdy v svých

kratochvíléch oddechnuti, ale jeliž by prvé tomu, co je pilné,

dosti bylo uinno. Ale že sú to vzeli za kratochvil, jcšto

je hrdost pravá, a škodná na sboží i na život: nemohu
chváliti kratochvílí takých. Tak kú práva o turneji, že ta

30 škodná kratochvil nemá sluti kratochvil, i jest v duchovniech

práviech zapovdien turnej. A tak jest dána pokuta na ty,

kteíž by v tom kostelnieho ustavenie nedrželi, aby, ktož

v turneji sejde, aneb i potom od toho úrazu, kterýž by tu

vzal, nemá u svatých pochován býti, a by s i zpoviedal

35 i tlo božie pijal i olej svatý. Tancóv také pidrží s nnioho

zlého: pýcha, smilstvo, závist. Protož, a by sám v sob
lidem svtským tanec nebyl zlá vc, však lidé svtí hyzdie



94 Knížky

tance, že sú píina mnohého zlého. Hry kostené také jsú

zlá kratochvil, neb brzo tu lakomstvo bude.

O loviech to kú práva, že ti lovové, ješto jsú s chlúbú,

jako je uedvda neb vepe podstúpiti, nejsú dobi. Pro ten

chlubný úmysl vážiti život bez jiné poteby nenieí dobré. 5

A kráce ku: V každé kratochvíli každý sé sám viz, aby

z miery nevyšla kratochvil jeho a z kostelnieho ustavenie,

a aby sé té kratochvíli neobkládal. Nejsme zde na to usta-

veni, abychom stáli po kratochvíléch, ale abychom potebné

sob neb bližním svým, každý podle stavu svého, psobili, 10

a to zpósobiec mohu podobn asem svým podle svých stavóv

oddechnuti v kratochvíléch.

' O válkách to pravím : Ktož své hospod ponuihá války,

práv válé, a práv jest hospoda; a a by i kiv byl nco,

když by nebyl zjevn proti kostelu, aneb nebyl odsúzen tak, 15

by sluhy nemohli vdti, by kiv byl, váleje jich hospoda,

a mohu i mají jemu války jeho pomáhati, mniec jej práva.

Ale však pravím : Dobré s je vystiehati, aby u takých

pánóv nebýval, ješto na buoh málo tbají.

To pak pravím také o válkách mezi rovnými : Náhlú 20

vc, škodnú sob, každý móž z práva odehnati, a násilí s
brániti; ale prodlí-li s, tuž právu toho neb hospod, jakož

zde král jest v této zemi, a povolí-lif král, aby válel, móžeš

váleti ; aneb kdyby právem dovedl své pravdy. Ale ti, kteíž

v témž práv sedie, spolu sami svú mocí nemají váleti. 95

emuž by tedy právo bylo aneb král? V tom sú také cie-

saská práva i duchovnie sjednala s: ktož by, práv jsa,

nesl válku, což dobude na svém nepieteli, jeho je již vlastnic;

ale ktož vede válku, kiv jsa, dlužen jest tomu, s kýmž válé,

všecky škody slepšiti i lidem jeho i svým lidem. I jesti 30

nebezpené války nésti, le by kto nesl pravú válku a k tonui

úmyslem pravým.

7á. Popravciem.

Šestý kór, dolov túc, anjelský slovu potestates. Ti od

boha a skrze vyšie anjely tu moc mají, že nedadie áblóni 35

tolik škoditi, jakož by chtli. K tonm kóru stav popraví,

má podobnost, kteíž od svých výších tu moc mají, aby trá-

pili zlodje, nedadúc jim tolik škoditi, jakož by chtli. Dobrý
je to a potebný stav nebo úad, kto je v dohrém úmysle



o devieti staviech lidských. 95

pilcn jeho a v úadu, zaslúží jím dobré odplaty. Svdí
to písmo, že buoh kázal lidu svénm, aby zle sami mezi sebú

stavovali a kivdy mstili. Moha sám, kohož chce, buoh za-

hubiti a umoiti, však lidem velel popraviti. Ony kázal zbíti,

5 jiné zvsiti, jiné kamenovati, jakož je toho plno písmo. A i

Mojžicš, muž svatý, svolav ty, kteíž boha milují, udeil na

ty, ješto byli proti bohu, ka: „Bí bratr bratra!" a sám

také bil s nimi, a zbili jich veliké nmožstvie, a tiem stavil

hnv boží. A opt Finees, vida dva, ana iníta proti bohu,

10 prodružil je svú nikú ; a buoh ukázal, že je to lib uinil

jemu, a dal jemu i plemeni jeho est knžskú jmieti. A pak

že král Saul nezabil jednoho krále, ale jal jej, a buoh byl

kázal, aby neživil jeho, rozhnval tiem boha, že královstvie

svému plemeni ztratil. I jesti úad svatý poprava vrná,

15 ale má v tom popravce opateren býti, aby sé piln vystiehal

lakomstva, hnvu, chlúby srdené, a aby ne leniv byl v svém

úadu, ale aby snažn zlé stavoval. Neb bude-li lakom, bude

pro svój zisk radovati s smrti loví; a ne pro pokoj,

ale pro svój zisk ten úad povede ; bude-li hnv na po-

20 pravci panovati, hnv lovka oslepuje, že by snad ukvapil

nkdy, a dal na smrt nevinného. I toho s stež popravce,

aby tiem nechtl nikoménm slíbiti s, by koho dal na smrt,

jehož by vdl nevinna; jako je to Pilát uinil Ježíšovi,

židóm s cht slíbiti. I tof jest neád ped bohem, když

2b který popravce vpustí kakús clilbu v srdce, když navší

plnu šibenici ; neb má líto býti lovie smrti, a i má proto

obšen býti, aby s zlost nerozmolila, a jiní aby mohli pokoj

mieti. I hešil by popravce, pust zlého toho nepoprav,

ješto slušie ku poprav jeho; i tuf by popravce hešil,

30 kdyby nad tiem tieže mstil, na kterýmž má lehejie mstíti,

a nad tím lehejie mstil, nad kýmž má mstíti tieže: jako

kdyby koho obsil, jehož by ml upáliti nebo na kolo vzbíti,

aneb kdyby toho upálil nel) na kolo vzbil, jehož by ml
jen obsiti. A ani té viny, ani nad tiem má popravce po-

35 praviti, což neslušie ku poprav jeho.

Kto jsú podobní k tetí jcrarcliii. 7;{.

Jest i tetie anjelská jerarchia, a ta také má ti kóry

:

skrze jedny buoh na svt divy iní, skrze druhé skrytjšie

a neznámjšie vci buoh zde lidem zjevuje, skrze tetic pó-



96 Knížky

sobí všecky obecné vci. Té tetie jerarchie zde na svt
lid obecný nese podobenstvie, neb jedni jsú podol)ni k tm
andélóni, ješto slovu vírtutcs^ skrze nž biioh divy iní.

A zdali skrze oráe, vinae neiní buoh divóvV že skrze

jich dielo z mála semen uiní obilé mnoho, neb vína skrze 5

vinae vzplodí. I die mistr Tulius : „Ze všech tch obchodóv,

jimiž lidé živie s, nic nenie lepšieho, než roli kliditi, ani

jest co po svobodném lovku, totiž po lidech z onú dvú

ád, dóstojnjšie. Pesbožnit jsú orái, kdyby své dobré

znali. Jist dóstojnjší stav jest tch, než kupecstvie, neb lo

v kupecství velmi blízek jest hiechu lovk. Ale však i oráe
táhne zlý duch v neád, a tož hrub vida jich sprostnost,

onde v léky, v povry nkaké, v nemúdrú purnost, v závist,

v svády, v opilstvo, v krmy i ve mnohé hrubé neády, že

budu na to tžce robotovati, aby svú nemúdrú vedli purnost, 15

v krmách, na posvieceních, v kabátiech s mei, s rukavicemi

železnými v bláznové kakés purnosti a tžce vydlajíc protep.

I nmi nejeden, by dobrý byl vzácný bohu, že tžko dlá

a potebné dielo, a zle odbývá chovaje statku, ano buoh

viece zí na to, pro kto co iní takového, a podle toho od- 20

platu dá neb pokutu. Ani v tom ti sedláci chválu mají,

ješto je chlubno jim a milo, když válené pány mají a hrdají

pány i)okornými, tak že asto milejie jim i statek ztratiti

s hrdým pánem a s váleným, než by za pokorným v pokoe

a v pokoji byli. É, poznajte! že ty neády vzbuziyí u vás

duchové zlí. Bratež s jim ! milujíc nade vše boha a i s 25

spolu, jakož bóh kázal: „Což by kto sob nechtl, toho nei
druhému" ; a budte v pokoe pod svými knžími, poslúchajíc

jich v pravd a v ádu, i také pod pány svými. Tak v svém

stavu služte bohu, abyste, dlajíc to, což dobré jest, svú

potebu mli s dietkami svými, a pánóm poplatky jich 30

a knžíni desátky, otry své ke cti božie, a z eho by al-

nnižnú chudého utšili. A jakož jsem ekl: závisti s piln

vystiehajte, pomniec, že jest obecné píslovie: „Komuž

buoh, tomu i všichni svtí." Chcete-li mezi svatými v potu

býti: konuižt buoh peje dobrého jeho, v tom vy jemu ne- 35

závite, ale také pejte jemu toho.



o deviefi staviecL lidských. 97

O eniesliiíciech. 74.

Také i jiní eiiicslníci, ješto cos bud dlají k užitku

lidem, jako divem kakýms pivedúc toto k tomu, a toto k tomu,

nesu tch anjelóv podobnost, skrze nž bóh užitené a \)o-

5 tebné divy iní. Ale ješto vymýšlejí cos bud dvorného

a škodného, jakož ševci bchu vymýšleli tak dlúhé u tevíc

štpice, v nichž škoda byla, ale ne užitek. To jde tch zlých

duchóv neádem, ješto vypadli z toho kóru. Neodmlúvám.

by skrovná okrasa pro svtské hrubjšie nemohla bez hiechu
10 býti a ješto by neškodná byla; ale jakž v tom upielišie,

vymýšlejíc vždy viecež, viecež, neumiem jich v tom vymlú-

vati. Protož, a ku krátké slovce : emeslníci! dlajte dobrá

emesla a vrn, kteráž jsú lidem potebná; budete-li jinak

dlati, ne odplaty, ale pokuty zaslúžíte. A co by ten za-

15 slúžil, ktož by poslán byl do vinice, aby to dlal, což by

víno potebovalo, a on netbaje toho, opravoval plesky nepo-

tebné? I napomíná všecky s. Pavel, aby každý dlal to

rukama svýma, což je dobré, aby ml ím pomoci nedo-

statenému.

20 O kiipecství a o trziecli. 75.

Osmý kór jsú archanjelé a devátý anjelé, dolov túc.

K tma jsú podobni kupci, ješto z dalekých krajóv pinosie

nám neznámé vci ; a obecní trhoví lidé, ješto doma což bud
prodávají, jakož jsú kramái, krmái, fraknái a tak i o jiných,

25 jichž nám jest vždy na však den i v každý as potebie. Když

ty neznámé vci z daleka nám pinosie a potebné, tiem
nkakú k archanjelóm mají podobnost, ješto neznámá posel-

stvie veliká a zvláštie k nám djí od boha. A tyto obecné

vci Vždy majíc hotovy lidskému pohodlí nesu podobnost

30 anjelóv obecných. Když to v milosti a u viee oboji inie,

a lidské v tom pohody hledie, od boha vezmu pohodu aneb

odplatu. A také i zde mohu bez hiecha rovný a podobný

zisk vzieti za svú práci, jíž by s dtmi potebu mli;

a z toho, když boha milujíc milují i své bližnie, a z té mi-

35 losti to inie, co je hodné lidem, od boha u vném životu

vezmu odplatu. Ale množstvie tch jest dáblóv, ješto kupce

a lidi trhové zavodie od pravdy. Protož veliké jim teba
opatrnosti, neb die svatý Pavel: „Kteíž chtie bohati býti,

7



98 Knížky

zacházejí v rozliná pokušenie a v osidla, ješto topie lidi

na zaliynutiu. A kto nióž všecka nebczpccnstvie trhová

vypraviti, kak v trziech té milosti zapomínají, jížto jsú sobe

dlužni lidé; kak uujedeu uiní neb žádá uiniti druhému, jehož

by sám nechtl od jiného, a toho neuiní druhému, což by 5

chtl, aby to jiný uinil jemu. A kto je. by chtl oklamán

býti V A to je v trziech obecné, že chce zklamati jeden dru-

hého, i ve lži chtie jeden druhého oklamati, a l)udú vrová-

ním a jako písahajíc své lži potvrzovati, kupujíc vzhyzdie.

a vzchválé túž vc prodávajíc; procenie velmi tb'aho. zda 10

by sprostného oklamali, svtlo zaslonie, aby se lepšie zdálo,

cos bud; váhy a miery pravé a m'ené tak k sob jako od

sebe nemajíc. Aj, to jsú vše, ktožf tak s trhem jdú vókol.

ješto jsú znameuie od dábla vzeli, aby mohli kupovati a pro-

dávati. Jako je psáno, že za antikristových asóv ktož nebude 15

mieti znamenie jeho, nebude moci ani kupiti, ani prodati,

avšak bda jim bude, ktož vezmu to znamenie jeho, a blaze

tm, ktož stojie v pravd až do smrti, a i u velikém ne-

snadenství: takéž lež, faleš, lest to jsú ta znamenie dáblova,

bez nichž nemóž lovk prostý trhem s obierati ani obcho- 20

diti. Avšak bda tm bude! ktož s tak poddadie dáblu.

že i ta znamenie jeho vezmu, aby mohli kupovati a prodá-

vati. I to v trhu nenie upiemost: když kto obdrží, aby

jedné on siím takovú vc prodával; aneb když s smluvie,

aby žádný nedával své kup laciujie. Co je pak neádu 25

v krmách, když misie zlé pitie s dobrým; když v tom jest

jich utšenie, ješto neslušie, že lid jde píti i od božie služby,

že s zpijí, že kostkují, že Ireje vedu, a jakož die prorok

Jeremiáš: „Prodadie dveku, aby pili víno"; neb na to

dobudu plmé dveky, aby tiem radšé pili u nich, u frej

s nimi zajdúc." Mohlo by krmástvie bez hiechu býti, 30

ale pro takové mnohé neády, kteíž s v krmách djí,

nenie bezpené duši. A též jest i v jiných trziech. Protož

ktož s kterými trhy vókol jdete, razi vám opati-uu býti.

brzof rt vtrhne v trhu na svú stranu ; a ktož móžete bez

trhu býti a bez kupenie, chvalte boha. a pakli v em kto 85

musí s trhem vókol jíti, viz, aby neztracoval pravdy pro

penicze, nevaž užitka toho nad boží milost, jenž nechce, by

kto v em pochybil od pravdy.



o devioti staviccli lidských. 99

,,f^.-
Aby každý byl {lvu stavu svého. 7tí.

ele fciiké v každém douiii. když vérné slúží lio;si)0-

dái, bohii slúží, a neset' zde podoliiiost toho kóru devátého

andLského. Ale tam sem naped položil e eledi ; tuto

b jim nic neku, než to ku vespolek všem stavóm v cierkvi

svaté : Bu každý pilen stavu svého, z každého jest do nebes

cesta, a každý stav má svú práci, a když ji snese, est

a chválu a nebeskú odplatu od boha bude mieti. Ktož bude

snažen v božiem ziezení stavu svého, a i v nižšiem bude,

10 lepí jest, než ten, ješto by byl u vyšiem stavu, a nebyl tak

pilen ádu jeho. A zdali i zde na svété není lepí sedlák

bohatý, než chudý vladykaV nel) vladyka l)ohatý, nežli šlechtic,

ješto nic nemá V A také važ každý draho sobe všecky jiné

stavy, neb jest všech teba. A i v tle jednom i noh

15 i ruku i oí teba, a kteréhož by z tch nebylo, škoda by

byla. I ku ješt: lUuT každý pilen stavu svého k užitku

všech, a miluj vrn všecky i z jiných stavo v, a budeš všech

odplaty divn úasten v nebeském království.

O lielieviiítícli, kostkáícli a o lotríech. ^-j

20 Jest troj stav ješt zde na svt. O tch sem proto

nic neekl, že nejsú hodili, by k emu dobrému byli pipo-

dobnni. To je jeden stav lichevníkóv ; o tom mluviti mi neb

l)sáti nenie teba, neb obecn lichvu za zlé mají. ale jen

to ku: že mnozí beru lichvu a nechtie sluti liclicvníci, jakož

25 sem tam naped ekl o tch, ješto na to židóv chovají, aby

na n lichvili, aby to pobrali, což oni vylichvie. Ti také,

ktož domy lichevníkóm najímají, lichvu jsú živi; ti, ktož

proto dadie dráže svú ku[»i, že rok' dadie, než by dali za

hotové, bu to ddina, neb kón, neb obilé, lichvu beru: ktož

30 na úrok dávají penieze, lichva jest, by z jediného groše

kopy do roka pojiili, lichevník jest každý.

Druhý stav nebo obchod ohyzdný jest stav kostkáový.

Bu kostká najkázanjší, v zlém jest stavu kažkoli
;

jestli

k tomu nekázaný, ješt jest horšie. Ale když má žádost

35 k ci/iemu, nezáslúže, iní proti boží zapovdí, jenž je ne-

tolik bráti aneb krásti cizieho zapovdl, ale také aby ani žádal

cizieho. A to je oité znamenie, že kostkástvie jest ábel-

ským pístrojem, že mnoho zlého drží s pi nm: kivé



100 Knížky

vrovánie, svarové, e bláznová proti bohu, proti svatým.

Sám s vzeklne kosteník i svú mater. Re nejedná peská

jest pi kostkách, hinie, škekánie, vražda, zlodj stvie, faleš,

lest. A jakož rt tmy miluje, tak najvtšie kostkovánie

v noci bývá. Budú celý den kostkái spáti, a v noci sé 5

sejdu. A ktož své tak prokostkuje, budu na lidé prstem

ukazovati, a budu jim neviti, by nekradli. A pak tak jest

to božím pepuštním na kosteníky, že mnohem viece jich

opsie kostku, nežli vzbytie.

Tetí stav neádný jest lotrovy stav, jimž ta jich lO

nemúdrá myslce, že nechtie v jiných poslušenství býti, mnoho

zlého pinese bydla a hanebného.

78 O tech staviecli ouolio svta.

Abych dokonal tyto knihy o staviech, chci doéci o tech

staviech onoho svta, v nž jdú lidé podle trojieho svého lá

zaslúženie, podle božieho zpósobu spravedlivého. Jeden stav

jest penezastný ; ten je u vném pekle, v nmž vn
budu ti, kteíž v netbání na buoh, neuvivše v spasitele,

sešli s tohoto svta, a pakli uvili, ale jsú-li opt v hiech

netbánie na buoh zašli pro svú pýchu, neb pro závist, neb 20

pro hnv, neb pro lenost, neb pro lakomstvo, neb pro lakoftu,

neb pro smilstvo, že by pro které z toho v em desatera

božieho pikázanie nesdrželi, a v tom svój vk dokonali

a z tohoto svta sešli, nevyj dúc zde pokáním z nho. V tom

nešastném bydle jest vné hoe všem zatracencóm obecné: 2j

jakož sú zde na buoh netbali, neviec v syna božieho, ne-

držíce jeho ustavenie v svaté cierkvi, a jdúc po své žádosti

v hieších, boha nade vše nemilujíc. A tak ku: za to

netbánie na buoh jest obecná pokuta všem zatracencóm v tom

vném pekle, ztráta bydla nebeského a poznánie boha, v nmž 30

záleží vný život a radost vná, ješto vycházic na každý

smysl. O té ztrát aneb škod die svatý Jan Zlatoústý:

„By mi deset tisícóv muk pekelných ukázal, netak sob
vážím toho, jako odlúeuu býti od tvái božie, a v nenávist

býti bohu." A svatý Augustin die: „Bratie! by nebylo 35

ohn pekelného, ješt by neslušalo zlé initi, by zlým jen

to bylo odsúzenie, že by odlúeni byli od tvái božie."

A kdyby nevieš kterú rozkoš jmieti mohli, by neyidúc boha,



o ilevieti staviech lidských. ]01

ješto je stvoil, a jsúc zbaveni té radosti, ješto pochodí

z toho vidnie blaženého: jcšt by jim b3'lo svú túhú lkáti

pro tu ztrátu, ktož sú té sladkosti nco zakusili, ješto zá-

leží v tom. Ktož by v pravé múckosti rozuml pravd, ten

5 by vdl to, co pravím, rozuml by, kaké je hoe býti od-

lúenu tvái božie. Ale kto je ješt nezakusil té sladkosti,

nežádá-li tvái božie vidti, aspo boj s muk ohn pekelného

!

Nemóž-li koho áka odplaty odtáhnuti od zlého, že s snad

zdá jemu malá vc, co buoh slibuje: móž s asa toho leknuti,

10 jímž hrozí. Ale ve, ktož by chtl pijíti k sob, uzel by,

že nenie malá vc také radosti vná ztráta. Udá s vidti,

kakú tuhu a žalost bude mieti nkterá paní, když k veselí

nkterému nepustie jie, ješto má za to, že by tu vzácná

byla a slovutná. Co pak když duše, vdúc, že k tomu jest

15 stvoena, aby poznala boha a milovala a od nho byla milo-

vána, a skrze to vzácná byla všemu sboru nebeskému, i uzí,

že je na vky toho odlúena, kak bude bez veliké tesknosti?

I nenief lze té veliké ztráty vážiti, nenie malá vc boha

na vky odlúenu býti. Protož když dátko beze ktu sejde,

20 žalost jest otci i matei, ale nad to ten každý bude hrozné

a bolestné v pekle muky trpti, ktož v uetbáuí na buoh

hiechy s zšeedí smrtedlnými, a z nich s k bohu zde ne-

obrátí, nepone pokánie, aby asa oistec onoho svta doi-

stil jej. Neb i za menšie hiechy, ješto by dobrému všední

25 byly, zlý, ješto s v netbání na buoh zšeedí jimi, musí

tžké a kruté trpti bolestné muky u vném pekle podle

potu, miery a váhy tch hiechóv, jimiž s byl je zšeedil,

boha nemiluje a protiv s pravd jeho v svém pyšném srdci

neb v lakomém, aneb v žádosti tlesné libosti. A tu sám
30 v sob každý leptati s bude, v svém svdomí ten rv maje,

ješto nikdy neume. Bude v kramolu ustaviném s dábly

i s jinými zatracenci, neb každý každého mrzeti bude, a tak

ím viece jich spolu bude, vtšie hoe budu jmieti. A tak

zhyne v pekle ta útcha, ješto nkteí iekají: „Budu-li

35 v pekle, sám nebudu." Neb ml by menší srdenú mrzkost,

kdyby sám byl; a to, spolu s mrziec, vtší muku budu

trpti, hodnu svým hiechóm nynie na duši, a potom i na

tle vn po vstání z mrtvých.



102 Knížky

A pakli w kto: „Kak ))y tlo v také l)olesti na vékv

trvalo V" ziuimeiiaj, že nejedná hiide i zde na svéte píkrá

bídest, s níž (lovk bnde dliiho trvati, a nkdy pak nebnde

tak i)íkrá, a umoí brzo. Neb pro zkaženie nkterého ze

ty živlóv, z nichž je tlo zdejšie spojeno, ume lovk n

viece, než pro bolest. A když tla vstanu z mrtvých, aby

vzala za své iny hodnú odplatu neb pokutu, tak budu boží

mocí všemohúcí a múdrostí podle vole jeho spojena, že ten

ád v nebude s moci zrušiti, v nmž jich život bude zá-

ležeti. A tak zlí vždy bndú micti l)olest v pekle, vždy jsiic lo

v smrti, vždy mrúc, ale tak nikdy nedomrúc, až by nebyli.

Móž dobe tm nesbožným v uši vžnieti jako hromem

pravda božie k jich vtšie tici, a kúc : „I kde ste. ješto

na buoli netbášte, svtu slúžiešte, své libosti hledášte i v še-

edství hieclia? Již-li vidíte, jemuž ste nevili, anel) netbali 15

ste nato? Co je vám to Vv^e rozkošné 1)ydlo a povolné pi-

neslo užitka, co ste jeho mli na onom svt? kte je ta

vaše útcha, ješto netolik ústy, ale i skutkem praviešte

:

„Užívajme svta, kochajme sé jako mladí v stvoení krásném,

ostavme všudy znamenie veselé svého, a po nás ostanu 20

jména naše!" Což vám již pomož to vše libé, ješto je minulo?

Zdali nedlete již v svém hubenství plaíc a stoníc: „Bda
nám ! hoe nám v této tuze! É hoe ! že sme s kdy na-

rodili, a že nelze nmieti vice! Ó kterak šastný je ten,

kterýž je nezašel po marm-m svtu a po lstivé kratochvíli 25

zabylstvu! Ale my nemúdí mnchme bláznovstvie život jich

a skonánie jich beze cti. Aj. kterak jsú i>oteni mezi syny

božími, a diel jich s svatými jeho ! Poblúdili sme od cesty

s^jravedlnosti a chodili sme po nesnadných cestách. Což je

nám pomohla pýcha naše? Vše je minulo, co s nám na no

svte líbieše; ale tuha s hoem, v nž sme upadli, nemine

nám na vky vkóv."

Ó zlá a hoká vnosti! v bolesti, v trýzni, v rhání

a v kramolu býti vn, kdež niehož nenie, ktož co žádá.

a vše, což jest, to je tžké a bidké. (3, kto je ekl, že jsi ?,ú

zem zaponienutie, zem hubenstva, zem trýzní, v niež nenie

ižádného ádu. ale viuí hróza : i)ráv je ekl, aniž je ješt

mold vypraviti všeho hubcustvie pekelného! Neb je mohl

buoli na své nezbožné nepátely viece biedy pepustiti, než



o (levieti staviech lidských. 103

by kto mohl vypraviti V Ú penesbožná dlúhosti ! v takó

tici v a v býti, ano nikdy nemine to hoe. Po tisíc

tisícóv letech tak jest dalek u vnosti konec, jako by první

den teprv sé poal, aniž móž který poet asu k vnosti

r. pirovnán býti

!

O oistcových iiiukíih. '''•

Druhý stav asu budúcieho na onom svt jest v oistci

ten ohe, múdrostí boží zp(3sobený. V tom stavu jsú tžké
muky, a ti mají v tch mukách býti oištni, kteíž sú zde

10 kterými hiechy poskvrnu v/eli , z nichž však k bohu s,

prvé než zemeli, obrátili, a zde s poeli pokáním istiti,

ale ješt doista nevyistni, ani vrúcím milováním k bohu

a horlivým, ani také velikú žalostí na hiechy, jakož hoíhia

byla k oištní, ani pokáním, utrpením neb modlitlni neb

15 almužnami. Ty muky, jakož i)ravie svtí otcové, tžší jsú,

než které muky tohoto svta. A to je podobné podle božie

spravedlnosti: ktož zde netbá, aby lehejie byl vyištn po-

káním, že bude potom trpti tžce, ale však ne vné; neb

ta žádost a to k bohu ol)rácenie u viee vyvede je z tch
20 muk, když budu úpln vyištni. To, že jsú za asu ostali

hiechu a káti s poeli, uiní v nich, že také ostanu jich

muky, a dojdu radosti vné. Ale sbožný, ktož s zde tak

bez poškvniy obierá na svt, aneb zde s oistí všech

sv3'ch poskvrn, že po smrti nel)ude na jeho duši. eho by s
25 chytil ten pekelného ohn plamen, ale upiemo do nebes

pojde. Neb, jakožf sem ekl, pevelikú muku, praví písmo,

ohn toho mohl je i uml buoli všemohúcí nad náš rozum

uiniti, an i zde na svt rozliným bolestem dal nad tlem
panovati, ano bolí ono jinak a ono jinak. Cof. pak tam

30 nebude duši muk velikých a rozliných pro veliké hiechy

rozlinými zšeezenie? A když kto zde trpí cos bu, móž
to jemu ke dvému býti užiteuo: jedno že skrze to bývá

oištn od hiechu; druhé, že strpí-li pokonié, zaslúží chvály,

ale tam v oistci jediné že bude oištn mukami tmi. ale

35 z trpenie toho chvály ižádné nczaslúží. A iikv to jest dobré

v oistci : že neinóž duše trpcí tii muku. tak s rozpáiti,

by ím ])oha vice rozhnvala, a všecky ty jejie šlechetnosti,

které je do sebe na svt jmla, budu jie k nebeské chvále



lt)4 Ivnížky

zachovány; ani tiem v nebesiech bude hanbu mieti, že je

v oistci trpla muky. Né, mnohá u vtie cti a chvále bude,

z oistce vyjdúc, než nkterá, jíž nebylo oistce teba; ale

to ne proto bude, že je v oistci byla, ale že je viece, na

svt jsúc, v tle zaslúžila. Neb kdyby byl obraz udlán 5

krásné, a pak prachem by piprchl, kdyby pak byl oištn
od toho prachu, kraší by byl, než ten, ješto nenie tak krásné

udlán, a by i nebyl nikdy tak poprchl prachem.

Tiem inem ihned upiemo jdú do nebes dietky svatým

ktem omyté; a starší, mnoho pracovavše, jmvše rozliné lo

ctnosti, své duše jako krásný obraz pipravivše, a k tomu

poprchly jich duše prachem hiechóv, pójdú do oistce, aby

tam byli vyištni, když sú s zde poeli byli pokáním

istiti. Když pak vyjdu z oistce a pijdu do nebes, vtší

est a chválu mieti budu, že byla jich duše, jenž je obraz 15

boží, viece ctnostmi ozdobena. Ano i zde u dvoróv nékto s
dopustí nco, že musí do vže v káze pán jíti, a když

bude vypuštn, v témž bude svémdóstojenství, jako je déve byl,

a nebude jemu proto roven menší, a s je vže i nedopravil.

Protož mýlé s kaciei, kúc: „Nenie oistce naonom 20

svt; jakž kto ume, tak jde aneb do pekla, aneb do nebes,

a jestliže s je zde viece zprznil, menší chválu v nebesiech

mieti bude." Ale tato oba píklady ukazujeta, že je to ne-

podobné; a také, ponvadž buoh jest i milosrdný i sprave-

dlivý. Kak by byl spravedliv, dada bez pokuty minuti zlému, 25

kdyby ten ihned do nebes šel, jenž je mnoho hešil, a zde,

a sé káti poal, však doista nedokál s? A pakli by s
nad takovým nesmiloval, an s k nmu obrátil, kak by byl

milosrdný? Aniž by spravedlivé bylo, by diet, ihned po

ktu umra, bylo vtšieho dóstojenstvie, že je potom nic ne- 30

hešilo, než ten, ješto je mnoho pracoval v milosti božie.

Ved!, rúclui plátna ušlechtilého, a bude pošpinna, však

když vyprána bude, krašie bude i poestnjšie, než rúcha

z keného hrubého plátna, a by i nebyla nikdy pošpinna.

Ale však ku: tžké jest trpti piesové rány, lúh litý, var, 35

mýdlo, aby to špínu vyleptalo. Protož dobré by bylo tomu,

ktož by sé zde nezšpinil hiechem: aneb, a s zšpiní, ale

lépe zde lehtýším pokáním s oistiti dobrovoln, aby ihned

po smrti odsud šel upiemo v nebeskú radost, než tam musiti



o devieti staviech lidských. 105

bezdky u veliké tesknosti trpti oistcový tžký plaiueu

a bidké muky. Z toho však hoe tak velikého když bude

duše všech svých poskvrn vyistim mukami hodnými, vyjde

a bude potom u vné radosti. A ješt v písm nalézáme

5 tu odtuchu, že živí mohu tverým obyejem pomáhati mrtvým,

aby spieše jich duše vyšly z toho hoe, a aby ty muky byly

jim obleheny. Ale jedné tch dušem mohu tak pomoci živí,

ješto, donidž zde byli v tomto život, zaslúžili toho, aby jim

to mohlo pomocno býti, což by za n živí inili. I ku, že

10 tím tverým móž býti od živých umrlým pomoc. Najprvé

když za n tu velebnú drahú obt tla a krve syna božieho

na mši svaté obtují podle jeho ustavenie té svátosti.

Druhé prosba a modlitva pomáhá dušem od kostela

i také od lidu jiného, ješto v náboženství modle s za duše

iTj svých známých a svých píbuzných.

Tetie pomoc mohu duše v oistci mieti, když svat

almužnu inie za n.
tvrtú, když jich píbuzní postí s za n. A ktož rád

pomáhá dušem tm, zaslúží, že také bude jemu užiteno,

20 když potom budu jiní jemu pomáhati. A velmi je to bohu

libo, ktož má žádost duší spasenie, budto že vede živé k spa-

sení jich, aneb tuto tveru vcí mrtvým pomáhá.

O uebeské radosti. gQ

Jest stav tetí onoho svta v radosti nebeské a v div-

25 ném pokoji, ješto vycházie nad všeliký smysl. Ten stav

blažený všemohúcí hospodin v své múdrosti a v své dobrot

svým pipravil, kteíž podle jeho pikázánie hiechu s vy-

stiehali, aby s jemu ne nelíbili ; a podle jeho svaté rady

táhli s i od píin hiechu k svrchování, aby s jemu líbili.

30 V tom stavu jsú duše svatých v tvá boží zicc, v níž vše

vidie, a mají z nie plnu radost, jisti jsúc tiem, že po súd-

ném dni, když v svých tlech z nn'tvých vstanu, budu vn
i v svých tlech oslavených tch v tej radosti, jakož vidie,

že Kristus jest v svém již tle oslaveném, z mrtvých v nm
35 vstav; aniž které tesknosti mají, ekajíc toho, neb tak v tom

vidie voli boží. I chtl bych rád nco éci o té radosti, ale

nelze mi je toho, neku vypraviti, ale ani pomysliti, co je

buoh pipravil tm, ktož milují jeho, aneb ani je oko vídalo.



iÓé Knížky

ani ucho slýchalo, ani na srdce lovie vstupovalo, co je

l)uoli útchy a radosti pipravil téni, ktož milují jej. AvSak

ncdiajf ku o tom, což mohu. A my védúc, že boha ne-

móžem ižádnú eí vymluviti, avšak nkdy nco o nm dieme

:

takéž i o té nebeské radosti. A protož asa na to slušie 5

pomysliti, malá-li je to útcha a radost hubenému, když uzí

a pozná, že již zbyl hubenstva svého a nebezpeenství mno-

hých, a pijde již v jistu bezpenost. Tu prvú radost sbožní

budu jmieti v nebesiech, neb tu teprv poznajie práv, co je

hubenstvíe a nebezpeenstvie na tomto svt, z nhož zvláštní lo

boží milostí jsú vyvedeni, v nmž tak mnoho jich jest za-

hynulo a ješt hyne. A tu i to poznají, že jsú již v pra-

vém bezpeenství.

Druhá radost bude a jest sbožným v tom nebeském

bydle, když uzie spravedlivú pomstu nad nepátely božími, 15

z niež sú oni jediné zvláštní l)0ží milostí vyšli, k bohu s od

svta obrátivše, pomoc jeho mvše i proti tlesným žádostem-

Tetie radost a veliká bude, když zbožní poznají ábla
tak velikého nepietele svého a tak lstivého, a již nemajíc

na ižádné pée, vidúc, že sú nad ním svítzili a vyšli ze 20

všech osidl jeho.

tvrtá útcha a radost bude v poznání pirozenie : kak

divn vešken svt drží svój bh v pirození, kak s co rodí

v zemi i v moi, živé i mrtvé, kde s eky neb studnice

poínají, kde vtrové, kak s u povtí déš zarodí anebo 25

snieli anebo krúpy, nebo hrom i cožkolivk
;
poznati, na em

je buoh zemi ustavil a divn vody okolo nie a povtie nad

nimi, a nad povtím ohe pravý okolo všeho, na tvrtém
miest. Útcha bude i to poznati osmi nebes pirozenie,

v nichž jsú planety a hvzdy, pro v sedmi nebech v každém 30

jedné jeden planeta, u prvniem msiec, v druhém venus

v totiem mercurius, v tvrtém slunce, v pátém mars, v še-

stém jupiter, v sedmém Saturnus, v osmém obecné jiné všecky

hvzdy, a které je moci která hvzda, a kak mají divný svój bh,
a kak divn zpsobem božím iedie vešken svt, a kterak 35

jest a pro jest nad tmi osmi kruhy nebeskými opt devátý,

jenž slov kruh hnutie prvnieho. V tom zde hvzdái velikú

útchu mají, dívajíc s myslí tomu jakž takž, a i nemohu plného

v tom zde poznánie mieti. Ale ktožf i z najprostnjšieho lidu



o rlpvieti staviech lidských. 107

(lo nebes píd, vše to z ziskrz i)oznM, a bude zvláštní

útchu a radost mieti. i v tom vida boží moc víeniobiicí.

múdrost neobsežitú, a dobroty nevýmluviu'i. Né, mnohé v tom

i nad to poznají, jehož ani Ptolomeus, ani který z hvzdá-

i óv mohl kdy i)Oznati: poznají, kak jest a pro, jest ono

nebe, ješto slov kišálové, jehož sú nedošli hvzdái vtipem

svým, ale jedné v písm jest tak jmenováno, ješto nemá

ižádného bhu. A jakož sem ekl: poznáf mnohé vci,

tam vejdúc duše, když vyjde z tohoto svta, o nichž zde

10 lidé nic nevdie; pozná nad tiem i ono pesbožné nel)e. ješto

l)lamenné slov, ne proto, by hoalo ohnm tiemto, ale že

v nm všichni plápolají a hofie v milosti božie, kdež sú

duše svatých, a po dni súdném, kdež budu i s tly svými

v svých rádiech, kdež také jsú svatých andlóv ti jerarchie

15 a devt kóróv. V tom nebi jsú všichni, kteíž vidie tvá

boží v svaté jeho trojici, v niž hlediec mají plné poznánie

všeho, což jest stvoeno, každý sám s, každý druhého

a nade vše chválu boží.

A z toho bude pátá radost a utšenie, že kteíž tam

20 budu v tom pezšastném tovaiství, každý každého tak bude

milovati, a skrze to jeden druhého dobré vida, tak jeho

dobrým jako svým radosten bude. Velikáf by radost byla

a útcha jedné zieti, flívajíc s na ten ád toho Jeruzaléma

nebeského všech svatých sbor v tom pokoji, ješto je každý

or> smysl pevýšil. Neb tof jest to msto svaté, v nmž jest

vidti pravý pokoj, to msto svaté všecky své zdi i všecky

ulice má vzdlány duchovním zlatem, j(^ho brány stkvjí s
perlami a rozliným kamenem drahým. T), kak jest toho

msta mšan pesbožný stav! Tam ijeden chd nenie, ani

30 slep, ani belhav, ani kterým neduhem nezdrav, ani pro

truchel. Tam sete hospodin všelikú slzu s oí svatých.

Kaká by útcha byla jedné patiti na ty pesbožné mšany
a mstky msta toho v jich odivn slušném poadu, v jich

ozdobách: ano každý, akoli má se všemi jednostajnú vý-

35 bornú zlatu korunu, však každý zvlášt má nco mimo

druhého, ješto podle zvláštnieho jeho zaslúženie ozdobují

na nm všem obecnú zlatu korunu. A jsú nkaké zvláštie

ti korunky odivné drahosti, ježto mimo jiné zvláštie ozdol)y

troje vítzstvo ukazují k jich cti vné, komu budu dány.



108 Nauenie

Jedna je téch, ješto jsú svú tlesnu žádost pemohli a panen-

skú celost zachovali. V tch korunkách mohu jíti za istým

beránkem, kamžkoli on jde. Tak zdá s nkterým, ale já

ani toho jistím, ani odmluvám, donidž bych lépe tomu na-

uen nebyl: že zvlášt pád anjelský má istými pannami neb 5

jinochy nahrazen býti, aby totiž tolik bylo v nebesiecli ne-

porušených panen a panicóv, jako zlých andlóv od onud

spadlo, a pak lidu jiného tolik, jako i tch panen i anjelóv;

že tch panen s anjely bude jako jeden kór, a onoho lidu

obecného kór druhý. A ti všichni radostn kú: „Svatý, lo

svatý, svatý ! pán nad pány, král nad králi, hospodin, jenž

ny stvoil, jenž ny provinilé vykúpil, jenž ny z své milosti

zvolil k této vné blažené radosti, jenž nám pomohl pe-
moci všecky nesnadnosti, jenž nás osvietil a nauil, kak

l)ychom na té zmatné púšti šli a nezablúdili v onom svtu, 15

jenž nám vlil to svým svatým darem, abychom jej nade vše

milovali i s spolu, a z toho jméli tak hojnu radost !

"

Druhá korunka té veliké ozdoby jest tch vítzóv, ješto

tak svt pemohli, že i vsmrt trpli pro milovánie božie. Na
tch korunkách k jich cti zvláštnie jakoby vyryto bylo ne- 20

beským písmem to, ješto cierkev svatá v ynm zpievá o nich,

ka: „Aj, tof ti, k nimž je byl mrzkost vzal svt, donidž

je držal; neb kvtem jalovým jeho nestateným ovšem po-

hrdali, Krista následujíc, v nmž mají odplatu dobru. Ti

prchánie lidská, tak ukrutná, pro nho pemohli, tvrzšé jsúc 25

než železa, jimiž je muili, neb mysli jich pevnosti nikakž

nemohla sú roztieti. Mei je sechu, avšak nereptachu, jako

beránkové, ani žalostiechu, ale srdcem úklidným mysl v dobrém

svdomí sdrželi v divném pokoji." I který hlas neb jazyk mohl

by vypraviti, co je buoh muedlníkem pipravil odplaty, tak 30

je korunovav peslavnú korunu, jich krví slavn zrudnnú?
Tetie korunka jest tch, ješto dábla pemohli, a tmy

jeho zapudili, uením pravým svt osvietivše, a stáli udatn
bez bludu v pravd písma svatého, srdce temná osvcujíc,

uiec lid, aby lsti dábelské odolali, a drželi s pravé viery, S
k dobrénm ponúkajíc, ze zlého treskcíc a kárajíc. Ktož
v tom setrvá, pravý jest vítz. Neb je tak lstiv a siln

dábel podstupuje, že onde chce v libé chvále podtrhnuti

a v chlúbu zavésti, onde tžké vzbudí od jiných protivenstvie,



o devieti staviech lidských. 109

a v tom v obem jest vítzstvo. A co je jich také svú lstí

zavedl, že, jiné uiec, zblúdili sami, jedni na levo, druzí na

právo držiec s inieliš! Ale vítzí jest, ktož odolá všemu

tomu a nedá s zavésti áblu v ty úmysly, ješto by s ne-

5 mohly sjednati s svatým písmem, a sstojí v hodují ui)nemosti

svým uením. Proto všeliký takový bude tu draliú korunku

jmieti. Ó kteraká útcha ! zieti na také ziezenie odplat

svatých v jich cti, v jich zaslúžení podle toho, jakož ktOi

zde na svt jsa, zaslúžil eho, že ižádnému nemine ani

10 najmenšie pomyšleníko dobré, by hojné a oplývajície miery

odplaty nebeské nevzalo. To by mohl tm sbožným éci,

ktož by je vidl v jich cti: „I kéž vás nynie posmvai
ukárají! ké vás nuzie nebohobojní protivníci ! Již jste ve cti,

již v radosti, ješto s nkdy zapálaste ped nemúdrých po-

15 smieváním. Ó radosti nad tu radost! netolik jedné tomu

fádu nebeskému v chvále svatých i anjelskému ziezení tak

s dívati, ale i samému býti v tom blahoslavenství, tvá

vidúc svaté trojice, a všech milost vidúc k sob, až i božím

všem jsúc vzácnu, až i bohu samému, všecky milujíc tak

20 jako sami s, a boha nade vše ! Veliká jest radost z té

blažnosti s bohem i se vším sborem nebeským býti v také

jednot pravé milosti. Otiež mysli své, mohla-li by pocho-

piti všichnu radost z té útchy? Pak viece pravím: kdyby

kto druhý, jehož by tak miloval, jako sám s, túž jml radost,

25 jako i ty, zdali by dvojie té radosti neml z toho V neb by

tak onoho radost byla libá, jako tvá. Pakli by jich viece

bylo v té radosti, z nichž by každého tak miloval, jako sám

s, ta radost rozmnožilaf by s pro každého. A ponvadž
v tom blahoslavenství každý celým srdcem, celu myslí i celu

30 duší bude boha nade všecko milovati, a že buoh má l)lažnost

a velebnost nade všecky : takéž celým srdcem, celu myslí i celu

duší budem s radovati tak veliké božie velebnosti, a tak veliká

radost bude v nebesiech všech vyvolených, že každého srdce plno

jie bude, ale ona všecka i v žádného nevejde srdce, než s stolik,

35 což které bude jie moci poclioi)iti. A to jest, ješto die s. Pavel

:

„Oko je nevídalo, ani ucho slýchalo, ani je lovku na srdce

vstupovalo, co je buoh pipravil tm, kteíž milují jeho." Dajž

to, milý hospodine! abychme t tak milovali, jakž bychom
došli plnosti té radosti, vždy t majíc ped oima, amen.



110 Knížky

81. Tuto se poíuíijí

knížky o hiešiech a najprv piemluva.

í>7(llúíš-li drahú véc od cliatrué. budeš jako ústa božie."

^,, 'Toto slovce vzato jest z knih ijroroka Jeremiáše. Ústa

C^í" božie jsú, ješto iiiluvie slovo božie, jímž liiech lúie 5

^ od duší drahých. A i žaltá napomíná, abychom, od-

cliýléc s od zlého, dobré iuili. A die také prorok

jeden: „Pestate zle initi, a ute s initi dobe." I dief

svatý Jeroným k Demetriad: „Važ to najvtšie umuie:
umti hiechy od ctností rozeznati." A kak by kto, ne- lo

umje toho, chýlil sé od hiechu a táhl s k ctnostem V

I die oi)t v tom listu svatý Jeroným: „Bud tvá najprv-

njšie pée zvdti, co by s líbilo pánu tvému a co nelíbilo,

aby s rozšafností slúžila jemu; nel) nahodíf sé nelibost

nkomu uiniti, nevdúc, co s jemu líbí. Protož jakož vtšie 15

jest voli boží initi, než vdti; takéž prvé ji jest vdti,

než initi. Poátek jest poslušenstvie : chtieti zvdti, co je

pikázáno. A veliká-li je strana uhovénie, ktož vie eho ne-

chati a co initi V Protož po onch prvých knihách tohoto

svazku, ješto jsú o rozliných lidských staviech, položil sem -m

tyto druhé knihy o hiešiech, aby mohli, poznajíc co je hiech.

stieci s jeho, a duši svú každý v stavu svém táhnuti od

hiecha.

A co má komu tak drahá vc býti, jako duše jeho V

Die sám Kristus: „Co je plátno lovku, by vešken svt 25

získal a na duši svj škodu vzal?" I tiem je ukázal spasitel

drahost duší lidských, že svú drahú krví vykúpil. I slušie

toho každénui pilnu býti, aby uajprvé od své duše hiech

odlúil. A ponvadž má své bližnie jako sám s milovati

:

móž-li dobrým napomenutím, nauením podobným, potes- 30

tkáním z neádu, v dobrém rozpálením a od jich duší hiech

odlúiti, odlu! Bude jako ústa božie. I co je tak zlé,

jako je hiech V Šeredná vc jest zlá kóže, že ji ohyzdno

tak naprosto pojmenovati, jakož slov. Avšak kdyžby prav

hiech jejie byl odlúen, nebyla by šeredná, jako je to zejmo 35

na svaté Maí Mandalen. Kak je šeeden dábel, lhá!

A ty je jedné sám hiech nn-zky uinil V Pro hiech je vše

zlé, pro hiech peklo, pro hiech hanba, zámutek, strach etc.



o dcvieti staviech lidských. H

1

A hicšný ubezpeí se kdy neniúde, však nenióž nikdy

pravé bezpenosti mleti. Každá mysl neádná jest svá muka.

Dva šeptati budeta, a kto je ím zlým vinen, vztýchá s,

zdali snad o nm to šepcí. Die také písmo: „Bda, že

5 sme hešili ; neb proto neustaviní uinni jsme." I z toho

vdomo jest, kak je veliké zlé hiech, že syn boží, chté nás

od hiechu vyistiti, svú svat krev prolil na tom. I mla
by nás v mrzeti libost v hiechu, ponvadž je spasitel

náš tolik trpl, aby nás od šeedstvie hiecha vyistil.

10 A s právem bychom i o svých bližních pilnost mli, abychom

hiech od duší jich odlúili : onen se bohu modle za n, onen

je v dobrém naponn'naje a rozum jich osvcuje, a jiný dobrý

píklad jim dávaje.

C o je li i e cli. ^'••

15 Mnozí iekají: „Nevieme, co je hiech." Slyštež a zna-

meuajte, mysl piložiec, die s. Augustin: „Hiech jest vole

clitieti dosálmúti cos bu, neb držeti co.s bud, j(!Što je proti

spravedlnosti." A opt die s. Augustin: „Hiech jest enie
neb uinnie, neb žádost, ješto mysl trží proti božiemu usta-

^'^ vení." Tetic ješt die vždy svatý Augustin: „Hiech jest

netbajíc dobrého, v nmž nenie promny, pidržeti s dobrého,

v nmž jest promna; to jest odvrátiec s od stvoitele,

jenž jest plné a pravé dobré, obrátiti se k stvoení, ješto,

a jest dobré, ale nenie phié a pravé dobré." A to nkdy
25 tu bude, když stvoenie k sob neádn roznieti milost, že

libost a kakés kochánie mysli v stvoení bude, a nkdy tu

bude tím obyejem tetím hiech ten, když kto, ješto by s
jen boha ml báti, Inide s nco jiného strachovati. A vpadá

tak lovk v hiech, necht niehož, ješto mu milo. oželeti,

30 a nkdy toho cht zbýti, ehož s strachuje tri)ti.

Co jest pirozený hiech. 83.

To troje povdnie: co je hiech, tch hiechóv dotýe.

jichž s z své vole dopúštieme; ale jest tvrté, ješto piro-

zeného dotýe hiechu, a móž také i toho dotknuti, ješto

35 nkdy tiem hešíme i z své vole. To die: hiech jest ne-

mleti toho ádu, kterýž by kto ml mieti. To povdnie
tiem pirozeného liiechu dotýe, že je to ten hiech piro-



112 Knížky

zený, v nmž všichni, jdiic ot Adama a ot Evy, v tlesné

libosti rodíme s synové a dcery hnvu božieho, že nemáme
té plné pravdy pirozenie lovéieho, v níž byl buoh Adama
a Evu stvoil, ješto sme ji mli mieti, v níž bychom byli,

ncumierajíc, pišli k vidní boha. A toho hiechu pokutu ^

máme smrt a mnohé hubenstvo tohoto svta. A byli bychom

mli vnu ztrátu, že bychom v nebyli vidli tvái božie^

kdyby syn boží, náš spasitel, nebyl opravil spasenie svému

lidu, a sám s nebyl nám cestu uinil, aby ty, kteíž budu

jeho, pivedl skrze s k vidní boha a k životu vn bia- lo

zenému, a i nemají oné prvnie pravdy pirozenie lovéieho,

v níž byl buoh lovka stvoil, ješto ji mli mieti, aby mohli

skrze ni pijíti k vidní boha, neumrúc nikdy ani trpiec co

protivného. A tak ktož vejde v jednotu cierkve svaté podle

ustavenie syna božieho skrze kest svatý, že bude z lidu 15

jeho: tomu bude ten hiech pirozený tak odpuštn, že ne-

bude dlužen mieti té pravdy lovieho pirozenie k tomu

aby skrze ni došel vidnie tvái božie u velebnosti božstvie

jeho; neb již bude moci k tomu pijíti skrze pána Jezu

Krista. Ale však to pirozenie porušené ostane jemu až do '-o

smrti ku pokut, a hubenstvo rozliné tohoto svta až i smrt

musí trpti, duše s tlem rozlúenie, do vstánie z mrtvých.

A donidž bude na svt lovk z toho porušeného pirozenie,

i trží lovka v mysli cos bud zlého neb marného, ale již,

to hiech nebude jemu, když k tomu nepistúpí povolením; 25

a když ten podnt vnitní pemoz lovk, v niem jemu ne-

povole, bude est a chválu z vietzstva mieti. A to piro-

zenie porušené táhnem najprv od Adama a od Evy, že je

v nich ta pravda lovieho pirozenie skrze hiech božím

propuštním tak porušena, že takéž porušené plém šlo od 30

nho, až i my z porušených v tom pirození takéž jsme

u pirození pravém porušeni, a jinak dti nemóžem mieti.

84. Co je v nás poátek hiechóv.

Nechaje ei o tom hiechu pirozeném, o tom miením

e podjieti, ješto z našie vole dopúštieme s jeho a svii 35

sami vinu. Tch hiechóv poátek jeden jest v srdci, a dva

jsta koeny, troj jest k nim na svt podnt, a sedm hlav

mají a deset rohóv. Ten jeden poátek y srdci, jest kakáš



o hiešiech. 113

vnitnie pýcha neb netbánie na buoh, neb ktož by sé piln

držal boha v pokorném srdci, nic by neuinil, ani proraUivil,

ani pomyslil proti bohu ; a by z podntu i)i'-irozenie poru-

šeného potrhlo co mysli z nedojiepie, vole by k tomu i na

5 chvilku nepistúpila.

Dva koeny hileelióv jsta: jeden libost, druhý báze;

libost, když zbudí milost k nemu neádnému, a bázefí, když

také ustraší lovka neádn.
Troj podnt jest k hiechóm na tomto svt: to ješto

10 je tlu libé, a ješto na svt oi vidíta, a pýcha ve cti.

Jedno vzbuzuje tlesnu žádost; druhé lakomstvo, že žádá

lovk toho dosáhnuti, což oi vidíta; a tetie hrdost, púru

. závist i mnoho zlého, jakož potom uslyšíte.

Kak neslušíc svta milovati. 85.

15 A že die svatý Jan: „Všecko, což je na svt, anebo

je žádost tla, anebo žádost oí, anebo pýcha života" ; teba
jest múde vókol jíti s svtem, aby tleni podntem lovk
nebyl zapálen v hiechu. I die to svatý Jan ne nadarmo:

„Nerote milovati svta, ani toho, což na svt jest." Adie

20 kterýs prorok: „Utiekajtc z Babylona, abyste své duše spa-

siti mohli" ; a mínief písmo svt tento Babylonem, v nmž
jest neád a micška kakáš a nic istého, ale kal se vším.

Avšak hiešní milovníci a milovnice tohoto svta, ulnuvše

k svtu jako k lúži plné kalu, ješto je na zemi, pijí velmi

25 neisté, jakoby velmi isté bylo. A tak sú s tiem kalem

zpili, že jsú jako bez rozumu a jako slepí, že neznají, co je

svt, ani tbají, by jej znali. Neb ktož by svt práv znal,

odskoil by od nho, vida, že je marné, ncmúdré i zlé svt
milovati, po svtu státi. Neb jakož die svatý Jakub: „Ktož

30 bude chtieti býti pietelem tohoto svta, ten bude božím ne-

pietelem" ; a ktož svt miluje, po svtu stojí, a rád by s
srovnal s svtem: zdali ten svta nemiluje? A i)roto svatý

Pavel napOnn'ná, ka: „Nerote s pirovnávati tomuto svtu."

I nejsú to múdí, jimž s svt líbí v svém obyeji, neb

•55 tolik je v nm ncupicmosti, tolik zlého; a pakli bude

v nm co dobrého, to od nho núzi trpí. A jest zjevné

zlé do svta troje. Jedno je, že vždy hyne, druhé, že lúdí

svými milovníky, tetie, že hiechem je zahubuje. I co je

8



114 Knížky

tak pevné zde na svété, by nehynulo V co je tak dobré, by

s k nmu nco zlého nepimiesilo? Jisté i k svým pátelóm

nedrží svt viery, lúdí jimi. všecky zklamá, kteíž v nm
uložie svú nadji ; uinit' s nemúdrými smlúvu piezni, bude

jim dávati kivé sliby, a když je pitáhne k sob, tehdy je 5

zklamá, že budu jemu robiti tžko, an vždy slibuje oddech-

nutie a vždy lúdí. Bude éci : „Již dobe tvá vc bude,

jakž jediné tohoto dosiehneš neb tohoto," a pak když toho

dosiehne. opt bude s tiem mieti uovú lopot. A a co dá

libého, skoro odejme; a utší, tudiež zanuití; a povýší, lo

jednož svrže a dá v posmch nepátelóm. Dá zdravie, krásu,

jednéž pijde nemoc, bolest, starost; dnes bude ve cti podie

své vole panovati, jednéž to spadne; bude vzácen, jednéžf

bude mrzeti všecky. I to jest neád tohoto svta: mnohé

rozumné, múdré, šlechetné, ješto by užiten kralovali a vládli, 15

svt zavrže, a tch pozdvihne, kteíž nejsú toho hodni iny

svými. I to je hubenstvo tohoto svta: jmá-li kto libého

nco, má s tiem strach, zbúí-li s protivná promna, zbaví

jej toho, jakožto na jiných ped sebú vídáme ; i lepce s,

chadna strachem, cht sob oním i oním pomoci, avšak 20

vždy najposléze, a ne jinak, ale smrtí vše ztratí. Pakli

kto die: „To což shromáždím, ostavím dtem," i to jest

hubenstvo svtské. Mnohokrát snadné to zmrhají dti, ješto

je jim nesnadn nachováno, a astokrát ten bude požívati

jiného nachovánie, ješto nikdy nebyl pietel, a nepátelé budu "-5

i dti cli'uhdy, když budu protivných otci obyejóv. A kto

vše pote, co je neádu tohoto svta? A pak najposléze

uvrže svt své milovníky v tžké muky onoho svta, a ne-

bude tbáti jich zahynutie, ani jiné vysteže téhož zlého;

vida, že jsú ti již zklamáni jím, jdúc po jeho pochlebenství, 30

proto ty, kteréž nalezne, potáhne k témuž. Protož utiekajte

z Babylona, stežte s svta, nechcete-li, by vás hiech

zprznil a zinil vás nepátely božími, žádost vaši podniet

k libosti tlesné, k lakomstvu, a v pýše zapále sdce vaše.

gg^ Co sedm lilav hiechóv, slyš. 35

Ješto bch ekl, že hiechové sedm hlav mají, to mie-

ním, že jest sedm úhlavných hiechóv. Neb každý hiech

aneb jest z pýchy, neb z závisti, neb z hnvu, neb z lenosti.



o hieáiech. 115

neb z lakomstva, neb z lakoty, nebo z smilstva ; a ty hiechy

nkteí jmenují smrtedhiýnii, ale já jmenuji je úhlavnými,

a mám za to, že je jediný to liiech snn-tedlný, netbati na

buoh, tak že by všecka milost k bohu pohasla. Ale nepo-

5 hasla-li by všecka, ale jen pomdlela a menší byla, než by

slušalo : to by k tm slušalo hieclióm, kteíž neslovú smrtedlní,

ješto, jakož jim iekají po latinsku, snáze budu odpuštni.

Ale zdá s pak z této ei, by icdko kto smrtedln shešil

aneb ižádný, a kto je, by nco na buoh netbalV Tu roz-

umjte: jest-li že kto jen z bázni tbá na buoh a nic z mi-

10 losti, v smrtedlnéni jest hiechu. Die svatý Jan: „Ktož

nemiluje, v smrti pebývá,"

Druhé, ktož by jen pro dary zdejšie, aby jemu buoh

dal zdravie, sestie, sbožie, miloval boha, a nic pro nho
samého, že je dobrý, že je na vky milosrdenstvie jeho:

15 tent by také boha nemiloval; neb to ten miluje, pro nž
boha miluje.

Tetie, ktož by pro koli pestúpil božie pikázánie

neb zápov boží, aneb mel toho již plnii voli, že by chtl

to uiniti, a by pak toho i nedošel skuten, smrtedln by

20 shešil ; neb by netbal na bóh již a í)otupil by boha v jeho

pikázání. A tak i proti bližniemu móž snu-tedlné shešiti

lovk, když pro v milosti ovšem pohasne proti bližniemu,

že nebude tbáti na, potupí jej. A tak, ktož co uiní, pro-

mluví, pomyslí s rozmyslem a s povolením k myšlení tomu

25 v tom netbání na buoh, neb na družce, neb v tej potup:

vset to bude hicch smrtedlný, když tak pohasne milost

k bohu neb k družci. Pakli by co nepohaslo tak ovšem

milosti budto k bohu aneb k bližniemu, ale jedné potuchlú

ji uinilo; toí by bylo z tch hiechóv, ješto nazýváme obec-

30 nými aneb všedními, že tmi obecn a na však den hešíme,

pro tyt by kesan neml vného pekla, a by i v nich sšel,

jakoby ml pro smrtedlný. Ale však, kterýchž s zde almužnu,

utrpením, modlitbu v skrúšcném a pokorném srdci neuistí,

tžce nuisí duše z nich býti vyištna ohnm oistcovým onoho

35 svta, než pijde ped boží obliej ; avšak pro ten základ, kterýž

je ml v svém srdci, vieru pána Krista, k spasenie pi,jde, když

bude ohnm vyištna duše, k nmuž ti nepijdu, a by

i málo mli tch obecných hiechóv, kteíž by nemli pravé

8*



116 Knížky

kesanské viery a nebyli z lidu Kristova. Neb tak dle písmo,

že on svój lid spasí. By pak kteí jinak velmi svat a spra-

vedlivé svój život zde vedli, nejsiic z lidu Kristova, nebudú

spaseni.

I tomu je rozumti, že ten hiech netbánie na buoh 5

neb na družce, jakož sem ekl, že ten jest jeden hiech

smrtedlný, a ten móž býti sedmerým obyejem, aneb, a ku,

pochodí z sedmerý vci, aueb pro sedmeru vc picházie.

Nkdy z pýchy bývá, nkdy z závisti, nkdy z hnvu, nkdy
z lenosti, nkdy z lakomstva, nkdy z lakoty, nkdy z smil- lo

štva: že lovk potupí bolia v jeho pikázání, netbaje držeti

toho, co je zapovdl buoh neb pikázal. A že tch iihlav-

ných sedmi hiechóv teba s je každému vystiehati, kte-

réhož je kolivk .stavu, co poviem o každém z nich, zname-

najte, a najprv o pýše. 15

§g^ O prvniem liiechu blavnieni; o pýše.

Pýcha jest jmieti s v svém srdci vysoko nad mieru

pravdy ímž kolivk, budto v svtské marnosti, neboli v du-

chovních vcech. A tak bývá pýcha i z pokory, i z kte-

rýchžkoli daróv božích, když kto váží s v em vysoko 20

v svém srdci nad niieru pravdy, a bude jiné proti sob vážiti

lehce neb tupiti v emž kolivk. A tu pýcha urodí závist

a chlúbu, a žádost chvály marné od lidí, z niež pak pochodí

licomrstvo a pokrytstvo, nových vcí nalezenie v emžkoli.

Z pýchy také pochodí neposlušenstvie, v bludu zatvrzenie, 25

nesvornost, hnv. Nerad pyšný poctí druhého, brzo skekne

;

a a co má dobrého, jakoby to sám sebú ml, aneb jako by

toho dobe zaslúžil a byl toho dobe hoden. Aneb také, kto

je pyšného, srdce, mní, by ml nco, jehož nemá. Pakli co

má dobrého, a to také i jiní mají, však výše to dobré 30

v sob váží, nežli v jiných. I slušie najprvé pýchy s vy-

stiehati. Jest pak také zjevná pýcha, a ta jest oné vnitnie

ukázánie, to je: chod hrdý, rúcho drahé, a píprava v tako-

vých vcech. V tom by slušalo skrovniti sob, strach boží

nad sebú mající. Neb ím kto pilnji bude tch zjevných a5

znamení pýchy, tiem viece rozmáhá s koen vnitnie pýciy,

vtší pivede snažnost pýchy zjevné, že bude nejeden neb

nejedná jen na to pracovati, aby ml chválu od lidí v té



o hriešiech. 117

marnosti. É! že s nechtie takoví rozmysliti mi to, že, a
v kom lidé pochvale toho, neobránio lidé jeho, když jej buoh

súditi bude. Nenechá buoh bez sudu toho, ktož takú pil-

nost obrátí na ty marnosti lidské pochvaly, a takový náklad

5 uiní na to, a snad leckaks dobývaje pravdu neb kivdu.

A veliká-li to móž útcha býti, a koho budu mnieti na

chvíli vtšieho, než jest, pro pípravu jeho? Neb to vše

okáže najposléze pravda. Pakli kto aneb která chce pásti

svú pípravu jiných smilné oi, i to je nemúdrost a mysl

10 ženská. Ženské je to pirozenie v takých okrasách hledati

chvály. Ale to jde z pirozenie porušeného, a lovk, maje

rozum, má s táhnuti od toho, k nmuž vede pirozenie po-

rušené. Die svatý Pavel: „Budeme-li živi podle tla, totiž

pójdeme-li po tlesných žádostech, zememe; pakli umrtvíme

15 duchem tlesné skutky, živi budem." I sluší nám rozumem

to rozsúditi, co je hodné k spasení, co nehodné; co je sta-

tené, co nestatené; a nechati marného, pemohúc žádosti

pirozenie porušeného. A ktož v tom svítzí, bude vnu
est a chválu mieti, proti niež nic nenie est a chvála tohoto

svta. Neb a s leskne est a chvála tohoto svta, to je

20 k tomu podobné, jakož s v noci leskne a svietí shnilé devo,

a den ukáže, že je to vc shnilá. Noc jest svt tento;

zde s zdá zdlná a krásná est a chvála tohoto svta,

ale když k onomu pravému dni pijdem u vnu jasnost,

neb i zde ješt komuž posvietí toho svta paprslek, ukáže

25 to svtlo, že je zetlelá vc ale ne svtlá est a chvála tohoto

svta, a lovk v tom pyšný pravá slmilost.

Že je znáti pýelii) po postav. §9

Divné jest oslepenie srdce hrdého : ímž pyšnjšie,

tiem svú pýchu mén vidí, že s v své mysli vysoce váží.

30 Pyšný lovk mní, by byl té své hrdé pípravy pedóstojen.

To je zjevno na pyšných ženách, ješto jsú tch svých pyš-

ných aneb smilných okras pilný. Bude éci taková žena,

a jako kakáš modla pipraviec s: „Vru, nejsem já pyšná;

co jest na ruchu, když dobré jest srdce." Znám to, by tak

35 bylo, bylo by. Ale za to mám, že je nesnadno dobrému

a pokornému srdci tak pilnu býti tch marností. A kak

chce taková, by za dobru, za pokornú, za nefrejovnú jmiena



118 Knížky

byla? ano pielišná snažnost té marnosti, všecka postava

a píprava a ozdoba od vrchu až do pat hrdost, frej a smihiú

myslci ukazuje a lehkú ! I chce pak, aby proti tolik svdectvu

jedinému jejie jazyku veno bylo, že nenie hrdá, a že dobré

a pokorné a isté má srdce. A i ten jeden svdek obrtne 5

sé, vzmluví hrdé, frejovn a o takých vcech, o nichž b}-

srdce pokorné neb isté s tak dobru myslí nemluvilo. A co

pak bude obmeškání v duši za takú pilností ozdoby tla!

A ktož obmešká ozdobu duše své za tú pilností, kterúž má
o píprav tla svého, nemúde iní. Nechce buoh tomu, lo

ale chce, abychom, zde jsúc, své duše k oné svatb nebeské

rozlinými ozdobami pipravili ne jednakými, a pak on sám

opraví divnú ozdobu tla tch, ješto zde byla nco obme-

škána pro tu snažnost, kterúž mli, aby duše jich liodnú

mly pípravu k té vné nebeské svatb. A tot miení 15

s. Pavel, ka, že totiž ve vzkiešení z mrtvých Kiústus opraví

tla našie pokory v i)odobnost jasnosti tla svého. 1 die

to znamenité, že opraví tak tla pokory, ne tla hrdosti

a bujnosti. Neb jakož také die svatý Pavel, všichni za-

jisté z mrtvých vstaneme, ale ne všichni s promníme; 20

totiž v tu podobnost jasnosti tla syna božieho. Neb ne všichni

máme tla pokorná ; druzí v své hrubosti, netbajíc co potom

bude, a v své pýše po tom stojie vší snažností, aby jich

tla zde zdlna byla, jako v noci shnilé devo. Tch tla

ostanu v své hrubosti po súdném dni k vným mukám. 25

A že chce spasitel sám svých tla pokorná opraviti, ekl

jest k nim: „I co peujete o tlu a o ruchu?" jakoby ekl:

„Nynie jest as, abyste toho pilui a snažni byli, kak byste

své duše pipravili. A když ten as pijde, tehdy já sám

vaše tla opravím a lépe ozdobím, než vy mníte, nežli byste 30

vy mohli je kterú ozdobu pipraviti." Ó kaká tch útcha

bude, kaká chvála, kteíž k tomu dvoru tak velikému, tak

slavnému budu tak ozdobená tla mieti, jasná v podobnosti

jasnosti tla syna božieho a pána všemohúcieho ! Tu bude

každý okázán v své píprav všemu svtu a eho sú skrze 35

to došli, že pro milost boží netbali tchto okras zdejších

zlatem, perlami, kamením drahým, vlasy svými ; jakož i svatý

Petr poestné ženy napomínal, aby s neokrašlovaly takovými

vcmi. Tu bude hrdým nemalá žalost, kteíž zde tch mar-



o hiešiech. 119

iiýcli okras pilni byli, když sé uzie zavrženy, a ty ve cti,

jimiž oni 7j\v pohrdali, ó nemúdré ženské mysli ! zname-

najte, ješto tak niarnú i)Ochvalii milujete, že je vše jako

nic, což má minuti, ale to slušie vážiti, ješto má na vky
5 trvati ! Kalí to srdená útcha bude tu vénú okrasu mieti,

takú jasnost tla svého ku podobenství jasnosti tla syna

božieho, jakož on sám tak chce pokorná téla opraviti téch,

kteí pro netbali zde osdob tlóm svým, a osdob duší svých

pilni byli

!

10 Kteraká l)ude pokuta na ty, ješto se tak hrd strojie. 90.

Nemóž-li koho žádost vné cti a chvály od tako-

vých marnýcli okras pilnosti odtáhnuti, by asa vzhrozili s
spravedlnosti sudu božieho! Neb die písmo v Apokalypsis

o oné hrdé: „Kterak mnoho s je výšila v hrdosti a v roz-

15 koši, tolik jie muk dajte!" Protož na zlé hody budu po-

zváni tohoto svta milovníci a milovnice, ješto, v své pilnosti

takých osdob tla, své duše obmeškávají v jich ozdob.

Všichni jsú pozváni k nebeské svatb, ale kteíž nebudu

mieti rúcha podobného k té svatb, každý s hanbu ven vy-

•io vržen bude a do temností zevnitních uvržen bude, svázán

jsa, kdež budu zuby škípti, a oi plakati nepestaneta.

Skoro jim mine ta útcha, kterúž mají snad v hrdosti aneb

v lehkosti myslce svtské, sveliejíc s v svých pípravách

svú osdobú, svú krásu, svú bujností, svá tla s velikú pil-

25 ností pipravujíc a své tvái k hrdosti, k freji, vlasy krú-

tiec a rozlin je pipravujíc, ulízajíc s, ano snad smiech

na mysli nenie, jedné, že v zrcadle opatili, že jim to k líbez-

nosti smilné dobe slušie, hlavy vzvedše, chbet zkepivše,

s velikú pamtí klanjíc s neb kráejíc. A kto by vše vy-

30 etl, co mysli ženské vymýšlejí k ozdob tl svých a k hrdosti,

žádajíc skrze to marné pochvaly, a co piiožie snažnosti na

to, a svých duší pipraviti nejsú pilný! Pijde na siid

hospodin a bude kárati ty, kteíž sú dali nad sebú ženským

myslem a dtinným panovati. „Hoe a bda jich dušemi"

35 die hospodin, „neb jazyk jich a výmysl hrdosti jich jest proti

bohu, aby oi jeho velebnosti zbudil k hnvu, neb skrytý

hiech srdce svého zjevn jako Sodoma ukazují; i okusie

užitka svých výmyslóv.'' Tyt ei mlnví IzaiáS, a die i to:



120 Knížky

„Die ho.spodiu: Lúpež, chudiny jest v domiech vašich!"

Neb toliž pro takové luikhidy na pychu lúpeua bývá božie

chudina. A j)ak velmi znamenité die proti ženské pý.se: „Protože

sé pozdvihly dcery siónské a chodily, zdvihše hrdla, potru-

skujíc oima, a jako plešíc nohami, v mieru urenu ukra- 5

ujíc: oškube hospodin hlavy dcer siónských, sejme s nich

vlasy jich, v ten den odejme hospodin okrasu jich obuvi,

jich zápon, jich prstenóv, jich facúnóv, jich véucóv, jich

pentlíkóv, jich jehel pípravných, jich loktušek, odejme jim

jich zrcadla." A viece tu vyítá téch vécí ten prorok, jichž 10

pilný jsú ženy k svj okrase a k své pýše, a pak die:

,,A budu mieti smrad miesto masti pochotné vóné, a miesto

rozkošných pascóv tvrdé úvazky, jimiž budu svázány tžce,

a miesto zkrútilých vlasóv holie, a miesto loktušek rozkoš-

ných pytle žínné, a zahynu jich krásnie mužie, a plá s žalo- 15

stí ostane jim!" Toho všeho, což nynie jest ženskej pýchy,

ješto bude naposledy v mukách onoho svta pokutu mieti^

byla je podobnost ta ženská hrdost a pýcha, o níž i viece

mluví ten prorok Izaiáš v tetie kapitole svých knih, než

sem já tuto položil, ješto pak dal na n tu pokutu i na jich 2u

muže, že jsou vedeni u vzenie do Babylona. Protož sbožný

neb sbožná vezme to ped oi srdce svého, co má býti na-

posledy, a opustí tu svtskú marnost prvé z své vole, nežli

by potom ztratil ío i bez své vole, a ím najskrovnjie móž

požívaje tohoto svta, ale v nm s nekochaje, slúže bohu '25

rádjie, ne? tomu marnému svtu, od boha ekaje odplaty

z pokory, nežli s svtem zahynutie z pýchy jeho.

9J O závisti tuto viz.

Druhý úhlavný hiech jest závist, a ta drží s pýchy,

neb pýcha jest mátie závisti. A kto by závidl, by té pýchy 30

neml v srdci, že by jen sám chtl nad jiné chválu mieti V

A také kto je tohoto pyšného srdce, že by chtl nad jiné

chválu mieti, uzí-li slovutnjšího, bude jemu závidti, ani

by chtl rovn mieti, a tak i rovnému závidí i menšieiuu,

boje s, by on nepotuchl v své slovútnosti, kdyby menší 35

pišel k chvále. A pakli vidí závistivé srdce, že v niemž
nemóž chvály mieti, a vtším ohnm v sob prahnuti bude;

vida est a chválu- spravedlivá odvodí závistivý, lécie,



o hiešiech. 121

zdaby ten padl, komuž závidí. A tak jakož písmo die:

„ábelskú závistí pišla je smrt na svt, a ktož sú s jeho

strany, ti jeho v tom následují." I jest závist hiech nej-

ábelštjší a nenie v nm ižádné lahody, jedné vždy muí
5 srdce toho, ktož závidí, že, jakož dábel vždy své peklo

s sebú nese, tak závistivý v svém srdci vždy má svú nuiku.

Neb ponvadž buoh dobiý vždy svú dobrotu svým ukazuje,

závistivý jmá z dobroty božie v svém srdci muku. A když

nudíu jmá z božie dobroty, ó kaká jej muka potká z upiemé
10 božie spravedlnosti ! když ho(hiú i)omstu za svú zlost vezme.

A zdali nenie zjevná zlost do závistivého, an by i sám ne-

chtl nienuiž dobrénui radjšé, než ])y v tom ml rovni

sob, aneb al)y jiný ml obapol toho dobrého V A tak jest

básnika: že král jeden ml dva na svém dvoe, a znal

15 každého jich v zlosti jeho. Jedeh'byl na sbožie velmi lakom,

a druhý l)yl velmi závistivý. A král, ]»ovolav obú spolu,

slíbi jiina, což který prositi bude, že dá jemu, a dvé to

druhému. A lakomý nebude chtieti naped prositi, aby pak

dvé to ml, což bude onomu dáno; a závistivý, necht, by

20 onen dvé to ml, což by on uprosil sob, také nebude chtieti

za nic prositi. Až král nasmje s jima, a nebude chtieti

bez toho býti, káže, aby jednokrát i)rosil za nco nkterý

z nich. A závistivý, utee s prosbu, bude krále prositi,

aby kázal jemu oko jedno vylúpiti na to, aby pak ob tovaiši

25 jeho vylúpili: za nic dobrého prositi necht, aby té žalosti

neml, když by to dvé ml tovais jeho.

Jest pak troje pokolenie závisti: Jedno je, že neželé

závistník škody bližnieho a neraduje s dobrému bližnieho.

A tu již jest hiech proti ádu milosti, ješto má k bližnieinu

3i, býti, a jest tu netbánie na družce, jehož by ml tak, jako

sám s, milovati.

Druhé pokolenie závisti jest: želeti dobrého, když s
stane druhénui a radovati s zlému jelio, a to je hiech

vtší. Ale tomu rozumjte. Nenie to dobré zlých, že mohu

35 svobodn svú zlost vésti, neb íint viece zlého uinie, a huoe
jim; ani je to zlé zlýdi, když sejde jim jich zlá vole, nechajt

by byli i zvšeni. iotož nió/ bez hiechu dobrý želeti,

že s vede zlým po voli, a radovati s, že má pestati zlých

zlá vole. A zlých pokoj a prospch v jich zlosti jest zlé



i2á Knížky

dobrých. I nenie hiecli tiein úmyslem želeti, když pokoj

zlí mají a svú voli, a tomu s radovati, když pékazu mají

v své zlé voli; ale šlo-li by to z pýehy, že by tiem chtél

býti slovútnéjí, kdyby sé co druhému stalo zlého, to by

bylo to pokolenie závisti, když by s radoval tomu, aneb 5

želel, že sé jemu dobe vede.

Tetie pokolenie závisti a najhoršie, ktož pro ni až

i sám uiní zlé bližniemu aneb odvede dol)ré jeho. A také

zlá jest závist nepieteli závidti, horšie lovku obecnému,

a najhoršie pieteli; a ím bych viece ml milovati pietele, lo

tiem horšie závidti jemu. I slušief tu šeednú závist vv-

vrci každému z srdce, a pýchu, jenž jest mátie jejie, nevpúštti

v srdce, neb ta nebude bez své dcerky. Dci své matky

neostane.

92. O trotieiu lií-ieeliu, o liiiévu. 15

Hnv jest tetie úhlavný hiech, neb také z nho a s ním

jdú hieši jiní. Jde z hnvu v mysli neádné zapálenie, že

zprchá lovk, zškeká, zlaje šeredn, zeklne, zžádá pomsty,

udeí, zabie, nenávist k druhému l)ude mieti. A tak hnv
oslepí rozum, že jako vzteklý bude lovk, když prchá v hnvu, 2a

a nebude tbáti v hnvu lovk i sám své škody; a lahody

nenie v nm ižádné, ale jest jedné tesknost. Avšak jakož

svatý Jeroným divie s tomu, píše list k Demetriad, a die

:

„Mnozí ostanu pro buoh hiechóv, v nichž jest lahoda nkaká;
a hnvu neostanú, ano ižádné lahody v nm nenie. jediné 25

tesknost." É! uemóž-li kto spolkem ihned všeho hnvu v sob
uhasiti, asa uskrovni jej, mdli jej v sob asa pomalu, až

zda jej nkdy i pemóžeš. I slušie ihned udusiti hnv,

jakž s zažže, a nedáti jemu ven vyjíti ani ústy, ani ukázati

osupilú postav, ani kterým skutkem, aby druhého potkaje 30

i nezapálil, a sám v sob udusil sé, a, ven plápolaje, tiem

silnjie nebyl. Jakož bývá, když se vnit jistba zaižže, za-

tkají-li okna a dvée, zadusí s sám v sob ohe a pohasne;

ale vyrazil-li by s dvemi neb okny, silnji by horal, a vše

by zapálil, s ím by s takovým potkal. A jakož sem déve :{5

ekl o závisti, že má troje pokolenie, též jest i o hnvu.

Také nkdy pro hnv neželé lovk svého bližnieho zlého,

neb neradiye s dobrému jeho ; a nkdy až radovati s bude



o hnešiech. 4^5

zlému bližnielio a želeti dobrého jeho; a nkdy i sám uiní

jemu zlé z hnvu. Pochodí také nenávist družce z hnvu.

A nenávist jest již veliký a rozmohlý hnév, a vždy jest hiech

smrtedhiý družce nenávidti. Jakož die s. Jan: „Ktož ne-

5 návidí bratra svého, vražedlník jest, a viete, že vražedlník

nemá dielu v nebesiech." Neb zde mají poieti pokoj mstné
kraje nebeského, trpiec v úklidné mysli pokojné i veliké

potky, nenenávidiec ižádného, chtli-li by tam pijíti, kdež

by pak v ani ili kterého nepokoje.

10 O lenosti. 93.

Lenost jest tvrtý hiech úhlavný. Z té pocházie smutek,

ješto smrt iní, a obmeškánie toho, což by ml podle svého

stavu uiniti lovk, a jest nekyprost k dobrým skutkóm,

tak že prázdní, nedlaje na vinici božie. A nezdaj s lenieho

15 a prázdného lovka malá práce! Neb sám sebe má tesknost,

téžko mu jest, veiken leží sám na sob; ml by nkaké

polehenie, kdyby nco inil, neb na tom by zpolehla mysl

jeho, což by inil, a to vešken sám na sob leží, i móžt

éci : „Uinn sem sám sob tžek." A to je lenieho hodná

20 pokuta, neb protiven jest leností bohu. Buoh vždy vše iedí

a vše jde skrze, a jest sám v sob v divném upokojení,

však vše vždy iní, a stvoil jest lovka, aby také své skutky

inil. A když nechce lovk svých skutkóv initi, oblen s,

s právem zahyne, a poátek své pomsty má: túžebnost

25 a smutek a tesknost sebe. A z té lenosti a túžebnosti dá

s lovk na marné vci, z nichž nebude užitka, jen že as
ztratí. A co to móž dobré býti, a kto bude v marném,

v nepotebném pracovati, aby neprázdnil a neml tesknosti

z prázdnosti? Lený jest, ktož je ne tbavý a snažen svého

30 dobrého, v tom s obleni pracovati, ještoby vná radost

z toho pišla jemu.

Ktož pro stateiié nepraeiije. "4-.

I volá písmo nejedné na ty lenie, ješto jsú kaks v sob
tak kyseli a rozmaili, že s jim niehož nechce; ale i na

35 ty, ješto by i chvostem miesta neshcli, toiec s po svtských

marnostech, jako pléšky opravujíc, aby pkn postála ta

svtská marnost svú malú chvilku. É lení jsú netbavi. tesklivi.



124 Knížky

by to pósobili, což slu.^ie u vinici boží initi, z uéhož by

potom byl užitek. I die písmo: „To vise, což ruka tvá móž,

i bez pestánie, neb tam, kamž jdeš, nebude diela ižáduého"

;

neb totiž zde je as a miesto pracovati, odplaty vné za-

sluhujíc, ehož kto zde nezaslúží, toho tam nebude mieti. 5

Tam nebude asu k zaslúžení, nic tam viece nezaslúží ke

cti a k chvále ižádný, jedné toho požívati bude, což je zde

zaslúžil.

Jist nebudem mieti dobré omluvy proti lenosti, ne-

budem-li snažn a kype pro vné dobré pracovati, vidúc, 10

ano tohoto svta milovníci a milovnice pro svtskíi marnost,

velikú a snažnú nesu práci, nechtiec toho, což jim jest milo

obmeškati. Na to ze svatý Augustin die: „Ó, bychom mohli

zbuditi lidi i sami s s nimi, abychom tak byli neleniví pro

vné dobré pracovati, jakož jsú ti, ješto svt milují, neleniví 15

pro svcskú marnost práci nésti. Buoh lehkého potebuje,

abychom skrze to vného dobrého došli, avšak sme tak lení

k tomu ; ale svt od svých tžké chce služby, avšak má své,

ješto pro všecko to snesu.

Tak jeden opat, muž svatý, uzev jednu ženu pipravenu 20

podle obyeje bujných žen svtských, plakati poe. A když

jiní diviechu s, že pláe, ze na ni, vece opat: „Když sem

vidl paní tuto, dvé m jest zbudilo ku plái : jedno plái

nemúdrosti jejie, že pro tu marnost chce zahynuti ; druhé,

že nemám toliké snažnosti, abych s bohu slíbil, jako ona 20

má, aby s nemúdrým lidem slíbila." Protož procime ze

snu otrapného, probudme s z lenosti! každému je buoh

uložil práci v stavu jeho. I die písmo: „lovk pirozen

jest ku práci jako pták k létání." A ekl buoh lovku:
„V potu tvái svj budeš chléb svój jiesti." A jakož tlesné 30

poteby lení nemievají, ale jsú v chudob: tak i v duchov-

ních vcech chudobu pivodí lenost a zbavuje cti nebeské.

95, O rozuiarelosti.

ekl sem také, že lenost pivodí rozmaelost. O té
die syn boží v Apokalypsis : „By byl asa studen anebo horek, 35

ale že jsi tak, ni sem ni tam, ani horek ani studen: ponu
t vyvracet z úst svých." Ale divn s udá, že die: „by byl

aspo studen," však viece zlé horšie je, než mén zlé. Tak



o Líešiech. 126

má to rozumno býti, že pro ty jest to rceno, kteíž nemají

horka milosti svaté, a že nejsú ovšem zlí, ufají v svú spra-

vedlivost. Ale když horkem svaté milosti nejsú roznieceni,

nestojie potom, by lepší byli. Avšak že nejsú ovšem zlí,

5 ješt má je jako v sob syn boží, když je má v sboru svých

svatých. Ale tehdy jako vyvrže z svých úst takového, když

jemu dá pro tu v dobrém rozmaelost v zjevné zlé upadnuti,

zdali by potom, poznaje s, snažné a neleniv hledal božie

milosti, a neuiní-li toho, tak i nechá jeho. A to jest, ješto

10 die tenie: „Vtšie jest radost andlóm božím, když jeden

hiešný pokánie iní, než nad mnoho spravedlivými, kterýmž

pokánie nenie potebie." To svatý eho die, že tenie tmi
spravedlivými miení ty. kteíž, mnjíc s spravedlivými,

mnie, by jim pokánie nebylo teba, i jsú v té kakés lení

15 rozmaelosti ; a ty tmi hiešnými, ješto, uziec s v hieše,

chutn z nho vstanu, a kype neleniv opravie s pokáním

a roznietie v božie milosti. A to nnné ekl syn boží ononui,

„by aspo byl studen." I zdali nebude lepše to pole, kteréž

neslo trnie, kopivy, bylé, a pak ponese úrodu dobrá, než to,

20 kteréž trnie nikdy neneslo a bylé, ani pak ponese dobré

úrody V Avšak neku, by dobré bylo na ten úmysl shešiti,

aby pak vstal a kál s tiem chutnej ie. Nema zlé býti uinno,
aby dobré skrze to pišlo. Neb móžC lovk svú volí padnuti

v hiech, ale bez božie pomoci nevstane, když chce. Bývá
25 žalost po shešení, ale ne vždy pokánie pravé; nkdy bude

viece žel pronosu toho hiechu, neb hanby pro a pokuty,

než toho hiechu.

A vysteže-li pak koho bóh hiechu takového šeredného,

protoli chce rozmaelé lenosti poddati s a z milosti k bohu

30 nebýti rychlý aneb kyprý v služb božie ? Komu buoh viece

dá, má viece milovati boha. A tomu je viece buoh dal,

koho je vystichl a pomohl jemu, že je nikdy v takový hiech

nepadl, než by dal padnuti jemu, a s našie hrubosti zdá

vtšie, padlému v hiecli pomoci vstáti. Neb ktož by, neleže

35 v rozmaení, tolikúž mel snažnost, aby s nedopustil hiechu,

jakož když dopustie s bude snažen, aby s pokál hiechu

a oistil ; a kdyby tak velikú a náranuiú milost ml k bohu,

že jej uchoval hiechu, jakož bude niieti, že jej vyvedl

z hiechu, a milostivé odpustil jemu, vtšie by bylo. A to



126 Knížky

praví svatý Augustin v kázání o svaté Maí Maudalen. Ale

lenost to iní, že ochabí s lovék a potuchne v boží milosti,

že nevidí v sob hiechu znauieiiitélio. A tak viece byl buoh

dal onomu Šimonovi, že nebyl v tak znamenité hiechy padl,

jako svatá Maí Maj dálena. Ale on tu padl, že nebyl tak 5

vden, a mv vdnjí býti, jakož ona vdná byla, že je

odpustil jí hiecliy jejie, v nž padla byla. Protož nebucTme

v tom rozmaení, ale vidúc, že sme mnoho dliižni bolm, od-

vrhúc lenost, milujme jej, služme jemu, a netrame asu,

v nmž móžem vné útchy, líbiec s jenui, zaslúžiti. io

96. Ze neslusie prázdniti.

Diet také písmo, a ped sebú to vídáme: „Ktož rád

prázdní, postíhá jej chudoba." Ale, jakož to béch i déve

ekl, nemúdré jest, ktož prázdniti necht i iní nco prázd-

ného, nco nepotebného, marného. A na chvíli odžene zde 15

túžebnú tesknost tiem od sebe, ale najposléze v túžebnost

a v smutek npadne, ktož s poddá takovým marným vcem,

a vešken svój as bez užitka ztráví. Ano nic zde dražšieho

nemáme, než as, neb v asu móžem onoho vného blaho-

slaveného života zaslúžiti. A pak leny, na prázdnost s dada, 20

dá minuti bez užitka drahénm asu. Protož písmo ponúká

lidí, aby pracovali, a kára lenie, ješto prázdnie, jakož onen

hospodá ekl: „I co tu stojíte celý den prázdni? dte i vy

do mé vinice." A die Šalomún: „Ktož klidí svú roli, syt

bude chleba, a ktož prázdní, nemúdrý jest"; práv jako role, 25

nebude-li klizena a dobrými semeny poseta. Jest latinské

obecné píslovie: Ocia dant vida. Prázdnost dává hiechy.

To je prokletie dal buoh na Adama, a k tomu i my rodíme

s, že v roli srdce našeho samo od sebe zlé vznikne a ne-

potebné, ale dobrého s musíme dopracovati. A když již 30

srdce ie bude dobe klizeno, jako dobrá vinice, že již po-

nese duchovnieho utéšenie vonnú pochotnost, diet svatý

Bernarth, nenie ješt dosti na tom, viece jest klizenie teba
dobré vinici. Jestliže kto všech vcí pielišnost obezal jest

od sebe, vziž to, véziž to, žet s i obezané otavuje, i to s na- 35

vracuje, cožt je bylo zahnáno, pohašené s roznietí, a ješto

spí, to procítí. Málo jest jednu vinici obezati, nmsít vždy

býti obezována. Chtj kto, aneb nechtj, vždy v tle ostane



o hiešiech. 127

nepietel duchu, nióž býti skrocen snažností, ale nemóžt

ižádný z mezí svých vyhnati jeho. A tak zjevné jest, že.

každý musí pracovati, prázden nemá ižádný býti. A tak ekl

s. Pavel: .,Ktož nedlá, také nejez." A vda i)án buoh, že

5 neslušie lovku prázdnu býti, aj co je i tlesných poteb

ustavil lovku, aby neprázdnil ! A kdy viece v hrubém lidu

neádóv, ješto tlesné prázdnosti neumie požívati k duchovní

neprázdnosti, než v svátky? tancové, krmy, frejové, pýcha

a jiného nnioho zlého. Die žaltá: „Nejsú v práci lidské,

10 protož držala je hrdost." A Davidovo cizoložstvo napomíná

nás, abychom najviec v prázdnosti ped smilstvem opatrní

byli, neb donidž utiekal ped Saulem, donidž jml neprázd-

nost s válkami, bojuje s nepátely, neshešil; jeliž v pokoji

byl na své sieni, tuž vpadl v svój hiech cizoložstvem. A též

1,0 Šalomún nezašel, donidž pracoval, chrám boží dlaje a dóm
královy, ale i)otom v hiech upadl, když byl té práce prázden.

Protož sbožný neprázdní, a a kdy tlem prázdný bude,

uiní sob svat duchovní neprázdnost. Neb prázdnost mátie

jest hiechóm a macecha ctnostem.

20 Odkládánio dobrého. 97.

Z lenosti také pochodí odkl;id;ínie k bohu obrácením

a dobrým skutkem, a nmohokrát, jakož jest to i u písloví,

„z toho, což se dlí, nic nebývá." I jesti nenuidré dlíti

dobrým, mohúc ihned uiniti ; neb rt nnioho jich zklamává

2.5 tiein odkládáním. I bylo by dobré zbýti chutn nebezpe-

enstvie, poíti dobré, k bohu s obrátiec, chutn života po-

lepšiti, vnu odplatu hromážditi. Ktož obleví, odkládaje

tím, což dobré jest, ten as ztratí, kterýž mine v tom od-

kládání. Ved, všeliký poátek vtšiet jest strana úiuka;

30 když najprvé vóz s miesta sé pohne, jde potom snáze.

Jest ncmúdré bláznovstvo toho každého, jenž die : ,,Nechf

ješt podržím s svta, pojmji své vole v tomto neb v tomto,

až stár budu ostanu, toho, nábožen budu;" a bude-li pak

stár neb nábožen, nevda. A co je jich prvé smrt zlúpila,

35 že nedošli starosti, ješto ninéchu, by v mladosti neb v síle

dlúho bujeli. A druzí, jemuž z mladu pivykli, drželi s
svta i v starosti, a toho náboženstvie nemli, ješto mnchu,
by je mli, když staí budu. Protož vtšie jest strach hnvu



128 Knížky

božieho z takého odkládánie do starosti dobrého svého, nežli

jistota, dá-li jemu buoh viece asu, když toho chutné požiti

nechce, kterýž je jemu dán. A die svatý Pavel: „Nerote

uhašovati ducha" A žaltá die: „Dnes, uslyšíte-li hlas jeho,

nerote zatvrzovati srdcí vašich." Neb pak die v tom žahnu 5

hospodin, že je i)isáhl takovým, a kdy pijdu v odpoinutie

jeho. I jesti teba, neodkládajíc, dobré poieti. Nenic ji-^toty,

budem-li od jitra živi do veera; též s nám móž pihoditi,

jako s jiným piházie. Nenadarmof die spasitel: .,Bute

hotovi, neb neviote dne ani hodiny; když nemníte, pijde." lo

A die Seneca: „Nevieš, na kterém miesté aká tebe smrt,

protož i ty jie ekaj na každém miest. Ižádného vku
nenie, bychom nevidli, že smrt bére z nho." I nenie

jistoty ped ní ižádnému vku, i nenie pro odkládati mla-

dým do starosti tiem, což dobré jest. Neb také což v tom i5

odkládánie mine asu. zdali nebude v odplat ujmy, a by

nkdy i dokonal to, jímž je dlilV Die Jeremiáš: „Dobro

jest muži, když ponese jho z své mladosti." A jist dobro

jest, neb ím nový hrnek naplnn bude, tiem v zapáchá.

Nenie vku hodnjšieho v obyej vzieti nco, nežli mladost. 20

I divoké zviee okrotne z mladu, jsa s lidmi, a iekají:

„Starého neu vpovod!" Avšak nediem, by duch svatý, ten

veliký mistr, i starého nemohl, když ráí, v své cest vzvésti,

I k tomu je dobro ihned z ndadu slúžiti bohu, neoblevujíc

a neodkládajíc; neb prvé pona, viece móž shromážditi 25

a bohatjí móž býti v duchovních daicch božích, když

prvních nezmrhaje, druhých k tomu pidobývá. Jakožto jest

i v tlesném tomto sboží: když je otec ostaví synu, bude-li

syn, neutrat toho, což má od otce, viece k touni pidobý-

vati, bohatjí bude, než by, to zmrhaje, teprv chtl znova 30

dobývati. Takéž buoh dá nkomu ihned z mladu smysl, roz-

um, panenstvo, pokorné srdce, upiemost a tak i o jiném.

Ktož by ihned z mladu tch daróv božích nczmrhal, dal s
bohu v službu chutn, a k touni hotovému viecež, viecež

dobrého pidobýval: zdali by nebyl v dobrém bohatjí? 35

I jesti dobré uniži z své mladosti jho nésti, totiž s bohem

speženie milostí, aneb jho nésti, poddadúc s v službu bohu

i státi v ní. A mužem tu nazývá statené a stálé mysli

,

a by i ženská hlava byla neb panenská, a i liiladá.



o biešiech 129

Že je zlé v hiese ležeti. 98.

Tomu pak, ktož je v hieše, obak zlé jest odkládati

a neostati chutné hiechu. Tak jest hiech v lovku, jako

když bude devce vsazeno v zemi. Budeš-li je chtieti skoro

5 vyvrci, snadn je vprvé vytáhneš z zem, ale ponecháš-li

déle jeho, nesnáze jej vytrhneš, když s o nm zem sleze,

a móžeš tak dlúho nechati, ze s koenem ujme, že budeš-li

chtieti zbýti jeho, musíš nesnadno je vykopati a koene tžce

dobýti. Takéž snadn by vprvé mohl hiechu prázden býti,

10 jedné nepovoluj neádné žádosti, pakli již povolíš k hiechu,

ješt by zbyl jeho snáze, než kdyžby vskutku hiech dokonal.

Ale když hiech v obyej vejde, chceš-li práv zbýti jeho^

musíš práci na to naložiti a zdaleka jej i s koenem jeho

vykopati. A to micní svatý Jeroným, ka k Demetriad:

15 „Tob je tiem snáze v dobrém bžeti, že zlého obyej ne-

drží tebe, ty móžeš dobe to pemoci, což je tebe nepe-

niohlo. Nenie tob nesnadné z obyeje puditi hiechy, ale

jen k sob jim nedaj, a to snáze uiníš, nežli by, v srdce

pustiec, potom je niusila vypuditi. Té jest také hiech
20 tžkosti, že, nebude-li spšn ven vyvržen, ihned opt v jiný

hiech potáhne, a lovk vždy je mdlejíž, mdlejíž proti hie-

chóm, a hiechóm tžkosti vždy pibývá. I jest nemúdrý,

ktož, silnji jsa, nechce menšieho a lehejšieho bemene po-

káním odnésti, cákaje, až mdlcjí bude a hiechóv viece pi-

25 bude a tžší budií. A tch je pln svt. Mnozí odkládají,

až staí budu, že s chtie káti, a to jest podobno k tomu,

• jakoby nkto, biem dev nakládá, uze, ano tžko, i chce,

ješt viece k tomu pilože, vše spolu nésti ; aneb jakoby

nkto, maje tyi osly, ješto by každý dosti ml nésti na

30 svém bemeni, i chtl by, se tí silnjších bemena sbera,

i vklásti všecka na najmdlejšieho, an by na svém ml dosti

nésti. Též jest bláznovstvie, když lovk odkládá, aby v sta-

rosti teprv slúžil bohu a toho s kál, co je rh^-éve hešil,

a jmv v každém vku nésti biem služby boží, ješto slu-

35 šie k tomu vku, i chce pak z ndadu tlu a svtu a hie-

chóm slúžiti a v síle, mysle snad sob, až stár a mdel budu,

aby kál s a bohu slúžil.



130 Knížky

99 O odkládiiui pokáním.

Éku i tm, ješto odkládají pokánie, majíc nadji v po-

sledním skrúšení, a nechtie hiechu ostati, donidž mohu

hešiti. A by to i vyšlo tak, však nebude takový hoden

veliké chvály, neb ne on hiechu ostane, ale hiech jeho, 5

a dlužník nebude dluhu prázden, a s viece i nedluží, nc-

zaplatil-li je dluliu. A také ím kto déle jde v hiechu,

dále zajde. I chci v nékakém podobenstvie povdieti. Sna-

dne-li jest lovku navrátiti s k bohu v nemoci, v málu

dní, jenž je mnoho let, zdráv jsa, šel od boha, a ješt, v dól lo

jdúc, dále v malém asu zajde lovk, než móž, nahoru jda,

v delšiem vrátiti sé. Ani toho poslednieho skrúšenie móž

lovk raieti sám od sebe, le je buoh dá komu svým zvlášt-

ním darem. Aj, móžeš-li, což chceš, najposléze pomysle,

ihned s tiem usnuti? ím mén, umieraje, móž, což by

chtl, v mysli mieti, ano bolest a tesknost muí, žel s tiem is

s rozlúiti, co je miloval, a dábel, vda, že již má poslednie

as, hledá, aby svedl s mysli to, co je dobré. Protož nedli

vhieše, do poslednieho skrúšenie odkládaje; kto/i tak odkládá,

bude s jemu posmieváno. Die hospodin: „Volal sem

a pohrdali ste, a já u vašem zahynutie smieti s budu." 20

I jesti hoden posmchu, ktož, ufaje v božie milosrdenstvie,

nepestane 'hešiti; neb takový, jakoby boha bláznem inil,

hnvaje jej, že je on dobrý, a jakoby buoh nesmyslil, dada

s také oklamati. I die takovému svatý Pavel: „Zdali ne-

vieš, že ku pokání t vede božie dobrota, a ty pak podle 25

své tvrdosti a srdce svého nekajícieho hromáždíš sob hnv
v den hnvu a v den okázanie sudu spravedlnosti božie."

Aj, kak jest nemúdré tak nenuide v božie ufati milosrden-

stvie! Neb z toho, že je buoh milosrdný, ml by lovk
tiem spšnjie hnuti s k bohu, aby pak radosti a cti akal 30

z sudu spravedlnosti jeho; neb nic buoh není mén spra-

vedlivý, než milosrdný. Protož neodkládajme, hnme s
k bohu, neležme v hieších, v svých marnostech, a uime
jako ti, kteíž cestu jdú, vstanú-li pozd, tiem spšnjie musejí

jíti, aby snažností chodby as obmeškalý nahi-adili. I v tom 35

s posmchu vystiehajmc : vídáme, že neslušie, když kto

má dobrého hosti i dlí, pokrmu nedada, a dliv dlúho, dá pak

málo. Takéž i to nenie slušné, dlúho dlivše k bohu obra-



o hieiech. 131

cením a pokáním, pak dosti pokánie neuiniti a dosti skii-

tkóv dobrýcli v boží služb. A toi iní lenost naše, z niež po-

chodí mnoho zlého: zlého dopúštie, dobré obmeškává, pi-

vodí zánuitek, tesknost i zúfánie. Protož v boží s milosti

5 rozchutnajíc otmm s lenosti, a bume kypi v služb boží.

O lakomstvu. 100.

Pátý hiecli úhlavný jest lakomstvo, a také mnoho zlého

pochodí z nlio: krádež, lest, lúpež, zrada, lichva, lež, ne-

pokoj, vražda, kivé písahy, netbánie na buoh, ztráta boha.

10 Neb lakomec, a i die ústy, by tbal boha, však asto iní

ono neb ono proti bohu, aby aneb dosáhl neho, jehož nemá,

aneb to, což má, zachoval; neb ktož co iní proti pravd,

to iní proti bohu. Ale bda lakomému, když dá pravdu

za penicze! a komu je vren, když ulehne na lakomstvo,

i-^j cht peniezek získati, povie kivdu, a bude jic vrováním jako

písahu potvrzovati. Lakomý viece poslúcliá lakomstva, než

boha. Buoh pikázal, aby lovk nebral jména božieho na-

darmo, a lakomstvo pomikne, aby lži své i jménem božím

potvrzoval, když co kupuje neb prodává. A uediem, by
20 jen o peniez jeden byl hiech, kivdu uiniti neb povdieti,

ale také by bylo o celé panstvo neb královstvo, a ím kto

o vtší vc povie kivdu neb uiní, tiem to jde z úmysla

pilnjšieho, a hiech tiem vtší. Ani jest jen v žádosti

sbožie lakomstvo, také jest lakomstvo v žádosti cti.

25 Pochodit i to z lakomstva, že bude lovk sboží tu est

initi, kteráž na samého boha slušie. Dobe to k lakomým

s chýlí, ješto die Jeremiáš: „Budete slúžiti cizím bohóm,

kteíž nedadie vám odpoinutie ve dne i v noci." Nedá
sbožie lakoménui odpoinutie ve dne i v noci. S velikú

30 prací lakomý dobývá sbožie a s úklady velikými, a chová

jeho s velikú péí, boje s za n a trasa s strachem ped
rozlinými potkami, jimiž lidé ztracují sbožie. A die svatý

Pavel, že lakomstvo jest modloslúženie, neb když lakomec

najviec sbožie miluje, najviec v sbožie uía, i viec pro n
35 pracuje, najviec je ctí, jako by to byl buoh jeho. I die

opt svatý Pavel: „Ktož chtie boliati býti, vpadají v rozliná

pokušenie a v osidla ábelskií, kteráž topie lidi na zatracenie."

Píde, píde tuha s hoem na lakomce, že sú tak vší svú

o*



132 Knížky

myslí na tom ulehli, jemuž je nelze trvati. Neb tak je buoh

v své pravd všemohúcí, že pemóž každú nepravost; tak

umlý v své spravedlnosti, že všeliké nepravosti nalezne

hodnú pomstu.

101. Ze sbožie neuasyti lakomého. ^

Ani móž které sbožie tohoto svta lakomú mj^sl na-

sytiti. To vida Seneca pravieše: „Chceš-li dosti mieti, to

nepomóž, by pikládal sbožie k sboží podle žádosti, ale ují-

maj lakomé mysli." Neb kdyby echy i s Moravu ml, když

by viece eho žádal, dosti by neml ; ale tcnt dosti má, lo

ktož na tom. což má, chce dosti mieti. Zdá s nkomu, by

již dosti ml, kdyby dosáhl neho, jehož žádá; ale neotme-li

s lakomé mysli, opt ztiehne žádost dále. Neb když to

pijde, jehož žádáš, pijde s tiem nový nedostatek. Budeš-li

penieze mieti, bude opaska potebie a dobré skín; máš-li 15

dobrvi úrodu, teba. bude žencov a dobré stodoly; máš-li

vsi, teba bude msta i hradóv ; máš-li hrady, teba dobrých

branných lidí. Ktožt mnoho sbožie mají, nmsejí nmoho

tch mieti, ješto je žeru. A viece-li kto má, a viece s
nedostává. Chudý má v nkoliko groších nedostatek, a boha- 20

tému nedostává s kop nkolika. A tak móžte vidti, že
je lakomstvo vc nesytá, a lakomec vždy hromáždí a nevie,

komu hromáždí. A mnohokrát i zde k svému zlému mnohý

hromáždí sbožie, že bude pro n jat, muen, zabit. I ne-

slušie s lakomstvu poddati, neb ktož s jemu poddá, ne- 25

ostanef jeho i k starosti. Pýcha, smilstvo pomine nkdy
starého, ale lakomstvo i starým mládne, ktož konen neotme

s jemu. Ani je hiechu, by nesnáze bylo pravé za poká-

nie uiniti ; neb ktož s chce lakomstva práv káti, má naj-

prvé tomu vše navrátiti, komuž je vzal bezprávn jeho. 30

Protož sbožný otme s za síly lakomstvu a nepoddá, ale

mnohé lakomstvo tak svieže svými skrytými osidly, že

pod omluvu poteby podtrhuje lidská srdce. Ó nenuidí

lakomci! tit vás podtrhují, kteíž vás blaženými nazývají,

kúc: „Blaze tomu, ktož má mnoho!" a ješto vám pochle- 35

bují, též milujíc ješto i vy, aneb majíc nadji, zda by nkdy
ním vás požili. Ale pijde na to, že bda lakomcóm bude,

budú-li, neku, kiv co drželi, ale by za dobe dobytým

sbožím tohoto svta své duše obmeškali u vném sboží.



o hriesiech. \^^

O liiechu, jenž slov lakota. jQg

Šestý hiecli úhlavný jest lakota, od nhož jako od své

hlavy pochodí: obžerstvo, opilstvo, bláznové veselé, srdce

obtieženie, rozumu zatinnie, neistota, a dalším pívodem
^ lakota i na šibenici pipravuje, jakož iekají: „Pí hrdlo, jez

hrdlo, zaplatíš hrdlo!" Neb astokrát nkteí pro své obžer-

stvo chtie s lecikaks objíti, až i dojdu šibenice. Zdali pak
nevieš, co je lakotu? Lakota jest, k chuti jedenie neb pitie

žádost bezpénm obrátiti, myslí velnúc k tej libosti. Obecné
10 poteby naše jsú píti a jiesti, a toho je nám nelze, bychom

neili chuti, pijíc a jedúc; neb buoh je to tak uložil ne
nadarmo, ale aby lovk poznati mohl pirození svénm hodný
pokrm. Protož a v krmi neb v pití chu iti móžem, to
zlé nenie; ale v té libosti kochati s, a dáti sé náramn na

15 to, aby pro tu chu chtl živ býti, aby jedl a pil, to by zlé

bylo. Neb jiesti a píti máme jedné ku poteb, abychom
živi a zdrávi byli. A jest dosti mrzký hiech lakotnu býti

a obžernu, a to jsú lakotní až i s znamenitým hiechem,
kteíž pro libost chuti až i se škodu svého zdravie pijí neb

20 jedie, pamt i rozum tratie, jako je zejmo do opilcóv, o jichž

šeredném obžerstvu mluviti jest mrzko. I vystiehá Kristus
lakoty, ka: „Vizte, aby nebyla srdce vaše obtiežena obžer-

stvím a opilstvem!" Ktož obžerstvím heší, heší i proti

duši své i proti tlu, neb, opije sé, duši svú zbaví rozumu,
na tle zemdlé, a jako odjatý bude. Obžerstvo života ukra-

25 cuje, nemoci pivodí, a to jest, ješto lékai iekají, že viece

jich lakota zbila, než me. Aj, kak z tch málo dojde
starosti, kteíž rozkošné jedie a pijí! A ktož obecné krm
požívá, spieše dojde plného vku. Rozkošné pijíc a jedúc
asto nedužie a tém vždy, a tito zdrávi. I nemohú obžerní

30 i zde toho mieti, po nmž stojie. Po rozkoši stojí, a pak
tesknost udeí na n, že jim pak i jiesti mrzko bude, ano
krm prokysla v biše, nemoc s vzbudila, ješto vždy v sé

cpají krmi na krmi. Ješto pak s mnohým silným koením
jedie, neb silná pitie pijí, aby tú horkostí viece požili a viece

35 pak hltali: bláznov iní, ktož to v obyeji mají. Neb
horkostí koenie silného nebo pitie pemohú horkost piro-
zenú, a zemdlejí skrze to. Ješto kdyby to náhodu nkdy
a skrovn uinili, mohli by koením neb napitím vína dobrého



134 Knížky

napomoci žaludku. Ale když ne proto chtie jiesti a píti,

aby živi a zdrávi byli, ale proto chtie živi býti, aby jedli

a pili, a tak pro útécliu v té libosti ád ustaveuie božieho

pevracují ;
potká je pokuta spravedlivé.

103, Kolikeiýin obycejciii lakotní hresio. r.

Šesterým ol)yejem lakotní hešie. Najprvé když ne

v svój as jedie neb pijí. Troj jest as jiesti neb píti:

jeden jest podle pirozenie, druhý podle ustaveného obyeje,

tetí podle pieznivé milosti. Prvý as jest pirozená poteba,

tu lanost ukazuje; druhý as k.jedenie jest obéd, veee; i<>

a tetí jest s hostem, s pietelem, milost pieznivú ukazujíc

jemu, pojésti neb napiti s skrovn s utšením. Ale kteíž

nezie na ty asy, aneb neskrovn to inie, že je chutno

jiesti nebo píti, lakotú hešie; a ím" zejmjie proti tm
trojím asóm, tiem hiech vtší. i'^>

Druhé v tom heší lakotní, když v té chuti kochají s,

velmi k té libosti mysl piložiec. Protož Seneca die: „La-

nost, ale ne pochotnost krmie, k jedení t piprav." A svatý

Bernarth die: „Dosti jest, když takové máš krm, ješto by

je mohl jiesti; ale ne aby musil je jísti, totiž pro rozkošnú 20

jich pípravu.

Tetie v tom hešie lakotní, když viece jedie, než jim

teba k jich pirození. Neb jest mistrovstvie kuchaové,

aby sytost žádosti neumenšila; ale když by lovk sy( byl

již krmí jedných, kdyžby zazel druhých ueli okusil tak pi- 25

pravených, aby tak byl laen, jakoby nebyl jedl déve. A tak

bicho bude plno, ale pro rozlinost krmí, ve as s jiškami

sladkými, ve as s pepíky ostrými nemóž obtieženie svého

iti; neb i barvu lib umjí dáti, že lakotný zapomene své

sytosti. Avšak vstane od štola, a nebude té síly bicho, by 30

tak mnoho toho požiti mohlo, i bude pemožen ohe jeho

pirozený, jako když v niestji nmoho dev surových nakladu

na malý podnt, že nestatí podnt pemožen bude, a bude

lecikaks nelahodn kúiti s, až i shasne. A tiem lakotní

zdravic ztracují, a ukracují života svého; a ktož pro lakotu 35

ztratí život, ukázal jest, že ne sám pro s chtl je živ býti,

ale pro tu svú neádnú libost.



o hiešiech. 1^5

tvrté v tom liešie lakotní, když to jedie, toho tky-

sají, jeho/ by jiesti luiiiiéli neb tkysati. Jakož nkdy v postné

(hii Inidii jiesti sýr a vajce, aneb klínici, neb komorníci

to snédiíí neb toho tkysie, ješto by schovati mli.

5 Pátým obyejem lakotní hešie, když pieliš kvapné

hltají. K tonuit je íekl svatý Augustin, že je lépe ryby

jiesti s Kristem, než s Ezau šoéovici; totiž, že Ezau tak

byl kvapen k tej obecné prosté krmi, že dal na tom bratru

své dóstojenstvie, aby jemu spieše dal té šoovice, ale Kristus,

ryby jeda nebo maso, jedl ádn, ne lakotn.
^*^ Šestým obyejem hiesie lakotní, když takú péi, neb

a ku takú milost obrátie k jedenie, že jen o tom mluvie

nebo mysle, rozkládajíc a libujíc, co jiesti budu, neb co sú

jedli, v tom vyítání kochajíc se.

O smilstvu, jeuž je liriecli ilihiviiý. lOé.

15 Sedmý úhlavný Iniech jest smilstvo v svém tlesném

zseezení, a pocházie z nho hrubost mysli, netbánie na boha,

milost k svtu; a hubí tlo, a závodí v hanbu, v žalost

a v tuhu, A také smilstvo móž býti i bez skutku toho

tlesnélio. Neb také jest smilstvo v mysli, když kto oblíbí

20 sob ní krásu tlesnu, neb slinost, neb pípravu, aneb

když hledá takovým ním jinému slíbiti s. Mohú tieni

obyejem hešiti, i nedotknúc s sebe, akoli ím by viece

bylo oplzánie, dotýkánie, a viece by zlého bylo. A to jest

znamenie, že jen oblibovánie takových okras neb sliností

25 jest v mysli smilná neistota, že udá s nkomu jen vidti

ve sn takového nco, uiní zkálenie nonie poskvrny. A akoli

nenie to v našie moci, by mysli našie nic takového nedotklo

:

však to jest v našie voli, když libo bude, mysliti o nem
takovém. Tak je i svatého Pavla dotýkala nkaká tlesná

30 žádost, ale libosti tej i na chvilku nepovolil, bránil s tomu,

a tak v té nemoci jeho dokonána jest síla jeho. Nemoc

byla, že dotýkala jeho tlesná kehkost, ale tiem jest v nm
síla dokonána, že je té kehkosti nepovolil. Tak i svatý

Jeroným v tom chvály zaslúžil, když jemu vzbhlo ua mysl,

35 an na púšti jakoby liledl na dveky v ímském tanci, dával

s na modlitbu, a nevstal s modlitby, až i upokojilo s v nm
to myšlenie. Ctem to o svatém Benedictu, když jednu na-



136 Knížky

píidlo jej to tlesné pokušenie, svlek s válel sé nahým

tlem po kopivách, aby za tú bolestí minulo jej to pokušeuie.

Ale druzi jsú, když jim pijde takové pokušeuie, že budu

s libostí kakús o takových vcech myslí rozjímati, za nic

sob toho nevážíce, když jsú vole nepidali k tomu skutku 5

tlesnému : ano zlého na mále dosti, a netolik dosti, ale

i pielis.

105. Smilstvo.

Smilstvo jest ten hiech, jenž svú klopotností zatrpoí

lovka od nebeské radosti a od utšenie duchovnieho v tuhu i'>

a v hoe, kterýž s neotme jemu a n(!kryje s jeho. Ó kak

za krátkú libost dá smilný tolik dobrého, když v tom šere-

dném skutku tlesném boží milost ztratí a svatých tovai-

stvie, est svú i i)átely. A bývá to, že nkterá, dopustiec

s šeedstva toho, plakati tém nepestane. A nad to vklo- i^

núti je v tžký pekelný plamen anebo ohe, kterýchž zde

doista pokánie neuistí, když by jej smilstvo zšeedilo.

Stydko je mluviti, co je šeedstvie pi tom neistém tles-

ném skutku! A ktož jsú i málo poestní, ti v své mysli

rozumjí, že je tu ohavnost a šeedstvie, ani - chtie slyšeti 20

mrzkosti, by to kto pojmenoval, což k tej slušie neistot.

A ktož by vše poetl, co zámutkóv bývá pro tu neistotu!

A že je veliké šeedstvo pi tom, každý s s ním kryje,

nechtlby, by jej ktož v tom vidl. Ale kryj s kto, jakž

chce, pronese sé. A ktož stojí po šeredném smilstvu, konui 25

je vren V Bude krásné mluviti, ine sé vrným tovaišem,

a necti v domu hledaje s kým s kdy udá. Diet otci nel)

matei, jakž sé oddá na tu psotu, nebudet vrno. A také

o tch smilnýcii prorok jeden die: „Nedadie na to myšlenie

svého, aby s navrátili k hospodinu, neb duch smilstva jest 30

mezi nimi." A opt jinde die písmo: „Múdrý, jedinú

slovo uslyše, pistúpí k nmu, ale smihiík uslyší a neslíbí

sé jemu, a zase je opovrže." A o nemúdrých krásných

ženách die Šalomún: „Žena pkn;i a bláznivá zlatý obru
na pysku svin." Neb svin leckams i v bláto vstrí pysk 35

i s obrueni zlatým ; takéž svú krásu nenuidrá žena. A též

uiní i nmž smilný, oblíbíc leckakús chýru. Pravie o jednom,

jenž byl dvku pístivnú zamiloval, maje svú ženu, a dvka
vrná povdla to panie; a panie smluvila s dvku, aby



o híeáiech.
1
3

17

flo chléva dala rok jemu, a vzemši na s rnbáš té dvky
a ruchu, sama šla do chléva, a pán budcí s ní, mné dvku.
A die pak pán: „É, by mi má /cna tak milá byla!" A paní,

oškck.ši sé, vece: „É, že sem v rubáši a v hnoji milejší,

5 než pocestné na posteli!" Aj, kak nestydaté smilstvo oslepí

lovka že ohlúpie a oputavie!

Sesteiýui obyejem bývsl smíliiá neistota. 105.

Šestero má své rozdélenie smilná neistota a smilné
neisté zpi-znénie. Necli ponu tu e od najmenšieho.

10 Jedno bývá peludem ve spaní, že šeredné oblitie a zká-

lenie pijde ze sna. Djí nkteí, by to mohl nkdy smrte-
dlný hiech býti ; ale já toho uemním, by kto snem mohl
shešiti snn-tedlné, i)onvadž sp nemá vole svobodné a roz-

unm; ale, procite, mohl by ten sen snad tak libovati, že

15 by ta libost mohla až smrtedlný býti hiech. A tot ku
také: když takový sen pijde z toho, ješto nkto, ije, dráž-

dil se takovým ním, krásu ženskú oblibuje nebo slinost,

kochaje s v tom, anebo i-ozncuje, aneb s nkterú s opl-

zaje, i bude pak ve sn, a ne ihned té noci, ale potom
20 takové vidénie mieti, až do toho zkáienie, jakož bývá v tles-

ném skutku : o jest znamenie hiechu toho, ješto byl ua
jev v tom dráždní sebe. Ale pro to oblitie vždy jest po-
skvrna a šeedstvo pirozcniie porušeného. A ktož kterým
ua jev smilní obyejem, co-li žádost oblibuje, taková ve sn

25 vidnie mievá, když bude mieti peludem to nonie oblitie

a zkáienie: nkto, jakoby jen hledl na ženu iu'b na dveku,
aneb jakoby s jich vlasy neb s jich rúškami s obieral:
nkto jakoby nestydat šmakal s s nimi neb tkysal jich
neb i)Otei)oval ; nkto jakoby naprosto byl s ženu v tlesném

30 tom skutku. A tak ta vidnie nonie v takém peludu uka-
zují hiech takových na jev dráždm'. A také znasycenie
rozkošných krmí nebo pití bývá ta nonie poskvrna a podle
toho heší lovk, jakož je kterú píinu dal na jev k tomu.
Bývá také nkdy ta nonie poskvrna podle pirozenie neb

35 ze nulloby i dobrým svatým lidem a bez vidnie snu o nem
takovém smilném, a to je ped hiechem najbezpenjšé.
Avšak vždy je poskvrna tla poiiišeného a neistého, ješto

je v Adamovi porušeno, vždy za to i lehajíc dobí lidé modle



138 Knížky

s bohu, aby v tom poskvrny nemievali, a když je to potká,

vždy želejí toho. Tak svatý Augustin v desátých svých

zpovdních knihách pye toho, z ndadu kdy vešly v pamét

jeho postavy takových smilných vcí, ješto však, když bdl,

a jej i potykovaly na jev, nepohnuly jeho istým úmysleni. 5

A pak v noci když spal, ta obludná vidnie uinila v nm
to, ješto nemohla na jev uiniti v nm prav vidnie tako-

vých vcí; i prosil za to snažn boha, aby i z toho pomohl

kehkosti jeho.

106. O vtšieni liriecliii v smilstvn. 10

Druhý skutek hiechu smilného jest, když muž s ženu

budu v tom tlesnni skutku krom manželstva, a by i svo-

bodna oba byla, to jest, a by ani byli v manželství, ani

v slibu zvláštnie istoty. O tch die s. Pavel, že i takoví

nebudu mieti královstva božieho. I zákon starý brání toho, i&

neb tak íkú knihy Mojžiešovy, aby ze dcer synóv izrahelských

nebývaly takové zlé kiiože ani z synóv takoví smilníci. A die

kniha Apokalypsis, že je vn psóm ostati, a že nevejdu do

Jeruzaléma nebeského, totiž tm, kteížto jako psi sbhnu
s krom manželstva a rozbhnu. I volá s. Pavel, nechce-li ^0

kto sdržeti s, aby v manželstvo vstúpil, neb také manželstvo

jest lékastvie tlesné kehkosti.

Tetie obyej aneb skutek hiechu smilného jest tžší

druhého, když kto krom manželstva odejme dievce kvt
panenstvie, a by i s jejie volí uinil to. Pakli by jie násile -5

uinil bez vole jejie, vtší by hiech byl. A po tom jest

tomu rozumti, že je veliký hiech odjieti dievce kvt pa-

nenstva jejie, že v pannách, budto ženského pokolenie aneb

nmžského, stý užitek móž uiniti siem slova božieho, jakož

die písmo; a v tch, kteíž, ztrativše panenstvo, potom s 30

sdržie, šedesátý ; a v tch, kteíž jsú v manželství, tidcátý.

Dosti by velikú škodu ten uinil, ktož by í roli tak zkazil,

že, ješto by sto strychóv byla mohla dáti úrody, to pak, dá-li

úrodu, ale dá jedné tidceti strychóv aneb šedesát, bude-li

velmi piln klizeua. Takéž ktož komu odejme najprvé stud 35

panenský, jakoby okolo zahrady ohradu zboil, vším vinen

nco bude, což s stane škody v té zahrad.

tvrtý hiech smilstva, opt vtší, slov krve smiešenie,

když ti, ješto v rodu neb v píbuzenství jsú, sberú s spolu.



o hiešiech. 139

K toho hiechu ohyzd jest, že obecný lid takové má za

kicieo. Ale já pravím : Ktož, vda, dopustí s liiecliu toho,

s právem má všem pátelóm mi-zck býti; neb takový svój

rod prziiie, rušiec vieru a poctivost, jcšto by to mezi píáteiy

a píbuznými melo býti. A s práv(ím i cizím má mrzek býti,

T) ktož by s tak svým nezachoval.

Pátý liiech smilstva jest cizoložstvo, a ten jest, když

kto s cizí žem'i pebývá, kteráž je s jiným v manželství;

aneb když, sám svú ženu maje, bydlí s jinú. Pakli i ona

má svého muže, i on svú ženu, tedy dvojité bude cizoložstvo.

i'i Veliký jest hiech cizoložstvo, neb ruší vieru manželskú,

i volá písmo na cizoložníka, ka: „Pro si s dal svésti,

a kocháš sé v ciziem l(3né?" I tiemf. se obtžuje cizoložstvo,

když cizoložata budu diel bráti v sboží nesvého otce, a tak

pravé dti zlúpeni budu z svého statku pirozeného. I mát

15 s právem cizoložník velikú pomstu od boha mieti. A tak

ctem o Davidovi, když uinil cizoložstvo a vraždu zjednal

muži té i>anie, s níž cizoložil, jakožto i ješt bývá, že vražda

pochodí z cizoložstva, poslal buoli k nnui proroka, káraje

jej z hiechu toho. A když David pokoil s, seznal s
20 v hieše, a prosil božieho smilovánie: ekl k nmu prorok.

že buoh odpustil jemu tu vinu pro jeho skrúšenie, ale však

tu pomstu dal na nho, že me viec nevyjde z domu jeho.

Šestý hiech smilstva tak mrzký jest, že pro svú stydkost

nmý hiech slov. O tom ani já mluviti chci, než to ku.

25 že pro ten hiech spálil pán buoh pekelným ohnm Sodomu,

to msto a tu krajinu, že do dnešnieho dne ižádného užitka

nenese; ale stojí, vždy kéc s dýmem, pustá zem, aby

vná pam byla toho lidu nemúdrého, kterýž bez studu

hešil jest tak ohavn. Ten mrzký hiech jest proti nmžskému

30 i proti ženskénni pirození. Viectí o nm niíchci nUuviti.

O teli, jesto slib cistoly rnšie. |0|

Položil sem sester hiech smilstva, jakož jste slyšeli;

ale mohl sem i sedmý položiti, ale nechtl sem manželstva

poísti mezi hiechy. A tam naped v knihách o staviech,

35 k manželem nduv, psal sem, ješlo sem ekl, aby panny

netly toho, že je hrubé, kterým obyejem móž nebýti hiech

v manželství, a kterým jest hiech. Protož tuto o tom neku



140 Knížky

viece, ale chci éci o smilstvu tch, ješto, voléce sob stav

svatý nad jiné, i budu šeredn initi, viery bohu slíbené

/apomenúc. Vdomé jest: ktož s výše upadne, tieže padne.

Protož a jest všem lidem obecn hiech smilstvo šeredné,

však tm nad to, ktož v ty stavy vnikli, v nichž by, istotu &

držiec, slúžili bohu. By takoví i v manželstvo vstúpili

v odsúzení jsú, jakož praví svatý Pavel: „Poavadž sú

zrušili první vieru." A jest obecné pohoršenie, ktož pronesen

bude v šeredném smilstvu, ješto jest stavu svtjšieho, neb

takový neb taková ohyzdí jiným šlechetný s^av, jehož nezdrží lo

poestn. I neniet darmo, že die Kristus: „Béda tomu,

skrze kohož pohoršenie pijde!" O nemúdrosti ! vklonúti

v takové zloeenstvie, kteréž samým spasitelem vyeno
jest. Bda tomu! skrze kohož pohoršenie pijde, že dá

v ohyzdu ctný stav istoty. Nemúdré jest oslepenie, dadúc 15

sé synu božiemu, pak, vezmúc s jemu, dáti sé zlé kóži neb

zlosynu a býti v ohavném šeedstvu s smilníkem neb s mil-

nicí jedno tlo v jednom šeedství

!

A co pak je éci hanebným popovým peuesastným ?

Ta bude vinna cizoložstvem, cizieho vezme k loži svému, 20

a toho, ješto s je zvlášt dal bohu, istotu zaslíbiv jemu,

aby zvlášt slúžil jemu; vinna bude svatokrádežem, neb

svcen jest knz, a jest knz vc posvátná, ó hanebné zlé

kóže knžské! kalicha nemajíce s dotknuti a pak knze
svceného tak hanebn ušišmete, jenž má svtjší býti, než 25

kalich. A nad to bude-li fará zpovdlník hešiti s tebú,

s otcem hešíš; pakli která bude, ješto je istotu zaslíbila,

to bude k tomu a tiem vtší vina s obú stranu. Pakli která

heší s mnichem, s mrtvým heší : neb je nmich umel
svtu a nosí svój píkrov na sob, kroj rúcha svého, v nmž 30

má býti i poheben. A téžt jest i o jeptiškách.

A tu bude veliká nevra, ktož by zprznil cho pána

svého, vinen by byl úrazem velebnosti jeho v té neve
a nepoctivosti. Pomnl na to onen ctný Jozef, když paní

jeho nutkala jej, aby s ní spal, ekl: „I kterak bych to zlé

mohl proti svému pánu uiniti?" A to jest každá cho 35

bužie, kteráž zaslíbí v istot slúžiti bohu ; ktož takú zprzní,

zprznil jest cho. pána svého. A bude-li knz, die buoh

jemu: „Kdyby mi nepietel mój uinil to, mén bych tbal

;



o hiesiech. 141

ale ty, mój eledín jsa a vodce lidu mého, a ty požíváš se

mnú rozkošných krmí, uinils mi tu nevru V A já pán tvój,

neuctil si mne v mej choti, uinils mi takii nelibost, takú

mrzkost, uinils nechu všem sluhám mým." Nezdaj s vám
5 klam to, co pravím. Mnohot jest na svt zlého, ale takéf

ten den píd, že bude každému zlost jeho hoce opáena.

Co je deset rolióv. 108.

Bch také ekl, že hiech má deset rohóv. To miením

to desatero, ješto desateru božienui pikázání protiví s.

10 O tch desieti roziech nic tuto neku, neb potom, když

o ctnostech mluviti budu, položím nco o desateru božiem

pikázání, a tuto krátce ješt ku o hiesiech, že jednch s
srdcem dopúštieme, takže slovu hieši srdce, druzí hieši

úst, a tetí hieši skutení.

15 Hiechové samého srdce jsú : zlým ním neb nepravým

v srdci s libostí i)emietati, zlému nepravému chtieti, neb

povoliti, rozpan mysliti, mysl tužebná, nadje nemúdrá,

veselé marné, milost marného, báze neádná, pýcha srdená,

závist, hnv, nenávist, piezeu kakáš zvlášt k bohatým, ku

20 pyšným, k smilným, stud za dobré a tak i o nmohém jiném.

Hiechové pak úst jsú: lež z úmysla, kivdu z netbánie

povdieti, kivé vrovánie, obyej bez rozmysla písahati,

vrovati, proklínati, boha k marnénui pimieniti, na boha

nechtieti tbáti, proti starším reptati, pieti s proti pravd,

25 pochlebovati, klevety nositi, dobré hyzditi, zlé chváliti, chlubiti

s hrd, smiln, zúfale mluviti a šalovn neb kunštovn;

tmi hiechy a takovýmiž hešíme ústy.

Hiechové skutku jsú, což kto uiní, ješto je cierkev

svatá anebo buoh zapovdl, anebo kdyby to uinil skutkem,

30 což je hiech mluviti neb mysliti.

Hiech obmeškánie neb opuštnie také slušie k sku-

teným hiechóm. A to jen ten hiech, když kto neuiní

neho, ješto by ml to podle svého stavu uiniti, maje

k tomu ty píiny; a když kto nepipravuje s k daróm

35 ducha svatého ; aneb, maje nkteré božie dary, nehledá, aby

je k užitku pivedl.

Lež také jest ohyzdný hiech, neb lživý inie, že pak

nemóž i pravd veno býti, i tratit lež velmi milost mezi lidmi.



142 Knížky

A ktož rád lže, ohyzdný jest; a jest o lživém psáno i e-

eno: „Móžeš Iživú eí kraj projíti, ale poznají-li t, kudy

zase?" I nenióž lež na dlúze i)rojíti dobe. At kto podrží

sé lží na chvíli, k tonui píd najposléze, že s obrátí

k jeho zlému ; když v tom bude poznán, odskoie jeho, všem

bude lacin. Nelze jest, by pravda nepomstila se nad lživým; 5

neb upiemot s lež protiví pravd. A když lživý bude již

poznán, emu je, že umie nduviti, když jemu viti nebudu?

Móž každý po tom rozumti, že lež jest zlá vc, neb nechtl

by, by kto lež povdl jemu. A druhé, že je každému bidko

slyšeti, komuž ku: „Lžeš!" É, pro pak nenie tak tžko lu

selhati, jako je tžko lháem sluti? Ale to je proto, že je

rt osladil lež nmohyiii, a ze lži nkaké pohod nadjí s.

Avšak konené pravda oznámí každú lež, a dá každé lži

hodni pomstu. Éku však i to : Móž nkdy náhodn laato-

chvílné sešpílenie neškodné býti a bez hieclm ; avšak kdyby 15

kto i to vzal v obyej, poestné by nebylo, neb by jako ša-

lovník byl. Netolik lež v ei bývá, ale bývá také i v skutku

nkterými iny, když kto jinak s ukazuje postav neb iny

nkterými, než mu jest na mysli : ukazuje s pictelem v ei
neb v inech nkterých, ano v srdci tak nebude; ukáže s 20

postav duchovní, a srdce všecko svtské bude. I kuf, že

pokrytstvo licomrné jest lež, o nmž také nco potom poviem,

jakož Richardus mluví o nm.
ekl sem déve a jest to diem, že každý hicch vtší

neb menší pochodí z nkterého z onch sedmi úhlavných 125

hiechóv, a nkdy i od viece jich, nežli od jednoho. Jakož

bývá, že nkto neb nkterá heší pilností své pípravy : a to

nkdy uiní z pýchy neb jiným zavidiec, nkdy z smilné

myslce a z frejovné, nkdy z lakomstva, chtiec, aby ji nkto

bohatý pojal, aneb onen napnožcc bude sé, chd jsa, še- 30

seliti, aby bohatá baba pojala jej ; a nkdy to bývá pro jedno

z toho, i pro druhé, i i)ro tetie. A téžf bývá i o jiném.

A kteréhož koli hiechu, a i malého, dopustí sé kto, tohoí

s je dopustil úhlavnieho, z nhož je ten hiech omyslem

pošel, ale však ne vždy snn-tedln. Protož neiekám tm 35

sedmi smrtedlní hieši, ale úhlavní ; ale ktož který z tcli sedmi

úhlavných v obyej vezme, tu jest strach, by nebyl tu

hiechem smrtedlným.



o hieSech. 143

I kuí ješté: By pak kto ami hiechu nkterého sé

nedopustil, móží devaterým obyejem býti jím vinen, když

jej nkto jiný uiní, a proto iekají, že je devt cizích

hiechóv. Jeden jest, když kto poradí zlé uiniti; druhý,

5 když povolí zlého; tetí, když káže zlé uiniti; tvrtý, když

pochválí zlého; pátý, když brání toho, ktož je zlé uinil,

aby netrpl hodné pomsty; šestý, když kto požívá toho,

což je zle dobyto neb uinno; sedmý, když, vida druhého,

an zlé iní, nic jenni nedie a nepokárá jeho z toho; osmý,

10 když nebrání skutkem zlému /,lé uiniti, ješto by ml podle

svého stavu neb úadu brániti toho. Tak onen Heli, a
káral eí syny, ka: „Zlé iníte"; však když skutkem ne-

bránil jim toho zlého, rozhnval boha. Devátý hiech cizí

jest, když nepronese nie zlosti tomu, ješto by to staviti

15 mohl, ml.



144 Knížky

O tveru zlém.

109. Rikhardovy knížky.

(^lest také tvero veliké zlé, o nm Richardiis široce

f^^^^mluví
na to vidnie Danielovo, ješto je ekl Daniel:

„Vidl sem u vidní noniem, ano tyic vtrové bojují 5

na velikém moi, a vyšly z moe tyi veliké zvi
a bieclm rozliné mezi scbú. Prvá bieše jako lvice

a jmjieše orlová kídla, a hledech na to, až i bysta vylo-

mené kídle jejie a z zem by vyluena, i sta na noh jako

lovk, a dáno jie srdce. Druhá pak zv jiná stáše na 10

stran, podobná k nedvdu, a tie adové zubóv biechu

v ústech jejie, i by jí eeno: „Vstíi a jez mnohé maso!"

Potom uzech nalit tetie zv, jiná jako levhart, a mjieše

na sob tyi kídla ptaie, a tyi hlavy na zvi biechu

a moc by jim dána. 15

Potom videch u vidní noniem: nalit zv tvrtá,

hrozná a divná, a pieliš silná, jmjieše veliké železné zuby
.

a nehty, vše jedieše a tše a ostatky nohami svými potla-

ováše. Nebieše podobna oné první aneb devní zvi, ješto

ped ní bch vidl, a jmjieše rohóv deset. Hledech na rohy, 20

a aj ! jiný malý rožek vznie prosted nich, a tie z prvních

rohóv bychu pední vylomeni, a biešta oi v tom rohu jako

oi lovie a ústa, ježto veliké vci mluviechu, a uzech^

že bychu tróny postaveny a starý mnohých dní sedl, jemuž

tisíc tisícóv služieše a desetkrát sto tisícóv stáchu ped 25

ním aneb pi nm. A zv ona litá by zabita, a moc zví
jiných by vyluena a asové života ustaveni jsú." To jest

vidnie tak položil Daniel prorok.

Slyštež, kak to vtipn a podobn Richardus bére

k duchovniemu rozunui. Toho já neodmlúvám, by tím na 30

svt nco tlesného buoli tomu proroku nebyl ukázal. Ne,

mám za to, že tím malým rožkem miení zvlášt antikrista,

a pána boha tím starým na trón, jemuž množstvie andlóv

slúží a stojí pi nm, jenž zrnší všecku moc svtskú a v-
ného života ustaví asy. Ale mílo mi jest bylo podívati s 35

tomu, kak je to pepodobn vyložil ten Richardus k tomu

úmyslu duchovn, jakož uslyšíte. I die Rikhárdus:



o tveru zlém. 145

Có znainenátá móre. 110.

Najprvé vizme, které je to veliké moe, na iimz vidél

Daniel boj ty vétróv a východ tch krutých ty zví. íll

Kto toho nevie, kak je moe neustavno a nepokojno, vždy

5 mee s i sem i tam, kamkoli jím vietr který pohne. I mó-

žem podobn skrze to moe neustavinost vrtkého srdce roz-

umti, kteréžto vždy s pohne na každú stranu, kterážkoli

žádost dotkne s jeho, a netolik, by s málo pohnulo, ale

vztoí s a vzmece jako vzteklé moe, odkudžkoli vietr píd
10 na n. A to zlé neustavistvo zvlášt jest troje. Neb tu

bývá jedna vrtkost, když kto, pona mieti dobrý úmysl, a ne-

dokoná toho, pohasí ten duch, kterýž jej podncoval k tomu.

Tu vrtkost písmo lenstvem viní, ka: „Chce i nechce lení."

Druhá vrtkost ješt horšie jest, když kto to již vynese

15 a zjevn ukáže a povie, že chce toto nel) toto dobré uiniti,

a, rozpae s, neuiní. O té neustavinosti die písmo : „Vietr

a oblaci, a z toho pak dešt nebude : co je jiného než chvalný

a slibóv nepln?" Ohyzdná je vrtkost v mysli z nestánie

v dobrém, ale ktož je ped jinými ukáže své neustavistvo,

20 vtšie jest ohyzda.

Tetie vrtkost a neustavinost a najhoršie jest, když

kto i slíbie bohu uiniti neho dobrého, nesplní a odvrátí

s. Té vrtkosti to piesnio vystiehá, ješto die: „Slíbil-lis

co bohu, nemeškaj naplniti; neb s nelíbí bohu slib nemúdrý

2,5 a nevrný." Slíbiec nesplniti nenie viera, aneb: jiné ústy

splniti a v úmysle jiné mieti. Avšak zjevný slib dobrý

nemá býti rušen pro úmysl tajný, a i nebyl upicniý ; ale

zjevný slib dobrý má držán býti, a má nedobrý úmysl pro-

mnn býti v úmysl dobrý. To by pak byl slib nemúdrý.

30 kdyby slíbil kto nco zlého neb marného neb nad svú moc.

O takových nemúdi"ých slibech die písmo, že mají býti pro-

ménéni. Avšak kteíž sami s svieží takovými sliby, ne-

mají jich ztrhati svú mocí sami, ale toho mají k tomu mieti.

ješto zvláštní moc toho má, aby svázal a rozvázal. Protož

35 dobré jest sliby bohu múde a vrné slibovati, ale stieci

s v tom neustavinosti. A tak dobe je to vyeklo písmo:

„Slibujte bohu sliby, a plte." A jakož sem i déve ekl:

Nelíbit s bohu nevrný slib a nemúdrý, zlé jest bohem

10



146 Knížky

., lúditi, neplniec slibóv; a to zlé iní neustaviná vrtkost srdce,

tot jest hoká voda moská nepokojná, toiec sé žádostmi

jako vietr.

111. O tveru pokušeuí.

Nalezše, co s moem velikým miení, na nmž bojují

vtrové tyie, jakož to vidl Daniel prorok, vizme, kteí

sú to vtrové a co je ten jich boj.

Zdá mi s, že ten boj jest pokušenie v rozliných žádo-

stech, ješto tržie mysl loví sic neb onak, a ty jsú mimo
jiné zvlášt znamenité tyi. A akoli vjí vtrové i na zemi, i<^

však neuinie takového nepokoje, jako na moi : takéž všichni

lidé mievají pokušenie, však ty tyi žádosti když mysl tržie,

vtší moc mají nepokoj initi v neustaviných, vrtkých srdcích,

než v ustaviných. • A to jest, že písmo, duchem svatým

zjednané, napomíná, ka: „Synu, když pistúpíš k služb i^

božie, stójž v bázni a piprav duši svú ku pokušení."

Vizmež také, kteí jsú to zvlášt tyie vtrové, ješto

u vrtkých, neustaviných srdcích inie nepokoj jako na moi.

,Jest jeden vietr libost, druhý nelibost, tetie doufánie. tvrtý

rozpakovánie. Kto chce k svým vnitním vcem mysl piložiti, 20

uzí, kak siln potáhne jej libost k nemu a snad k škod-

nému. A proti tomu pijdúc mysl k sob, bude k tomu

nelibost mieti a bude z toho žehrati na s a hnvati s.

A což libost toho siln táhla k tomu, to hnv dobrý z toho,

ješto jde od nelibosti, bude silnjie protiviti s tomu a ostojí. 25

K tomu hnvu ponúká prorok, ka: „Hnvajte s a nerodte

hešiti!" neb nepemóž-li vietr toho dobrého hnvu, dmá
silnjie zlé libosti. A kak daleko od pravdy taková libost

zamí lovka v žádost kochánie v tlesných libostech, v žádost

lakomú toho, což na svt zde vidíta oi, a v pýchu srdce ! 30

A bývá opt, tímž inem zase bude tržeti mysl hnv nedobrý,

nelibost dobrého neho ; a pak libost nebeské odplaty, libost

bohu s slíbiti penióž zlý hnv a tu nelibost dobrého neho.
Tím obyejem jeden vietr, duchovn tomu rozumjíc, bojuje

v loviem srdci proti druhému, a v jednu chvíli jeden sví- 35

tží, a druhý v druh, a donidž tlo žádá proti duchu, nelze

je prázdnu býti boje toho. A potuchne nkdy tlesná žádost

nebo svtská, však s opt zbudí po chvilce a bude nkdy
silnjie vieti, nežli prvé. Die písmo: „Zem Juda upoko-



o tveru zlém. 147

jila s na málo dní." A ponvadž zemé Juda jedva na

málo dní móž popokojiti s, ím mén moe ! Neb zem
Juda ustaviné nevrtké srdce znamenává tch, ješto chválu

boží vyznávají, a moe ekli sme neustaviného lovka vrtké

5 srdce, ješto sé lé, lé i sem i tam jako voda. A když ustaviná

mysl nenie vždy v pokoji od tch vtróv, kak pak vrtkú

toie a neustavnú, až nkdy vzbudí sé vietr rozpai a zúfá-

nie, že nebezpenjší v tom bude duše pokušení, než v onch
svtských žádostech, neb takový vietr, s púšté pijda z stu-

10 dného kraje, vyvrátí a zboí dóm svdomie, jakož je o nm
psáno: „Ped studeným jeho vtrem kto ostojíV" Jediné,

že nkdy jiný vietr vzbudí hospodin proti tomu, že i po roz-

pai, po zúfání pijde lovk k dobrému svdomí, utee

k milosrdenství všemohúcieho, vzpomena, že to, což je nelze

15 lovku, snadno jest bohu; i píd k dobré nadji a opraví

s ustavinost. To jest ten boj ty vtróv na velikém

moi, o nmž mluví Daniel prorok v podobenství. Ten boj

nejeden ije v sob; a, by tomu bóli chtl! bych tak mohl

užiten psáti o nm nebo ísti, jakož sem asto vidl v sob
20 vnitní ten nepokoj

!

O tvrté zvi. 112.

Viztež také, co bývá po tch vtróv bojování, Taková
zv vychodí z srdce neustaviného v dobrém, když budu

hýbati jím pokušenie. Tak die ona e proroie: „tyi
25 veliké zvi a rozliné mezi sebú vyjidechu z moe" ; totiž

ono jiná a ono jiná. Co je to jiného, jedné ze srdcí neu-

staviných v dobrém, po bojovánie pokušenie úmyslové bez

rozumu vycházejí až na jevo. Neb kto je živ jako zviee

bez rozumu, jako by toho zvieetc postavu vzal na s, jehož

30 živ bude ne podle rozumu obyejem, co jsú v lidech žádosti

zvieecie, ješto nejdu po rozumu jako zv. Té zvi cht
David prázden býti, prosil boha, ka: .,Nepoddávej zvi duší

tch, ješto chválu tvú vyznávají." Také jest zv litá, ješto

móž tlo zahubiti, ale duši nemóž uškoditi. Té zvi ne tak

85 s mají báti lidé svtí, aby nebyli z tch, o nichž je eeno

:

„Tu sé strachem tesechu, kdež nebieše strachu." A co je

tm báti s za tlo, ješto sami z své dobré vole nuzie svá

tla a mrtvie údy své na zemi, a žádost toho mají, kdyby

IQ*



148 Knížky

to již byla vole boží, by, roziúiec sé s tlem, byli s Kristem.

I nedie David: „Nepoddávaj tél zvéi téch, kteíž tvú chválu

vyznávají," ale prosí, aby duší jich té zvéi nepoddával, neb

ta zvé duše zabíjie; a velmi brzo potkáme sé s tú zvéi,

když nebudem mieti svtla božieho osviecenie. Psáno je v žal-

tái: „Položil jsi tmy a uinna jest noc, v tej budu sé túlati

všecky zvéi lesnie." Té zvéi pótkú hrozí buoh tm, kteíž

v s uají a sveliejí s skutky svými; a die: „Zuby zvéi

lité pustím na né."

10113. ím ty zvi uejsú k sob podobny.

Ale nechaje rozliné jiné zvéi v jich ohyzdných obyejích,

abych neudlil, chci toliko pomluviti o této tvee veliké zvi,

kteréž je tento prorok v svém noniem vidní vidl; i ku.

že zvlášt tver nerozumný lidský obyej jest v podobnosti

jako tvera zvé veliká, neb nkteí inie to, což je dobré, is

ale tak bez rozumu, že nemají v tom smérnosti, a akoli

mají dobrý úmysl, ale v tom jsú poddáni zvi nerozumné,

že to, což inie, v kvapky inie bez rozumu a bez rady.

Druzí zlé vci inie, avšak sé ješté stydie za to a bojie

nco, protož tajn inie zlé, kryjíc sé s tiem, nechtie ve zlém 20

'S'' zjeveni býti.

Tetí v pokrytství a v licoraérství dobré skutky inie,

ale beze všeho úmysla dobrého, o nichž ekl Kristus: „Milují

najvýš sedati na hodech a v školách najvýš mieti své stolice,

a aby poklonovali sé jim na ulicech a sluli od lidí múdí." 25

tvrtí pak ohýrale zlé inie, svobodné, opustivše stud

a báze boží, jako když již zlá kóže, opustiec stud, v svém

zúalství nebude s ani lidí stydti ani boha báti. Aj, kak
je rozliná mezi sebú tato zvé kletá, ona jinak a ona jinak.

Prvnie a tetie dobré inie, ale nedobe, neb prvnie 30

náraimié nerozumné a tetí licomérn; a tak ti mají jeden

od druhého rozeznánie. Druzí pak a tvrtí ti oboji zlé skutky

inie, ale druzí tajn, s studem nkakým, a tvrtí zjevné

bez studu, ohýrale; a tak i ti mají rozeznánie mezi sebú.

O prvních die písmo: „Jdú u velikých a v divných vcech nad 35

sé." O druhých: .,Sedie v tajné stráži s bohatými, aby

popadli chudého." O tetiech: „Všecky své skutky inie,

aby od Jidí vidieni byli." A die o tvrtých, že ani sé boha



o tveru zlom. J49

bojie, ani lirlí stydie. To sú ti tyi stavové nemúdrých,
ješto jsú živi nerozumné zvi obyejem, ale podo])néjie pádové
mohli by sluti, než stavové; neb v nich vždy lovk pádem
letí ze zlého v horšie, z jednoho jich do druhého. A tak

5 zlý jest stav prvý, horší di-uhý, tetí ješt horší a tvrtý
najhorší. Nebud divno, že ku, že je horší licomrník,
a i dobré iní, nežli ten, ješto zlé iní, a s bázní ješt-
neb pravost v licomr.ství ukázaná nenie pravost, ale dvojitá

nepravost. V prvém stavu sám sob kakýms obláštím bude
10 lovk. Tomu die písmo: „Bda samému! když padne,

nemá, kto by jej pozdvihl." Tomu ku samému, ješto jedné
sám v svój smysl ufá. V druhém stavu jest nepravost.

Tomu die písmo: „Bda nepravému!" V tetiem jest ne-
upiemost a lest, a písmo praví, že lstivý boží hnv vzbudie;

15 a opt die o neupiemosti : „Bda srdci obojetuému; ješto

jde v zemi cestama dvma." V tvrtém stavu ukrutnost

vévodí. Tomu je eeno: „Bda tob, je.što lúpíš ! neb oblúpen
budeš." Ukrutnost jest, ktož pobée komu statek jeho. Což
s pak zdá, ješto kto sváry rozsievá mezi bratí, ješto

20 k otcóm neobracuje srdcí synóv a otcovských k synóm, ale

opak to boí. Nepráv by uinil a ukrutn, ktož by vzal

tvój statek, ale ten neprávej ie, ktož by odjal dlužnú milost

a spravedliví!. Statek má zhynuti nkdy, ale zbaviti koho
milosti, ješto by ji vn ml mieti, vtšie jest, aneb pokoj

25 jeho odjieti komu. Bda, jenž lúpíš! neb oblúpen budeš;
nepokoj iníš, v nepokoj padneš; milost spravedlivú rušíš

mezi lidmi, ztratíš na vky boží milost!

Kterým pak obyejem pádem letie lidé z prvnieho zlého

do druhého, z druhého do tetieho, z tetieho do tvrtého,

30 uslyšíte, když o každé zvi z tch ty mluviti budu.

O prvé zvi, a co s skrze ui zuameuává. 114.

Prvú zví z tch, jakož je ten prorok vypsal, móžem
tu vadu v mysli lovie znamenati, ješto nkto, cht s
nad jiné vznésti, smie s pokusiti o neobyejnú vc lidem.

35 Vizmež, kak divn ten prorok tu zv vypravuje, a kak
podobn tu hrdost v neobyejném inu lidem vypsánie té

zvi ukazuje. Die prorok: „Prvá zv bieše jako lvice



1 nÓ Knížky

a mjieše ortové kídle." Pravie o pirození lvovém, že je

té smlosti, že ani strach smrti jde jemu na oi. Die písmo:

„Lev najsilnjší z zvi v potkání nestrachuje s ped ižádným."

Vidíš na lvu bláznovu smlost. Zdali též nenie, když kto

u velikú vc a v divnú kroí nad s ? i bude vše initi nad svú

sílu, tch rady netbaje, kteíž rozumjí v takých vcech,

a, hrdaje i svých starších pikázáním, bude strojiti veliké

posty, bdnie neb cožkoli takového, neskrovné pieliš, nemaje

strachu, že tiem zahubie tlo, a starších poslušenstvie nedrže

i duši umrtví. A to zlé ne lvem, ale lvicí nazývá písmo ; 10

neb samice k tomu, což zámysle, kvapnjšé bývají, než

samcové. Že pak je ta lvice dv kídle mla, mním, že jedno

miení bezpémnost. a druhé pielišnú smlost; a že ob byle

orlov, neb orel najvýš lee ze všech ptákóv a najprudejie.

u výsosti letánie orlova znamená s smlost takového veliká, 15

a to je jako jedno kídlo jeho, a v prudkosti v leciems

bezpémné ukvapenie, a to je jako druhé jeho kídlo. A jakož

lev slov král zvieat a orel ptacstva: zdali ten nemá

lvového i orlového obyeje, ješto také jest bezpémnosti, že

i v skutciech tlesné práce i v spatování vysokých a tajných 20

vcí smie s nade všecky pozdvihnuti, i sám nad svú

moc i nad mieru, než je jemu pojieno, cht ve všem naj-

vyšie držeti miesto. Jako lev nade vší zví na zemi chce

sílu mieti, takéž on chce v utrpení neb v jiné práci svú silu

nade všecky ukázati. A chce i v tajných nebeských vcí 25

také vzjíti spatováním nade všecky, až i nad svú mieru,

jakož orel najvýš lee. I slušie poznati svú mieru, a z té

výše nevycházeti, i ku k tomu, jehož je neekl Kikhardus,

že zv, ješto má po zemi choditi, vtší má ku práci sílu,

nežli ptáci, jimž je dáno létati u povtí. Né, i z ptákóv 30

jednm je dáno, že po zemi bžie prudce a mdle leí, jakož

vidíme, že chiestel dobe bhá po zemi a mdle lee, a druhým

dáno létati dobe a zle choditi. Jakož vlaštovice hbit lee

i sem i tam, a mnoho móž toho, a velmi mdlý chod má.

Ale takový lovk mysli hrdé i sílu chce lvovu mieti, práci 35

nesa, i vysoko létati jako orel v spatrném životu nade všecky.

Protož i ku: dobré jest poznati svú moc, a z miery své

nevycházeti. Pak- opt die Kikhardus.



o tveru zlém. Í5l

O \7l0mem kídl. 115.

Poslyšte, že Salomún die lovku tak bezpémnému

:

„Kto je rychel na nohy, urazí s." A též die opt jinú

eí: „To ddicstvo, k nmuž brzo v kvapky picházejí na

5 poátce, nemievá požehnánie na skonánie." Též ukazuje

prorok tento, prav, co s stalo zvi této a die: „Hledech

na to, až i bysta vylomené kídle jejie, a z zemi by vy-

luena, a sta na noh jako lovk a dáno by jie srdce."

Aj, kteíž viece, než sluší, ufají v s, kak scházejí, to tratiec

1^' ponenáhlu, jímž nad jiné býti chtchu! Najprv budeta kídle

takovému vylomené, pak i z zem vyluen bude, neb takovým

najprvé odjat bývá dar spatovánie vzdviženú myslí vysokých

nebeských vcí, a pak i v životu pracovitém ztratie sílu,

když po neskrovnosti postóv neb jiného takového náramného

15 utrpenie pone tlo hynuti, rozum mdleti, chtj neb nechtj

složiti je kídle, vrátiti s je na zemi, mieti péi o tlu-

A lépe z dobré vole kídle složiti, než by bezdky byle vy-

lomené, a áky by nebylo, by byle potom navrácené. Tiem

vylomením kídlu hrozí buoli hrdým, ka skrze proroka:

20 „Budeš-li vzvýšen jako orel, položíš-li Iniiezdo své mezi

hvzdami nebeskými, strhnu t odtud!" A správné jest nadu-

tým hrdostí zahynuti, aby byli jako prach, kterýž vietr s zem
vzchytí. A tak takový hrdý po vylomení kídl i z zem
vyluen bude, neb, pohyna v náboženství a potrate dar v spa-

25 tování vysokých vcí, pohyne také i v tlesných dobrých

skutciech, a jenž je déve sml bžeti pede všemi, to již

najzáze po všech pojde, až snad potom i ostane. A jakož

sé sml o neobyejné lidem chytiti, nad jiné cht býti, v to

upadne, že sám pode všemi bude a strach, by i v to neu-

30 padl, že by proti všem byl. Ale kde sé zdá, bude ta hubená

zv bydlo mieti V Ztrativši kídle upadla od nebe, a také

z zem vyluena : kamž má jinam jíti, než opt do moe, odkudž

vyšla? Neb ktož s bez rozumu smle pokusí v lehkosti

mysli o takového nco, to s jemu konati bude v hokosti

35 a v neustavinosti mysli jeho. A to jest zemi ztratiti a býti

z nie vyluenu: ztratiti ustavinost srdce svého, a želeje

svého poraženie upadne u velikú své mysli hokost. Protož

ktož má které božie dary, a i najvtšie, neufaj své síle,

ale hospodin bud tvá nadje! a, v nm ulehna svú nadjí,



152 knížky

í"ii budeš moci na žaltá péti: „Nebudu sé báti, když zamútí

s zemé a hory biidú v srdce inore peneseny."

íi/| (o jest na uohi státi zvi.

Co je pak divné: když ta hubená zvéi'' nemá miesta

kromé moe, kak die prorok, že je na noh stála V Zdali á

snad na malém nékakém ostrovci stojí, kdež okolo nie usta-

vin sé tluk moské vlny V Veliká je to muka, ale hodná

takové oblastní smlosti, aby ktož sám vzejda chtl býti

nade všemi, neml kam jíti anebo kde odpoinuti. Neb die

prorok: „I sta na nohách jako lovk." A aby asa ješt lO

nemnl s anjelem a nemel nemúdré své smlosti nad jiné

lidi rovné sob: aj, již nelece u vysokých vcech, ani chodí

v nižších, ale stojí, ztrativ nadji a milost prospchu svého

;

a také neleží, odi)oinutie maje, ale stojí, nohy mue, a dále

nejda, když bez žádosti dobrého a bez prospchu stojí v ho- 15

kosti. A die prorok: „Stojí na noh jako lovk." Divné

vidti ano zv ne na tyech nohách stojí, ale na dvú,

^zdvihal s proti nebi. To vzdviženie nepodobné okazuje hrdost

proti bohu a proti jeho tajným sdóm, ale vždy pravým; neb

mysl taková z té hrdosti, že chce býti nad jinými, upatlá 20

v závist, a bude tak nepokorné aneb snad nepokornjie trpti,

vidúc jiných prospch jako svú škodu, že buoh odjal jie své

dary svým tajným sudem ale vždy pravým. Ó peohyzdná

smlosti ! z toho závidti, z toho reptati, že s buoh pyšným

protiví a pokorným sv milost dává. I budu jako podobnými 25

žalobami proti bohu reptati, že je je opustil a nepomohl jim,

sv pi vedc chytrým dóvodem proti bohu, boha viniec, a,

chtiec s pravý ukázati, poddáni nejs božie pravd. Tot snad

prorok miení, ka: „Sta na noh jako lovk"; totiž do-

mysln jako lovk, jenž smysl má, stála ta hubená zv 30

proti bohu, svú spravedlnost a svú nevinu chtiec ukázati,

když v hiech padne, že je buoh jí nepomohl, buoh ji opustil

a že nemóž proti bohu. Co je pak to, ješto opt die prorok

:

„Srdce, jí by dáno" ; totiž dáno by té zvi, že pišla k srdci?

A to tehdy bude, když takový pozná svój pád, své polmutie 35

v duchovních i v tlesných dobrých inech, a že jiní. ješto

mienšé jeho byli, .prospievají, ale to, což buoh k dobrému

své dary dává, zlí ke zlému svému obracují. A, tak když



o tveru zlém. 153

té zvi (láno, že k srdci pišla, aby vidúc svój pád opravila,

a vidlic jiných prospch, ješto nkteí menše jie byli, aby,

utšiec sé jich dobrému, ])0vstala k chvále boží, k nadji

také do l)0Ži(í pomoci, a tak aby vyšla z hubenstva svého.

5 To pak ta hubená zv ten dar boží obrátila k horšiemu

svému, v závist upadši. A to jest, že ten prorok vidl.

Že z onoho moe velikého po bojování onch vtnjv ne be-

ránek po té lvici vyšel, ale nedvd, totiž závist vyšla po

hrdosti.

10
'

Ze je ZiÍTisthý jako Icii uedvd. |17.

Znamenajte proroci e vidní tohoto a uzíte, kak je

podobn závist ukázána tieni nedvdem. Die prorok: „Zv
druhá, podobná k nedvdu, sta na stran, a tie adové zubóv

biechu v ústech její, a eeno by jí: „Vsta! jez maso

15 mnohé." Vídáme, že nedvd jest mrzuté zviee, a svá bydla

má skryta v lesiech. V tom je jiodobna k nedvdu závist,

neb ráda s tají, stydiec s za svú mrzkost. A také silné

a zlostné zviee jest nedvd; a zdali závist nenie zlostná,

z šestí jiným závidiec? Nei)okojné jest také zviee nedvd;
20 vídáme, když je u slúpa pivázán, vždy tém aneb chodí

okolo slúpa, aneb hlavu mee i sem i tam. Takéž závist,

když nedá mysli býti u pokoji, snabdí, al)y poskvrnu nalezla

i u výborných. A ješto die, že je na stran ta zv stála:

to znameuává, že takový neostane ihned spolkem všeho do-

25 brého, ale bude mieti ješt dobrého stranu nkterú snad pro

stud, neb pro báze, aneb že jej ješt ponúká k dobrému

dávní obyej. Neb jakož ne ihned z nízká vstúpí kto k naj-

vyšiemu, takéž dobrých cinóv, kteréž je kto ml v obyeji,

ne ihned všech spolkem ostane. A ješto pak die: „a biechu

30 tie adové zubóv v ústech té zvi," co skrze to podobnéjie

móžem rozumti, než závistivých utrhánie jiným V Neb to je

zvláštní jich obyej, že svým utrháním hloží jiných iny,

práv jako zuby kúsajíc. I bývá to utrhánie trojím obyejem.

Neb v lidských inech jedni jsú zjevn zlí, druzí zjevné

35 dobí, a tetí tak, že podle rozliného úmysla neb zlí neb

dobí mohu býti. A tak ten ktož závidí jiných chvále, což

uzí na kom, ježto je zlé zjevn, pronese dále; jsú-li pak

takoví skutkové, že nenie zejmé, zlí-li jsú, i dobí, ty on,

ped kýmž móž, ve zlé obrati, cht vždy ohyzditi : a budú-li



i §4 knížky

zjevn dobí skutci, ty závistník zasloní, ímž móž, a zatají,

a nalezna nékakú ohyzdu, utrhne chvály, a nemóž eho za-

sloniti. A tak ten hul)ený nedvd ti ady ziibóv má v ústech

svých.'

118
' Že záTisthý zlé i dobré zpravuje. 5

Z toho móžte rozumti, kak podobn pislušie té kleté

zvi, k niežto naposledy eeno jest: „Vsta! a jez maso

mnohé." Tehdy závistník jie maso, když zloeeným zubem

hryze jiných skutky, kteíž z tlesné kehkosti pochodie.

Znal David hltae toho masa, když ekl: „Zlí ústa oteveli lo

na m, aby maso mé jedli." Ale zdali je to pikázáno té

zvi, když jí eemo: „Vsta! a jez maso mnohé"? Ne,

bóh zlého nevelí ani jeho anjelé svtí. Ale ekli-lit sú to

anjelé, ti by to ekli, neponúkajíc k tomu, ale ukazujíc, že

je jim to do asu pezieno, aby mohli uiniti, což chtie, 15

z nhož potom súzeni budu. Tak i Kristus ekl byl Judášovi

:

„To, což iníš, ui spše," totiž dánof jest, aby mohl to

uiniti, ješto chceš. Pakli sú ekli zlí andlé, ti by ekli

to, poštívajíc k tomu. A že je to pokutn zpravovánie velmi

škodné, die svatý Pavel: „Když sebe spolu uhrýzáte, vizte, 20

abyste spolu nezahynuli." A žaltá, zlost takových svde,
die: „Hrdlo jich jest hrob otvrzený, lstiv iniechu jazyky

svými, a pod jich rty jed hadový." O šeredné zlé! v tajn

druhému lstivým a zlostným srdcem utrhati. A uejedné ten

vinen jest, ktož to iní, ale i ten, ktož slyší to bez žalosti.

A co ten kletý nedvd umie jiného, než aneb ssáti své paty 25

aneb dráti maso jiných! Totiž, ktož je takový závistník

jiných chvále, neumie jiného, jen aneb svého zavrženie ža-

lostiti tú žalostí, ješto smrt iní, aneb, jiných kehkost ob-

novujíc, jich chválu dráti a trhati. By aspo kostí nechali

!

totiž toho, ješto je zjevn dobré a statené, by toho nehryzli so

závistivým zubem! Ale tak jest, jakož vidl prorok: tie sú

adové zubóv v ústech té propastné zvi, jedním maso lepce,

druhým chrstalky hryze, ješto sú proti kostem jako maso,

a proti masu jako kosti ; totiž to ve zlé obracuje, to zpra-

vuje, což vidí kehkosti na kom, a tím jeho cti utrhá, ješto 35

móž dobrým neb zlým úmyslem býti. A tetí roponí i kosti,

že nebude ijednoho tak dobrého úinka, by v nem ne-

utrhl chvály jeho, nekakéž ale píiny anebo než k chvále



o tveru zlém. 155

každého i sám bude chváliti, aby mohl podobn ohyzdu pi-

mieniti, bude éci: „Dobrý jest, než toto jest do nho. Dobré

je uinil, ale nenie to pro buoh, jest to pro toto neb pro

toto." Avšak stoj to dlúho nebo krátko, nékdy zlost vyjde

5 na jevo! A když poznají lidé ty z závisti utrhae chvále

jiných a ponu hrdati jimi : to teprv takový bude své paty

ssáti sob, nesmje na jevo svým zpravováním v žalosti

svého zavrženie. Nemálo žlu vzmucí mysl závistivého : vidti,

ano jiní mají chválu; i dá sé na velikú chytrost, nemohúc

10 trpti toho, i bude do sebe svatost licomrn ukazovati, a bude

v pokrytství tajiti do sebe, pod dobru postavu tajiti úmysla

zlého. Tím obyejem vyjde kakáš zv, ješto pardus slov,

po nedvdu, neb z závisti padne v licomérstvo a v pokrytstvo

mysl, ješto je v dobrém neustanovena.

15 Kak je licoinriiik podoben k této tetí zvi. 119.

Pokrytstvo neb licomrstvo podobno je k tomu zvieeti

tetiemu, kteréž je vidl prorok v tom vidní, ješto je bylo

jako pardus. To zviee zdlnú krásnu srst má po všem tlu,

20 ale mezi tojí ztykáno jest miesty rnými. Takéž licomrný

pokrytec má zdlnú postavu svatosti, ale co je v úmysle

a v žádosti, to nenie svaté. A což mysl v žádosti velmi trží,

nenie snadné, by s i v skutku nkdy neukázalo, a tak, a postavu

svatosti pokrytci mají, však nkdy ukáže s do nich marnost

26 srdce jich v nkterých skutciech. A to jest prvé podobenstvie

licomérného pokrytce k tej zvi; neb jakož pardus ztykán jest

po krásné kóži rnými miesty, tak pokrytec, postavu maje

svatosti, mezi tojí iny má nepodobné nkteré k té svatosti.

Ale slyš i viece o té zvi. Tak die o ní prorok v tom

vidní: „Hledech na to, nalit by jiná zv jako pardus,

30 a mjieše na sob tyi kídla ptaie, a biechu na nie hlavy

tyi, a dána by jí moc." Móžein to podobn éci, že ti,

kteíž jsú tuto zví znaiiienáni, mají tyi ptaie kídla, neb

když ptáci leí, kídly s vzhoru vzdvihnú, a povsie s,

jako na niemž, jen tak v povtí. Zdali licomrník neiní

85 k témuž nápodobn, když vzhoru s vzdvilme, a bude vysoké

svatosti skutky initi, a v té výsosti povsí s, jen u vtru

chvály lidské in skutky chvalné? ne z božie milosti, ne,



I5é Knížky

by mél ku pravd milost, ne, by chtél tím svým bližním

dáti k témuž píklad: ale že milo slyšeti o sob chválu,

a marnil tož od lidí chválu, jichž súd mnohokrát bývá slepý.

A tak nenie jiné než vietr lidská ciivála, na níž jako na

niemž pevném držie se skutky vysoké svatosti licomrníí. 5

I to slušie znamenati, co je to, že ta zv viece má hlav,

než jednu. Neb licomrníci tverým úmyslem inie své skutky,

a jakož lilava všecko tlo vede a zpravuje v inech jeho,

tak úmysl zpravuje každého iny, a všichni lidští skutkové

úmyslu slúžie, jako hlav tlo všecko. 10

^9/j Co js té zvi kídla.

Chcete-li slyšeti, co jsú té zvi kídla tyi a kterú

pohodu jimi sob iní? Jedno je kídlo té zvi lstivé, uká-

zati do sebe dobrotu, nemajíce jie; druhé zlost svú pikrýti;

tetie, že má-li co dobrého do sebe* to vynese na jevo, ukáže 15

to ; tvrté, že v tom, což zlého má do sebe, v tom s omlúvá

a vynímá z viny. Dvma kídloma vzhoru s nese, a dru-

hýma dvma pikrývá s. Ukázáním do sebe dobroty nkteré,

jiež do sebe nemá, a na jevo okázáním v chlubné mysli

a v honosné, neb pozdvižené toho dobrého, což má: tma 20

kídloma licomérník vzhoru s nese, a to j€ jako pravé kídlo,

když to dobré, ješto do sebe má, na jevo vynese, a to levé,

když to, jehož nemá, ukazuje do sebe, jakoby ml. Druz
dv kídle, jimaž pokrytec pikrývá sé, jsta: jedno je, že

mnie to zlé, ješto je do nho. podobnú omluvu pokrýti, druhé 25

že tají své zlosti.

Vizinež také, co jsú té zvi tyi hlavy. Vše což inie

licomrní pokrytci, cti sahajíc, inie to úmyslem tverým.

A dobe ku: .,licomrní pokrytci", neb ob tu stranu, že

vznosie s onma dvma kídloma, jsú licomrníci, ukazujíc 30

do sebe líce krásné; a ob tu stranu jsú pokrytci, že s
druhviiui dvma kídloma pikrývají. I jest jich úmysl jeden,

když cti sahají, aby svobodni byli, nemajíc nad sebú jiného:

druhý žádost povýšení v dóstojenství : tetí, aby na tom jiní

ostali, což oni povdie; a tvrté, aby mocí mohli dotisknúti 35

toho, což zamýslé.

Prvý úmysl v- tch jest zdlen, ješto by rádi vyšli

z poslušenstvie svých starších, vyrostúc skoro: neb v zako-



o tveru zlém. J§y

niech, ješto by rádi úadóv došli, aby mohli prázdni býti

hodin, mlenie aneb jiného ustavenie klášterského.

Druhý úmysl v téch sé ukazuje, ješto obecnie lidé ve-

likú mají žádost výšež, výšež v dóstojenstvie, a to je i na mla-

5 dych žáciech vidti neb zákonníciech, ješto kvapie k áflu knž-

skému, aby u vtšie cti byli, jsúc v dóstojenstvie vyšieho stavu.

Tetí úmysl ukázal onen Achitofel, kak jest veliká

žádost té cti, aby na tom ostali všichni, což o ní ku. Neb

když ten Achitofel byl dal radu Absolonovi proti Davidovi,

10 an pak neposlúchal rady jeho, ale po jiné postúpil, ten Achi-

tofel velikým hoem obsil s.

tvrtý úmysl na Absolonovi vidti móžem, jenž chtl otce

z královstvie vyhnati, aby sám byl mocným králem. A ti

tyi úmyslové jsú ti tyi hlavy té lstivé zvi, kteráž lico-

15 mrníky znamenává.

To pak také die prorok o té zvi: „A moc by jí

dána." Vídáme to, že divným a skrytým kakýms sudem

božím mnozí v licomrství inie tžšie vci, nežli by upiemé

inili v služb boží. Ó kak nejedni pro est a pro cliválu

20 tohoto svta tžce pracují radšé, než by lehejie pro buoh

pracovali! Ale tot sám ku: Nemnte, by jedné v záko-

niech pokrytstvo bylo neb licomrstvo, aneb mezi tmi, ješto

zvlášt nábožní slovu. Jsú-lit i z téch kteí, oni to vzte!

Ale jesti pokrytstvo a licomrstvo i mezi tmi, ješto svtští

25 slovu, když neinie kesansky z úmysla upiemé služby

božie, a jméno kesanské chtie mieti, že nenie hanba,

by bylo nesluti kesanem, ó, kak i ti vtší práci nesu pro

svt, než by nesli, úmyslem upiemým slúžiec bohu ! Neb
dána jim moc, ale oni jie nedobe požívají. Ale dotud pi-

30 krývá pokrytec svú neupfiemost, až s však ukáže, jakož

die písmo: „Kto upiemé jde, bezpen jde; a zjeven bude,

ktož své cesty iní nepravý" : nelze je licorarným pokrytcóm,

by nebyla zjevena jich ohyzda, a bude zdlna ohavnost jich.

O zjevné ohýralosti ve zlém. J21

35 A když s pronese lest téch pokrytých licomrníkóv,

z toho zlého ješt v horšie upadají. Bývá to, déve než

která oddá s zjevn, aby bez studu ohýrale zlú kóží byla,

najprv tajn a jako s studem pijde k skutku šerednému.



i 88 Knížky

Takéž pokrytci, až pak vejdu v zjevnú ohýralost. že budu

bez bázni božie i bez studu ped lidmi páchati. A ta ohý-

ralost jest ta penkrutná zv tvrtá, o niež die ten prorok:

„Videch v tom svém vidní noniem. i vyjide zv hrozná

a divná a pieliš silná a jmjieše veliké železné zuby a nehty, 5

jedše a vše tše, a ostatky nohami svými tlaieše, a ne-

bieše podobna oné první zvi i de\Tií, jižto béch ped ní

vidl, a jmjieše rohóv deset." Yelikú zlost znamenává tato

odivná potvora. A malá-li je zlost, bez bázni božie a bez

studu ped lidmi zlé initi? Die prorok, že je vidl zv, 10

ale toho nepraví, kaková by zv byla. aneb k které by

podobna byla, jako je o jiných pravil. Neb jsú i v zlosti

rozliná pokolenie, jedno je zlé, druhé horšie, ale této zvi
zlosti nenie rovn, když již kto ohýrá, bázeií boží spustí

z své mysli a stud ztratí. Takový ikomu dá pokoj, né 15

i sob neuiní pokoje. Závist odejme jemu milost k lidem,

a ohýralost v nm v samém zruší ád rozšafnosti, smrnosti

a spravedlivosti, a ti zúfalci mnohokrát velikú práci snesu

aby jen jiným práci uinili. Aj, kak je pedivná zv tato

hrozná a pieliš silná, že i sám takový bez lovieho smysla 20

lovk, aby jiným práci inil, rád sám trpí práci, bude siln

pracovati, necht, by v pokoji jiní byli. A praví prorok, že

ta krutá zv zuby i nehty železné mla. To ukrutnost jejie

silnú znamenává, že i eí siln hiyze a kusá vše, což jiní

inie, i skutkem ruší, derúc jako nehty železnými. O devní 25

zvi eeno bieše, že mnohých maso bude jiesti, ale o této

die, že vše zete a ostatky nohama potlaí. Netolik ty

skutky, kteréž z kehkosti iní nkto, ukrutný zúfalec hryze

a kiísá zpravováním jako zuby, ale silné a statené, šlechetné

iny, vše chce zhrýsti a ztrhati, což kde vidí anebo slyší. 30

A ehož neztrhá neb nezhryze, utlaí nohami, totiž potupí

to, neváže toho za nic, a mliec o jiném. V tomž zvlášt zv
tato nepodobna je k jiné zvi ze tí onch, že v zjevném

zlém studu nemá, vším dobrým hrdá, vše má v potupu.

Prvá ona zv má u vzácnost dobré, druhá s zlým stydí, 35

tají s v zlosti, závidiec jiným dobroty, a tiem ješt nkak
ukazuje, a i ncmiule, že je dobro býti dobrým, a že jí

jost ješt nkak vzácno dobré. Tetí ukazuje, že to, co je

dobré, ješt jie nemrzí, když by chtla v licomrství to do



o tveru zlém. I59

sebe ukázati dobrotu, jiež v ní nenie, a hledá z dobroty

chvály a i marné, a zlost svii pokrývá ; ale tato zv tvrtá

již s i nestydí svú zlostí, a vše, což je dobré, iná v potupu.

Protof. die prorok: „Nebieše podobna k onm a jméjieše

5 rohóv deset."

Co jo roh ohýralosti nestydaté. J22

Krvúcie Rv i rohy má, jimiž rovniem svým protiví

s i výším sebe, aby ne toliko to hryzla a tlaila, co je

v moci jejie, ale aby i tomu sé protivila, ješto je nad ní

10 a jímž nevládne. É, by to skoro pí-išlo na ty zúíalce, jímž

buoh v žaltái hrozí, ka: „Všecky rohy hiešných ztroskoci,

a roh spravedlivého povýšen bude." I ku to já, že všichni

sbožní prosie za to, kúc: „Ote nebeský! osv s jméno

tvé, pid královstvie tvé." Die opt Rikhardus: „Znanie-

15 najte, co je roh, abyste poznali, kakové má rohy ta nesty-

datá ohýralost." Roh z masa vyroste a ztvrdne viece, než

maso, že nebude iti, co jeho dotkne, jakož neije dotkuutie

to, co je umrlé. V tom podobenství mysl nemúdrého zatvrzuje

s desieti iny, a ztratí tak citcdlnost srdce, že nebude mieti

20 poznánie pravdy. Tmi iny zatvrzuje s proti bohu; tmi
sama mysl v sob, a tymi proti jiným lidem. To je jeden

in proti bohu zatvrzenie, když mysl nepoddaná pravd boží

za to má, že by to dobré, kteréž má, buto duchovnie aneb

tlesné, mla sama od sebe. A kto má co, jehož by nevzal

25 darem božím? A tak mysl taková, v své hrdosti vznosujíc

s, protiví s pravd boží. Druhý in zatvrzenie proti bohu
jest, když mní do sebe nco dobrého, jehož nenie: mní, by
mla nco a nemajíc, i pozdvihne s v své marnosti, pravd
božie protiviec s. Tetí in neb obyej zatvrzenie proti

30 bohu jest, když nebojí s toho neposlúchati, což je buoh
pikázal, neb co je zapovdl, i vejde v hrdost netbánie na
buoh. Neb v každém pestúpení kteréhož koli božieho piká-
zánie jest hrdost proti bohu z netbánie na. A mysl hrdá,

stojéc onma dvma rohoma proti bohu, jedniem proti jeho

35 dobrot, že své milosti dává své dary, i nenie pokorn vdná
toho, co je jí dáno; druhým proti pravd, mniec, by mla
nco, jehož nemá ; zaviní, že i tento roh tetí vzroste jí. Neb
buoh pro nevdnost, když kto nenie vden toho bohu, což



Í6Ó Knížky

má od ného; aneb pro tu nepravdu, že bude puren, mné
sé velikým, maje za to, by ml nco, ehož nemá, odstúpí

od nho svú pomocí do ostatka, a on, jsa od boha tak opuštn,

bude pestupníkem božích pikázání neb zapovdí, k stvo-

ení od stvoitele obrátie milost; a to netbánie na buoli bude 5

ten roh tetí proti bohu. A tak všemi tmi rohy mysl ohý-

ralá protiví s bohu; prvým jeho dobrot a milosti, chvály

jemu nevzdávajíc a dieky z daróv jeho, za to majíc v své

hrdosti, že to, což má dobrého, má sama od sebe, aneb a
má za to, že od boha má, ale že jí jest -toho nedal svým lo

darem, ale že je toho zaslúžila; druhým rohem protiví s
pravd boží v své hrdosti kiv vznesúc s, mniec do sebe

velikú vc, by mla nco, jehož nemá; a tetím stojí proti

moci božie, netbajíc na, jakoby nemohl pomstíti toho, ktož

netbá držeti jeho pikázánie, ješto je on ustavil lidem. 15

123. Kak je ohýralec sám proti sob zatvrzen.

Jelikož pak sama v sob trojím obyejem tvrdne jako

roh mysl nemúdrá: jedniera, že vieže s zlým obyejem, dálež,

dálež ponenáhlu zacházejíc; druhým, když s již zastará

v tom zatvrzení; tetiem, když sob již tak pustí uzdu, 20

chtiec povoliti sob ve všem bez bázni božie, kamž která

žádost povede ji, a bude jako kuo a mezek, v nichž nenie

rozumu; a jakož onmi prvními tmi rohy protiví s bohu,

takéž tmito druhými tmi brání s bohu, aby báze boží

pokorný jie neuinila. 25

I to také znanienajte, kohož oblúpí onen roh první

ješto mysl hrdá proti milosti boží upela jej, má již tu hrdost,

že to dobré, kteréž má, sama sebú mla anebo svým zaslú-

žením. tohof druhý roh zbaví síly, ten roh druhé hrdosti,

ješto nkto unií do sebe velikú vc, mniec, by ml nco, 30

jehož nemá. A kohož ten roh druhý síly zbaví, toho. roh

tetí, to je netbánie na buoh, kvapn vrazí, že v hiech

upadne, a ktož v hiech upadne, toho hiech obvazuje dálež,

dálež zlým obyejem, že tím rohem bude s brániti mysl

ohýralá i studu ped lidmi, a tak jím odrazí stud od sebe, 35

že nebude s zlým stydti. K takové duši, jiežto poíná ten

roh rósti, volá buoh skrze proroka, ka: „Rozvž svazky

s hi'dla svého, dci siónská jatá!" cht ji ješt od zahynutie



o tveru zlém. jgl

odvolati; neb, byla-li by tch svazkóv zproštna, mohla by

vesele pokiknúti na žaltái k hospodinii kúc: „Ztrhal si

mé svazky, tob obtovati budu obt chvály!" A pakli ne-

vyjde mysl z svého zlého obyeje, z tohof picházie zastaralá

5 tvrdost, že již lovk vda, že ižádué zlé nevyjde bez pomsty,

lkáti jest túhú pro všelikú marnú libost a útchu. Kochavše

s v svtských marnostech upadnútif, je v tuhu s hoem.
Avšak hubený lovk, po rozumu loviem nejda, maje již

tvrdý roh tento, zastaralost ve zlém obyeji, odžene z srdce,

10 a kdy uslyší, radu dobru, obrání s i boží milosti ; ani

strachu hnvu božieho pustí v srdce tak pevn, až by ostal

zlého a k bohu s obrátil. O takových die hospodin: „Bil

sem je, a nebolelo jich." Tot ku, vzem opt jinde: A zdali

buoh neudeil tch, ješto piln stojie po svtu, že musejí

15 tak tžce robiti svtu a nebolí jich? Snad nkteí pro tvrdost

rohu toho, pro zastaralost v tom obyeji, i neijí té roboty

a té své práce, ó, kak tžkú práci mnohý nese pro svt,

a kolikrát na prázdno darmo upotí s, kolikrát u velikém

snaženství úsilé svého jiné skonánie nalezne, než s je nadál

!

20 Pak die opt Rikhardus: „Z toho pak kletého rohu šestý

pocházie, když lovk v tom ve všem bude chtieti sob
povoliti, k nmuž která žádost potáhne jej, že bude lovk
jako kuo bez uzdy a jako mezek, v nichž není rozumu,

a z jednoho zlého v druhé pobhne jako kolo, netbaje, co

25 potom bude."

O tyech roziech di^onie zvi. 104

Ješt tyie jsú rohové té propastné zvi, jimiž s
protiví lidem, sob rovným i svým starším. A jakož menšie

nohami tlaí, paznehty sápajíc: tak rohy tmito vznímá s
30 proti svým výším a bojuje proti rovným. Prvý z tch ty

jest ta hrdost, jíž lacino sob váží družce svého neb svého

staršieho, že v své hrdosti té bude to mieti za nepodobné,

by tak ml nad ním býti, neb rovni s ním mieti. A to bude roh

druhý, když zprotiví s skutkem svých bližních podobným

3.5 a dobrým inóin neb svých starších ustavení. Tetí roh bude,

když vzechceš ssaditi s sebe vyšieho svého ; a tvrtý, když chtieti

bude pod s potlaiti vyšieho svého. Potom bývá, když mysl

tak ovšem povýšena vejde v hlubokost všeho zlého, že pak

U



162 Knížky

i nadji ztratí, by kdy ostala svého zlého obyeje, i upadne

v zúfalstvo ; a to bude ten poslední malý rožek, o némž tento

prorok Daniel die.

125. Deset rohéy.

„Když zch na té zvi deset rohóv, uzech, ano jiný 5

malý rožek vznie mezi tmi rohy a vylomichu s ped ním

tie jiní rohové, a v tom malém rohu bysta jako lovie
oi a ústa, ješto mluvila veliké vci." Vizte, kak ten roh

malý z onch rohóv vycházie, když kto stane v hrdosti proti

bohu a v nevdnosti, neznaje v sob božích daróv, mn, by 10

to, což má, sám sebú ml; neb mn, by to ml, jehož nemá;

aneb mn, by buoh nemstil zlého. A když zlým obyejem

ve zlém uvázán bude, že studu k mysli nepipustí, a když

s pak zastará a zatvrdí ve zlém, a když potom, jako uzdu

sob pust, ve vše zlé pojde, ohýrale hrdaje všemi, jiných 15

inóm dobrým protiv s, necht býti pod ižádným, a cht
všecky pod s podtlaiti. Pak v zúfánie upadne, vezma sob
v úmysl, že již nelze jemu s v zlého, jemuž je pivykl,

odtrhnuti. Tak mezi onmi desieti rohy na té kleté zvi
vznikuje i ten roh malý ale pezlý. A pro slov malý? jediné 20

že hubenstvo jest a nestatenost zúfati. Ale co je pak, že oni

tie prví spadnu ped tím malým rohem? To jde tady. jakož

sem ekl, že rozpá nenie hrdost, ale hubenstvo. Protož

když píd zúfánie, nebude hrdo proti bohu lovie srdce,

ale strašivo, kakýms však neádným strachem, že nebude 25

v nm k bohu ijedné milosti, jedné že báze bude nkaká
pokuty jako od ukrutného, z niež však mysl zfalá nepolepší

bludu svého. A prvý roh proti bohu ekl sem hrdost, že

pak zúianie až i pieliš porazí mysl, ten druhý roh nemóž

s ním státi, by mnl zúfalec, by ml do sebe dobrého nco, 30

jehož nemá. A tak když všecku nadji zúfánie odejme, ani

v svú sílu zúfalec ufati bude, ten roh nemóž s zúfáním státi,

by mnl, by mohl co dobrého sám sebú mieti. A když vznikne

ten propastný roh malý, to zúfalstvie, bude zúfalec boha,

stvoitele svého, viniti svú vinu, svú kakús bláznovu múdrostí. 35

A to jest, ješto die prorok, že „ten roh malý ml oi jako

lovk a ústa jeho mluviechu veliké vci." Mezi živoichy

jedné lovk má svtlo rozumu, a když zúfalec bude jako



o tveru zlém. Ig3

Z dalekého rozumu sé v své zlosti omlúvati, boha tiem vin
a ka: „Jakéhož m je buoh uinil, jak3'žt mi je dal osud:

tak býti musi. By chtl buoh, já bych dobrý byl, ale tak
mé on chce mieti." Aj, to jest, že ten prokletý roh malý

5 má oi jako lovk a ústa, ješto mluvie veliké vci ! A jako

je tu i doekl prorok, že ten roh malý bude proti najvyšiemu

mluviti ei: ó neraiidrý smysle! ó hubená ústa! ješto mluvie

veliké vci, svú zlostí viniec svého dobrého stvoitele, jenž

dal nám svobodnu voli, z niež by nám dobré lepše bylo,

10 když bychom svú volí odchýléc sé od zlého i pistúpili

k dobrému. Ale zlí i to, což je dobré, k svému zlému

obracují.

Ze i z uajhlubsieho zlého ješt buoh vyvodí, když ráit 126.

Slyšeli ste, kterým obyejem zlá mysl a po kterých

vstupních ze zlého scházie až v najhoršie, z lehkosti mysli

15 a z neustavinosti v nestydlivú ohýralost, z veliké smlosti

srdce svého až k zúfání. Také znamenajte z toho vidénie

proroieho, že moc, múdrost a milost božie vétšie jest, než

najvtší hieši. Mnohého, když ráí, vyvede z zlosti i z naj-

hlubšie a opraví v spravedlnosti, a tím ukazuje, že ižádná

20 zlost nemóž pemoci jeho milosrdenství. Avšak ne každému

iní toho, by jej vyal z hlubiny zlého, pro nž strach má
býti, zajíti v zlost. A ktož by vždy stehl s hiechu, za-

slúžil by vtie chvály. Avšak ukázáno je u vidní proroka

tohoto, že i z najhlubšie zlosti, kohož ráí, vyvede pán buoh

;

25 neb ukázáno je proroku tomu, že po tejto tvrté zvi naj-

ukrutnjší starý mnohých dnóv postavil sob thrón a sedl.

Co je to jiného, než že ten vný buoh, jenž má v své

služb a pi sob anjelóv tak veliký poet, až jako bezíslný,

po velikém loviera neustavienství, po mnohé zlosti navštíví

30 dary své milosti vrtké srdce neustavné, a ješto i daleko

v hiech zašlo bylo, utvrdí v ustavinosti, vyveda z hiechu,

a postaví v srdci jeho svú stolici a sám v nm sede, zabie

ukrutnost oné zvi, oistí ohnm pokánie a ohnm své svaté

milosti, a všecka moc zví onch vyluena bude, a pijdu

35 ustavení asové života, a všecko královstvo hiecha zkaženo

bude. A toho nám pomoz, hospodine! Amen.

11*



lí>4 Knížky

Poínají sé knížky o ctnostech.

J27 Kapitola prvá.

když je blíž sebe dvé sob protivné, každé z ní zé-

Mlnéjšé bude, jako když rné bude podle bielého. A pon-

vadž šlechetnosti jsú proti hiechóm jako bielé proti 5

ornému: dokonav knížky o liiešiech, tudiež chci psáti

o šlechetnostech, aby obé podle sebe v svém pirození

zdlnjšé bylo. A to ku uajprvé, že já tomu iekám

šlechetnosti, jemuž nkteí iekají ctnosti. A dobe kú,

neb ktož je má, na vky jej ctná uinie; ani já zle jich lO

menuji, že jim iekám šlechetnosti, nebo zšlechují lovka.

Protož*netbajte, kterými je jmenujem jmény, když rozumiete,

co mieníme. Bez tch ani má kto cti spravedlivé, ani móž

šlechetným býti. Jako ktož nemá blosti, není bielý; pakli

bý slul bielý bez blosti, ten by jedné na posmch tak slul. 15

Takéž ktož by ctný slul neb šlechetný, tch ctností nemaje

neb šlechetností, o nichž chci psáti v knihách tchto, bylf.

by o nm ped bohem posmch. Každý svatý svat jest nkte-

rými svými šlechetnostmi, jimiž jej pán buoh daroval, pomoc

jim dav svú svat smrt, jíž je sám doplnil vše, což je v nás 20

nedostatené; neb bez toho jeho doplnnie všecky naše spra-

vedlnosti nic by nebyly, ale tiem budu vážný, když on pi-

loží k nim vtší váhu. A netolik svtí lidé jsú svati šlechet-

nostmi, ale i anjelé mají est skrze své dané jim bohem

šlechetnosti. I slove šlechetnost latin virtiis, a co mi sé 25

v srdci obrazie ze jména toho, neumím jménem jedniem vypo-

vdieti, aniž jsú ti vyekli, kteíž šlechetnostem iekají ctnosti,

toho, jako když latiník die jim virtns. Neb virtus jest moc
kakáš, skrze niž jest lovk ctn, šlecheten, vzácen, drah;

až i kamenie drahé i koenie má také svú moc, jiež latinník 30

ieká vírtus, avšak jinú moc mieniec, než jsú lidské ctnosti

neb šlechetnosti, ješto jsú duchovnie pravé sbožie. Die
s. Bernart: „Jist bohatstvie tohoto svta nenie sbožie,

ale šlechetnostit jsú sbožie, kteréž svdomie s sebú vezme,

a duše na vky jím sbožna bude a bohatá." A svatý Jero- 35

nym die k Demetriad: „Kaké je to sbožie, jehož a dosiehne

kto, nemóž jeho vždy držeti? To jest dobré sbožie, jehož



o ctnostech. 165

(losáhnúc, nechceme-li, neztratíme, a ješto jest vlastnie naše.

Neb, bude-li kto urozenie velikého v hojnosti sbožie tohoto

svta, jím to nenie; ale jest to snad otcem jeho. Ale ktož

má šlechetnosti, ty jsú jeho, a téch jiný nemóž dáti, jediné

5 buoh, a když je dá, takt je dá, že z tebe budu, ani móž

jich kto odjieti komu, jedné a kto svú volí pestane dobrým

býti. Jsú také šlechetnosti jako v zemi ski7tý poklad,

mimož jdú lidé, netbajíc na, neb nevédie drahosti jeho.

A jsú jako drahé kamenie, kteréž astokrát válé s pod

10 nohami, když moc jeho nenie zdlua. Takéž moc šlechet-

ností nenie známa zde na svété, donidž nejsú vyištny

a v své okrase; ale múdrý rád je zbierá a hledá jich, neb
píd ten den, že bude jich moc velmi zdlna.

A ješt i zde šlechetnosti moc svú mají, vyhonie strach,

15 a uvodie v srdce bezpenost a utšenie. Svdomie zlé to
s vždy leká ; a móž na chvíli v netbání nkakém býti,

ale pravé bezpenosti nemóž mieti. Zlodj v lese pone-li

v em útchu mieti, zajiec pobhne, list pod ním vzchestí,

lekne s, mnjíc, by popravce na bželi. Dva šeptati bu-

20 deta a cizoložnice mní, by o jejie psot pravili sob. Ale

dobré svdomie móž útchu mieti. A zdali nejsú lidé svtští

veseli, když od velikých lidí mají dary, a nad to, budú-li

takoví darové, jichžto jiným nedávají, jedné pátelóm a milým?

Takéž zdali nemá dobré svdomie veselo býti, když od ve-

25 likého boha má ty dary, jichž jiným nedává jedné svým

milým? Dává buoh na svt zde nkteré své dary zlým

i dobrým, ale pravých šlechetností nedává jiným, jen dobrým

svým milým; neb donidž jsú v šlechetnostech, jsú dobí
mili bohu. Pravda je, že i sbožie tohoto svta, zdravie, síla,

30 krása dobré jest dobrým, neb tiem mohu mieti píinu a uká-

zanie své šlechetnosti, ale nenie to najlepšie dobré. Protož

i zlým dáno to bývá a asto hojnjie, než dobrým. I jesti

zejmo, že šlechetnosti jsú ten dar zvláštní od boha, jehož

zlým, sob nemilým, nedává do skonánie, a jakož jsem ekl,

35 dokudž mají pravé šlechetnosti, dotud jsú milí boží. A protož

ktož jest svdom, že má božím darem šlechetnosti, móž
v milosti božie útchu mieti. By toho nebylo, neekl by

svatý Pavel, že „svdomie naše jest naše veselé." I inie

šlechetnosti lovka dobrým. Protož ktož by rád byl dobrým,



l66 Knížky

otójž po šlechetnostecli. Ale divné je^^t, že každý by chtl,

aby to dobré bylo, což má ; a sám netbá dobrým býti. Nechtl

by zlé žen, nechtl by dietéti zlému, ani zlému sluze, ani

zlé sukni, ani zlým tevícóm, vše by to chtl dobré mieti,

a pak sám netbá, by dobrý byl. 5

ekl bch také, že šlechetnost podobna je k drahému

kamení: že jakož drahé kamenie má divné moci, tak i šle-

chetnosti divné vci inie v nebi i na svt, v srdci loviem
i v pekle. V nebi to divné inie, že tlo masité tam ustavie,

když duše bude v nich tak silná, že vtáhne v n i své tlo. lo

A na svt to divné inie, že nebude šlechetný lovk tbáti

svta a toho, což k svtu slušie, ano s zdá, by dobré bylo.

a potáhnu lovka k tomu, jehož ichy tlesnými nemóž iti.

V srdci pak loviem to inie, ješto také divné jest a veliké

moci : nebo bude-li hiechem ranno, uzdravie je šlechetnosti ; 15

bude-li zšeedno, uistie; bude-li slepo, osvietie a zapudie

sedm úhlavných hiechóv od srdce. A v pekelném ohni také

moc mají, že ktož bude mieti všecky šlechetnosti, že jej

oistie ode všech poskvrn hiechóv, když pojde skrze ten

pekelný ohe, ješto je v oistci, v niemž jemu neuškodí. 20

inie i to šlechetnosti, že ten skutek, ješto jej kto uiní

z šlechetnosti, a by sám v sob nebyl dobrý, kdyby také

zlý v sob nebyl, dobrý bude, a vnu odplatu mieti bude.

Protož blaze tomu, komuž darem milosti božie dáno jest, že

je dobrý, že je šlechetný, ó kak jest šastný, komuž z stud- 25

nice vné blažnosti jdú isté a sladké šlechetnosti asa v kró-

pjkách, takže bude v tomto život tch pedrahých krópjek

srdce jeho naplnno, neb jsú semena vné nebeské radosti

v tom životu, kdež plovmo plovú ty pestkvúcie a strdo-

plovúcie šlechetnosti v svých potociech, obveselujíc to msto 30

sbožné života vn blaženého, kdež všichni chválu vzdávají

pánu bohu, jehož krví vyištni jsú, jehož darem rozliné

mli šlechetnosti. I to ješt diem, že každá šlechetnost

má svú moc a svój píinek zvláštní k vné radosti. A
dotknu krátce nkterého pro píklad. Aj, pokora ta lovka 30

poddá bohu, pokánie navrátí, spravedlnost pivede, stálost

dovede, upiemost podle boha postaví, a milost uiní až

jedno s bohem.



o ctnostech. \^^

Co je krt šlechetnosti a co samy. loc

Než ponu o pravých šlechetnostech jako o pravém

ovoci, ku, že jiné jest kvt šlechetnosti, a jiné pravé v sobe

šlechetnosti. Ale jakož ovoce pod kvtem sé zarozuje a jádro

5 v oechu pod skoepinu, tak šlechetnosti držie sé a rostú

v nkterých zejmých inech a obyejích, a akoli bývá

ovoce na nkterém devu bez kvetu, však málo je toho.

Protop postavu mieti lidí bohobojných a obyeje i vnjšie,

hodnét jest a potebné. Neekl je nadarmo svatý Pavel

:

io „Nerote sé srovnávati s tierato svtem." A také by to bylo,

by klášterská panna neb i jiná, kteráž miení, bez muže
ostanúc, slúžiti bohu, nedržala sé takovýchž obyejóv, ale

pipodobovala sé svtským helmbrechticiem , frejiekám, .

lilíky strojiec, vlasóv chovajíc, i v ems bud takovém; aneb

15 by kesan nedržal kesanských obyejóv, i kterýžkoli

šlechetný lovk obyejóv jiných šlechetných, a takoví

obyejové i nejsú sami v sob šlechetnost, ale jsú kvt šle-

chetnosti. Vídáme, že je krásen kvét na dev a dobe vonie,

a jest áka ovoce po kvtu, takéž i kvét šlechetnosti na

20 lovku poteben jest. Ale to jest pilné, když by kto kvetl

takovým kvtem, aby nekvetl na jalovo ; by mráz a studenost

nezahubila kvtu toho, nebylo-li by zahnie milosti božie

;

a také, aby žádost chvály lidské jako vietr neotel a nezkazil

kvtu toho; a úmysl neupiemý, by jako rv nevyjedl jádra

26 a nenakazil zlú hokostí. Neb nebylo-li by v srdci pravé

šlechetnosti, a byli by jen ti bohobojných a šlechetných lidí

obyejové zejmí oku tlesnému, ješto, jakož sem ekl, a
nejsú sami v sob šlechetnosti, avšak potební jsú k šle-

chetnostem, to by bylo jako oech bez jádra. Ale ktož má
30 ten kvt, totiž postavu podle obyeje šlechetných božích

sluh, a pod tím kvtem pravú šlechetnost, ten sob i jiným

jest užiteen, dávaje jako dobru vóni od sebe i jiným

také píklad dobrý. A to jest, že spasitel die: „Tak sv
svtlo vaše ped lidmi, a by lidé, vidúce vaše dobré skutky,

35 chválili otce vašeho, jenž v nebesiech jest." Ale vždy to

pravím, kdož jen po tom stojí, aby postav zdál s dobrý,

nábožný sluha boží, a nemá ovoce kvtu toho, viz, aby pro-

kletie od boha nezavinil, jako onen fík, jenž krisné mé 1



168 Knížky

listie, a Kristus, pišed k nému a nenalez ovoce na ném,

proklel jej, ka: „Nebudž na vky ovoce z tebe!" a fík ten

ihned usechl.

129. Ze je sester kyt šlechetuosti.

Sester jest obyej znamenitý nábožných šlechetných 5

lidí, pod nímž rostú i držie s šlechetnosti, a to je v klá-

šteiech a v klášterských zákoniech zstavenie.

Prvý ten kvt chudoba v ruchu, vlasóv ustiženie. Tuho

kvtu ovoce má býti pokora a mysl istá, aby takový ne-

hledal postav rúcha lidem k oku líbiti sé. Viziž pak, aby 10

nebyl hrd tú pokoru, by to jed nebyl, ješto má býti lé-

kastvie. Nehrdaj jinými, ješto snad menší pokoru v chodu

rúcha svého ukazují; když neinie proti obyeji stavu svého,

ješté by mohlo dobe býti.

Druhý kvt do kostela v urené asy neb do kóru 15

zákonníkóm choditi, na páteích, na modlitbách bývati, kle-

kati, pokloúovati sé ped oltái. Dobrý jest to kvét a zdravý

duši, neb když kto pokloní sé bohu, poklekne ped bohem,

to je kaks k tomu pipeženo, že kaks srdce v žádosti kakés

pohne s k bohu. Avšak i to je jen kvét. Ta klanénie, ta 20

klekánie, to do kostela neb do kóru asté chozenie, i to

by mohlo býti v licomérství na jalovo. Ale pod tím kvtem

má to ovoce býti, aby z srdce bylo milo k služb božie,

aby tak v svém srdci ml v poctivosti boha, že by nechtl

býti v žádném hiechu smrtedlném. Neb ktož tak v po- 25

ctivosti boha nemá, že neostane proíi hiechu aspo smrte-

dlného, by s i vždy klanl, by, jakož iekají, všecky oltáe

zhryzl, nenie ped bohem na milosti. Proto die syn boží:

„Ne každý, jenž mi ieká: pane, pane, vejde do králov.stvie

nebeského; ale ten vejde, jenž iní voli otce mého." 00

Tetí kvt jest tichost v obyejích, v chodu, v obracení,

jenž svtsky nravitý slov. A duchovním, bohobojným, ná-

božným ovšem to slušie, aby nebyli plachých obyejóv

v chechtání, v mluvení daremné ei, u vrtkosti oí, v pachtní

rukama, v chodu, v obrtání ikakžkoli. Nebo taková tichost 35

jest krásný kvt, a pod tím kvtem ovoce jest, zralost a po-

estnost mysli, jemuž latinník ieká niuturitas.

tvrtý kvt šlechetných, bohobojných jest puost, utrpenie

zdržeti s od svtských a od tlesných libostí. Toho kvtu



o ctnostech. 169

ovoce jest žádost pluá, ditieti od liiiechii cistu býti. Ale,

jakož sem to i diéve ekl, ktož leží v kterém smrtedluém

hieše : post sé, jakž chce, a bud! v kterémž chce utrpení,

móž ten kvt mieti, ale ovoce kvetu toho nemá.

5 Pátý kvt jest k nekázané ei nemilost mieti. Ten

kvt mieti velí svatý Pavel, když die: „Ani menujte mezi

sebú šeredného." Toho kvtu ovoce má býti stud pravý,

srdený, aby dobrý lovk stydl s tím býti, jimž nechce

sluti, stydl s toho ped bohem i pomysliti, jehož by sé

10 stydl ped lidmi pi-oinluviti.

Šestý kvt jest štdrota, ochotnost, pívtivost; toho

kvtu ovoce jest pravá milost družce. I ku ješt : Poteben
jest kvt šlechetnosti, bude-li k tomu ovoce jeho, velmi

jest vtšie, ten kvt mieti s ovocem jeho, nežli by bez kvtu
15 ml jedné samo ovoce v srdci. Die písmo: „Skutkové jich

pójdú po nich." A takoví skutkové jsú kvt vnitnie šle-

chetnosti. Ale i to sem ekl : Ktož by ml kvt bez ovoce

jeho, jakoby bez jádra ml prázdný oech, v nmž by s
jádro zasntilo, neb zlý rv vyjedl je, a nakazil s zlú

20 hokostí, a jako by na jalovo kvetl bez ovoce. A že nevždy

po kvtu ovoce bývá, ncdie Kristus, by po kvtu neb po listu

poznati bylo dobré devo, ale eklt jest: „po ovoci jich po-

znáte je." Avšak to ku: Vrbu jest znáti po vrbovém

listu, a fíkové devo po fíkovém listu; takéž ktož jedné

25 marné svtské ei mluví, znáti jest, že je takový. Jest

píslovie mezi latinníky: Trudant fahrilia fahri ; tot jest,

že kovái inluvie o kováových vcech. Takéž kteíž jedné

o vcech marných inluvie, znamenie jest, že jsú marni. Než

bývá, že i krásný list fíkový bude nkdy, avšak fíkové devo
30 nikdy nebude svého ovoce mieti a bude prokletie hodno, neb

v svém rodu nenie dobré devo.

Co je šlechetnost. jo/k

Slyštež také, co je pravá šlechetnost. Pravá šlechetnost

jest zpósobná mysl podle sudu pravdy, když totižto ji bude

35 tržeti, ješto v pravd má ji tržeti, a tak jakož má a tolik.

Dám píklad toho. Báze neb stud bude tržeti lovka
v mysli pro nco, a bude-li to podle sudu pravdy, že s



170 Knížky

proto stydí neb bojí, pro nž má s báti neb stydti, a tolik :

tehdy ta báze neb stud ten jest šlechetnost. A též o milosti,

o radosti, o nadji, o žalosti, o nenávisti. Neb to sedmero

trží mysl loví. A což z toho vyjde kterých skutkóv opt
tak, jakož v pravd býti mají, rozšafné, smrné, statené. 5

spravedliv podle stavu toho, ktož ty skutky iní, a podle

asu a miesta a jiných píin, to bude kvt a ozdoba a von
tch šlechetností. A ku také, jakož die s. Augustin: „Šle-

chetnost dobrý ád a zpósob mysli." Neb jakožto krásný

lovék jest, kterýž slušn z svých údóv spojen jest v hodné lo

miee jednoho k druhému : takéž šlechetný jest, když je

slušn a hodn v své mysli spojen. A ten v mysli zpósob

ádný móž býti pirovnán k zpósobu královstvie dobe spó-

sobeného, když v nm bude: rada pravá, rozkázánie dobré

a spravedlivé poslušenstvie. Takéž tehdy je mysl dobe 15

zpósobena, když rozum pravdu ukazuje jako pravú dávaje

radu, vole jako panujíc dobré pikazuje, a tlo spravedliv

poslušno bude. A když v kom bude ten dobrý ád, ten bude

živ práv šlechetnostmi, rozlin pemáhaje pokušenie a roz-

liné in skutky dobré. To když pemáhá pokušenie, v hiech 20

nezajda, jest koen šlechetnosti ; a když vzplodí skutky dobré,

ti jsú kvt pravých šlechetností; a chu toho ovoce jest

utšenie a sladkost dobrému svdomí v šlechetnosti. O tom

ovoci mohu éci blahoslavení, jenž lanji a žieznie spra-

vedlnosti, neb oni budu nasyceni. A jesti spravedlnost 25

šlechetnost, a s tolik jest cos bud: šlechetné, jelikož jest

spravedlivé, a což spravedlivé není. šlechetné nenie. Móž
také šlechetnost dobrá mysl býti aneb sluti, a tak, uziec

nkoho šlechetného, budu éci: „Dobru má mysl," a ta mysl

dobrá jest šlechetnost. Jest také šlechetnost kakés rúcho 30

neb odv duše, v nmž bude ped bohem ve cti i pede vším

nebeským sborem; né, a ku pravdu, ped zlými i ped
dobruni bude est mieti v den súdný, ješto, kdyby nemla
rúcha toho, nahá jsúc, trpla by v srdci núzi jako oni, ješto.

uziec svaté v chvále, kú v tesknosti srdce svého: ,.My, t5

nemúdí ! mnéchom, by život jich bláznovstvie bylo. Aj ! kak
sú poteni mezi syny božie." Protož pilné jest té drahé

odvi pilnu býti.

I



o ctnostech. l71

O Tiee najprTé. 131.

Miením o znamenitých sedmi šlechetnostech a o vehiii

potebn5'ch tuto najpiv položiti, o tech kesanských, ješto

písmo svaté mluví o nich, o nichž pohanští nnulrci nemluvili

5 sú; to je: o viee, o nadji a o lásce. Ty uajprvé má
mieti každý kesan. Potom poviem néco o tch tyech,

o nichž sú mluvili filozofi, což sú mohli. Ty tyi šlechetnosti

mohly by stžejné sluti, latin slovu canlinale.^; neb v nich

obracejí s všechny jiné šlechetnosti jako dvee neb vrata

10 na stežeji, a ty jsú: rozšafná opatrnost, hodujie smérnost,

statenost silné mysli a spravedlivost.

O viee ponu, neb jest koen a základ neb úloh všech

šlechetností. Die o ní písmo, že bez viery nelze s jest

líbiti pánu bohu. A to je proto, že v tej jsme slepot otce

15 prvnieho provinním, že je nám nelze znáti boha, ani té

pravdy neb té cesty, skrze niž bychom k spasení pišli.

A když hospodin ráil s smilovati, abychom tak nezahynuli,

tak hodné vidl, abychom, odtud vstanúc,- jamž jsme vpadli,

poeli jíti, a ponvadž jsme v slepotu upadli, máme z té

20 slepoty najprvé vru vstáti, jako vodiovi dadúc ruku, aby

nás vedl. A to jest ten náš vodi cierkev svatá, mátie naše,

ten nás uí, co máme viti, a kudy je k spasení pijíti.

A když tomu uvíme, dali sme ruku vodiovi, aby nás vedl,

abychom tak i prošli své hubenstvo všechno, v nž jsme

25 upadli, až také i smrt. A když to vše projdem, a budem

ze všeho hubenstvie toho vyvedeni ; tu poznáme, kde sme

byli, odkud nám pomohla milost božie.

Co uáiii pomáhá k viee. |32

Máme i to božím darem ku pomoci, že když ponem
30 viti rozumjíc, potom bude nco ukázáno rozumu našemu,

že poznáme, že je to i)ravda, ješto jsme vili, nerozumjíc

déve. A skrze to nero/.paíme s i jinému viti, jemuž

nerozumieme ješt. A také nkteré nám zde k rozumu nikdy

nebude ukázáno. Neb, jakož sem ekl, skrze to že nám bude

35 nkteré k rozumu ukázáno, jemuž jsme nerozumjíc vili, .

chce buoh nás u viee posilniti v tch vcech, jimž ješt

nemóžem rozumti. Neb móžem éci na mysli sob, a by



172 Knížky

kily která rozpá v srdci chtla proti viee v nem, jemuž

rozumti nemóžem: A my déve i tomuto nerozumli a již

rozumieme, že tak jest; takéž i to pravda jest, a tomu

ješt i nerozumieme. V tom pak, což vf-iti máme, a i ne-

móžem tomu rozumti, chce buoh, abychom viec odplaty 5

vru zaslúžili. Neb, jakož die svatý eho: „Viera nemá

odplaty, když rozum lovie dá jí dóvod." A také zlí

nemli by miesta neve své, kdyby každému bylo zjevno,

co je buoh ustavil, aby bylo veno. Protož když ti, jenž

pravú vieru držie, mají nco, v nmž by mohli pochybovati, 10

nemohúc tomu rozumti, i ti, ješto nedrží pravé viery, mají

nco zjevného k rozumu, pro nž by mohli i tomu, což je

skryté ješt, uviti: budu s právem ti, kteíž uvili z viery,

mieti odplatu, a ti pomstu, kteíž nevili. I volají na však

deu na prvé hodin: „Ktožkoli chce spasen býti, potebie 15

jest najprvé, aby držal obecnú vieru, jiež ktožkoli nebude

cele a neporušen držeti bez pochybenie, na vky zah}Tie."

133. Co je uiuieti, co vdti, co viti.

Trojím obyejem zde na svt držíme s pravdy: roz-

umem, vru, mnním; takže jiné jest vdti, jiné mnieti, 20

jiné viti. Vie-li kto co, ten to jistí, že je to tak, smysly

to pozuav neb rozumem; ktož ví, také to jistí, na tom

vzpolehne, ješto je to povdl jemu, i má za to, na tom

nepochybuje; ale ktož umí nco, ten ne ovšem jistí toho,

než z nkakého podobenství má za to, by tak bylo, že ani 25

rozum, ani viera praví jemu, by tak nebylo, avšak má s tiem

strach nkaký, zdali by snad uebylo tak. I má, s tu kesan
' dobe opatiti, aby toho, což má viti, nemnl, neekl k tomu

„snad", ale aby to silu vil, aby ižádný „snad" ižádné

mnnie mdlý v nm viery neuinilo. Neb je tak eeno 30

v popsaní té našie viery, a to na prime hlasité pjí jako

žalm: „Ktožkoli chce spasen býti, devní všeho potebie j«st,

aby držal obecnú ksanskú vieru, jiež ktožkoli cele a ne-

porušen držeti nebude bez pochybenie, na vky zahyne!"

A když to popsánie viery dokonají, kú veršem posledním : 35

„Toto jest viera obecná kesanská; ktožby jie vrn a tvrdé

nedržal, nemohl by spasen býti."



o ctnostech. I73

Nema také rozum viery zrušiti, neb mnohý mní, by

rozuml néemu, nerozumje. Protož nic tak silné nemá
držeti, jako to, co je nám boliem ustaveno viti v svaté

cierkvi, jako je popsáno, co má obec viti, a toho nenie

5 mnoho, jakož potom uslyšíte. Tomu máme silujie viti,

za jisto to majíc, než bychom to neb cožkoli oima vidli,

neb ušima slyšeli, neb v ruku drželi, neb nosem vonli, neb

v ústech ili. Neb i ti ichové mohli by nkdy zklamáni

býti, jakož s piházie tm, kteíž smysl potracují. Ale co je

10 nám viti ustaveno, to má nám již jisto býti, že tieni zkla-

máni nejsme. A pak z toho, co je obci popsáno viti, opt
rozumnjší mohu porozumti viece nemu, že tak mají viti,

a také mnohé mohu mnieti, zdali snad tak jest, jako je

mnoho takového mezi uenými mistry, že jednomu s zdá

15 jedno, druhému druhé, neb onen tiemto, a onen tiemto jde

úmyslem. Ale jedné to v tch vcech móž býti, což by

tm dvanádcti kusóm, kteíž v obecném popsání viery polo-

ženi jsú, nebylo protivno, a ješto by nebylo kostelem vyne-

seno, totiž hlavu kostelní z plné rady protivné tomu, a tak

20 mnnie hledá pravdy. Protož i iiádají s misti neb disputují,

neb latin kúc disxmtdre tak jest eeno jako divemo módo

putare, totiž mnieti sic i onak. Iku: mnní hledá pravdy,

a viera drží s pravdy ; a vidti rozumem pravdu jest pochot-

nost kakáš a útcha. A takéž zde na svt velmi mdlý a potuchlý

25 máme rozum, tak jakož by to ekl latinník: viece je nám
rozum in potencia, quam in habitu^ totiž, že viece skrze to

jsme nazváni rozumné stvoenie, že móžem k velikému

a k istému rozumu pijíti, než skrze to, že již rozum máme.

Ano dátko, úrod s, ihned jest rozumné stvoenie, a nic

30 rozumu nemaje, jedné že podle pirozenie svého móž pi-

jíti k rozumu. Dána jest nám totiž ustavená bohem viera

kesanská, kteráž má nás v onom svtu dovésti plného,

jasného, neomylného rozumu, jímž vše poznáme, vše zvieme,

co je buoh pipravil, aby lidem bylo okázáno k utšení

35 a k úplné radosti. A to jest, že jakož die svatý Pavel:

„Zde máme poznánie odpolu," ale tam budem plné i)Oznánie

niieti, vše tak jakož jest poznánie v i)lné pravd, ješto je

sám buoh. A k tomu pravá viera kesanská má nás pi-

vésti. Protož i die písmo: „Neuvíte-li, neiu-ozumiete."



174 Knížky

A když již viti budem, i zde to buoh dává k utšení,

jakož béch déve též ekl, že ponem nemu porozumievati,

jemuž, donidž neviechom, nerozumj iechom.

134. Viera naše jest podobna.

Nezdaj sé to nepodobné ižádnému, což o nebeském otci 5

viti máme, ano každý o tlesném otci musí viti, chce-li

po otci k ddicství pijíti. A kto je, by to mohl jinak

vdti, kto by byl otec jeho, jediné že ví V Zde musíme

vérú jíti, ne jasným, plným poznáním. A já bych kamene

nepoznal nebo jablka, bych nevil, že je pod takovú postav lo

kámen a pod takovú jablko. A tak i o všem jiném. A zdali

nevím oku svému, že je to, což vidí, a pod tú postav

to neb to? A tak o jiném. Protož ještéf ku, a tof je

i svatý Pavel ekl: „Zde jdem vru, ale ne poznáním

plným." Protož nenie nepodobné, že je ustavil buoh viti, 15

ale jest velmi spasitedlné. A i Abraham uvil bohu a po-

teno jemu k spravedlnosti. Poctil jeho buoh, nazván jest

pietelem božím a jest otec všech, ktož jeho u viee pravé

následují. Bohu jest ke cti, když kto uví tomu, co je

on vynesl a prohlásil svtu; a lovku jest k veliké odplat, 20

cti božie hledati, a jest jemu k zaslúžení vné chvály, pijmc
držeti pravú vieru. Neb jakož die písmo: „Spravedlivý z viery

jest živ," z viery boha pozná a sé, pozná, že od boha má
svój poátek, své opravenie i svú pomoc, pozná z viery,

k emu má táhnuti, co pro initi. Viera také svt pe- 25

máhá; neb ktož s staten drží viery kesanské, nedá
svtu nad sebú panovati, a bude svta požívati, ale to

bude jedné ku poteb v spravedlnosti a v smrnosti. Neb
viera naše lepší svt onen ukazuje, v nmž spravedliví, dobí,

nad nimiž svtské žádosti nepanovaly, vn blažen budu 80

živi. Protož vstúpil-li je kto v hrdost mysli, mnjíc, by

mohl boha poznati svým vysokým rozumem, jako je byl

Zacheus na devo vstúpil, aby Ježíše poznal; a nezdá sé

snad jemu v té hrdé své mysli, by emu ml viti, jehož

nemóž svým rozumem dosáhnuti: é, sstup dolov spšné! 35

uv pokorn, daj s vésti kesanské viee. A i Zacheus,

z deva sstúpiv, lépe poznal Ježíše, nežli by byl s vysokého

deva díval s jemu.

I



o ctnostech. 1.76

Že j« ze YŠech rr najpodobnjsie naše. 135.

Mnohot jest vr, sich i onch, ale nejsú, jako viera

naše. Viera naše jedin k tomu vede, ješto je dobré, šle-

chetné a svaté ; ale v jiných vierách, kto by je znal, v každé

5 by nalezl neádu nco. A když kto pijme vieru ksfanskú,

jestliže má vtipný domysl, uzí rozumem, že je vše v ní

velmi podobné, i to, aby nco skryto zde bylo ped rozumem,

jakož sem déve o tom mluvil. To také ku, než srozumjte

mi: Viera naše ta je byla od prvého lovka od Adama,

10 a nikdy je nepestala; vždy je byl té viery nkto na svt.

Mnohokrát tápala jest ta lodika a bude tápati, ale nikdy

je nepotonula, aniž kdy do dne súdného zhyne. Když Kristus

trpv umel, ješt v té viee stála matka jeho bez pochy-

benie. A i za najukrutnjších asóv antikristových však

15 nkteí sdržie vieru pravú, až s opt i rozmóž v lidech.

Kdy s poala viera naše. ISQ.

Takto s je poala viera naše: Když Adam ráj pro-

vinil, shešiv, pán buoh ješt jej tím utšil, že tak, jakož

ráil, zjevil jemu, že píd z jeho plemene spasitel svta,

20 jenž lovka k životu navrátí. V té viee a v té nadji byl

ihned Adam. V té milosti Ábel první obt uinil hospodinu,

a v té viee potom Enoch, muž svatý, v té viee líbil s.

ekaje spasitele. A když plod na zemi ostavil, a túž vieru

a nadji v srdce vložil svým dtem, buoh jej vzal do ráje.

25 Když opt vešken lid zašel, hnuv s po tlu, Noe v té viee,

ekaje spasitele svta, ostav, líbil s bohu, nezašel s jinými,

a bóh zachoval jeho od potopy a syny jeho a jich ženy, že

nezhynuli obecni potopu s jinými. Potom opt lid vstúpil

v netbánie na buoh, a v své hrdosti poeli vži délati,

30 mieníc ji až do nebe vzdlati vysoko. Když s již byl lid

po potop opt rozmohl, Eber ostal v té viee a v svém
jazyku, když buoh zmnil jazyky jiným. Potom opt lid

obecnic poblúdil, modl pohanských chytiv s, ale Abraham
sdržal tu vieru pravú a líbil s bohu, i zjevil jemu buoh.

35 že z jeho plemene píd ten spasitel svta. A v té viee
syn jeho Isák a potom vnuk Jakob slovutní byli, až s od

Jakoba poalo dvanádcet rodóv izrahelských, až i Mojžieše

vzbudil, jenž vyvedl lid boží z Egypta, a bóh skrze nho



176 Knížky

dal zákon napsaný, v nmž je mnoho toho, ješto ukázáno

jest v podobenství, co s je mlo státi v tom, co je uinil

spasitel, na svt pišed. Co je pak rozliných prorokóv

v tom lidu bylo, ješto to prorokovali, že píd, ješto my
víme, že je to pišlo. A tak a jedním ku slovem : Všichni 5

otcové svtí i proroci i jiní nkteí, ješto nel)yli z rodu židov-

ského, z nichž Job byl jeden, kteíž spaseni jsú, v té viee

spaseni sú, viec, že píd spasitel, skrze nhož má svt

spasen býti. Takf jest od poátka svta viera naše, jedné

v tom jest promna, že oni ekli: „píd", a my dieme: lo

„pišel jest." I byli sú právi, donidž byl nepišel, kúc

:

„píd", ale my již sme právi, kúc: „pišel jest."

137, Co potvrzuje viery našie.

Veliké jest potvrzenie viery našie, že, donidž židé

byli právi v své viee, viec, že píd Mesiáš, totiž spasitel 15

svta, byli lid boží, proroky mli. A již vidíme, kak je

buoh opustil znamenit, neb když byl pišel, uil pokoe,

hyzdil neupiemost srdce, licomrstvo, bránil lakomstva,

a židé pyšní, licomrní, lakomí nepijeh jeho, zavrhli jej,

a jako kúc: „Jdi od nás, nechcem uení tvých cest"; a tak 20

i na smrt jej dali, chtiec i pamt jména jeho zahladiti. Ale

on tú smrtí chtl smrt naši zkaziti, aby svým z mrtvých

vstáním opravil život náš, a tak již nejsú lid boží, jakož

o nich písmo die: „A oni nebudu lid jeho, ješto zapi jeho."

„Neb i ústy sú zapeli jeho i hlasem, když ekli ped Pilátem : 2.5

„Nemáme krále, jedné ciesae." I opustil jest je buoh.

A to je veliké potvrzenie viery našie : aj ! tisíc let a tvrté

sto letos sé koná tiemto létem, jakž s narodil spasitel,

a viec nemají prorokóv svatých jako déve. A pak, poekav

buoh tyidceti let jich pokánie, potom, jakž sú tak zapeli 30

jeho, pepustil na n, že msto tak slovutné rozmetáno, že

tak nuzeni meem, hladem, trýznni kižováním tidceti jich

prodávali za jeden ten peniez, jichžto oni tidceti byli dali

Jidášovi, aby jim zradil Ježíše. A pak ostatek jich i dnes

vidíme v porobení mezi sebú. Protož ku : dolíenief jest 35

to, že je pravá naše viera, že je buoh tak je opustil, a dieve^

donidž byli v pravé viee, vždy jim buoh pomáhal. I to
jest dóvod, že pravá naše viera, že je vznikla skrze sprostné,



o ctnostech. 1 77

chudé lidi a neuené, skrze apoštoly, a mocní i uení po-

stúpili. Kéž sú mohli židé ji potlaiti, králové neb kniežata ?

A inivše proti nie hrozná ustavenie, chtiece ji pekotem
zahladiti, ale zhynuli sú ve všech svých náleziech, což sú

proti nie vymýšleli, až sú byli židovská kniežata ekli
v své rad: „Jest-li to od boha, nikakéž tomu neza-

bráníme; pakli od boha nenie, takž, to i zraise, jakož jé

asto leticos takového, pona s, zraisávalo." A tof jest jist
tak vvšlo. íii>)( -i:

10 Ješt dóvod viery. 138.

Bylo také v Éímé v pohanství proroctvie o jednom
chrámu, že dotud stane, dokudž panna neporodí, a oni ne-

mniec, by to kdy mohlo býti, by panna porodila, nazvali ten

chrám dóm pokoje. A když s narodil syn boží z panny,

15 oboil s chrám ten. V íra také byl ciesa Oktavian, tomu
veleli rádce jeho, aby kázal s poklon modliti s sob jako
bohu na zemi. I byla nkaká Sibylla prorokyn slovutná,

tu ciesa pozvav k sob tázal jie, jest-li anebo bnde-li kto

mocnjší než on, jemuž by s tak s poklonu modliti mli?
20 A ona ukázala jemu v slunci pannu, ana drží na ruce syna;

i odvedla ciesae ta Sibylla, aby nedal tak klanti s sob,
kúc: „Tomu, jehož panna porodí, budú s klanti, tenf

bude vtší, než ty,"

V pohanstvu, také na východ slunce, prorocstvie bylo,

25 že v lidu izrahelském má s naroditi král veliký, pán všeho
svta. A když s Kristus narodil, ukázala s hvzda jeho
onm tem králóm, kteížto pijevše s dary svými poklonu
uinili jemu v dtinství jeho, a židovští misti vyznali to.

že Kristus má s naroditi v Bethlém, když ti tie králové

?o ptali s na to. V židovstvu také ovšem bylo mnoho pro-

roctvie o jeho narození, že ku i ješt ekají mesiáše, jakož
ste to slyšeli déve. A když s Kristus narodil, té noci

s velikú svtlostí ukázali s andlé pastýóm, to jim zvstiijíc.

A svatý Jan ktitel, muž slovutný v židovstvu, ptkrát vydal
ifi svdeestvo synu božienui. Jednií když byl ješt i on i on

v své matky bichu, když svatá dievka, poevši synem
božím, pišla k Alžbt, ana již snad šest msiecóv tžká

12



178 Kuížky

byla svatým Janem, tu svatý Jan v biše matky své ukázal

spasitele, když s radoval proti nmu.

Druhé když svatý Jan ktil lidi u vodé, uzev spasitele,

prstem jej ukázal, ka: „Aj, to beránek boží! jenž snímá

hiechy svta." ^

Tetie svdectvo vydal jemu, když mluvil o nm k lidu,

ka: „Vidl sem ducha svatého jako holúbka sstupujícieho

z nebe a zóstávajícieho na nm, a já nevdl sem jeho, ale

ten mi ekl, jenž m poslal, abych u vod ktil: „Na kom

uzíš ducha picházejícieho a zóstávajícieho, tenf jest, jenž lo

ktí v duchu svatém." A já vidl sem a svdectvie vydal

sem, že je to syn boží."

tvrté svatý Jan vydal svdectvie o synu božiem ped

onmi posly židovskými, kteíž ho tázali, jestli on Kristus,

a on ekl, že nenie, ale ekl : „Já kstím u vod, ale mezi 15

vámit jest, jehož vy neviete, jenž kstí v duchu a v pravd."

Páté vydal svdecstvo ped uedlníky svými, ka: „On

má vrósti, ale já mám sjíti." Když pak kázal spasitel veliké

dolíenie viery našie, že vše, což je uil, jest pravé a svaté,

a tak sám ekl k židóm: „Bych byl nepišel a nemluvil jim 20

a tch divóv neinil, jichž ižádný jiný nemohl initi, hiechu

by nemli; ale již výmluvy nemohu niieti." A když kázal

a divy inil, obec vydala jemu svdecstvo, kúc: „Nikdy takto

divové neukazovali s v lidu izrahelském; zdali, když píd
Kristus, vtšie bude initi divy V" -5

Vydal jemu svdectvo i onen slepý, ka: „Od vku

není slýcháno, by kto slepému od pirozenie otevel oi."

Vydal o nm i svatý Petr svdecstvo, ka: „Ty jsi Kristus,

syn boha živého." A když trpl, tehdy i Jidáš vydal jemu

svdecstvo, ka: ,Shešil sem, zradiv krev spravedlivú." 30

Vydal jenui i Pilát svdecstvo, ka: „Nic nevidím na nm
hodného smrti." Vydala jemu svdecstvie i žena Pilátova,

poslavši ku Pilátovi, kúc : „Nemj s tiem spravedlivým nic

initi, neb sem mnoho pro trpla u vidní noci této." Lotr

na kíži vydal jemu svdecstvie, ka: „Tento je nic zlého 35

neuinil," a prose jeho, aby na vzpomenul v svém království.

A onen centurio, vida veliké divy, kteíž s djiechu pi

smrti syna božieho-, také vydal jemu svdecstvo, ka: „Jist

syn boží bieše toto!" A v pohanstvu, daleko odtud, mistr



o ctnostech. I79

pohanský, Dionysius, vida, že slunce proti pirozenému béhu

zatmilo s a zem s tese, ekl: „Anebo s kruh svta
boí, anebo buoh násile pirozenie trpí." A když nezboil

s svt, uinili v svém chránni oltá tomu bohu neznámému.

5 Potom svatý Pavel, uzev ten oltá, svdil, že je to syn boží

trpl, a povdl, i)ro je trpl. A buoh velikým divem potvrdil

svdectvic jeho. Neb šel tudy slepý, když svatý Pavel líil

vieru, a ten mistr Dionysius ekl k svatému Pavlu: „Osvie-

tíš-li toho slepého Ježíšovým jménem, uvím v nho. Ale

10 snad umieš nco arodjstva, já slova vydám, neiekajž jinak,

než takto: „Ve jméno Jezu Kristovo, jenž s z panny narodil^

a ukižován a umel a z mrtvých vstal a do nebe vstúpil,

prozi a viz!" A svatý Pavel ekl tomu mistru: „Aby neml
domnnie ižádného áru, rci sám ta slova skpénui." A jakž

15 to uinil ten mistr, ihned slepý prozel, a ten mistr vieru

pijal, a ten byl svatý Dionysius. A kto by všecky divy

zetl, jimiž je viera naše potvrzena?

Proti uenidiýcli eeni, kteréž minvie. 139.

Avšak jsú, jenžto nenuidrými emi a kakýmis šalovnými

20 rušie pevnost viery pravé, i o tch poslyšte, abyste s tako-

vých varovali. Neb die svatý Pavel: „Zlé pomluvy kazie

dobré nravy." Jednif iekají: „I cof by buoh chtl lovkem
býti?" a ti inic boha ludacm, jakož byli Manichei kaciei,

ješto byli ekli, že by obludné tlo vzal, by netrpl bolestí

25 v pravd. A také, to kúc, pravie boha lháem, že by toho,

což je slíbil, nesplnil, neb to je slíbil, že s nám dá. A cof

jest bohu nepodobné? Né, velmi to ukázalo jeho moc všemo-

hiící, jeho pravdy takú miídrost, a takú velikost milosti jeho,

že je ráil lovkem býti; veliká je nmc božie ukázána, že

30 je z niehož veškcn svt stvoil ; veliká múdrost [iravdy jeho,

že je tak divn ziedil nebeský bh i všecko stvoenie svta

tohoto v rádiech rozliných, že ohe vod nepekážie ani

voda ohni a nepcmóž jedno druhého, ano jo to tak protivné

sob. Velikú svú dobrotu buoh v tom ukázal, že je to vše

35 ne k své poteb tak uinil, by jemu toho i)otebie bylo,

ale aby každé, jsa, tiem bylo úastno dobroty jeho. Ješt je pak

v tom vtší moc svú, múdrost svú a dobrotu ukázal, lovka
stvoiv, v lovku sjednav tyi živly protivné sob, a nad

12*



IRO Knížkv

to duši spojil s lirubýrn tlem; ano ovšem jiné jest duše.

nežli tlo, a v tom, že jest nám již v obyeji, má nékaké

poznánie rozum. I clitl jest i to najvétšie uiniti, v nmž
by loví rozum nemohl zde nikakéž poznánie mieti, kak

jest to, aneb by to tak bylo, jediné aby lovk, úve tomu, 5

mohl skrze tu vieru dojíti plného poznánie toho k vnému
utšení, a podle té viery život svój veda. A to jest jen

najvtší úinek a ukázánie najvtšie moci jeho všemohúcí,

múdrosti spravedlivé a dobroty milosrdné, že v jednu osobu,

v synu božiem, spojil buoh pravé lovenstvie a plné bož- lo

stvie, že tak poal jest syn boží býti lovkem i jest vždy,

jakž proto byl vždy a jest pravým bohem. A tak uinil

spasenie naše, dav s smrti, v lovenství svém pohyliti,

a mocí božstvie svého zkazil smrt naši, dluh náš smrti za-

platil, smrtí nebyv dlužen' smrtí umel, a jsa buoh pravý, 10

otci jsa roven, neb téhož jest božstvie, hoden byl, aby ten

základ za ny byl pijat od nho. I proto je ráil lovkem
býti, aby netolik jen duše naše mly útchu v božství jeho

u vném život, ale aby byl svým lovím tlem i tlóm

našim k utšení, abychom, i vnit vejdúc k božství jeho, 20

i ven vyjdúc k lovenství jeho, všudy pastvu nalezli v nm
utšenu. Aj, kací sú dóvodové viery našie! abychom pak

i tomu také vili, jemuž nemóžem porozumti. Jsú také, ješto

mysle sob, že je to nepodobné, aby s tak buoh ponížil až

i k smrti potupné; ale est jest to bohu, že je plnu spra- 25

vedlností vykúpil lovka z smrti, nevyal jeho mocí, a moha,

z dábelské moci. A nalézána je v púhých lidech taková

dobrota, že s dávali na smrt jeden za druhého, kakž je pak ^

to nepodobné, by buoh, jenž je plnost dobroty, neuinil téhož,

jakož inili to nkteí z menšie dobroty, a aby lovk, vida

k sob takovú milost svého spasitele, roznietil s k nmu 30

zase také v milosti.

Jest i to mezi nemúdrými, že iekají : „I kto s je

vrátil z onoho svta V Duše jest vietr a knz obluda." Ale

byt s kto i navrátil od onud, ili by vili jenui, kdyby co

pravil V A Z(hili i)roroci, svtí otcové nebývali v duchu, 35

k nénmž buoh clitl kterého, pozdvilinuti V Zdali Mojžieš ne-

pravil toho, co je buoh chtl, aby lidu bylo ohlášeno? Též

svatý Pavel zdali nebvl vtržen do tetieho nebe? Pak svatv



o ctnostech. l81

Jan zdali jo v duclm nebyl, jeíto je psal ApokalypsimV

I sám syn boží Hstúpil k nám s nebe, duch svatý vstúpil

znamenit v apoštoly.

Což pak die kto: „I kto se je vrátil s onoho svta?"

5 když písmu nevie zlí a iiemúdií, i tomu by nevili, kdyV)y

s kto od onud vrátil. A ješto kú: „Duše jest vietr,"

totiž duše zhyne smrtí, že nic nebude, k tomu die svatý

Éelio: „Když tomu rozumieš, že duše jest v tle, že hýbe

údy tla svého, také tomu rozumj, že jest živa krom
10 tla, ponvadž divové s djí tla jejie kostmi u svatých

hrobóv."

A jsút židé i pohané proti tomu, by duše zhynuly

smrtí. Plato die, že duše, když bude odlúcena od tla, bývá

mukami súžena pro ty i)OŠkvrny, jimiž s v tle zšeedí,

15 a i)ro tu hrubost, ješto jie od tla píd hrubého. A die

Tobiáš: „Neslušie želeti smrti, po niež píd nesmrtedlnost."

A nad to i rozum to ukazuje, žv nezhyne smrtí tak, aby

nic nebyla, neb nevyšla by spravedlivost, jež nic zlého ne-

nechá bez pomsty a nic dobrého bez odplaty. A to zde na

20 tomto svt vidíme, že zlí asto mají (lol)ré bydlo, a dobí

mievají ukrutné dny. Po tom jest zejmo, ze sú duše živy

v onom svtu, aby zlé ve zlém bydle pomstu vzaly a dobré

odplatu v bydle dobrém. A kak by to jinak i)ravda byla,

ješto die žaltá: „ó kak je dobrý buoh izrahelský tm,
25 jenž ui)iemého jsú srdce," kdyby dobrých duše po smrti

nebyly živy v dobrém bydle, kteréž na tomto svt v tesknosti

byly? A když to tak jest, tehdy dobí a šlechetní knžie,

kteíž pilni jsú spasení lidského, ncjsú obluda. Kád knž-

ský ustaven jest hospodinem; toho ižáchiý nehanj, a je

•50 rt i uvedl v své zlé iu%teré, hrdé, smilné, lakomé, opilce,

ludae, cizoložníky. Takoví by mohli zlí býti. Avšak pro

jich zlost úad' svatý nemá býti v imtupú, ani má zlost

takových pro úad svatý milá býti, ale i v tch však má

ád knžský poctn býti.

m'|

35 Kto/ kizlji u (';'irj' pósohie, slib svój riišip. j^O

O tom tak ei podrževši, že je pravá viera naše, zname-

najtež také i to, že, jakož každá šlechetnost má své miery

dotáhnuti, a pak také jie nepetahovati, též jest o viee-



182 Knížky

Nebyla bj' tu pluú a celá viera, kdyby kto všemu tomu

nevil, co je ustaveno viti kesanu. A byla by porušena

viera, kdyljy kto ml nkaké povry, vdma, stál i)o kakýchs

vštbách, s léky, s kúzly, s áry šel vókol. Kto/ s kú/ly

neb s áry jdú vókol, sami vidti mohu, jestli to k emu 5

dobrému podobno, což inie, pod šibenicí kakés koenie ryjící,

viselcóm stroj uezujíc, na rozhranie chodiec, aneb jiné cos

bud! iniec, ješto je stydké. A necliž by to i bylo, že by

ta,kými kúzly neb áry mohli nco pivésti, což mienie.

Dobe-liž jest, odekše s ábla i všech takových bobonkóv lu

jeho, i zrušiti ten slib bohu, a opt s k dáblu navrátiti V

A to jest, že knz obecný nemóž ižádného kúzla, áru, léku

rozhešiti, má s tiem poslati k výší moci biskupov, že je

taký slib zrušil, kterýž slíbil, kest pijímaje. Jist nenie

vc malá v pokušení v své žádosti od boha odstúpiti a k dláblu 16

pistúpiti, chtiec od cEábla pomoci takovými bobonky, a též

odekše s toho na ktu, slib zvláší bohu uinivše. A jedna-li,

chtiec muže k sob pitáhnuti a k milování sebe pipraviti,

smysla jej zbaví, boží nemilost mieti bude; chtiec lživými

léky nemoc tlesnu odehnati smrt duše uvedu hiechem. 20

Nemluvím proti lékaství, neb je buoh ustavil rozliná

lékastvie podle pirozenie pro rozliná píhodnie porušenie

v pirození. Tch od rozumných a uených v lékaství

nebráním hledati, neb to móž bez hiechu býti. Né, teu

by hešil, ktož by, rozumje, že by mohl lékastvím pomoci 20

sob, i nechtl sob pomoci. Avšak nediem, by ten hešil,

jenž nesmie s dáti na lékastvie pro nerozum lékaóv ; neb

pojdeš k jednomu lékai, ten jedno rozkáže, pojdeš k dru-

hému, an všie vcí jiné rozkáže. Bezpené-liž je to V A vídáme

nmohé, že dadúc s na lékastvo, v nemohu zdrávi býti, 30

ale to bývá nerozumem lékaovým. Protož nemluvím proti

lékaství, ale nduvím proti babím lékóm a proti jich žehnání,

ješto jsú se lží smiešená, aneb snad i holá lež. Ano epce

bába, pochukujíc a praviec, by buoh chodil po zlatém mostu

a utkal s s svatým Petrem neb s svat Maí neb s kakús

dobru bratí, a tak i o jiném, jehož mnoho jest. 35

Vdmy také a kakýmis vštbami porušují vieru pravú

a prznie, a v potku véiec kakýms pohanským obyejem. Aniž

snóv lechkých má kesan tbáti.



o ctnostech. t33

Ale snad nékto die: „Však vídáme, že asto áry,

kúzla, lékové pomáhají; védma, snové vycházejí; kakž je

tomu neviti?" Rku: A to kdy bývá, bývat to dáblovým

pístrojem, neb nnioho buoli pepúštie dláblu, ze tiem všetené

5 a ty, kteíž nejsú viery silné, zavede dále ; a aby dobrým

a stateným u viee odplaty pibylo, když u viee pravé

stojie, niím takovým nei)rzniec jie, a i vidie, že nkdy
tm nebohobojným vycházie to skrze áry neb boha, po nmž
stojie. Ale pijde na to, že se jim nai)Osledy to oliorí,

li) že to chtie mieti skrze ten neád od dábla, takové bobonky

iniec, ješto nenie ani jtodlc pirozenie, ani z božieho usta-

venie neb kostelnieho, by to skrze to tak býti mlo, jediné

že dábel má to od nich za znamenie tajné s sebú smlúvy,

že by to chtli, ty bobonky iniec, skrze mieti, po nmž
15 stojie, a jinak než pravdu hledají toho, a pezíf d!ábel, né

i ponúkne k tonm, aby takové áry, kúzla, léky dobrým ním
pikryli, jakož bývá, že mezi ta ábelská jména kížky píší,

neb nkaké pátee pjí, neb mše zaprošují, neb ofifry na

oltá klad, k takovým to miesioc kúzlóm neb áróm. Neb
20 chtl by v tom ábel i ped tmi utajen býti, aby, že je

pi tom nco dobrého, i mnli, by vše dobré bylo; ale

vždy v to umiesí nkakú všetenost svých boboiikóv. A, jakož

die svatý Augustin, asto také po snu nkterém neb po

vdmu ukáže nco, ješto tak vyjde, ahy pak oklamal nkdy,

25 aneb aby poprznil v tom kesanské prosté viery, ktož by

s obrátil na takové vci. Neb má ábel ku pravé prosté

kesanské viee zvláštní nepiezefí, že by ji rád zprznil,

když by mohl a v komž by mohl. Neb viera pravá ukázala

jej, že on nenie pán svta, jakož s je inil, ale že jen svú

30 lstí byl lid zavedl, že tu est inili jemn, obtmi v modlách jej

ctiec, kteráž je jen na buoh slušala, majíc jej za pána tohoto

svta. I jesti vždy toho pilen, by áry, kúzly, léky nioiil

lidi k sob pitáhnuti, aby asa v toní jej ctili, hledajíc jeho.

a aby, v komž moha, porušil pravú prostu ksanskú vieru.

35 jemuž my máme s protiviti, siln stojiec v pravé viee.

Co je obecuá a pravá kestaiiská viera. 241

Znamenajtež, co je obecnému kesanu viti bez po-

chyby. Toho je dvauádcet kusóv položeno. Na tcht sú



194 Knížky

s apoštolovi' ustanovili déve, než sú se rozezli kázat,

aby téni dvanádcti kusóni uili všecky. Tof by každý kesan
mél umti jako své heslo, když by byl otázán, ve vérí V aby

to vyznal, ka: „Vím v boha otce, všemohúcieho stvoitele

nebe i zemé, a v Jezu Krista, syna jeho jediného, pána 5

našeho, jenž poal se od ducha svatého, narodil s z Marie

panny, trpi pod ponským l*ilátem, ukižován, unn'id i jioheben

:

sstúpil do pekel, tetí den vstal z mrtvých. Vstúpil v nebesa,

sedí na pravici boha otce všemohúcielio. Odtud má iiijíti

súdit živých i nn*tvých. Véi v ducha svatého, kostel svatý i<»

obecný, obec svatých, hiechóm Oílpušténie, téla opét vstánie

z mrtvých, a véný život. Amen."

Déve je to bylo, že než kto kest pijal, ml býti

nauen té viee. Ale již, že i dietky kstie, kmotrové za

diet odpoviedají: že vie tch dvanádcet kusóv a slibují i"

za diet, že bude držeti tu vieru, že ode s ábla i všech

jeho bobonkóv, jakož ste déve slyšeli. I mají kmotrové

na péi to mieti, aby tomu byli ti dti naueni, kteréž ktie.

Nkteí kladu tniádcet tch kusóv viery, ješto sem já ekl

dvanádcet jich; neb já sem dva položil, každý jí za jeden. -'O

ješto oni ta dva každý ve dva rozdlují. Ale já potu toho

nevelmi vážím," když ani sem toho co ujal ani viece piinil,

než jakožto apoštolé položili, a jakožto i dnes kostel pošepmo

pje i z jitra na prvé hodin i veer na kumpletní. A tu

vieru každý, vstávaje, ml by spti, i také lehaje. 25

142. Kak jest tm knsém roznniti.

Ješt o tch dvanáclcti kusiech viery poslyšte, ktož

chcete býti rozumnjšé.

To jest prvý kus té našie viery, když dieme t „Vím
v boha otce, všemohúcielio stvoitele nebe i zem." Tiem, m
že ku „vím", vyznávám, že nerozumiem ani také mním.

ale siln vím, i nerozumje, v boha. Nekuf, bych jedné

vil, že bóh jest, aneb bych vil bohu, ale ku: „vím
v boha." Jiné jest viti, že bóh jest, tomu i rtie vie;
a jiné jest viti bohu, když by co ekl; a jiné viti v boha. 35

^*'Neb v boha viti jest milostí v nho táhnuti a iny dobrými

z té milosti, neb by jinak byla mrtvá viera, a bych jen

vil, že jest buoh. aneb jen vil bohu a na rtrtbkl. I to



o ctnostech. 185

je pilná znamenati: nediem, bycli v bohy vil, neb a diem
potom, že i v Jezu Krista víme, a potom opt, že i v ducha
svatého, 'však víme, že je to jen jeden buoh, a i ti osoby
jsú. A to jest, že ku: „Vím v boha otce, vsemohúcieho,"

'^ jehož a nemohu rozumem dosáhnuti, však siln ven vím,
jenž je všemohúcí stvoitel nebe i zem, a jakož jest doe-
eno v tom poi)sání viery, kteréž v nedli vždy hlasit na
mši zpievají, kúc: „jenž je uinil všecko vidomé i nevi-

domé."

10 Druhý kus obecné té kesanské viery die: „i v Jezu
Krista, syna jeho jedinkého, i)iina našeho" ; totiž: takéž vím
v boha syna, všemohúcieho stvoitele nebe i zem, jako
i v otce. Neb jakož v tom popsání viery, kteréž na prime
jako žalm pjí, jest eeno „vný otec, vný syn," tak že

15 v té trojici nic nenie prvé ani posléze, nic vtšie nebo menšie,

ale všecky ti osoby jsú spolu vné a sob rovné. Neb
vždy jest buoh otec ta všemohúcie moc bez poátka, a ponvadž

• otec jest vždy, tehda také syn jest vždy. Otec nebyl by
otcem, by ním otcem nebyl; jakož i syn nebyl by synem

20 bez otce, A tak opte v tom pojisání viery, kteréž na mši
hlasit zi)ievají, kú najprvé: „Vím v jednoho boha otce.

všemohúcieho uinitele neb(í i zem, vidomých vcí všech

i nevidomých. A v jednoho pána Jezu Krista, syna jeho

j(!dinkého, z otce narozeného, pede všemi vky boha z boha.

25 svtlo z svtla, boha pravého z pravého boha, narozeného,

neuinného, s otcem jedné podstaty, skrze nhož všecko

uinno jest," neb vše je bóh otec skrze syna svého stvoil

a uinil v dobrot své a svého syna, ješto je duch svatý.

Jako když moc která uiní nco, to uiní skrze svú múdrost,
^0 že to umie skrze múdrost pivésti, což móž moc, a to uiní.

žechc(', aby to bylo; a tak vše, což bude kým uinno, to

bude, že je mohl, uml a chtl to uiniti. V tom podobenství

i skutkové svaté trojice nejsú rozditdni. To je i)ravda:

v bohu jest to výbornjším obyejem, než móž zile kterým

35 podobenstvím býti ukázáno, že což móž, božská moc vyvede,

to vyvede skrze svú nuidrost v té své milosti k tomu, že

to tak chtl. Protož jakož je buoh otec stvoitel všeho,

takéž i syn jest stvoitel, i duch svatý. Ješto pak dieme

„syna jeho jedinkého, pána našeho," tu móž býti dvoj rozum



186 Knížky

a oboj pravý. I že jest jfdiiiký syu boha otce Jezus Kristus,

totiž pirozením v božství, neb od otce on jest jediný urozen

tím vysokým kakýms urozením, z nhož jest též s irím pod-

staty a roven jest jemu. AU' duch svatý nenie takéž uio-

zeníra, ale jest tím, že pocliodí od otce k synu a od syna 5

k otci, ta milost, ješto nic menší nenie otce boha a syna

boha, a takéž jest buoli plný a pravý vše jednoho téhož

božstvie. Druliým rozumem a také dobe móžem éci „jedin-

kého pána našeho," neb on jediný jest [náš pán, že je náš

stvoitel jediný s otcem a s duchem svatým, avšak ne tie 10

stvoitelé, jakož i ne tie bohové, ale jeden. A že i podle

svého lovenstvie jest naš pán jediný, že je vykúpil ny

svú drahú krví, na to vždy pomniec, že je on jedinký náš

pán: é nevrobujme se svtu, pý^še, lakomstvu, tlesným

svým žádostem, a i jeden hiech nad námi nepanuje, abychom 15

v pravd mohli éci, é víme i v Jezu Krista, syna božieho,

pána našeho jedinkého!

„Jenž poal s od ducha svatého, narodil s z Marie

panny," to je tetí kus viery našie, ješto jím máme napo-

menutie, kak máme viti o tlu a o lovenství pána našeho 20

Jezu Krista. Neb dieme o nm; jenž poal s, totiž podle

tla a podle lovenstvie svého od ducha svatého, ne od

muže, ale zpósobením k tonm duchem svatým té jianny

Marie, z niež s je narodil, a proto vždy ji pannu ostavil.

To pak v té cred, ješto na mši ji zpievají, vyeno jest 25

znamenit, že ne pro svú potebu syn boží sstúpil jest s nebe,

ale pro ny, pro lidi a pro naše spasenie tlo vzal zpósobem

ducha svatého z Marie panny a lovkem uinn jest. ó ! kak
jest velebný stav tch panen, kteréž ádn držie své panen-

stvo ke cti boží, a té velebné panny následujíc, ješto je tak 30

slíbila s bohu svým panenstvím, že s je z nie ráil divn
naroditi.

tvrtý kus v našie viee jest: „Tq)l pod ponským

Pilátem, ukižován, umel i poheben." Když dieme „trpl",

tu tch blud vyluujem, ješto kú: „nebolelo jej, mohl je 35

to svú mocí uiniti, aby jej nebolelo." Ale jakož die prorok:

„Práv, ne obludn vzal jest na s bolesti naše"
;

protož

i dieme: „trpl." Nkteí iekají pod Poncem Pilátem, obé
jest dobe eeno, pod pontským Pilátem neb pod Poncem

;



o ctnostech. 187

neb Pilát slul jest také i)0 zemi jedné pontský, neb „poncius",

jako bych ekl „rakúský" neb „rakúsic."

Pátý kus v své viee iekánie: „Vstúpil do pekel";

totiž v své duši, když ji z tla vyjjustil, umev na kíži,

5 sstúpil do técli krajin pekelných, kdež byly duše otcóv svatých,

a tu krajinu pobojoval jest a zrušil, a duše svatých odtud

vyvedl.

Šestý kus die: „Tetí den vstal z mrtvých," neb v pátek

unii-el a poheben a v nedli vstal z mrtvých.

10 Sedmý kus die: „Vstúpil na nebesa, sedí ua pravici

boha otce všemohúcieho." To miení, že roven jest v chvále

a u velebnosti otci bohu všemohúciemu.

Osmý kus víme, že „odtud," totiž z nebe, kdež jest

skryt nynie, „má pijíti," totiž má se zde zjevn ukázati,

15 a súditi bude živé i mrtvé: totiž i ty, kteíž sú nynie živi,

i ty, kteíž jsú již dávno zemeli ; aneb také skrze živé a

mrtvé móžem rozumti i ty, kteiž mají u vném život živi

býti, i ty, kteíž budu svým provinním u vcné smrti.

Neb ten sudce všemohúcí svú múdrostí všecky rozsudí a v své

20 pravd, aby každý podle svého zaslúženie vzal pomstu neb

odplatu hodnú sob.

Devátý kus die: „Vím v ducha svatého," jenž je

totiž také buoh všemohúcí, jako i otec anebo syn. A ten

kus dále k rozumu pi\odie cierkev svatá, d na mši v té

25 cred, že ví totiž i v ducha svatého, „v pána a v obživitele,

jenž od otce i od syna pochodí, jemuž spolu s otcem i s synem

modlíme s, a spolu s otcem jej ctíme, jenž mluvil jest skrze

proroky." Neb ta creda na mši uenie viera jiná, než ji

vyznáváme v obecné cred, jediné, že znamenitjie vypravuje

30 nám nkteré vci a vylicuje nkterých pochybovánie.

V desátém kusu své viery dieme, že totiž také víme
„svat cierkev obecnú, svatých obcováuie." Nedleme tu.

bychom vili v svat cierkev, jakož dieme, že v boha víme,
ale dieme, že totiž víme, že jest cierkev svatá, svatých

35 obcovánie, a jakož kú na mši v cred té: „a v jednu cierkev

svat obecn a apoštolskú."

V jedenádctém kusu vyznáváme, že také víme, že móž

lovk mieti „hiechóm odpuštnie," jakožto doieká cierkev

svatá na mši v cred: „vyznávám jeden kest na odpuštnie



tí^á Knížky

hiechóni." Ni'b ktož pistúpí k viere a kest pijiiip ve

jiiK' otce i syna i duclia svatého: taková moc dal jest hiioh

tomu kstu, že v kterýchž by kol i I)>1 hiešiech, vSem by

vzal tak jdiié odjuiítnie, že l)y nebyl dlužen nic viece tri)ti

za n k odkladu. Ale nenie s druhé kstíti. i>rotož i die b

cierkev svatá: „vyznávám jeden kest na odpuSténi*? híie-

chóm." AvSak a kto po ktu zajde v hiechy. má jtokánie

jako druhý kest, v nmž móž lovk vždy dojíti hiechpm

odpuštnie, ale s vtí svú prací, nežli ve kstu.

V dvanádctém kusu vyznáváme, že také víme tla lo

z mrtvých vstánie a potom vný život. Amen. Hrozné zlým

bude k vnému hoi z nn'tvých vstáti, neb na tle i na

duši v a v trpti budu, ale dobrým veliké bude utšenie

v tle i v duíi radost mieti, jakéž oko nevídalo, ani ucho

slýchalo, ani kdy na srdce lovie vstui)Ovalo, což je buoh 15

pipravil milovníkem svým.

j^-j Áo svííii ukaxnjí vierii.

Mohu také po svátciech lidé srozumti, co ma^jí viti.

A i)onu e od matky božie, neb tak sem hlúi)é kesany
vídal, že neumjí k tomu odpovdieti: Buoh-li byl prvé, ili 2n

matka božie. Pro takovéf pravím: Aspo po svátciech roz-

umjte, co viti míUe. Když svtíme narozenie matky božie,

móž každý vdti, že je buoh prvé byl, ale ona porodila jest

syna božieho v lovenství, jenž je v božství vždy byl, i prvé

než ona byla, jenž je déve lovkem nebyl, ale v jejie život 2r»

poal býti lovkem. A to pamatujem, že jím jest poala,

když svtíme jejie zvstovánie, jako je to jie andl povdl,

že pone duchem svatyni, sjmem božím a i)orodí svtu spasitele.

Potom po bez jedné tyidceti nedlech svtíme narozenie syna

božieho z své matky, jímž o zvstování i)Oala byla. Po 3u

narození syna l)Ožieho svtíme osmý den, jako je obezán

podle zákona starého, a dáno jemu to jméno Ježíš. Pak

o sviekách dvé jjamatujem: jedno jako byli oni tie ki"álové

z pohanstva i)ijeli i)o hvzd, a nalezli jej diettem a po-

klonu uinili jemu, davše jenui své dary a svdiec jej králem :^5

všeho svta ; druhé pamatujem. jako jest pijal kest od

svatého Jana. jsa již v tiidcátém létu. Pak n veliký pátek

.
pamatujem, jako je pro ny smrt trpl na kíži : o velice



o ctnostech. ,j,gQ

noci svtíme liocl jeho z im-tvých vstáiiie; potom svtíme
jeho do nel)e vstúpenie. Pak o letnicech mánie hod ducha
svatého seslánie znamenité na apoštoly

;
potom máme hod

trojice svaté, ješto nám uvo(U v pamt, že jeden jest buoh
5 v trojici svaté, a trojice jest v jednom božství, ak i hod

tla božieho svtíme, ukazujíc, že v té svátosti jest sám
Kristus celý, jenž je tu velebnú svátost ustavil u veliké

milosti, a že ta svátost jest hodná všie cti. A pak že sv-
tíme dny svatých, to nám ukazuje, že po tomto život jest

10 jiný život, v nmž dobí lidé za své skutky odplatu vezmu.

Že ue každý bude spasen, ktož je kresfau. 144.

To sem tak mluvil o viee, cht aby jí porozumli;
nebo viera jest koen všeho dobrého a bez viery nelze s ' "*

*

jest líbiti pánu bohu. Avšak ku, že i ti bliidie, kteíž
15 pravie, že by každý kesan, kterýž ktn jest, byl spasen.
Neb je zjevn i)roti tení a ])roti po|)sání té viery, kterúž
na prime pjí hlasit, jako žalm, kúc, že všichni lidé mají
ku píští syna božieho k súdn v svých tlech vstáti a mají
z svých skutkóv vydati poet, a kteíž jsú dobré inili, pnojdú

20 v život vný, a kteíž zlé, pójdú u vný plamen. A die
syn boží: „Ne každý, ktož mi die: pane, pane, vejde do
královstva nebeského," a opt die: „Mnoho je povolaných,
ale málo vybraných." Aj, veliký vuoz bude tej rudy, ješto

zlato kopají, a málo zlata istého bude z toho. A tak
25 velmi vtší jest poet nennidrých a bláznových, nežli niúdrých

a statených, ješto by spasenie hodni byli. Bývají také,

ješto mnie, by lidé šlechetných obyejóv, i z pohanstva, jakož
byl Aristotiles, Seneca, a snad i ješt jsú nkteí v pohan-
stvu, ješto jsú šlechetných obyejóv, vrní, dobí; i innjí.

30 ku, nkteí, by takoví si)aseni mohli býti, a i nejsú v kostelnic
viee. Ale nenie tak, nenie již spasenie, jediné skrze jednotu
cierkve svaté v kesanské vice, neb i)rohlášena jest po
všem svt; kteíž jie nepijmu, zaliynú. Bylo je to déve,
že dobí a šlechetní, bohu s klanjíc, mohli býti spaseni,

35 avšak jedné v té viee, že píd s])asitel svta, z nichž Job
byl jeden. Bez té viery od poátka svta nemohli sú spa-

senie .dojíti, by kteí byli i najšleclietnjších obyejóv, jakož
i nynie krom jednoty cierkve svaté nenie spasenie ižád-



'1*96 Knížky

nému. A z toho jde, že, by byl kesan i u velikých hie-

šiech, bezpenjie jest spasenie jeho, než onoho, kterýž, nejsa

II viee kesanské, byl by naj šlechetnjších obyejóv a skutkóv,

by jedinému bohu všemohúciemu sé modlil. Neb zlý. hiešný

kesan, když má v srdci koen viery pravé, móž snáze po- 5

znáti svc zlé iny a k bohu s obrátiti od nich, želeti viny

své a prositi božieho smilovánie. Ale onen dobrý a šlechetný,

když v srdci nemá koene viery pravé, ne spieše své obyejné

promní viery, než onen svých zlých inóv, pravú maje

vieru v srdci. Protož viera jest vítzstvo, kteréž pemáhá lo

svt; u viee jsa lovk silen odolá cáblu, protiv s jemu.

A bez viery nelze s jest líbiti bohu.

145. O nadji kesanské.

Druhá šlechetnost kesanská z tchto prvních tí jest

nadje. Ta táhne lovka k dobrému, což ví, a od zlého 15

odtahuje; neb kdyby rozpá pemohla nadji, nehledal by

lovk dosáhnuti dobrého, neb zbýti zlého. Protož doufajme

pomoci boží, neb jest dobrý, neb na vky milosrdenstvie

jeho; neb je všemohúcí, móž, což chce: a jest ta múdrost,

že i umie, což chce, vše pivésti spravedliv. Rozpaili-li 20

bychom s, ztratiec nadji, bychom mohli dojíti dobrého

svého, tak bychom i ostali v hubenství svém, až by i spadlo

na ny zahynutie. Avšak nemúdré nadje vystiehati s
máme. Nemúdrá by to nadje byla a bláznová, ktož by ml
nadji, že by, zlé in, heše a toho neželeje, neoprav, mohl 25

spasen býti. Neb jakož jest buoh dobrý, milostivý tm, kteíž

žádají milosti jeho, ostanúc zlého, takéž jest spravedlivý,

že nedá pominuti niemuž zlému bez pomsty. Protož, na to

ze, žaltáník die: „Ufaj v hospodina, a i dobe." Ne-

múdrá jest také nadéje ufati v to, ješto je nepevné. Ktož 30

by siln na tres zpolehl, tres by se zlomila a on by upadl.

I brání svatý Pavel bohatým tohoto svta ufati v své nejisté

zbožie. A žaltá dic: „Nerote ufati v kniežata, v syny

lidské, v nichž nenie spasenie." A také jiný prorok die:

„Zloeený, ktož nadji svú pokládá v lovku, a za své .35

rameno bude mieti tlo z masa !" Neb, jakož by nebylo silno

to rám, kteréž by bez kostí bylo, jen tak maso: tak každý

lovk mdlá jest vc bez boha. Protož jedním kúc slovem •



o ctnostech. 191

V niem jiném nemáme vzpolehnúti svú nadjí, jediné v bohu.

A všakf i to kii: Jakož kost v ramenu k síle naší není

bez~ masa, takéž buoh rozlinými píinami skrze což chce,

skrze kohož chce, dobré naše pivodí, když chce které. Né,

5 i to by neád byl v nadji, ktož by, ne skrze ty píiny,

chtl dojíti neho jako divem, ješto je bóh to tak zjednal,

aby to skrze to pišlo, ale proto buoh niá býti naše nadje,

neb bez božie pomoci, i to majíc, mohli bychom obmeškáni

býti. A s právem móžem v bohu nadji mleti, neb k tomu

10 všecko písmo ponúká, a on ny jest stvoil, a vídáme, že

každý to dielo, kteréž je sám uinil, miluje, takéž i nás

miluje stvoitel náš. Ale jakož vídáme, že emeslník diela

nkterého to dielo, kteréž nechce po jeho voli býti, k nmuž
je hodná, povrže, ztepe, ztrhá: tak i buoh iní, když koho

15 z nás chce k tomuto neb k tonmto mieti, a my vždy jinak.

Vizme, by nás nepovrhl! I ku to, že to, že jsme božie

stvoenie, má posíliti našie nadje, neb miluje stvoitel stvo-

enie své, ale báti s máme své nepovolnosti voli jeho.

A opt to nás posiluje v nadji, že je nás vykúpil; ale

20 jeden-li kupí si)olkem nmoho ovec a pak ztratí neužitené?

A též opt: on jest pán náš, a páni milují sluhy své; móžem

velikú nadji mieti v bohu. Ale co tm inie sluhám, kte-

ížto, majíc slúžiti pánóm svým, jich vole hledati, i neinie

toho V I jest z toho vidti, že máme dobru nadji mieti

25 v bohu, avšak, donidž snie zde, vždy s bázní; neb vše na

svt máme v nejistot, a nevie lovk, chvály-li je hoden

i potupy. Mnozí chvalní ztracovali chválu ku posledku.

I die svatý Augustin: „Vídali sme nmohé a též sme slý-

chali od našich starších, na nž nemohu bez velikého strachu

30 vzpomenuti, že vzešli byli až k nebi a hniezdo své mezi

hvzdami uložili, a potom spadli ; a ti, ješto v zemském prachu

ležiechu, ani, jsúc ruku boží pozdviženi, v nebe vešli ; a ti, ješto

mezi syny božími chodiechu, ani jako bláto rozplynuli s." I má
vždy nadje naše s strachem býti smiešena, ale tak, aby

35 ani strach neb báze rozpai neb zúfalstvie uvedl, ani nemúdrá

nadje byla.

O lásce. 148.

Tetie ctnost jest láska, jiež latinník ieká earitus,

ješto kto draho váže vc drahú, miluje ji jen pro ni. A ta



192 Knížky

láska v pravdé nenie k jinému jen k bohu aneb k bližniemu,

jenž je k obrazu a ku podobenství božiemu stvoen. Bez

té lásky daremnie by byla viera i nadje ; ale k tomu je po-

tebie viery pravé, aby buoh práv milován byl, a k tomu

nadje, aby nedala milosti potuchnúti. A to vše, co je písma 5

svatého, k tomu jest, aby vzbuzovalo a držalo lidi v svaté

lásce, a aby láska obživila vieru, neb mrtva jest viera bez

lásky. A jakož, má-li krásné devo býti, a ješto by dalo

dobré ovoce, má mleti zdravý koen, k tomu vieru mohu

pirovnati, a nadji ke kmenu, a lásku k té vlhkosti, jížto lO

koen i kmen majíc svú živnost, roste, krásu má a ovoce

dobré dává. Tak ím kto vtší má ádnú milost, tiem sil-

njie roste u vieei v nadji i v milosti rozmáhá s viecež

viecež, a krašie a lepšie dává ovoce skutkóv dobrých ! Krátká

chvála, ale veliká svaté lásky, ješto je ekl svatý Jan, ka : 15

„Buoh láska jest, a ktož v lásce pebývá, v bohu pebývá

;

láska všelikú práci oblehuje." A die písmo o ní: „Silno

jest jako smrt milovánie." A to tady jde, že jakož smrt vše

sbée, takéž milost vše snese. Tžká je všeliká práce, když

nenie pro nco milá; ale komuž je co milo, nezdá s6 jemu 20

tžko. Jest také milost té moci, že, na ji kto uloží, tako-

vým bývá: uloží-li ji na dobré a na statené, dobrý bude

a statený; pakli na zlé neb na marné, takovýf bude.

A to jest, ješto ekl spasitel: „Ktož pijme spravedlivého

ve jméno spravedlivé]) o, totiž lásku jemu ukazuje proto, že 25

je spravedlivý, odplatu spravedlivého vezme." A tak i o jiných

dobrých inech. A též bude: ktož miluje koho pro jeho

zlost, pro jeho marnost, pro jeho chytrost, také jeho pomsty

úasten bude.

147 Ze jediié k bohu má býti láska. 30

Ta svatá láska, o níž mám e, latin caritas slov,

neb ta láska má býti jedné k drahé vci. Té lásky nemá

žcádné nerozunmé stvocnie, neb nemóž rozsúditi drahosti,

aby drahá vc i)odle své drahosti vážena a vzácná byla; ani

k nerozumnému stvoení má býti. Ale že jediný buoh jest 35

sám scbú drahá vc, on jediný sám pro se tú lásku má
milován býti. A že je lovk obraz boží a jest k božiemu

podobenství stvoen, protož má také lovék draho vážen býti



o ctnostech. 193

a milován tú milostí. Potož slov dvojitá milost svatá

láska : neb k bohu má býti, že on jest ta drahá vc, nade

vše; a lovku, že je proto také drahá vc, že je uinn
k obrazu a ku podobenství božiemu. A jest i v tom veliká

6 moc té svaté lásky, že i hrubé tlo vznese vzhoru a ustaví

v nebeské výsosti. Jest i v tom divná moc lásky svaté, že

tomu, ktož miluje boha, všecko jest nápomocno k dobrému.

A to£ jest, ješto die svatý Petr: „A co jest, ješto by vám
uškodilo, budete-li dobrého milovníci?" Jisté chudoba i sbožie,

10 nemoc i zdravie, nesíla tla i síla, mrzutost i krása, pád

jiných, a že jiní stojie neb vstanu, padše: všecko. móž

k dobrému pomocno býti tomu, ktož miluje boha. A co je

pak lepšieho, než s bohem býti jedno V A to iní ta svatá

láska, neb ktož boha miluje, což chce buoh, témuž on chce.

16 A to jest, že die písmo: „Ktož s pidrží boha, jeden duch

s ním bývá uinn." Láska když bude veliká k bohu, uiní,

že lovk nevzhrozí s velebnosti božie, ale svobodn pi-

stúpí peden v své modlitb svú žádostí, svú kakús eí
jako k tovaiši, a bude smle žádati od nho svých i;)oteb,

20 a, ze na velikú dobrotu jeho, oblíbí s ní moc jeho i múdrost

jeho. A toí jest, ješto die písmo, že taková láska vyvrže

ven báze, a ješto die opt: „Láska neumie pocty." A ktožf

tak miluje boha, ten svoji oi vždy má k bohu, v nmf s
kochá, v nm má utšenie, v nm svú rozkoš; tak te, tak

25 zpievá, tak jest opateren ve všech svých skutciech, a tak

jest snažen, jako by jued jeho oima inil všecko, an stojí

pi tom; jakož i jest, že vše, což kdy kde iníme, to ped
jeho oima iníme, an beze všie záslony patí na to. Milo-

vánie boha tu duši, kterúž podstúpí, ubudí spí-lí, a uiní

30 rstvu k dobrému, temné jí osvietí, zavené oteve; a ne-

pokojní! mysl hnvivú uklidí, utiší, tlesné žádosti v ní potlaí

a zlepší všecky obyeje a duch obnoví. Kdežf jest veliká

milost k bohu, ukáže s. A kdyžC potuchnc v kterú chvíli,

ochabí s lovk; jakoby kotl, když vra klokce, pohasil

35 ohe, an by ihned vieti pestal. V ktcrejžkoli milosti kto

najviec hoí, vše což iní, nebo mluví, nebo myslí, tú

vonie milostí.

13



194 Knížky

l^^ Co je boha málo milovati.

Jsú nkteí, né, a právéjie ku, jakož bezíslný jest

neinúdrých poet, i tch, ješto pravie, že milují boha, a a
jest, eí že milují boha, mihijí jej málo, když jen ústy chtie

boha milovati, aneb nachaj i skutky nkteré uinie pro '>

nho, a nemilují jeho nade vše; a hicchu aspo smrtedl-

ného pro neostane, nedrží, co je pikázal, co je zapovdl
eho je sé odekl k služb jeho pistúpaje, nechce pro pe-

trpti chudoby, žádosti tlesné pro neodolá, jako je slíbil,

nestrpí nemoci, ale bude kúzly, léky sob pomáhati. A mnohý lo

kivdu a lstí chce chd nebýti, i kú, že chtie tak v tom

úlnysle spaseni býti a nemilujíc pravdy, jenž je buoh ; pakli

milují, ale málo. Málo boha miluje i ten, jenž jedné dotud

boha miluje, dokudž má od nho svtskú a tlesnu potebu,

aneb jen dotud bude milovati boha, modliti sé jemu, donidž is

je v nemoci, v chudob, a, vyjda z toho, zapomene boha.

I ten boha málo miluje, jakož die svatý Augustin, ktož

s ním co jiného miluje, jehožto pro nemiluje. Ale když by

proto neodvrátil sé od boha ani miloval co proti bohu, proti

úlohu stavu svého: takové málo boha milovánie ješt by 20

smrtedlného hiecha neuinilo.

Pieliš pak boha milovati ižádný nemóž, le bych ekl,

by to bylo pieliš, kdyby kto zašel v nkaký neád, mnéjíc,

by to bylo milo bohu ; ale buoh neádu nemiluje , což

jest od boha, to jest ádné, a co je proti pravd, jest proti 25

bohu. Zacházeli sú lidé v rozliné bludy, chtiec pieliš,

totiž nemúde boha milovati, neznajíc pravdy a hodujie miery

v ádu boha milovánie lidem ziezenélio. Prvá hodujie miera

milovánie boha jest bez miery, jakž kto móž najviec jej

milovati a nade vše, a tak jakož svatý Thomáš zpievá: „Smj. 30

což móžeš chváliti, ješt nestatíš,' neb jest vtší nade všecku

chválu ; tak jakž kú : Smj, což móžeš milovati, neb jest

ješt hoden vtšieho milovánie; ale proto v inech skute-

ných neupielišovati nad svú moc a nad svój stav a nad

ád. A tu je pravá miera milovánie boha ukázána, když 35

die písmo: „Budeš milovati pána boha svého nade vše,

z celého srdce svého, z celé duše své, z celé mysli své,

z celé moci své." A tak nade všecky svaté i nad svat
Maí má každý milovati boha, a viece. než sám s. než svú



o ctnostech. 195 ^

est,' než které sbožie. A z té milosti máme jeho pi^'ikázánie

a jeho ustavenie držeti, neb die spasitel: „Mihijete-li m,
držte mé pikázánie." A opét die: „Pikázánie má nejsúf

tžká." Tomuf s zdá všecko tžko uiniti, ktož nmihije

5 toho, prož by to ml uiniti, ale ktožÉ by jej miloval, to

miloviínie odjalo by jcnm tu tžkost." A tu je ukázáno, že

ižádné miery nemá mieti božie milovánie, ponvadž velí písmo,

ze všeho srdce, ze všie duše, ze všie mysli a ze všie moci

boha milovati; neb je tu cíl ustaven, aby k tomu každý táhl

10 milovánie k bohu, jakož móž najblíž, a nedvojil srdce, by

jednu stranu táhl k svtu a druh k bohu, ale, a by co na

svt miloval, aby to jen k tomu miloval, aby tiem pomoc
ml bohu slúžiti. Neb tenf to vším srdcem miluje, pro nž
jiné, což miluje, miluje.

15 O uiilováui bližuieho. 149.

Druhá strana milovánie jest milovánie bližnieho. A tak

když je ekl syn boží, že je to najvtšie pikázánie v zákon

:

„milovati pána boha z celého srdce," doekl ihned: „a svého

bližnieho jako samého s." ekl i to Kristus: „Po toni

20 všichni poznají, že jste moji uedlníci, budete-li s vespolek

milovati." A ekl opt: „To jest pikázánie mé, abyste s spolu

milovali." I die svatý Jan : „To máme pikázánie od boha, aby

ktož miluje boha, miloval i bratra svého" ; ale nkteí, a milují,

milují málo. Ten málo miluje, ktož jedné eí miluje, an zí
25 núzi bližnieho, moha pomoci, nepomóž jenui. I dief písmo

k tomu svatého Jana: „Kterak dieš, by miloval bližnieho, když,

potebu jeho vida, zatvrdíš od nho své slitovánieV" Ktož má
statek tohoto svta, a uzí družce svého, an núzi trpí a za-

ve teva svá od nho: kterak láska božie pebývá v nm?
30 Málof ten miluje, ktož by pro svój zisk malý netbal,

by veliká škoda družci pišla. A také nkto umí, by práv
a vrn miloval nkoho, an jen to miluje, že je bohat neb
krásen, svtu vzácen; a kdyby toho nebylo, netbal by na
nho. Málo i ten bližnieho miluje, ktož s sám vždy výše

35 váží, a menšie své dobré iny výše, než vtšie bližnieho svého;

aneb ktož nenmí, by kto slúžil bohu, když túž službu neslúží

jako on. Tchí nepimienuji, kteíž ryjí na s, zlobie s,
hnvají s, utrhají ve zlosti sob ; neb ti, neku, by s málo

lo'



196 Knížky

vespolek milovali, ale nic ovsem, a jsú skrze to v smrtedl-

néni hiechu, jakož die svatý Jan: .,Ktož nemiluje, pebývá

v smrti." Ten pak pieliš miluje družce, ktož pro koho

hnévá boha, a pravdu boí kterým obyejem ; a kohož miluje,

nebude jemu za zlé mieti, bude-li zlé initi. Kdyby také 5

koho viece, než sám sé miloval, pielišné by to bylo milo-

vánie. Pílišné a neádné milovánie bývá mezi smilníky,

že i est svú ztratie pro sé, vážie sé své ohyzdy i svého zlého.

Mnozí své ženy a své dti neádné milují a pieliš, když

pro n zle sbožie dobývají, neb v emž koli pro ué hnvají lO

boha. teni, že když syn Davidóv^ Amon, sestru pieliš

miloval, že jí násile uinil, pak ihned tak jej srden mrzala,

že nemohl jie i na chvilku v tom pokoji ponechati, ale vy-

stril ji ven. Tak s všem stane, kteíž s pieliš milují

neádn, budú s pieliš mrzeti v pekle, že sú takového 15

hoe došli pro s.

150.
(, y ,,,

Co je vhod družce milovati. ,^ jj.,,

Hodujie miera družce milovati tu jest ukázána, kdež

eeno jest: „Milovati budeš bližnieho svého, jako sám s."

To. jest známo, že má každý najprv sám sé umti milovati, 20

neb neumél-li by kto sám s milovati, ten by neuml i jiného

milovati. Ale tu je dáno lovku nauenie, kak by sám sé

ml milovati, když je eeno: „Milovati budeš pána boha

svého nade všecko stvoenie." Neb die svatý Augustin:

„Ktož sám s miluje a ne boha, ten sebe nemiluje. A ktož 25

boha miluje a ne sám s, ten nemiluje sebe, s milujíc, neb

lovk nemá sebú života. Protož bude-li sé sám milovati,

tím nebude života svého milovati, sebe nebude milovati, ale

ktož boha, jímž má život, miluje, ten ne sebe miluje, s
milujíc. Ale co zlého pochodí z toho, když lidé jen každý 30

sam s miluje, svatý Pavel ukazuje, ka, že v posledniech

dnech nastanu asové nebezpení, budu lidé sami s milovati,

lakomí, pyšni, mysli pozdvižené, hánce, rodióv neposlušní*

nevdní, bezduší, utrhai, smilni, nemilostivi. s šerednými

hiechy, neduchovni, zrádec, nestydati, oslepeni, rozkoši viece 35

milující, než boha, podobnost dobroty majíc, ale zavrhše

pravil službu boží. Aj, co zhdio pochodí z toho, když budu

jen sami sé chtieti lidé milovati! Protož abychom v tch



o otnostech. 197

nebezpených asiech nebyli, milujíc boha, milujme také i své

bližnie, druh druhu pomáhaje dobrého jeho ; a cist, vérné

a ustaviné miluj, ne neist milostí smilnú, nejen ústy,

ale i srdcem, nejen ukázáním milosti chté jeden druhého

5 v néem oklamati, ale vérné milující ukazuje skutkem milo-

vánie jeden druhému, a ustaviným milováuím, ne lehkým,

ne trpkým, ješto pro malú véc by pestalo, neb pietele jest

i bolejíc chovati. Ale i ta po hiechu nehoda bývá, že

nkdy z viery lehce pietel pietele pokárá, an s pak roz-

10 hnévá; ved! pokárá-li tebe pietel pkné pátelsky a ty vinen,

dobef je uinil; paklis nevinen, clitél je dobt* uiniti.

Diet písmo: „Múdrý bude milovati toho, ktož jej pokárá,

ale nemúdrý hledati bude, aby s pomstil." A die Tulius:

„iež uši tak jsta zaviené k pravd, že jie nechceta slyšeti J

15 i od pietele, k toho dobrému není áky." Ten lovk jest

jako moe, kterýž jen dotud druhého miluje, donidž ním
nedotkne jeho. Neb moe, když, je ticho, pékn sé zrovna,

ale jakž vietr na n podme, tak s zbúí a ztoí sebú jako

vzteklé, a smrduté vypustí pny. Takéž lovk vrtkého milo-

tu vánie bude s zdáti tichý, úklidný, a jakž i malá protivnost

dotkne s jeho, tak ztratí úklidnost, zprchá, a druhdy vy-

pustí tu e, ješto bude hnvem smrdti jako ony pny
moské.

O íádn liiiloYáuie. 151.

25 Ješt vizte, kterým ádem iná jíti milovánie. Buoh
má najprv a nade vše milován býti ; potom pro buoh každý

sám s ale ádn má milovati, aby mohl mieti toho tak

dobrého boha, neb bez sebe nemohl by mieti jeho. Potom

každý má svého bližnieho tak, jako sám s milovati. Tiem.

30 že ku: „jako sám s," nemiením tolikéž, ale takéž, neb

každý s najviec má milovati. Die spasitel: „I co je plátno

lovku, by vešken svt získal, a duši své škodu uinil?"

Neb totiž by i všichni skrze t k spasení pišli, kdyby ty

svú duši zatratil. Avšak duši bližnieho svého má každý

35 dráže vážiti, než své tlo; ale život svój zdejší má viece

milovati, než zdejší život bližnieho svého, tím úmyslem, že

móž v tomto životu, slúže bohu, cti a chvály životu vného
zaslúžiti; potom di-áže važ život svého bližnieho, než své

sbožie.



19$ Knížky

A me/i bližními ten má ád býti v milování. Každý

lovék jest bližní druhého, a tak z obecného milovánie ue-

sluííie vyvrci ižádného, a jest komu po právu života ukrátiti,

to je pro obecné dobré, neb obec má dráže vážena býti. než

jedeu, a ovšem takový, kterýž pro své neádné iny uenie 5

hoden v obci trpén býti, že ruší obecný i)okoj a rád ; a ješté

i takový nemá býti vylúeu z té milosti obecné. íž by

vidél vtí potebu, a ovšem kohož by k obecnému dobr*mu

vidél hodnéjšieho, tomu by ml prvé pomoci podle statku

svého a svého stavu; a cím by koho lepšieho vidél, tím lu

by ml milejí býti. A tak viece slušie známé milovati i po-

máhati jim, než neznámým, ne.b mnozí ludai jdú v neznámost.

I'2 ^p rozliné jest iniloTánie.

Jest také patero milovánie, ale jediné je svaté samo

v sob, a to zšlechuje jiná, a také samo vzniká v onch, 15

drží s, roste, jako když zrno v slám a v plév vznikne,

roste a drží s, až i bude samo moci býti. Z tch milování

jedno jest duchovnie milovánie, druhé je pátelskt*. tetie

tovaiské, tvrté pro užitek, páté tlesné. A akoli tlesná

milost nemóž v jednu chvíli býti spolu s duchovní, neb ím 20

z ní jedna silnjší bude, tím druhá bude mdlejší; však

i tlesná má býti v manželství a jest pezieua, neb v té

tlesné milosti poínají s lidé, v nichž pak má býti duchovnie

svatá, milost. A akoli jest peziena, však jie jest potebie,

aby byla oištna almužnu, modlitvú, vzdycháním k bohu 25

a nkterým utrpením; neb nenie snadné, by z .své miery,

jakož jest peziena, nevycházela. Ale druhé ti milosti,

totiž pátelská, tovaišská a pro užitek, íy mohu spolu

s duchovní býti; a když bude duchovnie s kterú z niith.

zistie ji a zšlechtie a dobru uiuie, a sama jimi silnjšie 30

bude a vtšie. Neb jakož Labe vtše bude, když Vltava

v ni vejde, a již Vltava nebude sluti, ale ztratí své jméno:

takéž když s duchovní milostí pátelská bude ueb tovaiská

neb ta, kteráž je i)ro užitek, rozmóž s duchovnie a vtšie bude.

A zdali nemohu pravú duchovní milostí milovati toho, ješto mám 35

užitek jeho, aneb ješto sera s ním v tovaiiství aneb pietele V

To jest pravda, ,bez duchovnie nic by nebyly, ty milosti, ale

nióž jimi i duchovnie silnjší býti, když k nim pistúpí.



o ctnostech. l;9d

/e sé liiuji svoji milovati. 153.

A že svoji vieee sé mají milovati, i piiroz:enie vede

k dobrému tomu. A die o tom s. Tiiomáš, ka: „Akolivék

lepším a svétéjším lidem máme viece od boha odplaty piieti,

5 a má mim libá býti bo/ie spravedlnost, že vetší dá odplatu j.;i

viece dobrým; však trojím obyejem móžem své pirozenie

vetší žádostí milovati, jemuž by ekl latinník majoi affectii,

totiž že by ta milost siliiéjie tržala v mysli. Najprvé tím

móžem viece své pirozenie milovati, ž«, jakož sem ekl,

10 móž nás k svým viece tržeti milost v mysli t toho dobrého,

jehož sú došli, než z toho, a jest i vétšé, jehož cizejší došli

sú zaslúženie svétéjšieho.

Druhé mezi píbuznými, to s vždy drží, že sú sobe

v rodu, ale jest-li kto dobrým, móž dobrotu ztratiti a zlým

15 býti a lepší, než jiní dobí. Tetie k jiným jedné jednu

máme mieti obecnú milost, ale ku píbuzným milosti viece,

a moc dvojitá silnéjší jest jednostajné. A co mníte, by pro

jiné bylo to pikázáno zvlášté, aby otce a mater ctili, jediné

že slušie jedny mimo druhé milovati V A toho je i Kristus

21) potvrdil, když mel za zlé, ješto nkteí statek svój chrámu

dávali, a pak dali otcóni a materám v nedostatciech býti.

A díe pí.smo: „V osob choti božie svaté cierkve neb kteréž

koli nábožné duše ziedil jest ve mn milost." I diet svatý

Jeroným k tomu slovu, aby byla ádná milost, najprvé po

25 bohu; jenž je všech otec, máme otce a matey milovati, pak

syna a dceru, bratra a sestru. A svatý Ambrož die: „Mno-
hých milost jest pevrácena, ješto je prvnie, tu položie na

na tetiem miest neb na tvrtém." Najprvét jest boha

milovati, potom otce a mater, potom dti, potom známé neb

30 elednie. A budú-li ti dobí, mohúf býti milejší, než zlé

dti; ale proto tiem mohu milovati i zlé dti, že bych rád,

by dobré byli, a lepšie, než i' ti dobí, a mám jim ddicstvo

své ostaviti. Die také svatý Augustin: „Milost ziezená

poíná s mezi manžely a jde k dtem, od dtí k pátelóm.

35 od pátel šfí s k obecným, od obecných svrchuje s k ne-

pátelóm."

A o tom, kteraik máme nepátely milovati, die s. Thomas:
„Máme milovati nepiátely ne proto, že jsú nepietelé ; ale

že lidé jsú, nemají býti z obecné milosti vyvrženi, a nás



dOO Knížky

i iietiží k nim inilováiiie. A kdybychom vidéli jich iiúzi.

máme k tomu mieti hotovú mysl, abychom jim pomohli jicdle

své moci. Aj, to ukázán vschod milovánic.

1^4^' Jest jpst pátely milovati.

Die-li pak kto, by neslušalo pátel milovati, jeAté 5

ku: Blúdí, le miení, že proti bohu nesluíií jich milo-

vati, aneb že nékomu hodné jest pokrýti sé hluku svtského

i s pátely; ale, své /avrhúc, milosti mezi jinými hledati,

jisté, iku, neáíl by to byl. Dobré by bylo. kto by všecky

tak miloval, jako pátely, a miluje pátely; ale ktoi iietbá lo

na pátely jako i na nepátely. jiný to chval, než já! A obakž

to bývá; chtie, aby pátelóm mili byli, ješto sami nechtie

tbáti nepiátely. Chválím. to, bude-li kto pro vetší odplatu

i nepátely i cizie milovati; ale najprvé natáhni milost k svým,

a pak tu milost, jíž chceš nepátely milovati, táhni k tej, 15

jížto pátely máš milovati ;
pakli nemóžeš jie natáhnuti, proto

ku pátelóm milosti neuezuj, uežeš-li, mén dobrého budeš

mieti. A pakli kto vždy za to má, že uenie odplaty za

milovánie pátel, ku k tomu: Hledaj, by tebe pomsta

ne])Otkala, když pátel nebudeš milovati. Dluht jest svým io

milovati sé, a dluh najprvé má zaplacen býti, a potom táhnuti

jest milost dále. A zdali ktož vlastnieho zabie, neshešil

jest viece, že je toho zabil, jehož dlužen byl viece milovati V

A ktož chce nepietele pro vtší odplatu milovjíti, snad t
nkdy rozhnval pietel, milujž jej. tu budeš nepietele milo- 25

váti. Ale snad tu jest uékaká skrytá pýcha, že nechce svému

málo petri)ti a i)Otom musí jinénm mnohem viece trpti.

Ctem, že buoh dal Mojžiešovi bratra Árona ku pomoci, když

vedl lid z Egypta; a Kristus v apoštolstvie povolal dvú

bratr: svatého Petra a s. Ondeje; a opt svatý Jan a s. Jakub nu

vlastuie bratie sob a tetní bratie byli Ježíšovi, a si)olu

byli v apoštolství; a opt ti své tetnce vlastnie bratry:

svatého Jakuba menšiho, svatého Šimona a Jozeía, jenž

si)ravedlivý slul. pivinul k sob Ježíš. A to vše ukazuje,

že pátelská milost duchovní není pvaduá, když však ne- 35

pedí a duchovní pijme.



o ctnostech stžejných. 201

,j , O jiných tjech ctnostech. 155,

Jsú 0]iH .tyi ctnosti velmi potebné ke všem jiným,

a slovu tyi stžejné ctnosti, neb jakož vrata obracejí s
na stežeji, tak ctnost vech jinýcb šlechetností záleží ve

5 tyech tchto. Jedna jest rozšafnost aneb opatrnost, druhá

jest udatná mysl neb síla mysli, tetie smiernost nebo skrovnost,

tvrtá spravedlivost. Ktož u viee nemá opatrnosti rozšafné,

smiernosti hodujie, silné mysli a spravedlnosti, zajde v blud.

nesdrží hodujie viery, z niež by mél k životu vénému pi-

10 jíti. Též o nadéji, o lásce, též o všech jiných ktervchžkoli

ctnostech. I ve všech inech lidských, kdyby tch ty nebylo

šlechetností, byl by zmatek. Opatrná rozšafnost, úmysl táhnúc .

k dobrému, všeho sé obíjie, což by k tomu pekažno bylo,

a po tom stojí, co by pomocno k tomu bylo. Smiernost ve

15 všem vystiehá pielišnosti, táhnúc vše k hodujie miee.

Síla mysli pivede stálost a nerozpa, a že lovk pone

dobré; a spravedlivost nedá v nepravé zajíti. A tak sú to

divné tyi ctnosti, že ktož práv má jednu, má všecky,

a ktož jednu ztratí, všecky je ztratil. Neb jest-li kto práv

20 opatrný, ten jest i smierný i siln udatný i spravedlivý, neb

kto je opateren, v niem neupieliší, a silu mysli staten od-

trhne s od zlého a to což dobré jest uiní, a tak bude i spra-

vedlivým, neb spravedlivé jest opatrnost mieti a smiernost,

a býti v tom udatnu silnú myslí. A též bude-lif sméren,

25 opatrnost má i sílu mysli, i spravedlivé jíst smrnu býti,

a o]»t kto je k dobrému mysli silné, spravedliv jest i smreu
i opateren, neb takéž kto je s])ravedlivý, má býti i jest

opateren, sméren a silné mysli, A zase kto je neo])ateren.

nebude smren^ ani jest mysli silné, statené, ani je spra-

30 vedliv, nco neopatrného i podtrhne, že v nem upieliší,

a' tu ztratí smiernost; nco j(íj vzhrozí, že nebude smieti

poieti dobrého, aneb pona nedokoná, a tu ztratí statenost

síly; nco jej zkiví, že aneb uiní nco nepravého, aneb

to obmešká, což by ml podle svého stavu uiniti, a tu ztratí

35 spravedlnost. Též ktož sméren není, opatrný není. ani jest

statené mysli, dada se jjemoci nesmrností. a nebýti smnní
jest nesi)ravedlivé; a ktož není silné mysli, potká jej poku-

šenie, klesne v opatrnosti^ v smiernosti i spravedlnosti.

A takéž ktož ztratí spravedlnost, ztratil jest opatrnost, do-



lOá "'" Knížky

pustii sé je iiesuiieruosti, a potratiH je statenost sily i mysli,

neb nesílaí jest spravedlnosti sé nedržeti a k tomu neopa-

trnost a nesmiernost. Anif jest spravedlivé sílu mysli ztra-

titi neb sniiernost neb opatrnost; a smiernost ztratiti n«'sjla

jest a neojjatrnost i nespravedlivost: ani je smierné, ani 5

silné ani spravedlivé opatrnost ztratiti. Aj, ktož jedné nemá

z téch ty Šlechetností, nemáf ižádné, a kto/ pravé má

jednu, má všecky. Protož veliké má dobré, ktož je spra-

vedliv, silné, smierné opateren ; opatrné, smierné. silné spra-

vedliv; silné, opatrné, spravedlivé sméren; smierné, sjjravedlivé- lo

opatrné silen. Šastuý jest, ktož táhne k tomu.

156. O opatrnosti.

Prvú ctnost z téchto ty ekl sem opatrnost neb roz-

šalnost, jakž kto jie ieká. Staí, ješto ctili mnoho bohóv

a obrazy jich inili, taký obraz inili té bohyni, ješto ekli. 15

že vládne rozšaíuosti neb opatrnosti. Uinili krásny obraz

jako pannu s oima krásuVma a se tmi tvámi, a tak inili

est tomu obrazu, aby ta bohyné toho obrazu dala jim opa-

trnost. Kakžkoli to blud jest, však tím, že ojiatrnost zna-

menali krásným panenským obrazem, ukazovali, že opatrnost 20

jest krásná ctnost; a že zvlášt inili ten obraz krásnu o.í.

mienili, že oi)atrnost z daleka vidí mnohé véci déve, než

pídú, a vidí, co kdy a kde initi má opatrný lovk, a kak

má initi neb nechati. A tak skrze takú opatrnost budu

vzácni bohu inové lidští, a budu jim i jich bližním užitení. '^i>

A rozšalnost že nebývá bez smiernosti a bez síly mysli a bez

spravedlnosti, spatiec, že všecko svét,ské jest marnost a ne-

statenost, odtáhne mysl od milovánie tohoto svta i všeho,

což je na svt; a spatéc, kak je onoho svta dobré daleko

pevýšilo všecko dobré svta tohoto, vzbudí lovka, že bude 30

dobré svta onoho vážiti dráže, avšak i to vidúc, že skrze

tyto /dejšie vci k onm máme pijíti, dopustí, aby podle

svého stavu v bázni božie požíval ku poteb svtských vcí.

neupieliše.

A že ten obraz ml ti tvái, znamenává, že opatrný 35

má ve tech asiech svój zpósob mieti a svú tvá k každému

2 téch tí obrátiti. Na as minulý má pomnieti, kak sú které

vci vycházely: a na ten, jenž pijíti má, v nmž dobré i zlé



o ctnostech atežejných, ŽOS

píliody mohu potkati, má opatrný lovék obmýšleti, piisly-ii

by zlé vci, aby mohl je snáze strpti, pakli by pišly dobré,

aby s v nich v náhle nkak neza])0inpniil ; ten pak as. kterýž

ped sebú má, opatrný lovk, jakož záleží, tak pósobí, chystaje

5 s k budúciemu. a kto je práv opatrný, nechce ižádného

oklamati, ani móž oklamán býti. A to je i sám spasitel

ekl: „Bute opatrní jako hadové a sprostní," totiž prostu

upiemost mjte „jako holúbkové"; aby nedali s totiž zkla-

mati, jsúc opatrní; a aby nechtli oklamati ižádného, majíc

10 srdce upiemé, prosté jako holúbek. A tak opatrný a múdrý

lovk nepromnili jest své mysli, a jinak a jinak bude s
mieti v píhodách jiných a jiných; jakož ruka, vždy táž jsúc

jedna, nkdy s v dla rozproste, a nkdy v pst stulí.

O siiiíeriiosti.

15 Druhá ctnost z tch ty jest smiernost. Té ctnosti

bohyni dlali obraz také pannu velmi krásnu, a na nie*

cievku tenkú stiebrnú, a nad ní napsáno: „Proto piem,

abych živa byla." Ale jsú po hiechu tak nesmierní, žekú:
„proto jsem živ, abych pil neb jedl, neb v ems bud tlesném

20 nesmiern s kochal a svú voli pásl." Tif by nechtli po

steblci píti. A když rozumu nepožívá takový, jest jako ho-

vado; neb vól pie kdy je žiezniv, a opilý lovk bez žiezni.

a proto jest horší, než hovado. Vzmienil sem s o neskrov-

nosti opilcóv, že jich jest to šeedstvo zvlášt zjevno. Ale

25 nejen v tom má býti smiernost, jenž je druhá ctnost z tchto

ty, neb ta smiernost jest sdrženie od kteréžkoli pielišnosti

vemžkolivk, až i v tom, ješto má dobrého postavu. A o tej

smiernosti eeno jest: „Vše vhod dobro." A die o nie la-

tiuník: Omnihus addc mod?im, modus' eftt piilcerrima virtus.

30 To s die: „Pidaj smiernost všemu, smiernost jest šlechetnost

krásná." Avšak ku : hrubým ])o hrubjšiem ohyzda nesmier-

nosti musí býti ukázána, aby pak lépe co je ctnost smier-

nosti i v jiném talie srozumli. Dief s. Pavel: „Kteíž

v tle sú, totiž kteíž tlesných žádostí neskrovnie, nemohu

35 s líbiti bohu." Ale, kúc pravdu, v emžkoli kío nedrží

hodujie smiernosti, není mil bohu. Smiernost jest uzda, jížto

vládne tlem duch loví, když tu uzdu mieti bude. Ale

nebude-li smiernosti, nebezpena je duše v tle, jako kdyby

157.



:S04 (í.)y;(TÍ«»4«)Knížky

kto bez uzdy sedel na bujném koni, neb ji télo zatrpotí,

kto je vie kam, jako bujný kuoíi bez uzdy jezdce. Seneca
pohan, znamenav to, velí žádostem uzdu vložiti, aby leckams

nezavedly, a naše die písmo, kteréž s židy spolu mánie

:

^Nejdi po žádostech svých a odvrat sé od své vole. Povolíš-li 5

sobe v svýcii žádostech, budeš v radost nepátelm svým.

"

A náš svatý Pavel die: „Budete-li podle téla živi, zemete:

pakli duchem umrtvíte žádosti tlesné, živi budete." Avšak

ješt diem: nejen v tlesných žádostech má smiernost býti.

ale ve všech vcech i v duchovních až také i v smiernosti. lo

ano má lovk nkdy také tlu potebné pohodlé uiniti

v smiernosti, a tak i v mnohém jiném. 1 napomíná Seneca
o smiernosti i v jiném než v tlesných libostech, ka: ^ Chceš

smiernost mieti, varuj s pochlcbeustvie, nenie smiernosti

nic nesnazšieho, než vystieci s i)Ochlebenstvie. Budeš tak i^

zlý, když t šerední chvále, jakof by t pro šeedstvie chválili,

a sám skup chval a skúpjie hyzd.'' A také die o hnvu:
„Nemóžeš-li v sob pemoci hnvu, ale uskrovni jej." '

j5j^ O síle mysli.

Tetie z tch ty šlechetností jest síla mysli. A také 2u

obra/ té šlechetnosti malován v postav panny krásné, ale

s rukama nedvzíma, neb také jest krásná ctnost síla mysli.

A ta jest, jakož die svatý Augustin milost, ješto vše snese,

a že uedvd silen jest v ruce, proto je ta ctnost psána s ru-

kama nedvzíma. A donidž jsme na tomto svt, velmi po- 25

tebie jest silné mysli, neb vtší vci djí s silu mysli, než

silu téla ; a zde jest bojovati proti neádu všelikému, zlému

s brániec, dobré iniec. A ktož bnde zde pemožen, butle

svázán, do vzenie veden, a v lianb bude, a bude žalostn

trýznn; a ktož obrání s silu mysli a pemoz zlé, bude 3(»

mieti est a chválu, utšenie a radost. 1 jesti veliká ctnost

a poiíebná síla mysli. Ona jest udatnost k dobrému po-

átku, ona je statenost, jenž snese práci a nesnadnost

v prospchu dobrého, ona je stálost a dokonánie dobrého,

ješto bére korunu, kteráž je slíbena dobrému |)Oátku. A kak 35

je snu-t všem hrozná vc, a ižádná th-sná síla nepemóž
jie, síla mysli pemáhá ji. To je zejmo na svatých mue-
dlnících, mezi nimiž bvlv rozkošné mladé dveky mdlého



o ctnostech stžejných. 205

téla, kteréžto však v síle mysli své smrt pemohly, svých

hlav nestrachovaly sé pod me podchýliti. Zejmo jest to

i na tch, jichž jest žádost, by, s tly s rozlúiec, byli

s Kristem.

5 O spravedlnosti. 159.

tvrtá ctnost jest spravedlivost. Obraz její psán v po-

hanstvu : panna krásná, ale bez oí. A když jeden pistúpil

k obrazu tomu, dívaje sé kráse jeho, vece: „I krase obraz,

by ml oi"; ale druhý vece: „Jisté, by oi ml, nebyl by

10 tak krásen." Co to miení, znamenajte, krásná jest panenská

postava, a o spravedlnosti dio niudec jeden: „Aniž zviee-

dlnice," totiž ona veernic krásná hvzda, „ani dennice jsú

svým bleskem tak divný, jako je spravedlivost.'' Protož obraz

spravedlivosti psán jest v krásné panenské postave. Ale že

15 je psán bez oí, to miení, že spravedlivý nemá zieti ani na

pieze ani na nepieze, ale v pravé prostosti má sprave-

dlivost držeti, neboe pro ižádného. A tak dobe ekl onen

:

„By ten obraz ml oi, nebyl by tak krásen!'' totiž, ktož by

zel na pictelc a na nepietele, spieše by chybil spravedl-

20 nosti. I uí spravedlnosti všecko písmo, a syn boží sstúpil

na zemi, lovenstvie pijem, aby nás uil plné spravedlnosti,

a uinil nás spravedlivý, zaplativ dluh smrti našie, abychom,

skrze byli spravedliví, žediec sé po spravedlnosti, . v emž
nemóžem sami spravedlivi býti. Dán nám na to i duch

25 svatý, aby nás nauil všie pravd, abychom držiece sé spra-

vedlnosti, žediec s po ní, té došli blažnosti, abychom vn
byli jí v utšení a v radosti nasyceni. Ale nniohokrát mní

lidská slepota nespravedlivost spravedlivostí, a spravedlivost

nespravedlivostí. Nékto spravedlivostí nazove ukrutnost,

30 a proto die písmo: „Nebývaj spravedliv pieliš." Nedief

proto toho, by kdy byla pielišná spravedlivost, neb by

nebyla spravedlivost, ale ukrutnost. A také nkdy, ješto je

nemúdré milosrdenstvie, kú, že je to spravedlivost; aneb

že je to nespravedlivost, ješto je pravé a ádné milosr-

35 denstvie. Protož teba jest opatrnosti a smiernosti i síly

mysli statené k spravedlnosti. I to jest do si)ravedl-

nosti , že jsú pod jejie jménem všecky ctnosti ; nebude-li

k,teré., a z tch ovšem, ješto mají každý hiech smi'tedlný



206 •''' Knížky

vylúóiti, nebyla by to plná spravedlnost. Protož die písmo

:

„Jedva spravedlivý spasen bude/' Nedief toho pro jiné. než

proto, že ten, ješto s zdá lidem, by spravedlivý byl. ješté

takový jedva jest spravedliv. neb i takový niievá v nékteré

šlechetnosti nedostatek, a eeno je, že pod jménem spra- ^

vedlnosti mají spolkem všecky býti šlechetnosti. A když by

kto tak byl spravedliv. ne jedva ale svobodné byl by spasen

skrze však našeho spasitele pána Jezu Krista, neb také die

písmo: „Spravedliví budu na veky živi." A opt die: „Spra-

vedlivý bude kvísti jako palma v domu božiem." Af jest i*^'

ten spravedlivý, ktož hiechu nemá ižádného, však také

i ten jest spravedliv, ktož, a je hešil, ale želé hiechu

a kaje s jeho. I jesti spravedlnost všecky mieti ctnosti,

a býti prázdnu každého hiechu, a také jest spravedlnost

všech hiechóv želeti a káti s, kterýmiž je kto vinen. Avšak 15

to kaks zvlášt slušie k spravedlnosti: kto je dobr dobrým

a téžek zlým; ktož dá každému, což na koho sluší; komu

est, tomu est ; komu penieze, tomu penieze ; komu nauenie,

tomu nauenie, a tak i o mnohém jiném; a ktož ižádnénm

neiní kivdy, a jelikož na nm záleží, i jiným brání kivdy 20

initi. Jakož o tom die Seneca : „Chceš-li býti spravedliv,

netolik jiným neško, ale i tm bra, ješto škodie." A jakož

jsú rozliní stavové, podle toho onen má meem tupiti ne-

spravedlivé, onen metlu, onen eí, onen postav hnvivú

neb hrdli, onen bohu s za n modle, aby buoh nespravedli- i»5

vost jich staviti ráil. Tak mají rozliní rozlin podle

svých stavóv, podle rozliných píin v svých inech si)ra-

vedlivi býti, k bohu s jinak majíc a k lidem jinak a k svatým

jinak, a z lidí zde na svt jinak k svým výším. Neb co je

ód boha, ziezené jest ; a jakož v asu, v miest, v píhodách 30

jsú promny, tak i v inech, ale vždy proto v jedné spra-

vedlnosti. I to v tchto tyech ctnostech znamenajte, že

jsú nkdy tak, jakož mají, v lidské bytedlnosti zde s lidmi

s obierajíc, v zdejšiech vcech býti, aby ctná lovka mezi

lidmi uinily. Takf jsú o nich mluvili mudrci, a když jsú 35

na tom vstupní, slovu ve škole virtatcs politice; nkdy jsú

tak, aby mysl uistily, a nkdy již uistilé mysli. Na druhém

stupni slušejí tm,, kteíž poínají slúžiti bohu; neb mají

opatrná jsúc v sniiernosti a v silné mysli a v spravedlivosti



o ctnostech stžejných. 207

istiti sé všelikých poskvrn a slovu latin virtutes purgatorie.

A na tetiem stupni tem slušejí, kteíž táhnii k svrchování,

neb i tmf. je teba opatrnu býti, smrnu, silnii myslí a spra-

vedlivu, a na tom stupni slovu virtutes piirgati aniini Jsú

pak ješt na tvrtém stupni, ale tak nejsii zde v lidech, tak

jsú v bohu, že jsú pravidlo k tm ctnostem, ješto sú zde

v lidech na prvém neb na druhém neb na tetiem stupni,

a siovú virtutes exemplares. O tom nebudu nduviti, nebt

mi jest vysoko pieliš.

>r



30S Knížky

Poínají se knížky

160. O tch sedmi šlechetnostech, kteréž jsú proti

híechóm.

í^5^est sedm zvláštních ctností, ktož by z nich nemel které,

J^^^dal by úhlavniemu hiechu miesto. Téch každú ve ti 5

C^Q" stupn rozdlím, aby vstupoval, ktož móž, výšež výšež. Tch

^ bude vstupeii prvý každé jich. kteíž z viery, z nadje

a z svaté lásky ponu cestu spasenie, druhý tch, ješto

prospievají a tetí tch, ješto již táhnu k svrchování. Neb

jakož když dá svój plod zem, koen bude najprv, pak klas, lo

až i bude pravé jádro nebo zrno. I slušie každému státi

po tch šlechetnostech, neb v túžf mieru bude každému

odplata odmena, v kterú je ml kto ctnosti, akoli pán buoh

dá dobru odmru, dada mieru stesenu. natlaenu, vrchovatu.

osutu. Láska svatá jest všech šlechetností živost, zplozenie 15

a mátie. O té chci najprvé e podjieti a o jiných potom. Svatá

milost jest boha nade vše draho vážiec milovati, bez té, jakož

a slov mrtvý lovk neb napsaný lovkem, však není lovk,

takéž a by co slulo ctnost, bez boha milovánie nenie ctnost.

Milost kbohu ta odhoní lenost, neb kde je milost, nenie prázdna. 20

ale iní skutky libé milému. A tak die písmo: ^Ktož miluje,

nic neobmešká." A tak ktož má plnu milost k bohu a roz-

umnú, má i každú jinú ctnost, ješto má zvlaští hiech, jemuž

se i)rotiví, odehnati. To znamenáv svatý Pavel die: „Láska

trpdliva jest, dobrotivá, nezávidí, nic neiní pevrácen, ne- 25

nadýmá sé, nete s v povýšenie, a nejen svého hledá, ale

totiž co by i jiným k užitku bylo, i vše, co je dobré, svatá

milost iní, neb jest k bohu upiemá vole, kterážto zdaluje

sé ode všeho, což je neupiemc, a a ku jedniem slovem

:

svatá láska jest všecky šlechetnosti. Ale jtro rozlinost svých 30

inóv má rozliná jména, neb z rozliných píin nkdy zlému

s protiví, a nkdy k dobrému táhne, neb s. Augustin tak

vypisuje ctnost, ka: „Ctnost jest ziezená milost, když kto

to miluje, což má milovati, a tak a tolik, jakož má. A jelikož

kto má kterú vc milovati, s tolik má tomu protivného ne- 35

návidti. A tak nkdy i nenávistí bude milost, když kto

i toho, že boha miluje, bude toho, což je proti bohu, ne-

J



o sedmi šlechetnostech. 209

návidéti; a tak i o jiném. Neb když k bohu bude milost

obrácena, slov boha milovánie; a když k bližniemu, tehdy

milovánie bližnieho; když lituje núze druhého, tehdy milo-

srdenstvie; když snese protivenstvie, tehdy trplivost; když

5 neváží sebe nad s, tehdy pokora ; a když varuje sé smilného

šeedstva, tehdy istota. A tak milost jedna rozlin s
ukazuje.

Pro má bnoh milován býti. 161.

Vizte i to a pomnte, pro máme boha milovati. Proto

10 jej máme milovati, neb je dobrý, neb na vky milosrdenstvie

jeho. On je vše dobré, v nm jest plnost všeho dobrého,

oni ty miluje, kteíž jej milují, a dává tu milost v srdce

jich, že jej milují. On prvé nás miloval, než my jej, i máme
oplatiti s milostí milosti jeho. A taková je dóstojnost veleb-

15 nosti jeho i všemohúcí jeho moci v jeho múdrosti, ve všie

pravd a v dobrot jeho, jenž miery nemá, že s právem jej

máme milovati a nade vše vážiti dráže. Ani je co v bohu,

by dobré nebylo tm, ktož jej milují. Dobré jest, že je

všemohúcí, neb móž jich dobré uiniti; dobré jest, že je

20 múdrý v plné spravedlnosti, neb umie jich dobré pivésti

spravedliv; a dobré jest, že je dobrý, neb ta jeho dobrota,

a tak diem, pivede jeho mohutnost i jeho plnost všie múdrosti

k jich dobrému. Jest také v bohu všecka krása, všecka

slinost, všecka slušnost ; a což zde neb v nebesiech jest

25 které krásy neb slušnosti, to je vše od boha a v samém
bohu. Nad to nade vše jest plnost všeho, ješto je kterú

stranu dobré neb libé. A tak je práv eeno: „Buoh dlil

a sob najviec ostavil"; né, a ku pravjie: a je dlil to

dobré, to libé mezi vše, co je kterú stranu dobré neb libé,

30 v nm je nic toho neubylo. A zdali od otce boha syn boží

tím nevýmluvným, a jehož nelze vypraviti urozením nevzal

jest plnosti božstvieV i ve všem plnosti božské velebnosti?

však nic je toho v otci bohu neubylo. A též ku i o duchu

svatém, tiem divným pochodem od boha otce i od syna

35 božieho pochodí, má plnost božstvie, rovnu velebnost otci

bohu i synu bohu, že i on bóh jest, avšak v niem jest otci

nebo synu božské velebnosti neubylo. A což pak by v nm
ubylo krásy neb slušnosti, že je udlil stvoení, a dal krásu

nkterú a slušnost? Protož jest-li krásu milovati neb kterú

u



(QIX) Knížky

slušnost, máme nade vše boha milovati. A zde vidíme libého

néco, uzíme pi všem nedostatek, a na to je buoh tak zjednal,

aby domyslem toho došel lovk, že, chce-li bez nedostatku

mieti utéšenie, v stvoení toho nenalezl, ale v samém stvo-

iteli. A tak svatý Augustin s i jiné s sebú popuzoval 5

k milování boha, ka: „ó duše má, asa již mnoho lsti tohoto

svta zkusivši, nebud marná, hlukem marnosti neohlechni!

Slyš, že t volá slovo božie, aby s k bohu obrátila, u nho(

jest utéšenie bez zámutka. I pro jdeš od boha, po svém

tlu sé obrátivšiV ono( má, obrát s, po tob jíti. Minútif lu

mají všecky vci tohoto svta: a jest libé, aí jest dobré,

což je stvoeno, lepšíf jest i libjší stvoitel všeho, a ten

nikdy nemine, ó duše rozumná! líbie-li s která tla, boha

chval v jich zpósobu, a k jich stvoiteli milost obra, aby

ty v tom, že by tla oblíbila, sama s bohu nenelíbila. A pakli 15

s jiné duše líbie, neb i ty mají svú krásu, v bohu je miluj.

Neb i ony jsú u vrtkosti a v promn neustavny, ale, k bohu

velnúc, budú ustanoveny, a jinak by také pry šly a za-

hynuly. Protož kteréž nióžeš, s sebú k bohu táhni a kúc
jim: Tohoto milujme, tohoto milujme! qnf jest vše uinil, 20

a nenie daleko od nás, tu jest, kdež vonie v své chuti

pravda. Vnit jest v srdci, ale srdce je od nho poblúdilo.

Navrate s odvrácenci k srdci, milujte toho, jenž je vás

stvoil, i kam jdete, milujete-li dobré, dobré od nho po-

chodí, ale nic tak dobré nenie, jako on; a akoli vše jest 25

dobré, co je od nho, však bude spravedlivé hoko, co je

nesprávn mimo toho milováno, od nhož vše jest. I to

nás ponúká, abychom boha milovali, že je nás stvoil bez

své poteby, jen abychom úastni byli dobroty jeho, a dal

nám moc, abychom mohli býti synové boží skrze jediného 30

pirozením syna jeho, pána našeho Jezu Krista, a dal nám
rozliné své dary, i duchovníc i tlesné, a nad to slíbil nám

v onom vném životu mnohem vtie. A a kto onch budú-

ciech aneb i zde tchto duchovních jeho daróv neumie obmy-

sliti, viz zdejších tlesných daróv, malí-li sV zdravic, síla, 35

slušnost, rúcho a býti podobnu k lidem. Za by dal oi,

za ruce, za nohy, za nos, uši V a tak i o všech jiných

údech tla svého. A nemáme ani vlasóv na hlavé, než vše

darem jeho, a tak svými dary ukazuje to, že máme jej milovati.



o sedmi šlechetnostech. 211

Že jsU tie stupué milovánie. 162.

ie jsú vstupové milovánie boha zde na svt. Jedenf

jest všech obecný, kteíž poínají shížiti bohu a lid jeho býti.

Na tom má každý do konce života svého býti; neb jinak

5 ten, ktož má rozum, že jest vyšel z let détinných a blázen

není, nemohl by k spasení pijíti. To je ten vstupe, draho

boha vážiec, nade vše jej milovati, držiec jeho pikázánie.

Neb die syn boží: „Milujetc-li mne, pikázánie má zacho-

vávajíc." A opt die: „Chceš-li do života pijíti, zachovajž

10 pikázánie." Jakž bude milovánie boha na tom stupni, již

je plné milovánie, af i móž býti ješt vtšie: jako i malé

diet pravý jest a plný lovk, a i móž býti ješt vtší

lovk. A tak milovánie, když bude již na tom vstupni, od-

žene smrtedlnú lenost, hiechu sé protiviec a brániec, aby

15 niehož neuinil, co je buoh zapovdl, a to inil, což je

buoh pikázal.

Druhý stupe boha milovánie tch jest, kteíž nad

obecný lid prospievají. Kteíž jsú na tom vstupní, ti ne-

tolik to zachovávají, což je buoh pikázal, ale i nad to po tom

20 stojie, což s pánu bohu líbí, k nnmžto spasitel radí; a a
nevniknu zvláštním zalíbením, aby všecky rady drželi, kteréž

radí tenie svaté k svrchování kesfanskému, však v nkteré

vniknu. Na ten stupe vstupují mnohé panny, vdovy žen-

ského pokolenie neb mužského, ješto zvláštní slib inie, aby

25 istotu drželi ke cti božie, a sdrželi s pro nebeského krá-

lovstvie dóstojnost. Kteí také vstupují v který zákon, na

ten druhý stupe vstupují, neb s tu slibem zavazují zvlášt

ke trému: jedno k istot; druhé k chudob, aby svého

niehož neml; tetí ku poslušenství podle tch ustavení,

30 kteráž jsú v tom zákon. A tak jedni zákoni jsú tvrzší

v svých ustaveních, druzí lehejší, v nichž mají zákonníci

držeti poslušenstvie, a z lehejšieho zákona, ktož chce. móž
jíti do tvršieho, ale nemóž z tvršieho do lehejšieho. A ktož

zavieže s slibem k emu takovému, již z slibu dlužen jest

35 to držeti, a že z své vole uinil sé je bohu dlužníkem i v tom,

jehož je buoh všem nepikázal, ale jen radu k tomu táhne,

bude odplatu nad jiné ve cti a v chvále nebeské mieti, ale

také, upadne-li, s výše upadne. Protož die písmo : „ Vovete

et reddite.'' „Slibujte," totiž bohu sliby, „a plte." A takéf

14*



2f2 Knížky

die: „Nelíbí s bohu slib iiemúdrý a nevérný." Nemúdrý

slib jest slíbiti cos bud! nestatenébo; nemúdrý slib jest

vniknuti v ten zákon, kterýž vidí a rozumie, že nebude moci

držeti zákona toho ustavenie. A to je pak slib nevrný:

ústy slíbiti neb postav, nemienic toho držeti. Zdali je to 5

viera? Slušief k tomu stupni v nem táhnuti, kteíž jsú

smilnjší mimo obec, aby asa nkdy podrželi s rad nkte-

rých svatého tenie, ješto by s tím líbili bohu nad obecný

lid, a i nesmjí neb nemohu slibem s k nim pivázati.

Neb pikázánie jen od hiechu táhnu, ale rady i od píin i<>

k hiechu. Ne tak brzo v hiech upadne: jako dáh' jsa od

vody, netak brzo utone, a dálí jsa od ohn, ne tak brzo s
zežže ; a vtšie milost vtší na vky chválu bude mieti. Protož

sbožný v svat milost postpí výše, neb dále odžene lenost,

pilnjie jsa vole božie. 15

Tetí stupe boha milovánie tch jest, kteíž již táhnu

k svrchování. Kto je na tom stupni, toho trží v mysli veliká

žádost a milost k bohu, by to byla vole božie, rád by s tlem

s rozluce, byl již s Kristem, avšak trpí to, donidž buoh chce,

aby byl v životu tomto. A zatiem to má zde utšenie, když 20

slyší neb vidí službu boží, chválu boží, myslí i mluví o bohu,

anebo to iní, což vie, že je libé bohu, a nepate na svú

malost, ale jen na boží dobrotu, netoliko za pána bude mieti

boha, ale také i za pietele. A tot jest, že je ekl syn boží

:

„Již vy jste pietele moji." I má, ktož je pietel, milosti 25

pátelské znamenie mieti. Pietel rád dobe mluví o pieteli,

rád o nm slyší, raduje s cti pietele, nezdá s práce, nésti

práci k voli pietele; vesel jest, když má pietele, tuží po

nm, když s ním není; též miluje i téhož nenávidí jako

i pietel ; a táhne, kohož móž, k milování pietele ; doufá %
pieteli a prosí za lecicos svobodn pietele. Die také Hugo,

že duše toho, ktož je totiž na tom tcticm stupni milovánie

boha, vždy jest istá, vždy i)okojna, vždy v utšení, vždy

plna dobroty; silná a bezpena v protivenství, drží smiernost

v štstí a netbá na svt a uiní, že všecko to dobré, kteréž 35

kto uiní, jejie bude, když to bude milovati, a tím, což

dobrého má do sebe, sdielna je s jinými. Kto je takový,

nenie pilen tohoto svta. Buto že chodí neb sedí, neb

cožkoli jiného iní, srdcem boha neopustí, a chválí boha



o sedmi šlechetnostech. 213

milovánie i jiné k nmu vzbuzuje. A netolik hlasem to

svdí, ale i svými iny, kterak jest horka a neista tlesná

a svtská milost, posmievá s cti a chvále tohoto svta,

kára náramnost svtské snažnosti, a tch nemúdrost ukazuje,

5 ktei:'íž v svt nadji pokládají; diví s lidské slepot, že

kdy mohu tento svt milovati, an vždy hyne, všemi ludí

a spíié, a všecky przní a iní z nicli nepátely božie, kteíž

chtie býti pietelé svta tohoto.

O milování bližiiielio. 163.

10 Bližnieho milovánie jde od milovánie božieho. To máme

od boha pikázánie, aby, ktož boha miluje, miloval i bratra

svého ; neb je každý lovk stvoen k obrazu a ku podoben-

ství božiemu. Ktož miluje bližnie, ta ctnost vypudí z srdce

jeho závist a nenávist, a uvede milosrdenstvie, štdrotu,

15 šlechetnost. A ponvadž všichni si)0-lu jedno jsme tlo cierkve

svaté, jehož hlava jest Kristus, a každý z nás jest úd toho

tla: zdaliž údové tla jednoho nemají milosti mezi sebú?

Nemóž oko noze v pravd éci, by mu jie nebylo teba;

aniž noha oku móž éci toho. A tak i o jiných o všech

^u údech; neb všech jest teba, onch k jednomu, druhých

k druhému. Takéž i my máme s spolu milovati, ne proti

bohu, ale v pravd, ist a ádn. A to bude ne proti bohu,

když by ten hiechu a kivdy neuinil, ktož miluje, pro toho,

kohož miluje, ale aby v svatosti a v šlechetnosti miloval

25 jeden druhého, zlého niehož jeden na druhém nemiluje

a nechváh'. To je pak v pravd milovati : nejen mluviti,

ale i skutkem milovati, ani jen ukazovati milosti v nem
v malém, ale opravdu milovati, pomáhajíc sob dobrého

v svatosti a v šlechetnosti. A to jest ist milovati s, aby

30 vylúena byla žádost smilného zapálenie. A to jest ádn
milovati, když ten ád v milování bude, aby ti prvé anebo

viece milovali s, ješto jsú prvé a viece dlužni milovati sé,

jakož sem tam naped mluvil o tom ádu milovánie.

O stupních bližuleho uiilováuie. l^i.

35 To milovánie bližnieho také má své ti stupn. Prvý

jest nenávidti ižádného, nezávidti ižádnému ; a vidl-li by

í takovú núzi a potebu, že by zahynul bez pomoci, móže-li



214 Knížky

pomoci jemu, pomoz! Pakli jest kto úadu toho, že má zlé

trápiti, kteíž, škodiec dobrým, zavinili sú, pokoj rušiec, že

pokoje s lidmi iiejsú hodiii : i k tm jest lítost mieti, že jsú

takoví, ale právo ustavené uiniti. Nebo dobrým škodí,

ktož zlým odpúštie. A má obecné dobré váženo býti viece, 5

než dobré jednoho zvláštn. Móž to také ku prvému vstupni

píslušeti, když kto, a i vtší milostí než obecnú miluje

nkoho, ješto je jeho dobrodjce a zvláštní pietel, a tú

milostí dlužen jest jemu. A ekl sem, že kto je na cest

spasenie, má každú z tchto šlechetností asa na prvém jejie lo

vstupni mieti; ani by to pravé bylo svého nemilovati

dobrodjci a pietele.

Druhý vstupeíi bližnieho milovánie jest: nejen ne nená-

vidti neb nezávidti, ale až i iti v sob milost k družci,

a tu pomoc i jemu ukázati, netolik jeliž by poslední jeho núzi ir>

vidl, ale i v menší jeho poteb
;

poradovati s dobrému

bližnieho a želeti škody jeho. A uškodí-li bližní náhodn,

rozhnvá-li sé, skoro to spustí smysli! jako když ruka urazí

ruku neb nohu, neb klesne-li noha, nemsti toho úd uražený

nad tím údem, od nhož má úraz. Móž i to slušeti k tomu 20

vstupni druhému, když kto miluje znamenit netolik své

dobrodjce, ale i jiné, a sú však i neuinili jemu zvláštnie

libosti, ale také ijedné nelibosti jemu neuinili.

Tetí stupe milovánie bližnieho jest: když kto miluje

až i nepátely jako pátely; vždy ku: milosti k pátelóm 25

neujímaje, ale pátely milujíc, miluje tak i nepátely své

protivníky, a kdyby toho bylo potebie, dal by i život pro

jich spasenie, jako je i Kristus umel za ny. Tu milost

bližním ukázal i onen ctný kmet v starém zákon, jenž

radjie smrt trpl, nežli by jen ukázal, jako by jedl tu krmi, 30

kteráž byla v jeho zákon zapovdiena, ano sluhy toho krále,

ješto byl kázal pipuditi jej k tomu, vidúc jeho poestnost,

ekli jemu: „Nejez, ale jen ukaž, jakoby jedl, a dieme, žes jedl.

a ostaneš živ." Ale on radjie snut trpl, než by dal píklad

jiným k zákona pestúpení. 35

165. O pokoe.
A jakož milovánie drží nás pi dobrém, takéž pokora

pi pravd. A pokora pýchu má vylúiti a má k užitku za-

chovati všecky jiné ctnosti, neb a by kto ml mnoho jinýdi



o sedmi šlechetnostech. 215

Šlechetností, bez pokory ztratil by vše. Píijdúc pýcha v srdce,

kdyby pokora jie nevyhlihi, vše by zrušila; jako kdyby

vietr povál ua hromadu peie, vše by rozdul. Méj kto um-
nie, mj múdrost, mj krásu: vše to zkazí, když pýcha

5 s tiem bude, protož velmi je pokora ctnost potebná. Ale

vizte, co je pokora. Ne ihned jest pokora, v ruše pokoru

chtieti ukázati, pokora jest mysli své ponížiti, vidúce své

nedostatky. A tak die s. Bernart: „Pokora jest ta ctnost,

jíž lovk, práv s poznaje, oblacinie v své mysli v sob."

10 A to jest, že bch ekl: pokora drží nás pi pravd.

Máte i tomu rozumti. A nkteí ))odle ádu bohem

zpósobeného jsú nad jinými, a podle tch svých stavóv, aby

s v nich nenelíbili, musejí nad jiné mieti s v ruše i v emž-
koli takovém; proto by jich srdce mohlo pokoru mieti.

15 Avšak je to jako obecné: bude-li pokora v srdci, nedá
v takových vcech upielišiti; ukáže s kvt pokory i na

ruchu, i na postav, i na ei, sdrží lovka, a by v tom

nechtl vidn býti nad jiné. A kdež jie není, tu s také

i v ruchu pýcha ukazuje, ano onen chce s ukázati ruchem

20 neb takovým ním nad svój stav, nad své sbožie, nad jiné

vtším, než jest, a onen pak pokornjším, nábožnjším. Ale

to vždy ku: v tom záleží pokora, aby lovk, poznaje sé

a stav svój, i vážil s v svém srdci podle toho. A kdy
by to bylo, nebyl by tak pilen znamení pýchy, v nem by

25 s i poskvrnil, ne tak by jako na šperk a na poskok své

rúcho strojil, cht i nad své rovné vidn býti a slovúten,

buto v hrdém ruše a v pípravách, aneboli v pokorných

pieliš, ukázala by pokora svój kvt.

Chceme-li mieti pravú pokoru, máme ve dvém mieti

30 poznánie sebe: jedno je poznati, co jsme, a druhé, co nejsme.

Když s v tom poznáme, co jsme, oblacinieme v sob v svých

srdcích, uzíme, že nemáme ím hrdi býti. Neb sme híšni,

nestateni sami v sob a lutovi, zrodivše s z žen, krátký

as pobudem živi, a naplnni sme mnohé biedy. A vznik-

35 nem jako kvt, tudiež spádném a nikdy v jedné váze ne-

podržíme s.

Druhé, poznáme-li, co nejsme, také uzíme, že nemáme
ím pyšni býti. Neb a bychom co mli neb mohli, to

bychom mli ne sami sebú, ale darem božím, donidž on ráí



álé inížky

a nic dále. A to jest, ješto die svatý Pavel: „Co máS,

jeho/ by uevzal," totiž daiem božím, „a ponvadž si vzal,

co s chlubíš, jako by to sám sebú ml?" Kíiv jest, ktož

z daróv božích chce hrd býti, a své chvály v tom hledá,

z nhož by bohu ml chválu vzdáti. Neb dle buoh skrze 5

proroka: „Chvály svj jinému nedám." Dává nám buoh

dary své, ale chcef z toho sám chválu mieti. I jesti ne-

múdrost, když s chudý bohatým iní, tiem s ukazujíc, ješto

nenie. Kárá syn boží takové v Apokalypsis, ka z nich

jednomu: „Dieš, by byl bohat, a by nedostatku v niemž lo

neml, a nevieš, žes chudý a hubený, nahý a slepý?" Ale

pokorným, ješto zuají svú chudobu, die: „Blahoslavení chudí

duchem," totiž ješto nejsú naduté mysli v hrdosti srdce,

ale sudem pravdy lacino s vážie, a i mají které dary božie,

vdúc, že toho nemají sami od sebe. Ctem, že syn boží tak lá

osvietil jednoho slepého, vloživ bláto na oi jeho, a pak kázal

jemu, aby je smyl. Takéž buoh vloží bláto na naši oi,

když nám dá poznati hubenstvo naše nejednaké, a tak uzíme,

co jsme a co nejsme, a pokoru s lacino budem vážiti, ale

proto draze vážiec dary božie. 2u

jgg Ze jsú také stupuové pokory.'

Z toho dvého poznánie máme trojí pokoru mieti. Jednu,

abychom sami v sob pokorni byli, druhé proti bližním,

tetie proti bohu. V sob sami pokorni budem: když znáti

budem své nedostatky a nebudem vysoce vážiti sebe. Pokora !^5

proti bližním jest: když kto, znaje své nedostatky a vida

na jiných dobrého nco, i bude je vážiti nad s. Té pokoe
uí svatý Pavel, ka: „V pokoe majíc výše nad s jeden

druhého." Ta pokora slušie mezi rovnými. A pak dvé

k tomu piinie svatý Pavel, ue, kterak proti výším 3o

pokorni býti máme, ka: „Poslušni butlte svých starších,

a budte jim poddáni," totiž v tom, v nmž máte jich po-

slúchati. Proti bohu pokora má býti: ve všem vidúc veleb-

nost jeho. Jakož die s. Petr: „Pokote s pod mocnu

ruku boží." ^á

A prvý vstupe pokory jest, když kto z poznánie sebe

lacino s bude vážiti v své mysli. Tú pokoru má každý

vylúiti pýchu z srdce svého. i, .i...,i .u.i.i



o sedmi šlechetnostech. 2l7

Druhý stupe: pijieti to mile od jiných, když by jej

lehce vážili, a pakli by jemu est inili, za lepšieho jej

vážiee, tiem s stydti v svém srdci. Málo je v lidech té

pokory. I nenie div, že máme i jiných málo šlechetností,

á když té nemáme, ješto by jiných osti^iehala a držala. Kdy-

bychom libú bohu pokoru mli, dal by nám pán buoh i jiných

viece šlechetností. Neb staví^ní vyšienm hlubokého je krum-

festu teba, aby z vysoká tžší pád nebyl. A psáno jest:

„Buoh protiví s pyšným, a pokorným své dary dává."

10 Tetí vstupe pokory jest: jsúc i velikým, býti po-

kornu; ne k sob est a chválu obracujíc, ale ke cti a k chvále

boží, a ím by byl vtší, tím v sob býti pokornjší. Nenie
to divné, bude-li ten pokoen, jenž nemá ím hrd býti, a
i to jest dobrá pokora; ale toC jest silná pokora, od niež

15 s ten neodvrátí, jemuž velicí est iní a má ode všech

chválu. Neb tomu jest milá pravda, když sdrží pokoru,

ano jej chvále.

O trplivosti. jgij^

Z tú dvú ctnosti: z milovánie a z pokory pochodí

20 trplivost. Ta ctnost hnv pemáhá a vede nás ku pokoji:

neb pokoj jest z protivenstvie nehoditi, a skrze ten pokoj

máme k vyšiemu pokoji pijíti onoho svta, kdež pak ani

iti budem co protivného. A to miení spasitel, ka: „V tr-

plivosti vašie budete vládnuti dušemi svými," A opt die:

25 „Blahoslavení, jenž trpie pro spravedlnost, neb jich jest krá-

lovstvie nebeské." Pakli kto strpí pokorn kterú protivnost,

a by i dovinil s toho, ješt by ta trplivost dobrá jemu

byla. Ale také die svatý Éeho : „Ktož tak trpí od bližnieho

protivenstvie, že nespustí hnvu s mysli, ale hledá ku pomst
30 asu, takový,a i ukazuje trplivost, nema jejie šlechetnosti.^'

I jesti to zpósob boží, že každý má nco, ješto by trpl

;

neb k mnohému dobrá jest trplivost. I die svatý Jakub:

„Trplivost má dokonalý skutek," A ktož nemá v srdci tr-

plivosti, má tiem vtší muku i zde na svt z rozliných

35 potek, a když na poslední súd spasitel píile, v hanb ti

budu, kteíž sú pro nic nechtli trpti, a on pro ny nniolio

trpl; a ti budu ve cti, kteíž sú pro nho mile trpli. Aj,

to jest pro trpti, když kto zlým nepochlebuje a jich zlosti,

a jich bezdušstva nepomáhá a nekesanských obyejóv, a trpí



616 Knížky

co pro to a skr/e to. A veJ, /vláátuie je to ziuineuie, že

buoh toho miluje, komuž dá nésti diel bemene svého, néco

jemu zde trpéti dada, jímž jej zde oistí od hicclióv do-

pustilých, aneb nedopustiiých vysteže a zpósobí k nebeské

radosti. Ano jdúc cestu, ktož komu viece ufá, nkdy bemene ^

svého dá penésti jemu: takf i Kristus hledá, kto s ním

milostivé ponese biemé jeho utrpenie, neb protivnost; je.<sto

je to biemé, pravdu kúc, naše bylo, ale on z své milosti

uinil je svým bemenem, nesa je za ny, a tak své biemé

nazýváme již bemenem jeho. I rozdélil jest to své biemé lo

spasitel po všech svých milých. Aj, ím znamenitjší, ím
byli milejší bohu, vždy nkteré protivné puotky pepúšal

na n, kudyž pak my chceme toho prázdni býti? Die písmo:

„Skrze mnohá protivenstvie musíme vjíti do královstvie ne-

beského, a nebudem-li s ním trpéti, nebudem s ním kra- 15

lovati." Ale že je tžko trpéti, hodné jest a užitené mieti

na pamti onoho svta muky, jichž zbýváme, zde trpiec cos

bud pro své hiechy, a však trpíme pokorn v boží milosti.

Druhé slušie pamatovati na utšenie a radost nebeského

královstvie, kteráž dána bude za tu trpkost, kteráž zde trpí 2i»

kto, hledaje, aby tam pišel, jakož die žaltá: „Podle množství

bolestí mých v srdci mém utšenie tvá obveselila sú duši

mú." A die s. Petr: „V nmž budete s veseliti, a zde

musíte v zámutce pobýti málo." Tetie slušie i na to po-

mysliti, co milovníci tohoto svta petrpie práce, nesnadnosti 25

a protivenstvie, z nhož najposléze potká je tuha s hoem
miesto útchy, protože jsú pro maruost tolik trpli. tvrté

slušie pomysliti i na to, ješto die svatý Jeroným, ka: „I který

je svatý korunován bez trplivosti?" Znamenajme, co sú

devní trpli, a nebude nám tžko, což my trpíme : a nade 30

vše, co je syn boží trpl, a bez hiechu sem pišed. Co pak

my chcem, netrpiece, vyjíti odsud, v hieše sem pišedše

i v hieše s starajíce? Protož pusme od toho, by vše po

naší voli bylo, a miesto štíta trplivost mjme, 'Utvrdíc ji

píklady svatých, jakož štíty tvrdý inie umrlých zvieat 35

žilami a kožemi; trpmež radše s dobru niyslí to, což buoh

pepustí na ny, než s lepciec, a uslyšíme od svého pána

a spasitele, žeí nái© die : „Jakož ste byli tovavišie v utrpení

mcyi, takéž bute i v radosti."



o sedmi šlechetnostech. 219

O stupuích trpdlivosti. j^^

Svatá trplivost má ti své stupn. Prvý jest všech,

jenž jsú na cest spasenie: hnv snu'tedlný poliasiti v sob
a ne pokoru. Druhý protivenstvím s nezamútiti ; ten vstupe

5 jest tch, ješto již prospli, že ne velmi milují svtských

vcí, neb tolik ten bojí s ztratiti neho, aneb pye když

ztratí, jelikož to miluje. Tetí vstupcifi trpdlivosti jest, až

i utšenie mieti z toho, když potká protivnost která, a k tomu
l)onúká spasitel, ka: „Veselte s a radujte, neb odplata vaše

>o hojná jest v nebesiech." A tak svtí apoštolé, když je bili,

biovali, že kázali vzkiešenie syna božieho, radujíc s šli

odtud, že sú byli nalezeni hodni, aby trpli pro jméno svého

spasitele pohannie. Die písmo o takových: „Budu obtovati

ob spravedlivosti, ješto ssú jako mléko vodu moskú." Moe
15 jest hoké a trpké, a mléko jest pochotné a sladké. Ten

pak moské vody jako mléko sse, ktož utšenie má hokým
a trpkým protivenstvím, a ten obtuje v tom ob spravedli-

vosti, neb spravedlivé jest tím útchu mieti, skrze nž píd
veliká odplata. A die s. eho, že je vtší odplata, strpti

20 protivnost pokorn a mile, nežli z jiných dobrých inóv.

A podobn die to, neb trplivost musí mieti najvtšie dv
šlechetnosti, lásku a pokoru. Kdyby nebyl mil buoh, jenž

pepúštie protivenstvie, a jenž s chce dáti trplivému k od-

plat; a ten, ktož protivnost uiní, kdyby aspo pro buoh

25 mil nebyl; a kdyby trij pokory neml: kak by s utšil

protivenstvím? né, ani by strpl, nerepce neb nehledaje,

aby s pomstil nad tím. Ktož rád iní sob pro buoh utr-

penie, pro by rád nestrpl, když kto uiní protivnost jemu V

a ktož sám s iní nestateným, pro nestrpí toho rád, když

30 též kú jiní? Z toho jest zjevno, kak sú iedky v svém

svrchovánie šlechetnosti. Ktož by byl práv pokorný, kak

by rád vidl, kdyby jej jiní lacino vážili, jakoby sé sám
pokoil. Neb práv pokorný nemiení pokorným s ukázati,

ale chce, aby jej mli za nestatenéiio. Též když kto rád

35 iní sob utrpenie pro buoh, také od jiného strpí protiven-

stvie. Avšak ješt s nerozpakujme, táhnm, jakž mohúc,

k svrchování jako k cíli, móž pán buoh míše nedokonánie

doplniti, aniž jen to j&ú stelci, ješto vždy v cíl uházejí,

ale i ti také jsú, kteíž blíž cíle stielejí.



220 Knížky

IIJ9 O poí»lušeii)»tví.

Z milovánie a z pokory a z trplivosti pochodie poslu-

šenstvie, o nmž dle písmo, žo je lepše, než ob, neb v ob-
tech obtují bohu kozlové maso neb býkové, ale v poslu-

šenství svú vlastní voli; neb poslušenstvie jest voli svú 5

vyšiemu svému poddati. A tak najprvé jsme poslušenstvím

bohu dlužni, a potom také i lidem. Lidem býváme dlužni

poslušenstvím, ale však ne proti bohu. A tak die s. Augustin

rytieióm : „Káže-lií ciesa v boj, jed; ale káže-li zapieti

Krista, toho nei." A svatý Pavel, dav kesanské viery lo

nauenie, ekl: „By vám i andlé jiné veleli, nciposlúchajte."

Védl je to s. Pavel, že by anjelé neveleli proti bohu, ale

toho je vystiehal, že cTábel mohl by s nkdy jako andl
ukázati. Protož což by velel, neku lovk který, proti

pravd poznané, ale by s pravil i andlem, neslušie toho 15

poslúchati. Ale v tom, což slušie. což nenie proti bohu,

má býti mezi lidmi poslušenstvie ; neb tak jest božie zie-

zenie, aby jedni byli nad druhými. A ten ád chtl jest

mieti i mezi anjely i ve všem stvoení. Tak i rozómné stvo-

enie vládne nerozumným, jakož vídáme, že zahradník povede 20

devo, aby rostlo na výš neb na široko, ková železo potáhne

podle své vole, lovk mdlý bude vládnuti silným konm,
a tak i o mnohém jiném, k nmuž jest to kakés i nmé tvái

poslušenstvie. I jest tiem veliké ukázánie, že lidé božím

zpósobením mají býti v poslušenství. A nad to ne všem je 25

dáno ve všem býti rozumnu. I jest hodné, v emž kto nenie

tak rozumn, aby poslúchal v tom rozumjšieho; a tak, ješto

nkto jest z práva v poslušenství druhého, móž s nahoditi

asto, že povede vyšieho svého, a ten výší bude užiten
poslúchati jeho. A tak rataj jest v poslušenství pána svého, 30

avšak asto pán užiten poslúchá rataje svého v nkterých

vcech. A to jest, že die philosophus: „Každému, jenž je

rozunniý v svém emesle, slušie viti." A svatý Pavel die:

„Važ nad s jeden druhého, neb jeden má v jednom nco
rozumu nad druhého, i móž každý, v nem druhého nad s 35

váže, poslúchati.'' Ctem, že onen, ješto byl Davida rozhnval

svú hrubostí, užiten své ženy uposlúchal, že dal jí k nmu
s dary jeti, aby ona nalezla jemu milost. A však aby v tom

nebylo neádu, kdyby každý chtl rozkazovati, maje s každý



o sedmi šlechetnostech. 221

za múdejšieho, jsú znamenití stavové lidští v dóstojenství,

jedni v bhu svtském, druzí v duchovniem, jichž zvlášt

mají v tom poddaní jich poslúchati, v emž jsú pod nimi,

duchovních v duchovníc vci, svtských v svtské. Neb po-

5 avadž lovk nesdržal v ráji poslušenstvic, ješto je mohl

sdržeti lehce v tom, což je byl jemu buoh pikázal, pišlo

je* na to spravedliv, abychom, jeden v druhého jsa poslu-

šenství, svého hiechu pokutu mli. Jest pak píina zvlá-

štnieho poslušenstvie, v nž nmozí vnikují z své vole; jako

10 je to zejmo do tch, ješto jdú do zákonóv, aby úpln pýcha

byla pemožena a svá vole nezavedla. ím to bude vtšie

a upiemjšie pro buoh poslušenstvie, u vné odplat vtšie

chvála z nho bude. V tom velikost poslušenstvie záleží,

když bude nesnadné rozkázáno, a ten uiní to, veliké od-

15 platy zaslúží z toho: a zase, ím kto lehejšieho neuiní,

když ten rozkáže, jehož z práva má poslúchati, viece vinen

bude. Upiemost pak poslušenstvie v tom záleží, když kto

drží je z milosti a z pokory. Nkteí pro báze pomsty

držie poslušenstvie, jako vol neb kó táhnu, bitie s bojiec

;

20 a nkteí poslúchají, užitka svého v tom hlediec, jako kra-

hujec uhoní kepelici, ale sám pro s iní to, cht ji sniesti.

Tch obojích poslušenstvie nejde z šlechetnosti plné; ale

když jde poslušenstvie z milosti, z pokory a z trpdlivosti,

to je šlechetnost z milosti upiemé, z trplivosti veliké

25 a z pokory veliké.

O stupních posliišeuístvie. IVO.

Toho poslušenstvie, ješto je ctnost, tie jsá stupové.

Jeden jest všech lidí obecnic, kteíž mají spaseni býti ; neb

každý, ktož má býti poslušen, má zachovati desatero božie

30 pikázánie a poslušenstvie v sedmeré kostelnic svátosti,

a svých stai-ších pikázánie v tom, v nmž má jiných po-

slúchati kterých podle jich úadóv. Neb každý má držeti

obecná ustavenic té zem, v kteréž jest, neb msta toho,

neb ádu a stavu toho, v kterémž jest; a co je od dávna

35 ustavením neb obyejem potvrzeno, k své libosti neml by

toho zrušiti lecktos. Die svatý Augustin: „Zloeena stránka,

kteráž nedrží s své strany vtšie." Avšak die také: „Což

by zlé bylo, a i od dávna, to nemá obyej sluti, ale zlost



ááŽ Knížky

zastaralá." Protož zlý nehodný obyej nemá býti držán.

K tomu poslušenství rozliné máme staršie, jichž máme po-

slúchati podle ustaven ie vyšlého.

Druhý vstupe poslušenstvie jest, když kto z své vole

dá s nkomu v nkterých vcech, neb do nkterého asu, 5

aneb podle ustavenie neb eholy neb stavu tohoto zákona,

neb tohoto.

Tetí stupe jest, když kto slíbí nkoho ve všem po-

slúchati, v niemž nechtiec své vole niieti. Ale to s samo

vymiuje. že proti bohu a proti zjevnému ustavení zákona lO

svého neb stavu nemá ižádný pro poslušenstvie initi, ani

což by byl hiech smi'tedlný; ale nkdy má toho nechati

lovk pro i)Oslušenstvie, ješto je dobré. Avšakí ku také:

nenief bezpené lecikomus vniknuti v také poslušenstvie,

nebf jest mnoho divných lidí v jich úmyslech. 15

Móž i jiný rozdiel býti poslušenstvie ve ti stupn,

jelikož k toho úmyslu, ješto je drží. Prvý jest poslúchati

z bázni pokuty neb z bázni hiecha; druhý vstupe poslúchati

netolik hiechu s bojiec, ale pro áku odplaty; tetí jest

netolik rozkázané uiniti, ale i nad to, což by mohl rozumti, 20

že by chtl tomu ten, jehož miení poslúchati. A to jest,

že mnozí netolik pikázání božích poslúchají, ale i toho,

jehož nepikazuje, ale jen radí, vidúc, že je to libé bohu.

171. O netbánie sbožie.

Netbánie sbožie ku tu ctnost, ješto vyhoní lakomstvo. 25

Ale aí tu šlechetnost tak jmenuji, protof nemieníni, byf to

netbánie sbožie chválu mlo, ješto jde z lenosti a z kakés

mysli opútaué; ale tu šlechetnost a ctnost srdce miením tiem

jménem, ješto kto pro buoh a pro milost pravdy nepodrobí

svého srdce sboží tohoto svta, by je tak vážil nade všecko 30

jiné, že by jen jemu robil, v nm svú nadji položil, a kudyž

moha, pravdu neb kivdu, dobýval jeho neb držal ctn neb

nectn. Ale a má sbožie, drží s toho, jako je ekl David :

„Bude-li vám sbožie pibývati, neroíte srdce pikládati.''

A jako je svatý Pavel rozkázal Timotheovi, biskupem jej 35

ustaviv, ka: „Pikaž bohatým tohoto svta, a své nadje

nepokládají v tohoto svta nejistém sboží." Avšak ku i to :

Ktož táhnu k svrchování, nesnadn puojdú, jsúc sbožím tohoto



o sedmi Šlechetnostech. 223

svta obvázáni. Ctem, že proto židé nespéšn brali sé z Ba-

bylona do Jeruzaléma, že byli v Babylone rozliného jmnie

dobyli 8obé. A ekl je to i sáni spasitel, že je nesnadno

bohatému vjíti v královstvie nebeské. Co je sám Kristus

5 ekl, kto chce co proti tomu éci '? Ale to pravím : akoli ctnost

jest, vše opustiec, chdu býti; všakf ku: bylo-li by lépe

opustiti to, což móž kto držeti v pravd, a pak lúditi a po-

chlebovati, chtiec potebu mieti? Lépe je níže státi, než

s vysoká upadnuti. Pravda jest, že jsú osidla v sboží;

10 a takét i v chudob jsú osidla. Bývá to, že nkto, cht

pokoj mieti, opustí to, což je ml; i bude velmi viece mieti

nepokoje s chudobu. Nkterá, majíc podobnú službu, skrze

niž by potebu mla, i nebude chtieti slúžiti pod jménem

náboženstvie : pak musí chudob slúžiti velmi tieže, a bóh daj

!

15 lsti a bekharstvie a pochlebenstvie nepiiní-li, chtiec aby jim

dávali. Dobréí by bylo, opustiec všecko, zbýti cti tohoto

svta a jen býti v žádosti nebeské; ale ne všem je to dáno.

I die s. eho: „Chtl bych napomenuti vás, abyste vše

opustili, i nesmiem. Ale to ku: nemóžte-li opustiti vcí

20 svtských, tak je držte, jakož by vás svt nedržal jimi. Vizte,

abyste vy mli ty vci svtské, ale ne ony vás; a mysl

vaše nebude tak pemožena milováním tch vcí svtských,

až by ne ona nad nimi panovala, ale ony nad ní. Jmjte

ku poteb svtské vci, ale v žádosti nebeské, a tak slúžie

25 tlu vci tohoto svta, aby nebyly pevadny mysli. A kteíž

by takoví byli, ti by požívali svtských vcí, ale nic by

s hiechem nechtli mieti, a z toho, což by mli, vnu by

odplatu hromáždili." To je k svtským mluvil svatý Éeho.

O štdrot. 172.

30 Ta ctnost Štdrota, jenž s lakomstvu protiví, také má
ti stupn. Prvý jest všem obecný: nic bezprávn nedobý-

vati, a zle dobytého kterúžkoli neupiemostí nedržeti,

a svého vrn dobytého nuznému v potebu udliti, oféry

a almužny initi, desátky, v nichž kto sedí, dávati, dluhu

35 ižádnému nezadržeti, a mysli k sboží nepikládati velmi.

Tak sú mnozí bývali v zákon starém svtí lidé, ješto mievali

sbožie bez lakomstva.



224 Knížky

Druhý stupe té ctnosti jest: nic mimo potebu nechtieti

mieti. Ale mnozí velmi široké meze potebám svým naklá-

dají. Donidž nkto málo jmá, dotud die, že neho ne mnoha

bylo by jemu potebie; a jakž bude viece mieti, tak bude

vtšie poteby mieti. Tomu Seneca die: „Potáhneš-li k svému 5

mnní, nikdy bohat nebudeš ; neb což by dosti bylo pirození,

to je lakomé žádosti vždycky málo. Ta mezí jiných mieti

nechce, jen když nemóž dosáhnuti eho. Jakož o jednom

takovém praví tenie, když s jemu mnoho obilé urodilo,

neekl: viece mi neteba, než mohu schovati, ale devnie lo

stodoly sboil a vétšie postavil. Takéž i mysl lakomá, jakož

móž viece dosáhnuti, tak ne po devnie poteb stane, ale

vymyslí opt jiné poteby, ješto nikdy nebudu moci naplnny

býti. Avšak i to píd k božiemu sudu, neb on vie, co je

dosti spravedlivé poteb našie. 15

Tetí stupe štdroty té ctnosti jest: shola nic nechtieti

mieti. Ale když svatý eho die, že nesmie táhnuti k tomu,

jakož déve pravil sem to, ani já koho k tomu potáhnu, neb
vizi, že jdú v tom zase i v klášteiech. Odekše s mieti.

ješto by byli mohli mieti, i sahají, aby mli proti úlohu 20

zákonóv svých.

173. O sk rovnost i.

Skrovnost pokrmu má odehnati hiech obžerstva a lakoty.

Ta ctnost záleží ve trém. Najprvé v tom : aby po rozkošném

jedení a pití nestál lovk; druhé: aby nejedl a nepil mnoho 25

a vždy, ale což je komu vhod a asem svým; tetie: nehltati

kvapn, jako vlk hltá neb pes neb svin. Ta skrovnost od-

honí hiech lakoty, stiezvu mysl uiní, a ktož mén ztráví,

mén jemu teba dobývati, a v emž kto ujme sob libosti

své pro boží milost, neztratí odplaty od pána boha. I jest 30

té ctnosti prvý stupe, neobjedati s a neopíjeti, a nejiesti a ne-

píti leckdys, ne v as svój bez poteby, a posty držeti ustaveno.

Druhý stupe, když nad to nkteí masa nejedle, vína

nepijí, i cos bud takového.

Tetí stupe jest, tak pemoci lakotu, že aby nic pro 35

chu nejedl, ani pil, jedné leda pirozenie zachoval. I k tomu
lidi táhnuti nechci, neb tu mnozí i)emáhají s a zkazují

své pirozenie; než to ku, že té ctnosti na prvém stupni

každý má býti.



o sedmi šlechetnostech. 225

Mohii i jiné ti stupn té ctnosti položiti. Prvý bude

pokorn strpti nerepcíc, nemá-Ii toho, ješto by rád jedl

nebo pil, vzpomemic, že nejen on sáni jest ten, tale mnozí

jiní i toho nenicají, ješto on má.

5 Druhý stupe smiernosti bude v pokrmu, a by mohl

dobýti sob toho, co by rád jedl neb pil, ale nechce pro

tak nepilné, bez nhož móž býti, sob neb jinému veliké

práce neiniec.

Tetí stupe mohl by býti, když by kto, maje ped
10 scbú dosti rozkošného jedenie a pitie, i nechal toho, necht

kochati s v té libosti, ale jedl by a pil sprostnjšie, akoli,

jelikož k chudob, vtšie jest nemleti, co by žádal, však,

jelikož k síle smiernosti, vtšie jest, ped sebú majíc, pe-

moci žádost. Ale velmi jest bezpenjšie takové od sebe

15 dáliti vci, v nichž libost má tlo. Nenie múdré, mohúc

dále býti nepietele, i pipustiti jeho blíž k sob. Bývali

sú pemoženi, kteíž sú své síle ufali velmi.

O í-istote. 174,

istota jest veliká ctnost, a v jejie jménu vidti jest

20 chválu jejie, že istota slov; neb mezi jménem istoty

a šeedstvie veliký jest rozdiel. istota jest všem libá sly-

šeti, a šeedstvo všem je mrzko. Nemiením tuto panenské

istoty, ale sdrženie v istot, a i po ztrát panenské.

Tomu sdržení ku tuto istota, ješto má hiech smilstva

25 vylúiti. A ta istota jako i jiná ctnost má své ti stupn-

Prvý jejie stupe jest : krom manželstva skutku tles-

ného prázdnu býti, i takových oplzlostí, neb v mysli s libostí

rozjímánie o takových vcech, ješto k smilstvu rozncují.

Kteíž by nebyli asa na tom stupni istoty, zahynulif by

30 ohnm smrdutým, té neistot pipraveným, jako Sodoma

to msto pro svú neistotu zahynulo, z nhož pán buoh vy-

vedl Lota, a ukázal anjel Lotovi jedno malé msto, kdež by

mohl život zachovati. To msto malé znamenává tento první

stupe istoty a stav manželský. Ale jakož to tlesné bylo,

35 že Lota v tom malém mst zarážel smrad z Sodomy, když

hoalo to msto, z nhož byl vyšel, a on, zhi-oziv s, vyšel

výše na horu: takéž toho prvnieho stupn istoty, totiž kto

je v manželském stavu, dotýkat s smrad té smilné neistoty.

15



226 Knížky

Avšak by v tom msteku mohli život duše své zachovati,

když sú vyšli z šeedstvie smilstva neádného, ale že blíž

jest ten stupe smradu, a ta von neistá zarážie jej, móž-li

kto, vstup výše na horu vyšie istoty, jako je byl Lot uinil,

tím smradem s vzhroziv. 5

Druhý stupe té istoty jest: ktož pro milost boží vstúpí

výše, že i manželstva chce prázden býti, aby jeho onen

snu*ad nezarážel. Ale ten, jenž by vstúpil na ten stupe,

pilen by ml býti toho, aby v nm skrocena byla v mysli

ta hnutie prvnie k takovým postavám smilným. Neb a kto lo

vstúpí i na ten stupe, móž s svým netbáním dopustiti

a obmeškáním, že opt bude s žádostmi tlesnými v nepo-

koji. Ctem v písm, když byl buoh poddal všecky nepátely

synóm izrahelským, a kázal, aby je všecky zahladili, a oni

to obmeškali, toho pokolenie ne všeho zahladili, potom skrze 15

to mievali nepokoj. Takéž bude lovku poddána žádost

smilná, a lovk netbá, by ji ovšem dorazil, ufaje sob, pée
na to nemaje, by kdy jej pemohla, až pone taková ocho-

tenstvie mievati s nkým, aneb bude v mysli s nkakú libostí

o takových vcech rozjímati, až s opt v nm i rozmohú 20

ty žádosti, a síly jej zbavie a oslepic. Jakož s je Samsonovi

pihodilo, že pak posmieváno s jemu, a táhl ve mlýn
samotiežném. A to je na ski'ze to pišlo, že žádost ženská

pemohla jej. A pakli by koho tak ovšem lirub nepe-
mohly ty žádosti, neb ta ochotenstvie s nkým, neb v mysli 25

s libostí o takových slinostech pemietánie a na jev ne-

podtrhly a nezšeedily takové postavy; ale ve sn podtrhnu

a zšeedie až do oblitiny. Avšak tomu rozumjte, když je

žel na jev toho, že je t to tak pemohlo ve sn, a nedals

na jev dobrovolné píiny k tomu, oplzaje s tak s nkým, 30

neb s libostí pemietaje v mysli o takovém nem : ješt
by nebyl to hiech veliký. Nemni, by proto lépe bylo

v manželství býti. Ncchci i toho minuti, že když Lot,

vzhroziv s smradem oním, v nmž Sodoma zahynula, ješto

v tom mst zarážel jej, ješto je andl ukázal jemu, ka, 35

že tu móž život zachovati, ješto sem ekl, že móžem jím

manželstvo rozumti: vyšel a výše vstúpil na horu, jenž,

v Sodom bydle s Jieistými, cist byl, a tu, ubezpeiv s,
dal s dcerama oklamati a spal s obma. Ó! co je tch.



o sedmi šlechetnostech. 227

ješto, odpovdúc s manželstva, u výší stav vstupujíc, nkteré

s svým faráem, se knzem dopustie s. Knžie kárati ne-

smji. Avšak ku, že by lepše v manželství byli, jsúc

chudými vladykami nebo nilatci, než tak zlú knží v tako-

^ vém neádu. Majíc nad lid obecný svtjšé býti, i budu

u vtšiem šeedstvu, než lid obecný. Sami vizte, slušné-li

je to? Vzvolají na lovka sprostného, že bydlí s ženu, ne-

oddada s. A chválím to, že tak volají a bránie neádu,

ale kakž pak, bude-li sám s ženimú svú nkolik let, s níž

10 s je neoddal?

Tetí stupe istoty byl by, kdyby kto tak ukrocenu

ml tlesnu žádost, že by ižádné již libosti neml k takovým

vcem, a tak nemieval by ani snem rozdráždnie skrze taková

vidnie, a by i pišlo nkdy to rozpuštnie a oblitie, jakož

15 bývá, ale to by s stalo tak pokojn, že by s tiem neml
ižádného vidnie, sp, takového. A a je to iedké: však
pán buoh móž dáti své dary, komuž ráí.

Ze je vse vhod dobré. 17;^

To ku pak o všech vóbcc ctnostech : každá má podle

20 sebe s obú stranu neslušnost, a sama drží prostednic miesto.

Ktož nedotáhne ctnosti, ten jie nemá; a ktož petáhne pes
cíl jejie, také je ji minul: ale v svém v stedniem miest,

jako v prostedce, v hodné miee, u váze, v potu jest šle-

chetnost. Jediné k bohu milost nemóž býti veliká picliš,

25 le by kto ekl, by to byla milost boží, ješto by kto uinil

nco nemúde a nerozumn ; ale v pravd milovánie boha nema
miery. Smj, což móžeš milovati, ješt je vždy nad to hoden

vtšieho milovánie. A tak, a ku jedním slovem: každá

ctnost má býti s opatrnú rozšafností a v své hodují smier-

30 nosti a v síle mysli a spravedlnosti; neb by jinak nebyla

ctnost. Bývá i to, že zlého ducha návodem, jenž, což je

dobré, vše by rád zkazil a zlé uvedl, lidská nešlechetnost,

uziec v jiném pravú šlechetnost, dá jí jméno nešlechetnosti.

Bude-li kto smiern a skrovn živ, nazovú jej skúpým; ne-

35 bude-li v ei neb v smiechu rozpuštn, nazovú jej smutkem

;

písnému kú ukrutný; ktož horlí z toho, ješto s dje proti

pravd, kú: „bláznovu má smlost, jest svéhlavý"; bude-li

v pokojném náboženství, kú: „lení jest, a kakýs jako

15*



228 Knížky

odjatý"; bude-li utrpení velikého, íkú: „není múdrý" ; bázni

božie vzdéjí „úzké svdomie" ; ktož se hluku pokrývá, rkú jej

oblastním neb nevlídným; ktož by nechtl, by kto pohoršil

s skutkem jeho, pokrytcem jej kú. A tak jest i v jiných

takových vcech. 5

A opt zase budu hiech chváliti a šlechetností nazý-

vati. A ješto je vtšie žalost, že i ti, ješto chtie duchovnie

býti a vodce lidští, rozpuštni bývají v lehkostech, až nkdy
i s nekázní kú, že je dobré tovaiské utšenie ;

pýchu

a hrdost v ruše, v ztrav ctností meuují, a lakomstvo nazovú lo

múdrostí, lenost nazývají pokoru a uemúdrú rukotržnost

štdrotu. A tak jest i v mnohém jiném, mezi niž jediné

dar ducha svatého, jenž je duchóv rozeznáme, móž rozsúditi,

kdeby nebylo pochybeno ani na levo, ani na právo, aby ne-

ml zlého za dobré, a dobré za zlé, a nemútil s proto, že 15

by s zlým nemohl slíbiti. Prosmež k tomu božieho daru,

abychom, ponúc, v drahých šlechetnostech prospievali, až

bychom i došli jich svrchováuie, abychom jimi najprvé bojo-

vali proti hiechóm jim protivným, a tak je ctnostmi pe-
mohli, odolajíc jim vítzn, a pak abychom tak jméli ctnosti 20

v obyeji, abychom v pokoji v nich s drželi bez tžkého

pokušenie, vzdávajíc z toho bohu dieky, a k chvále jeho

kúc u velikém utšení, ješto die žaltá: „Pocite a vizte

skutky božie, kteréž je položil na zemi k divu, ukrotiv boje

až i v posledních mezech zem. Ta jest promna ruky boha 25

najvyšieho!'*

Poínají se knížky

176. tom, kterak bojují hiechové proti ctnostem, a naj-

prvé pýcha proti pokoe.

biflech ekl déve, že sedm šlechetností mají vyhnati sedm 30

jhiechóv smrtcdlných. Poslyštež nco o tom sváru neb

'o boji tch hicchóv s ctnostmi. A také slyšte, jako-

byste nápodobn od svatého Augustina slyšeli to v tch
jeho knihách, ješto slovu de conjUctu viciorum et vir-

tutum. Ty knížky poííná s. Augustin, ka: „Hlas volá" etc. 35



o J)OJi hiechóv proti ctnostem. 229

Pýclia ten svár poíná, chtiec podobenstvím aneb po-

dobností pravdy nékaké podtrhnuti a zavésti, aby lovk
pokoru opustil. Ona j(! tak i anjela s nebe ku pádu pi-

pravila, a lovka, že je ráj ztratil, a i dnes mnohé lúpí

o na cest spasenie z božích daróv. A nel)ývá pýcha toliko

v lirdýcli, svtských pípravách, ale i v sprostných. Neb

bývají i pokoru. nemúdí pyšni. I bude éci lstivá pýcha

svým vnitním duchoviiíin mluvením: „Co by sé nížil? všaks

lepšieho urozenie, než tito; bohatéjsíjsi a dóstojenstvie vy-

lo šielio; jmá5 pátel viece postatnjsích; jsi krásný, vzácný,

silný, múdrý, jsi poestný, slušný. Nedaj témto neb tmto
pedíti ped sebú, tobé slušie nad ty mieti s." Aneb

i z duchovních dobrých vécí bude s lúditi v srdce a kúc

:

„Tys lepšie, než tato, nábožnéjšie, postíš s viece, v rúškách

ic svých sprostnjie chodíš a nábožnjie, pokornjie." A tak cos

bud! i jiného bude v srdci hubená pýcha štbetati, netbajíc,

v svtském-li bhu , i v nábožných obyeji , leda srdce,

v emžkoli mohúc, podnesla, aby lovk výše s vážil a jiné

níže proti sob.

20 Ale pokora die proti pýše: „Nedaj s podnésti pýše,

pomni, žes lovk z ženy narozený, a krátký as živ jsa,

naplnn jsi mnohé biedy. A pakli máš co mimo jiné, tím

jsi povinen viece bohu. Komut jest viece dáno, potebují

od nho viece. A sám sebú niehož nemáš. I to jest dar

25 boží, a kdy uiníš co dobrého; a kdyby již to vše uinil,

což by ml uiniti. A nad to ku: nemni, by jedné ty sám

ml dary božie, aneb by to, což ty máš, najvzácnjsie bohu

bylo. Kto to vie, kto svého užive lépe? Nevie lovk,
milosti-li jest hoden, i nenávisti, vše jest v nejistotu za-

30 chováno k asu budúciemu. Ó! co s jich odvracuje, ješto

chvahi dobré poínají. A jedna-li lodie zahyne s kupí v moi
a již blíž u behu? A také bývá, že mnozí zle poínají,

a opravují ku i)osledku. Protož nehrdaj jinými, a toho, což

máš, nepropycluij. Nezachová-li pokora, z tch daróv božích,

3i) ješto buoh dal, viece-li máš a viece ztratíš? Poavadž je

anjel sstrí^n s nebe v pyšné mysli, kterak ty chceš vzhoru

do nebe, pyšnú mysl maje? Nejdi po tom, ješto je pro pýchu

z kraje svtla dolov upadl ve tmu; ale jdi po svém spasiteli,

po nmž jda dojdeš svtla vné radosti. A uí t, v em



230 Knížky

by šel po nm, ka: „Ute s ode mne, nebt jsem tichý

a pokorný srdcem." A die i to: „Ktož s výší, ponížen

bude." Protož, nafi ziec, pokory s držme. Aj, on, jsa roven

bohu otci, pokoil s, lovenstvie pijem, byl poslušen až

do smrti, a do ohavné na kíži smrti. A když s je tak 5

ponížila božská velebnost; ím chce zpuma býti lutová lo-

vie kehkost?

177. Co zlého drží se pýcliy.

Pýcha také jmá své zvláštnie neády, ješto jí pomáhají

proti pokoe. S pýchú jde clilúba, pokrytstvo, pohrzenie lo

starším. A pokoe také pomáhá báze božie, milost pravdy

a poslušenstvie. A tak v tom sváru chlúba táhne srdce lo-

vie k sob, aby pak pýše vrobila je, a jako kúc: „Ukaž

s ped lidmi velebn, ctn, v ruše dobrém, na ztravé, nu

eledi." A také k tomu nkdy táhne chlúba, aby to dobré, ij

což iní lovk, zjevn inil, aby z toho ml od lidí chválu,

a jako kúc: „Ukaž s, a jeden druhému budu o tob
praviti; neb nenie na tom svt nic lepšieho, než dobré slovo."

Ale báze božie proti tomu die: „Což iníš, ješto initi máš,

bud zjevn neb tajn, i ty to, ne aby od lidí chválu ml 2o

z toho, ale aby tvá pravda od vné pravdy chválu mla,

žes to inil, cos ml initi. Té neztracuj, pro marné chvály

od lidí žádost, vné chvály od samého boha a cti vné
mezi syny božími. Aj, král Asverus chlubný již minul, též

i Alexander, ješto piln stáli po tom, aby slovtni byli na 25

svt. Což mají již skrze to dobrého? Neb a lidé po-

chvale koho, jehož pohyzdí vná pravda, lidé jeho neobráuie,

když pravda mocná súditi jej bude. Protož niím s nevznos;

a taj, iníš-li co dobrého. Avšak ku : pronese-li s, ne tiem,

by ty chtl od lidí z toho chválu mieti, žes to dobré uinil, 30

nebudeš vinen. Dvé je spasitel rozkázal, a zdá s protivné

sob; ale obét je pravé podlo úmysla rozlinosti. Jedno je

ekl: „Nevz tvá levice, co iní pravice tvá; ale ve skryt

bud tvá almužna." A druhé die: „Tak sv svtlo vaše

ped lidmi, a by, vidúce skutky vaše dobré, chválili otce 35

vašeho, jenž v nebesiech jest.'' Ale rozdiel jest, ktož své

chvále chce z svých skutkóv od lidí, a kto v tom hledá

chvály božie, což iní dobrého zjevn ; umie buoh ty úmysly



o boji hieclióv proti ctnostem. 231

rozeznati. Ani toho odmluvám ovšem, by nkterým stavóm

neslušalo, nebýti špatnii v ruchu, v ztrav, v eledi. Neb

ohyzda jest špatnost. Avšak jest z písma k tomu nauenie:

poiiavadž pochýlen jest k chrdosti lovk a k žádosti manié

5 chvály, aby v tom byl velmi opateren a pi sob, aby to

nepodtrhlo jeho, když s musí nkdy podle svého stavu

ukázati nad jiné v takových vcech. A tak praví písmo, že

ona králová Hester bývala v korun a v králové píprav,

ale v srdci je pi sob byla. Takto je mluvila na modlitv

10 ped bohem: „Ty víš, bože, že v mrzkosti jmám znamenie

pýchy a své chvály, ješto nosím na své hlav ve dnech mého

okázánie, a tak mi jest to ohavno, jako rúcha ot nemocné

ženy, aniž ho nosím, když mohu toho prázdna býti." Tak

ctem o svaté Alžbt : ped mužem, že knžna byla, chodila

15 pípravn, zjevn a zejm v dobrém ruše; a když jeho ne-

bylo, nehledala v tom chvály marné, prost chodila jako vdova.

Pokrytstvo jakoby tak eklo v srdci: „A taký nejsi,

z nhož by ml od lidí chválu, ale ukaž s dobrým, tak t
budu mieti, jakož t uzie." Ale die proti tomu milost

20 pravdy : „Ukážeš-li s dobrým, nejsa, zlého piiníš ke zlému

:

lsti kivé ukázáuie k tomu, že nemáš té dobroty. I chceš

to vážiti výše, aby t lidé mli za dobrého, nežli, by té buoh

dobrým vidl, ano vše buoh konen súditi bude. Volá

spasitel, hroze pokrytcem a ka: „Bda vám! jenž to, což

25 je svrchu vn, iníte isto, a vnit jste plni neistoty. Bda
vám, pokrytci! jenž podobni jste hrobóm zbieleným."

Starším pohrzenie také z pýchy pochodí a die: „Již

staí nesmysle, co chceš dotud otce neb matee poslúchati,

neb knží? a ty sám lépe rozumieš a vieš, co máš initi

30 a co má býti."

Ale ctnost poslušenstvie die : „Ponvadž máme poddáni

býti bohu, tehdy máme poslušní býti rozkázánie lovieho,

neb je buoh pikázal, ka: „Cti otce svého i mater svú."

A syn boží ekl starostám kostelním: „Ktož vás poslúchá,

35m poslúchá, a ktož vámi pohrdá, mnú pohrdá." Nezdá-li

s ten hoden, aby poslúchal jeho, jehož je buoh dopustil

k úadu: pomni, že má již od úadu dóstojenstvie, a pán

buoh, komuž chce, móž úady své poruiti. Poslúchajž

božieho úedníka pro boží dóstojnost, což skrze nho pi-



232 Knížky

kazuje. Nenie moc od jinud, jedné od boha; ktož se moci

protiví, božiemu zízení s protiví. Ne na to mají poddaní

ziieti, kterací by mli starší býti, ale na to, co jim pikazují

svým úadem. A tak vda spasitel, že takoví zlí budu úedníci,

dal obecné nauenie, ka: „Co vám kú, to ite, alf cot f)

inie, toho neite."

17í^. Co s drží závisti.

Z závisti pochodí nenávist a pokútnie cti utrhánie dru-

hému, a ta s protiví upiemo milování bližnieho i s tmi
l)omocemi ohyzdnými. Závist die : „I, že s tomu neb tomuto lo

tak dobe dje ! že má chválu, že je vzácen ! Aj, kak z hu-

bené vci zjide vzhoru!" Ale milovánie bližnieho to pudí

závist z srdce a podncuje srdce, aby v dobrém bližnieho

utšenie mlo a povstalo k chvále boží.

Nenávist pochodí z závisti a z hnvu, a ta ovšem ruší 15

milovánie, než již-li ji jest, když píd, zboila ovšem. Ale

milovánie bližnieho die proti nenávisti : ,,Pro to zlé, což

mníš do toho; neb pro tu protivnost, kterúž je uinil, nemj
nenávisti k obrazu božiemu. Pros boha zau, a buoh uistí

v nm svój obraz. A uzíš-li, že by mohl jemu dobe uiniti, 20

ui. Jest-li laen nepietel tvój, nakrm jej ; žiezní-li, napoj

jej." To písmo pipomíná s. Pavel, „to in uhle žieivé

shromáždíš na hlavu jeho." Móženi tuto skrze uhle žieivé

rozumti milovánie a skrze hlavu mysl. A tak ktož svému

nepieteli v jeho potebu uiní dobe, zpósobí v mysli jeho 25

k sob milovánie, že z nepietele bude pietel. A pakli by

byl tak v zlosti zapeklený, že by s i tiem nehnul k milo-

vání jeho, vida, au mu dobe iní: ten by sám sob k své

muce shromáždil uhle hoície pomsty na svú hlavu. Avšak
nesluší tím úmyslem initi dobe nepieteli, aby on u vtší 30

hnv boží upadl, ale z pravého slitovánie poteby jeho, aneb

aby v nm roznietil milovánie k sob, pemoha svú dobrotu

zlost jeho. Pomni, že( die s. Jan: „Ktož nenávidí bratra

svého, vražedlník jest." Pakli dieš: „Dosti mám, když

pietele miluji," die k tomu sám .spasitel: „Budete-li jedné ty .35

milovati, jenž vás milují, kterú odplatu budete raietiV ano

to lecktos iní." To vždy pravím: Ktož by toho nemiloval,

ješto jej miluje, vtšie pomsty hoden bude, než nemilujíc



o boji briechóv proti ctnostem. ^33

jiného. Ale vtšie bude odplata za to milovánie, kteréž kto

má i k nepieteli, než za to, kteréž má ku pieteli. A jakož

die s. Jan, že ten, ktož nemiluje, pebývá v smrti, takéž

die: „Ktož jest v milosti, v bohu jest; i jsút to šastni,

5 v jichž srdcích rozlita jest milost duchem svatým, jenž je

dán jim."

Uhryzánie pokútnie eí cti druhého závisti služí a jmievá

tuto omluvu, kúc: „I kto móž pravdu mleti, le by jemu

kivda milá byla. Což to chvále tohoto neb tohoto ? Nejsú

10 tak dobí, ajeto dobré, cožtinie; neinie toho úmyslem

dobrým." A tak zlý utrha i v dobrém položí poskvrnu.

Ale jinét by bylo zlé nco hyzditi, chtiec vystieci bludu.

Tak teni, že svatý Pavel vystiehal od nkterých, ješto také

kázali, ale neupiemým úmyslem, chodiec jako apoštolé,

15 a iekal: „asto sem vám pravil je, aješt, plaíc, pravím

nepátele kíže Kristova, jichžto buoh bicho jest." Svatý

otec Lev papež mluvil o nkterých z Manicheóv, vystiehaje,

aby s jim nedali zklamati podobenstvím svatosti, že jsú

churavé tvái, v sprostném ruše chodie, nejedie nkterých

20 krmí. Takt i ješt pravím : Ktož zlé hyzdí lakomé, cht

od nich vystieci úmyslem dobrým, a od jich neupiemosti,

neinit zle; ale z závisti utrhati pokutn cti druhého, to

vždy zlé jest. Ktož je srdce dobrého a šlechetného, ten,

vidí-li nedostatek do svého bližnieho, a chce jeho pro po-

25 lepšenie pokárati, v oi die jemu samému, odveda jej, a ne-

uposlechne-li tebe, pijmi k sob ješt jednoho nebo dva,

zdali by s ustydl. Pakli i toho nebude tbáti, tu je ekl

Kristus : „Povz kostelu neb obci, a neobrátí-li s i na to,

bud! tob jako pekelník a zjevný hiešník." Ale snad nkto
30 die: „Bych jemu ekl v oi, viece by s rozhnval." Móž

to nkdy pravda býti, ale ne vždy. A také ku : když zvie

tvój známý, a ty jej zpravoval krom oí, a, pietelem s
in, neekls jemu v oi nic z toho, unis jeho vystiehl:

zdali s viece nerozhnvá? A že je pokútné utrhánie cti

35 z závisti i bohu nelibé, ekl jest skrze proroka Davida:

„Sed proti svému bratru mluvieše, pokutn cti jeho utrhaje

jemu ; své matee synu kladls úraz, a já sem mlal, a ty to

iníš. A tys neprav pak ml za to, bych tob byl podoben

;

já t budu kárati a postavím hiechy tvé proti tob," totiž:



SŠ4 Knížky

do asu mlím, ale nemni, bych v tom k tob byl podoben,

jenž ne v oi káráš, ale utrháš cti krom oí. Já asem
svým všecky tvé nepravosti ped t obrátím, ped tvoji oi,

ježtos ty byl opovrhl za s. Die také svatý Pavel tm utr-

haóm : „Vizte, když tak sebe uhryzáte, abyste spolu ne- 5

zhynuli.

"

|r^q O h n é v u.

Hnv ten ruší úklidnost srdce a jde s níme zpurná proti

družci, a kakáš srdená zpúra, a po nm jde žalost svtská.

Hnv die: „I kak chceš vše trpti, co tento neb tento ne- 10

libosti iní, neoprneš-li se tomu, i viece uiní." Ale úklidnost

die: „Pomni, co je náš spasitel trpl za ny, a nebude tak

tžké, by nebylo trpti snáze. Kristus pro ny trpl a nám
píklad ostavil, abychom následovali šlápjí jeho, a sámf jest

ekl: „Ponvadž jsú hanli hospodáe, ím viece hanti budu 15

eled jeho; když mn inie protivnost, i vám budu initi,

když s je to stalo devu zelenému, co bude suchému?"

A co my trpíme pro, by on viece pro ny netrpl ! On trpl

práci tohoto svta, trpl, ano jej zlým nazývají, žráem masa,

pitelem vína, pietelem hiešných a zjevn svtských, svódcí 20

zástupóv a že jmá dábla, až trpl i od svého eledína zradu.

Trpl poušky, plvánie, biovánie, posmievánie, až i tžkú

a ohavnú smrt s lotry na kíži, a v tom ve všem svých úst

neotevel zlostn. A nás pak zbúí k hnvu jediné slovce

protivné? Avšak nebudeme-li s ním trpti, nebudeme s ním 25

kralovati. Protož nedaj s pemoci hnvu, nemóžeš-li všeho

pojednú pemoci a pohasiti, asa uskrovnil jej, ujmi jeho.

Aopttakéž: „Ktožt má hnv k bratru, má súd trpti." Co

je pak tm éci, ješto s tak dadie pemoci hnvu, že v po-

klínánie a ve zlú e rozprostu jazyk? Die tm s. Pavel, 30

že ani ti budu mieti královstvie božie. I die o jazyku

s. Jakub: „Nepokojné zlé, pln jedu; boha jím chválíme,

a družce, jenž je uinn k božiemu obrazu a ku podobenství

jeho, poklínáme. To nemá býti. A zdali studnice týmž

pramenem sladkú i hokú vodu vydává? I die písmo: „Smrt 35

a život v ruku jazyka." Z hnvu jde k družci kakáš e
zpurná, že die sob na mysli lovk: „Co je krásiti o ne-

múdrém, hlúpém šílenci? hýkati nau jako na hovado." Ale



o boji hiechóv proti ctnostem. 235

úklidnost die: „Nevzplašuj sprostného ztvrnú eí. Pomni,

zet die s. Pavel: „Neškekaj na staršieho, ale jako k otci

mluv k nmu, neslušie služebníku božiemu sváiti s. S mla-

dými bud jako s bratry, a bude-li£ potebie koho pokárati,

5 i to bud s tichostí."

Druhá zpurnost z hnvu bývá, že, uslyše nkto, že

v nem jeho pomlúvají, bude éci: „Nech mluvie, však
nejsem tiem vinen." Ale ml by to sob v úmysl vzieti,

že nemá dáti té píiny, by kto mohl o nm zle mluviti.

10 Uí s. Pavel, abychom nedali jiným ke zlému píiny netolik

zlými svými iny, ale ani takými, ješto, a zlí nejsú, ale

mají podobenství zlého. A a to musí býti, jakož die písmo,

aby bývala jiným pohoršenie, však bda tomu, skrze kohož budii!

Po hnvu také picházie žalost svtská, ale má to

15 duchovnie utšenie odehnati. Trpí-li kto jako kesan, die

s. Petr, aby s nemútil, ale toho s velí vystiehati, aby

netrpl jako zlodj. Nemiení, aby s tím mútil kesan,
bylo-li by jemu tú smrtí sníti, jakož zlodjóm inie, ano

i Kristus s lotry na kíži obšen, a svtí rozlin scházeli

20 jako zlí; ale miení, aby s nedovioval jako zlodj, neb

kterúžkoli smrtí spravedlivý sejde, dobe jemu bude. A pakli

kto trpí, zaviniv: ne proto s mu, že trpí, ale že je za-

vinil; avšak tak s mu, aby z nadje ml utšenie v bohu

a prosil jeho smilovánie. A tak móž i, pro svú vinu trp,

25 utšenie mieti, že skrze to sejde jemu tžšie pomsta onoho

svta; ješto kdyby na buoh nebyl toho pepustil pro vinu

jeho, a zachoval jej s tiem na onen svt k sudu svému,

tieže by toho mstil tam nad ním. A dobrý a spravedlivý,

bez viny ti-p zde cos bud na svt, móž tiem ovšem ut-

30 šenie mieti, ješto je ekl Kristus: „Když vám budu lidé

protivnost initi pro mé jméno, a všeliké zlé djí o vás,

kúc kivdu : radujte s a veselte s, neb odplata vaše hojná

jest v nebesiech." Protož nemu s spravedlivý protivenstvím,

po nmž pijíti má vná radost zpósobením božským.

35 O leuosti. 180.

Lenost jest hiech, jenž kyprost v dobrých inech po-

tlauje. I die lenost cos bu v srdci, odtahujíc, aby lovk
v dobrém nepracoval, neb zkažením hlavy nebo oí hroziti



236 Knížky

bude. Ale snažnost k dobrým inóm pudí pry lenost, kúc

:

„i, cožkoli móž dobrého, ruka tvá. Což zde sob nepi-

pravíš, tam toho nebudeš mieti ; a nevieš, dokud živ budeš.

Neielvaj : uiním potom; móž tvój konec snad zajtra býti.

Požívaj oi, donidž móžeš a máš oi : ti písmo, piš. Psáno &

jest: „Skutkové jich jdú po nich."

Jde také z lenosti túžebnost, a z túžebnosti ta neusta-

vinost, že se chce túlati, stav promniti nebo bydlo. Ale

ustavinost die: „Stoj v svém ádu, a drž s niiesta svého.

Viz, hneš-li s, a by tebe tžšie nepotkalo." Dobrájevc lo

ustavinost, die o nie písmo: „Požehnal si svú zemi, hospo-

dine." Ti jsú poželmaná zem božie, kteíž ustanovile

v dobrém stavu slúžie bohu, nevrtiece s; jako zem, ješto

vždy, nehnúc s, stojí, nebží i sem i tam jako voda, netoí

sebú jako povtie, ta zem bére od boha požehnánie. Ano 15

i kaniýk, když drží s jednoho miesta, mchem s obalí, aneb

s vleží, a hne-li s odtud, kde s je vležal, nkterý v s
kácie s miesta na miesto, ano jím leticos pohybuje. I die

svatý Augustin: „Prvý anjel hnul s s nebe a lovk z ráje."

ili síi nalezli kde taková miesta? Lot jsa mezi zlými, opa- 20

ten byl, nepoblúdil; a vyšed od nich, zapil s, a v tom

zapití ubezumil s se dcerama. Mnohými hne neustavinost

k vyšiemu stavu, jehož pak nebudu držeti, a planjšé budu,

než sú dieve v nižšiem byli. A ponvadž hnutie k vyšienni

stavu ne vždy má chválu, co pak z vyšieho k nižšiemu? 25

Rozpá také pochodí z lenosti, že zúfá lení, by tohoto

zlého neb tohoto mohl ostati, neb by tohoto dobrého neb

tohoto mohl dojíti. I nebude chcti pracovati, by zlého

ostal a dobré inil. A bude éci leniemu mysl jeho: „A ty

hešíš z své mladosti; by s chtl ku pokání obrátiti, ne- 30

snesl by jeho." Ale nadje proti rozpai velí utéci s
k božii'mu milosrdenství, kúc: „A jeden-li veliký hiešník

navrátil s k bohu a nalezl milost!" Aj David, kak je shešil

peohavn, avšak buoh k milosti jej pijal; Maria Majdálena

zprznna smilstvem, bujností tlesnu i všemi sedmi hiechy 3j

úlilavnými, však zaslúžila uištnie boží milostí, jakž s k bohu

obrátila. Lotr onen v zeznání své viny a v žádosti milosti

božie v poslední as. ješt nalezl milost boží, a z kíže ihned

šel do ráje. Svatý Pavel, hubce cierkve svaté, ulev s krví



o boji híechóv proti ctnostem. 237

mnohých svatých, když s obrátil, netolik biioh vinu jeho

odpustil, ale také uinil jej všie cierkve svaté sviecnem.

A svdí nám i to písmo, že kdyžkoli obrátí s hiešný

a srdcem vzdechne, bude spasen. Protož žádný s neroz-

5 pakuj pro své hiechy, ale asa ješt s obra k bohu, nepro-

dlévaje a neoblenuje s; neb nejsi jist, budeš-li asa jeden

den mieti k svému polepšení, a pona dokonaj. Aj, to pro-

mna tato ruku boží

!

Svár lakomstva. 181.

10 Lakomstvo nkdy hrozí nedostatky, a nkdy tím chce

podtrhnuti, ka: „Když mnoho shromáždíš, obrátíš to na

dobré." Ale netbánie tch svtských vcí die proti lakom-

stvu: „A jest dobré, majíc sbožie, rozpósobovati je k voli

boží, hledajíc tím vného užitka; ale mnohem jest lepšie,

15 netbajíc všech vcí svtských i dáti s všeho bohu." Die
Kristus: „Chceš-li dokonalý býti, jdi a prodaj vše, což máš,

a (laj chudým a následuj mne." A ekl i to k takovým:

„Nerodte veliké pilnosti mieti o tom, co byste jedli anebo pili

a k odvu mli; ale najprvé královstvie božicho hledajte,

20 a to vše pidáno bude vám." To slyšiec svtí apoštolé,

opustivše všecky vci, kázali po svtu slovo božie, a nic

nemajíc vším vládli, neb dosti na tom mli, že mli pokrm

a odv. Ale že to ku, proto já k témuž ne všech táhnu,

neb nejsú všichni téhož úadu, i ku to: Ne všem jest to

25 hodné, by tak s dali na to, aby nemli své poteby. Bývá
to, že nkteí, nechtiec pée mieti ádné, aby z svého po-

tebu mli, aneb slúžiec, i budii péi neádnú mieti, aby

jim dáváno bylo. A to vídáme tiiké i v zákoniech, že, od-

eknúc s mieti svého, nebudu pak držeti toho. I bylo by

30 lépe, nelúdiec bohem i lidmi, v tom jsúc stavu, v nmž by

mohli své mieti, chudoby neslibovati, a proto lakomstva s
varovati, po velikém sboží nestáti.

Ktož chtie bohati býti, upadajíC v pokušenie a v osidla,

ješto topie lidi na zatracenie. A dobývá-li kto na to sbožie,

35 aby, mnoho shromážd, obrátil to na nco dobré, strach m
jest, by z toho neml viecc ztráty, než zisk bude; neb
ztratí pokoj a chu duchovní, s tím s krchm. I to nenie

velmi chvalné, proto s svtem obvázati, na to piln praco-



238 Knížky

vati, aby, umieraje, veliké uinil rozkázánie. A i dnes cierkev

svatá tu chválu svatého Augustina pipomíná, že umieraje

ižádného neuinil rozkázánie, neb toho byl úmysla, že neekl,

by co jeho bylo.

Lakomstva také drží s skúpá tvrdost, a mnohými 5

omluvami jde proti štdrot a štdrota proti té tvrdosti.

Ale svatý Pavel dává mezi ticm mieru a pravidlo, a die:

„Ne tak veli dávati, aby jiným bylo oblehenie a vám súže-

nie, ale rovnost uite, toho jim udlte, jehož máte dosti,

a to naplní jich nedostatek. A když vy skrze to budete lo

nedostatenjšé, to oni svým nedostatkem, jehož mnoho
mají, také jako sdielé s s vámi. A tak bude mezi vámi

rovnost v asu tomto." A tak i svatý Tobiáš uil syna

svého, ka: „Budeš-li mnoho mieti, dávaj hojn, pakli málo,

i z toho rád udielej." 15

Slušie i na to pomnieti, že nedie písmo, by proto

byl onen bohatec v pekle poheben, že by bral cizie, ale

že, vida chudého, svého jemu neudielel; i pišlo na to, že,

jsa v pekelných mukách, malé vci žádal.a také nedáno jemu-

Lest a krádež také s drží lakomstva a to die: „Udi, 20

utrhni, poživ úadu! aby jiných mohl poctíti." Ale pravda

die proti tomu: „Lépe je málo mieti spravedlivému nad

veliká sbožie hiešných, lépe jest žádnému s cizím neslí-

biti, než k úadu svému lsti piiniti, toho ki-ásti, ješto

v svém ví ; neb píd ten den, že ižádnému zlému nebude 25

dobe, a bude v hanb každá nevra okázána. Sbožnému

bude v ten den eeno: „Mj diuk, dobrý a vrný sluho!

byls nad málem vren, nad mnohými vcmi t ustavím."

Ale nešastný bude, jehož nepravost nebesa zevie; a ten

zavierá nebesa sob, ktož lstí, krádežem a kakžkoli neprav 30

cizieho zadržé. I die s. Pavel: „Pro radšé sami netrpíte

kivdy, ale sami a tož bratím lest iníte; zdali neviete, že

nepraví, zlodji, lúpežníci božieho královstvie nebudu mieti V"

Lež také drží s lakomstva, ale s právem trpí pravda

všelikú lež, neb ústa jeho lží zabíjejí duši. 35

Lakota, lúdiec k sob, die: „Proto je buoh stvoil lidem

dobré, aby v tom majíc utšenie jedli a pili." Ale skrovnost



o boji liiechóv proti ctnostem. 239

die proti tomu: „Ne proto je živ lovk, aby jedl a pil,

a v tom hledal rozkoši; ale jiesti má a píti, aby živ byl,

boha chvále, bohu slúže, a rozkoši a utšenie hledaje v samém

bohu. A je buoh chu a libost uložil v pití a v jedení,

5 ale dal jest nad to rozum, aby proto nedával s na obžer-

stvo, a lakot s pemoci nedal. Protož jakož nemocný

k lékaství, tak každý ml by jedné pro potebu ku pokrmu

neb k nápoji pistúpiti. A jakož die s. Augustin: „Ten by

lakotu najspieš pemohl, ktož by nejedl krmí rozkošných,

10 než a kdy pro hosti neb pro nemoc."

Z plnosti pokrmu také rozpuštné veselé pochodí, jako

je psáno: „Sedl lid, jedl a pil a vstal, aby hrál." Ale

pravé svta obezenie die múdrému v srdci jeho proti veselí

takovému: „I zdalis již dábla pemohl, zdali již nemáš na

15 peklo pée, zdalis již v své vlasti, z bezbydlé s vrátiv, již

zapomnl, ješto je ekl spasitel: „Svt s bude radovati, ale

vy truchliví budete, pak truchlost vaše obrátit s vám

v radost," a toho, že die také svtským: „Bda vám, ješto

s nynie smjete a máte zde utšenie vaše, neb plakati

20 budete a kvieliti." I nenie múdré, v žalái vziec, veselu

býti, nevdúc, na smrt-li z nho vyveden budeš. Pochodí

i mnoho mluvenie z nasycenie, ale die smiernost v ei:
Pomni, že je psáno: „V mnohém mluvení nebude bez

hiechu." Mnohokrát pone s e od dobrého, a nebude-li

26 uskrovnna, ve zlém s skoná. A již-li zlé a škodlivé ei
ve mnohém mluvení vysteže s: ale kak s prázdné ei
vysteže a marné, z niež také vydati jest poet?

Svár istoty s smilstvem. 183.

Hiech smilstva, táhna k skutku tlesné smilné neistoty,

30 bude éci: „By to byl hiech, pro by buoh stvoil muže
a ženu?" Ale stud svaté istoty die proti tomu: „Byl jest

buoh v dobrém ádu stvoil nmže a ženu, že by ne v tak

oslepené žádosti byli plod vyvedli. Ale již je lovie pi-
rozenie porušeno, již libost tlesná panuje v tom skutku,

35 tak že ta žádost pohasí a pohylí vešken rozum loví, že

pro to porušenie té prvé pravdy pirozenic lovicho, v nmž
byl buoh lovka stvoil, vždy jest zlé ten skutek tlesný

muže s ženu. Pro nž u veliké cti budu, ktož té žádosti



240 Knížky

tlesné nepovolá a pemohú ji a zachovají panenská celost

v svém tle. ó, jisté budú mimo jiné u veliké cti ! Avšak

a kii, že vždy jest zlé ten tlesný skutek, proto neku,

by vždy hiech byl ; neb v manželství svým ádem a svým

asem a ádným úmyslem pezien jest, že tu nkdy móž 5

bez hiechu býti, jakož sem tam naped to manželem pravil.

Ale toho zlého vždy pomsta ostane, že i od najsvtjších

lidí, a by i najlepším úmyslem sešli s, vždy rodie s synové

neb dcery hnvu božieho, nemajíc té první pravdy pirozenie

pravého, ješto ji ml mieti lovk, jako je byl najprvé bóh lO

jej stvoil, v níž by byl mohl, neumieraje, pijíti k vidní

boha. A tak kdyby u viee nevzali oištnie ktem svatým

skrze moc prolitie krve našeho spasitele, nepišli by k vidní

boha. Ale ten tlesný skutek krom manželstva vždycky jest

smrtedlným hiechem. A ktož bude živ tak neist, bude 15

poddán hodným mukám šeedstvu svému. Srdená neistota

bude éci: „Nenie to veliké zlé, ochvíti s k ženám, k d-
vekám, když kto nemiení dopustiti s skutku toho tlesného."

Ale die k tomu srdená istota: Pomni, že je ekl spasitel:

„Ktož uzí ženu ku požádání jie, již je sesmilnil s ní v srdci 20

svém." Neb to ku: v emžkolivk kto kochá s mimo
boha, heší; a ku i to: a by kto i, nehled nkdy na

ženu neb na dveku, myslí obliboval krásu jejie, kochaje

s v té libosti, jako obraz jejie maje v mysli, vše je to

srdená neistota. A což diem raužóm, ženy a dveky témuž -5

rozumjte. A na to ze Job die: „Smlúvu sem uinil s oima
mýma, abych nemyslil o dvece, kterú by stranu ml svrchní

hospodin ve mn a všemohúcí z výsosti ddictvo. A Kristus

ne neistému srdci blahá, ale istého lidem, neb oni vidti

budu boha. 30

Také to móž smilstvo sluti, když kto smyslí sob
a v žádost vezme libé vci tohoto svta, a jako ka: A co

móž libjšieho býti než to, což je zde na svt? Aj, kak
je krásn a divn nebe svt obklíilo! Ó, kak jest pochotno,

dívati s ádu svta a slyšeti o nm ono i ono! Ano dobro 35

živu býti jen pro noviny. A kterak je krásné sunené
svtlo, kak s divn msiec mní, ve as roste, ve as jeho

ubývá, ve všech hv.zdách divný jich zpósob, divný jich bh,
a poesie ve as letnie, ve as zimnie, ve as jernie, ve as



o boji hiechóv proti ctnostem. 241

podzimnie, a každé má své kratochvíle. A co je v kvietí

utšenie, co v ovoci, v lukách, v hájích, v dúbravách, v irých

polích, v potociech, v ekách ! Onde tráva rostúc jako hemže,

onde valmo valí s obilc rosta, onde kmen vinný tak krásn

5 okolo sebe své púštie jabadky. A co je pak utšenie

v ptacstvu, v jich zpievání, v jich krásnem peí, co je útchy

v loviech s sokoly, s jastáby, s krahujci, v honu s ohai,

s vyžlaty, s chrty, v bhu koském, v skociech jeleních!

A malá-li je útcha v hudb, v pištb, v hlasiech zpievánic?

10 A kto vše i)ote, co je pak libosti v kráse ženské, v jicli

pípravách a v milém tovaistvíV Ale múdrost, ješto vše

zná a tak váží každú vc, jakož jest která, dle v srdci

lovku: „A nióž-li kto na svt mieti to vše, a jestli co,

by k tomu nebylo hokosti pimicšenoV" Pomním jednoho

1,^ starého, nosieše rým nmecký: „Déve mjiech mysl, a ne-

mjiech sbožie, a již mám sbožie, a nemám mysli." A tak

má-li kto jedno, nemá druhého, a kdyby na svt to vše

mohl mieti, ješt by na svt ve všem nalezl nedostatek.

I jesti, jakož die svatý eho: „Veliká žádost k vcem
20 svtským jest, donidž kto nemá jich, ale jakž kto bude jo

voln mieti, oblacinjí jenni, jichžto, donidž je neml, velmi

žádal. Aniž kto móž co mieti na svt bez protivných potek,

až pak nemoc, starost, smrt najposléze vše jemu odejme, co

je zde miloval, a konec uiní libosti jeho, a v tuze ostane,

25 že je marnost miloval.

Protož líbí-lif s krása, slušnost, ád : é ! nemeškaj s
za tiem, co je zde, ale toho hledaj, by vsel do nebeského

královstvic onoho svta, kdež je plnost a vnost dobrého

všeho a dobrého najlepšieho, ješto je spolu i ctné, i užitené,

30 i rozkošné, k nnuiž v a v libá žádost nepotucline, vždy

nová bude.

A móžem i po tom toiiui rozumti, že je v tom nebe-

ském bydle vná radost a plné utšenie, když zde v tomto

svt, jenž vždy hyne a má zhynuti, až do konce jest nco,

35 ješto je libé. A to die s. Ailgustin: „Ponvadž toto hubeii-

stvo a žalá má nkteré libé vci, nmohem viece má jich

sie nebeská a libjších. Ponvadž jest rozkoš a utšenie

v zdejších vcech, jimiž hospodin ])átely své i nepátely

spolu daruje: ó, ím jsú to rozkošnjšie, jimiž daruje

16



242 Knížky

jen své pátely, a nepátely ocllúí od nich ! Ponvadž zde,

jenž je miesto pláe, raóž které utšenie býti, co pak tam,

ješto je bohem ustanoveno, aby ti s ním hodovali, kteíž i)ro

nho netbali útchy tohoto svta! É, nevelnujte milostí

k svtu pro malé a krátké jeho utšenie, v nmž, a s co 5

líbí, snad nemóžeš dosáhnuti toho, pakli dosiehneš, ztratiti

je to naposledy. Ale táhnte s ku plnému dobrému onoho

svta, ješto je i vné ve všie blažené radosti, o níž die

prorok i svatý Pavel, že je ani voko vídalo, ani ucho slý-

chalo, ani je to kdy na srdce lovie vstúpilo, co je buoh lo

pipravil tm, jenž milují jej. Po té radosti král David

vzdycháše, a je i mnoho sbožie ml, a ka : „I co je to,

jehož bych, s tebú jsa, neml v nebi, a emu mi je krom
tebe na zemi býti?" A krmí králových mnoho maje, však

pravieše: „Nasytím s, jeliž s tvá chvála ukáže, i kdy pídu 15

a ukáži s ped tváí boží. É, hoe mn! kak s je pro-

dlilo mé obydlé."

Pro tu vnu a velikú radost i svatý Pavel žádal,

aby rozluce s s tlem byl s Kristem.

Chceš-li pak o nebeské radosti viece iesti, nalezneš ^o

naped v tetiem stavu onoho svta.

Poínají s knížky

184. O sedmí daiech ducha svatého.

I
^edm daróv ducha svatého mohu mezi ctnosti a šlechet-

'nosti s právem poísti; neb vnu ctí ctn bude jimi, 25

ktož by je ml, a zšlechtie toho, ktož s jich drží. Ti

darové vyluují z srdce sedm neistých duchóv.

Prvý dar ducha svatého jest báze božie; ta pýchu

vyžene a pokoru uvede.

Druhý dar jest milostivost k bohu i k lidem, latinník 30

tonni pietds ieká. Ten dar vyžene závist a uvede milost

k bližniemu a k upiemé služb božic v nebludné viee.

Tetí dar je uninie, totiž poznati cestu k spasení; ten

hnv vylúí, vda, kak by s hnval a nehešil, a pokoj

a úklidnost v srdce uvede. 35

tvrtý dar jest síla; ten lenost a rozpá vypudí, a snaž-

nost, udatnost a stálost v dobrém uvede.



o sedmi daiech ducha svatého. 243

Pátý dar jest rada, ustanovenie v hodném ; ten lakomstvo

vyhoní, a uvodí žádost vcí nebeských.

Šestý dar jest rozum; ten lakotu odhoní, když i tomu

srozumie lovk, že ne proto živ jest lovk, aby jedl a pil,

5 ale proto má jiesti a píti, aby živ byl, a tak uvede skrovnost.

Sedmý dar jest múdrost. A když ten, ktož je múdrý,

zná všelikú vc, a tak váží každú, jakož jest, tehdy zná

šeedstvie smilstva, a vážie je za šeedstvie, a tak múdrost

odžene neisté smilné libosti a uvede istotu srdce.

10 Dává také hospodin tch sedm daróv proti sedmeru

hubenstvu tohoto svta. Jedno je mysl dtinná, a ovšem

dtinstvie toho, o nmž die prorok: „Bda dietti stoletému!"

totiž starému, ješto je dtinných obyejóv. Tof snad dtin-

stvie miení s. Pavel, ka: „Když biech malitký, mluviech

15 jako malitký, smyslech jako malitký; ale když sem muž,

odvrhl sem to, což je détinné." Neb, vzem múdrost z nebe,

pemohl v sob to dtinstvie. Móžem také skrze dtinné

vci všelikú útchu toho svta rozumti, neb vše jest mar-

nost, po nmž stojie tohoto svta milovníci a milovnice.

20 Ale které je múdrost mužmi uinila, že jim vc každá tak,

jakož jest, vonie, jichž lstivá postava neoklamá, ti netbají

svtských marností, toho hledají, což je statené.

Druhé zlé na tomto svt jest tlesná žádost. Proti

té dává hospodin dar rozumu, aby rozumem bránil s lovk
25 tlesným žádostem, a nebyl jako kóii a mezek, v nichž nenie

rozumu, ale aby stál po duchovních vných vcech, jež

móž rozumem poznati, a nedal s v tom žádostí tla pe-

táhnuti, by pro menšie u vtšiem byl obmeškán.

Tetie zlé na svt jest: rozliné nebezpené píhody.

30 Proti tomu dává buoh dar, že ustanoví mysl loví v dobré

rad, hodné jemu. A zdali je to bezpené, že nkterými

píhodami to, ješto je nkto ze dvého, lepše vybrav, volil,

v horšic s obrátí, než by byl volil mén dobré? A také

bývá, že by nkomu hodnjie bylo výší stav voliti, an pak

35 nesmie s o to pokusiti. Proti tomu zlému ten svój dar

buoh dává, že, íž ráí mysl svú vnitní rad ustanoví, že

obce hodnjšie sob. A za ten dar, Dobeš starý uil syna,

aby boha prosil, aby radu svú v srdci jeho ustanovil.

16*



244 Knížky

tvrté zlé na svt jest tžkost toho boje, ješto tlo

bojuje proti duchu. Proti tomu dává buoh dar síly, aby

snesl lovk pokušenie a nedal sé od dobrého poatého od-

táhnuti, a aby pona konal, až by i dokonal a vzal korunu,

kteráž je poátku slíbena, ale teprv skonání dána bude. á

Páté zlé na svt jest blud, že lovk nebude vdti
cesty k spasení, a co je alé a co dobré; asto die zlému,

že by dobré bylo, aneb dobrému, že je zlé. Proti tomu jest

ten dar, jenž slov umnie nebo vdnie, jcmaž latinník

ieká scicucia. 10

Šesté zlé na svt jest kakáš tvrdost a hrubost mysli,

že ani k bohu ani k bližniemu bude lovk pichýlen milo-

váním. Proti tomu jest ten dar, ješto slov pietas, to jest

milostivost, že bude v mysli kakáš šlechetnost, když milost

projdúc mysl obmkuje, že všecka pohne s k služb božie i5

a ku pohod bližniemu.

Sedmé zlé na svt jest nejisté ubczpeenie, jakož psáno

jest: „kú pokoj, pokoj, ano nenie pokoje." Ubezpeíme s,

jakoby s smrt k nám nekradla, ana s na však as k nám

blíží, aneb jakobychom na milosti byli u boha a snad ne- 20

jsú«e; i jesti velmi nejisté naše ubezpeenie, a proti tomu

jest dar bázni božie.

J85. Co dobrého iuie v nás ti darové d. s.

Slyšeli ste, kterak je dal buoh a dává tch sedm svých

daróv proti zlénui; také slyšte, kak jsú sbožným k dobrému 25

dáni. Neb dáni jsú, aby lovk podle tch sedmi daróv

sedmer ml zpósob srdce svého. Najprvé aby zpósobil je

neb pipravil; druhé, aby je otevel; tctie, aby jeho ostiehal;

tvrté, aby je ustanovil; páté, aby je dal bohu; šesté, aby

je pozdvihl; sedmé, aby je rozedel. Darmo kto má nadji 30

do jiné svatosti, ktož netbá v této sedmeré vci srdce svého

zpósobiti.

Jest také nkakých sedm chodeb k blažené vnosti,

na nž sbožní vzcházejí podle ádu sedmi daróv ducha sva-

tého a sedmera srdce zi)ósobcnie. Prvá z tch chodeb jest 35

úmysl vných vcí; druhá myslí pemietánie o potebném;

tetie plné spatovánie okem srdeným pravdy, ješto je v ádu
moci, nuidrosti i dobroty božie; tvrtá taká milost k blaže-



o sedmi daiech ducha svatého. ^45

ným vnitrním vcem, že by až tržala k nim žádost; pátá

poznánie božím zjevením nkterých skrytých vcí; šestá po-

chutnánie pochotnosti vnýcli vcí vnitrních; sctbná initi

skutky, ho(hié vn l)lahoslaven odphity. Tch sedm chodeb
5 každá vede jako k cíli, k jedn blažnosti. Z nichž prv;'i

jest mieti královstvo nebeské, i)ro niž je syn boží ekl bla-

ženými chud duchem. Druhá jest mocnu býti zem, pro

niž die Kristus blaženými tich. Tetie jest ut.šenu býti,

pro niž jsú n.izváni blaženými ti, jenž truchle. tvrtá blaž-

10 nost jest nasycenu býti, pro niž ekl s])asitel blaženými ty,

jenž laní a žieznivi jsú spravedlnosti. Pátá je, s kýmž s
stane milosrdenstvie, pro niž die Kristus blaženými milosrdn.
Šestá, ktož liud(! vidti boha, pro niž die spasitel blaženými

istho srdce. Sedmá blažnost synem božím nazvánu býti,

15 pro niž Kristus die blaženými ty, kteíž pokojie. Nebudiž
vám dlúlio i to peslyšeti, kterak to vše pochodí z sedmi

daróv ducha svatého.

O prvíin dani dnclia s.

Prvý dar ducha svatého jest báze božie. Ktož má
20 ten dar, ten bude své srdce pipravovati, aby se bohu ne-

neslíbil. Ten také dar prvý uvede lovka na prvú cestu

onch sedmi chodeb, že, cht ujíti božieho hnvu a boje

s bohu neslí])iti, bude ve všem upiemý úmysl mieti k bohu,

ješto je on sám ta blažená vnitnost; a ta cesta dovede

25 prvé blažnosti, neb to jest cíl jejie, o níž ekl Kristus:

„Blaženi chudí duchem, neb jich jest královstvie nebeské."

Duchem chdu býti jest pokornu býti, a kohož táhne úmysl

k vným vcem, ten, by i všeho svta byl pánem, ponvadž
což je na svt, nic nenie vné, vidí svú chudobu.

30 Druhý dar jest šlechetnost srdci; a milost k upiemé
služb božie u viee nebludné a ku pohod bližnieho. Ten
dar oteve srdce toho, ktož jej má, jakož dopovím to potom,

a také uvede ten dar druhý na druh chodbu, xe bude

myslí V tch vných blažených vcech pemietati, co by

35 práv vil, ím by s bohu slíbil, co-li by bližin'm hodné

bylo. A ta cesta dovede druhé blažnosti, o niež die Kristus:

„Blaženi tiší, neb oni budu vládnuti zemí." Neb ktož má
obyej v tom myslí pemítání o vcech blažených vných.

186.



246 Knížky

obykne tichosti; ueb plaší a neuklidní uemoliú piln myslí

v takových vcech pemietati.

Tetí dar ducha svatého jest umti neb vdti cestu

spasenie. Ten dar uiní, aby ostiehal lovk srdce svého,

a ten dar uvede na tetí chodbu, že, upra srdený zrak ^

k tm vnitním blaženým vcem, bude je v chuti spatovati

a jim s dívati. A ta cesta té jej dovede blažnosti, o níž

die Kristus: „Blaženi, ješto truchlejí, neb budu utšeni."

Neb ktož spatuje ony blažené vnosti vci, musí truchleti,

donidž jest v tchto, ale ta truchlost obrátí s v radost. i'^

tvrtý dar jest síla, a ten dar ustanoví srdce v dobrém,

a vzvede na tu chodbu, že bude tržeti milost k vcem vné
blažnosti. A té chodby cíl zde na svt jest žediti s po

spravedlnosti, jakož laný žedí s po pokrmu a žieznivý,

aby s napil, o nmž die syn boží: „Blaženi, jenž lanji 15

a žieznie po spravedlnosti, neb budu nasyceni," A že srovná

s milost s silu, písmo ukazuje, když die: „Silná jest jako

smrt milost."

Pátý dar jest rady ustanovenie v hodném. A ten dar

maje lovk dá své srdce bohu, a bude již vzcházeti na tu 20

chodbu, že skrytých vcí zjevenie bude mieti, ueb vybrati

sob hodné. Ped nmohými je to skryto. A ta cesta toho

cíle dovede, že bude jiným milosrden, a o tom die Kiistus:

„Blaženi milosrdní, neb oni milosrdenstvie dojdu."

Šestý dar jest dar rozumu. Ten dar vzdvilme srdce 25

vzhoru, a skrze ten dar bude moci pochutnati pochotnosti

vných vcí, a bude mieti isté srdce, vzhoru je zdvihna

a jsa živ podle rozumu. A die spasitel : „Blaženi istého

srdce, neb oni budu vidti boha." A když kto pochutná

a okusí pochotnosti v duchovních vnitních vcech, tak bývá, 30

jakož die s. eho, že v nechut bude vše tlesné, vše šeredné,

i bude istiti srdce od takových vcí, až i pide k vidní boha.

Sedmý dar ducha svatého jest múdrost. Ten dar ode-

de srdce ode všeho, což je nestatené, marné a nepotebné,

neb je nemúdrost, marného a nepotebného držeti s, a komuž 35

bude múdrost dána, tat zbudí a pipraví na tu sedmu chodbu,

aby to, což je podle jeho stavu, což móž a umie, skutkem

inil, a z toho vnu odplatu hromáždil sob, neb die písmo

:

„Skutkové jich jdú po nich." Té chodby cíl jest pokoj



o sedmi daiech ducha svatého, 247

initi, die latinie pacifici i panem facientes, uedie pacati^

totiž upokojení, ale (1Í(í: „ješto pokoj inie." A tojsútaké

všichni emeslníci a všichni, kteíž s vru slúžie, neb což-

kolivk inie lidem i)otebného. Neb každý takový iní

5 lidem pokoj ped tmi nedostatky, kteíž mohu prací jeho

zahnáni býti; všemi takovým die Kristus: „Blaženi, jenž

pokoj inie, nebt syny božími nazváni budu."

Co pekáží dojíti tch daróv. 187.

Aj, kací jsú užitkové tch daróv pedrahých ducha sva-

10 tého! Ale ktož by jim rád byl, nebývaj svt miluje, nebývaj

neupiemý licomrník, nemievaj neádných myšlení bez roz-

umu, ncíbudl hiechóm poddán ; neb, a neodejmem tch pe-
kaz duchu svatému, nebudem mieti daróv jeho, jako bychom

jej odehnali od sebe. Die sám Kristus o tch, ješto jsú

ifi svt milujíc, že svt nemóž vzieti ducha svatého, aniž vie

jeho, a s. Jakub die: „Ktož bude chticti býti pietelem

tohoto svta, ten bude nepietel boží" ; a tch drahých daróv

nedává buoh nepátelóm svým, le z nepátel uiní pátely.

A písmo staré svdí, že duch múdrosti odejde od neupic-

20 mého, a nebude bydliti v tle poddaném hiechóm, a že

zacházie duch múdrosti od myšlení, ješto jsú bez rozumu.

Ale odejmem-li ty pekážky duchu svatému a budem žádati

a prositi milosti jeho, píde a uiní sob piebytek v srdcích

našich a darem rozumu osvietí, darem rady hodné bezpeno

2h uiní, darem síly ustanoví a utvrdí v dobrém, darem umnie
zbohatí, darem šlechetné mysli a milosti k služb boží a ku

pohod bližnieho ozdobí, darem bázni božie zachová je isto,

a bylo-li je neisto, uistí je. To jest tch sedm hvzd,

o nichž praví svatý Jan v knihách Apokalypsis, že je vidl

30 v boží pravici; neb lovk lovku nemóž jich dáti, jediný

sám buoh dá je, když ráí komu, a hvzdami je jmenuje,

že je jimi tento svt jako hvzdami noc nco utšen, a skrze

n jest, co je v lidech dobrého, ješto jest k spasení hodno.

O iíldu tch darÓT. loo

35 Prorok, mluv o tch daiech, kak je Kristus byl jich

pln, poíná od najvyšieho a jde dolov, jako je i Kristus

s výsosti sšel k nám dolov, a die: „Odpoine na nm duch



24B Knížky

múdrosti a rozumu, duch rady a síly, duch umiiie a milo-

stivosti, a naijlní ji'j duch bázni božie." Viz, kak múdrost

a rozum jako siiojujc spolu, a spolu duch rady a síly, a duch

umiiie a milostivosti, že bude v pravé viee milo k služb

božie a milo družci pohodu uiniti, a pak báze božie die 5

samu oblášté. Ale my, že v nízce jsme, a chtéli bychom

vzhoru: poet tch daróv od bázni božie ponúc, jako od

základu dobrého všeho, pojdem vzhoru až k múdrosti.

Báze božie jest veliké dobré. Diet o ní písmo

:

„Veliký jest, kto je nalezl múdrost, ale nenie nad toho, ktož 10

sé bojí boha." A die písmo: „Lepí jest jeden syn, jenž s
boha bojí, nad mnoho jiných." Die pak Aushelmus, mluv
o tch sedmi daiech, že báze božie jest základ a úloh

všech jiných daróv. Jakož k stavení jest pot-ebie dobrého

základu, aby nepadlo, když vysoko vzdláno bude, takéž naj- 15

prvé duch svatý vloží báze boží v hluboké pokoe v toho

srdci, v komž chce; vysoko vzdlati své dary, že takový naj-

prvé bude s strachovati zatracenie muk pekelných. A k té
bázni Hugo vzbuzuje, íka: „Pežes t strach dne súdného,

hróza muk pekelných, osidlo smrti, jehož nemineš, zdali dieš 20

z srdce: nebudu hešiti na vky!" Neb jakož die s. Bernart:

„Kto je pln bázni božie, v tom nenie miesta, kam by hiech

vsel." Ne darmoí báze božie slov poátek múdrosti, neb naj-

prvé s posadí proti nemúdrosti, a jest k múdrosti piistú-

penie. „A to jsem zajisto poznal, die s. Bernart, že nic nenie 25

tak veliké moci k spasení daróv božie milosti, a ješto by je

tak zachovalo aneb navrátilo, byli-li by potraceni, jako to,

kdyby vždy byl v bázni božie, a nebyl ped bohem mysli

hrdé." A Rikhardus die: „I kto kdy bez bázni božie sví-

tzil v tom boji, ješto tlo svými žádostmi bojuje proti duchu, 30

a duch svými proti tlu. „A to je vídati, kterak šeredn

zacházejí, jenž opúštjí báze boží; neb a s bojie nco,

by ped lidmi nedošli hanby, ale když nemají bázni božie,

budu ufati své chytrosti, by s šeedstvo jich neproneslo,

až i spáší boží nevoli, až je jich chytrost i zklamá, a pronesu s 35

v svém zlém úmysle, v své nemúdrosti, v svých áieeh a kúzlech.

A že by skrze to rádi došli úmysla svého, nechci, by to tajno

bylo, neb jakož s je to proneslo, tak by i jiné takové cos

bud proneslo s. Jeden dal nkteré stkleniku, aby jemu



o sedmi daiecb ducha svatého. 249

pot svój V ni dala, a vzal od nie nkolik zlatých, a uiniv

kolikos nidných lžiek i pozlatil je a dal jie, aby jimi svój

pot sbienila, snad v lázni, a dala jemu v té sklenice, že

by tím chtl jí njaké kúzlo i)ripraviti, hodné jie. Ale kdyby

5 takové báze boží mly, ta by je najlép vystiehla hiechu

i hanby, a aby prstem na n neukazovali, šepcíc o nich:

„Aj, to tato toto bláznovstvie uinila!" A ti tantéi, a by

i v kázni chodili, praviec se umlými v nigromancii, nepoží-

vali by jich a nekláznili. I íku: ím je kto znamenitjší,

10 ím stavu vyšieho, má s právem pilnji býti bázni božie.

NebC s miesta vyšieho tžší pád bývá. Když ten padne,

ješto je múdrý aneb ádu vysi(ího, svtjší postavy, jako by

zvina áblu s nahodila. I jest tím pilnjší t(;n krutý

lovec, aby podtrhl takové, a pouvadž on nespí, hledaje toho

!!"> lovu svého, nám jest ovšem potebie bedlivu býti v bázni

boží a opatmu, abychom vyšli z osidl jeho. Netolik jest

poátek múdrosti báze božie, ale jesti i dokonánie svatosti.

A proto dle s. Pavel, abychom uistili s ode všie poskvrny

tla i duchu, dokonajíc svatost v bázni božie.

20 7je troje jest biizeíi boží. 189.

Já jsem k tm pistúpil, ješto trojí báze boží i)oklá-

dají. Té bázni, jižto má i nmá tvá, jt!Što nezná boha,

já nepokládám za báze boží. Ale tu báze boží pokládám

za prvú, jížto kto s bojí boha, aby na pomsty nedal, a v té

25 bázni hiechu s vystiehá : ta slov báze služebniie. Tu
báze i ti mieti mohu, kteíž na budúcí život nic netbají;

a slyšie co o nm, vše s jim jako sen zdá, ale bojiec s,

aby buoh zde pro hiech nco na n nepepustil, i varují

s hiechu. Avšak lepšé jest nco, než ovšem nic. Ale die

Bo s. Augustin: „Darmo s mní vítzem býti i)roti hiechu,

ktož, jen i)omsty s boje, neuiní hiechu, neb tu s jest

již poddal hiechu, když by jej chtl uiniti, kdyby s pomsty

nebál. Nenie to pravý pietel spravedlnosti, jenž, jen pomsty

s boj(í, hiechu neuiní, ale ])ietel bude, když proto nebude

35 hešiti, že je jemu sj)ravedlivost milá; avšak boj se muk,

kohož milost spravedlivosti nemóž od hiechu odtáhnuti.

A akoli tato báze nemóž býti hodná nebes, by skrze ni

samu lovk byl hoden nebeské chvály, avšak potáhne lo-



250 Knížky

vkem, že, boje s pomsty, bude žádati milosti božie, že

jest biioh dobrý, a že své od zlého vysteže, a dá jim véué
dobré, a tu již pone boha jako dobré milovati, a tu vstúpí

v druh báze boží. Druhá báze božie slov latin iniciaUs,

to jest poínající, jížto lovk pone boha milovati. A tak í>

se mn zdá, že ta teprv báze mohla by zvlášt mezi ty

dary ducha svatého potena býti, ale ješt ne v plném svém

svrchování, a ta báze jest, báti s ztratiti dobrého boha

a té odplaty, jižto svým dává. A ten již miluje boha, ktož

s bojí ztratiti boha, ale ta báze ješt slov nájemná, báti lo

s své ztráty. A pak ím ta milost k bohu vtšie bude,

tím vtší nadji zbudí k bohu, a ta báze tieni menšie bude.

A když píd plná milost, ovšem vylúí báze tuto, a tu

bude báze tetie, o níž die žaltáník: „Báze božie svatá,

zóstávající na vky vkóv." Ta báze tetie slov báze 15

synovská; a ta bývá, když kto, milost boží znaje k sob
jako od otce, i bude kakús synovskú poctiv bázní báti s,

aby takovému otci ižádn nepoctivostí nelibosti neuinil.

O té bázni die Hugo: „Nevd, jestli co jiného než milost

k bohu, ziec k veliké božie velebnosti." Tch tí bázní jest 20

podobenstvie. Když švec šije, tu má sídlo, šttinu a dratvu

;

sídlo je oblášt, ale šttina a dratva držie s spolu. Sídlo

miesto uiní, že šttina vejde, a šttina za seb vtáhne

dratev, ale dratev jen sama ostanúc, bude v hromad držeti

sšité. Tak jest o této trojí bázni božie. Prvnie, když nenie 25

z milosti, jen z strachu pomsty, nedrží s dvú tuto, ale k tomu

je potebná, že uiní miesto druhé, a po druhé tetie vejde,

a tetie vyvrhc druh sama ostane. Blažení všichni, jenž

s bojie boha t tetí bázní svat, a zatím, nejsme-li v tom

dokonalí, nepštjme s té druhé bázni, ješto má uvésti 30

v nás tu tetí báze. -'

iqQ O (Iriiliéin daru duclia svatého.

Dar druhý ducha swatého p ietas slov, to jest milostivost,

jenž je kákáš srdená šlechetnost a milost k pravé viee

a k boží služb, a jest lítost kakáš nepohody bližnieho. 35

K tomu je s. Pavel ponkal Timothea, prav, že k málu jest

užiteno tlesné utrpenie proti daru tomu, ktož by byl srdce

tak šlechetného ; neb ta šlechetnost ke všemu jest užitená.



o sedmi daiech ducha svatého. 251

Ale jsú také, jichž nechválí i svatý Pavel, ješto jen klad

za boží službu, co je zisk jich mšcóv; jakož bývá, že kr-

máóm a pištcóm nezdá s, by i posviecenie bylo, když ne-

naberu mnolio penz, a tak i mnoho rozliných jiných. Jako

5 i Jidášovi nezdála se to služba božie, když byla mast drahá

prolita na Krista, i reptal z toho, že není prodána a dána

chudým; ale nebyla o chudých pée jeho, než toho je želel,

že je jie nepožil. A co by i ješté uzel k tomu podobného,

ano s nkterým nezdá, by co byla služba božie, než to,

10 což by jich užitek byl penžitý. A to jest, že v oné pro-

roie ei k tomuto daru tetí jest jako pipežen, aby, ktož

má tu mysl šlechetnú, že jest jemu milo k služb božie

u viee pravé, a má lítost k nepohod bližnieho, ml také

i ten tetí dar, aby vdl a uml znáti, co má viti, co je

if) pravá služba božie, a kak má milostivu dobrotu svému bliž-

niemu ukázati.

O tetiem daru ducha s.

Tetí dar ducha svatého jest umnie. O tom daru die

s. Augustin : „Jest umnie ne marných vcí, ale tch, skrze

20 nž viera, jenž vede k vnému blahoslavenství, zarozuje s,

odchovává, tvrdí a má obranu." A to jest tento tetí dar

ducha svatého, a jest kakés vnitnie svtlo, ješto mysl zpra-

vuje, a uvede lovka podle sudu vné pravdy, aby vdl,
co má viti a co má initi podle té viery. O tomt umnie

25 die písmo: „Spravedlivého provedl hospodin cestami pra-

vými, a dal jemu umnie svatých." Šastný jest ten, jenž

má to umnie. Tomu iekám nkdy umnie a nkdy vdnie,
jemuž latinník die scir.ncUi. Mnozí po tom stojie, aby mnoho

umli neb vdli, ale úmysly rozlinými ; a tak jednm bude

30 k úpadu jich mnohé umnie, ale druhým bude k jich dobrému.

Paterým úmyslem chtievají lidé umti mnoho neb

vdti. Jedni aby byli vidieni, chtie mnoho umti, totiž aby

slovutní z toho byli, a to je hrdost a mysl pyšná. Druzí,

aby pišli k sboží tohoto svta, ku prelátství, k úadóm
35 velikým; a co je to, jen jako kupcové lakomstvo? Tetí

chtie mnoho umti jedné proto, aby umli ; a co je to jiného,

než marnost kakáš a všetenost? Ale ktož tvrtým úmyslem

umnie hledá, aby uml potebné vci, aby vedl jiné k pravd

191.



252 Knížky

a k tomu, což jest jich dobré, to je milost k bližním. A ktož

pútýiri úmyslem stojí \)0 tom, aby uml a vdl mnoho, aby

s zlého vystiehal a po dobrém stál, to je opatrnost a smysl,

a tak jen tato dva úmysly poslednie máta chválu.

192. O tvrtém daru ducha svatého. 5

tvrtý dar ducha svatého jest síla. O tomt die Hugo

ka: „To neuiní lovka úpln dobrým v úadu cierkve

svaté, a vie, co je pravé, nebude-li to skutkem uinno.
A k tomu je síly teba, aby to, což lovk vie, že je dobré,

a umie, poal, konal a dokonal ; a k tomu daru zvláSt viera i*^

má lovka zpósobiti, viera, ku, pravá, nebludná. A že síla

pochodí z viery, die písmo: „Svtí vru pemohli sú krá-

lovstva, a došli sú zaslíbenie."

Protož i svatý Petr velí, abychom, silni jsúc u viee,

pemohli dábla, protiviec s jemu. Ó, drahá sílo! tebú spra- 15

vedlivost bývá zachována a hiecli pemožen ; ktož má t
darem božie milosti, pemóž pokušenie, hiechu nepovolí

;

tebú jest i)Oieti dobré, konati i dokonati, aby pak stálost

korunu vzala, ješto je dobrému slíbena poátku. Drahá sílo

v svatém úmysle! tebe jest v prospchu teba i v proti- 20

venství, ty nedáš v protivenství klesnuti, ani v štstí v pýchu

s pozdvihnuti.

193. O piltéin dani dncha s.

Pátý dar ducha svatého jest také pipežen k tomuto

tvrtému v oné ei proroie, neb die: „Dar rady a síly". 25

Neb mysl mohla by silu nehodn zaklopotati, kdyby nemla

duchem svatým nstavenie vnitní rad k hodnému. I ku
nejednú, ješto die Ptikhardus, že nkdy nkomu to, ješto je

v sob velmi dobré, hodné nebude ; mnohým bude k tžšiemu

pádu, chytiti s veliké vci, ješto by v menšiem dobrém 30

ostati bylo jich dobré, a druhým lépe by s hodilo, kdyby

byli u výším stavu. A protož ktož má báze boží a šle-

chetné srdce, že má milost k služb boží i ku pohod bližních

l>ochýlené, a když vie, co je dobré, co lepšie, a maje sílu

mysli a udatnost, že by sml pokusiti s i o velikú vc: 35

ješt jest jenui potebie tohoto daru pátého rady vnitnie

duchem svatým, má-li to uiniti, což myslí, ili nechati.



o sedmi daiech ducha svatého. 253

Protož ve všech vcech vždy potebie jest, žádati pomoci

božie, neb když ta svrchovaná pravda, plná miidrost svú

radu v lovkii ustanoví, všeckot jemu vyjde hodn. Tchto
pt daróv zvhíšt pósobie pracovitý skutený život v inech

5 lidských, a pak rozum a múdrost jsú jako k utšení zvlášt

života bohorayslného.

O rozumu. 194.

Šestý dar ducha svatého jest rozum. Ten iní zvláštie

utšení tm, kteíž v bohomyslném životu prospievají. Ten
10 dar vyišujc oko vnitnie, že netolik vdti bude lovk,

že nco dobré jest, a netolik vnitní rad duchem svatým

chytí s hodného svého, ale rozumem uzí, pro jest to tak,

i bude z toho utšenie srdci. Ten dar uiní, aby lovk
nebyl jako kuo a mozek, v nichž nenie rozumu, a však

15 chce rozumu požívati. Neb nebude-li tbáti rozumu, ve mnohém
dále lovk zajde, než tvá nmá bez rozumu; neb dal jest

pán buoh nmé tvái nerozumné, že k nkterým vcem nevždy

táhne jich tlesná žádost, ale jen nkdy. A když je dal

lovku rozum, ne tak je v lovku skrotil tch žádostí t-
20 lesných, cht, aby lovk zvláštní cti a chvály zasliižil z vie-

tzstva, jda po rozumu, brán s rozumem neádným tlesným

žádostem, ješto jej tržie. A tak vol asem svým pie, ale

lovk leckdys, netolik bez poteby, ale i s škodu svú; tvá
nmá jen v ten as, když má plod svój poieti, hledá toho,

^5 ale lovka trží žádost tlesná i ne v ten as, a to je vše

proto, aby lovk, rozum maje, bránil s tlesným žádostem,

a tím zaslúžil cti a chvály. Ale, pohiechu, to, ješto by

k jich cti bylo, mnozí obrátie k svénui zlému, nechtiec rozumu

požívati. A jmá-li již mimo jiné kto vtipný rozum a ostrý,

30 ale pro tu milost, kterúž má k tlesným a svtským žá-

dostem, k tm vcem libým tlu a svtu obrati jej
; jakož

vídáme, kak jsú vtipni mnozí k tlesným a k svtským vcem,
a pak v tom, v nmž záleží spasenie jich, budu jako jiná

telata bez rozumu. I die písmo: „É, by rozichali a uroz-

35 umli, a k tomu, ješto má najposléze býti, prohledali."

Ze je potrebeu rozum. 195.

Jsú, ješto iekají: „potebie jest mnoho rozumti," ale

mýléC s, neb mají málo rozumu. Jakož tlesnému, zdra-



254 Knížky

vému oku dobro jest a utšeno tlesné svtlo, ktož po tm
jde, nevie, kam jde, teskliv jde, strašiv kráie, a brzo s
potkne: takéž jest o vnitniem, duchovniem svtlu, že jest

velmi pochoten i potebcn dar rozumu a utšen, a tvrdí

velmi kesanská vieru, jakož sem naped mluvil o tom, že 5

nám to rozum ukazuje, že je to ád pravý, abychom najprvé

z té slepoty, v niž jsme upadli, vrú najprvé poeli jíti.

A tu sem i viece takového pravil, že nás rozum drží u viee,

ani by ekl svatý Ambrož, „by rozum poteben nebyl, že

nic nemá uiniti lovk, jemuž by nemohl podobné píiny 10

jmieti, aneb povdieti, kdyby otázán byl, pro je to uinil;

a toho by nemohl, rozumu netbaje." A die svatý ehor:
„Ktož te v písm, tolik v nm utšení nalezne, koliko v nm
nalezne rozliných rozumóv užitených, nkdy tak holú po-

vstí utší s, když takového nco praví písmo, nkdy vezme 15

píkladné podobenstvie ku potvrzení viery kesanské, nkdy
obrátí k mravnému rozumu, kak s má sám v sob micti

lovk, nkdy k rozumu skrze to, což te, píd u vysokých

vcech onoho svta nebeského." I ku pak: emu je tak

rozumnu býti, emu je tolik knih? Ale ku i to, což je ekl 20

Rikhardus, že ktož z rozumu hledá utšenie, potebie jest,

aby sám sob srozuml najprvé, ktož nesrozumie duchu

svému, nevie, co má o anjelském duchu, co o bohu roz-

umti
;
ponvadž sob nemóžeš srozumti, tomu, co je nad t,

nesrozumieš. Avšak ponvadž lovk podle duše jest obraz boží, 25

neb jest stvoen bohem, jakož die písmo, k obrazu božiemu, v lo-

vie duši obrážie s jako v zrcadle obraz boží: ustavin

isme to zrcadlo, držme je a nahlédajme do nho, isme
i prach truce s nho, držme je, a s nechýlí dolov k zemským

vcem, a nahlédajme v n okem rozumu. Tak ponem po- 3o

znávati boha, jakož zde nióž býti, neb kdož dobe uistí to

zrcadlo i od marného myšlenie, a drží je práv k bohu, a zí
v n piln, zazí rozum jeho kakéhos divného svtla, bez nhož
ani svého duchu móž spatiti, a mysl, diviec s jasnosti toho

svtla, roznietí s u velikém milování ; ale dalecí jsú toho mi- 35

lovníci tohoto svta.

19G. O m ú d r o s t i.

Sedmý dar ducha svatého, jenž dokonává a svrchuje

jiné všecky
,

jest múdrost. Komuž ta práv dána bude,



o sedmi dariech ducha svatého. 255

picházie jemu s iií všecko dobré. I die písmo o múdrosti

:

„Blažený, jenž bdí u podvojóv vrat jejie !" Neb múdrost, vejdúc

v lidi, iní z nich pátely božie, a buoh nemiluje ižádného,

jedné ktož s nuídrostí pebývá. Múdrost jest mistryn bázni

5 božie a umie vybrati, co je hodné lidem, má v spravedlnosti

velikú moc, uí smrnosti a šlechetnosti, mimo niž není nic

užitenjšieho v tomto životu. A ktož jest s ní, má radost

a veselé, a v jeho myšlcnie piínduvná je k nmu, a odžene

od nho kysel túžebnost a hokú, a vše zpósobí pochotn,

10 neb je všecko osáhla siln. Ne darmo je ekl o ní mudec:
„Nad zdravic i nade všecku krásu miloval sem ji, a umyslil

sem, abych ji ml miesto svtla, neb svtlo jejie nepohasne.

Bože mých otcóv ! pane milosrdenstvie, jenžs lovka skrze

svú múdrost uinil, aby pánem byl nad tvým stvoením,

15 v pravd múdrosti poied zemi, a sd v upiemosti srdce:

daj mi múdrost, ješto stojí u tvých stolic, a nezamietaj mne
od svých eledních, neb sem tvój sluha a jsem syn tvé

služebnice, a jsem i lutový lovk. A pakli by i veliký byl

kto mezi syny lidskými, odejde-li nuidrost od nho, nestane

20 za nic. Volil si m, abych lid pod sebú držal, a velíš mi,

abych jménu tvému chrám udlal: pošliž mi múdrost z svých

svatých nebes, a je se mnú a pracuje se mnú, abych vdl,
co je libo tob, a a m zvde a ostiehá mne, a by vzácni

byli skutkové moji, a budu hoden stolice s otci svými. A kto

25 je, jenž by mohl poznati radu boží? Co je na zemi, nesnadn
sstihnem; to pak co je v nebi, kto sstihne? Jedné, le ty dáš

múdrost, a s výsosti sešleš svého ducha svatého a budu jím

cesty naše zpraveny, a což se tob líbí, naui nás. Múdrost

Adama z hiechu vyvedla, múdrost ostiehala jeho, když jediný

30 sám na svt bieše. A když odstúpil Kain od múdrosti,

hnv jej zapálil proti bratru, zabil bratra a prvú uinil

vraždu. A když vešken svt svój ád ztratil, múdrost minuv,

múdrost Noc spravedlivého od obecné potopy zachovala.

A když svt opt s rozmohl po potop, a vstúpil v pýchu,

35 sekli s, chtiec vzdlati vži až do nebe, a tak pamt jmen
svých ostaviti. Múdrost vidla spravedlivého, a zachovala

jej bez ohyzdy, a ostavila v jazyku jeho, když zmnila jiným
jazyky, a v jeho syniech milosrdenstvie svého ostiehala.

Múdrost vysvobodila Lota spravedlivého, že je nezahynul se



256 Knížky

zlými v Sodom smrdutým ohnm, k jichž zlosti svdectvu

i ješt stojí, kúiec s pustá zem. Neb ktož sú múdrost

minuli, netolik sú zahynuli, ale i pam ostavili bláznovstvie

svého, aby híech jich uíajen nebyl; ale múdrost, ktož s ní

sbude, v est pozdvihne." Ty ei mluví o múdrosti písmo 5

staré. I jesti najvyší dar múdrost. Ktož jí darován bude,

svrchuje v nm všecko dobré. A akoli bez jiných daróv,

o nichž jste slyšeli, nebývá múdrost, však kakýms zvláštním

inem ta dva dary, rozum a múdrost, jsta k sob jako pi-

pežena. Neb to je múdrost: každú vc znáti, a tak ji vážiti lo

jakož jest, chu jejie ijíc.

Ti tyi darové: umnie, rada, rozum, múdrost jsú ná-

podobní k sob, avšak mají rozeznáme mezi sebú. Neb mohl

bych což bud umti nebo vdti, ale mohl bych neustanoviti

rady v svém srdci, bych stál po tom, neb bych chu toho 15

il, kterúž jmá, a mohl bych jen vru vdti a nerozumti,

kterak to jde a co má vyjíti z toho, aneb mohl bych mysl

neb radu k tomu neb k tomu ustanoviti a neuml bych pi-

jíti k tomu, ani bycli rozuml, co vyjde z toho ; aniž by

nnidrost byla, ve zlém radu ustanoviti. A tak móž i rozum 20

býti bez múdrosti, neb sem ekl a ješt diem: Múdrost jest

všelikú vc vdti a rozumti jí, a tu chu, kteráž jest v tom,

iti, a radu v tom ustanoví ec tak ji milovati neb nemilovati,

jakož jest ta vc hodná toho. Tu múdrost svtí mli sú,

že i protivné vci trpli sú pro vné dobré. Sbožnému -^

bude ta múdrost dána, že ne toho, což je na zemi, ale toho^

což je svrchu, bude chu mieti, kdež jest Kristus spasitel

v otcov chvále. Neb je to múdrost, k bohu s táhnuti. Ale

svtská múdrost nenie múdrost, neb mnohé zavodí a obme-

škává u vném dobrém, i bude to, že buoh konen zkazí 30

tu svtskú nuidrost. Protož die s. Pavel : „Jestli kto mudr,

bud nemudr, aby byl mudr," totiž netbaj na marnosti tohoto

svta, okras tlesných, libých svtu, sbožie a svtské pýchy,

a svt má t za nenuidrého, a budeš práv mudr, nestoje

po svtské marnosti a hledaje boha. Neb zhyne svt i to 35

vše, což slušie k svtu, a buoh se všemi svými bude kralo-

vati na vky. A tak die s. Bernart: „Teu je nalezl pravú

múdrost, ktož shladí ty své hiechy, jichž s je dopustil,

a tohoto svta vci libé lacino váží, a hledá toho vší snaž-



o pipravení srdce. 257

ností, aby, jsa v milosti boží, pišel v utšenie vné onoho

svta." A komuž tak vonie každá vc, jakož jest která, bude

hieclióv nenávidti jako zlého, nebude tbáti na svtské vci,

jako na marnost, a po dobrém života vného stane, jako

5 po tom, ješto je najlepšie dobré. A toho nám dopomoz,

hospodine

!

Poínají se knížky

O pipravení srdce. 198.

;.avrate s odvrácenci k srdci a nemúdí usmyslete

10 ^.^^^í^nkdy!" Vzal sem z žaltáe slovo toto pro dvoje lidi:

pro jedny, jižto ovšem boha netbají, stojiec po svtu

;

a pro druhé, ješto, a nco sob vážie boha, ale nejsú

pilni, by znamenali srdcem své pochyby, a aby s jich

vystiehli. Neb kdyby chtli ti navrátiti s k srdci, jižto

15 netbají na buoh za tiemto svtem, ili by toho rozumem

nepoznali, kak jest pán bóh veliké dobré, a kak marné a ne-

statené sú všecky vci tohoto svta V A když nemúdí ztratie

boha pro marnost tohoto svta, kak veliké dobré ztratie,

a kak u veliké hoe vklomí ! Neb pravda božská nenechá
20 bez pomsty niehož zlého ; a zléf jest i to, pro marnost tohoto

svta opustiti pilnost pípravy srdce svého, v níž by s ml
líbiti bohu. Ale kteíž i toho netbají, by pišli k srdci,

tak i zahynu v svém nctbání, že dadie s zlému svtskému

obyeji svésti neb snésti jako kakés bystré ece v hoké
25 moe. I volá na to s. Augustin, ka: „I dokud nepeschneš

bystrá eko, i dokud budeš valiti u veliké moe Eviny syny !"

A optdie: „Jdú od boha nepokojní lidé po krásných vcech,

a když jim bude všecko krásno, sami budu šeredni. A kam
ujdu, by buoh nenalezl jich?" Bda hiešnému, jenž mní,

30 když odejde od boha, by mohl naleznuti nco lepšieho, ano,

vr sem vr tam, všudy krušno, a v jediném bohu pokoj..

Protož i dieni: „Navrate s odvrácenci aneb pestupnici

k srdci!"

Kdyby pak oni druzí k srdci s navrátili, ješto a nco
35 vážie sob boha, však nejsú pilni, aby své srdce k libosti

jeho pipravili, ó, co by uzeli v sob nehodného! Uzeli
by, ano svt, žádost tla i dábel nakazil jich srdce, uzeli

17



258 Knížky

by, že duše jich neplodné jsú, nkteré nepoínavše plodu

šlechetnosti a nkteré poevše zrodily nedochódata, nkteré

mrtvé dti zrodily, nkteré ne celých údóv ale potvoené,

a nkteré ve spaní zdávili své dti, nkteré dáblóm nebo

svtu obtovaly své dti a tak umrtvily, a nkteré poevše 5

nikdy neporodily. Slyšíš, co tím vším miením? Mienímf

skrze dti šlechetný plod skutkóv dobrých. Tch nkteí

jsúc jako bezdtkyn i neponú, když i nepomyslé, by kdy

chtli dobrý skutek uiniti který, ale ti pislušejí viece

k onm prvým, ješto ovšem na buoh netbají, než k tmto lo

druhým. Nkteí, a ponu, neporodie, budu mysliti, že chtie

toto dobré neb toto uiniti, a nedokonají nikdy toho skutkem.

Nenie toho zvieete, by pes rok. pona, svój plod nosilo,

neporod, ale nejeden lovk pone mysliti, aby uinil nkterý

skutek dobrý, neb svt opust pijal stav lidí bohobojných. 15

a nedokoná toho v desieti létech aneb snad nikdy.

Ti pak rodie ty dti mrtvé, kteíž, jsúce v nkterém

hiechu smrtedlném uinie nkterý dobrý skutek, neb úmy-

slem zlým.

A to bude nedochóde, když kto v kvapky pona uiní 20

cos bu(J bez rozmysla, v nmž nesstojí.

A to budil dti klecavé, když dobí skutkové budu od

pólu dobrým úmyslem, a od pólu nedobrým.

A to budu mrzuté, ješto nebudu mieti dobré postavy,

podobné k dobrému, ale mieti budu podobenstvie zlého. 25

Ten paTí jako ve spaní svój dobrý plod udáví, ktož

uiní dobrý skutek a dobrým úmyslem, potom nkterým smrte-

dlným hiechem umrtví jej, aneb když, uslyše chválu o sob,

že je to dobré tak uinil, pipustí k srdci v kakéms netbání

libost té chvály, že snad ztratí skrze to vnu chválu. I bude .30

lepší ten, jenž chváli, nežli ten, jehož chválí; neb onomu
líbí s dar boží v tom, kohož chválí, a tomuto ta chvála od

lovka viece s líbí, než ten dar od boha, prož má chválu.

Ten pak diáblóm v obcí své dti mrtví, ktož iní které

dobré skutky k áróm, k kúzlóm, k lékóm zapovdným od 35

cierkve svaté, jakož bývá, že pátee pjí, mše zaprošují, i cos

bu(T inie k takovým vcem.
A ktož pona, život dobrý, istý, tichý i skoná jej v ne-

istot, v plachosti neb v které zlosti, ten rodí dti potvo-



o pipravení srdce. 25^9

ené s hlavu loví, a pak ocas bude sviní neb jiného zvieete,

že bude jako ochecliule potvoená. Protož navrate s pe-

stupnici k srdci, a nemiidí usmyslete nkdy ! A protoí

i prorok Isaiáš dio tm, kteíž mluvie slovo božie: „Mluvte

5 k srdci!" totiž a lid bude pilen srdce; neb jakož také i jinde

die písmo: „Z srdce pochodí život." A tak položil sem

také mezi šlechetnostmi nco o zpósobení srdce, jakož jest

sedmero napomenutie v písm o srdci. Jedno jest, abychom

je pipravili; o tom die Samuel: „Pipravte srdce svá hospo-

10 dinu." Druhé napomíná písmo, abychom svá srdce oteveli;

o tom eeno jest v kuihácli Machabeóv: „Otevi hospodin

v zákon svém srdce vaše." Tetic velí srdce ostiehati

;

o tom die Salomúnova kniha: „Vší stráží ostiehaj srdce

svého, neb z nho pochodí život." tvrté, abychom je usta-

15 novili; o tom die s. Pavel: „Najlép jcSt milostí boží ustano-

viti srdce." Páté dáti srdce bohu; o tom v osob múdrosti

die hospodin: „Synu, daj mi srdce své." Šesté velí zdvi-

hnuti srdce; o tom die Jeremiáš: „Zdvihnte srdce své

i s rukama k hospodinu." Sedmému uí Johel prorok, ka:
20 „Rozedete srdce svá, ale ne rúcho."

O trojicm pipravení srdce. 199.

Najprvé znamenajte, kterak srdce má býti pipraveno

pánu bohu. Móž býti troje to pipravenie. Jedno aby jako

dóm bylo pipraveno, druhé jako pokrm, tetie jako cho.

25 Dóm hosti milému pipravují dvojím obyejem : najprvé jej

umetu a uistie; druhé ozdobie jej oponami, koberci, kvietíni

potrúsie. Takéž jest i o srdci. Najprvé je máme vyistiti

od hiechóv, vymésti hiechy zpovdí jako chvoštištm, a nic

takového v nm nemieti, ješto by kterú neistotu nelib

30 vonlo pánu bohu istému, ale všecko takové pokáním dobe
vycíditi. Slyšte a ponnite, die hospodin skrze Izaiáše, že

chce zatratiti jméno babylonské i ostatky jeho, i rod, i po-

kolenie jeho. asto iekám, že písmo jmenuje Babylonem

svt tento rozbrojný, a také nkdy Egyptem pro slepotu jeho,

35 že je tak ve tm, nemaje pravého osviecenie. A tak tuto

die: „Zatratím jméno babylonské i ostatky jeho, i rod

jeho a pokolenie jeho."" Kdy by s svt, to jest úmysl

a obyej svtský, líbil pánu bohu, nechtl by tak i jména

17*



260 Knížky

jeho, i rodil a pokolenie jeho zatratiti. Jméno tohoto svta

jest, když kto chce svtu vzácen býti a slovúten v pýše,

v sboží, 11 veselí svtském, v kráse, Icpoti, i v emžkoli.

Eod a pokolenie tohoto svta jsú hiechové rozliní a pí-

iny k hiechóm; a ostatci svta jsú nkteí svtští obyejové, 5

jichž nkdy drží s i ti, ješto již ncchtie sluti svtští, ale

duchovní. A když slyšíme, že buoh chce svt zatratiti, i jméno

jeho, i ostatky jeho, i rod a pokolenie jeho, é ! nebud^ne milu-

jíc svt, utecme z prostedka Babylona. Dosti hoe, ktož

jsa u vzení babylonském, musí ješt pomezie držeti baby- lo

loské, zdali by však spieše vybral s z nho, než z pro-

stedka a mén ml initi s svtem? A radše sami z své

vole trame v sob jméno svtské, abychom nesluli svtští

velmi, od pýchy pyšní, od lakomstva lakomí, od rozkoši

rozkošní, od freje frejbvní, od tancóv tanenice a taneníci, i'>

od hnvu hnviví, a tak i o jiném. A to snad miení s. Pavel,

ka: „Všeliká neistota ani jmenována bu mezi vámi, totiž

tak bydlte, až by sami z své vole jméno kteréhožkoli neádu
svtského radše zatratili, než pak buoh zatratí to i proti

našie voli. A což by toho z své vole uinili, z toho by 20

est i chválu mli ped bohem, a to, kdy zhyne vám to

proti voli vašie, tuhu, tesknost a hanbu budete raieti od

toho marného, ješto nenie libé bohu, pustiti nechtvše. Pro-

tož chceme-li srdce svá jako dóm pipraviti pánu bohu, vy-

vržme všelikú takovú marnost a neistotu z srdcí svých i vše, 25

ješto, a samo v sob hiech nenie, ale v hiech táhne.

Druhé sem ekl, že, chtiec dóm pipraviti, ozdobují jej

oponami, kvietím potrúsie, aby v nm bylo utšeno býti.

Takéž máme srdce svá rozlinými ctnostmi osdobiti, aby

v nm pán buoh ráil pebývati jako v svém domu. 30

Druhé pipravme svá srdce pánu bohu jako pokrm.

Troje znamenie ukazuje, kdy je dosplo maso ku pokrmu.

Jedno když bude krev z nho ohnm vytažena, druhé když

dá s snadn nehtu projieti neb udici, tetic když od kosti

bude s odjímati. Takéž ziiamenie jest, že to srdce do- 35

spievá bohu ku pokrmu, jenž je ekl: „Mój pokrm jest, initi

voli otce mého," když ohnm svaté milosti bude z nho vy-

tažena žádost tlesiiá jako ohnm krev z masa; ale donidž

srdce oblibuje to, což slušie k tlu a k krvi, ješt je nedo-



o pipravení srdce. 261

splo k božiemii pokrmu. Druhé dá-li sé maso projieti nehtu

neb udici kuchaové, znamenie jest, že je dosplo ku po-

krmu. Takéž když srdce dá s i)rojieti slovu božiemu na

kázání, neb když tú neb pravie co takového, a vytáhnuti

5 z hiecha, znamenie jest, že je dosplo ku pokrmu božiemu.

Tetie znamenie, že je dosplo to maso ku pokrmu, když s
od kosti dliti bude. Takéž znamenie jest, že je to srdce

dosplo v pokrm bohu, když již píd k tomu úmyslu, jakož

pravieše s. Pavel: „É, bych s tlem rozlúen byl a byl

10 s Kristem!" avšak trpí to, že s dlí piebytek jeho, když

vidí v tom voli boží; ale kdyby to proti bohu nebylo, rád

by, i smrt petrp, byl již v tom vném pokoji a bezpen,
jakož iekají: „Lepí jest jeden pták v ruce, než dva letíc."

Ale divné jest, že s tak velmi bojie lidé smrti, že uiní

15 mnohý cos bud i proti bohu, cht jen na chvíli pozbýti

smrti, a vda, že i potom umieti musí. I die s. Jan Zlato-

ústý: „Poavadž máme darmo po mále chvíli zemieti, nevdk
bohu, pro bychom k chvále božie nechtli zemieti málem

])rvé, abychom to dobrovoln uinili, ješto obak i bezdky

20 trpti musíme? A nenie to dobrým matná žádost umieti

a býti s Kristem. Neb tu nahíznú ten drahý poklad, jehož

jsú hledati nepestali, a budu prosti tla smrtedlného, ješto

je jim bylo jako žalá, a k bezpenému pistanu behu,

zbudúc hokého a neúklidného svta jako moe. A tak dobe
25 die písmo, že lepí jest den smrti, než den narozenie, a tak

cierkev svatá den smrti svatých ^vtí a nazývá jej dnem
narozenie jich, neb teprv vejdu v život skrze tu smrt. A kaký

je život svta toho, v nmž vždy hynem, vždy meni, sta-

rajíc s, tak v krokot života, když jako ktvem v své mladosti,

,30 v své bujnosti, jsme v smrti, a když donn-em, teprv s smrt

naše skoná, a tak iekají: „To s je stalo po jeho smrti,"

totiž po jeho životu tomto, ješto je v nm vždy mel. Protož

dobrý lovk nema s báti této smrti, neb jej toho do-

vede, co miloval; ale bude-li kto co zlého, marného, neád-
35 ného miloval, také to smrt ukáže jemu, že uzí své hoe

a svú tuhu. I jest také smrt zlýcli najhoršie, ale drahá je

smrt ped obliejem božím svatých jeho.

ekl bch tetie, že má srdce býti pipraveno jako cho
ženichu. Když s cho chce ženichu svému pipraviti, po-



262 Knížky

tebie jest jie zrcadla, a má k tomu mieti snažnost a vieru

má držeti muži svému; takéž kto chce srdce své jako cho

lib bohu pipraviti, jméj miesto zrcadla písmo a slovo božie,

v tom opatíš, co slušie, co neslušie. Neb treskce písmo

a slovo božie ty, ktož hešie, a ktož sé v dobrém obmešká- 5

vají, ty lenstvem kára, a tch ponúká k dobrému poátku,

kteíž již mají dobru voli, múdré múdejšé iní, uí, kak

má která vc vážena býti, tší v truchlosti a sbierá mysl

z rozbrojného roztrhánie. Druhé, chce-li s cho pipraviti

muži svému, má snažnost k tomu piiniti, aby podle toho lo

pipravila s, jakož je v zrcadle opatila, co jie slušie, co

neslušie. A to jest, ješto die svatý Jakub: „Ktož slyší

slovo božie a neplní jeho, k tomu podoben jest, jenž svú

tvá opate v zrcadle, otejde a zapomene, kaký je byl."

Protož mjme snažnost, což nám ukáže slovo božie a písmo, itj

že nám slušie neb neslušie, abychom svá srdce podle toho

pipravili.

Tetie, jakož cho má držeti vieru muži svému: takéž

srdce, bohu s pipravujíc, drž jemu vieru. Jediného jej proi

samého miluj, jediný on bud rozkoš a kochánie srdce tvého; 20

a máš-li co jiného neb miluješ, to bud jen proto, a by tím

pomoc byla slúžiti jemu a jeho dojíti, ale jen on sám bud

cíl konený kochání tvému a utšení tvému.

9QQ o otevení srdce.

Druhé zpósobenie srdce jest, otevieti je najprv bohu 25

a potom bližniemu a také sob. Bohu tak máme otevieti

srdce, aby dalo s projíti boží milosti a daróm jeho a na-

l)omenutí jeho s])asitedlnému. A to jest, že die žaltá:

,,Uslyšíte-li hlas jeho, nerodte srdcí svých zatvrzovati."

A tak k bližním, aby šla k nim z nho bratrská milost, 30

a od nich aby vzalo slitovánie, když by v em vidlo jich

nepohodu. A pak sami k sob tak máme svá srdce otevieti

jako kniiiy, abychom tli v svém svdomí, neb po tch
svých knihách každý súzen bude, a buoh milostivý ostavil

jest každému knihy ty v srdci jeho, aby otevra srdce etl 35

v knihách tch svdomie svého, a nalez-li by v nich co

nehodného sob k sudu tomu v knihách tch svdomie svého,

aby opravil a jinak napsal, donidž má as.



o pipravení srdce.
^

263:

Ale jest sedm pekaz, že netu lidé v técli knihách

svdomie svého. K tomu sedmeru jest nkaké podobenstvie,

kteréž je videi s. Jan v kniliách Apokalypsis, zapeetné
peetmi sedmi, pro nž nebyl, jenž by mohl ísti v tch

5 knihách.

Prvá pkaza jest pleti s, by nco nebyl hiech, ješto

hiech jest. Ta pvada jest prvú peetí znamenána. Éku
to v jakémž takémž podobenství. I vidl s. Jan i)od tú prvú

peetí, když byla odjata, jako hlas hromu velikého a kón

10 bielý, a ten, jenž sedl na tom koni bielém, ml luišt.

Toho neodmlúvaje, nii(íní-li co jiného to vidénie s, Jana, ku
nynie, že z tch, jenž zapierají, by nco hiech nebyl, ješto

hiech jest, ta jich pvada brání jim, že nemohu voln

ísti svdomie svého, otevrúc je sob, bývají, když jim kteí

if) kú, že zle inie, kúc zlému dobré, vypustie jako velikého

hromu hlas skek svój. A bielým konm nwžem ty rozumti,

kteíž držie stavy zjevné svatosti, jelikož k oku lidem, sv-
tjšími s mimo jiné ukazujíc, neb takoví najviec zprchají

a najsi)ieš, když kto z neho, ješto je zlé, die jim nco.

20 A skrze luišt móžeme ostrá jich slova rozumti. A jist,

že je to tak bylo proti knzi Kunrátovi a knzi Miliovi,

jenž sta v Praze byla ctná, vrná a statená kazatelé slova

božieho, jeden Némcóm, a druhý echóm; že mluvili i)roti

tomu, že v svatýdi staviech nesvat bydle, nniozí emi
25 hrdými a nepravými jako hromem proti nim bili, a až ješt

zle mluvie o nich ti, jenž zlému kú, by nebylo zlé, a pak

jim dobrým kú, že zlí byli.

Druhá pkaza jest, že nedá knili svdomie svého ote-

vieti a v nich ísti, to je ta. když kto v hieše hledá omluvy.

30 A pod tú druh peetí vidl s. Jan na koni erveném jezdce,

jemuž byla moc dána, aby vzdvihl pokoj z zem, a aby zabil

jeden druhého. Tehdy jeden hiešník jako zabíjie druhého,

když, v svém hieše omlúvaje s, bude viniti jiného, jakož

když Adam vinil Evu svým hiechem a Eva hada; a tak

Sf) takové omluvy nedadie knih svdomie svého otevieti.

Tetie pkaza: na cizie hiechy zieti ; i to brání ísti

v knihách svdomie svého. Pod tú tetí peetí vidl s. Jan

kóft rný, a ten, ješto na nm sedše, váhy ml v nikú.

Kuo rný znamenává hiechy, a na tom koni sediec váhy



264 Knížky

mají v ruku, že, na jiných ziec hiechy, své vážie lehejšími

a jiných tžšími. I to jest ta kivá váha, ješto na jiné

klad tžká bemena, jichž nésti nemohu, a sami i prstem

s jich nedotknu. Ano die s. Jan Zhitoústý: „Nech té jiní

slyšie, a ty jim rovnu vc pikazuješ, a vidie t, a ty sám 5

velikú iníš." A i svatý Jan Ktitel nevelel jiným nejésti

masa aneb vína nepíti, a sám vodu pil a kakés sprostné

zelíko ml ku pokrmu.

tvrtá pkaza svdomie otevicti a opatiti jest, když

kto licomrn a pokrytsky chce sluti dobrým. Pod tvrtú 10

peetí vidl s. Jan bledý anebo plavý kuo, jenž je jako

bledý, a toho, jenž na nm sedl, jméno bylo smrt, a peklo

šlo po nm. Ten bledý kuo obecn znamenává pokrytce

a licomrníky.

Pátá pkaza : úmysl dobrý pohasiti v sob a skutkem 15

jeho nedokonati. A tak pod pátú peetí vidl s. Jan zbité

pod oltáem, ani volají: „Pomsti, hospodine! krve našie."

Ti zbití mohu znamenati ty dobré skutky, k nimž byl dobrý

úmysl buoh dal a žádost, a ty píiny že mohly býti do-

konáni , a lovk leností svú a netbáním nedokonal toho, 20

aneb dav s žádosti tlesné odtáhnuti. A to jest, že die

s. Pavel: „Nerodte pohasovati ducha."

Šestá pkaza a veliká svdomie své opatiti jest bydlo

se zlými, jichž by píkladem zlého s pijal, jda po hluku.

I vidl jest s. Jan pod šestú peetí, že bylo veliké zem 25

hnutie, a slunce by rno, msiec by jako krev a hvzdy
padaly s nebe. Zem hnutie jest hnutie lidu obecného od

pravdy, sluncem znamenána jest stolice papežská, msiecem
stolice ciesaská, a hvzdami z obú stav znamenajte, ješto

padají v zemské žádosti od nebeských a z ádu v neád. 30

Po hiechu stele s tomu! ale sbožný nepojde po obecném

hluku ve zlé, sbožná hvzda ostane v nebi, na zemi ne-

spadnúc.

Sedmá pvada svdomie svéha otevieti a v nm ísti

jest veliké zaneprázdnnie s tiemto svtem, a to jest, jakož 35

sem déví! mluvil o tom, býti v prostedku Babylona, ano

dosti hoe, že musí nkto držeti pomezie babylonské. I die

svatý Pavel: „Ižádný, jenž chce slúžiti bohu staten, ne-

obvazuj s vcmi svtskými, aby s tomu slíbil, v jehož



o pipravení srdce. Ži65

vnikl službu." A svatý Jan vidl, kdy by odjata sedmá

pee, by jako za puol hodiny upokojenie, ježto jedva jako

za puol hodiny praví je písmo: „I iní churavy duše nepra-

vost tohoto svta. A nemóž-li kto tch sedmi pvad odlú-

5 iti, pro nž v knihách svdomie svého ísti nemóž, otevra

je, pros toho beránka z nebes, ješto móž, kdy chce a komuž

chce/ odjieti ty pvady a otevieti svdomie jeho.

Kterak má srdce býti ostieliáno. 201.

Tetie máme srdce ostiehati; die písmo: „Vší snaž-

10 ností ostiehaj srdce, nebo z nho pochodí život." Tak

najprvé máme srdcí svých ostiehati, abychom nedali jich

ani pojiili nepieteli. Nebudeš moci ižádným právem dobýti

jeho od nho zase, pakli jeho jen pojiíš jemu; poprzní jeho,

podrží-li jeho i za najmenší chvilku. Tehdys srdce pojiil

15 nepieteli, když poneš nco takového oblibovati, k nmuž
t on vede. Pakli povolíš srdcem k hiechu, tehdys je dal

jemu, a budeš-li obyej mieti v hieše, tiem bude jako pi-

vázáno k nmu. Druhé tak máme ostiehati srdce svého jako

domu. ichové tlesní jsú jako dvée aneb vrata, v tch iná

20 býti vždy jako vrátný báze božie, aby, když by co takového

pišlo k srdci, skoro to báze božie odehnala, dvée a vrata

ped takovým ním zavela a zatvrdila. A pakli mysl vyjde

ven pro nkterú vc potebnú, ten vrátný má ji skoro od-

volati zase a nedáti jí blúditi po vcech zevnitních. Tetie

25 tak máme srdcí svých ostiehati, jakož ostiehají dobrého

hradu, neb ábel rozlin hledá lidských srdec, kterým by

obyejem s které strany pistúpil k kterému. Protož vždy

každý ze všech stran ostiehaj srdce svého jako hradu mezi

chytrými a úkladnými nepátely.

gn o ustanovení srdce. 202.

tvrté máme ustanoviti svá srdce v dobrém, nebýti

mysli vrtké a neustaviné. A to jest, že die žaltá: „Po-

žehnal si, hospodine, zemi své." Zem božie požehnaná

jest: srdce v dobrém ustanovené, ješto s nelé jako voda

35 na každú stranu, na kterúž pohne jí vietr který ; neiiie vrtko

jako povtie, ješto ve as tamto sé obrátí a táhne, a ve as
tamto; a nemece s i sem i tam jako ohe plamenem. Ta-



266 Knížky

kové srdce v dobrém ustanovené raóž dáti užitek jako dobrá

bohem požehnaná zem. Protož i»odobnt die s. Pavel, že

je najlepšé ustanoviti srdce milostí boží. Takf mi s zdá,

že ktož neustanoví mysli, v kterém by stavu chtl býti, že

je to pemietánie myslí velmi tžko, a nenie bezpeno, by 5

sstál v tom, co je lei)šé, ješto když statený ustanoví mysl,

potom snáze odžene, chce-li, žádost protivnú tomu. A pra-

vím i to : Ktož by bydlo své na jednom miest ustanovil,

ml by k ustanovení mysli velikú pomoc; ale ktož s jednoho

miesta na druhé s rád hýbe, cht s pokrýti své mysli lo

neduhu, tak iní jako ten, ješto utéci chce ped svým stienem,

a kamž pojde, a stien vždy s ním. Takéž mnohý toí sebú.

miesto mn, a mysl vždy táž.

203. PíUý zpósol) srdoe : d;Ui je bohu.

Pátý zpósob srdce jest, když kto dá komu srdce. A komu 15

by je kto mohl lépe dáti, než bohu? Neb jeho neztratí,

dada je bohu, ale i srdce své i boha v nm bude mieti.

A nic nemóž srdce utšením naplniti krom boha ; k emuž
kolivk k jinému obrátí kto srdce své, v túze bude a v ža-

losti. Aj, když v šachy hrají, již zdvihna šach, dlúho myslí, 2o

kde by jej bezpen posadil. Ó! kak by pilnjie bylo ob-

mysliti, aby srdce svého v matném miest neuložil, by nkteré

marnosti nedal jeho! pakli by je dal nemu tomu, ješto

je 7lé, a tím hóe. A akoli každý dlužen jest svým srdcem

bohu, však jako prosie za n, ka v písm: „Synu, daj mi 25

srdce své!" a pijme je od lovka jako dar, ano jemu jeho

nic nenie potebie, jediné aby je utšením nai)lnil. A ktož

je odchýlí od nlio k nemu jinému, s právem trpti bude

pomstu tžkú, že je nedal jeho bohu, dlužen jím byv jemu.

A zdali nenie lovk bohu svým srdcem dlužen, ano, jakož 30

buoh (lie, prvé buoli k lovku piložil své srdce, prvé buoh

miloval lovka, i stvoil lovka, aby byl; když v hiech

padl lovk, ješt jej tak miloval, že uinil pádu loviemu
opravenie a uistnie ode všelikého šeedstvie hiechóv, a
však chce lovk k nmu s .podle jeho zpósobu navrátiti 35

a jemu své srdce dáti. A prvé on dal své srdce, aby lo-

vie hokosti okusilQ, jižto lovk proviniv trpl, aby pak

lovk, dada jemu srdce své, byl naplnn sladkostí jeho,



o pipravení srdce. 267

V níž by ml utšenie na vky. Aj, nemáš-liž s právem

srdce svlio dáti jemu, v em by jiném hodnjie je uložil

kto, než v nm V A jestli že by již kto jinému nemu dal

srdce své, svtu neb tlu, aneb že by je zlý duch osidlal,

5 pros božie pomoci a s ní pracuj, donidž as jest, a pán

buoli pomož od toho. Neb což sám sebú lovk nemóž, to
s pomocí boží bude moci, a clice k tomu s i sám také

piiniti. I tu s pomni, pepustíli na t co protivného,

neb iní to buoh nkdy, že, nechce-li nemúdré srdce dáti

10 s bohu, když lahodí o nm, aspo aby hnulo s k nmu,
vida, že krom nho mnohé je potýkají protivnosti.

O pozdvižení srdce k bohu. ,^/\ j

Šestý zpósob srdce jest pozdvihnuti je vzhoru k bohu.

I byli sú tyie kruhové zlatí u archy Mojžiešovy, jimiž

15 zdviliána, a to je bylo podle rozkázánie božieho. V tom

podobenství tyi jsú vci, jimiž lovk má vzhoru zdvihnuti

srdce své. Jedno je myslí pemietáním o takových božích

skutcích, jimižto táhne nás k sob, druhé nadjí v boiiu,

tetie žádostí k nmu pijitím, tvrté máme vzhoru táhnuti

20 srdce své úmyslem upiemým.

Najprvé ku: Chceme-li svá srdce vzhoru pozdvihnuti,

to má najprv býti myšlením, o takových vcech rozjímáním,

jimiž buoh táhne nás k sob, aby to o nás pravda byla,

jesto die písmo: „Myšlenie jeho u najvyšieho." Ale mají
25 s rozumem býti ta myšlenie, v nichž by byla chváhi božie.

Die žaltá: „Hospodine! lidské myšlenie vzdá chválu tob."

S rozumem myšlenicí jsú lidská myšlenie, ale bez rozumu

mysliti, ta jsú myšlenie nmé tvái. Móž lovk, jakož Hugo
pokládá, i o zlém mysliti dobe i o dobrém zle, a to jde tudy,

30 když o zlém s rozumem myslí, neb o dobrém bez rozunui.

Ktož s rozumem dobré myslí, to jest duši chutný nápoj nebo

pokrm, jímž tyje v náboženství, pakli o zlém myslí, však když

to s rozumem myslí, také jest jí k nemu užitené, jako, a
netyje hoicí lovk nebo octem neb takovým ním, ješto

35 je píkré, však i toho i)ojiesti nkdy k nemu bývá užiteno.

Druhé nadjí v bohu niámc k nnni vzhoru zdvihnuti

srdce. A móž lovk bezpen nadjí v bože ulehnuti

;

die písmo: „Ktož uíá v nho, nebude pohann." Nenie



268 Knížky

buoh tak neinilostivý, by podtrhl toho, ktož v milosti jeho

svú upiemú nadjí vzpolehne na nm. A pro Í3y tak usta-

vin v písm zval k nadji do sebe, by nás chtl povrci,

kdybychom drželi s ádné jeho? „Nenie bóh podtrha,

neobelstí sliby svými", jedné my hleme toho, abychom r.

upiemú nadji v nm mli dobrého svého, tú cestu jdúc.

kterú je k tomu buoh zpósol)il. Zláf jest nadje, by ten

došel cíle, ktož chodby nepone, neb ktož jde bludn; zlá

nadje, by ze zlého bylo dkováno, by pravd byla kivda

libá. Ale dobrá jest nadje, v boha ufajíc initi dol)e. A když lo

budem initi to dobré, ješto buoh dal nám to moci, to což

na nás záleží uiniece, dobré jest v nm nadji mieti. že což

sebú nemóžem, jím budem moci, on nedokonánie naše dophií.

Taková dobrá nadje zdvihá srdce u vóni utšenie nebeského.

Tetie žádostí k bohu mohu pozdvižena býti srdce naše, lf»

a s právem máme žádost k bohu mieti, neb on jest plnost

našeho utšenie, ale zdejšie každé utšenie jest s nedostatkem.

Protož zde všeliká útcha pistuzuje s, že mrzko bude mieti,

ješto s velmi libé zdálo žádajíc, i bude mysl nemúdrá opt
jiného žádati a opt jiného, ano v niemž uenie plného ut- 20

šenie na svt. Protož pozdvihnm srdce svá žádostí ku

pánu bohu, v nmž jediném móž býti plné utšenie.

tvrté máme upiemem úmyslem z milosti božie svá

srdce vzdvihnúti vzhoru, neb úmysl má zpraviti všecky naše

iny. Ale i dobí inové naši, kdyby nedobrým úmyslem 25

byli, nic by nám dobrého nepinesli. Úmysl jest to oko,

ješto kdyby nepravé bylo, všecko tlo bylo by temné; pakli

l)ravé bude, svtlé bude všecko tlo.

OQj- Kak injis srdce rozedieti.

Sedmé zpósobenie srdce ukazuje onen prorok, jenž die: so

„Rozedete," aneb at ku, roztrhnte „srdce vaše, ale ne

rúclui vaše." Máme boha celým srdcem milovati, protož ne

tak tomu rení proroiemu rozumjte, byf bylo jako na dvé

srdce rozedieti, aby bylo s boha stranu jednu držeti a svta

druh. Kárá jiný prorok, Jeremiáš, ty, kteíž jako na ob 35

stran kleejí, chtiec slúžiti bohu i svtu. A svatý Augustin

die : „Hospodine ! všehos m stvoil, všeho vykúpil, abych

vešken slúžil tob." Protož slyšiec, že die prorok: „Roz-



o pipravení srdce. 269

trhnte srdce svá," tak tomu rozumjme, že velí od svta

a od tla libých vcí odtrhnuti a odedieti svá srdce i ode

všeho, ješto by nás od boha táhlo, abychom vždy celým

srdcem boha milovali, bohu slúžili. A a bychom co jiného

5 také milovali neb mieti chtli, aby to bylo jen ku pomoci

bohu slúžiti, a tak jakož die s. Éeho: „Jsúf, ješto pósobie

vci svtské -i svtskú postavu mají, ješto však odtrhli sú

a dni svá srdce od svta, ne pro svt to iniec, ale pro

buoh, ne v svtu s kochajíc, ale žádajíc sé kochati v bohu.

10 A jsú také nkteí stavu duchovnieho, jichž srdce pilnulo

jest milostí k svtu, aniž jeho drú od svta, ale držie s
jím svta. Jest také a velmi pilné od tovaistva neádného,

nebohobojného potebie odtrhnuti s a neobcovati s takovými.

Neb jakož slunený paprslek, jakéž barvy bude to sklo,

15 kteréž projde, tu barvu vezme : takéž mysl lovie tch s
vášní pijímá ráda, s kterýmiž kto jest v obyeji. A tak

die žaltá: „S svatým svatý budeš a pevrácený s pevráceným

budeš." A tak i ona dievka, ješto chtla s líbiti bohu, jižto

buoh choval mladému Tobiášovi, die v své modlitb: „Vieš

20 to, hospodine, žeí sem luila od tch, ješto hrají, ani sem

s tmi tovaišila, ješto jdú s marností vókol."

Poínají s knížky

O sedmi chodbách k životu vnému. ^^6-

|ory svta tohoto schýleny jsú od cest vnosti jeho."

'Abakuk prorok die ta slova, jimiž ukazuje ten v svt
^^icád, že ti, ješto jsú vtší z jiných a jako hory neb

pahrobci, jsú pochýleni od tch cest, kteréž vedu k v-
nému blahoslavenství. A to je zjevné, že ktož s schýlí

s pravé cesty, ím dále jde, dále zajde. A tak ti mudrci

30 tohoto svta, ješto mají sob to za múdrost, aby kochali s
v tomto svt, po svtu stáli, po cti svtské, po libosti tla,

po sboží, a aby svtu vzácni byli, aby svá jména zvelebili

na zemi, pijdú najposléze k tomu, jakož die písmo, že
djí: „My nemúdí, kam zajidechnie! mnchom, by život

35 onch bláznovstvie byl, ješto svta netbachu, jinými jdúc



270 Kuížký

cestami, než my. A,j, kak sú již u veliké cti, kak( jsú

v potu synóv božích, a my, nepoznavše cesty božie,

zstali sme na cest nepravostí! É, budniež tehdy malí

svat pokoru, ím kto jest vtší, viece bude i)okoren,

a prosme milosti božie vší žádostí srdce svého, jakož král 5

David v pokorném srdci prosil pána boha v žaltái, ka:
„Znánm mi ui cestu, na níž bych chodil, a proved m, ho-

spodine, na cest své, dokonaj chodbu mú' na svých stezkách,

a s nepohnil krokové moji."

Akoli plnjie sem jinde psal o sedmi chodbách k blažené 10

vnosti, však i tuto nco povieni krátce o nich, a koho

nedojdu ony knihy, aby, v tchto nalezna nco o nich, po-

rozuml tm šlechetným chodbám, neb bezpenjie pojde po

té cest ten, která jest známa jemu, i kratochvílnjie, nežli

po té, kteráž by jemu nebyla známa. A také, že podobn 15

mohu je mezi ctnostmi a šlechetnostmi poísti, miesto mají

v knihách tchto.

Jedna z tch chodeb jest úmysl dobrý, druhá myslí

pemietánie o dobrém, tetie, uprúc mysl k dobrému, patiti

na to okem vnitním, tvrtá milovati horliv dobré, pátá 20

poznávánie božím zjevením nco, ješto je skryto ped jinými,

šestá když okusovati bude takový duchovních pochotností,

sedmá initi skutky, z nichž bude est a chvála v blažené

vnosti.

207. O dobrém úmysle. 05

Prvá cesta neb chodba k vnému blahoslavenství jest

úmysl dobrý, neb úmysl zpravuje všecky iny. Bude-li úmysl

zlý, všichni skutkové, a by v sob i dobí byli, nebudu

dobe uinni, a na ten ku rozum, že nebudu dobí
;
pakli

bude úmysl dobrý, i v tch inech, ješto v sob dobí nejsú, 30

když však zlí nejsú. z dobrého úmysla již dobí budu ; ale

to, což je samo v sob zlé, i dobrým úmyslem nebudet dobré.

Protož jesti obecné nauenie, že nemá zlé býti uinno, aby

nco dobré z toho vyšlo. A když tak úmysl zpravuje skutky

lidské, náš konený úmysl má sám buoh býti, abychom toho 35

došli, toho mli. A k tomu poslednienni úmyslu máme i jiné

úmysly hodné zéditi,- vážiec v pilnosti ty úmysly, abychom

niehož v koneném úmysle nepokládali, jemuž jest minuti.



o sedmi chodbách. 271

Než, jakož seiii ekl, móžem i jiné v úmysle mieti, jímž by

pomoc byla flojíti úmysla toho poslednieho, a dám píklad.

Aj, pojde sedlák do lesa tím úmyslem, aby porubil liodné

devo, z nhož by pluh udlal. A ten chce pluh mieti, aby

5 jím oral, orati chce, aby obilé ml, obilo chce, aby s živil.

A nebylo-li by toho úmysla poslednieho, že by proto chtl

živ býti, aby, slúže bohu, slíbil s bohu a došel boha, tehda

vše, což je inil, aby mohl orati, žicti, chléb mieti, živiti s,

zhynulot by. Ale když buoh bude tomu všemu konený úmysl,

10 ten poslední úmysl zšlcchtí a ziedí úmysly jiné, že to devnie

vše pro buoh bude, a a minu ti skutkové a inové aneb

prvnjší úmyslové, však chvála a est z tch všech skutkóv

neb prvních úmyslóv vn ostane, ponvadž sú úmyslem

posledním pro buoh byli. Ale jakož die Hugo: „lovie
15 srdce když po rozliných žádostech rozplyne s, jako v tolik

ésti bude zštiepáno, koliko tch vcí bude, po nichž jde

žádost," a tak i v úmyslech nebývá ádu. I bývá sester zna-

menitý úmysl v lidech. Jednomu ieká svatý Bernarth pe-
vrácený, to je ten, jenž pochodí z tlesné žádosti, ješto jen

20 k tomu táhne, aby zde byl lovk v dobrém bydle, v rozko-

šech a libostech tlesných a v dobrém tohoto svta.

Druhý úmysl jest licomrný, ješto kto dobrým cht
sluti ped lidmi, bude s dobrým initi aneb ukazovati. O toni

úmysle dic svatý Augustin, že je dvojitá nepravost pravda

25 v licomrství ukázaná.

Tetí úmysl jde oklikem. A ten bývá, když kto bohu

slúží ne pro nho samého, ale aby buoh za tu jeho službu

dal jemu svt po voli, est, sbožie, bydlo dobré. Ktož tak

bohu slúží, ten koneným úmyslem netáhne k bohu, ale od

30 boha k svtu oklikem kakýms. A ten úmysl podoben jest

ku pevrácenému, a dosti jest i)evrácený, neb ktož oklikem

jde, dotud pojde, až k témuž pojde, odkavadž jest jíti poal,

jediné že snad proto onen úmysl slov pevrácený, že i boha

nemá ped oima, by chtl skrze pomoc jeho dojíti úmysla

35 svého, jen tak, na buoh nctbaje, po tom stojí, což má v úmysle,

a tento oklikem, že v tom jsa lovk bohu slúží, ale od boha

táhne úmyslem k svtu. I jcsti to úmysl dosti pevrácený,

bohu chtieti slúžiti, aby dal svt po voli, boha chtieti mieti

ku pomoci, aby s kochali v svtu, ano je pravd uloženo,



272 Knírky

aby svtských vcí bylo užívati ku pomoci bohu slúžiti, a teprv

v samém bohu kochati sé.

tvrtý úmysl jest dobrých svtských, když kteí tím

úmyslem držie a pósobie svtské vci, aby to jim neb jiným

bylo ku pomoci slúžiti bohu, a takoví mohu prositi boha za 5

leticos takového ku poti^eb. Neb což kto móž bez hiecha

mieti, móž za to i boha prositi. Ktož je mn dal zdravie,

ten móž i koníku mému i kuátku mému dáti zdravie. A tak

prosíme boha, aby nám dal chléb náš vezdajší. Ale a jest

to i dobrý úmysl tvrtý, však vókol jdúc s svtskými vcmi lo

nenie to jedno, jehož jest potebie, a mnohé vci mají mnohé

zámutky pi sob.

Pátý úmysl jest tch, ješto v pokojném náboženství,

vše jako minuvše, jen samého boha pidržie s, jimž zbližše

vonie ta nebeská útcha, a žádost jich táhne k sob, aby 15

tu již k odplat své práci mli, jižto buoh pipravil tm,
kteíž po nm jdú. V tom úmysle byl žaltáník, když ekl

:

„Pichýlil sem srdce své, abych inil spravedlivosti tvé pro

odplatu." Mnoho je tch v domu božiem, jenž mají úmysl

k odplat, ale k té vné odplat, o níž ekl pan buoh 20

Abrahamovi: „Já budu tvá odplata veliká pieliš."

Šestý úmysl a dokonalejší, než tento, jest tch, ješto

tak velikú a istú milostí jsú k bohu zapáleni, že jako sebe

nepomniec, služie bohu, nic neziec k odplat, jen zie k boží

velebnosti a hledají chvály boží. A a je kto takový, zapo- 25

menuv jako sebe, že by nezel k odplat, nemyslil o ní,

jediné ze k velikosti božie velebnosti i miloval by boha,

slúže jemu: proto bez odplaty nebude, buoh sám bude od-

plata jeho veliká pieliš, neb pán buoli nezapomene svých.

208. O peniietáni mysli o dobrém vccuém. 30

Druhá z tch cest jest myslí i)emietati o dobrém vném,
k nmuž má táhnuti úmysl; neb ktož by v mysli uerozjímal,

o takových vcech, uze podobné k dobrému, nemnl by, by

to dobré bylo. Proto káží kazatelé a písmo máme, abychom

mli, o em bychom myslí užiten pemietali. A kteíž S5

slyšie kazatele neb písmo tú a o tom nerozjímají v své

mysli: ti jsú jako ta neistá zvieata, ješto pokrmu nepe-

žívají. A jakož die Rikhardus: „Takové myslí pemietánic



o sedmi chodbách. 273

dosahá vysokých vcí, záslony boí a prochází tajné vci,

až i nalezne pravdu, a pivede (kich, že, upra svój zrak

v tu pravdu, žádostn v dívání kakénis vesele na ni a mile

patiti bude. Ale nenie leckakés luyšlenie ta druhá chodba,

5 neb jsú myšlenie obecná, ješto jdú bžn bez opatrnosti,

ale toto myslí pemietánie jde z úmysla, v pilnosti hledaje

pravdy, a tak sbožní s této druhé chodby na tetie vycházejí.

O životu boliomysliióin. 209.

Tetie chodba jest zieti ku pravd, mysl ui)rúc k né-

10 emu pochotnému, a dívati s tomu s libostí. Kteíž. s tím

jdú vókol, ti slovu života bohomyslného. O tom životu ekl

jest Kristus, že Maria Majdalena najlepší stranu je vyvolila.

A die s. eho o tom bohomyslnéui životu, že jest pochotnost

velmi milá, a duši pozdvihuje nad ni nad samu, oteve ji

15 a zjevný uiní oima mysli jejie nebeské vci, a ukáže, že

není draho, vážiti zemských vcí proti onm duchovním nebe-

ským, a dá toho nebeského života zakusiti, že to bude na-

plnno sbožné duši, jakož Jozue ekl bieše k lidu : „Pivedu

jej k mezeni slíbené zem, již ponu mieti tu zemi." Nenief

'20 na svt vyšieho stavu než ten toho života bohomyslného, neb to

spatovánie jest skutek rozunm svoluidného, ješto nemá jiných

pvad, a ješto je zvláštním darem božím uzdraven a osvie-

cen a obrácen v to dívánie vcem vným, a když mysl lpí,

ulnuvši v tom dívání pi nem takovém. A akoli vysokého

25 dóstojenstvie jest ten bohomyslný život, však nepohyzdil jest

syn boží v Mart života pracovitého, neb také jest dobrý-

I ukazuje s. eho podobenstvím, kterýž ni kterého jest dósto-

jenstvie a die: „Tak s cierkev svatá drží jednotu vících,

sich i onch, jako tlo jednoho lovka rozliných údóv

30 zhromáždním. I máme údy jedny, ješto s jen zem držie,

druhé ješto jen k svtlu slušejí. Oi máme k svtlu a piln

jich steženi, aby jich prach nculotekl a neoslepil, a tehdy

noha dobe drží svój úad, když s zem a prachu ncobíjie.

A ti údové, a sú rozliných skutkóv, jsú tlo jedno, a jedni

ói) druhým i)omáhají : noha bží oku, oko vidie noze. A jako

ištšé jest oko než noha, takéž to spatovánie, jenž jest

skutek oka vnitnieho, jest skutek ušlechtilejší, než tlesní

skutkové jiní. A jakož oi jsta potebn všemu tlu, tak ti

18



274 Knížky

všie cierkvi svaté, kteíž vedu ten bohomyslný život ; neb

skrze ty máme pívod, že jiných lidí práce k užitku pfijde,

když bude lidu cíl skrze n ukázán, k nmuž by úmyslem

táhli i své iny. Tak skrze Mojžieše písmo dáno, ješto patil

v chválu boží, skrze svaté uenníky zpraveni jsme v tom, 5

ješto je hodné k spasení našemu. A zdali na velikém, velebném

stavení ten nebere vtšieho nájmu, jenž jen rozmuje a roz-

kazuje, kak má co dláno býti, nežli ten, jenž tieže bemena
nosí? To spatovánie ukazuje, že je svt v sob nesta-

tený, a pozdvihuje k nebesóm žádost, i vzcházie mysl 10

ponenáhlu vzhoru v tom spatování, že nkto, jen na kvietek

hled, upe zrak mysli své k moci boží, k múdrosti božie,

k dobrot božie, že je to tak vyvedl a ziedil; a nkto, na

hvzdy hled, též uiní ; a nkto, ze okem srdce na lovie
neb na anjelské pirozenie a na divné skutky jeho, jimiž 15

ráil nás opraviti a z vné smrti vykúpiti, bude zieti k božie

múdrosti i k dobrot i k moci jeho, že móž což chce. A tak

vždy v tom spatování milejíž milejíž bude pán buoh. A pakli

kto nemóž zde k tomu vysokému božie milosti, božie múdrosti,

božie moci spatování, nebud jeho ižádný nepílen ; když má 20

nkakú pravú milost k bohu, a v té setrvá, bude to i nad

to dáno duši jeho ihned, jakž bude zproštna tla, po nmž
je zde stála a vzdychala v boží milosti.

210. O uíirainuém iiiilováui.

tvrtá cesta k blažené vnosti jest, milovati boha 25

horlivým milováním. A devnie cesty vedú k této, neb jakož

kto z úmysla k dobrému potáhne, z toho pone v mysli

pemietati, co je dobré a kak jest dobré, a tu vstúpí na

druh cestu. Z toho opt vstúpí na tetí cestu, když o mno-

hém, ješto je dobré, pcmietav myslí, jako zvlášt oblíbí 30

nco, na nž pate s chutí dívati s bude tomu, upra v to

mysl svú ; a z toho vstúpí na tuto tvrtú cestu, že ím lépe

dobré pozná takovým spatením, viece bude to dobré milo-

vati. Že o bohu slyšíme mnoho dobrého, všichni obecnú, a
snad i neplnú, milostí milujem boha. Jakožto i mezi jinými 35

vcmi bývá. Uslyše nkto chválu o nem, pohne s milo-

váním k tomu, a uví-li úpln, že je to tak, jakožto chvále,

a jest to hodno té chvály, plnjie bude milovati, a pakli to



o sedmi chodbách. 275

i sám spatí, že je to takové chvály hodno, opt vtšie milost

bude k tomu. Takéž ku: z slyšenic chvály božie nkak
s k bohu pohne milost, aneb když chválu slyšíme o nebe-

ských vcech, pakli tomu siln uvíme, také bude vtšie

5 milost, a pakli bude kto svým srdeným okem sám to moci

spatiti, jakož zde móž býti, viece v nm rozmóž s milost.

A to dobré i najlepšie jest sám pán buoh. ó ! kak tu teprv

bude pláti milostí v své plné a odivné pochotnosti, když ta

sbožná chvíle píd, že budem shola zieti v obliej boží

10 beze všie záslony, v nmž poznáme plnost všie pravdy a všie

útchy! Jako u ohn nevelmi blíž bude nco, což tož bude

od ohn svtla a tepla mieti, a bude-li bližše ohn, svtlejšé

bude i horejšé; a dotkne-li ohn, zboí. Ale co potom bude

v onom svtu, nechám té ei; a o té milosti, ješto zde bývá,

15 krátce nco povím.

Zde bývá troj stav milovánie neb milosti. Prvý bývá,

když pone s, a bude ješt neveliká, když však jest pravá

:

jako diet, národ s, bude pravý lovk, ale malý, a a jest

malý, však jest lovk. Druhý stav milosti jest, když bude

20 rósti, jako když diet vyroste, že již pacholík neb dveka
sluti bude, a již ne diet. Tetí stav milosti jest, když dojde

své plné velikosti, že bude již dokonalá. A která jsú zna-

menie tch každého stavu milostí, toho tuto nepoložím, tam
sem o tom plnjie psal v onch knížkách o sedmi chodbách,

25 ješto jsem psal i o domu.

Jest také šestera milost : jedna slov latin incomparahilis.

To je ta, když kto nic té vci nevrovnává, kterúž miluje.

Takt z pravého dluhu má každý boha milovati, a jinak by

nebyl na cest spasenie, když má rozum ; neb pikázánie jest»

30 boha nade vše milovati.

Druhá slov incontamináhilis \ to je ta, ktož by, cht
bohu líbiti s, i vystiehal by s, aby jeho neposkvrnila ani

všednicho hiechu poskvrna. Ta milost jest tch, kteížto,

kryjíc s svta, v pokojném náboženství slúžie bohu.

35 Tetie milost slov infatignhilis^ to je ta, jížto ktož

miluje, že i práci nesa pro toho, kohož miluje, neustane,

a bude jemu milo i práci nésti.

tvrtá milost slov inseparahilis^ to je ta, že ten, ktož

tak miluje, nechce rozlúen býti s tiem, což miluje. Ta milost

18*



276 Knížky

jest tch, kteíž svú rozkoš a «vé kochánie v bohu mají,

tak že o nm nihivie, o nm mysh' pemietají, oko srdce svého

v upevše, vždy jej u sebe chtie v srdci mleti.

Pátá slov ínsiipenibiJis^ to jest nepemožená milost,

že ji nic pemoci nemóž. Tu sú milost mli k bohu svtí 5

muedlníci, jež ani muky ani která smrt v nich mohla pemoci.

Šestá milost slov iiinfícídbiUs^ totiž že nemóž ten, jenž

tú milostí miluje, tak nasycen býti milé vci, až by vždy

k ní žádost netržala. Ta milost v své plnosti teprv v nebe-

siech bude, akoli i zde, nkak jako odpolu, sahají nkteí lo

podle svého pochopu darem božím té milosti. A tak bývá
milost i náramná, jenž raní srdce, uvieže, a uiní jako ne-

mocna takového milovníka. Tehdy ta náramná milost jako

raní srdce milovné, když tržeti bude a jako svditi v srdci

ta milost; tehdy uvieže, když odtud, což miluje, nemóž od- 15

jíti k milování neho jiného; a tehdy uiní ta náramná

milost jako nemocna milovuíka, když, jakož die s. eho,
okusiec, duchu vše bude v nechu, co je tlesné. Ale ml-li

by kto tu velikú náramnú milost k emu jinénni, než k bohu,

byla by to milost cizoložná. Neb jen tak má každá vc milá 20

býti, jakož jest dobrá, a ponvadž buoh jest najlepší, tehda

on jediný jest hoden té nárannié a veliké milosti.

211. O pozunviluí skrytých vcí.

Pátá cesta, po níž jdú k blažené vnosti, jest, když

pán buoh milovníkem svým zjevovati bude nkteré své tajné 2:)

vci a jiným skryté. A ti té chodby dosahají aneb dochá-

zejí, kteíž jsú ped svýma oima malí pokoru svat, o nichž

ekl syn boží: ,, Chválu tvú vyznávám, ote, žes tyto vci

skryl ped mudrci, a zjevil si je malitkým, neb s tak líbilo

tob." Podobn jde po oné tato cesta. Neb ím kto vtí 30

má milost k bohu a k jeho blaženým vným vcem, tím

blíže srdce pistúi)í a lépe spatí, a nad to pán buoh,

jenž miluje ty, jenž jej milují, zjevuje jim jako pátelóm

své tajnosti, jakož biešc ekl Kristus: „Již vás nediem slu-

hami ale i)átely, neb sem vám vše oznámil, což sem slyšal 35

od otce svého."

Ne jednostajn, ale rozlin rozliným zjevuje hositodin

své tajné vci a písma skrytost otvierá, neb rozliné rozlin



o sedmi chodbách. 277

trží Žádost. A zdali je nezjevil kesfaiióm v ustavení viery

mnohého, ješto je skryto jinému lidu, kudy jest k spasení

pijíti? A ješt i z tch jednomu zjeví néco, jehož nezjeví

jinému. Ale ku i to: Ktož by z toho byl hrd, že by

^' buoh, buto rozum jeho osvieté aneb zjevením kterým, zjevil

jemu néco mimo jiné, nedobní by požil dobrého božieho

daru; ale dobrému pokonunnu, jenž boha miluje, všecko jest

pomocno k dobrému. A tak David prosil boha, aby jemu

dal pán buoh poznánie svých tajných vcí, chté z toho v bohu
í*' utéšenie mieti, když by znamenal divnost zákona v skrytosti

ustavenie božieho, i tiklf jest: „Odkrý oi moji, a zname-

nám divnost zákona tvého v skrytosti božieho ustavenie,"

totiž, kaks to divné skryl v svých nejednéch ustaveních jako

pod záslonú, co mieníš o spasení lidském. A když buoh

15 uslyšal v tom prosbu jeho, ekl u vdénosti ; „Rozumél sem

nade všecky, ješto mé uili, neb zákon tvój jest mé mysli

pemietánie. Nad staré sem rozumél, neb sem hledal pi-

kázání tvých, a vztáhl sem nohy své od každé cesty zlé."

Nkteí nemúdí, mnjíc s nábožnými, chce s jim, aby

20 nkaká vidénie mli, jimiž by ukázáno bylo nco tajného,

aneb ješto vysoce ty vážie, jižto snad chlubie s ním tako-

vým, aneb snad v pohnutí hlavy zdá s jim, by to byla

pravda, ješto bude omyl. Neumiem chváliti toho, vieni,

že s. Augustin die: „Ty vieš, hospodine, kakým podnoováním

25 neb podštíváním stojí po tom mój nepiétel, abych znamenie

aneb vidnie nkakého takového prosil od tebe, ale smiluj

s! daleko ui ode mne to myšlenie." A také die písmo:

„Nerote každému duchu viti, ale zkuste, jsú-li od boha

duchové."

30 Však i to ku: Také nkdy buoh zjevuje takovým

ním nco, a akoli ukazováno je takovými zjeveními mno-

hých svatost, však ne to je jich svaty uinilo, neb i pohané

mievalit sú vidnie taková. Ano i oslice Balámova andla
vidla, i promluvila, však oslicí ostala. A je nkdy po-

35 tebie bylo, aby lidu hrubému moc boží takovými divy byla

oznámena, jakož die s. Pavel, že nejsú takoví divové pro

vrné, ale pro nevrné; ale ponvadž jsme již osvieceni

u viee, neslušie státi po takových divích, a ku nad to,

že za asóv antikristových l)ii(lú divové a zázrakové, ješto



278 Knížky

muohé v blud zavedu. Pakli by kto od boha ml to, že by

clitl pán buoh skrze nho zvláštním zjevením vyvésti nco,
proto by mohl nkto jiný svtjáí býti, jemuž nebylo je dáno

nikdy vidti co takového, jako je to nynie za mých asóv
bylo. I svaté Brigitte zjeveno bohem a povdieno, ješto je j

skrze ni chtl svój lid napomenuti z neádóv mnohých.

A když ne všech takových zjevení odmluvám, i tof diem,

že tver obyej v písm vidní tch nalézáme:

Jeden, ješto ve sn bývá, jako Farao ve sn byl vidl,

co je chtl buoh pepustiti na královstvie jeho a na lid lu

léty zlými.

Druhý obyej býval, že na jev ukázána postava oku,

neb hlas uchu, ješto však nebyla vlastnic postava té vci

nebo hlas. Tak svtí otcové vídali i slýchali boha neb anjely

v nkaké postav, ješto však ani božie ani anjelská jesti to 15

postava vlastnic anebo hlas. Tetí obyej také bývá na jev,

že jen samy postavy bývají ukazovány a nic pod nimi ne-

bude. A tak svatý Jan, jenž je psal Apokalypsim, tím oby-

ejem vidl rozliných vcí postavy, jichž však tu samých

nebylo. 2u

tvrtý obyej zjevení bývá v rozumu kakés osviecenie.

A bez toho ono troje ukázanie nic by nebylo užiteno. A co by

byl sen Faraonóv užitka pinesl, kdyby nebyl zjevil buoh

v rozumu Jozefovi, co je mienil? Aneb co by otcové svtí,

uziec boha neb anjely neb uslyšiec, ne v jich vlastnic po- 2,5

stav, ne by to jich vlastnic e b3da, mohli poznati, že je

to buoh neb andl, kdyby nebylo zvláštnieho v rozumu uká-

zanie? A též i o svatého Jana vidní. Ale s. Pavel v te-

tiem nebi to ml vidnie v rozumu, a to v rozumu osvie-

cenie svatým uedlníkem písmo otvieralo skryté a tajné, 30

i dnes otvierá, a bez toho mnohý ta písmo nevie, co te;

a jednomu buoh v jednom rozum osvietí, druhému v dru-

hém, a teprv v nebesiech bude v nás úpln to vidnie do-

konáno.

212. O duchoTuie sladkosti. 35

Šestá chodba jest chuti duchovníc pochotnosti okusovati.

A to bývá, když zvláštní dar milosti božie uzdraví ten ich vnitní,

že iti bude duchovní pochotnost vnitní, jako kdyby nkto, mv
nemocí zkažena ústa, neil chuti i v dobrém pokrmu, a zdálo



o sedmi chodbách. 279

s jemu všecko nechutno, a když pak zdráv bude, poije

chu v krmi, a vezme pokrm a posilu všem jiným ichóm
neb smyslóm, a bude v zdraví prospievati. Neb jakož jsú

smyslové tlesní k vcem tlesným, tak duchovní jsú k ducho-

5 vním. O zraku duchovniem die pán buoh v písm: „Vizte,

že jsem já buoh," a o sluchu takéž : „Ktož má uši k sly-

šení, slyš, co die duch." O vóni die s. Pavel: „Kii-

stova sme dobrá von," a o pochotnosti okušenie die žaltá:

„Okuste a vizte, žct je pochotný hospodin." A Kristus ekl
10 jest o vnitním dotení: „Kto je mne dotekl?" když ona

žena nemocná silnú vrú dotkla s jeho. I viece je toho

v písm, ješto tch pt smyslóv duchovních ukazuje v po-

dobenství tlesných pti smyslóv. I ku: ktož móž chu
mieti k duchovním vcem, móž k nim i jiné ichy silntyšie

15 mieti, bera jim posilu duchovním pokrmem; ale ktož neoku-

sují té duchovnie pochotnosti, zemdlejí, zaškludnúc, a ztratie

žádost k duchovním vcem, že to pot za nemúdrost, ješto

je pravé duchovenstvie, a vezmu cos za duchovenstvie, ješto

nenie, aby jen sluli duchovní, nejsúc srdce duchovnieho. Ale

20 když dá pán buoh chu iti v tom, což jest pravé ducho-

venstvie, tu móž vesele pokiknúti: „Znamenáno jest nám
svtlo tvého oblieje, dal si veselé v srdci mém!" I má
lovk k daru božiemu své snažnosti piiniti, odjímaje p-
vady takovému daru, krot ichy tlesné a táhna od mar-

25 nosti. Neb jakož die s. Éeho: „Když tlesné ichy ukro-

tíme, vnitní duchovní ichové silnjšé v nás budu." A die

Hugo: „Ty mysli, ješto toie jimi rozliné pée, nepochopí

pochotné múdrosti, ale ktož s skrovní od tohoto svta, ten

ji nalezne." To jest jisté: bude-li mysl od svtských

30 rozbrojóv odtažena a sbée s všecka k sob, vezme sílu, aby

povstala k vným vcem. A když povstane k vným vcem,
a nebude s kochati v tlesných vcech, buoh z své dobroty

kakýms déve nezkušeným veselím objesní ji, a odivnú jako

oblé pochotnosti, že pak i v tom utšení tohoto svta pozná

35 hokost proti té pochotnosti, ješto je nnila, by to najvtšie

pochotnost byla. Neb dobrý buoh té duši, kteráž pone pro

nho hrdati svtským a tlesným utšením, dává chuti ducho-

vnie okusiti aneb zakusiti, aby nebyla ovšem bez utšenie,

bez niež by jako siem zaschlé byla. I to, že by byl dobrý poátek,



280 tenie

uevzplodilo by múdrosti pravé, neb ta inysl, jiež je žádost

k vcem svtským nepivázala, móž nco pochopiti viiit-

iiieho utenie.
21S. o íinéiií dobrýcli skotkóv.

Sedmá chodlja k blažcMié vnosti jest initi skutky ^

dobré, hodné odphity vné, nebo každý vezme odphitu podle

svýcli skutkóv. Die písmo: „Skutkové jich pójdú po nich."

Protož tato sedmá chodba má jiné dokonati. Neb když kto

najprv bude v úmysle dobrém, když bude o vných vcech

pemietati myslí, když s pilností spatí mysli blaženu vnost, lo

když horlivým milováním zapálen bude k nim, když božím

zjevením v rozumu osviecen pozná nkteré skryté vci, když

i pochutná jich, v nem okuše jich pochotnosti : tu je pak

všeho dokonánie, když bude initi ty skutky, jižto by vné
dobré odplaty hodni byli. Bez toho poslednieho málo anebo !•'>

nic by plátno nebylo ono vše prvnie, jakož die Huíío: „Co

by nám bylo plátno, abychom vzejdúc myslí* vzhoru poznali

velebnost boží, kdybychom užitka sob od onud nepinesli?"

A v tom záleží ten užitek, abychom iny dobrými vné od-

platy zaslúžili. Neb rozumné stvoenie nejen k tomu jest, 20

aby milostí velnulo k bohu, ale i k tomu, aby z té milosti

své inilo skutky i)odle božieho ustavenie. A kdyžby svých

skutkóv neinilo, nebylo by hodno cíle té blažuosti, k nmuž
je jest buoh ziedil, a tak je onen anjel zahynul a lovk
první, toho, k nmuž je buoh stvoil, nedržiece. Protož ku ^5

ješt: Každý podle svého stavu i to, k emuž jest í stav

ziezen. Diet i to spasitel: „Ktož z vás chce najvtším

býti, bud všech sluha."

€ t e 11 i o

^14. O osmeru blahoslavenství. 30

ý'^yn boží Kristus, spasitel náš, ue nás, kudy bychom

^k blahoslavenství mohli itijíti, klade ve tení sedmeru

blažnost, jiež jest dojíti osmerým skutkem, a die: „Blaho-

slaveni chudí duchem, neb jich jest královstvie nebeské. 35

Blahoslaveni tiší, neb oni vládnuti budu zemí. Blahoslaveni,

jenž truchle, neb oni utšeni budu. Blahuálaveui, jenž lanji •

^1



o osmeru blahoslavenství. 28

1

a žieznie spravedlnosti, neb oni nasyceni budu. Blahoslaveni

milosrdní, neb oni milosrdenstvie dojdu. Blahoslaveni istého
srdce, neb oni vidti l)ii(lú boha. Blahosliivcni, jenž pokojie,

neb synové boží nazváni budu. Bluiioslaveni, jenž protiven-

^ stvie trpie pro spravedlivost, neb jich jest královstvie nebeské."

Aj, tu jest osmero dobré jmenováno, ježto spravedliv

móž mezi šlechetnostmi poteno býti, skrz<í nž sedmera
blahoslavenstvie docházie lovk. Ale osmé pokusuje lovéie
stálosti v tch sedmi ctnostech. A také jest ctnost trplivosti,

10 a tak, ktož strpí i)rotivenstvie pro si)ravedlivost chudoby
duchem, pro spravedlivost tichosti, pro spravedlivost lanosti

a žiezni spravedlnosti, pro spravedlivost milosrdenstvie, jjro

spravedlivost istoty srdce, pro spravedlivost pokojenie: ten

bude hoden, aby ml k odi)lat nebeské královstvo, jenž jest

15 prvá blažnost, jako je ji jmenoval Kristus; bude vládnuti

zemí, a to je druh blažností jmiMiováno, bude utšen, a to

je za tetí blažno,st položeno, bude nasycen, a to je í'-eeno bla-

žností tvrtú, bude s ním milosrdenstvie uinno, to je blažnost

pátá, bude boha vidti, to j(! šestá blažnost, bude nazván
20 synem božím, a to je blažnost sedmá. Ah; chudoba sama

v sob nenie blažnost, jediné že ta blažnost pichodí skrze

ni, že chudých duchem jest nebeské královstvie. I nedie
Kristus: „Blaženi chudí," že jsú chudi, ale proto die ty

chudé blaženy, že jich jest královstvie nebeské. A tak i o
25 jiných tch blažnostech rozunu^jte.

Ze múiiio iiíilioni vstúpiti od Ihlu obecnélio. 215.

I to máme ojjatiti, že dobrý ná$ mistr, cht nás uiti,

kak bychom ])nšli k tomu, aby nám bylo blaze, vstújdl na horu
od hluku obecných zástupóv, a za ním šli jeho zvlášt milí.

30 jeho uedlníci, a tu je uil. Takéž i my, chceme-li to uenie
spasitedlné užiten slyšeti, skrze nž by nám blaze bylo,

musíme svú myslí vzhoru vstúi)iti od nízkých úmyslov zem-
ských, od zástupóv lidu obecného obyeje. A to vídáme, že
ktož chce emeslu kterému nauiti se, má slyšeti nauenie,

35 a pak i sám s o to pokusiti, aby to svú ruku uinil. A to
jest, že die s. Pavel : „Ne ti, ješto jen slyšie zákon, jsú
spravedliví, ale ješto jej inie." Protož slyšte, abyste také
i skutkem s chytili toho, což je své vyvolené spasitel uil.



Ž82 tenie

vzved je ua horu. Najprvé die: „Blaženi chudí duchem/'

Duchem chdu býti jest býti pokornu, nehrdu, neufati sobe

ani svému zaslúžení, ale božie pomoci a božie milosti. Ta-

kových jest královstvie nebeské, ale ne téch, ješto mnie,

by velikého byli zaslúženie; ano kdy by již kto i velikým f>

byl, však by to viece bylo darem božie milosti, než jím,

a ješt by všeho neml. Die s, Jan : „Dieme-li, že hiechu

nemáme, sami s svodíme, a pravda v nás nenie," Donidž

tlo, ješto je v porušení, obtžuje duši, a bydlo zemské duši

tiskne, ješto myslí sie i ono, dotud nejsme bez nedostatkóv. lo

Donidž sme živi, máme pomuieti na onoho, jenž z toho

dkoval bohu, že není jako jiní lidé neádný, cizoložník,

opilec, lakomec, ale ze všeho, což má, desátky dává, postí

s dvakrát do téhodne; však neslíbil s bez pokory. A pak

druhý, zjevn svtský, slibil s v pokoe, jenž, nejsa v mysli 15

povýšené, znaje svú chudobu, prosieše: „Hospodine! smiluj

s nade mnú hiešným." Dareranie jest bujnost srdce lo-

vieho a uláti v své zaslúženie. By to již lovk vše uinil,

což je buoh kázal uiniti : co by to byla veliká vc, že by

to uinil, co by ml uiniti V Protož má-li kto viece daróv 20

božích, vtší mj pokoru! Neb potáhneš-li na húslech jednch

strun výše, potáhnúti je i bardunóv, a by ze všech šel

hlas ádný. A pakli vidíš v em svój nedostatek, tožt píina
pokory, a nevidíš-li, i to jest tvým nedostatkem; máš-li co

do sebe velikého, snad by mohl i vtšie mieti, by pilen byl 25

k tm božím daróm a píinám, jestot bóh dal.

2Hi. O druhém bliihoslaveuství.

Druhé die Kristus: „Blahoslaveni tiší" nebo krotcí neb

uklidní. Miení nesvárlivé, neprchavé, nehnvivé. Ti, a kdy

hnv zapálí neb nelibost která, však ukrotie s a uedadie 30

sebe pemoci zlému, ale dobrotu zlost pemohú a navrátie

k úklidnosti, ti svú zemí vládnuti budu v úklidnosti a v po-

koji královstvie nebeského s utšením. O tom die pán buoh

skrze proroka svého, ka: „Dám pokoj v krajinách vašich,

budete spáti, a nebudef, kto by vás vztrhl." Tú zemí móžem 35

rozumti tla tichých a úklidných po vstání z mrtvých, jichž

zde nepemohl hnv, jakož ty pemáhá, ješto pro každú vc
chtie s mstíti, prchají, lají, skekají, tep, nejsú uklidni.



o osmeru blahoslavenství. 283

Ti po súduém dni nebudu mieti tl svých k utšení, ale

jich thi budu je mieti, a budu je nuziti svú hrubostí, v nichž

budu v kramolu a v lepoti a v tesknosti. Ale jakož die

spasitel: „Blaženi tiší, krotcí, úkliíhií, neb budu vládnuti

5 zemí," totiž tly svými, vstanúc z nn-tvých k utšení.

O tetieiu blahoslavenství. 217.

Tetie die spasitel : „Blaženi, jenž truchlejí, neb budu
utšeni." Také truchlejí zlí, onen závistí, onen z hnvu,
onen z lakomstva, onen v kakés nekypré tužebné lenosti.

10 Ne té truchlosti slíbeno jest utšenie, neb smrt iní takový

smutek; jiná jest truchlost, ješto má mieti utšenie, ale

po svtském smutku má pijíti útše žalost, neb každý neád
má najposléze smutek pivésti. A die Rikhardus: „Mnozí

neádn truchlejí pro své pátídy, a netruchlcjí sami pro s;
15 truchlejí pro svtské vci, a netruchlejí pro tu škodu, kterúž

mají v duchovních vcech; když kto zaplatí dluh tlesné

smrti, zpláí; ale upadne-li v hiech smrtedlný, nezpláe

ižádný. Ó nemúdrých! pro to velmi truchleti, ješto by ne-

bylo, aneb, a bylo, ale skrovn truchleti ; a pro to netruchleti,

20 pro nž by tžce bylo truchleti. Protož truchlejme, žalostiec

ztráty duchovni e , obmeškánie dobrých skutkóv. Truchlej

porušený, že je ztratil korunu panenstvie, pyšný pro ztrátu

pokory, zlobivý, že má v dobrot nedostatek, a každý truchlej

pro svú vinu. Neb blaženi jsú, jenž nynie pokáním truchlejí

2r) truchlosti, neb budu potom utšeni: tím jedním budu ut-

šeni, že jim bude vina odpuštna, druhé tím, že uinie to,

což je spravedlivé, tetie že budu vnu est a chválu mieti

z toho. Kteíž také ádn truclilejí pro duchovnie nedostatky,

a že s zde píbytek jich prodlévá, a že jsú vzdáleni od toho

30 utšenie, kteréž je v nebi : buoli takové utšuje. A tak David

truchlel pro své hiechy, jakož dii' v žaltái: „Oi moji vy-

vedlo potoky vod, neb sta neostiehale zákona tvého." Truchlel

také pro hiechy jiných, jakož opt die: „Byl jsem truchel,

že zapomnli slov tvých nepietelé tvoji." Truchlel pro své

35 bezbydlé, že je tak dlúho nebýti v nebeské vlasti své, ka:

„Hoe mn! že seje prodlilo obydlé mé," a truchlel, v bez-

bydlí jsa tohoto svta, vzpomínaje sob, co je utšenie v nebi,

a ka: „Sedli sme nad ekami babylonskými a i)lakali sme.



2S4 Ctenie

zpomínajíc na sionskú horu" ; a pak ekl:, „Podle množstvie

bolestí mých utšenie tvá obveselilaf jsú duši mú," totiž, jakož

sem truchlel pro své hiecliy, tak jstMii utšen, že mi buoh

odpustil je milostiv. Jakož jsem truchlel pro hiecli jiných,

tak jsem utšen, když vizi, že jsú z nich mnozí vyvedeni, r,

Jakož jsem truchel byl pro dlúhý piebytek na tomto svt,
utšen jsem, že vešken as, v nmž sem akal božieho smi-

lovánie, bude mi ku pispoení radosti vné. A jakož truchlel

sem v obydlí tohoto svta, zpomínaje, kaká je nebeská radost,

utšen jsem, že ižádná útcha tohoto svta neodtáhla mne lo

od žádosti té nebeské radosti. A tak podle množstvie žalostí

a zámutkóv, ješto dobré lidi potýkají zde na svt, božie

utšenie pijmu a obveselé jich duše. A my to vídáme, kto

bývá truchel na cest, ano jej déš pée, když z toho vyjde

a doma bude, zvláštnie mievá utšenie, zpomínaje na tu 15

práci, kterúž je ml na cest. A takéž nkto, dobré mv
bydlo utšené, bude s žalostí zpomínati na to, když jemu to

mine. Což pak tm nebude smutku, jimžto jen svt byla

útcha, když svt jim zhyne! Protož: „P>laženi, jenž truchlejí,

neb budu utšeni. Sete buoh všelikú slzu od oí svatých !" 20

Ale kde je slzy nebylo, kterak by odtud setiena byla V

218. O spravedlivosti.

tvrté die Kristus: „Blaženi, jenž lanji a žieznie po

spravedlnosti, neb budu nasyceni." Kto je laen neb žiezniv,

hledá, co by sndl neb napil s, a nalezna utšen bude. 25

Takéž, ktož by laen byl neb žiezniv spravedlnosti, ptá s
po ní, v písm jie hledá, v lidech ji rád vidí, a v emž móž

s chutí ji uiní, a tím zaslúží, že nasycen bude pochotné

vné spravedlnosti, když s ukáže chvála božie. Zde ižádný

plné spravedlnosti nemóž mieti, ale zde naše sjjravedlivost 30

tím má byli doplnna, al)ychom žádost mli k ní jako laný
ku pokrmu, a v emž móžem abychom ji uinili, a v emž
nemóžem, abychom znali svú chodobu, a kd\'ž nevidíme si)r;i-

vcdhiosti, tužiti máme po ní.

Slušie i tomu rozumti, že jiné jest spravedlivé v jednom 35

stavu, jiné v druhém ; jiné v as jeden, neb na jednom miest,

jiné v as jiný aneb jinde. To. ješto je spravedlivé v man-



o osmeru blahoslavenství. 035

želství, nebude spravedlivé kroui manželstva; a ješto je

spravedlivé i)anne neb vdov, móž spravedlivé býti v man-

želství. A tak rozlin, v rozliných staviech neb v úmyslech

neb podle asóv rozliných, týž jeden skutek móž býti spra-

5 vedliv neb nespravedliv. Ale diví s svatý Augustin, ka

:

„Ponvadž lidem jest milá pravda, proež dobrý lovk
v nenávisti bude, káž(í jim pravdu?" I die pak: „Najspieš,

že tak lidé milují pravdu, že by chtli, aby to byla pravda,

což milují ; a že by nechtli, by je kivda oklamala, nechtie

10 v tom býti oklamáni, by kivi byli. A tak hrdost svú viece

milují než pravdu. Milují pravdu, když jim svietí, ale ne-

návidie jie, když je kára. Sami by radše jiné chtli zkla-

mati, nežli by sluli, by je kivda oklamala. Milá jest jim

pravda, když s jim sama ukáže, ale pravdy nenávidie, když

15 je, kácí jsú, ukáže. Ale oplatie s jim najposléze pravda,

že, kteíž by nechtli, by je i)ravda okázala, pravda je okáže

bez jich vole a sanui s jim neukáže. Ó, slei)á šeredná lidská

juysli! nechceš, by co ped tebii tajno bylo, chtla by ve

všem pravdu znáti, a jsúc slepá! I nmíš, by molda .sama

20 tajná býti pravd, ale vezmeš odplatu proti tomu, ty nebudeš
utajna pravd, a tob bude utajna pravda. Ó pravdo! a ty

všudy jsi, každý, o emž chce, tieže tebe, ale ne každý to,

což chce, uslyší od tebe. Ty všem práv odi)oviedáš, ale

oni neprav slyšie. Ale to jest tvój sluha, dobrý hospodine

25 jenž ne toho od tebe slyšeti hledá, což by sám chtl, ale

tomu chce, což slyší od tebe. A to jest spravedlivost, ktož
po tej s žcdí, po tej stojí, nasycen bude utšením spra-

vedlivosti v božiem nebeském království. Ale jakož ta božie

spravedlivost spravedlivým bude k utšení, takéž ncspra-
30 vedlivým bude k tžkosti. A tak die s. Bcrnart: .,Hospodine,

tys všeho pravda, ty upicmá upiemost, jenž všamo dosaháš,

jiež nelze s obinúti ijedné vci. A když která neupiemost
nepravdy dojde v i)iemosti pravdy, a dotkne s jie pravda,

trpti od pravdy bude. Ó bda všeliké nepravosti, ješto chce
^^ v em minuti pravdu ! neb upiemost pravdy nemine jie hodnú

pomstu. Bda té voli, jenž s protiví voli božie! neb sama
v sob protivnost svú vždy ponese: vždy chtiec tomu, jehož

nebude, a tomu nechtiec, ješto bude, a v nemine. Neb
takový v své nespravedlnosti zapeklen bude. Ale blahosla-

i



286 tenie

veiii jsú, jenž lanjí a žicznie po spravedlnosti, neb oni

nasyceni budu u vné radosti, kdy sé ukáže chvála božie.

219. O milosrdenství.

Pátú blažnost die hospodin: „Blaženi milosrdní, neb

oni milosrdenstvie dojdu." A pak proti tomu die písmo jinde : 5

„Súd bez milosrdenstvie stane s tomu, jenž milosrdenstvie

neuiní." A pán buoli rozliné lidi rozliným sbožím daruje,

a jiným dá v tom býti nedostatenu, v nmž dal hojnost

onm, cht, aby z srdce milosrdného i skutkové milosrdní

šli, a bohatí aby mli, komu by byli milosrdní. A ne všem lo

jednostajn, ale rozliným rozliné dává sbožie, jednm dává

sbožie svtské, druhým tlesné, tetím duchovnie. Z sbožie

svtského mají býti skutkové milosrdní k svtské poteb

tm, kteíž v tom mají nedostatek, to jest : laného nakrmiti,

žieznivého napojiti, nahého piodieti, v dóm pocestného po- 15

jieti, nemocného neb jatého pohodu nkterú navštieviti,

mrtvého pochovati. A také sbožie svtské jest moc svtská,

úadové, vladastvie, i tím mohu býti skutkové milosrdní

potebujícím toho. Pak tlesným sbožím miením zdravie,

sílu, i tím móž silnjší mdlejšiemu pohodu z milosrdenstvie 20

uiniti. A duchovnie sbožie jest múdrost, rozum, umti po-

raditi, nauiti, utšiti, vystieci zlého, modliti s bohu za

jiné, vším takovým mohu býti skutkové milosrdní vzácni

bohu a k jiných pohod. Protož ekl jest starý Tobiáš synu

svému: „Jakž móžeš, bud milosrden"; totiž ze všeho, ím 25

t buoh daruje, móžeš milosrdné initi skutky.

220. O istot srdce.

Šesté die spasitel: „Blaženi istého srdce, neb oni

boha vidti budu." Ó kak je drahá vc, istota srdce, zeje

istému srdci vidti boha! A boha vidti, die spasitel, jest 30

vný život; a to jest, že die písmo : „Vší snažností ostiehaj

srdce svého, nebot z nho pochodí život." Z srdce pochodie

myšlenie, oblibovánie, žádosti, ei i skutkové. Bude-li srdce

neisté, tehdy to vše, což z nho jde, neisté bude; pakli

srdce bude isté, tehdy to vše, což z nho jde, isté bude. 35

Protož sbožný isté chová srdce svého. Ale i tomu roz-

umjte : všeliký hiech iní srdce neisto, pýcha, závist,



o osmeru blahoslavenství, 287

hnév, lenie prokysalá túžebnost, lakomstvo, lakota, smilstvo.
Chce-li kto mieti srdce isté, má je ped každým z tchto
hiechóv ostiehati, a od každé nepravosti, a má táhnuti
k tomu, aby spravedliv byl ve všech skutciech svých, v žá-

5 dostech i v eech, a aby z obyeje šlechetnosti odjal i ta
myšlenie srdci svému, jimiž jako prachem potuchá srdce,
a ta jsú kterážkoli marná, svtská a tlesná. Die písmo:
„Ktož miluje istotu srdce, bude mieti pietele krále," a akoli
písmo die: „Kto s móž svelieti, by isté ml srdce?" však

10 také die: „Ktož prosí, bére, ktož hledá, nalézá." A vídáme
to: ktož pilen jest své zahrady, neporoste mnoho býlím,
a ktož jie netbá, zroste bylé a vytiskne to, což je dobré.'
Rozumjte také i tomu, jakož die svatý Jeroným, že chytrý
nepietel asto novoobráceným neistá myšlenie vzbuzuje,

15 cht skrze to rozpáí pivésti je do lepšieho stavu, že v nni
viece mají, neb neistšie myšlenie, než devé mli. Ale ne
vždy jest neisto srdce, a v nm i neistá myšlenie bžie,
neb jedna tak kaks brzce a lehce bžie, že až jedva ukáží
s, že jsú. O tch die s. Jeroným, že ani jsú hiech, ani

20 jsú vítzstvo proti nim. Ale mním já to, že od dávna pi-
vyklí šlechetnostem i ta bžná myšlenie mievají istie.

Druhá myšlenie bývají s kakýins oblibováním, že a
k tomu úinku, by chtl takového nco uiniti, nepovolí lovk,
ale povolí sob, aby to myslil, že je kaks libo. Tu s jest

25 již srdce v té neistot poprznilo, a pakli by nedal své vole,
by myslil to, když s ukáže již v srdci myšlenie takové,'
z vítzstva by zaslúžil chvály.

Tetie myšlenie jsú s povolením k tomu skutku neb
úinku, o nmž jsú. Ta když zlá jsú, již jsú zšeedila

30 hriechem srdce, a by byl i nedošel skutek, avšak, kdyby
bylo i skutkem to došlo, vtšie by zlé bylo. Ale blaženi
istého srdce, neb oni vidti budu boha.

O sedmém blaliosinvcuství. 221.

Sedmé die spasitel: „Blaženi, jenž pokojie, neb synové
35 boží nazváni budu." Syn boží upokojil hnv boha otce s lo-

vkem, a lovka uvedl v pokoj, v' múdrosti syna božieho
stojí ziezenie všeho svta u vidomých tlesných vcech
i v duchovních nevidomých. Aj, kak voda s ohnm, zem,



288 tenie

povtie, ješto je k sob nepodobno, jest múdrostí boží tak

upokojeno do jeho vole v jednom svt, aneb a diem v jednom

lovku neb v jiném zvieeti, že stojí svt, ano to v nm
protivno sob, neb loví život. Protož ktož pokojí s
s bohem neb s bližními, aneb bližnie své s bohem, a boha 5

s nimi, ue je, veda je, napomínaje, aby hledali milosti božie

a modlili sé bohu za n, aneb když i bližnie své pokojí, aby

v pokoji byli mezi sebú, nese podobenstvie a úad syna

božieho. bude nazván synem božím u vné chvále.

Co je teba pokoj chváliti, a kto je, jenž by pokoje lo

nechtl rád mietiV Ale mnozí chtli by pokoji bez spravedlnosti,

a iniec, což je nespravedlivé, mnjí, by skrze to pokoje

došli. Die Job: „A kto je, jenž by. protiv s bohu, mohl

pokoj mietiV" Nenie pokoje hiešným, die pán buoh. kú
asto: pokoj, pokoj, ano nenie pokoj. Jako svú milú sestru 15

takf pokoj miluje spravedlivost, a kdež spravedlivosti nebude,

tu pokoj ostati nechce, a a zde zlí pojmjí pokoje, naj-

posléze pijde jim nepokoj vný, a astokrát, ne jeliž potom

na onom svt, ale i zde i)ivodí nespravedlivost nepokoj.

Aj, kaký v echách nepokoj znie z nespravedlnosti ! Ano '2o

onde král kázal, Prokop, mladý markrab, kázal právo sta-

viti, v cizie s uvázati, sirotky lecikaks vdávati, až ty ne-

spravedlnosti i zbudichu nepokoj zjevný. Ale, a pravdu

ku, svými rozlinými nespravedlnostmi všichni jsme boha

rozhnvali, že ten nepokoj pepustil na ny, neb die písmo : 25

„Dáváf bóh zlým kralovati pro hiechy lidské." I to die

s. Augustin o pokoji: „Všem s líbí pokoj, ale zlí pokoje

dobrých jako své smrti nenávidíc a rušie jej, kudyž mohu."

Protož jako mezi dobrými nesvoruost škodlivá jest, tak mezi

zlými svornost jest škodlivá, když v svj zlosti mají pokoj ; 30

ale nco s svt popokojí, když mezi zlými nesvornost bude.

A ponvadž odporen jest pokoj zlých pokoji dobrých, sbožný

jest, ktož podle pravdy svého stavu uiní dobrým pokoj,

zlých pokoj zboe. Neb asto i zlí, když v své zlosti ne-

mají pokoje, bývají dobrými, obrátiec s. Protož kto je 35

stavu toho a té moci, sbožný jest, i meem uiní dobrým

pokoj, zlých pokoj zboe. A ktož nenie stavu toho, ale pros

boha za pokoj dobrých, a a rozdlí buoh jazyky zlých.

A pakli jest stavu toho, kaž vrn slovo božie, uením a pí-

I



o osmeru blahoslavenství. 289

kladem k dobrému táhni. Neb blaženi, kteíž pokojie ! budú
nazváni syny božími.

O trpeuí pro pravdu. 222

O osmém tomto vyení túž blažnost die spasitel jako

5 v prvém: že jest i chudých duchem, i tch, kteíž pro spra-

vedlivost protivenstvie trpic, nebeské královstvie. By koho

veškeren svt poslušen byl, by i rtie poddáni byli jemu,

ješt je vtšie blaženost trpti zde protivnost pro spravedlivost;

neb trplivost má skutek dokonalý a vnu blažuost pivodí,

10 že takoj bude mieti královstvie nebeské. Protož když apo-

štolé biechu tím veseli, že i zlí duchové ve jménu syna

božieho jsú jim poddáni, vece jim Kristus: „Ne tomu, že£

jsú vám zlí duchové poddáni, radujte sé, ale tomu, že jsú

v nebesiech napsána jména vaše," Neb i to je spasitel ekl

15 apoštolem: „Blaženi budete, když nenávidti budu vás lidé,

a vše zlé kú o vás, Ižíc, a to pro mé jméno. Veselte s
a radujte s! neb veliká jest v nebesiech odplata vaše."

Byla-li by pravda to zlé, ješto by pravili na koho, tehdy by

byla spravedlivá pomsta za to zlé, a také, kdyby s jemu

20 dalo to protivenstvie ne pro buoh, ne pro pravdu nkterú,

menšie by útcha býti mohla. Ale kohož taková nkaká
vc protivná potká pro buoh, pro šlechetnost, pro spravedli-

vost: blaze jemu! vcliká bude v nebesiech odplata jeho-

Velmi jest menšie, což bychom koli zde trpli, než v nebe-

2ó siech ta odplata, kteráž skrze to dána bude. I die s. Jan

Zlatoústý: „Budete-li žádati vné chvály v nebesiech, marnú

tuto chválu svta tohoto neutšíte s." A ktož hledá chvály

v nebesiech, tchto svtských lživých ukárání nebojí s na

zemi; ktož odjinud nehledá chvály, než od boha, jindef s
30 i hanby nebojí, jen ped bohem. A s, Augustin die: „Budú-li

o nás nco dobrého praviti, jehož nemáme, móžem s s prá-

vem zanuititi ; takéž nebudeme-li tím zlým vinni, ješto by

in*avili na ny, jmámc tím veseli býti, neb veliká je v nebe-

siech odplata naše."

35 Aniž jen od lidí pro spravedlivost trpti veliká jest

odplata, ale kakžkoli trpí kto protivnost neb jíráci pro s})ra-

vedlivost kteréžkoli šlechetnosti, odplatu vezme. Bude-li

koho zlý duch, neb svt, neb tlo jeho v hiech táhnuti který,

lí)



290 Knížky

a on s tomu obrání, nebudet bez odplaty, aneb bude-li práci

neb nesnadnost trpti kterú, chté které dosálniúti neb držeti

s šlechetnosti, ve všem tom, cím kto vtší práci snese,

vtšie strpí protivenstvie: vtšieho vítézstvie odplatu vezme.

A tak, jakož sem i naped ekl to, trpti pro spravedlivost 5

práci, nesnadnost neb kterú protivnost jest poknšenie pevnosti

v kteréžkoli spravedlnosti neb šlechetnosti a píina koruny

vné chvály. I neuie na to zieti, od koho trpíme, od

svého-li neb od cizieho, od vlka-li neb od lišky aneb od

blchy. Když kto strpí kterú protivnost pro kterú sprave- lo

dlivost, a proto jie neostane: velikú odplatu v nebesiech

vezme. A toho nám buoh pomáhaj ! Amen.

Poínají s knížky

22 3.0 desateru božíem pikázání a o dvanádctí radách.

;hceš-li pijíti k životu, zachovajž pikázánie. Slova tato 15

^^"'spasitel vyekl o desateru božieni pikázání zákona sta-

<^'rého. Neb když spasitel uil, na svt chod, cestu života,

• jeden otáza jeho, ka: „Co in ml bych život vný?"
Spasitel odpovdl, ka: „Chceš-li pijíti k životu, zachovaj

pikázánie." A když ten ekl: „To sem držal od mé mladosti, 20

což mi s ješt nedostává?" ekl opt spasitel : „Chceš-li býti

dokonalý, jdi a prodaj vše, což máš, a daj chudým, a budeš

mieti poklad v nebesiech, a pod, následuj mne." Z toho

jest všem nauenie, že kto chce spasen býti, má držeti desa-

tero božie pikázánie, a chce-li k vtšiemu dokonání pijíti,

drž i to, jehož nepikazuje buoh, ale jen radí. Mohl by 25

nkto éci: Ponvadž je nelze k životu pijíti, uedržiec tch
pikázání, proež je buoh tak dlúho nevydal jich lidem?

Svatý Jeroným dle k tomu: „Ne proto nedal jest buoh svých

napsaných pikázání od prvá poátka, by netbal zahynutie

stvoenie svého, ale vidl buoh, že v pirození má to lovk, 30

aby držal s spravedlivosti, a neinil jinému toho, což by

sob nechtl, a co by chtl od jiných sob, aby to jiným

uinil. Ta spravedlivost, v srdcích uložená, byl jest zákon

pirozený, a to je sprva lépe lidem v srdcích bylo, donidž

nevzeli v obyej zlého ; i nebylo je sprva potebie zákona 35



o desateru božiem pikázání. 291

psaného. Ale když byl lid jako bez smysla, ano obyej zlého

omráil pirozenie, že jako nevidl lovk, co je spravedlivé,

a když tak lidská mysl potuchla obyejem zlého, teprv dal

buoh napsaná svá pikázánic, aby lovk písmem byl napo-

5 menut k spravedlnosti. Ale jsúf také i jiná písma, o nichž

die David v žaltái: „Pravili mi nepravý básn,' ale ne jako

zókon tvój"; totiž nenie i)otcbnému, jako zákon tvój uí.

A tak když s. Aiijínstin etl písmo nnidrcóv pohanských, že

v nm nevidl jména Jezu Kristova, skrze nž jest milost

^0 a spravedlivost, mysli k tomu písnni nepiložil. ale napadv

knihy kacieóv Manicheóv, a že v nich bylo jméno Jezu

Kristovo, i)održal s jicli bludu, až opt dal jemu buoh po-

znati, že v jich písm spravedlnosti nenie, až chodil na kázání

k svatému Ambrožovi, cht slyšeti, kak krásn mluví, i slyšal

15 s tím, kak pravdu mluví, a tak pistiipil k pravd kesanské
viery. Potož jmáme písmo vdechnuté bohem, kteréž uí spra-

vedlivosti, kára ze zlélio, zapaluje k dobrému. Po tom písmu

sluší státi, ne po knihách, kteréž jen krásné ei skladem

neb básní kratochvil n3'ch bez užitka tšie srdce marná, jako

20 ešíc svrabliv uši. Ale dobré knihy potebnyf jsú, blázno-

v iekají: „emu je tolik knih, emu tolik kázání, však

vieme, že máme nechati zlého a initi dobe." A zdali nevie

zedník, že má ze rovn táhnuti ? avšak zkivil by ze,

kdyby pravidla v ruku neml. Jeden-li vie, kterak tancují ?

-5 avšak když nepiští, nechce s mléc tancovati. Takt' i nám
bývá. Bude v nás duše obtiežcna, avšak, rozochviec s písmem

a slovem božím, jako zpleše. A tak když hodný as uzel

hospodin, dal psaná svá pikázánie, aby lid svój napomenul,

aby neekli : „inili bychom voli boží, bychom ji vdli,"

30 a nedal ihned vprvé, že zákon pirozený v srdci mohl uká-

zati, co je spravedlivé. Nenief lidu ižádného, by podle pravdy

pirozené neho za buoh nemli, a tomu cti neinili; diet

malé, na msiec hled, bude jemu buoh ékati. Ale že

blúdili lidé obecnic, ctiec mnoho bohóv, neb proti svým

35 bližním: to je desatero hlasit všemu lidu s hory té, ješto

jí Sinai iekají, pikázal hospodin, ješto je vždy spravedlivé

bylo, a kto je uinil co proti tonui, to je bylo vždy nespra-

vedlivé, a chtl, aby to bylo i napsáno. A tak z tch desieti

pikázání prvnie ti jsú, kterak s máme mieti k bohu,

19*



292 Knížky

jiných inik seilm jest, kterak sé mají mieti lidé k svým

bližiiím. Protož ktož chce k životu pijíti, drž pikázánie

;

pilné v nich buoh pikazuje, i pihié jest nechati toho, ješto

v nicli buoh zapoviedá. Die svatý Jeroným o tom desateru

božiem pikázání: „Najvyšší stav, prostední i najnižší každý 5

má (Užeti ta pikázánie, ani ten zproštn jest toho, a chce

co viece nad to, než jest obecn všem pikázáno uiniti.

Ktož dobrovoln toho ostane, ješto je mohl bez hiechii mieti,

ten toho ovšem neobmeškávaj, jehož nemóž bez hiecha obme-

škati; ktož chce toho, což bóh radí, poslúchati, ovšem toho lo

poslúchaj, což je pikázal. Rada tat sluší k svrchování, ale

k pikázané spravedlnosti každý je zavázán. Držeti panen-

stvo jest rada vyšieho dóstojenstvie, a o tom jest eeno:
„Ktož móž pochopiti, chop," a též i o jiných radách éci

mohu: „Ktož móž, drž s jich," ale o té spravedlnosti, ješto 15

je pikázána, nenie eeno: „Ktož móž, ui," ale eeno je:

„Všeliké devo, kteréž neiní dobrého ovoce, vyrubeno bude

a v ohe vrženo." Z rady jsú nkteí vyati, ale pod pi-

kázánie slušejí všichni. Ktož bude poslikhati rady, vezme

odplatu, ale ten pomstu, ktož pestúpí pikázánie. Protož 2o

každý najprvé bu toho pilen, aby držel, co je pikázáno,

a uiní-li k tomu co viece, neobmeškávaje pikázaného, vzác-

njí bude. Ve dvém jest pikázánie božie : v jednom, že

to, což je samo v sob zlé, zapoviedá; v druhém, že to, ješto

je piln potebné dobré, pikazuje, bez nhož by nebyla 25

spravedlivost. A v nikterémž tom nema buoh potupen býti,

aniž kto nmi, by mohl které božie pikázánie vážiti, by malé

bylo. Když jest veliký pikázal, pro jeho velikost, i to,

ješto by v sob malé bylo, veliké bude ; neb kteréž by kto

potupil pikázánie, toho by potupil, jenž je pikázal. A tof 30

jest, že die s. Pavel: „Všecko ite bez reptánic a nepo-

cliybujíc." Nemáme z božích pikázání po své voli vybie-

rati, abychom, nechajíc jednch, druhá inili. Dic s. Jakub

:

„Ktož vešken zákon drží, a jednoho nedrží, vším bude vinen,"

že totiž i jinému nebeské odplaty nebude mieti
;
jako kdyby 35

sud s jedné strany byl drav, a by cel byl z druhých, ne-

mohl by v sob držeti vína. Protož všecko držme bez reptá-

nie a bez pochybenie. Nemúdef repcí, kteí kú, že by

tvrdá pikázánie dal pán buoh, jichž by nemohla držeti lidská



o desateru božiem pikázání. 293

kehkost; neb jo vidl pán buoh, kakového jo lovka stvoil,

a vdélf, jest, co jo pikázal. Nocliajniož omluv, novimo
boha, l)y ukrutný byl, pikazuje to, joliož by nemohl olovok

naplniti; aneb by byl nemúdrý, by nevédél lovééie moci.

f) Protož vždy, žádajíc pomoci jeho, ime všecko bez reptánie.

O j)rviiícli teeli prikáKstiiíeli. ggj

„Slyš, Izraheli, pikázánie božie a jako ua knihách napiš

je v srdci svém." Slova tato psána jsú v knihách zákona

Mojžiešova, a všem jsú eena, jenž znají boha, neb ten

10 slov Izrahel, jenž zí na boha, a ten jest z lidu božioho; ale

ktož nezí k bohu, tenf jest z lidu chatrného, jemuž by

latiník ekl: rh popiilo horhnro. A akoli vtšie jest, plniti

pikázánie, než slyšeti a vdeti, však prvé jest jo védéti

a potom initi. Protož slyš, Izraheli, pikázánie božie ! Déve
15 mluvil sem o pikázáních božích všech vóbec, tuto slyšte

o tch tech zvlášt, jenž samého boha dotýí: o jednom,

abychom vieru k bohu zachovali, nemajíc mimo nho jiných

bohóv, ale abychom slúžili jenui; o druhém, abychom u veliké

poctivosti mli pána boha ; o totiem, abychom s pidrželi

20 pána boha. Ta ti pikázánie byla sú psána spolu na jedné

dsce, a druhých sedm na druhé, o nichž také uslyšíte. ekl
pán buoh v prvniem pikázání: „Nebudeš mieti bohóv cizích

pede mnú, neuiníš sob rytiny ani kterého podobenstvie,

ješto je v nebi svrchu, a ješto je na zemi dole, ani tch
25 vcí, kteréž pod zemí jsú u vodách, tm vcem nebudeš s

klanti ani ctíti
;

pánu bohu svému budeš s '

s poklon

modliti, a jemu samému slúžiti budeš." To pikázánie naj-

prv zapoviedá bludy pohanské, jenž ctie mnohé bohy. A také

i ti inie proti tomu pikázání, kteíž áry, kúzla })ósobio,

30 a dábly ctie kakýmis tanty a bobonky, chtiec tady dojíti

úmysla svého, i ti, jenž s držie bludu hvzdáé)v pohan-

ských, ctiec msiec, hvzdy, zpósob toho vidomého nebe,

ješto zoinc slov, aby v nem jich osud byl promnn,
neb nemoci chtiec skrze to zbýti, a tak vyrazie lva, neb

35 raka, neb telce, neb cos bu z tch dvanádcti znamení

z zodiaca na zlat neb na mosazi, aby to na hrdle nosili

neb pili s toho. Ale kesan dobrý, neii^ cti dáblóm tako-

vými vcmi ižádnými, cožf k áróm a kúzlóm slušie. ani



294 Knížky

kterými bobonky. A to jest, že ktož clice kest pijieti,

má s miji)rvé diíbla otlréci, i všech takových boboiikóv jeho,

a takovýcli povr, aby niím takovým ani zjevn ani tajn

neliledal pomoci ua dáblech, a nerušil prosté a isté viery

kesanské, a ktož ten slib a tu odpovd pestúpí v naj- 5

menšiem kzle neb v léku, nemóž jelio obecný knz roz-

hešiti, ale má k výší moci poslán býti.

Jest také v nkakém podobenství, že což kto najviec

miluje, to má jako za buoh, neb to ctí svú milostí, jíž by

ml ctíti samého boha. A tak ktož svt nade vše miluje, lo

svtu slúží: ciziemu bohu slúží. Dobe diem „ciziemu,"

neb buoh chce pravd a svt lsti, a tak iekají v svt:
„Ktož koho zade, ten uiní múde," ale nemúdrá je to

múdrost, najposléze s ohorii. Rozómjte i tomu, co tím

miení písmo, že die: „Neuiníš sob rytiny," totiž obrazóv, 15

„ani kterého podobeustvie z nebe, z zem, z vody, aby s
tomu modlil." Sprva, aby ovšem minul blud obyeje pohan-

ského, židé, šlyšiec toto pikázánie, ižádných obrazóv nechtli

mieti ; ale my, a obrazy máme, jmáme je jen místo písma

lidu obecnému, a obrazóm s nemodlíme, ani máme za to, 2u

by obraz byl která božie podobnosst, aneb by kterú zvláštní

svatost vlil buoh obrazu. Neku, by tidceti let obraz byl

obrazem, ale by i tidceti tisícóv let byl, jiného ueuie, než

devo neb kámen, a mohla by taká poteba býti, že bych

jej mohl rubati jako devo, a ohe z nho udlati, Poklo- 25

ním-li s ped obrazem, tomu sem s poklonil, í jest

obraz; jestli boží, bohu, jako na boha sluší, pakli jest obraz

kterého svatého, tehdy tomu svatému, jakož na sluší, ale

ne tonm obrazu. A a ctíme svaté, nectíme jich, jako by

liohové byli, ale jako milé bohu ctíme je, jichž jest buoh 30

poctil. Protož ani jsem z tch, jenž mluviechu, by nemlo
mezi kesany obrazóv býti, nnu'm, že sú upielišili. Neb

móžem mieti obrazy miesto písma na památku takových vcí,

ale ne, aby obraz mohl býti které božie podobeustvie. Ani

máme z tch vcí, ješto jsú v nebi, zde na zemi, neb u vod, as

vzieti v mysl sob, jako postaviec posUivu a obraz v mysli,

i éci: „Takto jest buoh." Neb nad to jest, než kdy móž
pomýšlen býti. To je pak v pátých knihách Mojžiešových

doeno: „Pánu bohu svénui budeš s modliti klanj, a jemu



o desateru božiem pikázání. 295

samému slúžiti budeš." Neb by nebylo dosti, nemieti cizích

bohóv, kdyby, pána boha jednoho za buoh maje, neslúžil

jemu. Protož máme bohu svému sh'ižiti srdcem, i ústy,

i skutky svými: srdcem o nm práv véiec, milujíc jej,

5 mysléc o nem ; a ústy tu pravdu, když je toho potebie, vy-

znávajíc, a jako o milém inluviec; a skutky svými svým

pánem a svým bohem jej ukazujíc, obmi, oframi, almuž-

nami ve jméno jeho, i kterýmižkoli dobrými iny. Tak od

prvá poátka vždy jsú sbožní slúžili bohu i v zákon pi-

lu rozeném, a pak lidu izrahelskému v zákon psaném byl buoh

rozkázal, i"ka: „Když budete v svj zemi, na každé léto

vezmúc prvnie úrody obilé svého, jdiž na to miesto, kteréž

zvolí hospodin, aby na nm jméno jeho nazýváno bylo, a po-

ložíš ped knzem ty své dary, ka: Vyznávám, že pán

iT) buoh dal jest nám tuto zemi dobru, protož první úrodu obilé

svého oífruji, jímž m buoh daroval; a poklon s hospo-

dinu budeš s eledí svú v utšení v svém domu daróv svých

požívati, jeda a pije s pocestnými a s vdovami i s jinými

božími služtibníky, aby mohl éci hospodinu: Ne na šeed-
20 nm utratil sem tvé dary, ale ztrávil sem je s tvými sluhami

a s sirotky a s pocestnými, jakožs pikázal." Znamenajte,

hospodái ! že buoh tomu chce, aby statku svého na šered-

ném nezmrhali, ale aby z niio cest a chválu inili bohu,
a potebným utšenie ve jméno jeho.

25 Druhé božie jtikázánie jest: „Nevezmeš jména boha

tvého nadarmo." Tímto pikázáním pikazuje nám pán buoh,

abychom mli k nmu velikú poctivost, tak abychom bez

poteby i jména jeho nejmenovali, a ovšem pak na potvr-

zenie kivdy, aneb k nemu šerednému aneb k hnvu svénui,

30 klnúc jménem božím. Yeliká je vc bóh, nema jinak než

s velikú poctivostí pojmenováno býti jméno jeho, ne v mar-

nosti, a ovšem pak ne k šeeíhiému ani k nei)ravému. I tak

móžem tomuto pikázání rozumti : Když máme jméno, že

lid boží slovem, a od Krista kesané, abychom toho

35 jména nebrali nadarmo, ale abychom tak živi byli, až byciiom

liodni byli jména toho, živi jsúc, jakož slušie na lid boží

a majíc kesanské dobré skutky.

Tetie pikázánie die: „Pomni, aby den svátení svtil."

Již jsme ze všeho obvázánie starého zákona vyproštni, tak že



296 Knížky

íiui tohoto desatera božielio piikázánie proto držíme, že je

bylo v tom zákou pikázáno, ale proto je držíme, že je to

vždy pravé samo v sob, i v pirozeném zákon i ješt

v našem, a bez toho desatera nebyla je nikdy spravedlnost,

ani kdy bude. Proto, ku, máme držeti to desatero pi- -^

kázánie, ale ne proto, že to v zákon Mqjžiešov pikázáno.

A tak již podle židovského obyeje nesvtíme soboty, ale že

je spravedlivé samo v sob, nevždy robiti v tlesné práci,

ale nkdy odpoinuti, svtíme ncidli, a jraáme odpoinutie

od diela. A když die písmo: „Pomni, aby den svátení !'•

svtil" ; to své odpoinutie tím máme sváto uiniti, abychom

chválu bohu vzdávali, o bohu slyšeli, mluvili, i ctili boha

obmi, almužnami, modlitbami a tím s boha pidrželi. Pro-

tož dobe ku, že toto tetie božie pikázánie k tomu dáno

jest, aby pidržal s boha lovk, a v bohu chu ml a ut- 15

šenie; neb zaneprázdnnie s tímto svtem iní churavy duše,

kdyby asa v svátek nebyly tú duchovní posilu pokrmeny-

Ale pro nedli radše svtíme, než sobotu, k tomu ku

:

že jedno proto, abychom vdli, že jsme ovšem vysvobozeni

z obvázánie zákona starého, tlesn tm vcem zákona i'"

starého nerozumieme, ale jen duchovn, k tomu táhnúc, toho

s držiec, ješto je ten zákon tlesnými hrubými vcmi jako

pod záslonú ukazoval. A tak když die to písmo : „Pomni,

aby den sobotní svat uinil," my to slovo bérem, že své

odpoinutie od prací máme sváto uiniti, neb sobota jest 25

odpoinutie podle svého výkladu. Druhé proto radše nedli

svtíme, že nedle jest prvý den, v nedli uinil buoh svtlo,

v nedli s Kristus narodil, v nedli z mrtvých vstal, v ne-

dli dán duch svatý apoštolem vidom, v nedli, pravie

nkteí, má býti obecné všech z mrtvých vstánie; a ten den í5<>

nemine vky vkonia, slunce y stane na svém miest, a tak

ta nedle bude sbožným u vném pokoji den veselé a radosti.

Tetie proto svtíme nedli, že den sedmý, jejž v starém

zákon svtili, znamenával ten sedmý vk, v nmž duše sva-

tých, z tla vyjdúc, jsú v pokoji a v radosti do dne súdného. ^'

jemuž požehnal hospodin i)od jménem dne súdného.

Takéž to, že my po sedmém dni osmý svtíme, zua-

menává ten vk osmý a vný, jenž bude po vstání z mrtvých,

v nmž bude sbožnýni vný svátek v pokoji, v radosti a u veselí.



o desateru božiem pikázání. 297

Ješto pak svatých dni svtíme, to se radujem jich

slavnosti, a také abychom pomnli na to, že i my móžem
k témuž áku mioti, sncscmc-li ádné práci pro buoh.

Tomu také rozumjte, že my ne tak piln svtíme jako

f) židé tlesn svátky; máme své svátky svtiti, móžem nco
uiniti, jehož by žid v svú sobotu neuinil, avšak abychom

skrze to boží službu neobmeškali, a také aby nebyl nepo-

doben svátek k svátku.

I jesti nedle píina, aby mysl lovie v úklidu

10 a v útše oddechla v hospodinu. Ale ktož jsú vždy s svtem
v nepokoji, k svtu myslí ulnuvše, hubeny a chudý i chu-

ravy iní duše jich neprázdnost svtská. Protož i hrubému

lidu ustavena jest nedle, neb jiní svátci, aby na božie služb

pobyli, slovo božie slyšeli, a sváto odpoinutie své uinili.

15 A kteíž toho neinie, ale hledají freje, krem, tancóv neb

jiných marností : tch svátkóm nepietelé , totiž áblové,

budu se posmievati. A v pokoji bývá najhoejšie takových

hokost, a to jest, že nemúdrý lid v najvtšie hiechy za-

cházie v svátky. Protož vyreno jest to pikázánie zna-

20 menité, žeC die: „Pomni, aby den odpoinutie svat uinil,

nic robotného nebudeš v nm dlati. Šest dní máš k dielu,

ale sedmý odpoineš ode všie práce." Netolik nás to slovo,

že die tak znamenit: „Pomni, aby den sobotní, totiž den

odpoinutie neb pokoje svat uinil," napomíná, abychom

25 nedli neb jiné svátky zvedli v služb božie a v šlechetnosti

;

ale když koli odpoinutie móžein mieti, máme je sváto ui-
niti, pokoje k marnosti neobracovati. Sobota židovsky

tolik s die, jako odpohuitie, a ktož toho netbá, nedržíf

s bohem smlúvy, i)iezni božie s nepidrže, an na to dává

30 nkterým, že s menší prací než jiní mohu svú potebu mieti,

aby ten svój pokoj svat uinili, držiece s jeho v jeho zvláštnie

služb. Ale, pohiechu, mnozí v marnost a v hrdost z po-

koje zacházejí, a toí jest, že die žaltá: Nejsú v práci lidské,

protož držala je hrdost." A tak takoví, nemajíce kesanských
35 skutkóv, beru nadarmo jméno kesanské. Protož každý pomni,

aby den odi)Oinutie svéiio svat uinil, diela robotného ne-

dlal, v nm hiechu neslúžil. To jest dielo robotné: hiechu

slúžiti; neb kohož hiech podmaní sob, bude initi, což

je hiechu libo. Kiekají: „Uinich to, že tiik libo bylo



298 Knížky

hiecliu mému." A že písmo die: „Šest dní máš dlných,

a sedmý odpoineš, poželinal jest hospodiu dni sedmému"

;

napomíná i ty, jenž pracují v šesti skutcích milosrdných,

aby také nkdy otdechli, a mysli pozdvihli vzhoru k bohu,

a tu jako v sedmém dni, jemuž buoh požehnal, odpoinuli, 5

v utšení spatujíc moc, múdrost a dobrotu boží, pohledli

k tomu v dívání té velebnosti, aby v tom nabyli síly du-

chovnie k devním svým skutkóm.

225. O jiných sedini pikázáních.

„Slova, kteráž já tob pikazuji, budu v srdci tvém lo

a praviti je budeš synóm svým, a budeš v nich myslí pe-

mietati, v svém domu sed, cestu jda, na loži, i vstana." Tuto

e mluví pan buoh v knihách Mojžiešových lidu svému, vždy

táhna k tomu, aby lovk to v srdci ml ustavin, co je buoh

pikázal, a byl rozumem v služb jeho. Proež pak vinie 15

m pyšní a zpravují, hyzdiec a za zlé mi majíc, že píši, aneb

tm, kteíž tú mé knihy ? Ponvadžt prvé hyzdie, nežli tú,

z závisti hyzdie, chtiec jen sami múdí sluti. Ale kdyby

v nich prvé tli, a ukázali to, kdyby v nich co bludného

bylo, to by mohlo býti z milosti, aby to, což je bludné, opra- 20

vili. A tak slyševše o tch tech božích pikázáních, z nichž

prvnie jest, aby lovk byl vren pánu bohu, jeho samého

za buoh ml, druhé aby tak ml v est boha, aby ani jména

jeho k marnému nejmenoval, tetie aby se jeho pidržal,

poslyštež ješt o tch sedmi, jenž uie, kterak lidé spolu 25

býti mají. Prvnie z tch sedmi a tvrté ze všech desieti

jest: „Cti otce svého i mater svú, aby byl dlúhovky na

zemi." A to pirozený zákon v srdci ukazuje, že je to spra-

vedlivé. A že nespravedlivé jest toho pikázánie nedržeti,

dal buoh prokletie na onoho, jenž nepoctil otce a posmieval 3U

s nahot jeho, a na bratra jeho požehnánie, jenž pikryl otcovu

hanbu. Spravedlivé jest toho ctíti, toho v život chovati, skrze

nhož kto jmá poátek života svého; toho poestn a mile

smrti dochovati, jenž jej odchoval k životu. Protož ctte

otce a matery, v své mladosti jich poslúchajíc, v své síle 35

a v jich starosti potebu jich obmýšlejíc, a pomniec na n
i po smrti. I sám spasitel potvrdil jest toho, když svú

matku poruil umieaje svatému Janu, aby on ml péi o ní,



o desateru božiem pikázání. 299

a Že jo káral ony, ješto, své sbožie dadúc clirámu, nedávali

otcóm poteby. Potivie se i pirozenému zákonu, kteíž
netbají otcóv a mater v jicli i)otebu. I ten nese podobnost

otcovu, ktož by koho odchoval, péi mel o nm, k chlebu pipra-

5 vil ; také léty staršieho menujem otcem, i takého slušie poctíti.

Páté božie pikázánie die: „Nezabíjej." Velikát jest

nespravedlivost zabiti družce, život jemu odjieti, jehož ve
nemóž jemu navrátiti. I jesti spravedlivé ohyzden vražedlník.

ílekl je buoh onomu prvniemu vražedlníku Kainovi: „Cos

10 uinil? Aj, krev bratra tvého volá ke mn z zem, jižto

z tvú ruku pijala!" A vidl svatý Jan v Apokalypsis, ano

duše zbitých volají : „Pomsti, hospodine, krvenašie!" Atak
vražda jest ten hiech, o nmž o prvém ctem, že volá k bohu.

I nenie to vc malá, zabiti lovka, an tak nesnadn vy-

iT) chován na svt. I bývá to božím zpsobením, že asto

stává s tajn vražda, avšak s i)ronesc! a divn nkdy, že

nesnadn nkdy utajena bude. A ktož urazí koho neb ochromí,

s tolik jej zabil, jelikož umrtvil v nm života jeho, a toí vše

pikázánie toto zapoviedá. A také tomu rozumjte, že toto

20 pikázánie práva spravedliv ustanoveného Uíjzapoviedá, ale

aby sám svú mocí jeden druhého nezabíjel. Popravce a kteíž

k tomu pislušejí, neln^^-ešie, dadúce ku poprav podle práva.

Velí buoh lidem, aby zlé stavovali mezi sebú, a tak roz-

kazoval buoh nkteré vsiti, kamenovati, nohami tlaiec na

25 jich hrdla uinrtviti, i v boji zbíjeli svatí lidé mnoho jicii,

avšak tiem nehešili.

Šesté pikázánie die: „Nesesmilníš." Diet svatý Au-

gustin, že zapoviedá i)án buoli tím slovem všeliké zprznnie

smilné neistoty krom manželské poctivosti. Neb nepoctiv

30 przniti s, nestydat, nelidským obyejem i s svú ženu, klade

s. Augustin za cizoložstvo, když by to bylo cizím inem.

A také jest nkaké ped boluan cizoložstvo, ježto je tím

slovem zapovdl, ka: Non mo.cliahcris ! kdy kteí, a i nejsú

v manželství, tak že ani on má ženu svú ani ona muže svého,

35 však když nejsú sob dáni manželsky, js sob cizí k tomu

skutku. Ale vtšie jest hiechu obtieženie, když kto s jiného

manželku dopustí s hiechu, aneb s tú, kteráž je slib istoty

bohu uinila, aneb která s mužem jiné, aneb s knzem, neb

se mnichem, neb ješto je istotu zaslíbil bohu držeti zvlášt.

I



300 Knížky

A nad to v pátých knihách Mojžiešových vyekl to buoh

znamenit a zapovdl, aby ze dcer lidu jeho nebývala prázdná

žena, ani z jich synóv aby s takových zlých kozí držal.

A die S.Pavel: „Ktož tu neistotu páše krom manželstva,

nebude mieti královstvie božieho." Protož ktož s nechce 5

v istot sdržeti, vstup v manželstvo, tu je dopuštn tlesný

skutek v manželském ádu. A die s. Jan v knihách Apo-

kalypsis: „Vn je psóm ostati" ; totiž : nevejdu v královstvo

božie, kteíž jako psi sbhnu s a rozbhnu, nejsúc v manželství.

Sedmé božie pikázánie jest: „Nepokradeš." To je, 10

aby jeden druhého statku netáhl k sob ani lstí, ani lúpe-

žem, ani mocí. Neb spravedlivost lidské spolubytedlnosti

chce tomu, aby každý své mohl mieti k svj poteb, protož

ruší spravedlivost, ktož co ukradne. A vše jest krádež,

ktož kterakkolivk vezme cizie pod kterú omluvu proti in

pravd. A neviem hiechu, by neradše lidé práv s káli

jeho, jako toho, když kto cizie bezprávn vezme; neb ten

s neprav kaje, ktož cizie maje, nevrátí, což je bezprávn

vzal, neb to, což je tak vzal, váží sob dráže, nežli milost

boží. A tak svdí písmo, že hiech odpuštn nebude, do- 20

nidž nebude navráceno vzaté kiv.
Osmé božie pikázánie zapoviedá : kiv svditi. Tžce

hešie kiví svdkové, pravdu rušie a právo inie ohyzdno,

zklamají súdci, že mnohokrát vydá súd proti pravému, a toho

oblúpie, ktož ztratí co jich kivým svdecstvem. Toto pi- 25

kázánie také zapoviedá každú lež. Neb ktož lež mluví,

kivdu svdí; a akoli lež vždy jest s hiechem, však ím
bude v pilnjšie vci, tím hiech tžší.

Deváté pikázánie brání žádati bližnieho svého ženy.

A desáté die: „Ani žádaj shihy jelio, ani vola, ani osla, 3o

ani cožkoli by jeho bylo." V tú dvú pikázání netolik skutkem

neprav uiniti zapoviedá, ale i mysl od nepravé vole od-

tahuje. A když lid hešil proti tma pikázáníma, Jeremiáš

prorok žehral z toho, hroze lidu pomstu od boha, a ka:
„Každý poehtává k žen bližnieho svého, a každý jde po lakom- 35

štvu." A pak buoh poddal ten lid, že i)OJeti u vzenie babylon.ské.

To jest to desatero božie pikázánie, ješto je pán buoh
hlasit mluvil ke všemu lidu. O tch je ekl i spasitel

náš: „Chceš-Ji k životu pijíti, zachovaj pikázánie," neb



o desateru božiem pikázání. 301

tak v tch pikázáních spravedlivost záleží, že i bez jedi-

ného nebyla by plná spravedlivost. I tomu rozumjte, žef

nkterá pikázánie pikazují nco, a nkterá nco zapovie-

dají. K tomu, což vele initi, nejsme ústavn vždy zavázáni,

5 ale dosti jest, když to asem svým uiníme; ale k tomu,

ješto zapoviedají nco, vždy jsme k tomu na však as zavá-

záni, neb vždy bychom vinni byli, kdybychom koli zapov-

dna uinili. A také, jakož s. Jeroným dic, máme zname-

nati, že buoh nco zapoviedá a nco velí, nco radí a nco
10 pepúštie. To, což v sob zlé jest, zapoviedá; a to dobré,

bez nhož by nemohl lovk spravedliv býti, pikazuje; ste-

dujje pepúštie; a to radí, což je svrchované. Dv prvnie

chce od každého jako dluh niieti, ale druhé dvé to je osta-

vil v naši voli, abychom, chceme-li toho, co je pepuštno,
15 požívali, ale tím menší majíce chválu; aneb pak pro vtší

odplatu, držiece s rady spasitele svého, abychom i toho

ostali, co je pepuštno.

O dvanádctí radách tenie. 226.

Wr^hceš-li býti dokonalý, jdi a prodaj vše, což máš, a daj chu-

20 (iol^í^ýwií a budeš mieti poklad v nebi, a pod následuj mne.

C^y^Jakož náš spasitel prvé povdl, že zachovávaje lovk pi-

^ kázánic pijde k životu, a potom ím by lovk pišel k svr-

chování : takéž najprvé zjevn všenui lidu dáno desatero

pikázánie. Potom samému Mojžiešovi ukázány nkteré skry-

25 tjšievci; neb lid obecný, slyšav od boha to desatero božic

pikázánie, ekl Mojžiešovi: „Nech s námi nemluví hospo-

din, abychom snad nezemeli, ale ty s ním mluv, a my to

vše, což nám povieš, uiníme." A tak Mojžieš vstúpil na
horu, výše od lidu obecného, a tu buoh dal jemu zákon,

30 v nmž bylo, pod záslonú tlesných vcí, nauenic svrchovánie

velikého, když tomu bude duchovn rozumieno. Neb je tu

v podobenstvích ukázáno, kak spasitel chtl svój lid vykú-
piti, kak má lovk chrám boží býti, které obti jsú vzácný
pánu bohu, a jiných mnoho takových vcí. Protož, a dosti

35 jest k spasení lidu obecného desatero božie pikázánie, však



302 tenie

Že viece s líbie bohu, kteíž výše vstúpie, pojem k sob
na horu Mojžieše, zjevil jemu to, což slušie k svrchování, ale

skryt pod záslonú, aby to netbavým pikryto bylo, a snažní,

jenž i v pikrytí hledijí pravdy, aby est a chválu mli,

naleznúc ji. Protož kohot je buoh viece daroval, a má k tomu ^

píinu, nemj dosti na obecném pikázání, ale vstup výše.

A tak je i Kristus, pojem své apoštoly na horu od lidu obec-

ného, radil jim k svrchování kesanskému, aby cti a chvály

dóstojni nad jiné byli u vném život. A také ktož by s
tch rad držal, v hiech pestúpcnie božieho pikázánie ne- lo

vpadl by, jako ktož by blíž k vod nepistúpal, neupadl by

u vodu, ješto, nesteha s behu, mohl by spieŠe upadnuti.

Tch rad dvanádct jest v svatém tení. Prvá jest

o chudob. O té die spasitel: „Blaženi chudí duchem."

A ekl také: „Nesnadn ti, jenž sbožie mají, vejdu do krá- 15

lovstvie nebeského." Ani by apoštolé byli tak hotov šli

po synu božiem, aneb po svtu kážíc, by nebyli všeho opu-

stili, což sú mli. A tak i to je ekl Kristus: „Nemóž býti

mým uedlníkem, ktož všeho neopustí, což má." A ekl

i to: „Chceš-li býti dokonalým, jdi a prodaj vše, což máš, 20

a daj chudým a pod po mn." K té rad apoštolé tu pí-

inu mli, aby šli po svtu kážíc, ale bez takové poteby

nesmiem raditi k takové chudob z dobré vole. Nebf bývá

to, že, chopiec s nkteí takové chudoby, nepojdu po Ki-istu,

ale stan po tom, aby jim dávali, a zrepcí a zhnvají s na 25

ty, kteíž jim nedávají, a budii pochlebovati, lúditi, chtiec

by jim dávali. Jsú i v chudob i v sboží osidla pekelných

lovcóv, i jesti potebie každému vždy a všudy opatrnu býti.

Volí-li kto chudobu, neb a buoh dá ji komu, viziž, aby v chu-

dob po Kristu šel v pokoe a trp nedostatky, od pravdy 30

pro chudobu neodstupujíc. I diet s. eho o chudob : „Ne-

smiem vám éci, neb toho nemohu všichni, by, jakož rádie

svaté tenie, opustiec vše pozbyli péi tohoto svta, a byli

jen žádostiví bydla nebeského. Avšak móžete, vše držiec,

ostati všeho, když tak budete držeti svtské vci, až by vás 35

svt ncdržal jimi, a až by ne ony nad vaší myslí panovaly,

ale nad nimi mysl vaše; móžte mieti ku poteb vci svt-

ské, ale z žádosti nebeských nevypúštjíce.



o dvanádcti radách. 303

Druhé radí spasitel poslušenstvie, ka: „Kto chce po

mn pijíti, zapi sám sebe, vezmi kíž svój a pocT, násle-

duj nme !" totiž, nebu sob volen. A ekl také k apoštolóm

:

„Ktož vás poslúchá, mnef poslúchá.'' Váží l)uoh nad ob
5 poslušenstvie, neb v obti nco svého obtujeme, ale v po-

slušenství sami s; i slušie hotov a mile býti v poslu-

šenství, aby to tím vzácnjšc bylo. A akoli dluh jest býti

v nkakém svých starost každému poslušenství v nkterých

vcech, jakož sem naped pravil o tom to, že ku prvniemu

10 stupni poslušenství každý jest zavázán z dluhu, však to k rad
pislušie, jakož sem ekl druhý stupe a tetí poslušenstvie.

A ku i to : jakož ke všem radám, tak i k této potebie jest

rozšafné opatrnosti, ktož chce v nie poslušenstvie vniknuti,

neb mnozí bývají svých hlav divokých ; a ješto je bylo do slibu

15 dobrovolné, to po slibu bude z dluhu.

Tetí radu o istot vynesl Kristus: ktož by mohl

pochopiti, aby pro nebeské královstvo držal istotu. Po té

rad mnohé panny i mužie i z ženského pohlavie postu-

pují, aby, isti jsúc tlem i duchem, slúžili bohu, a byli

20 v nebeské chvále bližními té drahé panny matky božie

a družicemi; jako je to i žaltá vyekl, ka: „Budu po ní

pivedeny panny královy, družice a bližnie jejie budu jemu

obtovány." Tét rady mohu ctné vdovy i vdovci chopiti s,

i druzí, ješto sú s i šeredn zprznili krom manželstva,

25 aby, a sú ist nebydlili, uistiec s pokáním asa již bydlili

ist, vódci majíc svat Maí Majdalenu. I jesti to všem rada

obecná, ktož to móž pochopiti, pochop ! aby s sdržal od

tlesného skutku pro královstvie nebeské, a nemóž-li kto

sdržeti s, dopuštieno mu jest manželstvo v ádu ustaveném.

30 tvrtá rada jest o svrchovaném milování. O té die

spasitel: „Milujte nepátely své, a dobe ite tm, ješto

vás nenávidli." Z dluhu máme ke všem mieti obecné milo-

vánie i k nepátelóm, avšak ku pátelóm vtšie má ochotnost

býti. Ale to již k rad slušie, když kto i k nepátelóm ukáže

35 milost ochotenstvím. Bude-li to z srdce upiemého, budef

z toho veliká chvála u vné odplat.

V páté rad die Kristus: „Udeí-li t kto v líce,

posky jemu i druhého, a chce-li kto pláš tvój na tobé

vysúditi, nechaj jemu i sukn." Totiž, když kto v jednom



304 tenie

uiní protivnost, bud tak úklidné mysli, aby hotov byl trpti,

by i v druhém uinil protivnost. Akoli jdúc s svtem vókol,

nenie to snadné, však a kteí všeho nemohu, ale nco mohu

;

ale táhnúc k svrchování lépe je kivdu strpti v úklidné

mysli, než u války neb v sudy zajíti pro s samého. A tak 5

die s. Pavel; „Nemstiec sami sebe, dajte miesto hnvu, vy-

placujíce as, neb sú zlí dnové." Jist že sú zlí dnové

nepokojní, zajíti v sudy a u války a ped úrazem nebezpení

;

a bývá to, že, necht nkto mála v úklidu petrpti, zajda

v sudy neb u války, musí viece petrpti. lo

Šestá rada jest: „Daj každému, ktož prosí, tebe."

Toho by na tlesném sboží ižádný nestatil, ale ui, což

móžeš, a voli dobr a srdce milosrdné daj každému. O tomf

šíe pomluvím, když e zdvihnu o almužn.

Sedmé radí Kristus : prost mluviti, nepisahajíc, nev- 15

rujíc, ka: „Pravi vám, abyste o všem nepisahali, ale bud

vaše e: jest, jest, není, není; a co je viece, od zlého jest."

Ktož má v obyeji pisahati, vrovati: nenie dobré. Neb

jedné pro pilnú potebu má vrovánie býti, nikdy náhodn,

neb pisahánie ; ale obecn, prost slušie mluviti, kúc :
,
jest," 20

když jest, a „nenie," když nenie. To pak byli kaciei tak

tvrd vzeli, že ekli, že pro ižádnú vc nemáme pisahati,

z rady pikázánie uinivše. Ano i toho v té rad není, by

nikdy nebylo pisahati neb vrovati, neb ekl Kristus: „Bud

e vaše: jest, jest, není, není," doekl jest: „a což viece 05

jest, od zlého jest." Nedie: „zlé jest," ale „od zlého jest,"

totiž od toho zlého, že lidé nemohu snadn viti sob
i musí nkdy vrováním neb písahue lidská býti potvrzena.

Osmé radí spasitel odbyti píin k hiechu, ka: „Jestliže

oko tvé pravé horší t, vylup je a vrz od sebe" ; a též die 30

o ruce a o noze. Tomu jest v podobenství rozumti, ne

tak hrub tlesn, ale má-li kto koho jako pravé oko, že

má od nho osvieccnie v rozumu, aneb jako pravú ruku, že

jemu jest pomoen, aneb jako nohu, že drží jej, a bylo-li

by, že by který z tch byl jemu ku pohoršení a ku pádu 35

v hiech, lépe je ostati každého z nich. A tak o jiných

o všech vcech. Neb když jest toho opustiti, jestli ku i)0-

horšení a ku pádu . v hiech, jenž je jako pravé oko neb

ruka neb noha, tehdy také jiné ovšem.



o dvanádcti radách, 305

Deváté radí spasitel, ika: „Vizte, abyste neinili spra-

vedlivosti vašie ped lidmi na to, abyste od nich vidieni byli.

Nevz levice tvá, co iní tvá pravice." Ktož pro buob iní

dobrého nco, to jakoby pravá ruka inila, a toho nemá vdti
5 levá, totiž nemá s tu úmysl svtský iJiimiesiti. Avšak také

je ekl Kristus: „Tak sv svtlo vaše ped lidmi, a by,

vidlic dobré vaše skutky, chválili otce vašeho, jenž je v ne-

besiech." Ale jiné jest své chvále od lidí chtieti, a jiné,

aby biioh byl chválen z tch inóv dobrých, ješto kto iní.

10 Desátá rada : Ktož uí dobe, aby i sám to inil.

O tom die spasitel, že je veliký v království božiem, a žehral

na ony uené, jižto vzvazují na lid bemena, jichž nésti

nemohu, a sami i prstem dotknuti s nechtie toho. A také,

ktož to sám iní, což uí, spieše bude pijato uenie jeho.

15 Avšak dvé by zlé bylo, kdyby ten, ješto má uiti, proto

nechtl uiti dobrému, že sám neiní.

Jedenádctá rada die: „Nerodte peovati, co byste jedli

a pili, a ím by s odlévali." To je zvlášt apoštolem eeno
bylo, jižto mli jíti po svtu kážíc, ale lidu obecnému nesluší,

20 aby chtl jako divem potebu mieti, niím neobmýšleje, by

ml potebu. Ale tuto radu slyše lovk, opus náramnú

lakomú péi, a ti také pamatujte s tuto rad, jenž mníte,

byste s pravdu zahynuli, kdybyste kivdy k obchodu svému

nepiinili.

25 Dvanádctá rada jest o káráni družce. Ale veliké jest

k tomu potebie opatrnosti. Ne lecktos leckohos, ne leckdes,

ne leckdys má kárati jeden druhého, ani z leciehož ; neb

bude nkto mnieti, by zlé bylo nco, ješto není. A tak ktož

nemúde kára, asto viece pohorší, než polepší. Ale drž svój

30 stav bohobojn a ádn, tiem budeš mle lépe jiné kárati,

nežli by je eí káral. Avšak kohož kto zvlášt má v ocho-

tenství a vidí na nm neád iikaký, dobré jest iiktly sú-

kronm a s rozumem nco éci jemu z neádu; a bude-li

neád tak veliký, a on nebude chtieti ostati jeho, také je

35 slušné zvlaštnieho ochotenstvie nemleti k nmu.

20



306 Knížky

^!^7. O sedmeré kostelní svátostí poínají s knížky tyto.

5ak jest i v tlesném lékaství skryta moc, že iiemnél by

^''lovk, by která byla, ktož by v lékaství rozumn

nebyl, avšak život náš zde nemóž trvati bez lékastvie.

Ale snad dies: „Mnozí s s lékastvím neobierají." 5

Éku, že je lékastvie, což jieme, pieme, myjem s,

v ruše chodíme, jistby topíme. Takéž duchovní náš život

musí duchovnie lékastvie mieti, neb první lovk ztratil

ád pravdy pirozenie lovieho, v nmž byl stvoen, tak že

všichni, jenž pochodíme od nho, v porušení tlesné žádosti 10

jsme v neduhu, jenž nás mrtví. Ale spasitel, cht nám spo-

moci, pišel na svt jako léka, lovéenstvie na se pijem,

tak že proto^nebyl dlužen smrti, neb je pijal ist, ne skrze

neist tlesnu žádost, a k vyhojení našemu svú krev prolil,

v niež dal moc sedmeré kostelní svátosti, abychom tu sedmeru ir>

kostelní svátost mli k lékaství duchovniemu. A o té sedmeré

kostelní svátosti jsú knížky tyto, a najprvé, pro jsú tak

ustaveny ty svátosti.

228. Pro jsú svátosti dáuy.

Hospodin, že zná všeho neduhu položenie, tak chce nás z ne- 20

duhu vyhojiti, jakož on vie, kak je hodné nám býti vyhojenu.

A tak vida, a my z prohéšenie otce prvnieho vpadli v zejmú
tlesnu nemoc i v nezejmú duchovní, ustavil tu sedmeru

kostelní svátost, ješto je ne jen duchovnie vc, ani jen tlesná,

ale jest duchovnie skrytá moc v podobnosti vidomé tlesné 25

vci, aby jakož padl lovk, maje ku pádu píiny tlesné

zejmé vci, takéž vstal, píinu maje svátostmi kostelními,

jenž jsú v tlesných vidomých vcech ustaveny. A tak

ty kostelnic svátosti jsú nevidomé vci ukázanie a milosti,

kteráž s s tiem stane, ktož je pijme zejmú vcí podle té 30

podobnosti, jakož djí s ty svátosti. Nám pak k tomu jsú

hodný ty svátosti, že jsú tak ustaveny, abychom pokoru

nahradili onu hrdost, ješto je náš otec v jedné zapovdí

nesdržal božieho pikázánie, abychom viece držiec božích

ustavení, a hledajíc božie milosti a vyhojeuie z neduhu prie- 35

rozenie hiechem porušeného, abychom skrze tu snažnost

a skrze to poslušeiístvie hodni byli božie milosti.



o sedmeré kostelní svátosti. 307

Druhé, proto nám dány svátosti tyto rozliné jsú, aby-

chom, s tiem majíc pósobenie sie i ono, vždy pána boha

v mysli mli a v pamti, a když bychom s tiem mli ne-

prázde svat, aby zlý duch, vida nás prázdny, nezavedl

5 v své bobonky, jako je byl nkdy pohanstvo zavedl ve

mnohé tanty.

Ze vždy byly nkaké svátosti. 22í).

I byly sú od poátka svta nkteré v božiem lidu toho

asu jako svátosti, vždy jsú lékastvie duchovnie byla, a ty

10 vci pipravovaly lid boží ponenáhlu k lékaství našich svá-

tostí. I hned v prvniem zákonu, jenž sliil pirozený, byly

obti ; a v druhém zákon, jenž slul psaný zákon, piinni
mnozí rozliní obyejové. A to vše, a i dalekým obyejem,

ukazovalo nco skrytého v božiem zpósobu a dalekým podo-

15 benstvím. Jako když lidé v obtech prvních nn-tvili ke cti

bohu zvieata a dobytek svój, to je v tom bylo ukázáno,

že s z smrti vyplácie lovk, jíž byl vinen; a desátci zna-

menali, že lovk toho miesta desátého má zaslúžiti v nebi,

z nhož vypadli zlí anjelé; obež znamenával, že ktož chce

20 býti z lidu božieho, má jako obezati pielišnost obyeje

tlesného; ješto pak bujná telata, býky neskrocené, kozly

nesklidné mrtvili v ob bohu, znamenávalo, že lovk má
skrotiti v sob bujnost a nesklidnost tlesnu k obti bohu.

A také nkteré vci ukazovaly, kak máme krví istého

25 beránka z nebes býti vykúpeni, nkteré kak máme v chrám

boží vdláni býti, a tak i o mnohém jiném. Ale našich

svátostí jest mén a jsú užitka velikého. DieHugo: „Svá-

tosti zákona starého byly jako sticn toho. což sú znamená-

valy; ale naše svátosti i inie to v nás, což znamenávají,

30 majíc tu moc z prolitie drahé krve syna božieho." A tak

svátosti zákona starého, dovedše nás k tmto našim sváto-

stem, minuly, a naše svátosti, když nás dovedu onoho v-
ného života, v nmž zejm poznáme to, což nám ukazují

v podobenství, a inie to v nás, také minu.

35 I dal je buoh prvé dvma zákonoma minuti, než je

ustavil zákon tetí. Prvý slul zákon pirozený, v tom lidé

podle smysla pirozeného mohli znáti, že buoh jest, a po

sob mohli rozumti, kak by mohli spolu býti, aby neinil

20*



"308 Knížky

jedeu druhému, což by nechtl sob. A když obyejem zlého

zplanl lid, jakož die vS. Jeroným, dal buoh zákon psaný, aby

nemohl éci v omluv lovk: „inil bych voli boží, bych ji

vdl." Potom když lovk mohl poznati to, že ani psaný

zákon ani pirozený móž jej z smrti vyvésti, v niž vpadl 5

hiechem, pišel spasitel na svt, a svú smrtí, jíž dlužen

nebyl, zaplatil za ny dluh smrti našie, a ustavil tetí zákon,

jenž slov zákon milosti, a v tom zákon sami své moci

iieufáme ani svému rozumu, ale jen božie milosti. A v tom

zákon tetiem ustavil nám sedmeru kostelní svátost, dav lo

jim moc v své krve prolití, aby v nás to uinily, což svým

zejmým podobenstvím ukazují. A my hodni budem té milo-

sti, držiec božie ustaveuie pokorn v kostele jeho. To jest

pravda, nepivázali je buoh tak své moci k tm kostelním

svátostem, že by i bez nich nemohl uiniti toho, což skrze 15

n iní; však proto nemá ižádný hrdati jimi. Praví písmo,

že byl jeden pán malomocen, i jel ku proroku Elizeovi, aby

muž boží uistil jej. I poslal ped sebú posla ku proroku,

že jede k nmu pro takú vc, a prorok po tom poslu roz-

káže jemu, aby s zmyl v Jordán sedmkrát, že tak zdráv 20

bude. A pán, uslyšav to od posla, bude jemu protivno, bude

éci: „Co mi je to rozkázal? zdali v mé zemi není ek
lepších? Já sem mnl, by on pijda dotekl s mých nedu-

živých miest, a uzdravil m." I nechtše uiniti, což bieše

jemu rozkázal. Ale rada jeho vece mu : „By pak i nesnadné 25

rozkázal muž boží, ml by uiniti; pro by pak lehkého ne-

uinil?" A on uposluchav uinil to, a byl skrze to uzdraven.

Takéž buoh rozkázal nám snadné lékastvie, tuto sedmeru

kostelní svátost, skrze niž chce ny vyhojiti. A kdybychom

lacino tu svátost vážili a netbali na ni, nebyli bychom hodni, 30

by s taká milost stala s námi. A že v nkom neuinie ty

svátosti té milosti, jakož ji svým podobenstvím znamenávají,

není to jich vinu, ale toho, jenž ncupiemým srdcem pijal

by je, a nestoje po tom, co v nm mají ty svátosti uiniti.

230. Kolik je técli svátostí. 35

Tch svátostí jest sedm. A jakož v tlesném léka-

ství nkteré neduh, vypúzie, nkteré posiluje, nkteré zbra-

uje, aby neduh ttší nepistúpil, a nkteré promuje v lepšie



o seclmee kostelní svátosti. 309

pirozenie : takéž i tyto svátosti jsú k tomu tveru duchovn
zízeny. Kest, pokánie, olej, svatý, ty ti svátosti jako troje

lékastvie vypúzejí duchovní neduh; hiniovánie iní posihinie

duchovníc; manželstvo nedá neduhu pistúpiti z tlesné žá-

5 dosti, by tak byl škodliv ; knžského ádu svéccnie promenuje

lidskú hrubost v uslechtilejšie pirozenie; a svátost tla

božieho jmá pocliop všeho toho tvera. O tom pilnjie do-

poviem.

Jest také kest prvá svátost v tom jich ádu. Tu má
10 každý najprvé pijieti, ktož již v to vstupuje, že chce býti

z lidu božieho.

Druhá svátost jest bimovánie, a ta jest tch, kteíž

poínají boj kesanský proti dáblu, proti svtu, proti tlu.

Tetic svátost jest tla božieho. Ta je tch, jimž jest

15 potebie nabýti síly v životu duchovniem.

tvrtá v ádu jest knžstvo, a ta jest tch, ješto mají

jiné u vcech duchovniech zéditi a vésti.

Pátá svátost jest pokánie, a ta jest tch, ješto byli

padli a ranni hiechem, a chtie opt vstáti a z tch ran

20 býti vyhojeni.

Šestá svátost jest olej svatý, a jest tch, ješto jdú

s tohoto svta.

Sedmá svátost j(>st manželstvo, a ta jest tch, jenž

chtie svým tlesným plodem nahraditi, což na však den i na

2.'> však as smrt ujímá, a jenž chtie lékastvie svému nesdržení

tlesnému mieti, aby asa sim^tedlný hicch jím n(íbyl.

TakéC ta sedmera svátost sedmeru zlú vc zalioní:

troj hiech a pomstu tveru, v niž jsme upadli závin
otce prvnieho. Proti trojiemu hiechu, totiž proti piroze-

30 nmu, skutenému, smrtedlnému a obecnému hiechu máme
kest, pokánie a olej svatý ; a proti té tvee i)omst, totiž

proti slepot mysli, proti tvrdosti srdce, proti nesíle, proti

žádosti tlesné : proti slepot mysli máme knžské ídy,

neb knžie mají vésti lid slepý na cest božie; proti tvr-

35 dosti srdce máme svátost tla božieho, proti mdlob v dobrém

máme bimovánie, proti tlesné žádosti máme manželstvo.

Tak<'' nás ta sedmera svátost posošny iní a pivodí

k viee, k nadji, k lásce, k opatrnosti, k smiernosti, k síle

a k spravedlivosti. Kest pivodí k viee svatf trojice, bimo-



310 Knížky

vánic k luidéji, svátost tla božieho k lásce, ád knžský

k opatrnosti, manželstvo k skrovnosti, olej svatý k síle, neb

síly jest dokonánie sstáti až do smrti v žádosti a v nadji

božieho smilovánie; a pokánie k spravedlivosti, neb a kto

potratí spravedlivost hiechem, když pokánie niní, opt tím 5

spravedliv bude.

Také ku o tch svátostech, že kest, bimovánie,

ádové stavu knžského, ty ti svátosti vná znamenie

v duši ostavují, že ktož kest pijme, v bude znamenie to

v duši mieti a od nekstných rozeznánie. Neb jakož bývá lo

v svtském zízení, bude jedno vojsko královo, a tu budu

mieti jedni jen to obecné znamenie, že jsú z toho vojska;

druzí nad to všem obecné budu mieti i to znamenie, že jsú

také i rytiei; a tetí, že jsú také i kniežata. Takéž v lidu

pána Jezu Krista všech obecné znamenie kest iní, a to ir.

vezmu, vieru poínajíc; zvláštnjšie vezmu na bimování;

a kteíž pak nad to vezmu svcenie ádu knžského, ti

vezmu znamenie, že jsú kniežata v lidu božiem. A to jest,

že ktož jednu ktn bude, neb bimován, neb svcen na knž-

stvo, nemá druhé tch svátostí pijímati. Ale jiné tyi svá- 20

tosti ueostavují takových znamení v duši zvláštnieho dósto-

jenstvie, protož opt a opt, kolikrátž toho potebie bude,

mohu býti pijímány.

231. O k t n.

Slyševše vóbec o sedmeré kostelní svátosti, také po- 25

slyšte o každé zvlášt. A najprv o kstu.

Kest jest prvá svátost, a iekají kstu dveí k jiným

svátostem. Neb ktož chce vjíti v obec ksanskú. aby byl

z lidu božieho, najprvé pijma vieru má kest pijíti, u vod
obmytie ve jm otce i syna i ducha svatého. A v tom vido- 30

mém obmytí u vod ten, ktož bude poktn, vezme v duši

obmytie všech hiechóv milostí boží, aby byl istý úd cierkve

svaté. Tu moc kstu svatému dal jest syn boží v prolití

své svaté krve, a že je z svého boku krev a vodu vypustil,

a sám ustavil kest i svým píkladem i rozkázáním. Neb 85

i sám kest pijal od svatého Jana, ne proto, aby jemu bylo

kstu potebie, neb jeho nedotkla jest ižádná poskvrna hiechu,

ale aby svým píkladem táhl nás ke kstu, a aby vody vzaly



o sedmeré kostelní sválosti. 311

od ného tu moc svátosti. Rozkázáním pak ustavil kest,

když kázal apoštolm, aby, jdúc po svtu, uili lid tomu, což

sú od nho vidli a slyšeli, a praviec, ktož to'mu uví,
že bude spasen ; a kteíž uví, kázal je ktíti ve jmé otce

5 i syna i ducha svatého.

Ktož inóž kHíti. 232.

I tomu také rozumjte, ží; v pilnú potebu móž i ne-

knz kest svatý dáti, a leciktos. Neb z své dobi"oty buoh

milostivý, ehož jest viece potebie, tomu je dal obecnu býti,

10 a bez nhož déle mohu lidé býti, to drašé bývá. Aj, železo

potebnjšé jest, než zlato; suol, než drahé koenie; i dal

buoh viece potebnjšieho. Takéž, že kest jest svátost naj-

potebnjšie, uinil l)uoh, aby snadné l)yl() ktu dojitie, a tak

nebylo-li by knze, móž i neknz ktíti v pilml ])otebu.

15 Ale podle ádu ml by knz ktíti, nenie-li knze, ale muž

nkterý, nebylo-li by pi tom muže, ale žena. Ten ád
nemá bez poteby rušen býti. Ale kohož by i bába kstila,

práv kúc: „Já t ktím ve jméno otce i syna i ducha

svatého" ; kttn jest, nema druhé ktn býti. Ale žef

20 nkdy knz ktí to diet, ješto kú báby: „Oblévaly sme

je" ; to je proto, že neumjí nkteré báby ktíti práv. Protož,

ktož býváte v takových píhodách, naute s, kterak máte ktíti.

Najprvé ktož ktí, ten má úmysl mieti, že tím to miení

uiniti, jakož knz iní, když ktí. Druhé, ta slova ke ktu
25 ustanovená tak má vyéci, nic nepiiuje ani ujímaje; ale

ten, jenž u vod pohižuje nebo oblévá vodu, a v túž chvíli

vzvda jm jeho, má éci a s tmi slovy pohížiti neb obliti

:

„Já t ktím ve jm otce i syna i ducha svatého." V tom
kest svatý záleží, ale co s viece pi ktu od knží dje,

30 to je k ozdob a k slavnosti ktu svatého, a ke cti božie

a k vzbuzení náboženstvie. A kteréž by, a i ženy, umly
tak poktíti, a pokstily by diet, nemají éci: „Oblévaly

sme je," ale ta, kteráž by je ktila, má éci : ,,Já sem je

ktila," neb nic není plátno to leckakés oblévánie. Ale

35 jako sem již ekl, ješt diem pro vtší pam. Ktož ktí,

má éci: „Jeue neb Jakube, já t ktím ve jm otce i syna

i ducha svatého," a v túž chvíli s tmi slovy pohiz diet

neb obh vodu.



3lá Knížky

233. Že kest hiechy všecky obmývá.

V cltech kest vypúzie hiech pirozený, ješto nemají

liiochóv jiných. Ale ktož by s hiechy velikými ke ktu
pišel, ten by kstem všech hiechóv byl omyt, že, kdyby

umel prvé, než by sé hiechu dopustil opt, šel by upiemo 5

do nebes. A tak dictky, že ne svú vinu jsú v hiechu pi-

rozeném, a i vole své nemají ke ktu ani mohu viery mieti,

v cizí viee, když ktem vejdu v jednotu cierkve svaté, v tom

ktu budu tak omyti od toho hiechu pirozeného, že již

jim nebude potebie k spasení té pravdy pirozenie lové- lo

ieho, v nmž byl buoh lovka stvoil, aby, neumieraje, mohl

v nm pijíti k vidní boha. Neb již skrze pána Jezu Krista,

jenž svú smrtí naši smrt zkazil a zemdlil, že a smrt roz-

lúí na as duše s jich tly, však jich nebude moci držeti,

neb vstav z mrtvých také je opravil život všem, kteíž budu 15

jeho, skrze nho a v nm budu spasenie mieti. A tak ktož

k nmu pistúpí, o nmž jest eeno: „On svój lid spasí od

jich hiechóv," a pijme kest podle jeho ustavenie : jakož tu

vezme omytie na tle, takéž na duši z veliké božie milosti

vezme všem hiechóm, kteréž je ml, omytie. I ekl sem 20

dobe, že kest duchovní neduh jako hodné lékastvie k tomu

vypúzie, a že jest zvlášt proti hiechu pirozenému; neb

ktož by ktem pohrdal, moha jej mieti, aneb i dietti malému

kdyby buoh nedopomohl, aby ke ktu pišlo, ten hiech pi-

rozený nebyl by oištn a vypuzen. Neb kest uvodí lidi 25

u vieru kesanskú a v jednotu cierkve svaté, a znamenie

v duši jako vdaví vné, jímž bude vné rozeznánie od ne-

kstných: a protož ižádný kstem nemá pohrdati.

231 /e troj jest kest.

Však ku: nesúžil je tak buoh své moci, by nemohl 30

i jinak té milosti dáti, jižto ve ktu dává. A neekl jest jen

toho:„Jedné le kto znova bude narozen z vody a z ducha,

nevejde do královstvie nebeského," ale také ekl jest: „Ktož

v m ví, byt pak i mrtev byl, obžive(."

Protož troj jest kest: u vod jeden, v duchu druhý, 35

ve krvi tetí. Kest u vod jest jedna svátost z sedmerý

kostelní svátosti; k té jest teba v podrostlých, jenž mohu
rozum mieti, aby mli i v duchu kest, totiž vierú pravú,



o sedmeré kostelní svátosti. 313

aby byl oištn v duchu. V duchu kest tomu móž sám
býti k spasení dostateen, ktož by vieru kesanskú pijal,

jakož kesfan vic v boha otce i v syna i v ducha svatého,

a vším duchem držal sé Krista, v nm maje nadji, jej railujcí,

5 a by nemohl dojíti ktu u vod, aneb krve své neprolil pro

jméno božie. Jako onen lotr snad nebyl ktn u vod, ani

ku, by vzal kest ve krvi, a je i umel na kíži, neb ne-

umel jest pro jméno božie, ale pro své zlé iny, ale v duchu

vzal kest, uviv v syna božieho a žádaje milosti jeho, však

10 pišel k spasení. Kest ve krvi jest, když kto smrt i)odstúi)í

pro jméno božie. Ten kest také ode všech hiechóv oisuje,

a by kto i nemohl ktu u vod dojíti, neb takovému plná

vole kstu potena je za skutek. Dietky pak, ješto nemohu
vole mieti ke ktu ani viery, kdyby od nepátel kesansk} cli

i'^> pro vieru kesanskú zbiti byli, také by tím kstem ve krvi

omyti byli od hiechu pirozeného. A však to vždy pravím,

a by kto i ke ktu šel své krve, nebyl-li by déve ])okstu

u vod, tú svátostí nepohrdaj, ale móž-li od koho, i)ijmi

i ten kest u vod ve jm otce i. syna i ducha svatého.

20 Co zuanieiiávigi ty vci, kter('íž se pi kstn déjí. 235.

ekl sem déve, že což s od knží pi ktu viece

dje, než u vod omytie, vzývajíc jméno svaté trojice, to je

k ozdob a k slavnosti kstu svatého. Protož v potebu

pilnú móž pravý kest býti i bez takových vcí, a od lec-

25 kohos, i v nesvacené vod. Znamcnajtcž, co s miení skrze

to, což vídáte, když ktie dti. Byl déve obyej, že jedné

ty ktili, kteíž sami umli kstu žádati a vieru v)'znati, že

vie v boha otce všemohcieho, stvoitele nebe i zem,
i v Jezu Krista, syna jeiio jediného, pána našeho, jenž s

30 poal duchem svatým, narodil s z Marie panny, trpl pod

Pontským Pilátem, ukižován, umel i poheben, sstúpil do

pekelných krajin. Tetí den vstal z mrtvých, vstúpil na

nebesa, sedí na pravici boha otce všemohúcieho, odtud píd
súdit živých i mrtvých. Vím v ducha svatélio, svat

35 cierkev obecnú, svatých obcováuie, odpuštnie luiechóv, tla

vzkiešenie a vný život, amen. Ale již i malé dietky kstie,

a kmotrové, jako jich rukojm, za n kú, že sé chtie kstíti,

a že vie ty kusy kesanské viery, a že s dábla odí.



3 1

4

Knížky

i jeho všech skutkóv, totiž áróv, kúzl, kíkóv i všelikých

takových povr. Protož kmotrové, ješto dti ktie, mají to

na péi mieti, aby pravé viee ty dti nauili, kteréž jsú

ktili, a odvedli ode všech takových ábelských tautóv.

Knz pak podle úadu svého zaklíná ábla, odhon 5

jej od dictte, a dotkne uší diette, aby oteven byle k slovu

božiemu, dá jemu soli, ješto múdrost znamenává, neb jakož

suol zachovává maso, aby s nesmrdlo, tak múdrost duši,

aby jie hiech nenakazil.

A to že knz uiní dietti kíž na ele, znamenává, lo

že s nemá stydti kížem pána svého, a uiní olejem kíž

mezi plecíma, mien, aby s milostí lehce nesl práci pro buoh,

neb olej oblehenie znamenává a kíž práci.

Pomaže, také kíž uinie na prsech, na znamenie, že

kesan má vždy mieti v srdci kíž pána svého a zákon boží ; 15

pomaže i na vrchu a jako korunu tím vstavuje, že má v ne-

beském království kralovati ; v istý a u bielý oblee echlík

na znamenie, že je již isto ode všeho hiechu. A dá v ruku

rozežženú svieci k té pamti, aby svietilo skutky dobrými

v domu božiem. A že ani otec ani máti nebývá pi ktu, 20

ukazuje, že je to ovšem jiné pirozenie nové k vnému
životu, ješto nejde od otce tlesného. I slušít nám ty všecky

vci, ješto s tak pi ktu djí, pomnieti a podle toho ke-

sansky svój život vésti. Ale když by kto jiný než knz v núzi

ktil koho, nema nic jiného uiniti, než u vod poktíti ve 25

jm otce i syna i ducha svatého.

Qoa O b i m O T á u i.

Druhá svátost jest bimovánie, to slov potvrzcnie. Té

svátosti má biskup podávati poktnému, když již pone
k smyslu picházeti, a boj duchovní proti tlu, proti svtu 30

a proti áblu vésti a podstupovati. Tu biskup kižmem na

ele kíž jemu uiní, vzývaje jméno svaté trojice, aby s
nestydl držeti viery svaté trojice, a dá jemu poliek na

znamenie, že má i protivné vci trpti v služb božie.

K tomu jest podobno bimovánie, jako když rytiee 35

pasují; neb když jest áka k boji, tehdy je pasují, a pak

tu est nad nepasované v mieti bude, druhé nemá pasován

býti. Takéž ktný když bude poznávati, že má bojovati



o sedmeré kostelní svátosti. 315

proti hiecliu a proti tlesným žádostem, má býti biímovánie,

a tu vezme v duši druhé zuamenie té cti zvláštnie, že budev mieti od nebirmovanýcli rozeznán ie, jako rytie od ne-

pasovanýcli. Tu bývá kesanu nadje i)Osilnéna k ducho-

5 vniemu svítézení, neb síla a moc a udatnost bývá jemu dána

k tomu boji ducliovniemu. To pak, že, kohož bimují, nemá
sám státi, ale nkto j(íj má držeti, ukazuje, že rytie boží

nemá ufati své síle, ale vždy božie milosti i pomoci božie

i svatých jeho má žádati. A ktož koho drží na bimování,

10 takéž iní kmotrovstvo jako i na ktu, a takét mním, ktož

sé bimuje, smysl již maje, že tu jako v tom slibu zastává,

ješto sú zai slíbili kstiec jej, aby držal pravú vieru.

O svátosti tla ho/iclio. 237

Velebná svátost téla božieho syna nutí mé, abych síe

15 o ni podržal ei, nežli o svátostech jiných, aneb a ku:
velebnost a divnost té svátosti. A akoli strach nékaký

vzhrozuje m, táhna od toho, vSak, boží ufaje pomoci, ne-

nechám toho pro svil malost, to vyknu ústy, co srdce o té

drahé svátosti véí. Pakli bych co nemúde povdl, vy-

20 znávám to, že nemiením nic držeti, než to, což drží obec

kesanská a škola pražská, a prosím opravenie milostivého

od rozumjších, bylo-li by v em potebie mé neopatrnosti.

Akoli s toho, což viem, kak mám viti, nechtl bych po

leciies hlav postúpiti, i ku to, což je dávno prorok vy-

25 ekl : „Pamt uinil svým divným vcem milosrdný a milostivý

hospodin, pokrm dal tm, jenž s bojie jeho." A co je

divnjšieho, než lovie vykúpenie, jakož uinil jest hospodin

pán náš Kristus Ježíš, syn boží vný? Divné jest, že jest

z isté panny krve isté vzal tlo pravé lovie, a poal
30 v nm býti i)ravým lovkem, a, jsa buoh vný, proto nikdy

nepestal býti bohem ; a ta panna, neztrativši panenstva,

jest matku toho pravého syna svého, jehož s je jiné nestalo,

aniž s kdy stane, neb i poevši tím drahým synem vždy

pannu byla, pannu ostala ped porodem, na porodu i po

35 porodu. Tomu divnému našemu vykúpení pamt uinil pán

náš, buoh náš milosrdný, dav divný pokrm v té svátosti

tm, jenž poctiv bázní bojie s jeho, neb na to je svého

božstvie mocí v své neobsežité múdrosti a v milosti mi-



3J6 Knížky

losrdpé ustavil nám tu velebnú svátost, aby tak divná vc
nikdy z pamti nám nevycházela, že je pro ny tak divn

chtl lovkem býti, a vždy jsa bohem, a ráil za ny až

i umieti a proliti svú svat a drahú krev v tom svém lo-

venství, aby svú smrtí naši smrt zkazil. Protož dobe 5

diem: Pamt uinil svým divným vcem milosrdný a mi-

lostivý hospodin, dal pokrm tm, jenž s bojie jeho, a divný

poki'm v svátosti této pedrahé, o níž ekl: „Kolikrátžkoli

to initi budete, to ite na mú památku." I jest ta svátost,

že má pochop všeho toho, což iuie jiné kostelnie svátosti, 10

shlazuje hiechy a odhoní, a zvlášt vzbuzuje milost svat

k bohu, že je nám tak velik milost ukázal i k bližním našim

ke všem vespolek, že tak draho všecky váží i chudé i bohaté,

veliké i malé, že pro všecky uinil tu velik vc a všem

s dal v pokrm a ku posilnme života duchovnieho. 15

rtoo Kterak má knz tu svátost posvtiti.

Slyštež, kak má býti ta svátost posvcována. Najprvé

ku, že má býti knz svcený, bud pak zlý nebo dobrý,

ješto má tu drah svátost posvtiti a lidu jie podávati. Naj-

lepší lovk , by byl i najuenjší, když nenie posvcen 20

k tomu, nemóž té svátosti posvtiti, a knz móž, a by i zlý

byl; neb na tom s je cierkev svatá ustanovila, a eklt

jest Kristus: „Když dva nebo tie o kter vc se svolé,

stane s jim." Protož na erní s je obec kesanská v plné

rad ustanovila, tak bude. 25

Druhé má býti k této svátosti chléb pšeniný ; a by

s pimiesilo málo jiného obilé jako nechtiec ku pšenici,

to by nevadilo. A též je i o vínu, ješto také v této svátosti

v krev bude promnno syna božieho divným iuem.

Tetie, ješto pislušie k té svátosti, jest, že ten knz, 30

jenž chce posvtiti té svátosti, ta slova ustavená k tomu

iekaje, má ten úmysl mieti, že chce posvtiti tu svátost,

neb ekl-li by knz ta slova v jiné ei, nemienie tím, by

chtl tu svátost posvtiti; a by tu i chléb byl neb víno,

nebylo by tu té svátosti. 35

tvrté slušie k té svátosti, aby to dalo s podle toho

mysla, jenž ji ustavil; neb Kristus tiem úmyslem tu svátost

ustavil jest, aby s to dalo ku poteb cierkve svaté. Protož



o sedmeré kostelní svátosti. 3Í7

kdyby knz z bláznovstvic, vejda v chlebné stany, chtl bez

poteby ten vešken chléb v tlo božie posvtiti, ni'bylo by

tu tlo božie; neb je ten lunysl nebyl syna božieho, když

je tu svátost ustavoval, aby to dalo s v takovém bláznovství

5 bez poteby.

Že s velikú ctí má tíito svátost býti posvcována. 2ov.

A že veliké jest dóstojenstvie svátosti této, mnohá jsú

ustavenie ke cti její, jakož vídáte, když mši knz slúží,

a kterýž by knz toho nezachoval, a by i mohl bez toho

10 tu svátost posvtiti, však by hešil, nezachovávaje ádu cierkve

svaté. I slušie s velikú ctí, s velikú slavností s tú drahú

a velebnú svátostí obierati s. A to jest, že s. Thomáš

v svém zpicvání, kteréž je uinil k slavnosti té drahé svá-

tosti, die: „Smj, což móžeš, chvály vzdáti, nestatíš jeho

15 vychváliti," vtší jest nad všicku chválu. A kto by mohl

úpln té svátosti dóstojnost obmysliti ? Protož od staradávna

ukazována jest v písm rozlinými figurami, totiž podoben-

stvími rozlinými, jako tam, ješto král i knz boží Melchi-

sedech chléb a víno obtoval, pro nž ekl prorok o našem

20 spasiteli : „Ty jsi knz na vky podle ádu Melchisedechova."

I v mnohých figurách znamenána jest v písm ta drahá

svátost. Ano i to dóstojnost její ukazuje, že nenie vkvapky

bez rozmysla ustavena. Ale i sám spasitel, prvé než ji

ustavil, jako o veliké vci mluvil o ní, ka: „Chléb, kterýž

25 já dám, tlo mé jest, aby svt živ byl"; a opt: „Tlo mé
práv jest pokrm, a krev má práv jest nápoj"; až pak sám

tu drahú svátost ustavil. I jestif. veliká dóstojnost té svá-

tosti, neb tu jest pravé tlo a krev našeho spasitele, kteréž

je vzal ist z své matky, vždy isté panny, a s tiem jest

30 tu i duše jeho peistá a pešlechetná, a nad to tu jest

v svém božství vný syn boží.

Co divného jest pi té svátosti. 240.

Jest také pi té svátosti mnoho divného. Co tu jest,

tlesné oko nevidí toho, a tu toho nenie, jehož podstatu vidí

35 oko. Avšak pod tmi zpósobami jest pravé tlo a krev syna

božieho, pod zpósobem chleba jest posvátn tlo božie a pod

zpósobem vína jest také posvátn krev jeho; ale že Kristus



318 Knížky

jest vešken spolu, s krví, s tlem, s duší, s božstvím, vešken

jest i v chlebné podstat, vešken a celý v podstat vína,

donidž ty podstaty trvají, že požitím neb nkak jinak

nezhynu. A pod najnieuší ástku jest plnost té svátosti

jako pod celým oplatkem. A uzí oko té podstaty chleba 5

rozlomenie, ale v tlu božiem nebude rozlomenie. A což
diem o tlu a o chlebu, též jest o vínu a o krvi, když již

v svátost bude posvceno. A že ichové a smyslové tlesní

nemohu tch divných vcí pochopiti , die cierkev svatá

:

„Slovo božie chléb pravý slovem tlo uinilo, a z vína bývá lo

krev Kristova." A když v tom hyne smysl tlesný, dosti

jest na samé viee, a by v tom srdce pevno bylo ; nestihnc

tu i rozum náš zde, ale má s tu siln držeti viery. A kak

jest snadné rozumti tomu, že, ukázal-li bych na ten oplatek,

jínižto chtie mši složiti, nemohu éci v pravd: „Z tohoto 15

chleba bude tlo božie," aneb, ukáže na tlo božie v té svá-

tosti, také éci nemohu vpravd: „Toto je chléb byl." To£

l)ro ty diem, jenž, mnjíc s múdrými, mysle sob cos buc

takového, jehož nedrží kesanská škola. Ale co je hlúbati

v takových vcech ? Neuví-li kto, nesrozumie, a když uví, 20

jakož má viti kesan dobrý, pijde k tomu, že to opatí

okem k oku, u vné radosti viery své odplatu vezma.

341. Ze tvera jest promeHa.

Ty divné vci, ješto jsú pi skutku našeho vykúpenie

a opravenie, nemají býti píina nevry, ale k chvále božie 25

velebnosti v moci jeho všemohúcie, v múdrosti jeho nestihnuté

a v dobrot milosrdné. A chce-li kto proti takovým pochy-

bováním u viee posilu mieti, kteráž jdú z toho, že je tak

mnoho divného pi tej svátosti, obmysl, co je divného v roz-

liném stvoení, a nepochybuj, že pán všeho vskutku našeho 30

vykúpenie a sám v sob divn chtl všecko divné pevýšiti.

A zdali nenie divné, že je z niehož stvoil všecko, že je

tak ádn ziedil vše? A to je uinil jen z své dobroty,

ano niehož jemu nebylo teba, jediné aby vše bylo, a mohlo

jeho úastno býti každé podle pochopu svého. I ukázal 35

jest pán, že mohl vyvésti promny všemi iny. Najprvé, že

z niehož stvoil nebe a zemi. Zemí tu podstatu miením,

jíž iekají mudrci materia prima aneb matcria informis.



o sedmeré kostelní svátosti. 319

Druh promnu vyvodí buoh, když ta podstata prvnieho

s tvoru ostane, a uvede na tu postat postavy jiné, tyto neb

ony: že devo bude uhlem, uhel popelem, popel stklem,

a tak i o nmohém jiném, jakož všeho pirozenie pravdy iedí

5 a pósobí svrchnie pravda, jenž je buoh. A tak zkaženie

jednch postav na též jedné podstat jest a bývá vzniknutie

druhých , aneb jednch vzniknutie jest druhých zkaženie.

Tetí promnu buoli iní, dav moc, aby zvice jedno urodilo

t z sebe druhé zviee, a též o dieví neb o obilí. tvrtú

10 a divnú promnu, neznámu lovku, uinil buoh v této svátosti,

že v podstat promna bývá, že ne z té podstaty, kteráž

je v chlebu neb u vínu, bude tlo neb krev syna božieho,

ale zhyne ta podstata, ješto je byla v chlebu neb u vín,

a bude tu tlo a krev syna božieho, a to tak divn, že devnie

15 postavy chleba a vína ostanu tak samy, nejsúc na ižádné

podstati, neb chléb tu již není ani víno; a také tlo božie

aneb krev nenie podstat tch postav chleba a vína. Protož

nedosiehne toho smysl lovie zde, ale tu máme s viery

držeti pi tom, co je pán buoh chtl mieti divného pi té

20 svátosti. Aniž na to praví s divnost skutkóv božích, jiež

je chtl mieti pi našem opravení, aby kto píinu ml k ne-

ve, ale aby vším srdcem povstal k chvále všemohúcieho.

Neb malý by byl buoh, by nemohl viece uiniti, než móž

lovk obmysliti. A když jest mnoho divného v tohoto svta

25 pirození, kaký je to div, že je pi té svátosti, ješto je zvlášt

výborný jeho skutek, divnjšie nco? Protož viery s držme,

a již množstvie vících posiluje nás v tej viee, neb uveno
je svatému tení, uveno je, že syn božie uinil to divné

lékastvie, hodné k našemu vyhojení, a na tom svého tla

30 a své krve nelitoval, ale dal je na kíži, také v drahé svá-

tosti tcjto.

Ze jo ukáznl velikii milost svátostí tuto. ^2'Z.

Akoli velikú milost ukázal nám pán buoh a velikú

svú štdrotu, když, jakož die žaltá, poddal pod nohy lidem

35 ovce i voly i zv polskú, ptacstvo z povtie, i ryby z vody,

dav nám to vše k naší pohod, a nad to dal nám i své

anjely, jakož die s. Pavel : „Všichni jsú služební duchové

pro ty, ješto mají dojíti dédicstva spasenie vného" ; však



320 Knížky

je tu velmi vtší ukázal, že k vykúpenie našemu sám sé

nám dal až i na smrt, a dal b nám v této drahé svátosti

k vezdajšie obti za liiecliy naše, a k obti dieky a chvály,

jíž jsme jemu dlužni z jeho mnohého dobrodinie. A dal s
nám až i v pokrm spasitedlný ku posílení života duchovnieho; 5

a ktož pokrm pijímá, zdali s tieni pokrmem nebude jedno,

když z toho pokrmu zdravým požitím bude jeho tlo a jeho

krev? A a tento pokrm v drahé této svátosti neobrátí s
v lovka, ale lovk, tu drahú svátost pijma, bude v tlu

pána svého spasitele, a bude úd cierkve svaté, jiež hlava lO

jest Kristus. A tak ekl Kristus svatému Augustinu: „Vsta,

jez m, pokrm jsem velikých; ne ty mne v se obrátíš jako

pokrm tla svého, ale ty s v m obrátíš." A ktož tak bude.

jedno s božím synem, z jeho blažené vnosti vn blažený

život mieti bude, jsa spravedliv v spravedlivosti jeho a vítz 15

jsa u vítzství jeho. Aj, kak nás veliká božie milost, kterúž

nám ukazuje v svátosti této, v milosti k sob rozncuje, neb

milost milostí má potkána býti ! A také zbuzuje tato velebná

svátost milost jednch k druhým, když z nás ze všech, jako

ze mnoha rozliných údóv, iní jedno duchovníc tlo pod tú 20

jednu hlavu, jenž jest pán Kristus, syn boží vný ; neb údové

tla jednoho mají s spolu milovati.

Mnoho jest útchy v té drahé svátosti, jižto ze své

tak veliké milosti dal nám hospodin, aby v ní vždy byl tak

s námi. Ale rozum lovka tlesné a svtské ,' mysli té útchy 25

a té pochotnosti nepochopí, než, jakož die s. Bernhart: „Rozum,

zvláští milostí boží osviecený a skrze vieru posilnný, dosahá

toho, že je syn boží v té svátosti." A ta svatá skrytost

nkdy nkterým bývá dána poznati kakýnis obyejem nevý-

mluvným v náboženství, že takový lovk v tom srdeném 30

osviecení velikým náboženstvím neb skrúšením popaden bude.

Byl-li je hiešný, pustí slzy, súdci svého ped sebú ije;

a pakli mén bude provinilý, aneb budc-li svú vinu setel

dlúhým pokáním, vezma nadji, že jsú jemu odpuštni hie-

chové jeho, a áku maje, že to pijde jemu, že v nezáslou sb

ale okem jasným bude hledti na svého spasitele u vné
radosti, v tom utšení rozchutná s v náboženství a povstane

srdcem k chvále bpžie, ije tu svého spasitele, jenž po tomto

životu dá vný život svým, plnu radost, est a chválu. Ale



o sedmeré kostelní svátosti. 321

ne vždy zde i najmilejším dán bývá ten dar zvláštní, ale

jen nkdy, aby vieru mli ku pomoci v tom, což slušie

k té svátosti.

Ze (lává sebe úastím býti Kristus. 243.

5 Kto pak smie éci, jedné nemiidrý, by neml buoh býti

tak obecen jakož v svátosti této. Ano je to vdomo, že ím
je co lepšie, tiem dává viece požiti sebe a úastmi býti.

A tak buoh, že je najvýš dobrý, dává všenm býti úastmi

své dobroty; i stvoil vše, aby, vše jsa, bylo tím úastno

10 jeho každé podle pochopu svého; a jest vždy, všudy, ve

všem, na každém míst vše drže, skrze nhož vše jest. Ale

nad to, že mají rozum a svobodnost vole anjelé, dal jest

jim své vné blažnosti úastnu býti, když sú s z své vole

k jeho voli obrátili. Dal i lovku již prohešilému úastnu

15 býti své dobroty, když by s k nmu obrátil, v nho úve,
po nm postupe vrú, poznaje, že je vše tak dobe, jakož

buoh chce. Neb dal nadji otcóm svatým, že nedá všemu

svtu zahynuti, ale ž' pošle spasitele, jenž lid svój spasí, až

i skutkem ukázal tu dobrotu hospodin: syn boží narodil s
20 v lovenství, a svú smrtí vykúpil své z smrti ; a vždy své

hojí, lékastvie jim uiniv z svého tla a z své krve. A tuto

drahú zvlášt svátost ustavil nám, aby do skonánio svta

byl v ní s námi, a byl naše vezdajšie ob, libá bohu otci,

k chvále všie svaté trojice, a ob za naše vezdajšie hiechy,

25 a aby ten drahý chléb byl nám posilnnie v životu ducho-

vniem, abychom v síle pokrmu toho vešli na tu horu, kdež

bychom v úklidnosti vidli boha, jako je v písm pedešlo

podobenstvic tolio, ješto je anjcl pinesl chléb Heliášovi,

a on v síle pokrmu toho vsel na horu boží, kdež v pochotné

30 úklidnosti vidl boha. A v tom buoh skazuje svú dobrotu,

že tak rozlin s ukazuje, abychom byli sic i onak úastni

jeho. Proež pak smie kto éci, by buoh neml tak obecen býti,

jakož jest v svátosti této? Ale ktož to die, proto to die,

že je nemúdrý, a že nezná dobroty a moci božie.

^^ Ze iieuie uadaiiiio svátost tato. o^j.

Ale co bych o tom viece mluvil, však kesanem mlu-

vím, ješto spolu víme, že je to tak jist, že jest tlo syna

21



322 Knížky

božieho v té drahé svátosti, a v pikrytí, však v té veleb-

nosti, jakož jest v otcov chválo pravý syn boží. Ale to
kii : jisté víme, že ne nadarmo božská raúdrost uinila

je tak vclikú vc, nebyl by pro malý užitek tak veliké vci

uinil. Protož z srdce bume pánu bohu vdni tak veliké 5

milosti jeho, a est ime, kudyž mohúc, v té drahé svátosti

pánu svému. U mše bývajme s velikú poctivostí, poklonu

ime jemu, jakož na buoh slušie. Bud král, pán, ciesa:

má s velikú poctivostí státi, kleeti, neb má-li z svého úadu
sedti pi mši svaté, nema netbav býti tak veliké vci. Neb ••i

tu knz naše modlitby, naše náboženstvie, naše obti s tú

drahú obtí obtuje ; a když pozdvihne té drahé svátosti,

velebnost její ukazuje, poklekni každý na svú kolenu. Dal
jest buoh otec synu svému jméno nade všecka jména, že je

buoh pravý, aby ve jméno jeho každé koleno klekalo: nebeské, iJí

zemské i pekelné. A pakli kto nemóž býti u mše, bu pi
sob zvlášt tu chvíli, když mše slúžie, žádaje, by té svaté

služby byl úasten.

245. Ze v pijetí záleží tato svátost.

I to ku o této svátosti: nejen v tom záleží, aby ji -^^

vidti bylo a pokloniti s jie, ale má i pijata býti jako

pokrm. Ale tré jest znamenati pi té svátosti

:

Jedno samu tu vidomú svátost, kterážto svým vidoraým

podobenstvím znamenává duchovní nevidomú milost; totiž,

jakož vidomý tlesný })okrm posiluje života tlesného, takéž 25

nevidomá moc této svátosti posiluje života duchovnieho.

Druhé to jest znamenati v té svatosti, co je v ní; neb

tu jest pravé tlo syna božieho již oslavené, jakož jest v své

velebnosti spolu i s duší i s božstvím.

Tetie i tomu jest rozumti, že nco ta svátost zna- 30

menává, jehož v ní není; neb znamenává všecko tlo cierkve

svaté, totiž všicku obec kesanskú, ale toho (u nenie, než

tu jest sám Kristus, jenž je hlava cierkve svaté všie. A tú
podobností ta svátost všecku cierkev svat znamenává, že

jakož jeden chléb ze mnoha zrn bývá, takéž ze nmoha lidí 35

jest cierkev svatá jedno tlo, jehož hlava jest Kristus. Pro-

to sem tak dotekl toho, aby pak srozumli: že nkteí jen

tu svátost samu pijímají, ale ne to, co je v ní, a ne to.



o sedmeré kostelní svátosti. 323

COŽ znamenává, a ti, tak pijímajíc tu svátost, odsúzenie

sob pijímají.

Druzí nkdy nepijmu té svátosti, a to pijmu, což je

v té svátosti, a což ta svátost znamenává, totiž Krista pi-
5 jmú, i v jednotu cierkve svaté vejdu, že budu s sbožnými

tlo jedno.

Tetí i tu svátost pijímají, i to co je v ní, i to což

znamenává.

I ku: ktož by pravé viery Kristovy nepijal, a ktož

10 by nebyl milostí v jednot cierkve svaté, že by hnv držal

proti komu, neb nenávist, jenž je úd cierkve svaté, aneb

kdyby kterýmžkoli neádem hiechu smrtedlného nebyl v jed-

not cierkve svaté: takový ižádný nemá k té svátosti pi-

stúpiti, neb by falešn pistúpil, to do sebe ukazuje, jehož

15 by neml. Takový, tu svátost pijma, pijal by odsúzenie.

Ze ukto nkdy i svaltosti lé nepijme, avšak bude niieti ten ni;itcli,216.

jako by ji pijal.

A jakož ti s vinu k té svátosti pistúpají, kteíž ji

samu pijímají bez toho, co je v ní, a bez toho, což zna-

20 menává: takéž, a by nkdy nkto, nepijma té svátosti,

pijal to, což je v ní a co znamenává, pijal by ten užitek,

jenž je v pijímání té svátosti. A to jest, že die svatý

Augustin o té svátosti: „V, a jedl si."

Ne tak jest i k této svátosti buoh své moci pivázal,

25 by dobrému, vrnému, pokornému nemohl dáti též milosti,

jako v ní dává. Avšakf nenie nadarmo a bez poteby svátost

tato, ale tak ku : že mohlo by to býti, že by nkdy nkto
pro nkterú podobnú vc nepijal té svátosti, a vzal by v srdce

pána Krista, s vdností zpomínaje, kak jej jest vykúpil, své

30 tlo dav na smrt, svú krev proliv, a kak divnú rozkošnú

pastvu v tle jeho a vný život v nebeském království budu

mieti všichni spolu, ktož budu jeho, i vezme z toho milost

ke všem svým bližním, rosta v dobrých inech : tak by to

ml, co je v té svatosti i co ta svátost znamenává. Nenie
35 tato svátost tak úzké moci jako jiná, neb jiná jen tomu,

ktož ji pijme, bude svú mocí prospšná, jako kest neo-

myje jiného jedné toho, kohož kstie, a tak i o jiných svá-

tostech. Tato svátost širšiet jest moci. Když knz mši slúží,

21*



324 Knížky

a V té obti pijme tu drahú svátost, všem je prospšná,

kteíž jsú pi tom v nábožném srdci, i všem, jenž sú na

cest spasenie, živým i mrtvým, podle však toho, jakož s
je kto pipravil k tomu a zaslúžil, aby bylo to jemu užiteno.

A tak bývá, že nkdy nkto, ncpijma té svátosti, pijme 5

tu vc, pro niž jest ustavena, a nkto pak tu svátost pijme

a toho nepijme, pro nž jest ta svátost. 1 diet s. eho
také: „Jakož by ta drahá svátost byla za t po tvé smrti

obtována, živ jsa ješt, obtuj rád tu drahú ob; bezpe-

njie jest a užitenjie to dobré samému initi, což by chtl, 10

aby po tob inno bylo. Blaženjie jest, jsúc svobodnu

a svat obtí uistnu, vyjíti odsud, nežli potom hledati obtí

vykúpenie a uistnie. Protož vší myslí potupme svt, a ob- .

tujme své slzy a vezdajší obt tla a krve syna božieho za

své hiechy, déve než zemem, neb vysvobodí nás od smrti 15

našie duše ta svatá ob, skryt znamenajíc nám smrt našeho

spasitele, jenž, živ jsa již v nesmrtedlnosti, rái za ny v této

svátosti opt a opt ob býti. Ale když iníme tu svat

ob, potebic jest, abychom i sami byli libá ob bohu

i skrúšeným srdcem. Neb když smrt svého vykupitele pama- 20

tujem, následujíc té smrti, jmáme mrtviti žádosti tla svého.

Tak tato ob za ny pravá bude, když z nie uiní obti

bohu. A budem-li ped smrtí sami bohu libá ob, nebudem

po smrti obti za s potebovati.

247. Casto-li ta svátost má býti pijíináua. 25

Neminu i toho: mají-li asto, kteíž knží nejs, tu

drahú svátost pijímati. A to ku najprv, že móž ta svá-

tost i neknžím, teba-li, i na každý den dána býti, a s
zdá podobné cdníkóm kostelním, jimž je to porueno. A to

i z písma mohu vdti, i z podobenstvie té svátosti, i roz- 30

umem z vicry mohu toho dosáhnuti, aniž jest tenie proti

tomu. I bylo je sprva, že, kteíž pi mši byli, všichni tu

svátost pijímali. Tu je pak žehral na lid svatý Pavel, že

ne s takú poctivostí inili to, jakož by k tak veliké vci
mla býti, ka: „Chválím vás v tom, i nechválím"; totiž 35

v tom chválím, že tlo božie pijímáte, ale v tom nechválím,

že ne tak poctiv iníte to. Z podobenstvie svátosti roz-

umem z viery mohu toho dosáhnuti, že je to svátost každého



o sedmeré kostelní svátosti. 325

dne, ponvadž jest pod zpósobú chleba, neb chléb jest po-

krm vezdíijší. A že není tenie proti tomu, by i na však

den tato svátost byla pijímána, to s tu okazuje, že Kristus,

když tu svátost ustavil, ekl: „Kolikrátž koli to uiníte,

-' ite to na mú památku." Neekl: ite to jednu do roka

nebo tikrát do roka, ale poruil to voli našie, abychom to,

když chcem, inili, ale vždy na památku jeho.

Znamenajtež i to, co k tomu mluvie svatý Augustin

a svatý Thomáš. Svatý Augustin die: „Na však den tu drahú

10 svátost pijímati ani chválím ani hyzdím. Pro ty nechválím,

kteíž nehodné pijímají, a pro ty nehyzdím, kteíž ji s ná-

boženstvím pijímají. Avšak radil bych, by na vsak nedli

byla ta svátost od tch pijímána, jichž neobtžuje hiech

smrtedlný." Svatý pak Thomáš die: „Jakož tlesný chléb

15 jest pokrm, jímž toho nabýváme, což v nás dielem a prací

pohyne živitedlné smahy tlu pirozené: takéž náš život

duchovní pokrmem svátosti tejto toho pomdlenie nabývá a po-

hynutie, kteréž picházie z rozliného rozl)roje svta tohoto.

Protož potebie jest asto posilovati duchovnieho života tuto

20 svátostí, a má dvé v sob znamenati, ktož chce, aby užiten

pijímal tu svátost: jedno, má-li k ní milost; druhé, má-li

k ní poctivost. Milost táhne k astému pijímání, ale z po-

ctivosti pochodí báze, jenž je dar ducha svatého, a ta od-

tahuje od astého té velebné svátosti pijímánie. Protož

25 sám každý opat s v tom, pozná-li, že by z astého té svá-

tosti pijímánie rostla v nm milost, a poctivosti neubývalo

k ní ; totiž že by z astého obyeje s tú svátostí menšie pocti-

vosti k ní neml, mohl by na však den tu svátost pijímati,

ale než by z astého pijímánie ubývalo poctivosti k té svá-

30 tosti, a milost nevelmi rostla, ml by nterdy i)eueohati, aby

potom s vtším pistúpil náboženstvím.

Jsú pak mnozí, jenž vše zle súdie, což na jiných vidie-

Uziec nkoho, an asto pijímá tu svátost, kú: „Kovná s
knžím, svat s iní." Pakli kto nebude té svátosti asto

35 pijímati, kú: „Tlesný jest, nenábožný." É! že neslyšie

srdcem svatého Pavla, jenž, mluv o pijímání té svátosti,

die: „Skus sebe lovk, a tak z toho chleba jez a z kalicha

pí!" Ve, nevšichni jsú úmyslóv jednch, avšak budu všichni

dobí. Nkteí, ziec k velebnosti té svátosti, z pokory a z po-



326 Knížky

ctivosti nesmjí asto k ní pistúpati, jeliž snad musejí z pi-

kázánie kostelnieho; a pak snad i bez pijetie svátosti té

mají to, pro nž jest ta svátost. Ti mají onoho centuriona

k úmyslu svému, jenž je ekl: „Pane, nejsem hoden, by

vsel pod mú stechu, ale rci toliko slovem, a bude, jakoby 5

tam byl." A syn boží pochválil viery jeho. Nkteré pak

veliká milost nutí k astému té svátosti pijímání, jakož

Zacheus s veselím pijal do svého domu syna božieho. Pro-

tož asté i neasté pijímánie té svátosti móž dobe býti.

Obé má svdectvo z písma, když bude k kterému úmysl lo

dobe ziezený. Neb jen potup ta svátost nechce, ktožby,

netbaje na ni, jie nepijímal, aneb v netbání, nerozpomienajíc

s na velikú jejie dóstojnost, pijímal. Protož nenie bez-
'

pené súditi takových vcí, ale sám s opat lovk, a tak

jez chléb ten podle svého položenie, tu posilu bera, jakož 15

srozumieš, že jest hodno. Vidíš, že mrtvý na tle nejie

pokrmu tlesného, kivdu by inil pokrmu, ktož by jej cpal

v mrtvé tlo. Takéž, jestli kto duchovn mrtev smrtedlným

hiechem, nejez pokrmu svátosti této, nei kivdy té drahé

svátosti. A kto je, a i živ, ale nemocen a mdel tlesn, 20

kdyby asto jedl, nejsa k tomu zpósoben, by mohl ten pokrm

požiti, viece by zemdlel, a snad by skrze to i v smrt upadl,

avšak musil by nkdy jiesti. Takéž ktož malú má milost,

ješto v ní záleží duchovní život, má nkdy, ale nevelmi

asto, pokrm svátosti této pijímati. A v tom ve všem opat 25

sám s lovk, aby nepijal sob odsúzenie, nehodn k takové

svátosti pistúpaje, a také, nebera nikdy pokrmu toho, ztratil

by život. Protož viz, aby nezaškudl, ne tak asto, jakož by

tob hodno bylo, bera pokrm té svátosti, a viz také, byf

nebylo k obtiežoní a k vzbuzení smrti, astjie tu svátost, 30

ten duchovní pokrm pijímati, nežli jest liorkost a síla v tob
milosti svaté. Neb akoli asto ktož chce móž jiesti tlesný

poki'm, však ne vždy jest hodno asto jiesti. Vezmtež též

podobenstvie o pokrmu svátosti této: a móž ji kto na každý

den aneb asto pijímati, však viece má zvláštnie milost zbuditi 35

k tomu, než to, aby s k tm pirovnal, kteíž asto tu svátost

pijímají; aneb než to, že i jemu to i mimo jiné odpuštno, aby tu

svátost asto pijímal. Protož opat sám s lovk, a tak jez

ten chleb, jakož poznáš, že je tob hodno podle tvého položenie.



o sedmeré kostelní svátosti. 32

1

Jaucenie zjevnjsie, kak s máme k té STátosti piprarováti. 248.

Z toho, což sto slyšeli, inóžete rozumti, kterak máme
ku pijímání této svátosti pistupovati, však pro pamt vtší

chci zjevujie o tom povdi(>ti, neb veliká jest vc ta drahá

5 svátost.

Prvá píprava k tomu jest z pravé nebludné kesanské
viery býti živu v milosti a v jednot cierkve svaté, a nejsúc

v hieše smrtedlném. A akoli nevždy vie lovk, jestli

v smrtedlném hieše, ili nenie, však s. Thomáš pokládá tyi
10 znamenie toho. Nujprvé die: „Ktož rád slyší slovo božie,

znamenie jest, že miluje boha," a kto je v milosti božie,

ten nenie v hieše smrtedlném. A ekl jest sám Kristus:

„Ktož z boha jest, slovo božie slyší."

Druhé znamenie, že je ten v milosti božie, ktož iní

15 dobré skutky; neb jakýž kto jest, tak rád mluví a tak

rád iní.

Tetie znamenie, že je ten v milosti božie, ktož ostane

hiechu navyklého, že to, ješto je neádné bylo libo, bude

pak nelibo, aneb, a by i ješt libost táhla k tomu, bude s
20 tomu pro boží milost protiviti.

tvrté znamenie, že je ten v milosti božie, ktož iní

hodné pokánie podle svého prohšenie.

V komž by tato znamenie sešla s, móž svátost tuto

pijímati, neb, a by i byl v hiechu smrtedlném, jehož by

25 nepomnl, nehešil by, svátost tuto pijma; ale brž té svá-

tosti mocí vzal by i tomu hiechu odpuštnie, když by všech

hiechóv spolu želel, aneb že by buoli pivedl jemu ten hieídi

ku pamti, aby se ho zpoviedal a i)ijal zafi i)okájiie a setel

s duše poskvrnu jeho.

30 Druhá píprava ku ])ij('tí této svátosti jest, aby lovk
pozdvihl mysli vzhói'u a odlúil s od tlesného utéšenie.

Toho píklad máme na Heliášovi. Neb Heliáš, déve než od
anjela chléb pijal, v jehož síle vsel na horu boží. kdež

v úklidné tichosti a v i)Oc]iotné vidl boha, najprvé, jakož

35 písmo die, ostavil diet, totiž pacholíka, jenž jenui slúžil,

druhé hnul s na púš; takéž ten, ktož chce této svátosti

chléb jiesti, v jehož by síle vsel na horu královstvie ne-

beského, aby v úklidném upokojení boha vidl, osta najprv

utšenie svtského, jakož Heliáš toho svého pacholeka ostavil,



328 Knížky

jehož písmo jmenuje diettem. A co je podobnjie skrze to

diet rozumti, než tohoto svta utšenie? ješto jist dietcie

jest a nemúdré, neb je vehni uestatené. A ták pravieše

s. Pavel: „Když sem mužem, odbyl sem toho, což je die-

tcie," a to die i k nám: „Nerodte smyslem dti býti," 5

totiž nemjte útchy v nestateném jako dti. Neb v této

drahé svátosti móž veliká útcha býti, ale ktož s drží

svtské útchy, nemóž mieti této drahé útchy. A malá-li

je to útcha lovku duchovniemu, co ku pamti pivodí

svátost tato? Neb velikú nám ukazuje boží milost, a ponvadž lu

svtské a tlesné utšenie, ktož s jeho drží, ftepipúštie

k srdci utšenie duchovnieho, a hluk svtského rozbroje

v své marnosti zavodí : chce-li kto hodn pipraviti s k chlebu .

tomuto, v nmž je veliká duchovnie útcha, osta dtinných

utšení a v púš s obra, hluku s pokryj myšlenie marného, líj

Tetie píprava k té svátosti jest úmyslem upiemým
k ní pi stupati, ne, by skrze to chtl lidem vzácen býti,

a a by dávali; nebo písmo die, že duch svatý odstupuje

od neupiemého.

Manželé také než k tej svátosti pistúpie, mají s stU'- 20

žeti dva neb ti dny od skutku tlesného, a komuž by, a
i ve sn, tlesná poskvrna pišla, nemá ten den k té svátosti

pistúpiti. Avšak kdyby byla áka sim-ti, móž ta svátost

pro takové vci dána býti, ale vždy aby byl k tomu úmysl

upiemý, a mysli k bohu pozdviženie a v jednot cierkve 25

svaté bytie.

249. Kteí jsi užitkové z pijimáiiie té drahé svátosti, viz tnto.

Ktož tu svátost ádn pijímá, veliký užitek má z toho

pijímánie; nebyl by buoh tak veliké vci ustavil pro malú

vc. I die David v žaltái, a to móž éci ten svú žádostí, 30

jenž pistupuje k té svátosti: „V tvém jménu, hospodine,

pozdvihnu ruku svú: budiž jako tuku a jadrnosti naplnna

duše má, a ústa má veselými rty vzdadie chválu." Ruce

pozdvihnuti ve jménu božiem k této svátosti jest, skutkem

i tlesn, v žádosti milosti božie, k ní pistúpiti. A podobn 35

ta svátost móž tukem nazvána býti a jadrnosti, neb je tu

syn boží, jenž je tuk a jemnost všeho, což je dobré, I skrze

to móžem k tuku tu svátost pirovuati, že tuk, když ohn



o sedmeré kostelní svátosti. 329

dojde, pozdvihne plamene, takéž ktož má milost svat a pijme

svátost tuto, pozdvihne jej u velmi vtšie a plápolivéjšie

náboženstvie, a iež duše bude jadrností tuku toho naplnna,

vzdá vesele chválu bohu. A také svátostí tuto bývá nejed-

5 naké vzbuzcnie k náboženství, jakož ji v rozliné asy pi-

jímají. Mnozí pijímají ji na vánoce, ano je to myšlenie

rozncuje v náboženství, že ten drahý živý chléb, jenž je

s nebe sstúpil, v Betlém s narodil v obecném domu, a tiem

nám ukázal, že je všech obecný pokrm. Neb tolik jest eeno
10 „Betlehem" jako „chlebný dom" ; tu je ten drahý chléb naj-

prvé skrze svatu matku dán nám, neb ona jej porodivši po-

ložila ped volka a ped voslíka. Neb ten drahý chléb jest

i tch, ješto jako volkové pastviec s slovem božím, písmem

pežívajíc ten svój pokrm, a ješto klidie roli boží, i tch,

15 ješto pracují v dobré sprostnosti jako boží oslíkové. A tak

i jiné rozliné vci obmýšlejíc, kteréž s daly pi tom sva-

tém narození, mohu s v náboženství rozncovati, ten pokrm

na vánoce pijímajíc, kak sú i anjelé ponukli onch, jenž

bdli, stád svých stehúce, aby ten živý chléb v Bethlémé

20 nalezli.

Jest pak ustavenie cierkve svaté, aby o velikých dnech,

smrt pamatujíc spasitele našeho, všichni tu svátost pijímali,

a tu je hotové rozniccenie v náboženství, obmýšlejíc tak velikú

milost jeho, že je nás ráil i svú smrtí od smrti vykúpiti,

25 aneb tu velikú milost jeho obmýšlejíc, kterúž je u veliký

tvrtek ukázal apoštolm, tak s nimi veeev milostiv.

A ktož den vzkiešenie syna božieho bére tu svátost,

má píinu k náboženství, pamatuje, že, jakož je svú snn-tí

spasitel zkazil smrt naši, takéž svým z mrtvých vstáiu'm

30 opravil náš život.

Na letnice jest k svátosti té rozchutnánie, že skrze

pána Jezu Krista v jeho jménu dán nám duch svatý.

A ktož na posviecenie tu svátost pijímá, móž to žádost

jeho roznietiti, aby ten svrchní biskup, jehož tlo jest v té

35 svátosti, vejda i posvtil jej v svój chrám, a srdce jeho

k oltái svému, a zbohatli dary svými a duchovnie veselé

v nm zbudil.

A ktož na svat královnu neb v jiných svatých dni

bére tu svátost, móž v náboženství to pemietati: Takého



330 Knížky

jest dóstojenstvie ta svatá dievka, jižto je jedinkú ze všeho

svta vyvolil syn boží matku sob, a zeje všech svatých Kristus

vná blažnost, neb kteíž kolivk pijali sú jej, dal jest

jim moc, aby synové boží býti mohli.

A tak, ktož by i na vsaku nedli pijímal tu drahú n

svátost, vždy by nco nalezl, ješto tú o tom nebo zpievají

v tu nedli, jímž by zbudil v sob náboženstvie. A komuž

popeje buoh na smrtedlné posteli posilnnie pokrmu toho,

ó kak má toho bohu vden býti ! a drže s pravé viery, že

je tu v té svátosti Jezus Kristus, pán náš, syn boží, jenž lo

s otcem i s duchem svatým kraluje po vše vky. Amen.

250. O ádu knžském.

Svátost ádu knžského jest jako to lékastvie, kteréž

zšlechcuje a v lepšie promuje pirozenie, že, jsa lovk
jako jiný, pijma tu svátost, bude mieti velikú moc duchovnie, 15

bude hiechy odpúštti tm, kteíž jich želejí, bude moci

hiešného od vných muk rozvázati a ku pokání tohoto asu
pivázati, bude slovo božie moci kázati, lid v opatrnosti vésti,

kostelních svátostí podávati, tlo a krev syna božieho ob-
tovati, i kostelnic prosby a obt chvály hospodinu. A tu 20

moc knžskú biskup, knžie svt, ukazuje znameními roz-

linými a jich svatost. Tu vydávají každému svdecstvo,

že je spravedlivý, že je dóstojný, tu každý slibuje istotu

tla. Ale bych mnoho o tom mluvil, kak by knžie ádn
mli živi býti, snad bych tiem nic nepolepšil. Moliúf to 25

vdti, že když jsú v dóstojenstvie nad jinými, že mají

i v svatosti býti nad jinými, aby lid, šlechetnost jich vida^

hled na n, také prospieval, a rad jich poslúchal. Ale by
pak knžie i zlí byli, když nám dobré pikazují, máme jich

v tom poslúchati. Die sám Kristus, vda, že i knžie zlí so

bývají: „Což vám kú, to ite, ale co inie, toho neite."

A uí s. eho: jmá-li kto nad sebú úedníka zlého, aby

jej proto ctil v tom úadu, ale ct jej aby nenásledoval jeho

zlých skutkóv, až by vždy úad jeho v est ml. Nema úad
dobrý pro zlého úedníka potupen býti, ani zlost úedníkova :'i5

má milá býti pro jeho dobrý úad. By i zlý knz byl,

móž svój úad k spasení lidem vésti, jako i dobrý ; neb jest

šafá kostelnieho pokladu, a buoh pijímá od nho jako od



o sedmeré kostelní svátosti. 331

kostela to dobré, což za lid iní. A tak ty kostelnie svá-

tosti nejsú horšie skrze zlého knze, ani lepše skrze dobrého,

než zvláštnie modlitby mohú lepše býti dobrého knéze, ale

hodiny urené, kostelní modlitvy i zlého knéze jsú užitený,

^ donidž s úadu není ssazen. I ku ješté s dobrým knzem
bohobojným : Dobr jest obyej ádný, ale dobré jest prázdnu

býti kvasóv s neádným knzem; nenie lepšieho, než a sám

kvasí, neb bývají rádi nesnadní.

O manželstvu viz. 251.

10 Manželstvo jest také jedna z sedmi kostelních svátostí,

a podobna jest k tomu lékaství, ješto má tu moc, že nco,

ješto by bylo velmi škodné, nebude tak škodné ; neb teu

tlesný skutek v i)irození již porušeném vždy by byl hiech

smrtedlný, ale v manželstvie nenie, jakož sem tam naped
15 o tom pravil manželem. A akoli svátost kostelnic jest

manželstvo; neb svým vidomým podobenstvím svat vc zna-

menává, neb znamenává, že syn boží v svú božskú osobu

lovenstvie v jednotu pijal, tak že vc nemá tu býti od-

lúenie, jako když manželé spolu s sejdu, v do smrti

20 nemá býti rozlúenie mezi nimi, tak že by který z nich mohl

jiného pojieti. I die svatý Pavel, že je veliká svátost man-

želstvo, totiž velmi svat vc znamenává v synu božiem

a v cierkvi svaté: že jakož syn boží, v jednotu své božské

osoby lovenstvie pijem, v s ním uíuiiní rozlúenie;

25 a když cierkev svatá, totiž lid jeho, pijde s ním v tu kaks
blaženu jednotu, v bez rozlúenie bude cierkíív svatá v té

jednot s synem božím, jsúc vehibností jelio velebná, vrúc

a hoec v jeho svaté a pochotné milosti, jakož když zde ctí

žena muže svého, bude est mieti, a sbožím jeho bohatá

30 bude. A akoli tak svat vc a velik svým podobenstvím

manželstvo znamenává, však nižší jest stav, než tch, ješto

držiec istotu tla slúži(í bohu. A mnoho jest rozbrojných

pekážek v manželství vším a celým srdcem táhnuti k bohu,

nedvojiec jeho i k zemským vcem. Protož radí Kristus

35 držeti istotu pro nebeské královstvie, aby ihned zde poal,

ktož žádá lib jemu býti svat istotu, prou s sdrže i od

manželstva.



332 Knížky

252. O i> o k ú 11 í.

Svátost pokánie ustavil buoh milosrdný, a v tom ukázal

svú dobrotu, že nechce smrti hriešného, ale chce, aby jcšté

pi^išel, chce-li, k životu. Neb je to boží zjednáno dobrotu:

ztratí-li kto, sheše, spravedlivost neviny, ješt móž spra- 5

vedli v býti, pokánie ine. A tak v písmé slov „druhý kest"

pokánie, neb ktož po kstu zšeedí se hi echem, móž opt

pokáním uistn býti. A bylo je vždy pokání, k nmuž pro-

roci táhli lidi, ale tak plné moci, jakož již jmá, nemlo jest.

Nemohla jest ihned odsud duše pokáním vjíti do nebeské lo

radosti, až pak sám spasitel tím své kázánie poal, ka:
„ite pokánie, piblížit s královstvie nebeské"; neb pak

ski'ze prolitie krve své spasitel dal moc svátostem kostelním.

'

A tak mním, že je tu spasitel pokánie ustavil, jenž jest jedna

z kostelních svátostí, když je apoštoly v knzi posvtil, ka: i5

„Vezmte ducha svatého, iež hiechy odpustíte, budú jim

odpuštny." Neb tam, mním, že lidé své hiechy pravili

apoštolem, pyíc své viny, a apoštolé tú mocí, kterúž jim

Kristus dal, odpúštli jim hiechy jich. A tak svatý Jakub

znamenit to vyekl: aby jeden druhému zpoviedal s svých 20

hiechóv. A z toho je vešlo pokánie v obyej, že ktož želé,

že je padl hiechem, pojde ke knzi, vyzná svú vinu, a knz
vloží na pokutu nkakú, aby tím odložil podle však milosti,

a odpustí jemu vinu hiechu jako šafá, jemuž pán dal tu

moc, aby takového rozvázal od vtšie pokuty a k menšie 25

pivázal. A to pokánie jest jedna z svátostí kostelních,

a v tom trém záleží : v ski'úšení, v zpovdi a v dostiuinní,

jakož dávají pokánie knžie. A tak ekl sem, že tato svá-

tost jest tch, jenž padše chtie opt vstáti.

253. O s k r ú s e n í. 30

Poátek pokánie jest skrúšenie. A akoli samo skrú-

šcnie bez zpovdi a bez dostiuinnie nenie ta svátost podle

ádu kostelnieho, ješto má z hiechu smrtedlného vyhojiti;

však buoh všemohúcí z své dobroty dal jest tu moc skrúšení

pravému, že jakž pijde, tak ihned oživ v nm hiešný. 33

A mohlo by s tak Velikú žalostí býti, že, kdyby kající ne-

mohl mieti zpovdi,- oistilo by jej ovšem od hiechu. Ale

jiné by bylo, ktož by, moha mieti zpovd, i netbal jie, aniž



o sedmeré kostelní svátosti. 333

by to bylo pravé skrúšenie. Tof jest piavé skrúšenie, když

kto práv pye, že je shešil, a má úmysl, že chce podle

ustavenie cierkve svaté zbýti hicchu zpovdí a dostiuinm'm,

jakož zpovdlník rozkáže vimi odložiti hiechu svého. To

5 také skrúšenie tak má v srdci zetieti a zkruchati libost

a voli k hiechu, až by ovšem neostalo vole k hiechu, to

pokánie skrúšenie slov kajicie. A o tom die s. Augustin : „Po-

kánie jest kakáš pomsta, jížto sám ten mstí nad sebú toho,

že je hešil, pye a želeje." A když pestane želeti, pestal

10 jest pokánie initi, a šrám té rány, kteráž je byla zacelela,

opt s obnoví a rozhnic, když totiž libo bude, že je ten

hiech uinil. A ku pro píklad : nkto byl z mladu velmi

svtský, potom toho pok.íním odbude, tak že buoh tu vinu

jemu odpustí, a pak i)otom nkdy, vzpomena na to, bude

15 z toho mieti libost, že je taký byl z mladu, a snad s tím

i pochlubí nkdy. Tomu žaltáník die: „Zahynuli sú a po-

rušeni jsú šrámové moji nenuidrostí mú." A to je také

nemúdrost zlého vždy pykati. Jsú také jiní, jenž želejí, že

sú hešili, ale ne pro milost pravdy želejí, než pro tu pomstu,

20 kterúž pro ten hiech trpti mají. Jako jmú zlodje, jenž

želeti bude, že je kradl, ale ne proto želé, že je hiech krásti,

ale proto, že má pro krádež obšen býti.

Jsú také nkteí, jenž želejí jednch hiechóv, ale dru-

hých nic, želé snad, že je, lup, nkoho zabil, ale že je lúpil

25 toho neželé. A tak i o jiných. Jsú také i ti, jenž želejí,

že jsú v nkterém hiechu, avšak jeho neostanú. To vše

nenie plné pokánie. Móž-li pravé skrúšenie býti hodné ku

pokání, v má žel býti shešenio, a všech hiechóv má
želeti. Ktož by jediného hiechu smrtedlného neželel, a jiných

30 všech želel a kál s, nebudc jemu ižádný odpuštn. A také

viece má želeti vtších hiechóv ; a pakli kto neželé tak

svých hiechóv, ale želej toho neželenie.

Kdy jost cas pokání. 05^^

Die také písmo: „Aj, nynie jest as vzácný," totiž

35 ku pokání, „nynie jsú dnové spasenic," totiž v tchto dnech

života našeho spasenie jest hledati. Neb, jakož die spasitel

:

„Píde noc, že ižádný nebude moci initi skutkóv k zaslú-

žení užitených. Bude hiešný žalostiti a pykati, že musí



334 Knížky

trpti, ale tím nezaslúží milosti. Protož iiynie je as vzácný

ku pokání, ale dokud kto mieti bude ten as, ižádný nevie.

Pravda jest, že je veliká boží milost, ncslušie zúfati nad

ižádným, donidž je v tle, móž s k bohu obrátiti. Avšak
ku : dlíti svým dobrým nenie bezpené. asto z toho nic 5

nebývá, co sé dlí. A die s. Augustin : „Bude-li kto chtieti

káti s v poslední chvíli, zpovdi jemu neodpoviedáme, ale

neviem, bezpen-li na onen svt pojde. Nediem : bude za-

tracen, a také nediem: bude spasen. Chceš-li zbýti ne-

jistoty, i pokánie, donidž jsi zdráv. Budeš-li chtieti teprv 10

pokánie initi, když hešiti nebudeš moci : hiech tebe ostane,

ne ty hiechu. A nejen z bázni muk boj s, ale cht s
bohu slíbiti. Mnohé obmeškává pozdnie pokánie a zklamává:-

neb žena, dti, k nimž snad ml neádné milovánie. budu

pi nm, svt mysl jeho di-žeti bude, bolest ottuchy nedá. 15

Avšak komuž buoh ráí, vždy móž spomoci, na jeho je to

milosti, že móž i pozdnie pokánie pravé býti, a když koli

pravé bude, pozdnie nebude. Avšak s mnozí oklamávají,

dléc pokáním. A budž to, že by byl zbaven vného pekla skrze

to pozdnie pokánie : zbude-liž muk onoho svta, oistce, dliv 20

pokáním až na onen svt a dostiuinním za hiechy? Avšak

mohl by buoh v tom posledniera pokání tak velikú milost

roznietiti aneb tak velikú na hiechy žalost a ádmi, že by

to i vinu i pomstu salo s duše, jakož s je stalo onomu

lotru na kíži. A by takové pravé pokánie i v najposlcd- 25

njším zievnutí pišlo, zbavilof by vného pekla. Lepšé
jest i poslednie pokánie, než ižádné.

255. O zpovdi.

Zpov také pislušie ku pokání. Chce tomu božie

spravedlivost, aby hiešný pokorn vyznal s na zpovdi, 30

svými ústy v své vin milosti žádaje. A z té pokory a z po-

slušenstvie božieho ustavenie zaslúžie, že ta vná muka,

jiež jest zavinil smrtedhwm hiechem shešiv proti vnému
bohu, bude jemu v nevnú a u velmi menší, mocí té svá-

tosti, promnna. Neb buoh nehrdá skrúšeným srdcem a po- 35

korným, a znamenic jest pokory, vyznati svú vinu na zpo-

vdi, a srdci lirdému neni to snadné. A tak, Adam, vzem

hrdost v srdce, shešiv, neseznal s v své vin, že je ženy



o sedmeré kostelní svátosti. 335

iiposlúchal proti božie zapovdí ; ale chtl s ženu vymluviti,

ka k bohu: „Žena, jižtos mi dal, dala mi"; jako na buoh

tu vinu klada, že je jemu dal takovii ženu, a na ženu, že

je jemu dala. Ó, ím by to upiemjšie bylo, by byl, nehle-

5 (laje omluvy, vyznal svú vinu a prosil milosti ! A též i ona

by nebyla na hada své viny kladla, neb a had ponukl je

k tomu, však je to z své vole uinila, a též i Adam, a žena

podala jemu, však cht vzal jest od nie, necht jie v tom

zamútiti. É, asa již nehledajme výnduv v svých zpovdech,
10 vidúc, že sú ty omluvy starším našim nepomohly, ale dále

je vpletly ; aniž má kto dále viniti s na zi»ovdi, než je

vinen.

Komu se niáuic zpovicdati. 256.

Jakož v tlesném lékaství veliká pomoc k vyhojení

'^ nuidrý a vrný léka, jemuž by neduživý povdl své všecky

neduhy, takéžC jest i v tomto duchovním lékaství. Protož

aby mohli porozumti, komu s jest zpovicdati, koho mieti

za lékae duchovnieho, ekl bych, že by dobr byl múdrý

a rozunmý a vrný knz, jenž by mohl a uml svázati i roz-

20 vázati, a jenž by viece hledal duší spasenie, nežli užitkóv

svých a vzatkóv. Ale bojím s, bych vtšieho rozbroje ne-

uinil, i ku sprostn všem vóbec, že s sluší svému knzi

zpoviedati, a komuž on svú moc dá, aby t mohl rozhešiti.

Ale tak to má rozumieno býti, že papež jest mój knz
25 i každého, a ten ustavil biskupy v zpósobu božiem, biskupi

faráe osadám, farái své tiedníky ustavují; a móž fará

svému osadniemu dáti tu moc, aby mohl kterémuž chce knzi
zpoviedati s. A což móž fará nad svú osadu, to móž

i nad to biskup v svém biskupství, a papež též i nad to

•50 ve všem kesanstvu. I dal jest papež bratím predioatoróm

a bosákóm , že mohu po všech farách toho biskupstvie,

v kterémž jsú okázáni biskupu, zpoviedati i rozhešovati, tak

jako i farái neb jich tiedníci. A kteíž nduví proti tonui,

kivit jsú. Avšak že to ku, ani hyzdím, anif chválím,

35 ktož s tm bratím zpoviedá, ten viz ktož lékae hledá,

múdrého-li a vrného nalezne; neb ekl jest spasitel: „Po-

vede-li slepý slepého, oba v jánui upadneta." Dic také svatý

Augustin, že v poslední potebu, kdyby nemohl kto knze



336 Knížky

niieti, užiteno by bylo i neknzi zpoviedati s ; ale já ne-

viem, byla-li by ta zpovd svátost kostelnic.

'*"** Kdy se mánie zpoviedati.

Kdy s pak máme zpoviedati, jest kostelnie ustavenie,

že má každý asa jednu v rok a na smrtedlné posteli, má-li 5

knze a as, a móž-li e mieti, zpoviedati se; ale hodné
jest i astjie s zpoviedati. Neb ktož brzo hiechu neod-

biide, vtáhne jej svú tžkostí opt v jiný hiech, a také,

ne asto s zpoviedajíc, móž nco zapomenuti, jehož by slu-

šalo jmenovit s zpoviedati. Ale to je divné, že ti, jenž 10

mnoho mají initi s svtem, neasto s zpoviedají. Ale to

viem, že jen hiechu smrtcdlného má s každý ze jména-

zpoviedati, a iní-li kto hiech smrtedlný z nesmrtedlného,

nechválím svdomie toho. Pakli kto skrze ty zpovdi asté

a dlúhé chce nábožným sluti a est mieti od lidí, ncmá tu i5

pravda miesta svého; ale hiechóm obecním neb všedním

nenie ze jména zpov ustavena.

258. eho s máme zpoviedati.

Avšakt to ku: za s najviec stydí, že je tím vinen,

to vždy povz na zpovdi, pro stud toho nezatajuj. Ktož s 20

tak zpoviedá, lépet s umie zpoviedati, než ten, jenž s zpo-

viedá zpovdí kakús nauenu. A kaká je to zpov: „Hledl

sem, kamž sem neml hledti?" a jestli ze hledánie nkterého

kára koho svdomie, ml by povdieti, na je hledl a pro,

kde, kak dlúho a v které zlé pišel jest skrze to. Též 25

o sluchu, též o vóni, též o okušenic a o chuti v jedení neb

v pití, též o dotení. Bude nkto zpoviedati s všech liiechóv

snn'tedlných a snad nkterým vinen nejsa. Ale má-li s pýchy

zpoviedati, ml by éci: „Toto neb toto sem uinil z pýchy,"

aneb „tak neb tak jsem pyšný, a proti tomu neb tomu, a tuto 30

neb tuto," a takéž i o jiných úhlavních hiešiech. Bude všeho

desatei-a božieho pikázánie s zpoviedati neb všech devieti

cizích hiechóv, a nejsa snad nkterým vinen; ale to bylo

povdieti, kterým obyejem byl by ím vinen. Bude zpoviedati

s šesti skutkóv milosrdných, sedmerý kostelnie svátosti, 35

a nepovie, kterým- obyejem proti kterénm shešil. I má,
ktož s zpoviedá, zpoviedati s toho, což vie a co jemu



o sedmeré kostelní svátosti. 337

v svdomí iní téžkost, a co teii hiech obtžuje. Neb týž

hiech jednomu jest tžší pro stav jeho, než druhému; vtší

na jednom miest, než na druhém; vtší v jeden as, než

v druhý; vtší s jedním, než s druhým, proti jednomu než

5 proti druhému; vtší, dáti s menšiemu pokušení pemoci
než vtšiemu, aneb prvé dáti s pemoci liiechu, nežli píd
pokušenie. Vtší hiecli bývá úmyslem jedním, než druhým,

a ím co viece proti pirození jest a proti božie milosti,

tiem hiech vtší bývá úmyslem jedniem, nežli di*uhým; a ím
10 co viece proti pirození a proti milosti boží, tím vtší hiech

;

a také v obyeji mieti hiech vtšie zlé, než náhodn shešiti.

Takových píin slušie rozumn zpoviedati s.

Ze šestnádctera vc k zpovdi prislušie. 259.

Nema také, ktož s zpoviedá, pronésti jiného. A by

15 s kým shešil, stav jeho má povdieti, ale ne jména. A jakož

die s. Thomáš : „Bylo-li by, povdúc stav, pronésti koho, ml by

tu zpoviedati s toho, kdež neznají onoho." Co pak diem

tomu, jenž z úmysla jeden na druhého zpoviedá s, neznaje

úmysla jeho V I jesti šestnádcet vcí, jenžto slušejí k zpovdi.

20 Najprvé má býti zpovd jakož die latinník simplex,

aby tu nebylo jiných rozmlúvání, kteréž by k zpovdi ne-

píslušely. Ktož s zpoviedá, povz svú vinu, a knz móž

toho tázati, v emž s má vyznati ten, jenž s zpoviedá, a jímž

s hiech obtžuje, a móž kárati z hiechu neb hroziti, neb

25 tšiti milostí boží, ale pod zpovdí nema býti jiného roz-

mlúvánie
;
jestli co potebie mluviti, o tom ne pod postav

zpovdi nduvte. V takové poctivosti má býti zpovd, aby

tu nic jiného nemiesili, než aby prost prostá zpovd byla.

Druhé zpovd má býti pokorná, ne jakoby s tiem

30 chlubil, že je to zlé mohl, aneb že není tak zlý, jako jiný,

aneb že s umie dobe zpoviedati.

Tetie upiemá zpovd má býti, jen proto, aby vzal

hiechóm odpuštnie ; nema proto býti, aby s dobrým ukázal.

Die s latin ^«m, totiž istá, nemajíc kalu licomstvie

35 neb pokrytstvie.

tvrté má býti zpovd vrná, aby v ní nic kivého

nebylo povdieno.

22



338 Knížky

Páté, opt a opt má býti pokanná zpov, ne jakož

kest neb bimovánie jednu bérem. To je pravda, jednoho

shešenic dosti jest jednu s zpoviedati; ale sheší-li opt,

opt s má zpoviedati.

Šesté, ktož s zpoviedá, má hole svú vinu povdieti,

nezaplétaje ei, aby zpovdlník nesrozuml.

Sedmé, zpovd má býti rozšafná a opatrná, aby, v est

maje zpovdlníka, ne ovšem bidce pravil svého šeedstvie.

I v tom zpov má rozšafná býti, aby hiech ml za hiech,

a toho za hiech nevážil, ješto hiech není. lO

Osmé, zpov má býti dobrovolná a ne bezdná.

Deváté, má býti s studem a ne ohýrale.

Desáté, má býti celá; nemá býti dlena, by chtl,

jednomu jedno a druhému druhé povdieti, taková by zpo-

v nebyla platná, ktož by ji tak z úmysla dlil. 15

Jedenádcté, zpov má býti tajná, nenie potebie

zjevn svých hiechóv vynésti na s, ani zpovdlník má je

pronésti.

Dvanádcté, ižádný pes rok nemá dlíti zpovdí.

Tinádcté, k zpovdi má býti skrúšenie. 20

trnádcté, má k zpovdi býti síla, aby ani stud ani

báze pokánie velikého neodtáhly od zpovdi.

Patnádcté, ktož s zpoviedá, neprav na jiného, než na

s, a sebe jiným nevymlivaj.

Šestnádcté, má býti poslušen zpovdlníka, což káže za 25

hiechy uiniti.

2gQ O dosti uinuí.

Tetie slušie dostiuinnie ku pokání. Neb ktož je ím
dlužen, prázden dluhu nebude, jeliž zaplatí, aneb bude jemu

odpuštno. Protož ui dosti kající za své hiechy podle 30

usúzenie svého zpovdlníka; neb má moc od hiechóv t
rozvázati i od pekelné pomsty, a k tomu pivázati, což roz-

káže. A jakož by tlesného lékae poslúchal, aby tlesný

život zachoval, tak rád poslúchaj zpovdlníka, aby zachoval

život duše své. A ím milejie pijmeš a plniti budeš to 35

pokánie, tiem té pomsty viece sejde, jiežs hiechem zaslúžil.

A mohl by tak netbav pokánie toho odbývati, že by musil

doistiti s tžkými mukami onoho svta. A také nkdy



o sedmeré kostelní svátosti. 339

knz dá pokánie menšie, než by slušalo, mn, by kající vtší

žalostí želel viny své, vtší ml milost v náboženství, vtší

stud na zpovdi, aby to snesl mile a strpl, což biioh pe-

pustí na protivného, aby v almužny byl štdr, modliteb byl

^ pilen, v nkakém sám od sebe utrpení byl, milostiv od-

púštl svým protivníkóm. A tak knz dá pokánie neveliké,

ka: „Což k tomu dol)róho uiníš, to buoh postav za tvé

hiechy." A také proto dá pokánie menšie, než slušie, že s
bojí, by, nespln velikého, viece nebyl vinen. Ale to vždy

10 vyjde, že zde ncl) na onom svt musí býti dosti uinnie

za hiech.

Protož i, ktož co móž, za své hiechy : utrpením proti

kochání neádnému v tlesné libosti, almužnu proti lakom-

stvu, a pokornú modlitvú proti pýše, to však uin, co je

is jemu na zpovdi rozk;ízáuo.

Odpustkové také k dosti uinní pislušejí. Tm já

tak rozumiem a tak sem od ukterých uených slýchal, i pra-

vil sem ten svój úmysl ped mistrem Vojtchem, a ten mi

je pochválil jeho. Veliká a dlúhá pokánie dávali déve, pak

2^> milost inil papež nel) biskup s kajícím, spustil toho poká-

nie tolik neb tolik, jakož i dnes tak píši na listech, dávajíc od-

pustky : „Ktož uiní toto neb toto, spustieme jemu s káza-

ného pokánie tolikto." By ten, ktož odpustky dává, jinak

ekl, také bych jinak rozuml tomu. Neiekají: „To jemu
'•i5 spustieme, což je mlo skázáno býti jemu" ; ani kú, ješto

by tolik dní neb let ml býti v mukách onolio svta;

ale kú: „Tolik dní neb let skázané pokánie spustieme jemu."

I nerozumiemí tomu, co je to, ješto nkd(> pravie odpiistkóv

pt set let, a komu skazují pokánie tak dlúhé.

30 Ješto pak kú : „Když i)ak haléem uiním pomoc

k tomu, k nmuž jsú odpustkové dáni, obdržím je, jakobych

groš dal," neodmlúvám toho; neb tak dávají ty odpustky,

kolikrát kto svú pomoc uiní, aby vždy tolik ml odpustka.

Ale tak tomu rozumjte: a kto nesnažn s malú milostí,

35 a i mnoho dní iní pokánie skázané, mén jemu senme té

pomsty, kterúž ml za hiechy na onom svt trpti, než

kdyby to pokánie inil u vtšie milosti. Takéž ktož málem

uiní pomoc k tomu, od nhož dán jest odpustek, a tolikéž

dní obdi'ží odpustka, jakoby vtšeni pomohl, však tak málo



340 Knížky

sejde jemu pom&ty tím, jako kdyby tolik daí inil pokánie

s malú milostí. A kdyby vtšcm pomohl, a by neml viece

dní odpustka, ale zbyl by tolik pomsty onoho svta, jako

kdyby tolik dní staten pokánie inil. Avšak chudý, daila

5 halé, viece je dal, než bohatý, dada groš. Umie to vše

pravda božie rozvážiti.

O svatém oleji. 261.

Svatý olej dán jest nemocným k utšení. Tu svátost

rozkázal sám spasitel apoštolóm, dav jim moc, aby nemocné

10 uzdravovali, olejem jich pomazujíc. A pak s. Jakub roz-

kázal lidem, ka: „Bude-li kto mezi vámi nemocen, pozov

knze, a bude za prositi, a olejem pomaže jeho, a bude

oblehena nemoc jeho z vrné modlitby, a bude-li v hiešiech

budil jemu odpuštieni." Nema pijímati té svátosti, ktož

15 nenie nemocen, a by bylo jemu i umieti, neb by tu nebylo

podobnosti zejmé k té nezejmé milosti, kterúž iní biioh

skrze tu svátost. Zejmý skutek té svátosti jest, že knz
pomaže olejem nemocného, knz bude jako léka, a ten olej

jako lékastvie; a nevidomá milost od boha skrze tu svátost

20 bude hiechóm odpuštiiie a v svdomí utšenie a obleheuie.

Neb jakož olej rány celí a bolest jich oblehuje, takéž milost

božie celí rány našich duší a bolest jich oblehuje.

To nám také ukazuje, když jen nemocným dávají tu

svátost, že zdravý má pokáním hiechóv pozbývati, ale ne-

25 mocný, když nemóž v pokání pracovati, má žádati milosti

božie a buoh uslyší žádost chudého. A kto je chuzží ne-

mocného? A tak ta svátost shlazuje obecné hiechy, totiž

všcdnie. Podle však toho náboženstvie, jenž ji pijímá, móž
i mladým ta svátost dána býti, když mají ten rozum, že

30 hiech má pomstu micti, a že nejsú bez liiechu, a žádají

smilovánie božieho. A kolikrátž kto nemocen bude, tolikrát

móž pijímati tu svátost. Deo gratias! To jest již konec.

Bud bohu chvála! Amen.

^sí-iiKík^—



341

ocínft se re^strnni iieT) pravMlo knih pedepsauýcli, v nichžto iiaj-

])rv('í s klíidc prolojí noh pedmluva o tom, co je Iniiilo skladatcloni

knih tchto, aby Jo slo/il^ striinka

a 1o v k;i])itHlc prvó. 1 3

I. O tech staviech \óboc svaté cierkve, totiž o pannách,
o vdovách, o niaužolech. 2 5

O pannách zvlášt. 3 C

O pannách svtských, niúdrých a dolirýcli. i —
O pannách svtských nenuulrýcli. 5 7

O dóstojoiiství stavu panonskólio. fi B

O chválo panen svatých. 7 10

Co táhno panny od panonstvio. 8 11

Kterak s jest protiviti takovému odtahování. 9 12

Co je práce v manželství. 10 —
O té práci, jošto kto novic bydla sob. 11 13

Otázky nemiulrých. 12 l'>

Žo nesluší z lehkosti istoty zaslíbiti. 13 IG

Že jo lépe zalíbioc istotu držeti než nozalíbiec. 14 —
Že noslušic istoty v nemoci zaslibovati. 15 IH

Panny, kteréž istotu zaslíbily, co mají initi. IG —
O pli vlastních nepietelech istoty. 17 U^

Žo jo lohejie držeti isté panonstvio než neisté. 18 .... 22

Znamenie milosti tlesné. 19 23

Kak mají panny ozdobeny býti. 20 24

Že panny mají mieti pokoru. 21 25

Ke s. Bernarta o pannách. 22 26

O vdovách dobrých a o jich chvále. 23 28

Že nejsú hodné svatby dridié. 24 29

Dobr jest stav vdovský úmyslem dobrým. 25 31

O dvojích vdovách dobrých. 2G 3-

druhých vdovách. 27 34

Že všichni kající slušejí k stavu vdovskému. 2S 35

Že by i manželé mohli vdovsky bydliti. 29 37

II. O manželství knihy. 30 38

Pro v manželstvo má býti vstupováno. 31 —
Že sedmeí jsú manželé zlí. 32 39

O dobrých manželech. 33 41

Kterak s mají mieti manželé ped svatbu. 34 43

Kak mají manželé býti bohobojní. 35 4G

Kterak manželé mají býti spolu po svatb. 3G 47

Kak vrna sob máta býti. 37

Tohoto hlasit neti prod pannami. 38 48

Ilospodáíóm a hospodyniom nauonio dobré, i eledi. 39 . . . 52

Co je rozšafnost. 40 ^3

Že nemá hospodá netbavý býti. 41 5-i

Že hospodá má býti rozumný i v tlesné i v svtské múdrosti. 42 55

Že hospodá má v svém domu vše zlé stavili. 43 56



342

stránka
O zádušních službách. 44 58

O poslndniem rozkázání. 45 59

Tato e jest k hospodyniem. 46 60

Cíni s má žena slíbiti muži svému. 47 61e dobrá k eledi. 48 62

Kterak s mají mieti služebníci k bohu. 49 63

Ústa s mají s srdcem srovnávati vždy. 50 64

Skutkové také. 51 65

Kterak sé má mieti ele k hospodo. 52 —
Kak má ele spolu bydliti. 53 67

III. Knížky o devieti staviecli lldskýcli; podobných k devieti an-

jelským kóróm. 54 68

Že je ve všech staviech ád. 55 70

O nábožných duchovních. 5G —
Kudy to bývá, že mnozí nedojdu miesta nebeského i anjelského 57 75

O zákonníciech. 58 77

O uených tato e. 59 78

Pro se lidé uie. 60 79

Že múdrost svtská nenie múdrost, ale bláznovstvie. 01 ... 80

Kterak s má mieti sudce v sud. 62 81

Že i v práviech není plné pravdy. 63 82

O pronajímání úadóv všelikakých. 64 84

O ádu svtského panstva nauenie. 65 —
eho sé mají páni vystiehati. 66 86

O tom, které užitky páni mohu bráti. 67 87

O chování židóv. 68 90

O prostedniech anjelcch z druhé jerarchie. 09 91

Že proto ád v svt hyne, neb bezpéran stojie po um. 70 . 92

O kratochvíli svtských. 71 93

O popravciech. 72 94

Kteí podobni jsú k tetí jerarchii. 73 95

O emeslníciech. 74 97

O kupení a o trziech. 75 .
—

Aby každý byl pilen stavu svého. 76 99

O lichevníciech, o lotiech a o kostkáiech. 77 —
O tech staviech onoho svta. 78 100

O oistcových mukácli. 79 103

O nebeské radosti. 80 105

IV. Knížky o híšiech, jenž slovu summa viciortm, a najprv pí-

mluva. 81 110

Co je hiech. 82 111

Co je pirozený hiech. 83 —
Co je v nás poátek hicchóv. 84 112

Kak neslušio svta milovati každému. 85 113

Co je sedm úhlavUýcb hiechóv. 86 • 114

O pýše, prvniem hiechu úhlaviiém. 88 . . . . • 116



843

stránka

Ze jc pýchu znáti po postavo lidsko. 89 117

Která pomsta biulo na ty, jcšto sé tak hrdé strojie. 90 ... 119

O závisti. 91 120

O hnvu. 92 122

O lenosti. 93 123

Ktož pro statené nepracuje. 94 . . —
O rozmaclosti. 95 124

Že neslušio ])rázdniti. 90 126

O odkládání dol)rélio. 97 127

Že je zlé a škodlivé v hiechu ležeti. 98 129

Odkládánie pokánie kterak škodí. 99 130

O lakomstvu. 100 131

Že sbožie nenasytí lakomého. 101 132

O lakot. 102 133

Kolikerým obyejem lakotní h\'ešie. 103 134

O smilstvu. 104 135

Co je smilstvo. 105 136

O vtšiem hiechu v smilstvu. lOG 138

O tch, ješto slib istoty rušie. 107 139

Co jo deset rohóv. 108 141

V. O tvou zlém. Rikhardovy knížky. 109 144

Co znamenává moe. 110 145

O tveru pokušení. 111 14G

O tvrté zvi. 112 147

ím ta zv ncnie k sob podobna. 113 148

O prvé zvi lvice. 114 149

Vylomenie kidl. 115 151

Co je na noh státi takové zvi. IIG 152

Že závistivý jest jako nedvd. 117 153

Že závistivý zlé i dobré zpravilje. 118 . . . 154

Kak licomrník podoben jest této tetí zvi, ješto slov pardus 119 155

Co s kídla té zvi. 120 156

O zjevné ohýralosti ve zlém. 121 157

Co je roh ohýralosti. 122 159

Kak je ohýralec sám proti sob zatvrzen. 123 100

O tyech roziech a najprv o lirdosti. 124 161

O deseti roziech. 125 162

Že i z najhlubšieho zlého ješt buoh vyvodí, kohož ráí. 126 . 163

VI. Knížky o šlechetnostech, jenž slovu summa virtutuvi. 127 . .164

Co je kvt šlechetnosti a co samy. 128 167

Že je sester kvt šlechetnosti, prvý : chod v ruchu. 129 . . . 168

Co jc šlechetnost. 130 169

O viee najprvé. 131 171

Co nám ])omáhá k viee. 132 —
Co je mnicti, co vdti, co viti. 133 172

Viera naše jest podobná. 134 174



344

Stránka
Ze ze všech vr naše jest najpodobuéjšie. 135 175

Kdy s poala viera naše. 136 . '. —
Co potvrzuje viery našie. 137 176

Viery dóvod další. 138 177

Proti iieniúdrýjii eem, ješto niluvie. 139 179

Kteíž kúzla, áry pósobio, slib svój rušie. 140 181

Co viera pravá kesanská má držeti. 141 183

Kterak je tm kusóm rozumti. 142 .184

Ze svátci ukazují vicru naši. 143 188

Že ne každý spasen bude, ktož je kesanem. 144 189

O nadji kesanské. 145 190

O lásce. 146 191

Že jen k bohu má býti milovánie neb láska. 147 192

Co je málo boha milovati. 148 194

O milování bližnieho. 149 195

Co je vhod družce milovati. 150 196

O ádu milosti. 151 197

Že rozliné jsú milosti. 152 . 198

Že se svoji mají milovati. 153 199

Ješt že jest pátely milovati. 154 200

VII. O jiných tyech šlechetnostech, jenž slovu virtutes eardinales. 1 55 201

O opatrnosti. 156 202

O smiernosti. 157 203

O síle mysli. 158 204

O spravedlnosti. 159 205

Vni. Knížky o tch sedmí šlechetnostech, jenž jsú proti sedmi

hlavným hiechóm. 160 208

Pro má buoh mil býti. 161 209

Že jsú tí stupové milovánie. 162 21

1

Bližnieho milovánie. 163 213

O stupních milovánie bližnieho. 164 —
O pokoe. 165 214

Že jsú také vstupní pokory. 166 216

O trplivosti. 167 217

Vstupové trplivosti. 168 219

O poslušenství. 169 220

Vstupové poslušenstWe. 170 221

Netbánie zbožie. 171 222

Stupové šlechetnosti, ješto s lakomství protiví. 172 223

O skrovnosti. 173 224

O istot. 174 , 225

Že je vše vhod dobro. 175 227

IX. Knížky s. Augustina, kterak bojují hiechové proti ctnostem:

pýcha proti pokoe. 176 228

Co zlého drží s pýchy. 177
,

230

Co s di'ži závisti. 178 232



S45

Stránka

O hnvu. 179 234

O lenosti. 180 235

Svár lakomstva. 181 237

Svár lakoty. 182 238

Svár istoty s smilstvem. 183 23!i

X. Knížky o sedmi daiecli dnclia svatého vóbec. 184 242

Co dobrého iní v nás ti tlarové. 185 244

Prvý dar dncha svatóho jest házen božie. 18G 245

Co pekážie toch daróv dojíti. 187 247

O ádu tch daróv. 188 —
Že troje jest báze božie. 189 249

O druhém daru ducha svatého. 190 250

O tetiem daru. 191 .. 251

O tvrtém daru. 192 252

O pátém daru. 193 —
O rozumu. 194 253

Že je poteben rozum 195 —
O múdrosti. 19G 254

XI. Knížky o pripraveiiie srdce. 198 257

O trojiem pipravení srdce. 199 259

Druhé otevenie srdce. 200 202

Kterak srdce ostichati. 201 265 #
O ustanovení srdce. 202 —
Pátý zpósob srdce. 203 2GG

Šestý zpósob srdce. 2l)4 2G7

Sedmý zpósob srdce, kterak je rozedieti. 205 2G8

XII. Knížky o sedmi chodl)j'icli, a tato prvá. 20G 209

O dobrém úmysle. 207 270

O pemietání mysli u vném dobrém. 203 272

O bohomyslném životu. 209 273

O milování náramném. 210 274

O poznávání skrytých vcí. 211 276

O duchovní pochotnosti. 212 278

O inní dobrých skutkóv. 213 280

XIII. Ctenie o osmeru blalioslaveuství. 214 —
Že máme vstúpiti nahoru od lidu obecného. 215 281

O druhém blahoslavenství. 21G 282

O tetiem blahoslavenství. 217 283

O tvrtém blahoslavenství, o spravedlnosti. 218 284

O pátém blahoslavenství, o milosrdenství. 219 286

O šestém istoty srdce. 220 —
O sedmém, o pokojících. 221 287

O osmém, o trpní pro pravdu. 222 289

XrV. Knížky o desateru bo/ieui priksizání. 223 290

O prvých tech pikázáních. 224 293

O jiných sedmi pikázáních. 225 298



Ué

Bfr&nka

O dvanádcti radách tfinie. 220 301

XV. Knížky o sedmeré svátosti kostelní. 227 .. . 306

Pro sú svátosti dány ciorkvi svaté. 228 —
Že vždy byly sú nkakó svátosti. 22ÍJ 307

Kolik jest téch svátostí. 230 308

O ktu. 231 310

Kto móž kstíti. 232 311

Že kest liiochy všecky omývá. 233 312

Že troj jest kest: u vod, v duchu a ve krvi. 234 —
Co ty vci znarnenávají, ježto pi ktu inie. 235 313

O bimování. 23G 314

O svátosti tla božieho. 237 315

Kterak má knz tu svátost posvcovati. 238 316

Že s velikú poctivostí tato svátost má býti posvcována. 239 . 317

Co je divného pi té svátosti. 240 —
Že je tvera promna. 241 318

Že je ukázal buoh velikú milost svátostí tuto. 242 319

Že dává sebe astnu býti Kristus. 243 321

Že nenie nadarmo svátost tato. 244 —
Že v pijetí záleží tato svátost. 245 322

Že nkto nkdy i svátosti té nepijme, avšak bude mieti užitek

té svátosti. 246 323

asto-li ta svátost má býti pijímána. 247 324

Zjevnjšie naucnie, kterak s mají lidé k té svátosti pipra-

vovati. 248 327

Kteí jsú užitkové z toho pijímánie. 249 328

O ádu knžském. 250 330

O manželstvu. 251 331

O pokání. 252 332

O skrúšení. 253 —
Kdy je as pokáuie. 254 333

O zpovdi. 255 334

Komu s jest zpoviedati. 256 335

Kdy s jest zpoAÍedati a pro. 257 336

eho s máme zpoviedati. 258 —
Že šesternádcta vc slušic k zpovdi. 25!) 337

O dostiuinní za hiechy. 260 338

O svatém oleji, o sedmé a poslednie svátosti cierkve svaté, kdy

je ustavena a kto ji ustavil, a pro ji ustavil, a komu má
dána býti, a kdy a kolikrát. Toí ukazuje poslednie kapitula

v tom potu. 261 240

Dokoiiííuy .jsú kiiiliy tyto léta po narození božieni

Tisícieho tyistélio partesatélio, ve tvrtek po svatém

Agapitu muedlníku Božiem.

Bu bohu chvála!



GLOSSAU.





(Pipomínáme, že nkterými zde doklady text zárove

opravení svého dochází.)

A. Utéci chce ped svým stienem, a kamž pójdc, a sticii vždy s ním

266, 12. Nech tíí jiní slyšie, a ty jim rovini vc pikazuješ, a vidie

té, a ty sám veliká iníš 2G4, 5. Ti málo niluvie o potebném, a mnoho
o marném 23, 32. Panenstvie radic, a pokoru pikazují; ku panen-

ství t zovú, ale nutic ku pokoe. 27, 2.

A = a i = a '. A' jest kde, by s tak znamenit osvtil kto,

v manželství jsa, že by cierkev svtila den jclio ? 10, 37.

Aj! interj. Aj! tisíc let a tvrté sto letos s koná tiemto létem. 170, 27.

Aj, kakC ze zlého zlé vycházie! 41, 17.

Ale. (Závistník) nkakž „ale" piiní anebo „než" k chvále každého

154, 38.

Aii = a on. On sem, an tam 40, 12.

Asa = aspo. Má každý asa jednu v rok zpoviedati s 33tj, 5. Asa
v krópjkách IGU, 20. Duše má, asa, již mnoho lsti tohoto svta zku-

sivši, nebud marná, li lukem nuirnosti ueohlechni! 210, O.

Biirdiin, u. (? Snadže silnjší strnuy na témž nástroji.) Potáhncš-li na
húsloch jednch strun výše, potáhnúti je i bardunóv, a by ze všech

šel hlas ádný 282, 22.

líchati = pomíjeti. I zdojšie cti nebhaj, užívaj jie ku poteb f»3, 13.

KeliiHllný = toulavý. íii(>kajíti bhudlné ženky, když kto „zlú kozí"

naprosto jie pojmenuje 40, 23.

Bliúii a, m. = tulák, pobhlík. Ješto by nejeden bhúnem byl, miesta

nemaje 38, 20.

Bckliai-istvie 223, 15. (Viz Hanuše llozbor íilosotic Štítného str. 243.)

Belliavý = chromý, kulhavý. Tam ijeden chd nenie, ani slep, aui

bclhav, ani kterým neduliem nezdrav 107, 30.

Bercí = výbrí dam', výbrce. Co je lsti a neádu i od bércích! 89, 1.

Bei'n, é, f. = pomoc pro obecné dobré 88, 36.



350

Bezbydlé, n. — bezdomoví, vyhuauství. Již v své vlasti, z bezbydlé s
vrátiv 239, 15.

Bezduý = nedobiovoluý, donucený. Zpovd má býti dobrovolná,

a ne bezdná.
Bezdky = (bez—dieky gen. sinrj) proti vli.

Brzdccí, n. = nevole. (Mysl lidská) asto spieše dá s dobrotu k n-
emu pivésti než pod bezdcí pitáhnuti 57, 19.

Bezdtek, tka, m. — dtí nemající. Nechtie lovka páni od sebe pustiti^

že je bohatý a bezdtek 89, 36. Když jsú bezdtci spolu 49, 37.

Bezdtkyné, , /. = žena neplodná. Jsúc jako bezdtkyn i neponú 258, 8.

Bezduchý. Budu lidé sami s milovati, lakomi, pyšni, mysli pozdvižené,

háiice, bezduší, utrhai 196, 34.

Blaliati = dobroeiti. Kristus ne neistému srdci blahá, ale istého

lidem 240, 29.

Blazuost, i, f.
= blaženost od blažiti; jako vážnost, vlažnost od vážiti, vla-

žiti, snažnost od snažiti se. Veliká jest radost z té blažnosti, s bohem

býti v jednot pravé milosti 109, 21.

Bliž = blízko. Když je bliž sebe dvé sob protivné, jako když rné
bude podle bielého 164, 3. Ktož by bliž k vod nepistúpal, neupadl

by u vodu 302, 11. (Když) u ohn ne velmi bliž bude nco, což tož

bude od ohn svtla a tepla mieti 275, 11.

Bližše = blíže. Bude-li nco bližše ohn, svt^šé bude i horejš 275, 12.

Bobouky pl. = povry 314, 2. Kmotrové slibují za diet, že ode s
ábla i všech jeho bobonkóv 184, 17. Ktož chce kest prijieti, má
s najprvé dábla odéci i všech bobonkóv jeho a takových povr 294, 2

Dobe-liž jest, odekše s dábla i všech bobonkóv jeho, i zrušiti

ten slib bohu a opt s k dáblu navrátiti? 182, 10. Aby zlý duch,

vida nás prázdny, nezavedl v své bobonky 307, 5. Kteíž áry, kúzla

pósobie a dábly ctie kakýmis tanty a bobonky 293, 30. 294, 1. (ábel)

vždy v to umiesí nkakú všetenost svých bobonkóv 183, 22.

Bohatjí = bohatší. Ktož by ihned z mladu k hotovému viecež viecež

pidobýval: zdali by nebyl bohatjí? 128, 35.

Boleti. Pietele jest i bolejíc chovati 197, 8.

Brzce = rychle. Myšleuie jedna tak kaks brzce a lehce bžie, že až

jedva ukáží s, že jsú 287, 18.

Bratr, i, f. coll. = bratí, Gebriider. Buoh utkal s s kakús dobru

bratí 182, 35.

Brž = {comp. adv. brzy) spíše, radji. Ale to brž vzte 65, 37.

Bidký = tžký, protivný; ohavný, šeredný; nestoudný, nekázaný. Je

každému bidko slyšeti, komuž ku : „Lžeš!" É, pro pak nenie tak

tžko selhati, jako je tžko lháem sluti? 142, 9. Co to komu iní

dobrého, z svých úst šeredná, bidká slova N7pustiti ? 64, 38. Ó, kak
jestnemúdré! ohavn, bidce, nekázan mluviti. 64, 25. Zpovd. . roz-

šafná a opatrná, aby, v est maje zpovdluíka, ne ovšem bidce pravil

svého šeedstvie 338, 8. Trpti oistcový tžký plamen a bidké

muky 105, 2.



351

Blioh, boha. Což kto najviec miluje, to májako^zabuoh 294, 9. Pána boha

jednoho za biioh májo. Kohož vóc protivná potká jiro biioli 280, l22.

Snesemc-li ádn práci pro buoh 297, 3. Poklonu inn; jomn, jakož

na buoh slušie 322, 8. Kdežkoli spravedliv jsú živi v boz, chválím

všecky 5, 8.

Hýkati = bukati, houkati. Co je krásiti o nemúdrém, lilúpm šílenci?

hýkati na jako na hovado 234, 38.

Bytedluost, i, f. V lidské hytedlnosti zde s lidmi s obierajíc 206, 33.

By = byl, a, o. Slunce by rno, msiec by jako krev 2(M, 2í].

Celost, i, f.
= neporušenost. Drahý jest poklad panenská celost; slu-

šie jeho chovati pannám. 8, 22.

Celý = neporouchaný, neroztržený, nedravý. Kdyby sud s jedné strany

byl drav, a by cel byl z druhých, nemohl by v sob držeti vina

292, 36.

Cievkíi, y, f. = trubka. Té ctnosti boliyni (t. smiernosti) dlali obraz, pannu

velmi krásnu, a na nie cievku tenkú, stiobrnú 293, 17.

Cos bu = nco, leccos; v ems bu — v nem. emeslníci cos bud

dlají k užitku lidem 97, 2. Svtlo zaslonie, aby s lepšie zdálo

cos bud 98, 12. Ilicch jest: vole, chticti dosáhnuti cos bud, neb

držeti cos bud, ješto je proti spravedlnosti 111, 17. S tolik jest cos

bud šlechetné, jelikož jest spravedlivé 170, 20. Nomúdrý slib jest,

slíbiti cos bud ncstatoného 212, 2. Spravedlivý, bez viny trp zde

cos bud na svt 235, 29. Trží lovka v mysli cos bud zlého neb

marného 112, 24. Aneb jiné cos bud iniec, ješto je stydké 182, 7-

A tak cos bud i jiného bude v srdci pýcha štbetati 229, 15. I die

lenost cos bud v srdci 235, 37. Jsem živ, abych pil neb jedl, neb

v ems bud tlesném s kochal (kú nesmierní). 203, 1!».

Což = quoad. Což poklady aneb sbožie hyzdi písmo, to pielišnost

v tom hyzdí a srdce veliké k nmu piloženic 55, 13.

Crea, y, /! = vyznání víry apoštolské. Ta creda na mši nenie viera jiná,

než ji vyznáváme v obecné cred 187, 28. V té cred, ješto na mši

ji zpievají 1S6, 25. Jakož kú na mši v cred té 187, 35.

Ctíti — svtiti. Aby slova božieho poslúchali, svátky ctili 57, 35.

ich, n, m. — smysl tlesný. ichové a smyslové tlesní nemohu tch vcí
pochopiti 318, 8. ichy silnjšie mieti 279, 14.

irý = istý, otevený, širý. A co je utšenie v hájích, v dúbravách,

v irých polích! 241, 2.

iti = smysly znamenati. Mv nemocí zkažena ústa, neil chuti

i v dobrém pokrmu 278, 39. Když zdráv bude, poije chu v krmi

279, 1.

rstvý = erstvý, hbitý. Milovánie boha tu duši, ktoriiž podstúpí,

uiní rstvu k dobrému 193, 30.

etice, e, f.
= prázdnota, tesknost, hoe. Ó, jienesbožná dlúhosti! v také

tici v a v býti, ano nikdy nemine to hoe 103, 2. Lucifer vi)adl

v nejednakú tici srdce 76, 10.

eleduie = domácí 199, 30. Nezamietaj mne od svých eledních,

nebfi jsem tvój sliUia a jsem syn tvé služebnice 255, 17.



352

Dále/ dálež = dále a dále. Mysl nemúdrá vieže sé zlým obyejem,

dálež dálež poneiiáhlu zacházejíc 160, 18. Ktož v hiech upadne,

toho hiech obvazuje dálež dálež zlým obyejem 160, 33.

Dálí = vzdálený, daleký. Dálí jsa od vody ne tak brzo utone, a dálí

jsa od ohn ne tak brzo s zežže 212, 11. Cím kto dálí jest pra-

vého svtla, tebe bože! tiem viece s tmú hiechóv obaluje 79, 27.

Dáliti s = vzdalovati s. Zlé, od své ženy dáliti s pieliš 52, 9.

Jest bezpenjšie, takové od sebe dáliti vci, v nichž libost má
tlo. 225, 15.

Dareiiuiie = neprospšný, marný. Bez lásky (k l)ohu a k bližniemn)

daremuic by byla viera i nadje 192, 3. Daremnie jest bujnost srdce

lovieho a ufati v své zaslúženie 282, 17.

Dáti, dada = daje, dadúc = dajíce, dadíe = dají. Kak by (buoh)

byl spravedliv, dada bez pokuty minuti zlému? 104, 25. Leny, na prázdnost

s dada, dá minuti bez úžitka drahému asu 126, 20. Chudý, dada

halé, viece je dal, než bohatý, dada groš 340, 4. Máme vstáti,

vodiovi dadúc ruku, aby nás vedl 171, 20. Vídáme mnohé, že, dadúc

s na lékastvo, v nemohu zdrávi býti 182, 30. Své sbožie dadúc

chrámu, nedávali otcóm poteby 299, 1. Ne každého posadie za

stolem s pátely, komuž dadie posniedati 74, 7. Dadie dráže svú

kúpi, že rok dadie, než by dali za hotové 99, 28. Dali otcóm a mate -

rám v nedostatciech bj'ti 199, 21.

Dáti s = vzdáti se, odéci se. Mnohem jest lepšie, netbajíc vcí

svtských i dáti s všeho bohu 237, 15.

Dci, dcee, /'. = dcera. Dci své matky neostane 122, 13.

D [transgr. jyraes. v. díti, dím) = dje, ka. Ten kus (viery) k rozumu

pivodie cierkev svatá, d na mši v té cred, že ví totiž i v ducha

svatého 187, 24.

Dlný = ku práci ustanovený. Šest dní máš dlných a sedmý odpo-

ineš 298, 1.

Dielce, e, n. = dem. suhst. dílo. Prázdnosti s vystiehajte, nkakého
s dielce držte 22, 17.

Dlíti = prodlévati, odkládati, oblevovati. Jesti nemúdré, dlíti dobrým,

mohúc ihned uiniti 127, 23. Ižádiiý pes rok nemá dlíti zpovdí

338, 19. asto z toho nic nebývá, co£ s dlí 334, G. Nedli v hieše?

do poslednieho ski-úšeuie odkládaje 130, 17. Však s mnozí okla-

mávají, dléc pokáním 334, 19. eníci, ješto vedu právo proti

pravd . . ., dléc pe pro svój zisk 82, 29. Neslušie, když kto má
dobrého hosti, i dlí, pokrmu nedada, a dliv dlho, dá pak málo 130?

37. Nenie slušné, dlúho dlivšc k bohu obrácením a pokáním, pak

dosti pokáuie neuiniti 130, 38. Dokonal to, jímž je dlil 128, 17.

Dluzeu = povinen. Každý dlužen jest svým srdcem bohu 266, 24.

Do = vzhledem. Zdali nenie zjevná zlost do závistivého? 121, 11.

Když dietky uzic báze božie do svých stai'ost 40, 36.

Dobrodjce, ce, m. — dobrodinec. Prosie boha za své dobrodéjce 59, 38.

Dolov = dol. Šestý kór, dolov túc 94, 34.



353

Domíti. (Zlí v pekle) vždy jsúc v smrti, vždy mrúc, ale tak nikdy
nedoiiirúc, až by nebyli 102, II.

Dopraviti = pipraviti, zjednati. Nechtj jeden drnlirmn láiiie dopra-

viti *)8, (i. Nevraf, jest, když, eht jeden druliélio doj)raviti, aby s
na hospoda rozhnvala . . . G8, 7.

Dopustily — eho se kdo dopnstil, doinil. Káti s hiechóv dopn-
stilých 28, 37.

Dopustiti se = doiniti se. Krom své ženy nikde s jinde nedo-

púštj! 58, VJ.

Doraziti = do konce pemoci. lovk netbá, by ji (t. žádost smilnú)

dora/il, pée na to nemaje, by kdy jej pemohla 22(;, 17.

Dosahati = roznmem dostihati, pochopiti. Roznm zviášt milostí boží

osviecený, dosáhá toho, že je syn boží v t svátosti 320, 27.

Dotáliuúti = doplniti. Každá šlechetnost má své miery dotáhnuti,

a pak také jie nepetahovati 181, 38.

Dotraliti = cele utratiti. Ostatek dotratie, táhna pes moc !)2, 15.

Doviuiti s = doiniti se. ^Kesan) aby s nedovioval jako zlodj
235; 20.

Dratva, y, f. = dratev. Když švec šije, tu má sídlo, šttinu a dratvu 250,

20. Šttina a dratva držie s spolu 250, 20. Šttina za sebú vtáhne
dratev, ale dratev, jen sama ostanúc, bnde v'hromad držeti sšité 250, 24

Družina, y, /. = chasa. Opilá dobrá družina 5'J, 10.

Držeti = nepustiti, tívt mysl jeho držeti bude 334, 15.

Držeti — chovati. Ktož by hnv držal proti komu 323, 10.

Držeti = pokládati, mysliti, souditi. To drží i svatý Thomáš z Aquin
81, 23.

Dska, y, /'. = deska. Ti pikázánie byla sú psána spolu na jedné

dscc 203, 21.

Dvojiti = na dv dliti. Aby nedvojil srdce, by jednii stranu táhl

k svtu a druh k bohu 195, 10. Vším a celým srdcem tálmúli k bohu,

nedvojiec jeho i k zemským vcem 331, 34.

Dvojitý = dvojnásobný. Je dvojitá nepravost, pravda v licomrstvi

ukázaná 271, 24.

Dvoka, y, /'. = dvorská panna 8, 24. Dobývají krásných dvorek a ochot-

ných, aby dvór jich hluen byl 7, 25. Teba jest i dvokám bázni

božie 8, 11.

Dvúdcat — dvadcet. Ve dvúdcat letech jsúc vdovu ostíila 31, 7.

É, intcrj. E, páni! tak zde panujte, abyste lest a kivdu tupili a sami

jieneinili !J1, 22. É, hoe! že jsme se kdy narodili 102, 23. É! ne-

móž-li kto spolkem ihned všeho hnvu v sob uhasiti, asa uskrovni

jej 122, 2(J.

Fraknár, e, m. — pekupník, hokyná. Obecní trhoví lidé, ješto doma což

bucT prodávají, jakož jsú kramái, krmái, fraknái 07, 24. \ <A^ ^sji^sj^-^ H-v** vo-i

Helmbrecheustvie, «. = frejíství. Slúživši svtu ..., by nevicš kak byla (,'

v srdci a v mysli freji, helmbrechenstvím zšeezena 8, 17.

Hebnbreclistvie, ». = frejíství. Jest také múdrost každé ženy : helm-

brechstvic nechati a uctbati b"0. 30.

23



354

Helinbrcchtice, e, f. = helmbrechtaá panna, žena, hospodyn ; svtská,

lirclá, rejovná. Pipodobovala s svtským helmbrechticiem, frejiekám

167, 13. (Dobrá hospodyn), by helmbrechticí a tanenicí slula, toho

s stež! 60, 33. Viz u Erbena str. 318, a asop. Mus. kr. . r. 1871

str. 281.

Heiiizeti = onde tráva rostúc jako hcmze 241, 3.

Hliuák, a, m. = IkIo hlínu rozdlává, tlaí a šlapá (šlapák). Nesnadno uhl-

ovi nezrniti s neb hliuákovi nezblátiti 75, 23.

Hlodilti (hlodám ct hlozi) = objídati, ohryzati. (Závistiví) svým utr-

háním hloží jiných iny, práv jako zuby kúsajíc 153, 32. Srovnej:

Závistuik zloeeným zubem hryze jiných skutky, kteíž z tlesné

kehkosti i)ocliodie 154, 9.

Hltac, e, m. — požei*a. Znal David hltae toho masa t. závistníka, když

zloeeným zubem hryze jiných skutky 154, 10.

Hlúbati = hluboko do vci se pouštti, o vci pemýšleti. Co je hl lí-

bati v takových vcech? 318,' 19.

Hlubiua^ y, f. = hloubka, propast. Ne každému iní toho (buoh), by jej

vyal z hlubiny zlého 103, 21.

Hodujíc adj. = vhodný, náležitý, pimený. Zacházeli sú lidé v roz-

liné bludy, chtiec pieliš, totiž nemúde, boha milovati, neznajíc

hodujie miery 194, 27. Prvá hodujie miera milovánie boha jest: bez

miery, jakž kto móž najviec jej milovati 194, 28. 201, 8, 9. 203, 36.

Každá ctnost má býti s opatrnú rozšafností a v své hodují smier-

nosti 227, 29. Srovn. Stredujie.

Hole = prost. Hole svú vinu povdieti, nezapletiije ei 338, 5.

Holice^ e, f, = lysina, holá, oblezlá, opíchala hlava. Budu niieti miesto

zkrútilých vlasóv holie 120, 14.

Holoplíšt, te n. = ptáe, ješt neopeené. Král v srdci má pokoru mieti,

vždy na to pomn, že s je takéž urodil holoplíšttem nestateným,

jako jiný 85, 34.

Homio = vroucn, horliv, plápoliv. Seraíin, ješto hormo plají v mi-

losti 70, y. Horm milují boha 78, 15.

Horný = hoící. Zapalují s, jako hornými pochodnmi, milostí bo-

žie 70, 17.

Hospoda, y. f. = pán, páni, vrchnost, kdo nad jinými jsou, král. Nechtj
jeden druhému lánie dopraviti, neb od hospody vytisknuti 68. 6. Zdali

jen tebe jest hospod teba? (i8, 10. Odejdúc od hospody zpravovati

hospodu a zle o ní mluviti bez poteby, nenie slušné 66, 26. ele
k hospod své má vrna býti srdcem svým, ústy, i také skutkem 65, 32.

Aby hospodu svú milovali a poslušní jich byli 65, 33. Ve cti bud e-
ledín hospod vren 67, 13. Ústy ctn a podobn jraj s každý k své

hospod 66, 19. A (ústa) nic neinluvie nepodobného proti hospod
66, 23. Kto je co dobrého dosváil s na hospod? 66, 24. Skutkem
bud eled hospod vrna. 66, 33. Iliech jest i hanba hospodu krásti

67, 12. Dopustí hospodu škody, staviti moha a vystieci 68, 8. Po-

estné to slov, ješto lidé inie poest hospod, když mezi n pijede,

aneb k nkterým hodóm piuesc své dary. To mohu páni od nich



355

vzieti 89, 4. Ktož své hospod pomáhá války, práv válé, a práv

jest hospoda 94, 13. Tuž právii toho neb hospod, jakož zde král

jest v této zemi 94, 22.

Hrabiiia, y, f. — hrabnka. Psal o tom hrabiii jedné 84, 9. Píše k jedné

hrabin 90, 18.

Hrdati = lehce vážiti, netbati, od sebe zamítati, v potu]ni míti. Ne-
mají hrdati jimi (ele pokornými, šlechetnými pány) 66, 11. Sedlái
lirdají pány pokornými !J(;, 22. Vším dobrým hrdá, vše má v potupu

158, 34. Písmem svatým nehrdajte! 78, 24. Nemá ižádný hrdati jimi

(t. kostelními svátostmi) 308, 16. Hrdati svtským a tlesným ut-
šením 279, 37.

Hriech jest vole, chtieti dosáhnuti cos bu, ješto je proti spravedl-

nosti 111, 16. Svatá mysl má útchu, odpoívajíc od poroby hch
(hiech) 33, 32.

Hubce, e, VI. — hubitel. Svatý Pavel, hubce cierkve svaté 236, 39.

€licti (chcieti) — vli míti. Zúfá lení i nebude chcieti pracovati, by

zlého ostal a dobré inil 236, 28.

Olilebuý = chlebový. Tolik jest eeno „Hetlehem'' jako chlebný dóm
329, 10. Kristus vešken jest i v chlebné podstat, vešken a celý

v podstat vína 318, 2. Kdyby knz, vejda v chlebné stany, chtl ten

vešken chleb v tlo božie posvtili 317, 1.

Chlubný — chlubno jim a milo ( t. sedlákm), když válené pány mají.

Chod, u, VI. — nehrdaj jiliými, ještoí menší pokoru v chodu rúcha svého

nkazují 168, 12.

Chodba, y, /. = chiize. Zla jest nadje, by ten došel cíle, ktož chodby ne-

pone, neb ktož jde bludn 268, 8. Prove mé, hospodine, na cest

své, dokonaj chodbu mú na svých stezkách!

Chopiti = rozumem stihnouti, chytiti. Ktož móž pochopiti, chop ! 292, 14.

Chovatedlný ~ scliránlivý, lakomý. Ižádný nemá tak chovatedlný býti,

až by almužny nedával z statku svého 35, 22.

Chrdost, i,/". = hrdost. Pochýleujest k chrdosti lovk a k žádosti marné
chvály 231, 4.

Chrstalka, y,
/'. = chrustavka, yviioipel. Clirstalky sú proti kostem jako

maso, a proti masu jako kosti 154, 33.

Chtieti. Chtieti dosálmouti cos bu 111, 17. Své chvále od lidí chtieti

305, 8. Ktož své chvále chce z svých skutkóv od lidi 230, 37. Buoh
chce pravd a svt lsti 294, 12. Chce s jim, aby nkaká vidnie

mli 277, 19. Nechtl by zlé žen, nechtl by dietéti zlému, ani zlému

sluze, ani zlé sukni, ani zlým tevícóm, vše by to chtl dobré mieti,

a pak sám netbá, by dobrý byl KiQ., 2. Mn nechce, ale clitlby sboží

mému 29. 19.

Chuzží (chuzší) comp. adj. cliudý = chudší. Kto je chuzží nemoc-

ného? 340, 26.

Chýra, y, f. = dvka (v nízkém smyslu). Psíti s se zlými kožemi, aneb

s ukakú chýrú vjíti v milost, jí s obvéžíc 43, 38. Muž smilný, oblí-

bíc leckakús chýru 136, 37.

23*



356

Chytiti s = chopiti se. Slyšte, abyste také i skutkem s chytili toho,

což je své vyvolené spasitel uil 281, 38.

Ixáduý = nižádný, žádný. Piicliš boha milovati ižádný nemóž 194, 22.

Ižádné miery nemá mioti božie milovánio UI5, 7. Nenávidti ižádného,

nezávidti ižádnému 213, o'j. Pídc ten deu, žeÉ ižádnému zlému ne-

bude dobe 238, 25. Kaciei ekli, že pro ižáduú vc nemáme pí-

sahati 304, 22. Neslušieí zúfati nad ižádným 334, 4. Židé ižádných

obrazóv nechtli mieti 294, 18. Nei cti dáblóm vcmi ižádnými 29^, 38.

I — i. Zem nebží i sem i tam jako voda 23(3, 14.

I = a; i to = a to = a sice. Pravit vždy, i to mužóm i ženám, pannám

i vdovám 31, 18.

I = ni, ani. Vzvazují na lid bemena, a sami i prstem dotknuti s
nechtie toho 305, 13.

Ikto — nikdo ; ikoum = nikomu. Kto ohýrá, takový ikomu dá pokoj 158, 15.

Jabadka, y, f.
— výlion, úpouky, popinky. Kmen vinný krásn okolo

sebe své púštie jabadky 241, 5.

Ja(li"uost, i, f. Budiž jako tuku a jadruosti naplnna duše má 328, 32.

Jediioki-át = jedenkrát. Král nebude chtieti bez toho býti, káže, aby

jednokrát prosil za nco nkterý z nich 121, 22.

Jamž = kamž. Abychom , odtud vstanúc, jamž jsme vpadli, pooli

jíti 171, 18.

Jastráb, a, m. — jestáb. Co je útchy v loviech s sokoly, s jastáby,

s ki-ahujci! 241. 7.

Jediuú = jednou. Ktož jedinú ztratí panenstvo, v bez nho být

musí 11, 23. Múdrý, jedinú slovo uslyše, pistpí k nmu. 136, 31.

Jetlné = jen, jenom. Chtie mnoho umti jedné proto, aby umli 251, 30.

Nemánie krále, jedné ciesae, 176, 26.

Jednéžf = na jednou. (Svt) dá zdravie, krásu, jednéž pijde nemoc,

bolest, starost; dnes bude ve cti podle své vole panovati, jednéž to

spadne; bude vzácen, jednéž bude mrzeti všecky 114, 12.

Jeduostajuý — nenásobný, jednoduchý. Moc dvojitá silnjší jest jedno

-

stajné 199, 17.

Jcjie [Genit. f.) = ejus.

Jeliž = až. Jeliž by prvé tomu, co je pilné, dosti bylo uinno 93, 26.

Ktož je ím dlužen, prázden dluhu nebude, jeliž zaplatí, aneb bude

jemu odpuštno 338, 20. Nasytím s, jeliž s tvá chvála ukáže 242, 15,

Jemuust i f.
— obsah. Syn boží je tuk a jemnost všeho, což je dobré

328, 37.

Jest. Svatá láska jest všecky šlechetnosti 208, 30.

Jev, na jeve, o^ws. ve sn. Byl na jev v tom dráždni sebe 137, 22.

Na jev ukázána postava oku, ješto však nebyla vlastnic postava té

vci 278, 12. Na jev jen samy postavy bývají ukazovány, a nic pod

nimi nebude 278, 16.

Jhra, y, f. = žert. Ani ve jhe.Bl, 11.

Jiesti (133, 10.) = pokrmu požívati. Jeda a pije s pocestnými a s vdo-

vami 295, 18. S chudými jedc a pijíc 58, 38. Rozkošné, pijíc a jcdúc

asto nedužie 133, 28.



357

Jiež — jí/, jíuíž. Biulo lul ciftrkve svat, jiež hlava jest Kristus 320, H).

Již = nyní. Bylof je vždy pokání, k nmuž proroci táhli lidi, alfí tak

plné moci, jakož již má, nemlo jest 332. 9.

Jí = jú = jich dvou. Já sem dva (kusy viery) položil, každý jí za

jeden, j(!Što oni ta dva, každý ve dva rozdlují 184, 20.

K. ti v knihách, ješto jsú užitený k káráni ze zlého. 22, 20. Ctic

knihy, ješto sú zpsobeny k káráni z hiechóv 33, G. Ani velím

toho kárati, jestot k káráni tvému nepíslušie 50, 8. Uplete-li s kto,

milovnú mysl silnu maje, k kterému tovaiství podle svta 70, 14.

Nkteí pipiezní s k lidem nebohohojným, k klevetným 44, 33,

Aby pi eledi snažná byla, totiž vedla je k kázni GI, 17. Nezie

k konci, co potom bude.

K. Jelikož k chudob, vtšie jest, nemleti, co by žádal ; však jelikož

k síle smiernosti, vtšie jest, ped sebii iiiíijíc, pemoci žádost. 225, 12.

Kamýk, u, m. = kámon. Kamýk, když drží s jednoho miesta, mcliem

s obalí, aneb s vleží. 23G, IG.

Ké, místo ká, jaká. Chci nkterá znamenie povdieti duchovnie milosti

a tlesné, po nichž by mohl rozeznati, ké jest která. 23, 13.

Kéž — zdali. Kéž sú mohli židé ji (naši víru) potlaiti? 177, 2.

Klain, u, m. = posmch. Tieží nkteí, snad s tomu posmievajíc . . . Tm by

odpovdti neslušalo, jeSto inie z dobrého klamy 15, 25. Zeje toho

stavu (istoty) nesdržala a klam a posmch uinila z nho 10, 15.

Klain u, m. = žert. Nezdaj s vám klam to, co pravím 141, 5.

Kliiiiiali = podvádti. Nerazi slibovati a pro nic bohem neklamati,

a buoh tebú neodklamá 10, 30.

Klamati, poklainati = posmch initi, posmívati se. Syn boží dal jiro

ny klamati sebú i posmievati s sob 14, 31. Ani ze jliry jeden

druhým mnoho klamaj. 1 cizím neslušie s posmievati. 07, 37. Pon-
vadž svtským s posmievají, kaký jest to div, a by i tebú po-

klamaliV 14, 30. AÉ vprvé poklamají tvú promnu, stojí.s-li v tom

podobn, budút chváliti. 14, 32.

Klií/iiiti = blázniti (?). Ti tantéi, pravice s umlými v nigromancii,

nepožívali by jich a nekláznili 249, 9.

Klecavý = kulhavý, belhavý. Dti klccav 258, 22.

Klizenie — strojení, zdobení. Chce-li ostati tancóv, od klizenie seiie

podle obyeje svtských panen ruchem, vlasy 18, 14.

Kloktati, kloktám, klokci. Jakoby kotl, když vra klokce, pohasil o1i(m'i.

an by ihned vieti pestal 193, 34.

Knežie coll, f. — knzi. Éku, že by lepše v manželství byli, než tak

y.lú knží v takovém neádu 227, 4.

Koliko = nkolik. Uiniv kolikos mdných lžiek i pozlatil je 249, 2.

Kostciiík, a, >w, = kostká. tíáin s vzeklne kosteník i svú mater lOO, 2.

Jest to božím propuštním na kosteníky, že mnohem viece jich opsie

kostku než vzbytie 100, 8.

Kostecný = kostek se týka,iící. Hry kostené jsú zlá kratochvil 94, 1.

Kostel, a, w. = církev. Mnoho nás jsme jedno tlo kostela svatého, jehož

hlava jest Kristus 5, 20. .Vby ve všem poddáni byli kostelu 71, 34.



358

Se vším, což sem psal, poddávám s kostelu k opravení a škole

pražské. 4, 12.

Kosteliiie = církevní. Kostelnie starosty 71, 39.

Kostkíl, e, m. = hrá v kostky. Bud kostká nejkázanjší, v zléni jest

stavu 99, 33. BudúÉ celý den kostkái spáti a v noci sé sejdu 100, 5.

Ká(Ie/j e, m. Ktož lstí, krádežem cizieho zadržé 238, 31.

Krásti c. accus. = okrádati. Lépe je málo mieti než toho krásti, ješto

v svém ví 238, 24. Hiech jest hospodu krásti 67, 12.

Kramol, u, m. = rznice, svár, nepokoj, rozbroj. Nerovnost (v manželstvu)

píina kramolu 45, 8. Bude v kramolu ustaviném s dábly i s jinými

zatracenci, neb každý každého mrzeti bude (o zlých v pekle) 101, 31.

Krcliiiiti s. Dobývá-li kto na to sbožie, aby, mnoho- shromážd,

obrátil to na nco .
.

, ztratí pokoj a chu duchovní, s tím s krchm
237, 37.

Krokot i kroko? (Jungmann vykládá slovce to co „žlutoervenos"

a odkazuje k lat. eckému crocotus, které sice nikdež se nenaskytá,

a koen vidí v crociis — šafrán. A však šafrán vždy jen k žluté barv
odkazuje, „žlutý jako šafrán," jakož KQÓnog vedle šafránu pímo
i „žloutek" znamená, a tak významem tím mén sem se hodí.) V kro-

kot života, když jako ktvem v své mladosti, jsme v smrti 2GI, 29.

Srovnej v rkp. Budišinském : A tak zpievá kostel žalostné : Media vita

in mote sumus, „v krokot aneb prosted života sme v smrti," totiž,

když v krokot bujn jako ktve náš život, sme v smrti.

Krvúcie = krvútný, krvavý. Krvúcie zv 159, 7.

Kiýti s = vyhýbati, tajiti se. Kryjíc s svta, v pokojném nábo-

ženství slúžie bohu 275, 34.

Kecný = hrubý, režný. Kúcha z keného hrubého plátna 104, 34.

Kvapky pl. subst. kvapek, pka, m. V kvapky = náhle, bez rozmyslu, bez

rozvážení. S dobrým rozmyslem, ne v kvapky 18, 10. Což inie,

v kvapky inie, bez rozumu a bez rady 148, 18. Když kto, v kvapky

pona, uiní cos bud bez rozmysla 258, 20. To dédicstvo, k nmuž
brzo v kvaky picházejí na poátce, nemievá požehnánie na skoná-

me 151, 4.

Kvasau; a, m. = hodovník. Maí Majdalena bžala k synu božiemu, béžala

mezi kvasany, i zvána nejsúc 3G, 3.

Lé. Viz líti.

Léceti = léky strojiti, nástrahy dlati. Závistivý lécie, zda by ten

padl, komuž závidí 120, 38. Ciesai nkteí vycházeli z úkladóv,

kteréž jim léceli jich nepietelé 87, 13.

Lecicos, lecicehož = leccos, lecehož. Pietel doufá pieteli a prosí

za lecicos svobodn pietele 212, 31. Ke lecktos leckohos má kárati,

ani z lecicehož 305, 27. V prudkosti v leciems bezpémné ukva.

penie 150, 16.

Lecicies = lecí. Nechtl bych po leciies hlav postúpiti 315, 24.

Lecikaks = lecjaks. Nkteí pro své obžerstvo chtie , s lecikaks

objíti, až i dojdu šibenice 133, 7. Když mnoho dev surových uá-



S5Ó

klad na malý podnt . . l)ude lecikaks nelaliodn kúriti só 134, 34.

Markrab kázal sirotky lecikaks vdávati 288.

Lení = líný. Zúfá lení 236, 26. NezdajÉ se lenieho a pi-ázdného

lovka malá práce! 123 14. To je lenieho hodná pokuta (t. že

uinn sám sob tžek) 123, 19. Bude éci lenieniu mysl jeho 236^ 29.

Buoh lehkého potebuje, avšak sme tak lení k tomu 124, 17. Tlesné
poteby lení nemievají, ale jsú v chudob 124, 31. Volá písmo na

ty lenie 128, 33. Písmo kára lenie, ježto prázdnie 12G, 22.

Leiistvo, a, n. = lenost, nesnažnost. Ktož s v dobrém obmeškává, ty

(písmo) lenstvem kára 262, 6.

Lépe/ lépež = lip a lip. Boha lépež lépe;^ poznávati 2, 5. Brate s
hicchu, i malému, istiec s den ode dne lépež lépež 33, 24.

Lepí (cowp. adj. lepý) = lepší. Jest lepí stav panenský než manželský

10, 26. Lepí sedlák bohatý než chudý vladyka 99, 11. Lepí jest

jeden pták v ruce, než dva letíc 261, 13. Lepí jest jeden syn, jenž

s boha bojí, nad mnoho jiných 248, 11. Lepí jest den smrti než

den narozenie 261, 25. Lepífi sem život dada, než bych nevren byl

67, 27.

Lepý = pkný, krásný. (Žena), stojéc po lepém kroji rúcha, po rúškách

lepých, po klenotcích 31, 37.

Lepoí, i, f.
= krása. Když kto chce svtu vzácen býti v kráse

lepoti i v emžkoli 260, 30. Uze nkto pannu, ana stojí po rozko-

še ch, po ruchu k svétskej lepoti 21, 30.

Lepo, i, f. (srovn. lopo) = tesknost, nesnadnost, práce. Lepo a práce

i potky nelibé, také za mužem jsúc, potýkají, i rozliné nesnadnosti

19, 29. To£ jest jedna veliká v manželství lepo a tesknost tomu,

ktož má milost k upiemosti, když pozná neupiemost svtskú a již

jsa pivázán manželstvem k svtu. 12, 30. Co je lepoti a nesnadnosti

v hospodáství od nedostatkoví 12, 37. A co lepoti a práce pi dtech

bývá! 13, 13. Manželé lepo mievají i tlesnu 13, 12. Budu v kra-

molu a v lepoti a v tesknosti 283, 3.

Leptiiti — žráti, hrýzti. Tu sám v sob každý leptati s bude, v svém

svdomí ten rv maje, ješto nikdy neume (o pekle) 101, 30. Jmá-li

kto libého nco, má s tiem strach, i lepce s, chadna strachem

114, 19. Trpmež radše s dobru myslí, než s lepciec 218, 37. Tie
sú adové zubóv v ústech té propastné zvi : jedním maso lepce 154 32.

Létati; lei, eš. Orel najvýš lee ze všech ptákóv a najprudejie 150, 14.

150, 27. Z ptákóv jednm je dáno, že po zemi bžie prudce, a mdle

leí 150, 31. Chiestel dobe bhá po zemi, a mdle lee 150, 32.

Vlaštovice hbit lee i sem i tam 150, 33. Již nelece u vysokých

vcech, aniž chodí v nižších, ale stojí. 152, 12. Když ptáci leí. kídly

s vzhoru vzdvihnú 155, 33.

Lta, n. pl. = vk. Ujec jejie, ze na jejie mladá léta 31, 23.

Leticos — lecicos, leccos. Prositi boha za leticos ku poteb 272, fi.

Licoinniící = licomrnický. Nenje jiné než vietr lidská chvála, na

níž držie s skutky svatosti licomrnií 156. 5.



360

Licomerstvie 337, 34. (Energie pojmu proménila prvotní licoranství na

licomérství, až konené na licomstvie.)

Lidieviiik, a, m. = Byi z jediného groše kopy do roka pojiili, lichevnik

jest každý 99, 31.

Licliva, y, f.
= Ktožt na úrok dávají penieze, lichva jest 99, 30.

Lilík, u, m. = rulík, vlasy na dlouho pletené ; kadee. Lilíky strojiec,

vlasóv chovajíc 167, 14.

Líti sé. Moe ekli sme neustaviného lovka ^Ttké srdce, ješto s
lé, lé i sem i tam jako voda 147, 5. Srdce v dobrém ustanovené s
nelé jako voda na každú stranu, na kterúž pohne jí vietr který

265, 34. Viz Ob-líti.

Lišice, e. f. = pílišuost, nezbednost. Jestit podobné sjeti sé pátelóm

k svatb, jen lišice nepáchati 41, 21.

Lkáti = s pláem vzdychati. Lkáti jest túhú pro všelikú marnú libost

161, 6. Plaíc na své hiechy srdcem lkala 36, 5.

Lopof, i. f. = nelibost, tesknost, žalost, práce, nesnadnost. Takí brzo

lopo potká jako libost (v manželstvu) 44, 13. Neádné milovníky nu-

zila lopo nejednaká 76, 33. Ktož vstupují v manželstvo, jmievají i t-
lesné lopoti dosti 12, 29. Od boha s od\Táté, bude pro s milovati

sbožie, libé vci tlu, a ve všem nalezne lopo a tesknost 76, 12.

(Neádní milovníci) spravedliv tici, lopo i jiné nesnadnosti Jrpti

budu 7o, 37. Ztrati-li kto boha pro tovaiše, v tuze bude a lopoti

76, 17. Chadnúc, po sob tužíc, mnohu lopotí s lepcíc 76, 25 (o ne-

ádných milovnících).

Lnda, e, ???. = podvodník, mami. Ti inie boha ludaem (t. Manichei),

ješto byli ekli, že byl obludné tlo vzal, by netrpl bolesti v pravd
179, 23.

Lnda, e, m. = svdník. Opilce, ludae, cizoložníky 181, 31.

Lúditi = louditi, vábiti, k sob pemlouvati. Lakota, lúdiec k sob.
die 238, 37.

Liiditi = klamati, viery nedržeti, kivé sliby dávati, podvádti. Svt
hulí svými milovníky 113, 37. I k svým pátelóm nedrží svt \iei'y,

ludí jimi, všecky sklamá, kteíž v nm uložie sv nadji 114, 3.

(Svt) vždy slibuje oddechmitie a vždy ludí 114, 7. Svt všemi ludí

a spílé 213, 6. Hiech, bohem buliti, kic, by svatého byli zákona

a uejsúc 77, 31. Zlé jest bohem luditi, nesplniec slibóv 146, 1. Bylo

by lépe, neludiec bohem i lidmi, chudoby neslibovati 237, 30.

Lúditi = mámiti, vymámiti. Akoli ctnost jest, vše opustiec, chutlu

býti; však ku: bylo-li by lépe opustiti to, což mož kto držeti

v pravd, a pak lúditi a pochlebovati, chtiec potebu mieti? 223, 8.

Chopiec s chudoby zrepcí a zhnvají sé ua ty, kteíž jim nedávají,

a budu pochlebovati, lúditi, chtiec, by jim dávali. 302, 26.

Lipež, e, m. Aby jeden druhého statku netáhl k sob ani lstí, ani h'i-

pežem 300, il.

LutoTý = z hlíny, z zem. ím olioe zpurua býti hitová lovéie
kehkost? 230, 6. Daj uii múdrost a nezamietaj mne, ^ jsem i hi-

tový lovk 255, 18.



361

Malitký = maliký. Když biech malitký, mluviech jako malitký, smy-

slech jako malitký 243, 14. Zjovil si jo (t. tajuó vci) malitkým 27G, 29.

Jest to jen jako posiiiedáiiie a uialitké okušeuio onoho plného utšonie

v nebeské rozkoši 73, 37.

Míitein = matin. Otcovu viu a niateinú budu zlé déti 40, 38.

Miílie = mát, máti, genit. matee, ^jZ. matery. Otec neb matie jesti kmen
lodii 45, 19. Po tom úmyslu otec a mátie mají státi 38, 37. Pýcha

jest mátie závisti 120, 30. Prázdnost jo mátie liiechóm a macecha

šlechetnostem 22, 4. Velí vdov, aby déti své odchovala, a tiom jako

oplatila sé otci a matei 34, 15. Cti otce svého i mater svú 2!>S, 27.

Pakli jmáš starého otce neb mater, jméj péi o nich 34, 21. Ktožjmá
otce, mater, déti na práci . . . bud s nimi! 34, 37. Komuž by bylo

odlúenu býti boha pro otec neb pro mater, ovšem jdi od nich ! 34, 35-

Ktož jsú na prvém kobíuu, ti mají spolu téhož otce neb mater 4."'), 20.

Vlastní bratio a sestry jsú koleno prvé po otci neb po matei 45, 21

.

Oddal sé s mateí técli déti 38, 25. CožÉ otcové a matery inie do-

brého dtem, jistét jsú jim týmž déti dlužni 34, 22. Když taci a ma-

tery budu s svými dtmi 40, 39. Protivie sé pirozenému zákonu,

kteížÉ netbají otcóv a mater 299, 3. Ctte otce a matery 298, 35.

Najprvé po bohu, jenž je všeck otec, imáme otce a matery milovati

19i), 2.'). Když dátko beze ktu sejde, žalost jost otci i imatei 101 2it.

Matný = ledajaký, obyejný, chatrný, špatný. (Judith) byla ne matná

vdova, ale pravá vdova 30, 10. NenieÉ to dobrým matná žádost, u-

mieti a býti s Kristem 201, 20. Obmysliti, aby srdce svého v matném

miest neuložil, by nkteré marnosti nedal jelio 2(i(), 22. (V tomto

dokladu chýlí se, dle kontextu, slovce „matné" zajisté k ,,m;itu" ve

he šachové.)

Mdlejíž iiidlejí/ = mdlejší a mdlejší. lovk vždy je mdlejíž mdl(\jíž

proti hiechóm, a liiechóm tžkosti vždy pibývá 120, 21.

Mdlíti = mdlým initi. Nemóž-li kto spolkem ihned všeho hnvu v sob
uhasiti, mdli jej v sob asa pomalu 122, 27.

Mdlý. Kdo je nemocen a mdel tlesn 320, 20. Až stár a mdol biulu

129, 36.

Meškati sé = zdržovati se. Nemeškaj sé za tiom, co je zde, ale toho

hledaj, by vsel do nebeského královstvic onoho svta 241, 20.

Metati, mei, eš = házeti. Moe vždy nicce s i sem i tam, kamkoli

jím vietr který pohne 145, 5. Srdce vztoí s a vzmece jako vzteklé

moe 145, 9. Srdce, v dobrém ustanovené, nemece s i sem i tam,

jako ohe plamenem 265, 37. Nedvd, když je u slúpa pivázán, vždy

tém aneb chodí okolo slúpa, aneb hlavu mee i sem i tam 153, 21.

Milejí {coinp. nJj. milý) = milejší. Oím by koho lepšieho vidl, tímfi

by ml milejí býti 198, 11.

Milostivost, i, f.
= milosrdí, milosrdnost. Milostivost k bohu i k lidem,

pictnft 242, 30. Milostivost je kakáš srdená šlechetnost a lítost kakáš

nepohody bližnieho 250, 33.

Milostiiík = milovník. Náramný milostník své vlastnic ženy 52, 3.



§62

Minuti = prostáti. Aby minul blud obyeje pohanského, židé ižadných

obrazóv nechtli micti 294, 17. Svátosti starého zákona minuly 307, 32.

Dal je bnoh prvé dvéma zákononia minuti, než je ustavil zákon

tetí 307, 35. Dobré mév bydlo, bude s žalostí zpomínati na to, když

jemu to mine 284, 18. Minulo jej to pokušenie 130, 2.

Miesiti = u vc jednu druhou vpravovati. Aby tu nic jinélio nemiesili,

než aby prosté prostá zpovd byla 337, 28.

Miesto = za. Pusme od toho, by vše po naší voli bylo, a miesto

štíta trplivost mjme! 218, 34.

Mieska, y, f.
= smsice. Svt tento, v nmž jest neád a miešká kakáš a nic

istého, ale kal se vším 113, 22.

Modla, y,
/'. = bohyn. Žena jako kakáš modla pipraviec s 117, 33.

Mohútuost, i, f. 209, 22.

Mrtviti = mrtvé initi. Lidé v obtech prvních mrtvili ke cti bohu

zvieata a dobytek svój 307, 15. Býky neskrocené, kozly nesklidné

mrtvili v ob bohu. Jsme v neduhu, jenž nás mrtví 30G, 11. Jmáme
mrtviti žádosti tla svého 324, 21.

Mrzutý = potvorný, zpotvoený. Dti mrzuté, ješto nebudu mieti dobré

postavy 258, 24 (srovn. mrzák).

Muiti = trápiti. Neleží, odpoinutie maje, ale stojí, nohy mue, a dále

nejda 152, 14.

Múdejí {comp. adj. múdrý) = múdejší. Múdrý, slyše, múdejí bude.

Daj múdrému piíinu a mulejí bude 53, 10.

Museti = pinucenu býti; luusi = musím. Jakýž mi je (buoli) dal

osud, takt býti musi (t. omlúvá s zúfalec.) 163, 3.

Myslce, e, f. {dem. subst. mysl.) Nkterá heší pilností své pípravy:

a to nkdy uiní z smilné myslce a z frejovné 142, 29. Panny neb

vdovy vrtké myslce 16, 10. Porozum jejie myslce nestatenosti 21, 33.

Všecka postava a píprava a ozdoba od vrchu až do pat hrdost, frej

a smylnú myslci ukazuje a lehkú! 118, 3.

Na. Na dobrých knihách ísti 81, 5. Ukaž s ped lidmi velebné, ctn
na ztrav, na eledi 230, 14. Na však den 325, 9. Na vánoce 329, 6.

Ktož na posviecenie tu svátost jjímá 329, 33. Vyznati svú vinu na

zpovdi 334, 35. Aniž má kto dále viniti s na zpovdi, než je

vinen 335, 11. Pannu ostala ped porodem, na porodu i po porodu

315, 34. Viz, aby živ byl bohobojn ped svatbu, na svatb, i po

svatb 43, 21. Mrtvý na tle nejie pokrmu tlesného 226, 16. Zahrad-

ník povede devo, aby rostlo na výš neb na široko 220, 21. Na to

židóv chovají, aby na n lichvili, aby to pobrali, což oni vylichvie 99, 25.

Nad. Mj diek, vrný slulio! bj'1's nad málem vren 238, 28.

Nahoditi s = udáti se, tretiti se. Nahodí s, nelibost nkomu uiniti,

nevdúc, co s jemu líbí 110, 14.

Náliodu = náhodou. V obyeji mieti hiech vtšie zlé, než náliodn

shešiti 337, 11.

Nájem, u. ?». = mzda, plat. Zdali na velikém, velebném stavení ten ne-

bere vtšieho najmu, jenž jen rozmuje, nežli ten, je;nž tieže be-
mena nosí?



SéS

Nakládati = ukládati, vymovati. Nic mimo potrelíu ncchtieti mieti.

Ale mnozí volmi šiok('' meze potebám svým nakládají 224, 2.

Nalit = ecce, lile. Potom uzech nalit tetie zv, jiná jako levhart

144, 13. Potom videch u vidní noniem : nalit zv tvrtá 144, IG-

Hledech na to, nalit by jiná zvc jako pardus 155, 29. Nalit to byl

andl, ale on jej lovkem mnl 42, 25.

Napadnuti = do rukou dostati. S. Augustin, napadv knihy Manicheúv,

podržal s jich bludu.

Napnožec, žce, m. Onou napnožoc bude s, chd jsa, šešeliti, aby

bohatá baba pojala jej 142, 30.

Nasutý {part. pasu. v. nasují = nasýpám) = nasypaný, na])liiný. Onen

v obžerství s kochaje, onen klevet jako nasut a jiným cti utrhánie

46, 26.

NúYOd, u, m. = navedení, pemluvení. Zlého ducha návodem 227, 31.

Né = ano. Kto oliýrá, takový ikomu dá pokoj, n, i sob neuiní

pokoje 158, 15.

Nebe, e, n. Pro v sedmi nebecli v každém jedné jeden planeta lOG, 30.

Neest, necti, f. Nic nemóž necti (bohu) uiniti 63, 25. Aby ižádný ne-

pomyslil ani co uinil, ješto by s zdálo k necti bohu 63, 24. Ktož

by v srdci svém pomyslil k necti (bohu) neb ústy promluvil nco 63, 26.

"Vystí-ichal s necti pro boží est 92, 24.

Nedochde, ete, n. 258, 20. nedochdata = dít nedochodilé. Nkteré,

poovše, zrodily nedochódata 258, 2.

Nedojiepie, /;. = nenadálost; z nedojiepie = nenadále. A by i)o-

trhlo co mysli z nedojiepie, vole by k tomu nepistúpila 113, 4.

Nedvzí = nedvdí; (podobn jako hovdí i hovzí). Obraz té šlechet-

nosti (síly mysli) malován v postav panny krásné s rukama nedv-

zíma 204, 22. Že nedvd silen jest v ruce, proto je ta ctnost psána

s rukama nedvzíma 204, 25.

Neknz, e, m\ jako nemistr, nekesan. Móž ta svátost i neknžíni, teba-li,

i na každý den dána býti 324, 28. V poslední potebu užiteno by

bylo i neknézi zpoviedati s 336, 1.

Nekesan, a, m. I nekesfané mají péí o &\ýc\\ 34, 26.

Nekyprost, i, /'. Lenost jest nekyprost k dobrým skutkem 123, 13.

Nemistr, a, m. Milic, nemistr 79, 16.

Nepohoda, y, f.
= nehoda, nedostatek. Ktož má mysl šlechetnú a má

lítost k nepohod bližnieho 251^ 13. Srdce aby vzalo slitovánie, když

by v em vidlo jich (t. bližních) nepohodu 2G2, 32.

Neprázdeii, dn, /'. =^ [nec — otium) zamstknáuí, práce. Jest-li že í vc
tak buoh zpósobil, že móž prací a neprázdní . prázden býti 75, 17.

NepleÉ s v neprázde tohoto svta I 75, 19.

Neprázdnost, i, f.
= zaneprázdnní, práce. Churavy je iní lu^prázd-

nost svtská 33, 39. (Da\id), donidž jml neprázdnost s válkami,

neshešil 127, 13.

Nepietel, e, »w. (Nom. pl. nepietelé, Acc. nepátely). Máme milovati ne-

pátely ne proto, že jsú nepietelé 199, 38. Zapomnli slov tvých

nepietelé tvoji 283, 34.



364

Neroílný (neroditi = neclitéti) = nevolný, nechtivý, neochotný, nedbavý.

Stež se, by Kristus nenalezl tebe tak uerodna, pijda k tob, že l)y

poliodlé jemu neuinil 73, 22.

Ncsíla, y,
/". = mdloba, slabost, nesilnost. Kesíla jest, spravedlnosti s ne

držeti 202, 2. Smieruost ztratiti nesíla jest 202, 4.

ííeskliduost, i, /. lovk má skrotiti v sob bujnost a nesklidnost tlesnu

307, 23.

NSQiti, nesmji = nesmím. Knžief kárati nesmji 227, 3.

Jíesmysleti = rozumu, smysla nemíti, pozbývati. Staí nesmysle 231, 28.

Nésti. Nezdá s práce, nésti práci k voli pietele 212, 27. Ktož by

nesl válku 94, 28. Jesti nebezpen, války nsti, le by kto nesl

pravil válku. 94, 31.

IVesv.aceiiý = nesvcený. V potel)u i)ilnú možt pravý kest býti i v nc-

svacené vod 313, 25.

ííe svj = cizí. Bude ne jeden ne na své dti (t. na cizoložata) pra-

covati. 40, 21.

Nterdy = nktcrdy, nkdy. Než by z astého pijímánie ubývalo po-

ctivosti k té svátosti, ml by nterdy penechati 325, 30.

Nevas = (ne-v-as) v nenáležitou dobu. ]\Iá v tom jeden druhému

povoliti, a by to zdálo s i nevas 58, 8. Heší, ktož žádá nevas

50, 11. Nemá s toho nevas muž dopustiti 50, 35.

Nevsta, i, f. Když by kto z mého rodu kterú pojal, té bych jáv pojíti

nemohl, neb by mi nevsta byla po mém píbuzném 45, 35.

Nevolnost, i,/'. — nechtní, nevole, neposlušnost. Hospodá (nesmie eledi

nco, ješto by chtl, rozkázati), nevolnost jich vida G3, 11. Menší

nebude s báti, nevolnosti proti rozkázání toho, ješto je nad ním,

ukázati. G3, 14.

Nezáslona, y, f. v uezáslon = bez pikrytí. Pijde jemu, že v nezáslon,

ale okem jasným bude hledti na svého spasitele. 320, 35.

Neznabuoli, a, m. Aby poestnost držali a báze boží, takových nezna-

buoh neposlúchajíc 46, 35.

Nikdiež = nikdýž, nikdy. A tak bývá mezi takými, jakž s sbéeta,

nikdiež slovce poádného; ale vždy on sem, an tam. 40, 12.

Ní = (jejíi, jú, jí) (lenit. duál. = jich dvou, z nidi dvou. Když je bliž

sebe dv sob protivné, každé z ní zdlnjšé bude, jako když rné bude

podle bielého 104, 3. Tlesná milost nomóž v jednu chvíli býti spolu

s duchovní, neb ím z ní jedna silnjší bude, tím druhá bude mdlejší

198, 21. Já sem dva (kusy viery) položil, každý jí za jeden, ješto

oni ta dva, každý ve dva rozdlují 1S4, 20.

Niestej, e, f.
= pec. Když v niostji mnoho dev suroN^ých nakladli na

malý podnt, že nestatí podnt pemožen bude 134, 32.

Nízko. My v nízce jsme a chtli bychom vzhoru 248, 0.

Nížiti s = nízkým s initi, ponižovati. I bude éci lstivá pýcha: „Co

by s nížil?" 229, 8.

Noviny, ph f. = povsti, zi)rávy. Ddbio živu býti jen pro noviny 240, 3G.

Nrav, u, w. = mrav. "Zlé pomluvy kazie dobré nravy 179, 22.



365

Ni*iiTÍtý = iiuavitý. Tichost v obyejích, v chodu, v obracení, jenž

svtsky nravit.ý slov 108, 32.

Nutkati — nutiti, pobízeti. Joze, když paní ji^ho nutkala jej 140, 34.

Nuziti = trápiti, hubiti. Pravda ve všem je nuzí 7tí, '20. Dobré je

podol)né, aby neádné milovníky i zde nuzila lopo nejednaká 7G, 33.

Sami z své dobré vole uuzie svá tla a mrtvie údy své 147, 37. Mésto
rozmetáno, nuzeni meem, hladem, tryznní kižováním 17G, 32.

Ny = nás acc. pl. Hospodin, jenž uy stvoil, jenž ny provinilé vykúpil,

jenž ny z své milosti zvolil 108, 12. (Kristus) vykúpil uy svú drahú

krví 18(i, 12. (Buoh) nepokoj pepustil na uy 288, 25. Rozpaili-li

bychom s, tak bychom i ostali v hubenství svém, až by i spadlo na ny

zahynutie 190, 23. Ne])udeme-li tím zlým vinni, jošto by pravili na
ny 289, 33. Ne pro svú potebu syn boží vstúpil jest s nebe, ale

pro ny 186, 27. U veliký pátek pamatujem, jako je (Kristus) pro

uy smrt trpl na kíži. 188, 38. Náš spasitel trpl za ny 234, 12.

Spasitel svú smrtí zaplatil za ny dluh smrti našie 308, 7. (Spasitel

náš) ráí za ny v této svátosti opt a opt ob býti 324, 17. Tato

ob za ny pravá bude 324, 22.

O. „Ižádného stolu nemám, by té umrlé ženy neposadil o mísu se

mnú" (žalovala žena, kteráž byla pojala vdovce) 29, 29. (Devce vsa-

zené v zemi) snadné vprvé vytáhneš z zem, ale ponecháš-li déle

jeho, nesnáze jej vytrhneš, když s o nm zem sleze. 12!), tí.

Obak = pedce, ostatn, krom toho. Abychom to dobrovoln uinili,

ješto obak i bezdky trpti musíme 2(51, 19. Hospodin povýší své

choti, ješto pro oželé svtské libosti, ješto je obak mnohými osuta

hokostmi, tí, 17. Dobré by bylo, ktož by všecky tak miloval, jako

pátely ... A obakž to bývá : chtie, aby pátelóm milí byli, ješto sami

nechtie tbáti nepiátely 200, 11. Tomu, ktož je v hieše, obak zle

jest odkládati a neostati chutn hiechu. 129, 2.

Obíipol = dvakrát tolik, dvé téliož. Viz „Básniku" 121, 13.

Obec; mimo obec = nad obyej. Kteíž sú smilnjší mimo obec 212, 7.

Objediiti s = obežírati se. Neobjedati s a neopíjeti 224, 31.

Obíjeti s (vlastn : odbíjeti) = varovati se, vyhýbati se ; strictissiiiif!

:

fid) ciitídilaijcii. Oi)atrná rozšafnost všeho s obíjie, což by pckažno
bylo 201, 14. Noha dobe drží svój úad, když se zem a prachu
uool)íjie 273, 33. K optovacímu „oltíjeti s" (vyhýbati se) sluší jedno-

dobé „obiuouti s" (vylinouti se). Mají se k sob tyto dv formy,

jako: „ovíjeti" (= kolem víjeti) a „ovinouti" (= kolem \iuouti). Erben
v Štítném str. 326 i elakovský v Dodavcích ke slovníku Jungm. str. 20.

rozkládají chybn „obinouti" v „ob-minouti."

OblJiciiicti = v cen padnouti. (Vci svtské), jakž kto l»ude je voln
mieti, oblacinjí jemu, jichžto, donidž je neml, velmi žádal 241, 21

Oblehovati — mírniti. Olej rány celí a bolest jidi oblehuje 340, 21.

Oblciiiti s. Pední, padne-li a obleni s, móž jej zadnjší ped-
stihnouti 74, 17. Když nechce lovk svých skutkóv initi, obleu
s, 123, 23. V tom s obleni pracovati, ješto by vná radost z toho

pišla jemu 123, 30.



366

Obliti = vkol líti; ob-lé = obleje. Buoh veselím objesní (mysl)

a odivnú jako oblé pochotností 279, 34.

Obložili se (k nemu), obkládati s (nemu) — oddati se emu.
Aby s tak neobložil k lovóni . . . by piliui vc obmeškal úadu svébo

8(>, 32. Viz, aby s té kratochvíli ueobkládal 94, 8.

OblitiOj n. ^ tlesná poskvrna uoiu. Šeredné oblitie a zkálenie pijde

ze sna 137, 11. Nemieval by ani snem rozdráždnie ski-ze taková

vidnie, a by i pišlo nkdy to rozpuštnie a oblitie, jakož bývá 227, 14-

Oblitina^ y, /'. = viz oblitie. Pakli by koho na jev nepodfrhly a ne-

zšeedily takové postavy (t. sliné a smilné), ale ve snÉ podtrhnu

a zšeedie až do oblitiny 22G, 28.

Obluda, y, /'. = píšera. Duše jest vietr a knz obluda 180, 33. Dobi
a šlechetní knžie nejsú obluda 181, 28.

Obludný = píšerný, nepravý. ekli, že by obludné tlo vzal, by ne-

trpl bolestí v pravd. 179, 24.

Obludn. (Kristus) práv, ne obludn vzal jest na s bolesti naše,

(to jest: neuinil, aby jej nebolelo) 186, 37.

Obmeskati, -ávati. Svtská mdrost mnohé zavodí a obmeškává u vném
dobrém 256, 30.

Obuieskalý. as obmeškalý nahraditi 130, 35.

Obmysl, u, m. Uiec s práci hospodáské a obmyslóra, jsúc u svých

starost aneb slúžiec. 6, 33.

Obojetný. „Bda srdci obojetnému, ještojde v zemi cestama dvma!"

149, 15.

Obrtnouti s. A i ten jeden svdek obrtne s 118, 5.

Obrtání, n. = obrácení. Duchovním ovšem to slušie, aby nebyli plachých

obyejóv v chechtání, u vrtkosti oí, v pacht ní rukama, v chodu

v obrtání ikakžkoli. 168, 35.

Obrez, u, m. 3i)7, 19. = obízka u Židv.

Obykati = obvykati, pivykati. Žen tžkéí jest nové vašnie obykati

(t. za druhým mužem) 29, 15. Keobykiyte šeredné ei 65, 9. Ktož

niá obyej v tom myslí pemítání o vcech vných, obykne tichosti

;

neb plaší a neuklidní nemohu piln myslí o takových vcech pe-
mietati. 246, 1.

Od. Vdovy tohoto svta túlavé dom od domu 28, 26. Mladé vdovy,

(aby) nebyly prázdny a klevetný, a dom od domu bhudlny a kvas od

kvasu 32, 6. Váhy a miery pravé a urené, tak k sob jako od sebe,

nemajíc (O lidech trhových) 98, 12. Nkto, uze chuzšieho a snad

urozenjšieho od svých pedkóv, bude jím smiech pobíjeti. 92, 5.

Nebud špaten od rúcha, od ztravy, od eledi s tolik, jakož dostáti

mžeš 93, 14.

Odbžné, n. = ztratí, ktož bží ped právem, cht nesnaden býti 89, 27.

Odbyti. Nkto byl z mladu velmi svtský, potom toho pokáním od-

bude 333, 13. Ktož brzo hiechu neodbude, vtáhnC jej svú tžkostí

opt v jiný hiech 386, 8.

Oddati s. Bydlí s ženu, neoddada s 227, 8.

Odv, i. f. Piluéí jest, té drahé odvi pilnu býti 170, 38.



367

Odhryzatl ~ kousáním sp brániti, zpovati. ím mén, když je as,

má s žena, muži odhryzati ! 50, 14.

Odiviiý 275, 8. Odivná potvora 158,9. Ti korunky odivné drahosti 107, 38.

Odjatý. Ktož obžerstvím heší, opije s, duši svú zbaví rozumu, ua

tle zenull a jako odjatý bude 133, 2-1. Bude-li v pokojném nábo-

ženství, kú: „Lení jest a kakýs jako odjatý" 2'28, 1.

Odjímati s = dliti se od nelui. Znamenie, kdy je dosplo maso
ku pokrmu, když od kosti bude s odjímati, (když s od kosti dliti

bude) 260, 35.

Odjieti — odejmouti, pry vzíti, zbaviti. Zabiti družce, život jemu

odjieti 291), 7. Oil^jicti pvady 205, 7. By odjata peet 265, 1. Aby
odjal ta myšlenie srdci svému (marná, svtská, tlesná), jimiž jako

prachem potuchá srdce 287, 6.

Odklad, u, m. = zadostuinní, odinní. Všem by (hiechóm) vzal tak

plné odpuštnie, že by nebyl dlužen, idc viece trpti za n k od-

kladu 188, 5.

Odložiti s = dáti se. Hospodá nema s bezpémn na duchoviiie

jen vci odložiti 54, 3.

Odmra, y, /'. Pan buoh dá dobru odmru, dada mieru stesonu, natla-

enu, vrchovatu, osutu 208, 14.

Odmlivati = upírati. Ne všech takových zjevení odmluvám 278, 7.

Odpov, i, f. == odeknutí se. Ktož ten slib a tu odpov (t. odeknutí

se dábla na ktu) pestiípí 294, 5.

Odpoviedati = odpírati. Bude-li kto clitieti káti s v poslední chvíli,

zpovdi jemu neodpoviedáme 334, 7.

Odpoviedati s neho = zaíkati, odíkati se. Když potuchne milost

mezi nimi, budu s sebe, zaklínajíc, odpoviedati 24, 16.

Odeciti s =^ odíci se. Malé dietky kstie a kmotrov za n kú, že

s dábla odí 313, 38.

Odsaditi. Ne ona šla jest od dtí, ale ji sú od nich odsadili 35, 10.

Odskoiti eho nebo od neho. Když kto pozná, že s lúdí v srdce

jeho tlesná milost, odsko jie nemeškaje, nedada s jie rozmoci

23, 15. Ktož by svt práv znal, odskoil by od nho 113, 28. A
kto podrží s lží na chvíli; když v tom bude poznán, odskoie jeho,

všem buájr^.lacin 142, 4.

Odúmr, i, f. = statek, když kdo bez ddicv ume a ddictví svého

žádnému nezapíše, ua krále, pána neb obec spadlý. V rukopise

našem stojí sice 89, 16 „A odumrlech (sic) tak jest psáno v zákon
starém" a opt 89, 25 „na koliož pipaduji takové oduiiirli, slušiet

ua ty duše pomnieti, jichž byl to statek." My dle nejstaršího ruko-

pisu universitního («), Erbenem vydaného, položili jsme v dotyných
místech „A o odúmrteoh" a „odúmrti."

Odvésti neho — odraditi, aby se uestalo. Najprv pokus s, aby

dobrotu, což by mohl, (zlého) odvedl 57, 4.

Oha, o, m. = pes loví na zíyíce, jeleny a srnce. Co je útchy v honu
s ohai, s vyžlaty, s chi'tyl 241, 7.



368

Olioriciti, olioriti = olioiti. Neniúdráf je to unulrost, uajposléze s
ohorií 294, 14. Pijde na to, žet s jim naposledy to ohorí 183, 9.

Ohylití. V ten as (tlesného skutku) tlesná žádost píeinóž rozum
a tak ohylí, že pofuchnc a jako pohasne 49, 14. Viz: „Po-byliti."

Ohýrulý = studu prázdný. Zlé skutky inie zjevn bez studu, ohý-
rale 148, 34.

Ojeduilý = osamlý. Viece syuóv ojenidlé, nežli té, ješto má muže
15, 19. („Ojenidlé" v rukop. zajisté jen chybou opisovae).

Ochabiti s = zemdleti. INIilost k bohu, když potuchne v která chvíli,

ochabí s lovk 193, 34.

Ocliedmle 259, 2.

Ocliviti se = vroucn so míti, rozeháti, roznítiti se. „Neuie to zle,

ochviti s k ženám, k dvekám, když kto nemieiii dopustiti s. Viz

:

Roz-ochvíti s.

Oklik, u, m. Ktož oklikem jde, dotud pojde, až k témuž pijde, odkavadž

jest jiti poal 271, 31. Kto bohu slúží, aby dal jemu sbožie, netáhne

k bohu, ale od boha k svtu oklikem kakýms 271, 30.

Oko, a, n. Jen k oku jim slúžiec 60, 39. Postav rúcha lidem k oku

líbiti s 168, 10.

Omysl, u. m. — obmysl, úmysl. Kteréhož koli hiechu, a i malého,

dopustí s kto, toho s je dopustil úhlavnieho, z nhož je ten hiech

omyslem pošel 142, 34.

Opáiti = vytýkati. Mnoho jest na svt zlého, ale také ten den

píd, že bude každému zlost jeho hoce opáena 141, 6.

Opakovati = vyítati. Když potuchne milost mezi nimi, budu horliv

opakovati sob, co je jeden druhému libosti inil. 24, 14.

Opte = opty, opt. A tak optc v tom popsání viery kú 185, 20.

Oi>ljTiiiti = hojn téci, petékati. Bnh dal tu svým daróm oplynúti,

kdež je byl déve hiech oplýval 37, 1.

Oplzati s = plzkost initi. Ktož by s spolu oplzali, nebylo by

hodné 37, 17.

Opocívati = odpoívati. Opoívati od svtské neprázdnosti 34, 1.

Oprimti s = opíti se. Neoprneš-lis tomu, i viece (nelibosti) uiní, 234, 1 1

.

Oputauý = zpitomlý. Nemiením, byt to netbánie sbožie chválu mlo,

ješto jde z lenosti a z kakés mysli oputané 222, 28.

Oputavti = opitomti. Nestydaté smilstvo oslepí lovka, že ohlú-

pio a oputavie 137, 6.

Osáhnuti — obsáhnouti. (Múdrost) všecko osáhla siln 255, 10.

Osdoba, y, /• = ozdoba, okrasa. Netbali zde osdob tlóm svým, a osdob

duší svých pilni byli. 119, 8. V pilnosti osdob tla, své duše obme-

škávají v jich osdob 119, 17. V lehkosti myslce svtské, sveliejíc

s v s\'ých pípravái'h svú osdobú 119, 24.

Osdo]>iti == ozdobiti. Máme srdce svá rozlinými ctnostmi osdobiti 260, 29.

Osidlati — osidlem chytiti. Jestli že by srdce zlý duch osidlal, pros

božie pomoci 2(J7, 4.

Ostrovcc, vce, m. = nialý osti'ov. Na malém ostrovci, kdež okolo usta-

vin s tluk moské vlny, 152, 6.



369

Ostrý — píkrý. Ostrá slova 263, 20.

Ostuditi — zoškliviti, nechu k nkomu zbuditi. (Nemudrá žena), chtiec

kúzly ostuditi muži jinú (ženu), sama bohu ostydne 41, 15.

Ostydti se — stud pemoci. Ostydév s, ukázalt sem, jakž moha
mluve o tom, že skutek tlesný v manželství . . byl by beze všeho

hiechu. 51, 22.

Ostydnúti = zoškliviti s.

Osutý = osypaný. Mieru stesenu, natlaenu, vrchovatu, osutu 208, 15.

Osvtiti s — posvtiti se; svatým se státi. Ote nebeský, osv s
jméno tvé 159, 13. Cierkev slaví dny mnohých svatých, je.što s
osvtili, nejsúr v manželství. 10, 36.

Oškelínúti s — okiknouti, osopiti, s skekem oboiti se. Dvka,
oškeknic s na ni, obnoví jie žalost jejie 41, 38.

Otaviti s = okáti, zmoci se, sebrati se, nov zrst vzíti. Mnozí,

v dluhy zašedše, vdov hledají, aby jich statkem s otavili 29, 17.

Vziž to, že s i obezané otavuje (o vinici) 126, 35.

Otjieti s, otejmu, otjmu, otniu, eš, e. = odtrhnouti se. Sbožný otme

s za síly lakomstvu a nepoddá 132, 31. Smilstvo zatrpoí lovka
v tuhu a v hoe, kterýž s neotme jemu, a nekryje s jeho. 136, 11.

Pýcha, smilstvo pomine nkdy starého, ale lakomstvo i starým mládne,

ktož konen neotme s jemu 132, 27. Otmm s lenosti a budme
kypi v služb boží! 131, 5.

Ottucha, y, f. = odlehení, úleva, oddech. Bolest ottuchy nedá 334, 15.

Otvrzený = ot-vrzený = otevený. Hrdlo jich jest hrob otvrzený 154, 22.

Ovsem = docela. Anit velím bezpémným postem neb utrpením ovšem
tlo pohubiti 33, 8. Dobrý biioh té duši (kteráž hrdá tlesným ut-
šením) dává chuti duchovnie zakusiti, aby nebyla ovšem bez utšenie,

bez niež by jako siem zaschlé byla 279, 38.

Ožiti, ožiji, oživu = k životu zase pijíti. Skrúšeni, jakž pijde,

ihned oživ v nm hiešný 332, 35. Otec mrtev byl duchovn, a syn

jeho poal ožívati vru 34, 30.

Palirobec, -bce, m. = vrch nevysoký. Ti, ješto jsú vtší z jiných a jako

hory neb pahrobci, jsú pochýleni od tch cest, kteréž vedu k v-
nému blahoslavenství 269, 27.

Pamatovati sé ním = na mysli míti. Ti také pamatujte s tuto rad,
jenž mníte a t. d. 305, 22.

Pánev, -nvi, f. — kotel pivovarský. Pánvi v nkterých mstech páni

stavjí a plat s toho beru 88, 18.

Pase, -ce m. = malý pás. Budu mieti miesto rozkošných pascóv t\Tdé

úvazky 120, 13.

Pásti = krmiti. Nesmierní kú : „Proto jsem živ, abych pil neb jedl

a svú voli pásl 203, 20.

Pátee, pl — hodiny, modlení. Nkaké pátere pjí 183, 18. Do kóru cho-

diti, na páteích, na modlitbách bývati 168, 16.

Pateíky, pl. — korále. Vdova, kteráž s kochá v rozkošných klenot-

ciech, v pateíkách, v rúškách 28, 32.

Píti. (Nesmierní) ti by nechtli po steblci píti 203, 21 . Když jím neb

24



370

pím, cht živ býti 49, 25. Proto piem, abych živa byla 203, 17. Vól

pie, kdy je žiezniv 203, 22.

Piestový, od podstatného piest, u, m. — kyj, tlukadlo devené sdí-žadlem, na

jednom konci tlustší, jímž prádlo, ješt v nkterých krajinách, oby-

ejn v proudné vod, se"„péíe'' t. j. tlue; na Morav „kyjanka"

2Cfiící»blnuel. Tžké jest trpti piestové rány, lúh litý, var, mýdlo,

aby to špínu vyleptalo 104, 35. Erben etl chybn „pstový", odvo-

zuje slovce to od „psti", a pekládal „Jauftí^líge".

Pištti = pískati. Když nepiští, nechce s mléc tancovati 291, 25.

Plavý. Vidl plavý kuo, jenž je jako bledý, a toho, jenž na nra sedl,

jméno bylo smrt 264, 11.

Pleska, y, f.
= rostlina, smetanka, pampeliška {Leontodon taraxacum\

^ní)bínmí. Poslán do vinice, netbaje toho (což by víno potebovalo),

opravoval pléšky nepotebné 97, 16. (Rozmailí), toiec s po svtských

marnostech, jako pléšky opravujíc 123, 36.

Pleti (pleji, plevu) = bejlí neužitené vytrhávati. Kak jest pilen orá
role: tu ji klidí, tu ji plev a tratí v nie bylé škodlivé 56. 33.

Plovmo. Plovmo plovú v potociech 166, 29.

Pobojovati = bojem pemoci, dobyti, podmaniti. (Kristus) sstúpil do

tch krajin pekelných, kdež byly duše otcóv svatých, a tu krajinu

pobojoval jest a zrušil 187, 6.

Pobývati. Kteíž písmo tú, na modlitbách pobývají 33, 36.

Pocesie, n. = poasí, tvero tvrtí roku. Poesie ve as letnie, ve as
jernie, ve as podzimnie.

Poestné = ješto lidé inie poest hospod, když mezi n pijede,

aneb k nkterým hodóm pinesúc své dary. 89, 4.

Pod. Pod zpovdí nema býti jiného rozmlúvánie 337, 25. O tom ne

pod postavil zpovdi mluvte 337, 26.

Podchýliti = skloniti. (Svaté muedlnice), rozkošné mladé dveky, svých

hlav nestrachovaly s pod me podchýliti 205, 2.

Podobné = slušné; pimené; ku pravd podobné. JestiÉ podobné,

aby (židé) velikými šosy nebyli obtieženi 90, 33. Podobné nenie, v ne-

moci initi sliby (istoty) 18, 6. A to je podobné podlé božie spra-

vedlnosti 103, 16.

Podrósti = odrsti, vyrsti. Byl-li bych prvé umel, než by (dti) pod-

rostu 3, 4. (Maria), když podrostla, dána Jozefovi 11, 10. K (svátosti

ktu) jest teba v podrostlých, aby mli i v duchu kest 312, 37.

Podstata, y, f.
= substnntia = podstat = postaí. Podstata prvnieho stvoru

ostane, a uvede (buoh) na tu posta postavy jiné, že devo bude

uhlem, uhel popelem, popel stklcm 319, 1. Zkaženie jednch postav

na též jedné podstat jest a bývá vzniknutie druhých, aneb jednch
vzniknutie jest druhých zkaženie 31 9, 6. V podstat promna bývá,

že ne z té podstaty, (kteráž je v chlebu neb u vínu), bude tlo neb

krev, ale zhyne ta podstata, a bude tu tlo a krev 319, li. 2.) = vc
smyslná. (Pi svátosti tla božieho) co tu jest, tlesné oko ne\idí

toho, a tu toho nenie, jehož podstatu vidí oko. 317, 34. Kristus jest

veškeu spolu s krví, s tlem, s duší, s božstvím, vešken jest i v chlebné



371

podstat, vešken a celý v podstat vína, donidž ty podstaty trvají,

že požitím neb nkak jinak nezhynu. 31 8, 2. A uzí oko té pod-

staty chleba rozlomenie, ale v tlu božiem nebude rozlomenie 318, 5.

Podstat", i. f. — posta, podstata, substantia. Devnie postavy chleba

a vína ostanu tak samy, nejsúc na ižádné podstati 319, 16. Tlo
božie aneb krev neuie podstaí tch postav chleba a vína 319, 17.

Podstpiti = na se, na svou sílu vzíti. Nedvda neb vepe podstúpiti

94, 4. ábel podstupuje 108, 38. Boj proti svtu vésti a podstupo-

vati 314, 31.

Podtlaiti = pod se tisknouti. Necht býti pod ižáduým, a cht všecky

pod s tlaiti 162, 17.

Podtrhnuti, -hovati = obelstíti, podvésti. Lakomstvo pod omluvii

poteby podtrhuje lidská srdce 132, 33.

Pohoršiti. Ktož nemúde kára, asto viece pohorší než polepší 305, 29.

Pohyliti. Žádost (libosti tlesné) pohasí a pohylí vešken rozum loví
239, 35. Uinil spasenie naše, dav s smrti v lovenství svém po-

hyliti 180, 13.

Pochod, u, m. ^ prvod. (Duck.svatý) divným pochodem od boha otce

i od syna božieho pochodí. •'

Pochop, u. m. 1. Pochop míti = zahrnovati, držeti v sob. 2. = postih

schopnost, moc chápavá, chápavost. Svátost tla božieho jmá pochop

všeho toho tvera 309, 7. 316, 10. (Buoh) stvoil všecko, jen z své

dobroty, aby vše bylo, a mohlo jeho úastno býti, každé podle po-

chopu svého 318, 35. 321, 10. I zde sahají nkteí, podle svého po-

chopu, té milosti 276, 11.

Po»chukati (= po-chucjiati) — pofukovati, podychovati. epce bába,

pochukujic 182, 34.

Pochyba, y, f. = chyba. Nejsú pilni, by znamenali své pochyby, a aby sé

jich vystiehli 257, 13.

Pojieti = vzíti. Nahého piodieti, v dóm pocestného pojieti 286, 16.

(Buoh), pojem k sob na horu Mojžieše, zjevil jemu to, což siušie

k svrchování 302, 1. Kristus, pojem své apoštoly na horu od lidu

obecného, radil jim 302, 7.

Pojiiti (sic. požiiti) = pjiti. Srdce pojiil nepieteli 265, 14.

Máme srdcí svých ostiehati, abychom nedali jich, ani pojiili ne-

pieteli 265, 12. Nebudeš moci dobyti jeho zase, pakli jeho jen po-

jiíš jemu 265, 13.

Pojmti = na as míti. Miením pojmti ei 68, 24. Nech ješt po-

držím se svta, pojmji své vole v tomto neb v tomto. 127, 32.

Pokanný = kající, kajícný. Opt a opt má býti pokanná zpovd, ne

jakož kest neb bimovánie jednu bérem 338, 1.

Poklínati. Co to komu iní dobrého, z svých úst bidká slova vypustiti,

láti, poklínati? 65, 1.

Pokojiti = pokoj, mír, poklid jednati, án musí lidi mieti, jeto by

trh zpravovali a pokojili 88, 15. Blahoslaveni, jenž pokojie 281, 3.

Ktož pokojí s s bohem neb s bližními 288, 4. Bližme své pokojí,

aby v pokoji byli mezi sebú 288, 7.

24*



372

Pokolenie, n. = rod, genm. Pokolpnie závisti 122, 5. (Závist) má trojft

pokolenie, též jest i o hnvu. 122, 3(5.

Polský = polní. Buoli poddal pod iioliy lidem ovce i voly i zvéí-

polskú 319, 35.

Polnciti s = vrhnouti, podaiti se. Mohú-li vdti, kak s poluí ty

dti? 14, 39.

Ponullenie, n. Pomdlenie a pohynutie, kteréž pncházie z rozliného roz-

hroje svta tohoto 325, 17.

Poimlleti. Milost nepohasla, ale jen pomdlela a menší byla. 115, 5.

Pomnti s = pamatovati se. I tu s pomni, pepústíli na t (bh)

co protivného 267, 8.

Pomoc, i. f. Pomoc, náhodn, v pilnú potebu móž pán vzieti skrovn

a s milostí, aby, cht pomoci sob, jiných tiem nezahuboval, jako

kdyby pro obecné dobré nesl kterú práci . . . piezni nkaké dobý-

vaje, ješto by s hodila lidem jeho. A tak zde v echách tiem

obyejem vznikla je bern. 88, 32.

Pomsta, y. f.
= trest, pokuta. 249, 32, 33. Ižádné zle nevyjde bez pomsty

161, 5. Spravedlivost nic zlého nenechá bez pomsty a nic dobrého

bez odplaty 181, 19. Ktož miluje koho pro jeho zlost, takét jeho

pomsty úasten bude 192, 28. Nkteít pro báze pomsty držie po-

slušenstvie, jako vól neb kó táhnu, bitie s bojiec. 221, 18, Darmo

s mní vítzem býti proti hiechu, ktož, jen pomsty s boje, neuiní

hiechu 249, 31 . Jest zejmo, žeÉ sú duše živy v onom svtu, aby zlé

ve zlém bydle pomstu vzaly, a dobré odplatu v bydle dobrém 181, 22.

Pomstiti — potrestati. Pomstiti toho, ktož netbá držeti pikázánie

160, 14.

Pomyslcnicko, a. n. Tžádnému nemine ani najmenšie pomyšleníko dobré,

by odplaty nebeské nevzalo 109, 10.

Pon (po-n) = tuším, zdá mi se. Vždy o ní mluví; pont by s ní

radjie v hrobu ležal, než-li se mnú na posteli. 29, 31.

Popadnuti = uchvátiti. lovk velikým skrúšením popaden bude

320, 31.

Popokojiti s = utišiti se. Nco s svt popokojí, když mezi zlými ne-

svornost bude 288, 31. Zem jedva na málo dní móž pokojiti s 147, 2.

Popova = zlá kóže knžská 140, 23. A co pak je reci hanebným po-

povým, penesastným? 140, 19.

Popríiva, y, m = 1. právo útrpné; 2. okrslek práva útrpného ; 3. vykonání

trestu. Jesti úad svatý poprava vrná 95. 14. Popravce, pust zlého,

ješto slušie ku poprav jeho 95, 29. Ani té viny, ani nad tiem má
popravce popraviti, což neslušie ku poprav jeho 95, 35. Popravce

a kteíž k tomu pislušejí, nehešie, dadúce ku poprav podle práva

299, 21.

Popravce, e, m. = 1. komu náleží sonditi podle práva útrpného;

2. kdo vinného stíhají, jímají a popravují. Má popravce opateren

býti 95, 15. Bude-li hnv na popraví panovati 95, 19. I toho s stež

popravce, aby tiem nechtl nikomému slíbiti s, by koho dal na smrt

95, 21. Když který popravce navší plnu šibenici 95, 25. Hešil by



SÝ3

popravce, pust zlého 95, 28. K tomu (šestému) kóru stav popi'avcí

má podobnost 94, 36. Zlodéj v lese, list vzchestí, lekne s, mnjíc,

by popravce na bželi 165, 19.

Popraviti = trest smrti vykonati. Moha sám buoh zahubiti, však lidem

velel popraviti. Ony kázal zbíti, jiné zvsiti, jiné kamenovati 95, 4.

Poprchuúti = poprášenu býti. Obraz poprchl prachem 104, 8. Po-

prchly jich duše prachem hiechóv 104, 12.

Poraziti. Zúfánie až i pneliš porazí mysl 162, 29.

Porubiti ^podtíti, poraziti. Pojde sedlák do lesa, aby porubil devo 271, 3.

Poruceiistvie, n. — poslednie rozkázánie 59, 20, poslední vle.

Posednuti, posésti — v svou moc dostati. Své manžely rt posedl 41, 3.

Posel, sla, m. [srh. posno, negoHum) = práce. Má je (t. hospodá svú

eled) i v svtském bhu uiti a vésti, aby svój posel i^méli ."jT, 58.

Aby umli svój posel, aby potom sob i jiným mohli s hoditi (o eledi)

61, 17. Což zvlášt pislúšie ku poslu jeho a k jeho iM'áci, ve všem

takovém hospodáe poslúchaje (o lidu eledním) 62, 39.

Poskytnuti, poskysti, (poskytnu, poskytu) = podati, nastaviti. Udeí-li

t kto v líce, posky jemu i druhého 303, 38.

Poslednie, = nejvtší, nejvyšší, nejkrajnjší. Hiech, ukrádnúc sniesti,

le bý poslednie núze k tomu pitiskla. 67, 9.

Posléze — potom. V té trojici nic nenie prvé ani posléze 185, 15.

Posošný = ná<'hylný. Také nás ta sedmera svatost posošny iní 309, 37.

Postatný = zámožný, mocný. Bohatjší jsi, jmáš pátel viece, postat-

njších 22y, 10.

Postat", i, f. 319, 2 viz Podstata, podsta.

Postava, y, f. 319, 2, 6, 15, 17 = podoba, forma, souhrn pípadk na-

proti podstat. Viz: „Podstata."

Potkati = splatiti, enuiebciu. Milost milostí má potkána býti 318, 15.

Potrúsiti = posypati. Dóm hosti milému pipravují, ozdobie jej opo-

nami, koberci, kvietím potrúsie 295, 27.

Potruskati = ponukati. Dcery siónské chodily, zdvihše hrdla, jjotru-

skujíc oima, a jako plešíc nohami, v mieru urenu ukraujíc 120, 4.

Potvoený = potvorný. Dti zrodily ne celých údóv, ale potvoené

258, 3. Dti potvoené s hlavu loví a pak ocas bude sviní neb

jiného zvieete, že bude jako ochechule potvoená 258, 39.

Potvoiti — potvorou uiniti. (Andlé) v dábly potvoeni 69, 2.

Potknúti, potýkati; potknu, potykuji = potkati, potkávati. Alnolio

mají páni initi a tak je potykuji nuiohé nechuti 66, 15.

Po-ušek, šku, m. — udeení po uchu, zášijek. (Kristus) trpl po-ušky,

plvánie, biovánie 234, 22.

Povst, i, /". = povídka. Ktož te v písm, nkdy tak holú povstí

utší s 254, 14.

Pracný — tžký. A jest co tžko, a pracno v manželstvu, máš vše

strpti 48, 8. Tam ižádnému dobréiiiu vé zle nebude, ani co i)racno

aneb tžko 68, 16.



374

Prašný = prachu plný. Celovala prašné nohy syna božieho 36, 13.

Pravidlo, a, n. = Zedník zkivil by zecl, kdyby pravidla v ruku neml
291, 24.

Prázdniti = nepracovati, bez práce býti, zaháleti. Ktož prázdní, ne-

múdrý jest 12G, 25. Ktož rád prázdní, postíhá jej chudoba 126, 13.

Písmo ponká lidí, aby pracovali, a kára lenie, ješto prázdnie 126, 22_

Co je tlesných poteb (buoh) ustavil lovku, aby neprázdnill 127, 6.

Nemúdré jest, ktož prázdniti necht, i iní nco prázdného, nco
nepotebného, marného 126, 14.

Prázdný = 1. zahálivý, nedlný; 2. prostý, volný, zbavený; 3. nepo-

tebný, marný, daremný. Každý musí pracovati, prázden nemá ižádný

býti 127, 3. Neslušie lovku prázdnu býti 127, 5. Drahn je ne-

múdré múdrému, aby prázden nebyl, uiniti vc nkakú prázdnu.

Neb múdrý, prázden jsa od tlesné neprázdnosti, móž svú mysl s bohem
zaneprázdniti 22, 24. Jsúc všeho prázdna, jedin v hospodinu sé

kochala 36, 20. tívé by odplaty nebyli prázdni 37, 36.

Prázdnost, i, f. = zahálka; as bez práce, kdy, pokdy. Prázdnost

mátie jest hiechóm a macecha ctnostem 127, 18. (Hrubý lid) tlesné

prázdnosti neumie požívati k duchovní neprázdnosti i27) 7. Abychom

najviec v prázdnosti ped smilstvem opatrní byli 127, 11.

Prchánie = vztekání. Prchánie lidská, tak uki-utná pemohli 108, 25.

Prchati = vztekati se, zuiti. Jako vzteklý bude lovk, když prchá

v hnvu 122, 20. Hnv ty pemáhá, ješto pro každú vc chtie s
mstíti, prchají, lají, skekají 282, 38. Jde z hnvu v mysli neádné
zapálenie, že zprchá lovk, zškeká, zeklne, zžádá pomsty 122, 18.

Prodliti = prodloužiti. É, hoe mn ! kak sé je prodlilo mé obydlé

242, 16.

Prodružiti = drouhem prostriti, probodnouti. Vida dva. ana iníta

proti bohu, prodružil je svú ruku 95, 10

Projieti = projmouti. naskrz vzíti. Znameuie, kdy je dosplo maso

ku pokrmu, když dá s snadn nehtu projieti neb udici 260, 34-

Dá-li sé maso projieti nehtu neb udici kuchaové 261. 1. Otevieti

srdce, aby dalo s projíti boží milosti 262, 27. Srdce dá s projieti

slovu božiemu 261, 3.

Prokostkovati = hrou v kostky promrhati. Ktož své prokostkuje,

budu na lidé prstem ukazovati 100, 6.

Pronésti = vyzraditi, na jevo dáti, vyjeviti. Nema, ktož s zponedá,

pronésti jiného 337, 14. Bylo-li by, povédc stav, pronésti koho,

ml by tu zpoviedati s toho, kdež neznají onoho 337, 16. •

Pronos, u, m. — vynesení, na jevo dání, projevení. Nkdy bude vieco

žel pronosu toho hiechu, než toho hiechu. 125, 26.

Propýchati = pýchou pozbýti. Nehrdaj jinými, a toho, což máš, no-

propychuj

!

Prorádce, e, m. — zrádce. Prázdnost jest proradoe istoty k jejie

nepátelm 22, 5.

Prositi. Vyznal svú vinu a prosil milosti 335, 5.



375

Prospch, n. m. = zdar. Drahá sílo! telie jest v prospéchu teba,

i v protivenství 252, 20.

Protepatí — probiti, promrhati. V bláznové kakés purnosti téžce vj'-

(llajíc protepú (o oráích) 9G, 17.

Proviniti = vinou ztratiti. Adam ráj provinil, shešiv 175, 17.

Pehledati = promíjeti. Uonie juristové a jich knihy také mnolié

píelilédají pro lidskú hrubost. 83. 12.

Pkaza, y, f.
= pvada (263, 7.) = pekážka, závada, ])ítrž. Aby

ádné smlvali svatby, vystiehajíc s pekaz k manželstvu s obú

stranil 40, 16. Rod nebo píbuzenstvie pkaza jest manželstvu 48, 17.

Jest sedm pekaz, že netu lidé v knihách svdomie svého 263, 1.

Tomu s radovati, když (zlí) pékazu mají v své zlé voli 122, 2.

Pekažný = co na pekážce, na závad jest. Opp. pomocný. Opatrná

rozšafnost všeho sé obíjic, což by pekažno bylo 201, 13.

Preplaclia, y. /. = peplašení, polekání. (Zuzana) téžkú mela peplachu

skrze svú neopatrnost G2, 2.

Peslyšeti = do konce vyslyšeti. Nebudiž vám dlúho, i to peslyšeti.

245, 16.

Pestupník, a. m. = odstupník, odvrácenec (apostata). Navrate sé od-

vráconci aneb pestupnici ! 257, 32. 259, 3. 160, 4.

Petrpéti = shovti, prominouti. Nechce svému málo petrpéti, a po-

tom musí jinému mnohem viece trpti 200, 27.

Pevada, y, f.
= pkaza = pekážka 263, 7. 263, 13. 273, 22. Odjieti

pvady a otevieti 265, 7. Odjímaje pvady 279, 24. Nemož-li tch
pévad odlúiti 265, 4.

Pvadný = co na závad jest = pekažný. Pátelská milost duchovní

(t. milosti) není pvadna 200, 35. Jmjte ku poteb svtské vci,

ale v žádosti nebeské, aby nebyly pvadny mysli 223, 25.

Pezíti = prominouti, dovoliti. Pezie jim freje 7, 26. Tlesná
(milost) v manželství jest peziena 198, 22. Pán buoh pezel jest,

nkdy kratochvílemi ski'ovn sé potšiti. 86, 37. Hešie, kteíž dary

beru, aby pezeli masaóm takového nco, ješto by byl zádav obci

89, 8. Pezie, dábel, né, i ponúknet k tomu 183, 15.

Pežesiti, pežasiti = pedsiti, uleknouti. Pežes t strach dne súd-

ného! 248, 19.

Pežívati (pežívám, pezvu) = pežvykovati, o dobjiku lojovitém,

t. potravu z prvuílio žaludka dobytou opt pekusovati [ruminare].

Tvá slova v svých srdcích pežívajíc 3, 30. Jako volkové, pastvice

s slovem božím, písmem, pežívajíc ten svój pokrm 329, 14. Neistá

zvieata, ješto pokrmu nepežívají 272, 38.

Píciiiek, u, íK. = píspvek, piinní, incrementum. Každá šlechetnost

má svú moc a svój píiuck zvláštní k vné radosti 166, 34.

Píina, y, f. ím by která vdova byla krašie, a ím by vtší píinu
k svtu mla 30. 31.

Pijieti = pijmouti; píjem = pijav. Ktož chce kest pijieti 294, 1.

Syn boží sstúpil na zemi, lovenstvic pijem 205, 21.



376

Prijieti s, pijmouti se = pichytiti, chytati se. Lidé, s kakýmiž

obyeji jmievají, tch s vášní pijímají 21, 8. Ode zlého tovaistvie

zlých vášní s pijímají 21, 10. Nkteí pipiezní s k obžeruým,

k frejovuým, i pijmu s téhož 44, 33. Zlého s pijal, jda po hluku

264, 24. Šalomún múdrý, své ženy obyeje píjem s, ztratil boží

milost. 44, 34. Když dietky uzie bázo božie do svých starost, téhož

s pijmu 40, 37.

Píkrý = ostrý; 2. krutý, tuhý. Netyje hoicí lovk nebo octem,

neb takovým ním, ješto je píkré 267, 35. Bolest nkdy nebude

píkrá a umoí brzo 102, 4.

Pikrytí, «. = záslona. Víme, že jest tlo syna božieho v té drahé

svátosti, a v pikrytí 322, 1.

Primieniti = k tomu míniti, jmenovati. Hiechové úst jsú: lež, z úmysla

boha k marnému primieniti 141, 23. (Závistník) i sám bude chváliti)

aby mohl podobn ohyzdu primieniti 155, 1. Tch nepimienji,

kteíž ryjí na s, 195. 37.

PiemluTa, y, f.
= pedmluva. Tuto s poínají knížky o hiešiech,

a najprv piemluva. 110, 2.

PímlUYa, y, f.
= domlouvání, pimlouvání, rozmluva. Dobrý hospodá

osvietí svú (eled) pímluvami rozumnými 56, 28.

Pípravuý, akajte, hotovy jsiic a pípravny k nebeské svatb 28, 9.

Ten vný cho pijde v svój as, nalezna vás pípravny i hotovy

28, 11.

PímluTiiý = pí-vtivý (vétiti = mluviti). Ktož jest s ní (s múdrostí)

má radost, a v jeho myšlenie pímluvná je k nmu 255, 8.

Priprcliuti = pipadnouti. Obraz prachem piprchl 104, 5. V nmž
(t. dielu) otroci piprchnú prachem 72, 17.

Pipiezuiti s. Nkteí, ješto by dobí byli, pipiezní s k lidem

nebohobojným 44, 32.

Pirozený. Páni, k zemi pirození, jsú pod králem 91, 28.

Pístavný — najatý z platu. Pravie o jednom, jenž byl dvku pí-

stavnú zamiloval 136, 38.

Pístroj, e, ni. = nastrojení, stroj. A kdy vdma, snové vycházejí,

bývá to áblovým pístrojem 183, 4. Již sé je svt vlúdil i v klá-

štery dáblóv pístrojem 77, 18. Kostkástvie jest ábelským pístro-

jem 99, 38.

Pistiiditi, pistúzeti = zoškliviti. Zde všeliká útcha pistuzuje s
2ii8, 18.

Pivod, u, m. = navedení 274, 2. Nkteí nemají pívodu k tomu a na-

uenie, aby panenstvo zachovali 6, 22. Dalším pívodem lakota i na

šibenici pipravuje 133, 4.

Psáti = malovati. A slov mrtvý lovk neb napsaný lovkem, však

nenie lovk 2o8, 18. Spravedlivost, obraz její psán : panna krásná

bez oí 205, 6. Obraz spravedlnosti psán jest v krásné panenské

postav ; ale je psán bez oí 205, 14.

Pustiti = proliti. Hiešný pustí slzy, súdci svého ped sebú ije 320, 32.



S77

Pykati = litovati, káti se. Budet hriešný žalostiti a pykati 333, 38.

Pye své poskvrny a veda kající život 35, 29. Lidé své hHechy
pravili apostolóm, pyíc své viny 332, 18. Brate sé hiechu i malému,
pyíc devních 33, 23.

Pra, y,
/ poiira, zpoura = hrdost, nnognntia. Vzbuzuje hrdost, púru,

závist i mnoho zlého 113, 12.

Puuost, i, f. — zpurnost, vzdorovitost, tvrdošíjnost, svéhlavost, neú-

stupnost, nepovolnost, pych. I oráe táhne zlý duch v neád, v ne-

mudrú purnost 96, 13. Budu na to tžce robotovati, aby svú neuiúdrú

vedli purnost, 96, 15. V krmách, na posvieceniech, v kabátiech

s mei, s rukavicemi železnými v l)láznové kakés piuuiosti a tžce
vydlajíc protepú. 96, 17.

Purný. Bude puren, mn sé velikým 160, 1.

Radše, e, m. = radji. Nedli radše svtíme než sobotu 29(., 18. 290, 26.

Rataj e, m. = šafá. Rataj jest v poslušenství pána svého, avšak asto
pán užiten poslúchá rataje svého 220, 30.

Razi =; radím. Bazi vám opatrnu býti 98, 33.

Robiti = dlati, pracovati. Je spravedlivé samo v sob, ne vždy robiti

v tlesné práci, ale nkdy odpoinuti 296, 8. Kto nepodrobí svého

srdce sboží tohoto svta, by jen jemu robil 222, 31.

Rohato. Zhyne-li milost, vše jim (manželem) bude rohato, vše ne-

snadno. 47, 23.

Roponiti. Tie sú adové zubóv v ústech té propastné zvi, jedním

maso lepce, druhým clirstalky hryze, a tetí roponí i kosti 154, 36.

Rospe = rozsype; rozsypati, rozsýpám, rozsypu, rozspu, rospu, eš, e.

Padne i rospe ty (jahody), kteréž již jml v úborce 20, 29. Nkterá
pojde túlat sé po odpustciech, i rospe snad hotovú svátost 20, 31.

RoTcii = jinému rovný. Kto je pyšného srdce, ani by chtl rovn
inieti 120, 34. Této zvi zlosti uenie rovn 158, 14. (Závisti\'ý) by

i sám nechtl niemuž dobrému radjše, než by v tom ml rovni sob
121, 12. Bude to mieti za nepodobné, by ml nad ním býti, neb

rovni s ním mieti 161, 33. Každý hledaj, aby pojal rovni svú (k man-

želstvu) 45, 11. Panny, bohobojn ekajíc, až by buoh i nahodil

rovni k manželstvu 7, 5. Rovniem svým protiví s, i výším sebe

159, 7.

Rozicliati = ichy rozeznati. E, by rozichali a uroznmli, a k tomu,

ješto má najposléze býti, prohledali! 253, 34.

Rozliiiieti — hnitím se rozdliti; rozhniem, -hnieš, -hnie. Srovn. pieti,

piem, pieš, pie, místo: piji, piješ, pije. Šrám té rány, kteráž je byla

zacelela, opt s obnoví a rozhnie 333, 11.

Roziuoci. Véda, že je zlé, dal s rozmoci tomu 88, 23.

Ruziiiolilý. Nenávist jest již veliký a rozmohlý hnv 123, 3.

Rózuo = rzno = od sebe. Jsú-li rózno (t. j. když spolu nejsú)

24, 7. Když muž ženy cizoložné odbude sudem: protoí manželský

svazek nebude rózno 48, 21. Celý den kvasivše, pojedu rózno 59, 15.

Roz-uchvitl s, roz-ochviem, roz-ochvuji s = roznítiti, rozpáliti se.

tuc sob v tch knihách a spolu s rozochvujíc k božie milosti



378

3, 12. Až k nadji do božie milosti rozochvujíc s 42, 5. Duše,

rozochviec s písmem a slovem božím, jakoí zpleše 291, 26. ti
v knihách, ješto jsú užitený k rozochvení v dobrém 22, 21. A k tomu

srovniej: túc knihy, ješto sú zpósobeny k rozpálení v dobrém. 33, 7.

(elakovský i Erben byli o význam slova toho na bezcestí.)

Rozpá, i, /'. = 1. zoufalství; 2. ueodhodlanost. oppos. nadje. Rozpá
nenie hrdost, ale hubeustvo 162, 23. Rozpá také pochodí z lenosti,

že zfá lení, by zlého mohl ostati neb dobrého dojíti 236, 26. Nadje
proti rozpai velí utéci s k božiemu milosrdenství 236, 31. Kdyby
roz])a pemohla nadji 190, 16. Má vždy nadje uaše s strachem

bj'ti smiešena, ale tak, aby ani strach rozpai neb zúfalstvie uvedly

ani nemúdra nadje byla 191, 35. Síla lenost a rozpá v}'pudí. a snaž-

nost, udatnost a stálost uvede 242, 36.

Rozprostíti. V poklínánie a ve zlii e rozprostu jazyk 234, 30.

Rozumný. Každému, jenž je rozumný v svém emesle, slušie viti

220, 33. Lid uený a v praviech sudových i-ozumný 87, 5. Ktož

by v lékaství rozumn nebyl 306, 2. Jest hodné, v emž kto nenie

tak rozumn, aby poslchal v tom rozumjšieho 220, 27. Ne všem

je dáno ve všem býti rozumnu 220, 26.

Rubati = sekati. Obraz rubati jako devo, a ohe z nho udlati 294. 25.

Rúclia, y, f.
= roucha, y. = zde roucho tla nejbližší. Tak mi jest

to ohavno, jako rúcha od nemocné ženy 231, 12.

Rukotržnost, i. = plýtvavost, marnotratnost. Nemúdr rukotržnost

(nazývají) štdrotu 228, 11.

Rišce, ce, n. = tenké roucho, závoj. Aj. kak je hrdá! majíc rúšce,

ne\ae co jest. 14, 27.

Rýti = tajné píiny k nevoli podávati, ryji. Nerýte na s 68. 5.

Tch nepimienuji, kteíží ryjí na s , zlobie s, hnvají s, utrhají

ve zlosti sob 195, 37.

Re. O té (o lásce) chci najprvé e podjieti 208, 16. O tomC šíe

promluvím, když e zdAhnu o almužn 304, 14. O tom ei podr-

ževši, znanienajtež také i to 181, 36. Nechám té ei 275, 14.

íí. Lež vždy jest s hiechem 300, 27. Cht slyšeti, kak krásn mluví,

i slyšal s tím, kak pravdu mluví 291, 15. Ktož urazí koho neb

ochromí, s tolik jej zabil, jelikož umrtvil v nm života jeho

299, 18. S tolik jest cos bu šlechetné, jelikož jest spravedlivé 170, 26.

Jelikož kto má kterú vc milovati, s tolik má tomu protivného ne-

návidti 160, 35. Radost všecka i v žádného nevejde srdce, než

s tolik, což které bude jie moci pochopiti 109, 34.

Sahati = ruku vztáhnouti, aby dostal, neb dostihnul ; s bezprávím

dotýkati se. Viz, by, sahaje vína, norozlil piva 73, 12. Odekše s
mieti, sahají aby mli, proti úlohu zákonóv svých (o klášternících)

224, 20. Jest jich úmysl, když cti sahají, aby mocí mohli dotisknúti

toho, což zámysle (o licomrných pokrytcích) 156, 33.

Sauiotiežuý (sám-tiehu t. táhnu, sic. samotažmý) = co se rukama táhne

t. bez koní a jiných tažných sil. (Samson) táhl ve mlýn samotiežném

226, 23.



579

Sbírati, sebrati = shromážditi, do hromady vzíti. Písmo (svaté) téáí

v truchlosti a sbierá mysl 7, rozbrojného roztrhánio 262, 8. Bude-li

mysl od svtských rozbrojóv odtažena, a sbe s všecka v sob

:

vezmc sílu 279, 30. Kdež s to ob spolu sbre, ó kak jest to smie-

šenie krásné! 2f>, 29.

Sbožice, e, n. {dem. nom. sboží) = zboží, statek, jméní. Neí-ád jest,

zmrhati dtem svým nctbáním jich sbožice 34, 10.

Sbýti = setrvati. Múdrost, ktož s ní sbude, v est pozdvihne 256, 5.

Sjednati = v jednotu uvésti, sjednotiti. V lovku sjednav tyi-i živly

protivné sob 179, 38.

Sdielný — kdo ochotn o své s druhým se dlí. Tím, což ilolu-ho

má do sebe, sdielna je s jinými 212, 37.

Sebe, sám sebe = sui ipsius. Lení a prázdný lovk sám sebe má
tesknost 123, 15. lovk, oblen sé, poátek své pomsty má: túžeb-

nost a smutek a tesknost sebe 123, 25.

Sedti = v držení býti. Desátky, v nichž kto sedí, dávati 223, 34.

Sedlist, , n. = místo, na nmž robotný lovk osazen. Když kto

chce sedlist vzdáti a opustiti 89, 33. Dávají páni Ihótu, aby opravil

sedlist a osadil 89, 34.

Sen. Vidti ve sn 135, 25. Ve sn vidnie mieti 137, 19. Komuž by,

a i ve sn, tlesná poskvrna pišla. 328, 22.

Sešpílenie = zažertování. Móž nkdy náhodn ki-atochviln sešpílenie

neškodné býti 142, 15.

Sic = tak. Disputare, totiž mnieti sic i onak 173, 22. Buoh rozlin
se ukazuje, abychom byli sic i onak úastni jeho 321, 31.

Sie = to. Myslí sic i ono 282, 10. Majíc iiosobenie sie i ono 307, 2.

Sich = tch. Mnohot jest vr sicli i onch 175, 2. Tak s cierkev

drží jednotu vících, sich i onch 273, 29.

Silniti = siliti. Duše jiných ta chvála silní 75, 8.

Silnji = silnjší. Neml by v tom jinoch silnji býti (než panna),

cht mužem sluti? Silnji jsa, nechce bemene odnésti, akaje až

mdlejí bude 129, 23.

Sjíti s = setkati se. V komž by tato znamenie sešla s 327, 23.

Skázati = oznámiti 38, 38, líiti, na jevo dáti. Buoh pikázal otcóm,

aby svým dtem skázali jej 3, 2. Vjidešta do msta (andl a mladý

Dobeš), andl skáza Dobeše 42, 39. Znamenajte, kak skazuje ve

tení pravú vdovu svatý Lukáš 32, 17. V tom buoh skazuje svú

dobrotu, že tak rozlin s ukazuje 321, 30.

Sklad, u, m. Ne po knihách (státi), kteréž jen krásné ei skladem

neb básní kratochvilných bez užitka tšie srdce marná 291, 18.

Skoro = brzy. (Svt), a co dá libého, skoro odejme ; a utší, tudiež

zamútí; a povýší, jednož svržo, a dá v posmch nepátelóm 114. 10.

Skoro jim (svta milovníkm) mine ta útcha, kterúž mají 119, 22.

Skrovuiti s = straniti se. Ktož s skrovní od tohoto svta 279, 28.

Skytati, (skytám, skytu) = podávati. Svt skyte nkaká ochotenstvie

11, 18.



380

Sladoknsný = sladké chuti. Marné okrášlení listové s eí prieliš po-

chlebná a sladokusnú 24, 22.

Slepšití — napraviti. Tomu, s kýmž válé, škody slepšiti 94, 30.

Sliuost, i, f.
= slušnost. Máme s kešíany i s nekesany v slinosti

se obierati 90, 22.

SlitoTÚnie, Jí. = soutr])nost, milosrdenství. Šlechetnost srdce, milosti

plného k božie službé a slitováiiie núz, ta je ke všemu užitená

33, 12.

SloTO, a, n. = povst, jméno. Jest múckost každé ženy, ve všem s vy-

stiehati zlého slova 60, 31. Aby ve všem stehla sé slova zlého

61, 28. Ta s nevysteže slova zlého, kteráž, a i jedimi, dopustí

s eho šeredného, když s v tom pronese tíl, 29. Snažn se stieci

i píin ke zlému od lidí slovu 28, 38. (Šlechetná Zuzana) pro svú

neopatrnost došla byla zlého slova 61, 33 a nejsúc jinak vinna

61, 37.

Slovce, e, n. [dem. nom. slovo) = slvko, slovíko, slovo. A nás pak

zbúí k hnvu jediné slovce protivné? 23-4, 24. Až nkdy i slovce

oplzlá budu vycházeti nkak z daleka 23, 37. Mezi takými, (ješto,

mrziec sé, spolu pebývají), nikdiež slovce poálného 40, 12. Aí ku
krátké slovce 97, 12.

Slnšeti = náležeti, poddánu býti. Pod pikázánie slušejí všichni 292, 19.

Sinalia, y, f.
= šáva. (Pokrmem) toho nabýváme, což v nás prací pohyne

živitedlné sraahy, tlu pirozené 325, 16.

Siiueriiý = tichý, pokorný. Která jest tak smierná panna? 27, 21.

Smiernost, i. f. — skrovnost, odmenost. Smiernost nebo skrovnost

201, 6. Smiernost v ei (na proti mnoho niluvenie) 239, 22. Má
smiernost býti ve všech vcech až také i- v smiernosti 204, 9.

Siiiieti s = smáti se. Volal sem a pohi-dali ste, a já u vašem zahy-

nutie smieti sé budu. 130, 20.

Smrdutý. Moe s zbúí a smrduté vypustí pny 197, 19.

Suintek, a, m.. Nebude-li v ei neb v smiechu rozpuštn, nazovú jej

smutkem 227, 35.

Snabdti = bedliv šetiti, pozorovati, hledti, starati se. Závist snabdí,

aby ]iosk\a'nu nalezla i u výborných 153, 22.

Snad, u. m. Aby ižádný „snad", ižádné mnnie mdlý v nm (t. v ke-
sanu) viery neuinilo 172, 29.

Spáchati, (spáchám, spáši) = uiniti. Budu ufati své chytrosti, by s
šeedstvo jich neproneslo, až i spáší boží nevoli 248, 35.

Spáti, spím ; transgr. spje a sp = ve spaní. Že by s tiem neml
ižádného vidnie, sp, takového 227, 16. Nemním, by kto snem
mohl shešiti, ponvadž sp nemá vole svobodné 137, 13.

Spatrný = spatováním se zabývající (contemplativus) Takový lovk
mysli hrdé chce vysoko létati jako orel v spatrném životu nade všecky

150, 36.

Spti = vzpéti (vzpji) — odzpívati. A tu vieru každý, vstávaje, ml
by spti, i také lehaje 184, 25.



381

Spíleti — žertovati; ústy jiné Hci, než v skutku nob na mysli jest;

posmívati se; klamati. NevelíC spíleti, aby ekl ústy jiné než jest,

aneb jiné než by ml v srdci 71, 25. Svt všemi ludí a' spílé 213, 7.

Spolkem = pospolu, pohromad 153, 24. Pod jménem spravedlnosti

mají spolkem všecky býti šlechetnosti 206, 6.

Spolubytedluost = coexistentia. Si)ravedlivost lidské spolubytedlnosti

chce tomu, aby každý své mohl mieti k svj poteb 300, 12.

Spravedlivjí = spravedlivjší. Onen hiešný, v pokoe prose boha,

byl spravedlivjí 71, 21.

Sprva. Nebylo je sprva potebie zákona pirozeného 290, 35.

Spúra> y, f. Bude protiviti s voli božie. ukáže do sebe bláznovu spúru

92, 14.

Spustiti 1. s mysli — zapomenouti. 2. Prominouti, sleviti, odpustiti.

Když již kto ohýrá, báze boží spustí z své mysli a stud ztratí 158, 14.

Pakli nkdy unáhlí s pán proti komu, nevaž sob tžko, spus to

s mysli 66, 13. Uškodí-li bližní náhodn, skoro to spustí s mysli!

214,. 18. Papež nemá toho obyeje, byC (slib istoty) spustil neb v jiné

promnil 16, 25. Pak milost inil papež s kajícím, spustil toho po-

kánic tolik neb tolik 339, 20. Ktož uiní toto nob toto, spustieme

jemu s kázaného pokánie tolikto 339, 22.

Srdce, e, n. Máme srdcí svýcli ostiehati, neb dábel rozlin hledá

lidských srdec 265, 26.

Sreknúti s — smluviti se. Sekli s, chticc vzdlati vži až do nebe

255, 35.

Ssaditi = sesaditi, dolu saditi ; ssaiceu = sesazen. Modlitvy i zlého

knze jsú užitený, donidž s úadu není ssazen 331, 5.

Ssáti, (ssaji, ssám, ssu) = scsati, tekutost do sebe táhnouti. Ten
moské vody jako mléko sse, ktož utšenie má hokým a trpkým

protivenstvím 219, 16. Budu obtovati ob spravedlivosti, ješto ssú

jako mléko vodu moskú (o tch, kto trpí pro jméno boží) 219, 14.

Sstáti = sestáti, do konce státi, setrvati 266, 6. Ktož nedá s zavésti

a sstojí v hodují upiemosti svým uením 109, 5. Ktož i v práci sstojí

a v pravd s bohem 93, 5.

Sstihnouti = sestihnouti. Co je na zemi, nesnadn sstihiicm. to pak

co je v nebi, kto sstihne? 255, 26.

Sstrciti = sestriti, dolu striti. Anjcl sstren s nebe v j)yšné mysli

229, 36.

Ssn =^ sesu, ssám, ssaji. Viz Ssítti.

Stanuti (stanu) = pestati jíti, zastaviti se. ^lysl lakomá, jakož móž
viece dosáhnuti, tak ne po devnio poteb stane, ale vymyslí opt
nov poteby 224, 12.

Stai-si = {parentcs) 9íc(tcvn 33'«, II.

Statecuý, = trvalý, platný opp. marné. Které je múdrost mužmi ui-

nila, ti nedbají svtskýcli marností, toho hledají, což jo statené

243, 22.

Statek, ka, m. ~ síla. Když hlava ueduží, ve všechf údech nebývá
statka 52, 32.



382

Stláti sé, stele s = strojí se. chystá se, chýlí se, cesta se pipravuje.

Po hiechu stelet s tomu ! (že padají v zemské žádosti od nebeských),

ale sbožný nepojde po obecném hluku ve zlé 264, 31.

Stežeje, e, f. {sic. sažeja) = hák veejný, cardo, Xtíúrangel. Obracejí

s dvee neb vrata na stežeji 171, 10, 201, 4.

Stžejný, = na stežeje se vztahující, 2. základní. Šlechetnosti stžejné

(eardinales) 171, 8. tyi stžejné ctnosti 201, 3.

Stkleuicka, y, f. Jeden dal nkteré stkleniku, aby jemu pot svój v ni

dala 248, 39.

Stklo, a, n. Devo bude uhlem, uhel popelem, popel stklem 319, 3.

Stonati, (stonám, stoni) = vzdychati. Plaíc a stoníc 1 02, 22.

Strašivý — bázlivý, bojácný. Když píd zúfáuie, nebude hrdo proti

bohu lovie srdce, ale strašivo 162, 25. Ktož po tm jde, nevie

kam jde, teskliv jde, strašiv kráie 254, 2.

Stroj, e, m. pl. stroje = nároky, testicuU. Pod šibenicí kakés koeuie

ryjící, viselcóm stroj uezujíc, na rozhranie chodiec 187, 2.

Stedujie = co mezi krajuostmi je uprosted. (Buoh), což v sob zlé

jest, zapoviedá; a to dobré, bez nhož by nemohl lovk spravedliv

býti, pikazuje; stedujie pepúštie 301, 11.

Stiezvý = stízlivý. Skrovnost odhouí hiech lakoty, stiezvu mysl

uiní 224, 28.

Stuliti s = svinouti se. Ruka, nkdy s v dla rozproste a nkdy
v pst stulí 203, 13.

Stvo, 319, 2. Viz Podstata.

Stydký = za se stydti jest, mrzký. Kak bude kto tmi ústy chváliti

boha, ješto jsú zprznna zlú, stydkú eí? 64, 29. Z úst šeredných,

z nichž jde e stydká, uenie vzácná i chvála božie 64, 32.

Sidce, ce, m. Kiví svdkové zklamaji súdci, že mnohokrát vydá súd

proti pravému 300, 24.

Sudový. íSúdce, a by vdl jinú stranu než sudovým dóvodeni nco
81, 24. Jinak než sudovým dvodem 81, 29. Jakož je právem su-

dovým dovedeno 81, 25. Práva sudová 82, 34. 82, 38. v nichž ju-

risti uie s 83, 7.

Sunecný = slunený. Kterak jo krásné sunené svtlo! 240, 35.

Svadcivý = kdo snadno svadí se s druhým. eledín svadivý 13, 3.

Svak, a, m. Zeové, širé, svaci, nevsty 38, 19.

Sv = sú = tú. Což kto najviec miluje, to má jako buoh, neb to ctí

svú milostí, jíž by ml ctíti samého boha 294, 9.

Svj, svá, své. Každá mysl neádná jest svá muka 111, 2. Závistivý

v svém srdci vždy má svú muku 121, 6. Mnozí bývají svých hlav

divokých 303, 14.

Svatokrádež, e, m. (Hanebná popova) vinna bude svatokrádežem, neb

svcen jest kn» a jest knz vc posvátná 140, 22.

Svekr, kra, m. = otec mužv, vzhledem k jeho žen. Ostala u svekra

svého 37, 31.

Sveki*a, kry, f. = matka mužova, vzhledem k jeho žen. Aby ctila

svekru a svekra 61, 8.



383

Svatý, in Nom. pl. praevalet: svtí. Každý svatý svat jest šlechet-

nostmi 164, 18. A netolik svtí lidé js svati šlechetuostmi, ale

i anjelé 164, 23. Bóh£ zlého neveli, ani jeho anjelé svtí 154, 13.

Komuž buoh, tomu i všichni svtí 96, 34. Zdali proroci, svtí otcové

nebývali v duchu, k nmuž buoh chtl kterého, pozdvihnuti? 180. 35.

Svtí otcové vídali i slýchali boha neb anjely v nékaké postav

278, 14. Svtí otcové ustavili kláštery a zákony svaté 77, 7. Mnozí

bývali v zákon starém svtí lidé, ješto miovali sbožie bez lakomstva

223, 36. Svtí apoštolé, nic nemajíc, vším vládli 237, 20. Svtí roz-

lin scházeli jako zlí 235, 20. Nepemoženu milost mli k bohu

svtí muedlníci 276, 5. V boji zbíjeli svatí lidé mnoho jich 299, 25.

Svatých dni svtíme 297, 1.

Svelieti se = honositi se, velikým se initi, vypínati se. Ty, pokory

nedbajíc, sveliieš s svým panenstvím ! 27, 20. Ktož s móž svelieti,

by isté srdce ml? 287, 9. Sveliie-li s kto dary božími, v bože

s svcliie 26, 22.

Svtjší = svatjší. Když tou padne, ješto je svtjší postavy, jakot

by zvina dáblu s nahodila 249, 12. Lepším a svtjším lidem máme
vice od boha odplaty pieti 199, 4.

Sviecky pl. = liromnice, den hromnic. Od adventu do svieek 39, 33.

O sviekách pamatujem, jako byli oni tic králové jtijeli po hvzd
188, 33.

Svietiti s = stkvíti s. MáC lid clcdní v domu svietiti s ctnostmi

62, 31. Svietie s svým bleskem nebeské livzdy 62, 32.

Svrchovati = dokonati. Múdrost, ktož jí darován bude, svrchuje

v nm všecko dobré 256, 7.

Svrchu. Ne což je na zemi, ale což je svrchu 256, 27. Ješto je v nebi

svrchu, a ješto je na zemi dole 293, 24.

Šach, u, m. = figurka z tch, jimiž v šachy hrají. Když v šachy hrají,

již zdvihna šach, dliiho myslí, kde by jej bezpen posadil 266, 20.

Salovný. Mluviti šalovn neb kunštovn 141, 26. Nemúdrými emi
a kakýmis šalovnými rušie pevnost viery pravé 179, 19.

Salovnik, a, m. Kdyby kto (kratochvilné sešpílenie) vzal v obyej, po-

estné by nebylo, neb by jako šalovjíík byl 142, 16.

Šeptati (šeptám, šepci) = utajeným hlasem mluviti. Dva šeptati budeta,

a kto je ím zlým vinen, vztýchá s, zdali snad o nm to šepcí 111,3.

CožÉ kto šepcí, to spolu raluvie krom lidí 20, 1. Dotud šepcí, až£

s i došepcí, že bude o nicli i voláno 20, 16. Aby prstem na n ne-

ukazovali, šepcíc o nich 249, 6.

Ši, a, m. = vlastní bratr ženin. Manželstvo z nepátel pátely iní,

že budu sob zeové, ši, svaci, nevsty 38, 19.

Skek, u, m. = skek. Když jim kteí kú, že zle inie, kúc zlému
dobré, vj7)ustie skek svój 263, 16.

Štdrý. Aby v almužny byl štdr 339, 4.

Štpice, e, f. Dlidié u tevíc štpicc 97, 7.

Takoj (takoy) = taký. Trplivost vnu blažnost pivodí, že takoj

bude mieti královstvie nebeské 289, 10.



384

Tant, u, n>. tanty pl. = prázdná, marná vc. Zlý duch pohanstvo za-

vedl ve mnohé tanty 307, (>.

Tanté, e, m. — kdo se s tanty obírá. Ti tantéi, praviec s umlými
v nigromancii 249, 7.

Tápati = potápti se, tonouti. Mnohokrát tápala jest ta lodika a bude

tápati, ale nikdy je nepotonula 175, 11.

Tatek, tka, pl. tatci, taci = táta, otec. Když taci a matery budu

s svými dtmi 40, 39.

Telce, e, v. dem. nom. tele, telete = zde znamená býka, ve zvro-

kruhu. Vyrazie lva neb telce, neb raka neb cos bud z tch dvanácti

znamení z zodiaca na zlat neb na mosazi.

Tetnec, ce, m. = tetný bratr, amitarius. Svatý Jan a s. Jakub,

vlastnic bratie sob, a tetni bratne byli Ježíšovi 200, 31. Tí-i své

tetnce, vlastnic bratry, pivinul k sob Ježíš 200, 32.

Tžaství,«. = orba. Kteíž emeslem neb téžastvim s obierají 90, 26

Tžký. Kto je dobr dobrým a tžek zlým 206, 17.

Tisknuti. Donidž bydlo zemské duši tiskne 282, 10.

Tkysati = dotýkati se, lízati, lízáním okoušeti. Hešie lakotní, kdj^ž

to jedie, toho tkysají, jehož by jiesti nemli neb tkysati 135, 1. Klí-

nici neb komorníci to sndie neb toho tkysie, ješto by schovati mli
135, 4. Ve sn vidnie mievá nkto, jakoby nestydaté šmakal s
s nimi (t. s ženou neb dvekou), ueb tkysal jich, neb potepoval

137, 28.

Tlaiti = šlapati. Zv hrozná jedše a vše tše a ostatky nohami

svými tlaieše 158, 6. (Propastná zv) meušie nohami tlaí, paznehty

sápajíc 161, 29. Nohami tlaiec na hrdla umrtviti 299, 24.

Tojí = tojú = tou. Instr. pronom. fem. ta. Mezi tojí = mezi tou. To

zviee (pardus) zdlnú krásnu srst má po všem tlu, ale mezi toji

ztykáno jest miesty rnými 155, 20. Pokrytec, postavu maje svatosti,

mezi tojí iny má nepodobné nkteré k té svatosti 155, 28.

Tratiti := hubiti. Tratit lež velmi milost mezi lidmi 141, 38. Manželé

(rtu poddáni) : ješto plod tratie ímžkolivk, nechtiec, by dti byly,

40, 26.

Trhový = co k trhu náleží. Obecní trhoví lidé, ješto doma což bu
prodávají, jakož jsú: kramái, krmái, fraknái 97, 23. Množstvie

dáblóv lidi trhové zavodí od pravdy 97, 37. Nebezpeenstvie trhová

98. 2.

Trk, u, m. (Synové tohoto svta) sú v ustavném svtském trku.

Trojiti = na tré dliti. Kakí s pak tch (stav) každý opt trojí

líslyšíte 69, 7.

Trpti = snášeti. Bez smysla lovk, aby jiným práci inil, rád sám

trpí práci, necht, by v pokoji jiní byli 158, 21. Rád by byl již

s Kristem, avšak trpí to, donidž buoh chce, aby byl v životu tomto

212.

Trpdlivý = trplivý, snášelivý. Láska trpdliva jest 208, 25.

Títi = utírati. isfme to zrcadlo, prach truce s nho 264, 29.



385

Trvavý = trvalý, tn^ající, stálý. est tohoto svta nenie trvává 92, 12.

Tržeti = táhnouti, puditi. Bázo neb stud bude tržeti lovka v mysli

169, 36. Bude tržeti mysl hnv nedobrý 146, 31. Móž nás k svým

viece tržeti milost v mysli 199, 10. Když tržeti bude a jako svditi

v srdci ta milost 276, 14. Toho trží v mysli veliká žádost 212, 17.

Rozliné rozlin trží žádost 277, 1. Žádost tlesná trží v srdci a ábel
k tomu podncuje 11, 19. V pirození již porušeném i tak trží lo-
vka tlesná žádost 21, 11. Žádost, ješto mysl trží proti božiemu

ustavení 111, 19. Což mysl v žádosti velmi trží. nenie snadné, by sé

i v skutku nkdy neukázalo 155, 22. Nepietelé nemají býti z obecné

milosti vyvrženi, a nás i netrží k nim milovánie 200, 1. Žádosti ješto

trže mysl, v nem s svta dotýkajíc 70, 28. Pokuenie v rozliných

žádostech, ješto tržie mysl loví sic i onak 146, 9. Majoi affecht,

totiž že by ta milost silnjie tržala v mysli 199, 8. Nemóž tak nasycen

býti milé vci, až by vždy k ní žádost netržala 276, 9.

Tržné, n. = užitek, jehož pán požívá, že má pro trh nepokoj v svém
mst, a musí lidi mieti, ješto by trh zpravovali a pokojili 88, 13.

Títi se = dráti, tisknouti se. Láska nenadýmá s, nete s v po-

výšenie 208, 26.

Tiedník, a, m. Biskupi faráe osadám, farái své tiedníky ustavují

335, 26. Farái neb jich tiedníci 335, 33.

Tnriiej, e, m. = turnaj, hra rytíská, kláni ns. 29. Ktož v turneji sejde,

nemá u svatých pochován býti 93, 33.

Túžebnost, i, /. = smutek, tesknost, hoe. Nkdy kratochvílemi s
potšiti a túžebnost zahnati 86, 38. Jde také z lenosti túžebnost,

a z túžebnosti ta neustavinost, že s chce túlati 236, 7. Lenie pro-

kysalá túžebnost 287, 1.

Tvrzší = tvrdší. Jedni zákoui jsu tvrzší v svých ustaveních, druzí

lohejší 211, 30. Ti, tvrzšé jsúc než železa, jimiž je muili 108, 25.

U. Poestn s jmieti u ztravy, u rúcha, u eledi 66, 18. Obrátil vodu
u víno 37, 27.

Ubezumiti s = dopustiti se. Lot v zapití ubezuniil s se dcerama
236, 22.

Uistily. (Ctnosti) nkdy jsú tak, aby mysl uistily, a nkdy již uistilé

mysli 206, 37.

Uiti, druhdy s accus. Když spasitel uil, na svt chod, cestu života,

jeden otáza jeho 290, 17. Ktož to sám iní, což uí, spieše bude
pijato uenie jeho 305, 14,

Udice, e, f. = vidlice, jíž se maso z hrnce bére (KQtáyQcc). Dá-li s
maso projieti nehtu neb udici kuchaové, znamenie jest, že je dosplo
ku pokrmu 261. 2. Srovn. 260, 34.

Udieleti = ástku dávati. Budeš-li mieti málo. i z toho rád udielej

!

238, 15. Bohatec, vida chudého, svého jemu neuelel 238, 18,

Udliti = pes míru prodloužiti, unaviti. Abych noudlil 148, 12.

Udnionti = dutím pohasíti. Vzhoi jako svieka, donidž jie vletí- ne-

udme 71, 1.

25



386

Fliázeti {ifer. verhi uhoditi) = trefovati, udeiti. Aniží jen to jsú stelci,

ješto vždy v cíl uházejí, ale i ti také jsú, kteíž bliž cíle stielejí

219, 38.

Úhlavný. Jest sedm úhlavných hriechóv 114, 37. A ty hiechy ukteí
jmenuji smrtedlnými, ale já jmemiji je úlilavnými 115, 2.

Uhryzati = jízliv dotýkati, (pokoutným zpravováním). Když sebe spolu

uhryzáte, vizte, abyste spolu nezahynuli 154, 20.

Uhrivý — uhrovatý, plný uhru, trudovatiny. Je znáti po jazyku, v kterém

vepi jest neisté maso a uhivé 65, 8.

Ujceuý, adj. od ujce. Vlastnic bratie a sestry jsú koleno prvé po otci

neb po matei. Druhé koleno jest tch dtí vlastních, ješto sob budu

ujeni neb strýeni, neb tetui bratie a sestry.

IJkárání =^ posnivání, pohanní. Ktož hledá chvály v nebesiech, tchto

svtských lživých ukárání nebojí s na zemi 289, 28.

Ukárati = posmívati se. I kéž vás nynie posmvai ukárají! ké vás

nuzie nebohobojní protivníci 109, 13.

IJklid, u, m. = odpoinutí, pokoj. Jestit nedle píina, aby mysl lo-

vie v dílidu a v útše oddechla v hospodinu 297, 9. Býva to, že,

necht nkto mála v úklidu petrpti, zajda v sudy neb u války,

musí viece petrpti 304, 9.

Úkol. (Páni neb vladyky) nepovolují bern jinak než podle úkolóv

starých 89, 1.

Úkora, y, f. = posmch. Muž bude dávati úkory žen, by nelepá byla

41, 10. Starý Dobeš ochudí bieše a úkor od ženy dosti jmieval, že

byl štdi- v almužny 42, 14.

Ulehnouti = spoinouti, spolehnouti ; bezpeiti se. Móž lovk bez-

pen nadjí v bože ulehnuti 267, 37. V nm (hospodinu) ulehna svú

nadjí 151, 39. Ti jsú vci klášterské, na nichž sú zákoni ulehli:

(istota, poslušeustvie, chudoba) 77, 22. (Lakomý), když ulehne na

lakomstvo 131, 14. (Lakomci) s vší svú myslí na tom ulehli, jemuž

je nelze trvati, 132, 1. Jakožby v té libosti kocháním ulehl 49, 28-

Ulíiti s = líidlem líce namalovati. Ulíila s, nenieí tak jindy 14, 27.

Uliti, (uleji) = políti se. Svatý Pavel, hubce cierkve svaté, ulev s
krví mnohých svatých 236, 39.

Uluti = utkvti, uváznouti; pichytiti se. Ne tak ulnúti k libým

vcem svtským 53, 18. Milovníci svta, ulnuvše k svtu 113, 23.

ímž silnjší milovánie, tiem silnjie v to zlé ulne 76, 8.

Úloh, u, m. = základ, ustanovení, zízení, ád. Báze božie jest zá-

klad a úloh všech jiných daróv 24S, 13. (Viera) jest koen a základ

neb úloh všech šlechetností 171. 12. Zhola zboen jest klášterský

úloh 77, 21. Vdti má v té vci, co k nie slušie, který-li jest té

vci úloh? 48, 31. Nevda úlohu manželského 48, 32. Aby dobré

nevyšlo nesmrností z úlohu svého 52, 37.

Ulízati s = usmívati se. Ulízajíc s, ano snad smiech na mysli ncnie,

jedné, že jim to dobe, slušio 119, 26.

Um, u, m. = smysl, rozum. Nábožní bývají v duchovní pochotnost



%m

v svat jako z umu vytrženi 73, 36. Z umu svého k tomu budu vy-

trženi, jehož potom i sami nemohu jiným vypovdieti 83, 3.

Ungelt, u, m. Ungelty nkteré pán v svém mésté, s povolením obce

neb starších z obce, móž uložiti, Tloniž jest toho potebie obci 88, IG.

Úpad, u, m. — pád, zkáza. Jednm bude k úpadu jich mnohé umnie,
ale drnliým bude k jich dobrému 251, 30.

Uplésti s = vplésti, pimísiti se. Uplete-li sé kto k kterému tova-

iství 76, 13.

Uprázdniti s = práce nechati, dáti sob na chvíli. Ižádný nemá s
tak píieliš poddati práci, by s svým asem k služb božie nc-

uprázdnil 35, 21.

Upíti = obrátiti, namiti. Nkto, jen na kvietek hled, upe zrak

mysli své k moci božie 274, 12. Dívati s bude tomu, npra v to

mysl svú 274, 31. lovk, upra zrak k vnitním vcem, bude jim s
dívati 246, 5. Uprúc mysl k dobrému 270, 19. Oko ven upevše,

vždy jej u sebe chtie mieti 270, 3.

Uproílati = díl neho prodati, odprodati. Než by na t lichva rostla,

radjie uprodaj nco 55, 22.

Úrok, u, m. Jest plat urený v menovitý as . . s neho aneb pro

nco. Viz blíže: 87, 34.

Uskrovniti = umaliti, umenšiti. Nemóžeš-li v sob pemoci hnvu,
ale uskrovni jej 204, 18. Nedaj s pemoci hnvu, asa uskrovni jej,

ujmi jeho. 234, 27. Mnohokrát e, nebude-li uskrovnna, ve zlém

s skoná 239, 25.

Usmysleti = k rozumu pijíti, smyslu nabyti. Nemúdí usmyslete ! 257, !>.

Usnúbiti = zasnoubiti. Usnúbil dceru 43, 13.

Ustanovily = ne vrtký, stálý, nepohnutý; ustauovile = nepohnut.
Mát sudce ustanovilé mysli býti, ne vrtké, aby jí nic nepoluuilo proti

právu, nic jí nekolébalo, neviklalo. 81, 32. Ustanovilé v dobrem
stavu slúžiec bohu, nevrtiece s 230, 12.

Ustavn = ustaviné, poád, vždy. Ne ustavn, avšak asto 33, 36.

Ktož sú ustavn nepokojní pi svtských vcech a pi tlesných 33, 37.

Ustrciti s = Slnftoý nesmn. Mohli by páni na to s ustriti, co

s stalo Faraónovi 89, 38. Mát s i na to hospodá ádný ustriti 56, 31.

Ustrnuti = utkvti, nepohnuté stanouti. (Judith), a je byla u veliké

chvále od lidí, však v té chvále srdcem svým neustriuila 30, 19.

Usisniati, (ušišmu, eš) = ušmatati, umakati. Hanebné zlé kóže knž-
ské! knze svceného tak hanebn ušišmete. 140, 25.

Uškrvati s = usmívati s (uškeiti se). Ústy mluvila hrdé, a smiln
sé jimi uškrvajíc 30, 12.

Utkati, -ati s = potkati, potkati se. Buoh chodil po zlatém mostu
a utkal sé s svatým Petrem 182, 34. Když syn boží utká svú cho
19, 18.

Utrpenic, n. = strádání, zdržení se, absUncntia. Tlesná utrpenie ne

ke mnohu užitená jsú 33, 10. Puost jest utrpenie kterýchžkoli tles-

ných a svtských libostí 32, 30. Puost, utriteiiie, zdržeti sé od svt-



388

ských a od tlesných libostí 168, 38. Post s, jakž chce, a bud

v kterémž chce utrpeuí (t. kto leží v smrtedlném hieše) 1G9, 3.

Úzký. Nenie tato svátost (tla božieho) tak úzké moci jako jiná 323, 35.

Yabuo. Onde vahno valí s obilé, rosta 241, 4.

Váznuti = zstati vzeti. Ješto sami pro svú est chtie sluti misti,

váznu v rozliná osidla, kteráž topie lidi v zatracenie 80, 12.

Yážiti. Múdrost vše zná a tak váží každú vc, jakož která jest 241, 11.

Múdrý zná šeredstvie smilstva a vážie je za šeedstvie 243, 8.

Vden. Všeho srdcem vden bud bohu. 64, 3.

Vdnjí — vdnjší. Nebyl tak vden, a mv vdénjí býti 126, '•6

Ve = zajisté 101, 10. 104, 32. Ved, všeliký poátek vtšie jest strana

úinka 127, 29. Yed, pokárá-li tebe pietel pkn pátelsky a ty

vinen, dobe je uinil 197, 10. A veí, zvláštnief je to znamenie,

že buoh toho miluje, komuž dá nésti diel bemene svého, nco jemu

zde trpti dada. 218, 1.

Vdti = 1. vdomost míti, 2. znáti. Vd = vím, ncTd = nevím.

Nemohu ovšem úplné hyzditi toho, a také nevd, co bych v tom

chválil; než to viem . . . 84, 2. By, nevd co, inil: ješt by nic

viece neuinil, nežli ml uiniti 71, 27. Po svém muži nevieš jiného

30, 11. Svt nemóž vzieti ducha svatého, aniž vie jeho 247, 15.

Mezi vámi jest, jeho vy neviete, jenž kstí v duchu a v pravd 178, 16.

V zemi skrytý poklad, mimož jdú lidé, netbajíc nai, neb nevdie

di-ahosti jeho. Vidl jsem ducha svatého jako holúbka sstupujicieho

z nebe a zóstávajicieho na nm, a já nevdl sem jeho. 178, 8.

Veleti, (tbIí = velím) = poruiti, kázati. Ne tak veli dávati, aby

jiným bylo oblehenie a vám súženie, ale rovnost uite! 238, 8.

Velnuti = vniknouti. É, nevelnujte milosti k svtu pro malé a krátké

jeho utšeniel 242, 4. Myslí velnúc k tej libosti 183, 9. Duše k bohu

velnouc, budú ustanoveny 210, 18. Rozumné stvoenie k tomu jest,

aby milostí velnulo k bohu 280, 21.

Vésti. Nenie to dobré zlých, že raohú svobodné svú zlost vésti 121, 35.

By i zlý knz byl, móž svój úad k spasení lidem vésti 330, 37.

Ktož vede válku, kiv jsa, 94, 29.

Vc = vné, vždy.

Vdmo, a, n. = znamení, návští, vštba. ábel asto po snu nkterém
neb po vdmu ukáže nco, ješto tak vyjde, aby pak oklamal 183, 24.

Vídáme, že asto vdma, snové vycházejí. 183, 2. Byla by porušena

viera, kdyby kto ml nkaké povry, vdma, stál po kakýchs všt-

bách, s léky, s kúzly, s áry šel vókol. 182, 3. A ony pak baby

jedna mimo druh mistraje kúzla, áry, vdma 46, 28. Vdmy a kaký-

mis vštbami porušujie vieru pravú. 182, 36.

Viti, vi = vím. Vím v boha otce 184, 4. Vi v ducha sva-
tého 184, 10.

Vtšem. Ktož málem uiní pomoc, jakoby vtšeni pomohl 339, 39.

A kdyby vtšem pomohl 340, 2. Srovnej moravské : z vtša = z vtšího.

Vž, e, f. = vazba, vzení. Musí do vže, v káze pán jíti 104, 17.

A sé je vže i nedopravil 104, 19.



389

V hod = v as, v míru = v pimený as a stedují míru. Vše

vhod dobro S5, 32.

Vchoz = staroslov. vchož, místo vchodiv. Neistí vchoz l)yli du Jejin

domu (o Zuzan) 61, 34.

Viecež viecež =^ více a více. Rozmáhá sé viecež vieoež 192, 13. \'y-

mýšlejíc vždy viecež viecež 97, 11.

Vina, y, f. Viz blíže 88, 24.

Viniti — vinu dávati. Adam vinil Evu svým hiechem a Eva hada 263, 34.

Vizi = vidím. Vizi, žefl jdú v tom zase i v klášteíiecli. 22i, líi. Nevizi

toho 84, 10.

Vkloniti = vpadnouti. (Srovn. klon, u, m. a klonka, y,
/'. = klec;

ptáky do sklonek chytati.) Vklonúti je v tžký pekelný plamen 136, 15.

Vklonúti v zlooenstvie 140, 12. Nemúdí u veliké hoe vklonú 257, 19.

Bojiec s menšie práce i vklonú u vétsí. 13, 15. Ktož by chtl, boje

s manželské práce, šeredn bydliti pesky krom manželstva, ten
by sám v osidlo vklonul. 13, 31.

Vláduutie. Nemajíí jim (židm, ktož je mají) ižádného vládnutie po-

ruiti nad kesany 90, 9.

Vn = venku, ne vnit. Což je svrchu vn, iníte isto, a vnit jste

plni neistoty 231, 25. Vn je psóm ostati 36, 34. 300, 8.

Vnjší — co vn jest. opi). vnitní. Postavu mieti lidí bohobojných

a obyeje i vnjšie hodné jest a potebné. 167, 8.

Vniknuti = vstoupiti, vejíti, pijíti. Potebie jest opatrnosti, ktož chce

v nie poslušenstvie vniknuti 303, 13. Nemúde v slib vniknuti; —
vniknúc v slib zrušiti jej. 37, 15. Aby s tú odplatu neminul s, jiež

si žádal, v slib vnikuje 17, 24. V který stav jest vnikl 3, 8. Že je

ona slibem vnikla v stav panenský 9, 'JO. U vdovský stav vnikla

36, 19. Vnikl v dluh 17, 30. Židé vnikli v da ciesai ímskému 88, 6.

Vplésti. Nehledajine výmluv, omluvy starším našim nepomohly, ale

dále je vpletly 335, 11.

Vrobiti, -s = v porobu uvésti, v porobu so dáti
;

pod-robiti, -so.

É, nevrubujme s svtu, a i jeden hiech nad námi nepanuje! 186, 14.

Chlúba táhne srdce lovie k sob, aby pýše vrobila je 230, 13.

Vrósti =^ vzrosti = vzhru jíti. On má vrósti, ale já mám sjíti 178, 18.

Vrtiti = obraceti; vr = obra! ob-vra! Vr sem, vr tam, všudy

krušno 257, 31.

Vi-tkost 210, 17.

Vrtký = neustavný, neustaviný ; vrtcejší. Vrtké srdce neustavné

163, 30. Srdce v dobrém ustanovené není vrtko, jako povtie, ješto

ve as tamto s obrátí a táhne, a ve as tamto 265, 35. Máme ne-

býti mysli vrtké a neustaviné 265, 32. Panny neb vdovy vrtké

myslce 16, 10. (Andlé) jsú ne vrtké mysli, ale ustanovilé u voli

boží 81, 16. Má sudce ustanovilé mysli býti, ne vrtké. 81, 32. Ne-
ustavinost vrtkého srdce 145, 6. Znamenaj bh lidský a v té vrtké

rozlinosti viz, aby stál v úmysle pravdy 85, 22. Uinie ta túlauie

mysl vrtcejší a rozbrojuéjší 20, 22.



3^0

Vsak. Tato svátost všem jo prospšná, podle však toho, jakož s je

kto pipravil k tomu o2'l, 3. Knz vloží na pokutu nékakú, alty

tím odložil, podle však milosti 332, 23.

Však, a, o. = každý. Tlesným plodem nahi-aditi, což na však don

i na však as smrt ujímá 309, 24.

Vsaiiio = na vše strany. Hospodine! tys všeho pravda, jenž všamo

dosaháš 285, 31.

Vycíditi = vykliditi, vyistiti. Bud pilen, všelikú zlost z královstvie

svého vycíditi 85, 2f).

Výšež vy^šež = výš a výš. Aby vstupoval, ktož móž, výšež výšež 208, G.

Obecnio lidé velikú mají žádost vý'šež výšež v dóstojenstvie 157, 4.

Vytýkati = vyítati, pedstírati. Vdova má býti, aby ižádný neml,

ím by jí oi vytýkal 35, 16.

Vyžle, -ete, n. = pes slídný, slídník. Co je útchy v honu s ohai,

s vyžlaty, s chrty! 241, 8.

Vzatek, -tku, m. = co se darem vezme. Vrný knz, jenž by viece

hledal duší spaseme nežli užitkóv svých a vzatkóv 335, 21.

Vzbliuúti = pijíti. Když jemu vzbhlo na mysl 135, 34.

Vzem = vzav, Tzeniši = vzavši. Adam, vzem_ hrdost v srdce, nese-

znal s v své vin 334 37. Vzem múdrost z nebe, pemohl v sob
dtinstvie 243, 16. Poe k nmu éci, vzem to slovo svatého Pavla

85, 12. Panie, vzemši na s rubáš a ruchu, šla 137, 1.

Vyleptati = vyžrati. Tžké jest trpti lúh litý, var, mýdlo, aby to

špínu vyleptalo 104, 36.

Vypúzeti = (freq. v. vypuditi) = vyhánti. V tlesném lékaství

nkteré neduh vypúzie, nkteré posiluje 308, 37. Kest duchovní

neduh vypúzie 312, 22. V dtech kest vypúzie hiech pirozený

312, 2. Ty ti svatosti vypúzejí duchovní neduh 309. 3.

Vzbzeti = {freq. v. vzbuditi) = rozncovati 40, 2. Vzbúzejíc k božie

chvále 9, 33.

Vzdajné. Vzdajné, jako je urené, móž pán vzieti, když kto chce se-

dlišt vzdáti a opustiti 89, 32.

Vzdáti = (vzdadie = vzdají) = 1. Zvstovati 2. s sebe složiti. Po-

zdvihnu ruk svú a ústa má veselými rty vzdadie chválu 328, 33.

Chtiec prázdni býti, úady vzdávali, sbožie ustupovali 54, 26.

Vzdora, y, f.
= píko, co se naschvál komu iní k rozdráždní jeho.

Nechu a vzdoru uiní jemu 92, 7.

Vzííiúcetl ifreg. v. vzmutiti) = zkaliti. Ne málo žlu vzmúcí mysl

závistivého : vidti, ano jiní mají chválu 155, 8.

Vznie {aor, v. vzniknu) = vznikl. Jiný malý rožek vznie mezi tmi
(t. desíti) rohy 162, 6. Viz Zuie. Jiný malý rožek vznie prosted

nich (t. desíti rohóv) 144, 21.

Vzííositi se = honositi, vychloubati se. Niím s nevznos, a taj, iníš-li

co dobrého 230, 28.

Vztrlmti = vytrhnouti, zbuditi. Budete spáti a nebude, kto by vás

vztrhl 282, 35.
' '



391

Vztvruost, i, /. = osupilost, naježenost. (Manžel), pusté v srdce veliká

vztvrnost a zlost, proti zlosti 40, 10.

Vztvruý = osupilý. Nedraždte sebe vztvrnú ei bez poteby aneb

marnú 6*7, 35. (Viz ztvrný.)

Vzvázati = na nkoho nco uvázati, pivázati. Vzvazují na lid be-
mena, jichž nésti nemohu 305, 12.

Vziychati se = vzstychati s =^ ustychati, ostýchati, obávati se. Kto

je ím zlým vinen, vztychá s, zdali snad o nm to šepcí 111, 3.

Yiiina, y, /. = hymna, chvalozpv. Vyryto bylo písmem to, ješto cierkev

v ymn zpievá 108, 21.

Z, (praep. — ze) druhdy se v pism vypouští, tratíc se v assonancí na-

stupujícího slova. Druzí snad (z) závisti, chtiec jedné sami sluti

múdí, budu prvé hyzditi knihy, než v nich ísti 4, 3. Budete-li je

prvé hyzditi, než ísti, znamonieí jest, že by (z) závisti hyzdili je

4, 6. Erben v pedmluv k Štítnému str. XV. pokládal genitiv tento

bezpraeposiný za instrumental, ta „závistí". A však srovn. Po-

nv^džt prvé hyzdie, nežli tú, z závisti hyzdie, chtiec jen sami

múdí sluti 298, 18. Podobn i jiné pedložky za píinou nastupující

assonance v písm se vypouštjí n. ]). s. Srovn. Lakomstvo i (s) sta-

rým mládne 132, 17.

Za = pro. Netbají na buoh za tiemto svtem 257, 15.

Zabicti = za-biem, bieš, bic, jako : piem, pieš, pic ; hniem, huieš,

hnie. Zdali ktož vlastnieho zabie, neshešil jest viece? 200, 22.

Zabylstvo, a, n. = šálenost, bezsmyslnost. Ó, kterak šastný je ten,

kterýž je nezašel po lstivé kratochvíli zabylstvu

!

Zádav, u, m., zádava, y, f. = útisk. Ilešie, kteíž dary beru, aby

prozeli nco, ješto by byl zádav obci 89, 10. Zlí a ješto by

zádavu inili chudin, ti uejspieš úady zakupují 84, 17.

Zadíti = natrhnouti, o nco pipraviti. „Ktož koho zade, teu uiní

mde" 294, 13.

Za-i-žhu, -i-žžeš, -i-žže = zažhu, zažžeš, zažžc — zažéci, zapáliti. Když

s vnit jistba zaižže, zatkají-li okna a dvee, zadusí s sám v sob
ohefí 122, 33. Ihued udusiti hnv, jakž s zažže 122, 29. Uhlík

zajžéše s 71, 7.

Zaklopotati = nerázn zabhnouti 252, 20. Mysl mohla by silu ne-

hodn zaklopotati 252, 26.

Záloh, u, m. = základ. Majíc najprvé záloh a jako krumfest všie

dobré piezni a milosti dva manžely milost k bohu, milujtaž s vrn
spolu 47, 19.

Zaiiiuzuá, zamužnie — která za mužem jest, muže má. I vdovy i za-

mužnie 25, 12. Srovn. ruské aaJiyjKuaa, eii = která v zamužstv

jest. A polské : zam^žua.

Zapekleiiý = zarytý, zatvrzelý, Paklit by byl tak v zlosti zapekleuý,

že by s i tiem nehnul k milování jeho, vida, an mu dobe iní

232, 27.

Zapiti s = opojiti, opíti, zpíti se. Lot, jsa mezi zlými, ucpoblúdil;

a vyšed od nich zapil s 236, 21.



392

Zaplésti = zandati, zahraditi, pletením zadlati. Tak sob zapletl

stezky (t. istotu zaslíbiv) 17, 23y'

Zasnétiti se = ("sn od nítiti) = sntí zaneáditi se. Prázdný oech,

v nmž by s jádro zasntilo, neb zlý frv vyjedl je 169, 19.

Zaškudnúti, zaškludmiti = zhubenti. Zemdlejí, zaškludnúc, a ztratic

žádost k duchovním vcem 279, 16. Viz, aby nezaškudl, ne tak

asto, jakož by tob hodno bylo, bera pokrm té svátosti 326, 28.

Zatratiti — hubiti ; initi, aby zmizelo. Slunce bláto zatracuje ])o

ulicech 56, 30. Dobrý hospodá snažnú opatrností zatratí neádnú
milost ze všech kiitóv domu svého 56, 29.

Za-trpoiti = proti vli zanésti, vehnati. Smilstvo svú klopotnost

zatrpoí lovka v tuhu a v hoe 136, 9. Nebude-li smiernosti,, ne-

bezpena je duše v tle, neb ji tlo zatrpoí, kto je vie kam 204, 1

Zatvi*diti = zahraditi. Dvee a vrata ped takovým zavela a zatvr-

dila 265, 22.

ZáTÍua, y, f. — zavinní. (Pomsta), v niž jsme upadli závin otce

prvnieho 309, 28.

Zavražditi (zavražiti) s s nkým = vrahem, t. nepítelem se státi.

Hospodá ihned o každú vc s eledí svú ukrutn s nezavražduj I

57, 20.

Zazeti = spatiti. Kdož dobe uistí to zrcadlo, a zí v n piln,

zazí kakéhos divného svtla 254, 33.

Z bližse == z vtšího blízka. Ješto vše jako minuvše, jen samého boha

pidržie s, jimž z bližše vonie ta nebeská útcha 272, 14.

Zeviti = zjeviti. Nešastnýt bude, jehož nepravost nebesa zevie 238, 29

Zhrýzti = snísti. KtožC v poctivosti boha nemá, by všecky oltáe

zhryzl, nenieí ped bohem na milosti 168, 28.

Zcliodné proto móž pán s právem vzieti podle ureného obyeje od toho

lovka, ješto od nho jde, že práci má, když vyhošuje zase od

jinud lovka 89, 29.

Ziskrz = skrz naskrz. Vše to z ziskrz pozná 107, 1.

Ziei\ý = zeivý, žeevý, žeavý = žhavý. Uhle zieivé shromáždíš

na hlavu jeho 232, 22.

Zkláznnie = ochabení, ochablost, zlenivlost, malomyslnost. (Srovn.

klazan, a, = lenoch.) Kúzly nkakými zkláznnie na smysle vídali sme,

že mnozí od takových zbývali smysla skrze jich kúzla 44, 1.

Zkruchati = sdrtiti. To skrúšenie má v srdci zetieti a zkruchati

libost a voli k hiechu 333, 5.

Zki'epciti. (Maí Majdalena) v smilné bujnosti vysoko táhnúc hlavu

nesla, chbet zkepivši 36, 6. Hla\7 vzvedše, chbet zkepivšc'

s velikú pamtí klanjíc s Jieb kráejíc (tohoto svta milovníci a mi-

lovnice) 119, 28.

Zlá kóže = prázdná 300, 3, hiešná 35, 36, nectná žena 41, 5, nevstka.

Šeredná vc jest zlá kóže, že ji ohyzdno tak naprosto pojmenovati

jakož slov 110, 33. Zlá kóže, opustiec stud, v svém ziifalství nebude

s ani lidí stydti ani boha báti 148, 27. Své ctné. ženy tak bez-

pémn a neádn, jako zlé kóže, požívati 41, 6. Nemúdré jest osle-

t



393

pnic, dadiic sé synu božiemii, pak, vezmúc s jeiiiii, dáti s zlé

kóži 140, 16. Déve než která oddá s zjevn, aby bez btiidii ohý-

lale zlú kozí byla, najprv tajn a jako s studem pijde k skutku še-

rednému 157, 37. Buoh zapovdl, aby ze dcer lidu jeho nebývala

prázdná žena, ani z jich synóv aby s takových zlých kozí držal 300, 3.

Zmatný = plný zmatu. Kak bychom na té zmatné púšti šli a neza-

blúdili 108, 15.

/misatj (zmisi, -eš, -e) = zhynouti, zmizeti. 1'aklit (vicra kesanská)
od boha nenie, takž to i zmisc, jakož je asto leticos takového

pona s, zmisavalo 177, 7.

Znie (vznie) = {iioi: v. znikini, vzniknu) = znikl. Aj, kaký v e-
chách ne])okoj znie z nespravedlnosti! 288, 20.

Zplanéti = planým se státi, zdivoiti. Obyejem zlého zplanél lid

308, 2.

Zpósol), u, m. = postava, spusoba, forma. Pod zpósobem chleba jest

posvátn tlo božie a pod zpósobem vína jest také posvátn krev

jeho' 317, 36. Pod zpósobami (chleba a vína) jest pravé tlo a krev

syna božieho 317, 35.

Zpoviedati se — c. gen. sine praep. Zpoviculati s toho, co v svdomí
iní tžkost 336, 37. Jeden druhému ^poviedal s svých hiechóv

332, 20.

Zprchati = zuiti. lovk vrtkého milovánie, jakž i malá ])rotivnost

dotkne s jeho, tak ztratí úklidnost, zprchá 107, 21. Kteíž svtj-
šími s mimo jiné ukazují . . . takoví najviec zprchají, když kto

z neho, ješto je zlé, die jim nco.

Zpira, y, f.
= urputnost. Hnv ten ruší úklidnost srdce a jde s ním e

zptuMiá jiroti družci a kakáš srdená zpúra 234, 9.

Zrovuati s = v rovnost, v rovinu se uvésti, srovnati s. INIoe, když

je ticho, pkné s zrovna 197, 17.

Zrudnny — zbarvený. (Rudka znamená barvu vliec.) Tak je (mu-

edlníky) korunovav korunu, jich krví slavn zrudnnú 108, 31.

Zdlný — zetedlný, patrný. Vidíme, kak je slunce v svém svtlu

zdlno 52, 19. ím je kto zdlnjí mimo jiné a vyšieho stavu 52, 26.

Zštiepaný = roz-štípaný. Srdce, když po rozliných žádostech roz-

plyne s, jako v tolik ésti bude zštiepáno, koliko tch vcí bude

271, 16.

Ztrhnúti s. Ta krm bývá mrzká, s kteréž s komu nemoc ztrhne

41, 10.

Ztvniý = osupilý. Nevzplašuj sprostného ztvrnú eí; pomni, že die

s. Pavel: „Neškekaj na staršieho" 235, 1. Viz vztvrný, vztvrnost

Ztykán = znamenán. Pardus zfykán jest po krásné kóži rnymi
miesty 155, 26.

Zvsti = chovati, vychovati. Šlechetn zvedla a odchovala vnuka

^
svého 31, 5.

Z' = že, že nedá všemu svtu zahynuti, ale ž' pošle spasitele 321, 18.

Žalostiti = žalost míti. Nereptachu ani žalostiechu 108, 28.

26



394

Žediii s = toužiti. Laný žedí s po pokrmu, a žieznivý, aby s
napil 246, 14. Abychom byli spravedliví, žediec sé po spravedlnosti

205, 23. Béda tm, ktož nežedie s po spravedlnosti 82, 22.

Ženiina^ y, f. = nepravá žena, souložnice. Chválím to, že bránie ne-

ádu (t. zlá knžie) ; ale, kakž pak, bude-li sám s ženimú svú nkolik

let, s níž s je neoddal? 227, 9.

ŽiTnost, i, f. Mohu pirovnati . . . lásku k té vlhkosti, jížto koen
i kmen, majíc svú živnost, roste, krásu má a ovoce dobré dává 192, 11.

Pehled spisovatel církevních, z nichž rukopis tento

doklady bére.

Sv. Ambrož 20, 9. 199, 26.

Sv. Augustin 3, 27. 7, 32. 9, 37. 20, 6. 26, 18. 48, 12. 77, 35.

79, 24. 81, 36. 87, 9. 100, 35. 111, 16. 124, 13. 135, 6. 138, 2.

170, 8. 191, 28. 194, 17. 196, 24. 199, 33. 210, 5. 220, 8. 221, 36.

228, 33. 236, 19. 238, 2. 241, 35. 249, 30. 251, 19. 257, 25. 268,36.

271, 24. 277, 24. 285, 5. 288, 27. 289, 30. 291, 8. 299, 28, 31.

230, 11. 325, 9. 338, 7. 334, 6. 335, 38.

Sv. Beuediet 135, 37.

Sv. Bernai-t 5, 7. 26, 32. 55, 18. 59, 19, 23. 126, 33. 134, 19.

164, 33. 215, 8. 256, 37. 271, 18. 285, 30. 320, 26.

Hugo 33, 30. 212, 31. 248, 19. 250, 19. 267, 28. 271, 14.

279, 27. 280, 16. 307, 27.

Sv. Isidorus 21, 5.

Sv. Jeroným 4, 5. 9, 35. 20, 4 25, 3. 29, 18, 24. 110, 9.

122, 23. 129, 14. 135, 34. 164, 35 218, 28. 287, 19. 290, 28. 292, 4.

308, 2

Sv. eho 20, 13. 72, 5. 77, 3. 125, 12. 172, 6. 217, 28.

219, 19. 223, 18. 224, 16. 241, 19. 254, 12. 269, 6. 273, 13, 27.

276, 17. 279, 25. 302, 31. 330, 32.

Sv. Thomas z Aquiné 81, 23. 84, 8. 90, 18. 194, 30 199, 2.

199, 37. 317, 12. 325, 14. 327, 9. 337, 16.

Sv. Jan Zlatoústý 100, 32. 261, 17. 289, 26.

r. k. dromí knihtiskárna Hynka Fuchse y Praze. — Nákladem Musea království Ceekého.











SEP 2 8 !9flr

BV




